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नमो तस्स भगवतो अर्हतो सम्मासभ्बुद्धस्सं 


महावभापाटि 


१. महाखन्धकं 
६ १. बोधिकया 


१. तेन समयेन बुद्धो मगवा उस्वेखयं विहरति न्ना नेरञ्जराय तीरे बोधिस्क्छमूछे » +, 
पटमामिसम्ुद्धो । जथ खो भगवा बोधिस्क्खमूे सत्ताहं एकपषङकेन निसीदि विसुत्तिसुख- >. 1 
पटिसंबेदी । अथ खो मगवा रत्तिया पठमं याम पटिचससुप्पादं अनुरोमपटिखोमं मनसाकासि ~ 
“अविज्ाप्चया सङ्खारा, सङ्खारप्चया विन्जाणं, विजञ्जाणपच्चया नामरूपं, नामख्पपचया 
सदटायतन, सकछायतनपनच्चया फस्सो, फस्सपचया वेदना, वेदनापचया तण्हा, तण्टाप्चया? 
उपादानं, उपादानप्चया भवो, मवप्चया जाति, जातिपचया जरामरणे सोकपरिदेव- 
द्क्खदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति - एवमेतस्स केवरप्स दुक्लक्खन्धस्स समुदयो होति । 


“अविज्ञाय तेव असेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो, सङ्खारनिरोधा विञ्जाणनिरोधो, 
विञ्जाणनिरोधा नामरूपनिरोधो, नामरूपनिरोधा सनगयतननिरोधो, सन्छयतननिरेधा फस्स- 
निरोधो, पफस्सनिरोधा वेदनानिरोधो, वेदनानिरेधा तण्हानिरोधो, तण्हानिरोधा उपादान-10 
निरोधो, उपादाननिरोधा मवनिरोधो, मवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्युपायासा निरज््न्ति - एवमेतस्स केवरुस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो ४, 2 
होती" ति। 





2 


अथ खो भगवा एतमत्थं विदित्वा तायं वेखयं दमं उदानं उदानेसि- 
“यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 15 
आतापिनो ज्ञायतो ब्राह्मणस्स । 
अथस्स कङ्का वपन्ति सब्बा 
यतो पजानाति सहैत॒धम्म" ति ॥ 


२. अथ खो मगवा रत्तिया मञ्ज्िम यामं परटिच्समुप्पादं अनुखोभपरिरोमं मनसा- 
कासि-““अविजापचया सङ्खारा, सङ्कारप्चया विञ्जाण, विञ्जाणपफ्वया नामरूपं“ ° "पे०*“* 
एवमेतस्स केवकप्स दुक्खक्छन्धस्स समुदयो होति ` *पे० ˆ ` "निरोधो होती" ति । 


४ टवी [ १.१.२- 


अथ खो मगवा पलमल्थं विदित्वा तायं चन्मयं इम उदानं उदानसि-- 
"यदा हव पातुभवन्ति घम्मा 
आतापिनो ल्लायनो ब्रह्मणम्म्‌ | 
अथस्स कङ्का वपन्ति सव्वा 
5 यतौ म्यं पच्वयानं अवदी" ति ॥ 

३. अथ ग्बो मगवा रत्तियरा पर्छिमं याम॑ प्रटिचसमुप्णाद अनुलेमपटिसेमं मनसा- 
कासि -“अविल्लापचचया सङ्खाग, सङ्धागप्या विव्वाण, विस्जाणपच्या नामपं" ""पे०".. 
एवमेतस्स केवलस्म दुक्खक्वन्धम्य समुदयो हति । ` "प० ` 'निरघो होती" ति 1 

अथ गवो भगवा पतमल्थं विदित्वा ताय वर्यं दमं उदानं उद्रानेसि -- 

10 ''्यदा हवे पालुयवन्ति धम्मा 
आतापिनो आयतो व्राह्मणस्स | 
विधूपयं तिति मारसेनं 
सुरियो व ओमासयमन्तट्क्ि" ति ॥ 
बोधिकथा निहिता | 
१ २. अजपालकथा 
४. अथ खो मगवा सत्ताहम्म अच्येन तम्दा समापिम्हा वुद्रहिा बोभिरुक्खमूा 
15येन अजपारनिग्रोधो तेनुपसङ्गमि, उपसङ्गमिखा अजपारनिग्रोधमटेः सत्ताहं पएकपहङ्कन 
निसीदि विसुत्िुखपरिसंवेदी । यथ घो अन्नतये इदङ्कजातिक्रो' ब्राह्मणो येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्या मगबता सद्धिं सम्मोदि, सम्मोद्रनीये कथ सारणीयं* बीतिसारेवा 
एकमन्तं अघ्सि । एकमन्त ठितो खो सो ब्राह्मणो भगवन्तं णतदबोच 
“किन्तावता नु खो, भमो गोतम, बाह्मणो होति, कतमे च पन ब्राह्मणकारकां 
2 धम्मा" ति? अथ खो मगवा एतमस्थं विदिला तायं बेखयं इमं उदानं उदानैसि-- 
ध्यो ब्रह्मणो बाहितपापधम्मो 
निहुहुङ्गो. निक्कसावो' यतत्तो । 
वेदन्तगू बुसितब्रह्मचरियोः 
धम्मेन सो ब्रह्मवादं वदेय्य । 
६ यस्पुस्सदा नस्थि कुदिन्चि रेके" ति ॥ 
अजपालकथा निहिता । 
१. सूरियो-म° । २. अजपालनिप्रोधस्वखमले-स्या०, रो०। ३ हुहु ङ्जातिको-सी०, रो° । 


४, साराणीय॑-सी०, सा०। ५. ब्राह्मणकरणा-सी०, स्मा, रो०। ६. निदृहङ्कको-सी०; निहहद्रो- 
रो °; नीहंहुको-सा० । ५, निकसावो-रो० । ८. वृसितन्रह्मचरियि-सी०. स्या०। ९. सो व्राह्मणो-से० । 


१.०.९.। राजायतनकथा ५९ 


६ ३. सखुचलटिन्दकथा 


५. जथ खो मगवा सत्ताहस्स अच्येन तम्हा समाधिम्हा बुहृहित्वा अजपारनिग्रोध- 
मूल येन मुचलिन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मुचलिन्दमूले सत्ताहं एकपदेन निसीदि 
विसुत्तिखपटिसंबेदी । तेन लो पन समयेन महा अकारमेधो उदपादि, सत्ताहवहछिका 
सीतवातददिनी । अथ सो मुचलिन्दो नागराजा सकमवना निक्छमिलां भगवतो कायं 
सत्तक्ततु मोगेहि परिक्खिपिला उपरिमुद्धनि महन्तं फणं करिवा जष्सि-“मा भगवन्तं 
सीतं, मा मगवन्तं उण्ं, मा मगवन्तं डसमकसवातातपसरीसपसम्फस्सो" ति! । अथ खो मुच- 8 4 
ठिन्दो' नागराजा सत्ताहस्स चयेन विद्धं विगतवसखहकं देवं विदिता मगवतो काया भोगे 
विनिवेदेखा' सकवण्णं पटिसंहरिखा माणवकवण्ण अभिनिम्मिनिचा भगवतो पुरतो अद्भि 
पञ्चछ्िकि* भगवन्तं नमस्समानो । अथ खो मगवा एतगत्थं विदिला तायं वेखयं इमं 
उदानं उदानेसि-- 10 

। “सुखो विवेको तुद्रस्स सुतधम्मस्स पस्सतो । 

अव्यापजं* सुखं रोके पाणभूतेु संयमो" ॥ 
सुखा विरागता रोके कामानं समतिक्षमो । 
जसमिमानस्स यो विनयो एतं वे परमं सख" ति ॥ 


मृचटिन्दकथा निदिता । 


0 


६ 2. जायतनद्या 


६. अथ खो भगवा सत्ताहस्स अचयेन तम्हा समाधिष्टा वुद्रहित्वा सुचलिन्दमूला 5 
येन राजायतनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता राजायतनमूे सत्ताहं एकपलङ्केन निसीदि वियुत्ति- 
युखपरिसंवेदी । तेन खो पन समयेन तपूस्समचिकाः वाणिजा उक्ल ते देसं ५ 
अद्धानमगप्पिपन्ा' होन्ति । जथ खो तपुस्समह्िकानं वाणिजानं जतिसाखोहिता देवता 
तपुस्समदिके वाणिने एतदवोच-“अयं, मारिसा, मगवा राजायतनमू्े विहरति पठमाभि- 
सम्बुद्धो; गच्छथ तं मगवन्तं मन्थेन च मधुपिण्डिकाय च पतिमानेथ; तं वो भविस्सति 2" 
दीधरत हिताय सखाया" ति । सथ खो तपुस्समदिका वाणिजा मन्थं च मधुपिण्डिकं च 
आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कभिसु, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभिवादेखा एकमन्तं अद्रूसु । 
एवमन्तं ठिता खो तपुस्समछिका वाणिजा भगवन्तं एतदवो -“परिगण्डातु* नो, मन्ते; 
मगवा मन्धं च मधघुपिण्डिकं च, यं अग्हाकं अस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया" ति। जथ खो 








१, सिरिसपसम्फस्सो ति-सी०, स्यार, रो० । २ विनीवेटेलवा-सखा० । ३, अज्ञलिको-लखा०, 
रो । ४, अव्यापञ्छ-रो०, अव्यापच्छ-स्या० । ५. सञ्चमो-स्या० । ६. तपस्सुमह्टुका-सी° । 
७, अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, ला०, रो० । ८, पटिमनेथ-सा०, रो० । ९. पतिगण्डातु-सी०; 


६ | महावग्गो [ १.४.६- 


भगवतो पएतदहोसि- भ्न खो तथागता हत्येयु परिगणष्न्ति । किम्हि नु ग्वो अहं पटि- 
मेयं मन्थं च मधुपिण्डिकं चा" ति“ अथ खो चत्तारो महाराजानो मगवतो चेतसा 
चेतोपरिवितकमञ्जाय चतुद्दिसा चत्ता सेख्मये पत्ते भगवतो उपनामेसुं --“"दध, मन्ते, 
मगवा परिगगण्हातु मन्थं च मधुपिण्डिकं चा" ति। परिग्णहैसि मगवा पचच्धे सेख्मये पतते 
मन्थं च मधुषिण्डिकं च, परिगहेखा चः परिभुद्धि । अथ खो तपृम्समषिका वाणिजा 
मगवन्तं ८ ओनीतपत्तपाणिं विदिखा भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भ्प्रावन्तं ) एत 
दवो -“एते मर्य, मन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छाम धम्मं च, उपासके नो मगवा धारेतु 
अजतगगे पाणुपेते सरण गते" ति । . 


ते च" टके परम उपासका अहेम द्रेैवाचिक्रा । 


दद 


राजायतनकथा निद्धिता | 
९ ५. अह्ययाचनक्धा 


10 ७. अथ खो मगवा सत्ताहस्स जचयेन तमहा समाधिम्हा वुद्रहिवा राजायतनमूखा 
येन अजपारनिग्रोधो तेनुपसङ्कमि । तत्र" सुदं भगवा अजपारनिग्रोधमूटे विहरति । अथ खो 
मगवतो रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एवं चेतसो परिवितक्ो उदपादि-''अधिगतो खो म्यायं 
धम्मो गम्भीरो दुद्सो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षाचचरो निपुणो पण्डितवेदनीयो । 
आल्यरामा खो पनाय पना आख्यरता आख्यसम्मुदिता । आख्यरामाय खो पन पजाय 

15 आख्यरताय आल्यसम्म॒दिताय दुदसं इदं नं यदिदं इृदप्यच्चयतापटिचसस॒प्पादो; 
इदं पि खो ठन स॒दुदसं यदिदं सन्वसद्घारसमथो सन्बरूपधिपरिनिस्सम्गो तण्हक्छयो 
विरागो निरोधो निन्वानं । अहं चैव खो पन्‌ धम्म देसेय्यं, प्रे च मे न आजानेय्यु, सो 
ममस्स किरमथो, सा ममस्स विहेसा" ति । अपिस्यु मगवन्तं दमा अनच्छरिया गाथायो 
परिभसु पुज्बे अस्युतपुव्बा-- 

0 “कच्छेन मे अधिगतं हरं दानि पकासितुं । 

रागदोसपरेतेहि नायं धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
पटिसोतगामिं निपुण गम्भीरं दुदरसं अणुं । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन मरुति ॥ 
इति ह भगवतो पटिसश्चिक्छतो अप्पोस्सुक्ताय चित्तं नमति, नो धम्मदेसनाय । 

5 ८. अथ सखो ब्रह्मनो सहम्पतिस्स भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्रमञ्ञाय एतदहोसि - 

“नस्सति वत मो रोको, विनस्सति वत भो रोको, यत्र हि नाम तथागतस्स अरहतो 


१. महाराजा-सी०, स्या० । २. मरम्मपोस्थके नत्थि। ३८ ) सी ्या° पोत्थकेसु नस्थि 
४. व॒-रो° । ५. उपसद्मितवा तव्र-रो° । ६. स्वुपधिपटिनिस्सग्गो-स्या० । ७, तण्टाक्खयो-म० । 
८, द्क्खिन्ति-सी० । ९. आवटा-सी° | 


1 


१.६. ब्रह्मयाचनकथा ७ 


सम्मासम्बुद्धस्स अप्पोस्सुक्ताय चित्त नमति, नो घम्मदेसनाया" ति! अथ खो व्रह्म 
सहम्पति - सय्यथापि नाम बरुवा पुरिसो समि्ितं वा बाहं पसारेथ्य, पसारितं वा बाहं 
सम्मिञ्चेय्य एवमेव' - ब्रहमरोके अन्तरदितौ मगवतो पुरतो पातुरहोसि । अथ खो ब्रह्मा सह- 
म्पति एकंसं उत्तरासङ्ग करिया दक्छिणजाणुमण्डरु' पटविय' निहन्त्वा येन भगवा तेनञ्चरिं 
पणामेत्वा भगवन्तं एतदवोच - “देसेतु, भन्ते, मगवा धम्मं, देसेतु सुगतो धम्मं । सन्ति सत्ता 
अप्परजक्खजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, भविस्सन्ति धम्मस्स अन्जातारो" वि। 
इदमवोच ब्रह्मा सहम्पति, इदं वलान' अथापरं एतदबोच- 


““पातुरहोसि मगधेषु पुज्बे 

धम्मो असुद्धो समेहि चिन्तितो । 
अपापुरेते' अमतस्स द्वारं 

युणन्तु धम्म विमलेनानुबुद्धं ॥ 
““सेठे यथा पव्बतमुद्धनिष्टितो 

यथापि पस्से जनतं समन्ततो । 
तथूपमं धम्ममयं सुमेध 

पासादमारुष्ह समन्तचक्खु ॥ 
“सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 

अवेक्खस्सु जातिजराभिमूतं । 
उद्हि वीर विजितसङ्गम 

सत्थवाह अनण विचर छेके । 
देसस्सु भगवा धम्मं 

अञ्जातारो मविस्सन्ती" ति ॥ 


एवं वुत्ते भगवा ब्रह्मानं सहम्पतिं एतदवोच - ““मय्हं पि खो, ब्रहम, एतदहोसि - अथि- 
गतो खो म्यायं धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षावचरो निपुणो पण्डित- 
वेदनीयो । आख्यरामा खो पनायं पजा आख्यरता आख्यसम्मुदिता । आख्यरामाय खो पन 
पजाय आख्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुदसं इदं शनं यदिदं इदप्प्चयतापटिचसमुप्पादो; 
इदं प खो ठानं सुदुदसं यदिदं सन्बसङ्खारसमथो सब्बूपधिपरिनिस्समो तण्टक्खयो विरागो 
निरोधो निब्बान । अहं चेव खो पन धम्मं देसेय्यं, परे च मे न आजानेण्ु, सो ममस्स 
किर्मथो, सा ममस्स विहेसाः ति । पिस्य म॑, ब्रह्य, इमा अनच्छसिया गाथायो पटिभसु 
पुन्बे अस्युतपुव्बा-- 





१. एवमेव॑-सी० । २. दकखिणं जायुमण्ड-रो० । २३. पथविर्य-म०; पुथुविय॑-सी° । 
४, वत्वा-सी०, रो०, स्या०। ५. अवापुरेव-सी० । ६. अणण-म०। ५. देसेतु-रो° । 
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८ । महावममो | १.५.८- 


“क्च्छिन मे अधिगतं हरु दानि प्कासितु | 
रागदोसपरेतेहि नायं धम्मो सुसम्बुभो ॥ 
पटिसोतगामिं निपुण गम्भीरं दद्सं अणुं । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आवुयाः' ति ॥ 


5 रति ह से, ब्रघ्ये, परिसच्चिक्छतो अप्पोम्मुक्रताय चित्तं नमति नौ धम्मदेसनाया' ति । 

दुतिय पि खो व्रह्मा सम्पति भगवन्तं एतढवोच - “'देसेतु, भन्ते, भगव धम्म, देसेतु 

सुगतो धम्म; सन्ति सत्ता अप्परजक्छजातिका, अम्पवनता धम्मम्स परिहायन्लि, भविम्सन्ति 
धम्मस्स अञ्नातारो" ति । इदमवोच व्रह्मा सहस्पति, इदं वत्वान अथापरं ण्तदवोच --- 


““पातुरहोसि मगधेमु पुष्ये 
10 धम्मो अयुद्ध समेहि चिन्तितो । 
अपापुरेतं अमतस्स द्वारं 
पुणन्तु धम्मं विमलेनानुबुद्धं ॥ 
““सेठे यथा पन्वतमुद्धनिद्ितो 
यथापि पस्से जनतं समन्ततो । 
16 तथूपमं धम्मसयं सुमेध 
पासादमारुब्ट समन्तचक्ु ॥ 
“'सोकायतिण्णं जनतमपेतसोको 
अवेक्खस्यु जातिजराभिभूतं | 
उदेहि पीर विजितसङ्ञाम 
0 सत्थवाह अनण्‌ विचर रोके ॥ 
देसस्सु भगवा धम्मं 
ञन्मातारो भविस्सन्ती" ति | 


दुतिय पि खो मगवा ब्रह्मानं सहम्पतिं एतदवोच - “म्ह पि खो, ब्रहम, एतदहोसि- 
अधिगतो खो म्यायं धम्मो गम्भीरो दुदसो दस्तुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षावचरो निपुणो 
४ पण्डितवेदनीयो । आख्यरामा खो पनायं पजा आख्यरता आख्यसम्मुदिता । मख्यरामाय 
खो पन पनाय आल्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुदसं इदं उन यदिदं ददप्पचयतापरिचसमु- 
प्पादौ; इदं पि खो गनं खुदुद्रसं यदिदं सव्वसद्धारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्सणो तष्डक्छयो 
चिरागो निरोधो निल्बान । अहं चेव खो पन धम्मं देसेय्यं, परे च मे न आाजनेय्य, सो 
ममस्स॒किर्मथो, सा ममस्स विसा ति । अपिस्यु मे, ब्रहम, इमा अनच्छरिया गाथायो 
2० परिभंसु पुब्बे अस्युतपुन्या-- 


१.५५.९. | ब्रह्मयाचनकरथा ९ 


किच्छेन मे अधिगतं हरं दानि पकाचितुं | 
रागदोसपरेतेहि नायं धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुण गम्भीरं दुदहसं अणुं । 
रागरत्ता न दक्छन्ति तमोखन्धेन आघुः ति ॥ 


इति ह मे, ब्रह, परिस्चिक्छतो अप्पोप्युकताय चित्तं नमति, नो धम्मदेसनाया" ति । 5 ४. 9 


ततिय^पि खो ब्रह्मा सहस्पति मगवन्तं एतदवोच - 'देसेतु, भन्ते, भगवा धम्म, देसेतु 
सुगत धम्मं ।. सन्ति सत्ता अप्परजक्छजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिह्‌।यन्ति, मविस्सन्ति 
धम्मस्स अम्नातारो ति । इदमयोच ब्रह्मा सहम्पति, इदं वत्वान अथापरं एतदवोच-- 
““पातुरहोसि मगधेषु पल्वे 
धम्मो अयुद्ध समलेहि चिन्तितो । ॥ 
अपापुरेतं अमतस्स द्वारं 
युणन्तु धम्मं विमलेनानुवुद्धं ॥ 
^“सेले यथा पव्बतमुद्धनिहटितो 
यथापि पस्से जनतं समन्ततो । 
तथूपमं धम्ममयं सुमेध 18 
पासादमारु्ह समन्तचक्ु ॥ 
“सोकावतिण्णं जनतमपेतसोको 
अवेक्खस्सु जातिजराभिभूतं । 
उदेहि वीर विजितसङ्गाम 
सत्थवाह अनण विचर छेके | 20 
देसस्सु भगवा धम्म 
अञ्जातारो भविस्सन्ती" तिः ॥ 


९. अथ खो भगवा ब्रह्ुनो च अज्जेसनं विदिता सत्तु च कारुम्नतं पटिच्च बुद्ध- 
चक्ुना रोकं वोरोकेसि' । अदसा' खो मगवा बुद्धचक्ुना रोकं वोरकेन्तो सत्ते अप्य- 
रजक्खे महारजक्खे तिविखन्दिये सुदिन्द्रिये स्वाकारे द्वाकारे सुविभ्नाप्ये दुविन्मापये, अप्पे-% 
कच्चे पररोकवज्भयदस्साविनो" विहरन्ते, अप्पेकचवे न पररोकवज्मयदस्साविनो विहरते 
सय्यथापि नाम उप्पठिनियं वा पदुमिनिय वा पुण्डरीकिनियं वा अप्येकच्चानि उप्पखनि वा 

१ 


पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके संबङ्खानि' उदकानुमतानि अन्तोनिसुग- 
पोसीनि, अप्पेकच्ानि उप्पलनि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके संब- 


~+ 





१. सी स्या० परत्थकेषु दमा गाथायो न दिस्तन्ति ! २. ओखोकेसि-सी° ! ३. अहस-रो° । 
४. दस्साविने-म० । ५. संवद्रानि-सी० । 
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१० महावग्गो [ १.५.९- 


जानि समौदकं टितानि, अप्येकच्चानि उप्पानि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि 
उदके संवद्खानि उदका अच्चुणम्म ठितानि' अनुप्रलिततानि उदकेन, एवमेवं मगवा वुद्धचक्ुना 
लोकं वोरोकेन्तो अदस सत्ते अप्परजक्खे महारजक्खे तिकविन्दिये स॒दिन्िये स्वाकारे 
द्राफारे सुविन्बापये दुविञ्जापये, अप्पेकच्वे परलेकयलज्भयदम्साविनो विहरन्त, अप्पेक्चे न 
परटोकवजभयदस्साविनो विहरन्त; दिखवान ब्रह्मानं सहम्परति गाथाय अञ्छमाभि-- 
"'अपास्ता तेसं अमतस्स ह्रारा 
ये सोतवन्तो पुनत सद्धं । 
वििससम्बी पगुणं न मासि 
धम्मं पणीतं मनुजेयु ब्रह्य" ति ॥ 
1८ अथ खो ब्रह्मा सहम्पति कतावकासो खोष्हि मगवता धम्मदेसनाया ति भगवन्तं 
अभिवादेत्वा पदक्खिणं कला तव्थेवन्तरधायि । 


९. 


ब्रह्मयाचनकथा निदिता । 


\ ६. पश्चवग्ियकथा 


१०. अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अहं पठमं धम्मं देसेथ्यं को 
दमं धम्मं चिप्पमेव आजानिस्सती" ति 2 अथ खो मगवतो एतदहोसि - “अयं खो आदारो 
काकामो पण्डितो व्यत्तो' मेधावी दीधरत अप्परजक्खजातिको; यन्नूनाहं आव्मरस्स कालमस्स 

16 पटमं धम्मं देसेय्य, सो इम धम्मं खिप्पमेव आजानिंस्सती" ति । अथ खो अन्तरहिता 
देवता भगवतो आरोचेसि -- “सत्ताहकारङ्कतो, भन्ते, आव्छरो कारम" ति । भगवतो पि 
खो जाणं उदपादि - “सत्ताहकारुङ्कती आग्मरो कामो" ति | अथ खो भगवतो एत- 
दहोसि - “महाजानियो खो अग्रो कामो; सचे हि सो दमं धम्मं सुणे्य, खिप्पमेष 
आजानेय्या" ति । 

0 सथ खो भगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अहं पठमं धम्मं देसेय्यं £ को इमं 
धम्मं खिप्पमेव आजानिस्सती" ति १ अथ खो मगवतो एतदहोसि - “अयं खो उदको 
रमपुत्तो पण्डितो व्यत्तो मेधावी दीधसतं जप्परजक्खजातिको; यन्रूनाहं उदकस्स रामपृत्तस्स 
पटमं धम्मं देसेय्य, सो दम धम्मं चिप्पमेव आजानिस्सती ति । अथ खो अन्तरहिता देवता 
मगवतो भारोचेसि - “जमिदोसकारुङ्कतो, मन्ते, उदको रामप्ररो" ति । भगवतो पि खी 

2 जाणे उदपादि - “अभिदयोसकारङ्कतो उदको रामपुत्तो" ति । अथ खो मगवतो एतददहोसि - 
“'मटाजानियो खो उदको रामपुक्तो; सचे हि सो इमं धम्मं सुणेय्य, चिप्पमेव आजानेय्याः ति 

१, उदका अच्चुग्गम्म तिट्न्ति-सी०, सा०। २. फएचचभासि-सी०, म०। ३. ते-स्यार) 
४. व्यत्तो-सी", रो° । ५. उदको-म० । 














"~~ 
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अथ खो मगवतो एतदहोपि - “कस्स नु खो अहं पटमं धम्मं देसे्यं १ को दमं 
धम्मं खिप्पमेव आजानिस्सती" ति ° अथ खौ भगवतो एतदहोसि - “बहूपकारा' खो मे 
पच्चवगिया भिक्खू , ये म पधानपहितत्त उपदि; यन्नाहं पञ्चवमियानं भिक्खू पटमं 
धम्मं देसेय्यं" ति । जथ खो मगवतो एतदहौसि - “कटं नु खो एतरहि पश्चवमिया भिक्खू 
विहरन्ती" ति " अदसा खो मगवा दिञ्वेन चक्छुना विसुद्धेन अतिकन्तमानुसकेन पञ्चवगिये 
भिक्खू बाराणसियं विहरन्ते इसिपतने मिगदाये । जथ खो भगवा उस्वेलयं यथामिरेन्तं 
विहस्िवा येन बाराणसी तेन चारं पक्रामि । 
` १९१. अदसा खो उपको आजीवको' मगवन्तं अन्ता च गयं अन्तरा च बोधि 
अद्धानमगगप्पटिपन्न, दिस्वान मगवन्तं एतदवोच - “विप्पसन्नानि खो ते, मवुसो, इन्द्रियानि, 
परियुद्धो छविवण्णो परियोदातो । कंसि लं, आघुसो, उदिस्स पञ्बजितो ? को वा ते सस्था 10 
कस्स वा त्वं धम्मं रोचेसी" ति £ एवं वत्ते भगवा उपकं आजीवकं गाथाहि अञ्क्मासि-- 


“सन्बाभिभू सन्बविदृहुमसि सब्बे धम्मेयु अनूपलिन्तो । 
सन्बञ्लही तण्डक्खये विमत्तो सयं अभिञ्जाय कसुदिसेय्य ॥ 
न मे आचरियो अस्थि सदिसो मे न विज्ति । 
सदेवकस्ि रकस नस्थि मे पिपुग्गरो ॥ 1 
अहं हि अरहा छोके अहं सत्था अनुत्तरो । 
एकोष्हि सम्मासम्बुद्धो सीतिमूतोसि निच्छुतो ॥ 
धम्मचक्तं पवत्तेतु गच्छामि कासिनं पुरं । 
धभूतसि ` सेकसि गहन्छु अमतदुन्दुभि" ति" ॥ 
यथा खो खं, आवुसो, परिजानासि, अरहसि अनन्तजिनो ति । 20 
“मादिसा वे जिना हौन्ति ये पत्त आसवक्छयं । 
जिता मे पापका धम्मा तस्माहमुपकः जिनो" ति ॥ 

एवं वृत्ते उपको आजीवको दुवेय्याबुसो ति वला सीसं ओकम्पेखा उम्मगगं 
गहेत्वा पक्षामि । 

१२. अथ खो मगवा अनुपुल्बेन चारिकं चरमानो येन वाराणसी इसिपतनं मिग-% 
दायो, येन प्चवभिया भिक्खू तेनुपसङ्कमि । अदसंघु खो पञ्चवमिया भिवंखू भगवन्तं 
दूरतो व आगच्छन्तं, दिखान अन्जमन्जञ कतिक" सण्टपेदु - “अय, आबुसो, समणो गोतमो 
आगच्छति, बाहुछिको पधानविव्भन्तो आवत्तो बाहुल्य । सो नैव अभिवादेतव्वो, न 





------------ 





१, बहुकारा-सी०, म । २ आजीविको-रो° । ३. अन्धीभूतसि-म० । ४. अहम्नि-स्या ०; 
आहृष्दि-रो० । ५. भमतदुद्रभि ति-रो° । ६. उपका-सी० । ७. हुवेप्यपाघुसो-सी०; इपेष्यपावुसो- 
म०; हपेष्यादुसो-रो° । ८, सी°, स्या०, रो ° पोत्थकेदु एतं पदं न दिस्सति । ९, बाहुलिको-सी° । 


५, 49 
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पञ्च्वातव्यो, नास्स पत्तचीवरं परठिगदेतव्च, अपि च खो आसनं दपेतव्वं, सचे सौ 
सकद्किस्सति निसीरिस्सती" ति । यथा यथ्रा खो मगवा पञ्चवमिये भिक्खू उपसङ्कमति, 
तथा तथा ते पञ्चवभिया भिक्खू नासर्विखमु सवाय कतिकाय सण्सातु । असण्टटन्ता भगवन्तं 
पञ्चुणन्ला एको भगवतो पत्तचीवरं पटिगगदेसि, एको आसनं परस्जापेसि, एकौ पादोदकं, 
5 एको पादपीठं, एको पादकटक उपनिक्छिपि । निसीदि भगवा पस्जत्ते आसने; निसज 
खो मगवा पादे पक्छाछेसि । अपिस्मु भगवन्तं नामेन च आवुसोवादेन च समुदाचरन्ति । 
एवं वुत्ते भगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदयोच -- “मा, भिक्खवे, तश्रागतं नामेन च मवुसो- 
वादेन च समुदाचर । अरं, भिक्षवे, तथागतो मम्मासम्बुद्धो, यदथ, भिक्रखवे, सोत, 
अमतमधिगतं, अहमनुसासामि, सहं धम्मं देसेमि । यथानुसिदट्रं तथा परिपजमाना न चिर- 
(0 स्सेव-यम्सत्थाय कुरयुकत्ता सम्मदेव सगारसरा अनगारियं पव्वजन्ति तदनुत्तरं ब्रह्मचरियपरि- 
योसान॑ दि व धम्मे सयं भिन्ना सच्छिकत्ा उपसम्पज्ञ विहरिम्सथा" ति । णवं वुत्ते पञ- 
वमिया भिक्खू मगवन्त एतदो - “ताय पि खो खं, आघुसो गोतम, चर्याय, ` ताय.परि- 
पदाय, ताय दुक्ररकारिकाय नेवज्ज्गा उत्तरिमनुस्पधम्म अर्मसियिजाणदस्सनविसेसं, किं पन 
त्वं एतरहि, बाहुलको पधानविन्मन्तो सावत्तो बहुलाय, अधिगमिस्ससि उत्तसिमनुस्पधम्मं 
15 जस्मरियिनाणदस्सनविसेसं" ति ° एय्‌ वृत्ते मगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदबोच “नः भिक्खवे, 
तथागतो बाहुदिको, न पधानविन्मन्तो, न आवृत्तो बाहुह्छाय; रहं, भिक्छवे, तथागतो सम्मा- 
सम्बुद्धो । जोदहथ, भिक्छवे, सोते, अमतमधिगतं, जहमनुपासामि, अहं धम्म देसेमि। यथा- 
नुसिट्ं तथा परिपज्माना नचिर्स्सेव-यस्सत्थाय कुख्पत्त सम्मदेव अगारसा अनगार 
पल्वरजन्ति तदुत्तरं ~ ब्रह्मचस्यिपरियोसानं दिद्धे व धम्मे सयं अभिम्जा सच्छिकत्वा उपस्तम्पज 
५0 विहूस्स्िथा" ति । 


दुतिय पि खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्तं एतदयोचु `ˆ "प° * ` । दुतिय पि खौ 

मगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदवोच ` ˆ 'पे°. ˆ| ततियं पि खो पञ्चवभिग्ा भिक्खू भगवन्तं 
एतदवोचु-“ताय पि खो वं, आवुसो गोतम, चस्य, ताय पटिपद्राय, ताय द्क्र- 
कारिकाय नेवञ्ज्ञगा उत्तरिमनुस्सधम्मं अल्मरियजाणदस्छनविसेसं, किं पन सं पएतरहिः 
5 बाहुष्धिको पधानविन्मन्तो आवत्तो बाहृष्टाय, अधिगमिप्ससि उत्तसिमनुस्सधम्मं अरमयियि- 
जाणदस्सनविसेसं" ति ८ एवं वुत्ते मगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदबोच-“अभिजानाथ मे 
नो तुम्हे, भिक्खवे, इतो पुव्बे एवशूपं मासितमेतं" ति £ नो हेत, भन्ते, ति । अष्टं, भिक्लवे, 
तथागतो सम्मासम्बुद्धी, ओदहथ भिक्छवे सोतं, अमतमयपिग्त, अहमनुसासामि, हं धम्मं 
देसेमि } यथानुसिद्ं तथा परिपज्ञमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारसा 
20 अनगार पव्बजन्ति तद नुत्तर-बह्मचरियपरियोसार्न दिदे व धम्मे सयं जमिन्जा सच्छिकला 
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उपसम्पज्ञ विहरिस्सिथा ति । असक्ि स्वो भगवा पर्चवमिये भिक्खू सञ्जपितु । अथ 
खो पञ्चवमिया भिक्खू मगवन्तं सुभ्ूसिघु, सोतं ओददिंयु, अन्नाय चित्तं उपट्रापेसु । 
\ ७. धम्मचक्प्पवन्तनं 
१२. अथ खो मगवा पच्चवमिये भिक्खू मन्तेसि ~ "प्रेमे, भिक्छवे, अन्ता 

पल्बजितेन न. सेवितव्या । कतमे द्वः ° यो चयं कामेयु कामयुखषिकानुयौगो दीनो गम्मो 
पोशरुजनिको अनरियो अनल्थसंहितो, यो चायं सत्तकिर्मथानुयोगो द्क्खो अनरियो 5 
अनव्थसंहितो । एते खो भिक्खवे, उभो अन्ते अनुपगम्म, मज्ज्षिमा परिपदा तथागतेन 
अभिसग्बुद्धा, चक्छुकरणी जाणकरणी उपसमाय समिन्नाय सम्बोधाय निब्यानाय संवत्तति । 
कतमा च सा, भिक्छवे, मज्छ्िमा परिषदा तथागतेन अमिसम्ब॒द्धा) चक्खुकरणी जाणक्रणी 
उपसमाय अभिञ्जाय सम्बोधाय निव्वानाय संबत्तति “ अयमेव अरियो अद्ृङ्धिको मगो, सेय्य- 
थीदं“ - सम्मादिष्टि सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्पामाजीवो, सम्मावायामो, 10 
सम्भासति, सम्मासमाधि । ययं खो सा, भिक्खवे, मज््िमा परिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा, 
चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय अभिञ्जाय सम्बोधाय निन्बानाय संवत्तति । 


१४. “इदं खो पन, भिक्छवे, दक्छ मरियसचं । जाति पि दुक्वा, जरा पि द्क्ला, 
म्याधि पि दुक्छो, मरणं पि दुक्खं, जप्पियेहि सम्पयोगो दुक्खो, पियेहि विप्पयोगो दुक्खो, 
यं पिच्छं न ठमति तं पि दुक्खं । संचित्तेन, पञ्चुपादानक्न्धा दुक्खा । 15 

“हृदं खो पन, भिक्छवे, दुक्खसम॒दयं अरियसचं - यायं तष्टा पौनोव्मविका 
नन्दिरागसहगता' तत्रतत्राभिनन्दिनी, सेय्यथीद्‌ - कामतण्टा, मवतण्ा, विमवतण्हा | 

“ददं खो पन, भिक्खवे, दुक्खनिरोध' अरियस्च - यौ तस्सा येव तण्हय असेस- 
विशगनिरेधो, चागो, पटिनिस्समो, मुत्ति, अनाख्यो । 

“'द्‌ खो पन, भिक्छवे, दुक्छनिरोधगामिनी पयिपदा अरियसच् - अयमेव अरियो % 
अट्रङ्किको मग्गो, सेथ्यथीदं - सम्मादिद्टिः सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्मा- 
आजीवो, सम्भावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 

१.५. “इदं दुक्खं अरियसचं ति मे, गिक्छिवे, पु्बे अननुस्सुतेसु धम्मे चक्खु 
उदपादि, जाणे उदपादि, पञ्ना उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरेको उदपादि । तं खो पनिदं 
द्वस अरियसच्ं परिम्नेय्यं ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननुप्य॒तेु धम्मे चक्खु उदपादि, % 
जाणं उदपादि, पन्ना उदपादि, विजा उदपादि, आलोको उदपादि । तं खो पनिदं दुक्खं 











१, अन्जा-म०, रो०। २ इदं पदद्वयं सी, स्या पोत्थकेषु नस्थि। ३. त-सी०, सया?। 
४, से्यथिदं-म० । ५. व्याधीपि-स्ा०; व्याधिपि-सी०, रो°। ६. समुदयो-स्या० । ७ पोनो- 
मविका-सी 1 ८. नन्दीरागसदहगता-म० । ९. निरोधो-स्या०। 
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अरियसचं परिन्जातं ति मे, भिक्लवे, पुव्बे अननुम्युतेसु धम्मे चक्ुं उदपादि, जाणं 
उदपादि, पल्जा उदपादि, विजा उदपादि, आरोको उदपादि | 

“इद्‌ दुवखससुदयं अरियसच्चं ति मे, भिक्ववे, पुन्बे अननुम्सुतेयु धम्मेयु चक्खु उद- 
पादि, जाणं उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, आलोको उदपादि । तं खो परनिदं 

5 दुक्लसमुद्रयं अरियसन्चं पदहातव्वं ति मे, भिक्छवे, पृञ्चे अननुस्च॒तेखु धम्मेयु चक्खु उदपादि, 
जाणं उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, रोको उदपादि) त खोः पनिद छक्ख- 
समुदयं अरियसच्चं पहीनं ति मे, भिक्वे, पल्वे अननुम्पुतेयु धम्मेयु चक्खु उदपादि, जाणं 
उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, जरोको उदपादि । 

“दं दुकवनिरोध अरियसनचं ति मे, भिक्खवे, पुव्वे अननुम्पतेमु धम्मेयु चकं 

10 उदपादि, जाणं उदपादि, पन्ना उदपादि, विजा उदपादि, आब्योको उदपादि । तं खो पनिदं 
दकखनिरोधं अरियसचवं सच्छिकातव्ं ति मे, गिक्खवे, पुष्वे अननुप्पुतेमु धम्मे चक्खु उद- 
पादि, जाणं उदपादि, पन्ना उदपादि, विजा उदपादि, आसरेको उदपादि । त खो पनिद 
दुक्छनिरोध अरियसच्चं सच्छिकतं ति मे, भिक्खवे, पुम्बे अननुस्पुतेयु धम्मे चक्खु उद्‌- 
पादि, जण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, आलोको उदपादि । 

15 “ददं दुक्खनिरोधगामिनी पटिप्दा मरियसच ति मे, सिक्खवे, पुञ्बे अननुस्य॒तेसु 
धम्मे चक्खु उदपादि) नाणं उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, आखेको उद- 
पादि । तं खो पनिदं दुक्वनिरौधगामिनी परिपदा सरियसचं मावेतव्बं ति मे, भिक्छवे, 
पुञ्बे अननुस्ुतेयु धम्मेयु चक्खु उदपादि, जागरं उदपादि, पम्ा उदपादि, विजा उदपादि, 
आरोको उदपादि । तं खो प्रनिद दुक्छनियेधगामिनी परटिपदा अरियसचं भावितं तिमे, 

० मिक्वे, पुव्वे अननुप्युतेष धम्मेसु च्छु उदपादि, ाणं उदपादि, प्जा उदपादि, विज्जा 
उदपादि, मारोको उदपादि । 

१६. “्यावकीवं च मे, भिक्छवे, मेस चतूय' भरियसच्ेसु एवं तिपरिवट्‌ द्वादसाकारं 
यथामूतं जाणदस्सनं न सुविसुद्ध होसि, नेव तावाह, भिव्खवे, सदेवके रोके समारके 
सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधिं अभिसम्बद्धौ ति 

% पच्चञ्जासिं । यतो च खो मे, भिक्छवे, इमेसु चू अरियसचेसु एवं तिपरिष्ं द्वादसाकारं 
यथाभूतं जाणदस्सनं खविसुद्ध अहोसि, अथाहं, भिक्छवे, सदेवके रोके समारके सब्रहमके 
सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोधिं अभिसम्बुद्धो ति पचन्जासिं । 
जाणं च पन मे दस्सनं उदपादि - अक्रुप्पा मे विमुक्ति, अयमन्तिमा जाति, नि दानि 
पुनञ्मवो” ति । इदमवोच भगवा, अत्तमना पञ्चवगिया भिक्खू भगवतो मासितं 

30 अभिनन्द ति । 
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१. चतुषु-सी०, रो० । २. चेतोविमुत्नि-ये° । 
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मसि च पन वेय्याकरणसि भञ्जमाने आयसतो कोण्डञ्ञस्स विरजं वीतमटं 
धम्मचक्ुं उदपादि- यं किञ्चि ससुदयधम्मं सब्ब त निरोधधम्मं ति । 

१७. पवक्तिते च पन भगवता धम्मचक्रे, भुम्भा देवा सदमनुस्सवेसुं - ““एतं' भगवता ४. 17 
वाराणवियं इसिपतने मिगदाये अनुत्तरं धम्मचक्ठं पवत्तितं, अप्पटिवत्तियं समणेन वा ब्राह्मणेन ए. 12 
वा देवेन व मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा छोकसि" ति । भुम्मानं देवानं सदं सुता चतु- 
महाराजिकाः देवा सदमनुस्सावेघुं ` ˆ -पे० ` - ` । चातुम्महाराजिकानं देवानं सदं सुला ताव- 
तिंसा.देवा"- *पे०. ˆ" । यामा देवा ˆ “'पे० ` ˆ ` । तुलिता देवा “*पे०`* ` । निम्मानरती देवा 
'* "पे" “` । परनिम्मितवसवत्ती देवा `" -पे० .. . । ब्रह्मकायिका देवा सदमनुस्सावेुं - “एतं 
भगवता बाराणसियं इसिपतने मिगदये अनुत्तरं धम्मचक्ठं पवत्तितं अप्पयिवत्तियं समणेन वा 
ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा खोकर" ति। इति ह, तेन खणेन, तेन खयेन ५ 10 
तेन सुहक्तेन याव ब्रह्मलोका सदो घब्मुणच्छि* । अयं च दससहस्सी लोकधातु संकम्पि सम्पकम्पि 
सम्पवेधि; अप्पमाणो च उव्छरो ओभासो रेके पतुरहोसि, अतिक्षम्म देवानं देवानुभावं । अथ 
खो मगवा इमं उदानं उदानेसि - “भञ्नासि वत, मो कोण्डञ्जो, अन्नासि वत मौ 
कोण्डन्जो" ति । इति हिद आयस्तो कोण्डञ्जस्स 'अञ्जाकोण्डञ्जो" त्वेव नामं अहोसि 

१८. अथ खो आयस्ा अन्नाकोण्डञ्जो दिद्रुधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियो- 5 
गाच्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्नप्यत्तो अपरप्पचयो सत्थुसासने भगवन्तं 
एतदवोच -- “रभमेय्याह्‌, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्बजं, रमेय्यं उपसम्पदं"” ति । “एहि 
भिक्खू? ति भगवा अवोच ~ 'स्वक्छातो धम्मो, चर ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्लस्स अन्त 
किरियाया" ति । सा व तस्स आयस्तो उपसम्पदा अहोसि । 


| 


१९. अथ खो मगवा तदवसेसे भिक्खू धम्मिया कथाय अवदि अनुसासि । अथ 
खो यसतो च वप्पस्य आयस्तो च मदियस्स भगवता धम्मिया कथाय वदियमानानं 
अनुसासियमानानं विरज वीतमरु धम्मचक्छुं उदपादि - यं किन्चि समुदयधम्म, सव्वं त 
निरोधधम्मं ति । 
ते दिट्धम्मा प्तधम्मा विदितधम्भा परियोगाब्हधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथ- 2. 18 
क्था वेसारजप्पत्त अप्रप्प्या सत्थुसासने भगवन्तं एतदवोदु - “रमेय्याम मयं, मन्ते, % 
मगवतो सन्तिके पन्बल्लं, रमेय्याम उपसम्पदं” ति । “एथ मिक्छवो ति भगवा अवोच - 





१, एव॑-रो° । २. चातुमहाराजिका-म०, रो० । ३ तेन ल्येना ति पदट्र्यं सी०, सया° 
पोत्थकेषु नत्थि । ४. अन्पुग्गज्छि-सी० । ५ अन्वासि कोण्डञ्जो-म०; अन्नातकरेण्डञ्जो-से° । 


१६ महावम्गो | १.७.१९ 
''स्वाक्छातो धम्मो, चरथ व्रह्मचरियं सम्मा टुक्वम्स अन्तकिरिथाया' ति। साव तेसं 
आयस्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 
अथ॒ खो मगवा तवसेसे भिक्खू नीदारभत्तो धम्मिया कथाय सवदि अनुमासि | 
य॑ तयो भिक्खु पिण्डाय चरिता आहरन्ति, तेन छव्यमगो यापति । अथ खौ. आयस्तो च 
5 महानामस्स यसतो च अम्सजिम्स मगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानानं अनुसासिय- 
मानानं विरज वतमर धम्मचक्खु उदपादि - यं किञ्चि समुढयधम्म, सव्वं त पिरोधधम्मं ति । 
ते दिद्धधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाच्छधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारजप्पत्ता अपरप्पच्चया सत्थुसासने भगवन्तं प्तदवोच्ु ~ ““टमेय्याम मयं, मन्ते, भगवतो 
सन्तिके पव्वजं, रमेय्याम उपसम्पद"' ति । “एथ भिक्रववो" ति भगवा अवोच - '“स्वाक्खातो 
10 धम्मो, चरथ ब्ह्मचरियं सम्मा दुक्छम्म अन्तकिरियाया" ति । सा व तेसं आयसन्तानं 
उपसम्पदा अहोसि । 


६ ८. अनत्तपरियायो 


२०, अथ खो मगवा पञ्चवमिये भिक्खू आमन्तेसि - “रूपं, भिक्खवे, अन्ता | 

रूपं च हिदं, भिक्छवे, अत्ता जमविस्स, नयिदं रूपं आवाधाय संवत्तयय, रुग्भेथ च रूपे - ए 
मे रूपं होतु, एवं मे रूपं मा अहोसी ति । यसा च खो, भिक्छवे, रूपं अनत्ता, तसा रुपं 
1; सआवाधाय संवर्तति, न च र्मति रूपे - मे रुपं होतु, एवं मे रूपं मा अहोसी ति । वेदनाः 
भिक्खवे, अनत्ता । वेदना च हिं, भिक्खवे, अत्ता अभविम्स, नयिदं वेदना आबाधाय सं 
वत्तेय्य, ठल्मेथ च वेदनाय -- णवं मे वेदना होतु, एवं मे वेदना मा अहोसीति। यसा च खो; 
भिक्खवे, वेदना अनत्ता, तसा वेदना आबगाधाय्र संचत्तति, न च रल्मति वदनाय --ण्वं मे 
वेदना होत, एवं मे वेदना मा अटोसी ति। सन्मा, भिक्षवे, नक्ता । सञ्जा च हिद, भिक्षे, 
उत्ता अभविस्स, नयिदं सन्ना आवाधाय संवत्तय्य, रुल्मेथ च सञ्जाय - एवं मे सन्ना होतु, 
एवं मे सन्ना मा अहोसी ति । यसा च खो, भिक्खवे, सञ्जा अनत्ता, तसा सन्ना आबा- 
धाय संवत्तति, न च ट्ड्मति सन्नाय - एवं मे सन्ना होतु, एवं मे सञ्या मा अहीसी ति । 
सङ्खारा, भिक्खवे, उनत्ता । सङ्खारा च हिद, भिक्खवे, अत्ता जभविश्संसु नयिदं सङ्खारा 
आवाधाय संवत्तेयु, रुूमेथ च सङ्खारेु - एवं मे सङ्खारा हन्तु, एवं मे सङ्खारा मा दें ति। 
४ य॒स्मा च खो, भिक्छवे, सङ्कार अन्ता, तस्र सङ्खारा आबाधाय सवत्तन्ति, न च छ््मति 
सङ्कारेसु - एवं मे सङ्खारा होन्त॒, एवं मे सङ्खाया मा हेसु ति । विग्ना, भिक्खवे, अनत्ता | 
विञ्जाणं च हिद, भिक्खवे, अत्ता अभविस्स, नयिदं विञ्जाणं आबाधाय संवत्ते्य, रुढ्भेथ 
च विन्मणे-एवं मे विन्जाणं होतु, वं मे विज्नाणं मा जहोसीति । यसा च खो 


१, अभविरिसञस-सी० । 
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भिक्खवे, विञ्जाणं अनत्ता, तसा विन्माणं आबाधाय संवत्तति, न च रुन्भति विन्नणे- 
एवं मे विन्माणं होतु, एवं मे विन्नाणं मा अयस ति । 

२१. तं किं मन्मथ, भिक्छवे, पं निच वा अनिच वा ति ? अनिच्ं भन्ते । यं 
पनानिचं दुक्खं वा त सुखं वा ति ° दुक्खं मन्ते । यं पनानिच्चं दुक्खं विपरिणामधम्म, 
कष्टं नु तं समनुपस्सितं - एत मम, एसोहमसि, एसो मे उत्ता ति ? नो हेतं भन्ते । वेदना 
निचा वा अनिनच्वा वा ति ° अनिच्वा भन्ते ) यं पनानिच्चं दुक्खं वा तं सुखं वा ति ! दुक्खं 
भन्ते । य पनानिचं दुक्खं विपरिणामयम्मं, कष्टं नु सं समनुपस्सिं - एतं मम, एसोह- 
मसि,.एसो मे अक्ता तिः नो हतं भन्ते । सन्ञा निच्वा वा अनिच्वा वा ति अनिचा 
मन्ते । य पनानिच्वं दुक्खं वा तं सुख वा ति ? दुक्खं भन्ते । यं पनानिचं दुक्खं विपरि- 
णामधम्म, कछ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे उत्ता ति? नो हेतं 0 
मन्ते । सङ्खारा निचा वा अनिच्वा वा ति ? अनिच्वा मन्ते । यं पनानिचं, दुक्खं वा तं सुखं 
वा ति ? दुक्खं मन्ते । य पनानिच्वं दुक्खं विपरिणामधम्मं, कं नु तं समनुप्सितुं - एतं 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता ति नो हेतं भन्ते । विजञ्जाणं निच्चं वा अनिच वाति? 
अनिच्चं भन्ते । यं पनानिच्ं, दुक्च वा तं युखं वा ति? दुक्खं भन्ते ¦ यं पनानिच्वं दुक्ं 
विपरिणामधम्म, कहं चु तं समनुप्रस्सितं - एतं मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति ? नी 
हेतं मन्ते । 

२२. तस्रातिह, भिक्छवे, यं किञ्चि रूपं अतीतानागतपच्प्पच् अज्खत्तं वा बहिद्धा 8. % 
वा ओग्छारक वा युखुमं वा हीनं वा पणता यं दृरे वा सन्तिके वा, सव्वं पं -नेतं 
मम्‌, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेतं यथामूतं सम्मप्पञ्जाय दटव्यं । या काचि 
वेदना अतीतानागतयच्वप्यना अज्छत्ताः वा बहिद्धा वा ओन्छरिका वा सुखमा वा हीना वा % 
पणीता वा या दूरे सन्तिके वा, सञ्वा वेदना - नेतं मम, नेसोहमस्मि, न मेसो उत्त ति- 
एवमेतं यथामूतं सम्मप्पञ्जाय दद्व्वं । या काचि सन्ना अतीतानागतपच्प्पत्रा अज्छत्ता वा 
बहिद्धा वा ओन वा युखुमावा हीनावा पणीतावा या दूरे सन्तिके वा, सन्बा 
सन्ना - नेतं मम, नेसोहमसमि, न मेसो अत्त ति - एवमेतं यथामूतं सम्मप्पन्नाय दटरुव्ब | 
ये केचि सङ्खारा अतीतानागतपच्चुप्प्ना अज्छ्त्ता वा बहिद्धा वा आओन्रिका वा सुखमा वा % 
हीना वा पणीता वा ये द्रे सन्तिके वा, सब्बे सङ्कार - नेतं मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता 
ति~ एवमेतं यथाभूतं सम्मप्यन्जाय दह्ृष्वं । यं किञ्चि विम्नाणं अतीतानागतपच्ुष्पन्नं जज्जत्त 
वा बहिद्धावा ओन्मरणिं वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतंवा यं दूरे सन्तिके वा, सब्ब 

विञ्जाणं - नेतं मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पन्जाय दड््य । 


२३. एवं प्यं, भिक्छवे, सतवा अरियसाधको पसि पि निच्विन्दति, वेदनाय पि 8 


१, अज्स्त्त-म० । 
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निच्विन्दति, सन्ञाय पि निविवन्धति, सङ्घारेमु पि निव्विन्ति, विल्नाणसि पि निव्वि- 
न्दति; निव्बिन्दं विरति; विरागा विमुचति. विणुत्तस्ि विमुत्तम्ही ति जगं होति, खीणा 
जाति, वितं ब्रह्मचर्यं, कतं करणीयं, नापरं इच्थत्ताया ति परजानाती ति । 
२४. इदमवोच भगवा । सत्तमगा पश्चवमिया भिक्खू भगवतो सासित अभिनन्द | 
¢ स्मसि च पन वेय्याकरणस्ि भव्जमाने प्खवगिगियानं भिक्छुनं अनुपादाय आसवेहि 
चित्तानि विसुचियु । 

तेन खो पन समयेन छ रोके अरन्तो हीति । 

पठचवशियकथा निरह्धिता | 

पटमभाणवारं 





४, 


^, पञ्च्ापथा 





२५. तेन खो पन समयेन वाराणसिये यसो नाम कु्पुत्तो सेष्धिपु्तो सुखुमासे 
होति । तस्स तयो प्रादा होन्ति - णको हेमन्तिको, एको गिम्दिको, एको वस्सिको । सो 
10 वृस्सिके पासादे वस्सिके चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि तरियेहि परिचारियमानो न हेट्ापासादं' 
ओरोहति । अथ खो यसस्स कुटपुत्तम्स पचि कामगुणेहि समप्पितस्स समङ्गीभूतस्स' परि- 
चारियमानस्स" परिगचेषः निदा कमि, परिजनस्सा पि पच्छा निदा आक्रम, सब्यरत्तियो 
च तेरुप्मदीपो श्चायति । अथ खो यसो कुलत्त पटिगच्चेव पदुज्कित्वा अदस सकं परिजनं 
सपन्त ~ मन्जिस्सा कच्छे वीणं, अच्जिध्मा कण्टे य॒दिङ्ख , अग्िम्सा कच्छ आदधम्बर्‌ ; 
1५ अन्नं विकेसिकं, अब्जं विक्लेकतिकं, अन्जा विप्परपन्तियो, हस्थप्पत्त सुसान मञ्मं | 
दिखानम्स आदीनवो पातुरहोसि, निव्विदाय चित्तं सण्टसि । अभ खो यसो कुर्पुत्तो 
उदानं उदानेसि - “उपहूतं वत भो, उपरस्य वत मो" ति । 
अथ खो यसो कुरपृत्तो सुवण्णपादुकायो आरोहिला येन निवेसनद्वारं तेनुपसङ्कमि । 
अमनुस्सा द्वारं विवरिष -मा यसस्स कुख्पुत्स्स कोचि अन्तरायं अकासि अगारसा अन- 
१ गारियं पल्बलजाया ति! अथ खो यसो कुल्पृत्तो येन नरदरारं तेतुपसङ्कमि । अमनुस्सा द्वारं 
विवर - मा यसस्स कुरुपुत्तस्म कोचि अन्तरायं अकासि अगारसा अनगारियं पञ्बल्नाथा 
ति। जथ खो यसो कुल्पुत्तो येन इसिपतनं मिगढयो तेनुपसङ्गमि । 
२६. तेन खो पन समयेन भगवा रत्तिया परचससमयं पच्य अज्जोकासे चङ्कमति । 
अहसा खो मगवा यसं कुरुपु दूरतो व आगच्छन्तं, दिस्वान चङ्गमा ओरोहिता पञ्ञकते 





१, विभुत्तमिति-सी०, खा०, म) २. पठमभाणवारो-म०, पठमकमाणवारे-सी ° । ३. हेट्रा पासादा- 
रो०। ४. समङ्धिभूतस्स-सी °, स्या०, रो । ५, परिचारयमानस्स-सी°, या०, म० । ६. परिक्चेव-स्या 
म०। ५, परिबुज्न्ित्वा-रो° । ८. सुतिङ्ग-रो° । ९. उरे-घ्या० । १०. आरम्बरे-स्ा०, रो । 
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आसने निसीदि । अथ खो यसौ कुख्पत्तो भगवतो अविदूरे उदानं उदानेसि - “उपहूतं वत 
मो, उपस्सहुं वत मो" ति। अथ खो यगा यसं कुख्पृत्तं एतदवोच - “इदं खो, यस 
अनुपहतं, इदं अनुपस्सदटं । एहि यस, निसीढ, धम्मं ते देसेस्सामी" ति । अथ खो यसो 
कुरपुत्तो - इद्‌ किर अनुपहत, इदं अनुपस्सट्ं ति हृद्रो उदगो सुरण्णपादुकाहि रोहिता 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त$ 
निसिच्तस्स खो .यसस्स कुर्पुत्तस्स भगवा अनुपुल्बिः कथं कथेसिः सय्यथीदं ~ दानकथ॑ 
सीरखकथं सणकथं, कामान आदीनवं ओकारं सङ्गिटेसं, नेक्छम्मे आनिसंसं पकासेसि । यद्‌ 
भगवा, ञ्जासि यसं कुरुपुत्त कह्चिन्त, युदुचित्त, विनीवरणचित्त, उठगचित्त, पसन्नचित्त, 
अथ या बुद्धान सामुक्थिका धम्पदेसना तं पकासेसि - दक्ख, समुदय, निरोध, मण | 
से्यथापि नाम सद्धं वत्थं अपरतकारछकं सम्मदेष्‌ रजन परिग्ण्हेथ्य, एवमेव यसस्स कुरु-10 
पुत्तस्स तस्मि येव आसने विरजं वीतमरं धम्मचक्खुं उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्मं, सव्वं 
तं निरोधधम्मं ति । 

२७. अथ खो यसस्स कुटपुत्तस्स माता पासादं अभिरुहित्वा यसं कुख्पुत्त अपस्सन्ती 
येन से्टी" गहपति तेनुपयङ्कमि, उपसङ्कमित्वा सेदं गहपति एतदवोच - “पुत्तो ते, गहपति; 
यसो न दिस्सती" ति । अथ खो सैद्वी गहपति चतुदहिसा भस्सदृते उस्योजेखा सामं येव येन 15 
इसिपतनं मिगदायो तेनुपसङ्कमि । असा खो सेट गहपति खुवण्णपादकानं निक्खेपं, दिस्वान 
तं येव अनुगसासि' । अदृसा खो मगवा सेटटं गहपति दूरतो ब आगच्छन्तं, दिस्वान मग- 
वतो एतदहोसि ~ भ्यचरूनाहं तथारूपं हद्ाभिसङ्घारं जभिसद्धरेथ्यं यथा सेष्री गहपति इष 
निसिन्रो इध निसिन्रं यसं कुख्पुतं न पस्सेय्या" ति । अथ खो मणवा तथारूपं इद्धाभि- 
सङ्खारं अभिसङ्करेसि ` । अथ खो सेद्री गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिसवा भग-‰० 
वन्तं एतदवोच ~ “अपि, मन्ते, मगवा यसं कुर्पुत्त पस्सेय्या" ति 

तेन हि, गहपति, निसीद, अप्पेव नाम इध निसिन्नो इध निसिन्नं यसं कुख्पृत्ं 
पस्सेथ्यासी ति । अथ खो सेद्री गहपति - दधेव किराहं निसिन्नो इध निसिन्नं यसं कुख्पृत्त 
पस्सिस्सामी ति हट्र उदो भगवन्तं जभिवादेखा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनस्स 
खो सेद्िस् गहपतिष्य भगवा अनुपुद्िबि कथं कथेसि, सय्यथीदं - दानकथ सीखकथ % 
सम्गकरथं, कामानं आदीनवं ओकारं सङ्किटेस, नेक्खम्मे आनिसंसं पकासेसि । यदा भगवा 
अन्नासि सेट गहपति क्टचित्त, सुटुचित्त विनीवरणचित्त, उदग्गचित्त, पसन्नचित्त, अथ 
या बुद्धानं सारक्सिका धम्मदेखना, तं पकासेसि - दक्ख, समुदयं, निरोध, मगगं । से्य- 
थापि नाम सुद्धं बत्थं अपगतकालकं सम्मदेव रजन परिगगण्ेय्य एवमेव सेष्टिस्म गहपतिस्स 





१, आनुपुव्बीकथ-सी०, अनुपुव्विकथं-रो ° । २. अभिरूहित्ा-से० । ३. सेद्धि-सी°, रो०, 
म । ४, तञ्ञेवर-सी०, सया०। ५. अनुगमा-सी०, सया० । ६. अभिसङ्कारेष्य॑-रो । ७. अभि- 
सद्धासि-सी°०, अभिसङ्कारेसि य° । 
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तसि येव आसने विरजं वीतमरं घरम्मचवय्ुं उदरपादि- यं किंच्चि समुद्रयधम्म, सव्यं तं 
निरोधधम्मं ति । अथ खो सद्र गहपति दिद्रधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्डधम्यो 
तिण्णविचिकिच्छो विगतकथद्कधो वेसारजप्पत्तो अपरप्पच्यो सत्धरसासने भगवन्तं पएतदबोच - 
“अभिकन्तं, मन्ते, अभिकन्तं, अन्ते, सय्यथापि, भन्ते, निकरुजितं वा उकरुजेय्य, पटिच्छन्नं 

5वा विवरेथ्य, मूढ्हस्स वा मं जाचिक्छेय्य, अन्धकारे य तेरुपजोतं धारेथ्य -- चक्सुमन्तो 
रूपानि दक्ठिन्ती' ति~ एयमेव्‌ भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसां, भन्ते, 
भगवन्तं सरणं गच्छामि, धम्मं च, भिक्खुस्द्घं च । उपासक म मगवा धारेतु अज्नतम्मै 
पाणुपेतं सरणं गतं" ति । सो व सेक पटमं उपासको अहोसि तेवाचिको  ' 


२८. सथ बो यसम्स कुल्खुततस पितुनो धम्मे देियमाने यथादिष्टं यथाविदितं 
10 भूमिं पचवेकवन्तप्स अनुपाहाय आसवेहि चित्तं विसुचि । अथ खो भगवतो प्तदरहोसि - 
“धयस्य खो कुरपुत्तस् पितुनो धम्मे देमियमाने यथादिद्रं यथाविदितं भूमि एखवेक्न्तस्स 
अनुपादाय आसवेहि चित्त विमुक्तं । भभब्बो भो यसो कुन्युत्तो हीनायावत्तिा कामे परि- 
मुज्ञित, सेस्यथापि पुन्वे आगारिकमूतो", यञ्ूनाहं तं एद्धामिसङ्घारं पटिप्पसम्मेय्यं" ति । 
अथ खो मगवा तं दृद्ाभिसङ्खारं परिप्प्सम्भेसि । अदसा खो सेषटरी गहपति यसं कुख्पुत्त 
15 नसि, दिसवान यसं कुख्पक्तं एतदवोच ~ (माता ते तात, यस, परिदेवसोकसमापना+ 
देहि मातुया जीवितं" ति । 


अथ खौ यसो कुटपुत्तो मगवन्तं उषछोकेसि । अथ खो सगवा सेदं गहपति एत- 

दवोच - “तं किं मज्जसि, गहपति, यसस्स' करुख्पुत्तस" सेखेन^ जणिन सेखेन दस्सनैन धम्मो 
दद्र विदितो सेथ्यथापिं तया “ तस्स यथादिष्टं यथाविदितं गमि पचवेक्वन्तम्स अनुपादाय 
४ आसवेहि चित्तं विमुतच्तं । भव्वो नु खो यसो गहपति, दीनायावतित्या कामे परिभुचितुं 
सय्यथापि पुब्बे जगारिकभूतो" ति ° नो हतं मन्ते । यस्स खो, गहपति, कुरपुत्तस्स सेखेन 
जाणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दद्र विदितो सेय्यथापि तया । तस्स यथादिद्ं यथाविदिं 
मूमि पचयेक्न्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्तं विसुत्त । अभब्बो खो, गहपति, यसो कुर- 
त्तो दीनायावत्तित्या कामे परिभुद्चितं सेय्यथापि पु्बे भागारिकभूतो ति । खमा, भन्ते, 
४5 यसस्स कुरपृकत्तस्स, युद्ध, मन्ते, यसस्स कृखपत्तस्स, यथा यत्तस्स कृ्पुत्तस्स अयुपादाय 
आसवेहि चित्त विस॒त्तं । अधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा जज्तनाय भन्तं यसेन कुख्पुत्तेन 
पच्छासमणेना ति । अधिवासेसि मगवा तुष्ीयावेन' । जथ खो सेद्री गहपति मगवतो अधि 
वासनं विदित्वा उद्रयासना भगवन्तं अभिवादेखा पदक्छखिणं कला पक्घामि । अथ खो यसी 





१. दक्खन्ती ति-खा०, म । २. अगारिकभूतो-सी०, रो, म० । ३. परिदेवि सोकसमापन्ञा- 
सया०; परिदेवसोकसम्पन्ना-रो ° । ४. यस्स-म० । ५. सी०, म०, रो पोपकेषु नस्थि । ६. सेक्वेन- 
म० । ७. सी°, स्या०, रो° पोत्थकेषु नस्थि । ८. सो-म०, सी० । ९. तुष्हिभावेन-रो° । 
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कुरपुक्तो अचिरपकन्ते' सेद्िष्टि गहपतिग्हि मणवन्तं एतदवोच ~ “रमेय्याहं, मन्ते, भगवतो 
सन्तिके पव्बज्न, रमेय्यं उपक्षम्पदं" ति । “एहि भिक्खू" ति मगवा यवोच -“स्वाव्खातो 
धम्मो, चर्‌ ब्रह्मचरियं सम्मा दवखस्स अन्तकिरियाया" ति । सा ष तस्स आयस्तो उपसम्पदा 
अहोसि । तेन खो पन समयेन सत्त छोके अर्हन्तो होन्ति । 

यसपन्वज्ञा निदह्िता । 


२९. अथ खो भगवा पुञ्बण्डसमयं निवासेत्या पक्त्वीवरं आदाय ञयसरता यसेन? 


पच्छासमणेन येन रोद्िस्स गहपतिस्स निवेसनं तेनुपपङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्यत्ते आसने 
निसीदि । अथ खो सायस्तो यस्स माता च पुराणदतियिकां च येन मगवा तेनुपसङ्- 
मिु, उपसङ्कमिता भगवन्तं जभिषादेघा एकमन्तं निसीदिसु । तासं भगवा अनुपुल्वि कृथं 
कथेसि, सेय्यथीदे ~ दानकथ सीरकथ समगकथ, कामान जादीनवं ओकारं सङ्किटेसं, नेक्छम्मे 


आनिससं पकासेसि । यदा ता मगवा अन्नासि कषटचित्ता, मुदचित्ता, विनीवरणचित्ता, 10 


उदगरचित्ता, पसन्नचित्ता, अथ या बुद्धान साम॒क्रसिका धम्मदेसना तं पकासेसि - दुक्खं, 
समुदय, निरोध, मणं । से्यथापि नाम सुद्धं वत्थं अपगतकाठ्छकं सम्मदेव रजन परिग्गण्हेय्य, 
एवमेव तासं तसि येव आसने विरजं वीतमरं धम्मचक्खुं उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्मं, 
सव्वं तं निरोधधम्मं ति । ता दिहधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्टधम्मा तिण्ण- 


विचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेपारज्प्पत्ता अपरप्प्चया सट्धुसासने भगवन्तं एतदवोचं - 15 


““अभिकन्त, मन्ते, अभिक्षन्तं, भन्ते, ` ` प°. * "धम्मो पकापितो । एता मयं, मन्ते, भग- 
वन्तं सरणं गच्छाम, धम्मं च, भिक्ुसङ्ं च । उपािकायो नो मगवा धारेतु अल्नतग्गे 
पाणुपेता सरणं गता? ति । ता व रोके पटम उपासिका अहं तेणाचिका । 

अथ खो आयस्तो यसस्स माता च पिता च पुराणदुतियिका च भगवन्तं च आयसन्तं 


च यसं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन ' सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेतवा, मगवन्तं मुत्ताविं ओनीत-% 


पत्तपाणि, एकमन्तं निसीदरिु । अथ खो मगा जायसतो यसस्स मातरं च पितरं च पुराण- 
दुतियिकं च धम्मिया कथाय सन्दस्सेतवा समादपेत्वा ससृत्तेजेला सम्पहंसेत्वा उद्ायासना पक्षामि । 

३०. अस्सो खो आयसतो यसस्स चत्तारो गिहिसहायका बाराणसियं सेद्वानुसेद्रीनं 
बुलनं पत्ता ~ विमलो, सुबाहु, पुष्णजि, गवम्पति - यसो किर कुख्पुत्तो केसमस्युं ओशरेतवा 


कासायानि वत्थानि अच्छदेत्ा अगारस्मा अनगारियं पल्बजितो ति । युलखान नेसं एतदहोसि -% 


“न हि नून सो शको धम्मविनयो, न सा ओरका पन्यजा, यत्थ यसो कुल्पुत्तो केसमस्सु 
ओहारेसवा कासायानि वल्थानि अच्छदेत्वा अगारस्मा अनगारियं पम्बजितो" ति । ते चत्तारो 
जना येनायसा यसो तेनुपसङ्कमिंघु, उपसङ्कमित्ा आयसन्तं यसं जभिवादेखा एकमन्तं अदु । 


१. अचिरप्पकन्ते-रो०, स्या० । २, खादनियेन भोजनिप्रेन-रो० । ३ सी०, स्या, मण 


पोत्थकेयु नस्थि । 


8. 


* 18 


25 
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अध खो आयस्मा यसो ते च्तागे गिहिसटायक आदाय येन अगवा तेनुपमङ्मि, उपसङ्क- 
मिला मगवन्तं अभिवाद्या एकन्तं निर्मीदि। णकमन्तं निसिनो खो नयस्मा यसो मग- 
वन्तं पएतदवोच -- "दमे मे, मन्ते, चत्तारो गिहिसटायक्रा वायति मेघ्ननुसेद्ीनं कुन 
पुत्ता - विमले, सुबाहु, परण्णजि, गवम्पति । इमे चत्तरो भगवा आतु अनुसासतु" ति | 
5 तेसं मगवा अनुपरसिि कथं कथयसि, सेग्यथीद दानक्थं सीख्कथ "प?" - *२ किञ्चि समु- 
दयधम्म, सव्वं ते निरोधघममं ति । ते दिद्धघम्मा प्रत्तधम्णा विदितधम्मा परियोगाच्धभम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतक्रथद्कभा वेसार्जप्पत्ता अपप्पचचग्रा सल्थुसासने . भगवन्तं एत- 
दवो -“लभेय्याम मयं, अन्ते, भगवतो सन्तिके प्व, चभय्याम उपसम्परं" ति | "पुथ 
मिक्खवो" ति मगवा अवौच "स्वाकवातो धम्मो, चरथ व्रस्मचरियं समा दुकरकस अन्तकिरि- 
10 याया" ति । सा व तेस आयस्मन्तानं उपसम्पदरा अहोसि । अथ शबो "यतरा ते रिक्खु घ्रम्िया 
कृथाय ओवदि अनुसासि । तेसं भगवता धरम्मि कधाय ओवदियमानानं अनुसासियमानानं 


द 


अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विसुचिसु । तेन गो णन समयेन णकादम रोक अर्हन्तो होन्ति | 
चतुगिहिसहायकपव्बज्ञा निहिता | 


३१. अस्सो खो भआयसतो यस्म प्ञ्नासमत्ता गिहिसहायका जानपदाः पुव्बानु- 

पुन्बकानं कुखनं प्रत्ता - यसो किर कुल्पुकत्तो केसमस्सुं ओहारे्वा कासायानि वत्थानिं 
1: अच्छादेखा अगारसा अनगारियं पल्वजितो ति । सुव्वान नेसं ण्तदटोसि - "न दहि नून सो 
ओरको धम्मनिनयो, न सा सरका पल्यज्ञा, यरत्थ यसो करुस्पुत्तो कसमस सहारा 
कासायानि यत्थानि अच्छदेला अगारस्मा अनगारियं प्व्वजितो" ति । ते येनायस्रा यसी 
तेनुपसङ्क्िसु, उपसङ्कमिसा आयस्तं यसं मभिवादेला णकरमन्तं अद्यु । अथ शो आयस्मा 
यसो ते पन्जासमत्ते गिहिसहायके आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपरसङ्कमित्या भगवन्तं 
९० अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ो खो यस्मा यसो मगवन्तं एतदवोच - 
“द्मे मे, भन्ते, पञ्नासमत्ता गिहिसहायक्ा जानपदा पुल्वानुपुव्वकानं कुखनं पत्ता । इमे 
मगवा ञओषदतु अनुसासतू" ति । तेसं भगवा अनुपल कथं कथेसि, सेय्यथीदं ~ दानकथ 
-"पे०.--यं किञ्चि समुदयधम्म, सब्बे तं निरोधधम्मं ति । ते दिद्धधम्मा पत्तधम्मा 
विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्नप्पत्ता अपर्‌- 
% प्प्चया सल्थुसासने भगवन्तं एतदवो - ““र्मेय्याम मयं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पल्बल्ल, 
रमेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ मिक्छवो" ति मगवा अवोच - “स्ाक्छातो धम्मो, चरथ 
ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया"” ति । सा व तेसं आयसन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 
अथ खो मगवा ते भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुसासि । तेसं मगवता धम्मिया 


१, जनपद्‌ा--रो° । २. नह-सी° | 
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कथाय ओवदियमानानं अनुसासियमानानं अनुपादाय आसबेहि चित्तानि विमु्चिसु । तेन 
खो पन समयेन एकस रोके अर्हन्तो दन्ति । 
पञ्जाघगिहिपहययकपन्बज्ा निदिता | 
६ १०. मारकथा 
३२. अथ खो मगवा ते भिवखू आमन्तेसि - “मत्तां, भिक्खवे, सन्यपासेहिः ये 
दिव्या ये च मानुसा । तम्हे पि, भिक्छवे, मुत्ता सन्बपासेहि, ये दिव्वाये च मानुसा। ८. 
चरथ, मिक्छवै, चारिकं बहुजनहिताय बहुजनसुखाय खोकानुकम्ाय अल्थाय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं । मा एकन द्रे अगमित्थ । देसेथ, मिक्छवे, घम्म मादिकल्याणं मज्जैकल्याणं 
प्रियोसानकल्याणं सास्थं सन्यञ्चनं केवट्परिपुण्णं परिद्धं बक्यचरियं पकसेथ । सन्ति सत्ता 
अप्परजक्वजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति पम्मस्स अन्नातारो | 8. % 
अहं पि, मिक्खवे, येन उस्वेख सेनानिणमो' तेनुपसङ्कमिस्सामि धम्मदेसनाया" ति । 
३३. जथ खो मारो पापिमा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्तं गाथाय 10 
अज्ज्मासि-- 
“बद्धोसि सन्बपासहि ये दिव्वा ये च मानुसा । 
महाबन्धनवद्धौसि न मे समणमोक्खसी" ति ॥ 
मुत्ताहं" सब्बपासेहि ये दिव्या ये च मानुसा । 
महाबन्धनमुत्तोग्दि निहतो खमसि न्तका ति ॥ 15 
सन्तखिक्छचयो' पासो स्वायं चरति मानसो । 
तेन तं बाधयिस्सामि' न मे समण मोक्छसी ति ॥ 
रूपा सदा रसा गन्धा एोटब्वा च मनोरमा । 
एत्थ मे विगतो छन्दौ निहतो तमसि अन्तका ति ॥ 
अथ खो मारो पापिमा- जानाति मं गवा, जानाति मं सुगतो ति दुक्स्ली 
द्म्मनो तस्थेवन्तरधायी ति । 
मारकथा निदिता | 


६ ११. पञ्वल्तुपसम्पदाकथा 


३४. तेन खो पन समयेन भिक्खू नानादिसा नानाजनपदा पव्बल्नापेक्े ' च उप- 
सम्पदापेक्छे च आनेन्ति - मगवा ने पल्वाजेस्सति उपसम्पादेस्सती ति । तस्थ भिक्खू चेव 
किलमन्ति पव्बललापेक्छा च उपसम्पदापेक्छ। च । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसहीनस्स 


१. सेन निनिगमो-सी° । २. मु्तो्द-सी०, खया ० । ३. अन्तकिक्डचरो-सी ° । ४. बन्धयि- 
स्साभि-स्या० । ५, पञ्चजापेखे-सी ° । 
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एवं चेतसो परिवितक्रो उदपादि - “तरि खो भिक्खू नानादिसा नानाजनपदा पल्वस्नापेव्खे 
च उपसम्पदापेष्खे च आनेन्ति- भगवा ने पव्वाजम्मति उपसम्पादेम्सती ति । तत्थ भिक्खू 
चेव किर्मन्ति पव्वल्नपेक्खा च उपसम्पदापेकवा च । यन्नूनाहं भिक्खूनं अनुजानेच्यं ~ 
तुम्हे व दानि, भिक्ववे, तायु तायु दिसायु तेसु तेमु जनपदेसु पव्वाजेथ उपसम्पादेथा"" ति । 
5 अथ सो भगवा सायण्हसमयं पटिसल्छाना बुद्धितो एतास निदाने एतसि पकरणे भिक्युसह्ं 
सन्निपातापेत्ा धम्मि कथं क्या भिवखु आमन्तेसि ~ “दष मण्टं, मिकववे, रटोगतस्स पटि- 
सह्ीनस्स ण्वं चेतसो परिवितक्रो उदपादि - "एतरहि खो भिक्छु "पे ` ` तुम्दे व दानि, 
भिक्खवे, ता तासु दिसामु ते तेयु जनपदेयु पव्वाजेथ उपसम्पादेथा' ति । 
“अनुजानामि, भक्खने, तुम्हे व दानि तायु तासु दिमाग तेमु तेमु जनपदेयु पठ्बाजेथ 
1५ उपसम्पादेथा ति । एवं च प्रन, भिक्खवे, परव्वाजेतव्बो उपसम्पादेतव्यो - पटं कैसमम्सु 
ओहारापेला, कासायानि वत्थानि अच्छादापेलया, एकसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा, भिक्सूनं 
पादे वन्दापेला, उक्कुटिकं निसीदापेया, अञ्चलि प्रणष्ापेा, एवं वदेही ति वक्तव्यो - बुद्ध 
सरणं गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि, सङ्घ सरणं गच्छामि; दुतियं पि बुद्धं सरणं गच्छामि; 
दुतिय पि धम्मं सरणं गच्छामि, दुतिय पि सद्धं सरणं गच्छामि; ततिय पि बुद्धं सरणं 
15 गच्छामि, ततियं पि धम्मं सरणं गच्छामि, ततियं पि सद्धं सरण गच्छामी" ति | 
“अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि तीहि सरणणमनेहि' पल्वल्नं उपसम्पदं" ति । 
तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदाकथा निद्रिता । 
; १२. दुतियमारकथा 
३५. जथ खो भगवा वस्सवुद्र' भिक्खू मन्तेसि - "मण्डं खो, भिक्षवे, योनिसो 
मनसिकारा योनिसो सम्मप्पधाना भनुत्तरा विसुत्ति अनुप्यत्ता, अनुत्तरा विमति सच्छिकता । 
तुम्हे पि, भिक्छवे, योनिसो मनसिक्षारा योनिसो सम्मप्पधाना अनुत्तरं विस्त अनुपापुणाथः 
20 अनुत्तरं विपत्ति सच्छिकरोथा" ति। सथखो मारो पापिमा येन गवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिता भगवन्तं गाथाय अज््रमासि-- 
“्द्धोसि मारपासेहि ये दिव्या ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धोसि' न मे समण मोक्छसी" ति ॥ 
मत्तां मारपासेहि ये दिव्या ये च मानुसा । 
महायन्धनसुत्तोम्हि निहतो समसि अन्तका ति ॥ 
अथ खो मारो पापिमा ~ जानाति मं भगवा, जानाति म सुगतो ति दक्खी दुभ्मनो 
तत्थेवन्तरधायि । 
दुतियमारकथा गिद्टिता । 


१, सरणागमनेदि-सी° । २. वस्सं बु्थो-सी०, स्या०, रो° । २, माखन्धनवद्धोसि-सी०, स्या । 
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९ १३. जदहवप्गियवत्थु 

३६. अथ खो सगवा नारणसियं यथाभिरुत' विहरिला येन उस्वेख तेन चारिकं ८. 2 
पक्घामि । जथ खो मगवा मगा सीक्छम्म येन अञ्जतरौ वनसण्डो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
तं वनसण्डं अञ्ज्ञोगाहेवा अन्नतरसि स्क्मूले निसीदि । तेन खो पन समयेन तिंसमत्ता 
महूवमिया सहायका सपजापतिका तसि येव॒वनसण्डे परिचारेन्ति। एकमस्सं पजापति 
नाहोसि; तस्सत्थाय वेसी आनीता अहौसि । अथ खो सा वेसी तेद पततु परिचारेन्तेषु? 
भण्डं आदाय प्रसयित्थ । अथ खो ते सहायका सहायकमस्स वेय्यावच्चं करोन्ता, तं दस्य 
गवेसन्ता, त वनसष्डं आद्िषण्डन्ता अदसु भगवन्तं अज्जतरस्ि स्व्खमूछे निसिचरं । दिस्वान 
येन मगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतदयोचं - “अपि, भन्ते, मगवा एकं इलि 
पस्तेय्या" ति कि पन वो, कुमारा, इस्थिया ति ? इध मयं, मन्ते, तिंसमत्ता भद्वगिया 
सहायका सपजापतिका इमस्ि वनसण्डे परियासि ` । एकस्य पजापति नाहोसि; तस्सत्थाय 10 
वेसरी आनीता अहोसि। अथ खो सा, भन्ते, वेसी अम्हेु पमत्तेु परिचारेन्तेसु भण्ड 8. 31 
आदाय पलयिस्थ । ते मयं, मन्ते, सहायका सहायकस्स वेथ्यावचं करोन्ता, तं इसि 
गवेसन्ता, इमं वनसण्डं आहिण्डामा ति । तं किं मल्जथ वो, कुमारा, कतमं नु खो तुम्टाकं 
व्रं - यं वा तुम्हे इत्थि गवेसेथ्याथ, यं वा अक्तानं गवेसेय्याथा ति 2 एतदेव, मन्ते, अम्हाकं 
व्रं यं मयं अत्तानं गवेसेय्यामा ति। तेन हि वो, कुमारा, निसीदथ, धम्मं वो देसे्सामी 15 
ति। एवं भन्ते ति खो ते महवमिया सहायका मगवन्तं अभिवादेा एकमन्तं निसीदिसु | 
तेसं मगवा अनुपल कथं कथेसि, सेय्यथीदं ~ दानकथं सीरुकथं ` * "प° यं किञ्चि 
सयुदयधम्मं, सव्वं तं निरोधधम्मं ति । ते दिद्रधम्मा प््तधम्पा विदितधम्मा परियोगाब्टधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्प्पत्त अप्रप्पच्चया सस्थुसासने भगवन्तं एत- ए, ०५ 
दवोचुं ~ “स्मेय्याम मयं, मन्ते, मगवतो सन्तिके पव्वज्ञ, रमेय्याम्‌ उपसम्पद" ति । “एथ ‰ 
भिक्छवो" ति भगवा अवोच -“खाक्छातो धम्मो, चरथ ब्ह्यचरियं सम्मा द्क्छस्स अन्त- 
किरियाया ति । सा व तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा सहोसि । 

महूवग्गियसहायकानं वत्थु निहित । 
दतियमाणवारं 


-------@ 





§ १४. उसरुबेरखुपाटिदह्ारियकथा 
३७. अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन उस्वेख तदवसरि । तेन 
खो पन समयेन उस्वेखायं तयो जटिल पटिवसन्ति ~ उस्वेलकस्सपो, नदीकस्सपो, गया- 





१. यथाभिरत्त-सी० । २. परिचारयिम्हा-स्या०, रो० । ३. तेन-स्या०, रो° । ४, देिस्सामी 
ति-सी° । ५. दुतियकभाणवार्-रो०, सी० । 
महावस्गो- 


1, 34 
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कृस्सप ति । तेयु उस्वेच्कत्सपो जरि पनं यटि क्सरानं नायको होति, विनायको 
खगो पमु्ो पासोफवो । नदीकःःसपो जसि तिषण्ण त्ररिन्ध्सनानं नायको होति, विनायको 
भगो पसु्बो पामौक्यो । गयाकम्पपो जरिये द्वि जिस्मतानं नायको हौति, विनायक 
अगो पमुख पामोक्खो । अध खो मगा येन उर्वेल्कम्मपस्स जरिरस्स अम्मो तेनुप- 

„ सङ्कमि, उपसङ्कमिता उसर्वल्कन्सपं जरिरं ण्तदवोच ~ “सचे ते, कस्सप, अगर, वसेय्याम 
एक्रत्त' अग्यागारे" ति “ नखो मे, महासमण, गर, अपि च चो चण्डेत्थ नगराजा इद्धिमा 
जसिविसोः घोविसरो, सोतमा विद्धे ति । दति्ये पि ग्बौ भगवा उस्वेटकम्सपं जिं 
एतदबोच ~ “चे ते, कस्यप, अगर, वसेय्याम णकरत्तं अग्यामार्‌" ति “ न खो मे,"महा- 
समण, गरू ` * पे० ` * ` विहेटेसी ति । ततियं पि श्वो भगवा उस्वेन्म्सपं जरि ण्तदवोच्‌ - 

1 “सचे ते, कस्सप, अगर ` "पे" ` अग्यागारे' ति“ नयौ म्‌, महासमण, गर`* "पे 
-- "विहेठेसी ति । अप्येव मं न विद्टेय्य, इह चं, कम्प, अनुजानाहि अग्यागारं ति । 
विहर, महासमण, यथायुपं ति । अश्र खो सयदा ग्यागारं पविपिन्वा तिणसन्थरकं पञ्मा- 
पला निसीदि पलङ्गं आसजित्या उजं कायं पणिधाय परिमुखं सति उपट्पेला" । अदसा खो 
सो नागो भगवन्तं पवि, दिसान दुखी दुम्मनो पधूपासि' । 


15 ३८. अथ खो भगवतो एतदहौसि -- “यूनां दमस्स नागस्स अनुपहच छविं च 
चम्मं च मंसं च न्दार" च जहिं च अह्विमिञ्चं च तेजसा तेजं परियादियेथ्य ” ति । जथ खो 
भगवा तथारूपं दृद्धामिसङ्कारं अमिसट्धरित्वा पधूपासि । अथ यो सो नागो मकषं 
असहमानो पजि । भगवा पि तेजोधातुं समापजिला पजलि । उभिन्रं सजोतिमूतानं 
अ्यागारं आदित्त विथ होति सम्पजण्िति सजीतिभूत्‌ । अथ खोते जिस सग्यागारं 

०) परिवारेखा एवं हंसु - "अभिरूप चत भो महासमणो नागेन विहेखियती" ति । अथ खौ 
भगवा तस्सा रत्तिया ययेन तस्स नागस्स अनुपहच् छविं च चम्मं च मंसं चन्रं च 
अष्टिं च अष्टिमिञ्चं च तेजसा तेजं परियादियिला पत्ते पक्रिपिला उस्वेखकभ्सपप्स जटिस्प्स 
दस्सेसि -अयं ते, कस्सप, नामो परियादित्रो अस्स तेजसा तेजो ति । अथ खो उस्वेख्कप्स- 
पसम जटिरुस्स एतदहोसि ~ “महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चण्डस्स 

2 नागराजस्स इद्धिमतो आसिविस्स धोरविसस्स तेजसा तेजं परियादियिस्सति, न त्वेव च 
खो अरहा यथा अहं» ति । 


३५. नेरञ्चरायं मगवा उस्वेरुकप्सपं जरिरं अवोच । 
सचे ते कप्सप अगर्‌ विहरेम अन्जुष्टौ' सगिसाख्ही"” ति ॥ 


चामा 9 (०५.०५९ ० ० ० 


१, एकरत्ति-सी०, सा । २. म०, सीप, रो" पोत्थकेसु नस्थि। ३. आसीविसो-स्या° । 
४. उपट्रापेत्वा-रो° । ५. पधूपायि-सी०, म० । ६. नदारं-सी० । ७. परियादेष्य॑-स्या० ! ८, विहैरि- 
स्सती ति-रो° । ९, अज्ण्डो म० । १०. अगिसरणम्ही ति-सी °, स्या०। 
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न खोमे महासमण गष फुामो न तं निधारेमि | 

चण्डेव्थ नागशजा इद्धिमा आधिविसो घोरविसो सो तंसा विहेटेषी ति॥ 
उप्पेर मंन विहेटेष्य इद्र त्वं कन्सप अनु नाहि अग्ागारं ति। 
दिन्नंति नं विदिता अमीतो' पाविसि मयमतीतो ॥ 

दिस्वा इं प्रविहट्ं अहिनागो दुम्मनो पूषासि | ¢ 
सुमनमनसे। सधिमनो' मनुस्सनागो पि तत्थ पधूथासि ॥ 

मक्खं च असहमानो सहिनागो पावको व पज्ञलि । 

तेजोगातुसु कुसले" मनुम्सनागो पि तस्थ पजलि ॥ 

उभिच्नं सजोतिभूतान" अग्यागार^ उदिच्वर' जरिख | 


मिरूपो चत गी रह्ासम॑णौ नागेन विहेठियती ति मणन्ति ॥ 6 
अथ रत्तिया* अन्येन अहिनागस्स सच्चियो न होन्ति" । 1; 34५ 


टद्धिमतो पन हिता अनेकवण्णा अचियो होन्ति | 
नखा अथ लोहितिका मङ्ख पीतका" फलिकवण्णायो | 
अङ्खीरसस्स^ काये अनेकवण्णा अचियो होन्ि ॥ 
पत्तम्हि आओदहिता अहिनाग ब्राह्मणस्य दस्सेसि । ॥ 
अयं ते कस्सप नागो परियादिन्रो अस्स तेजसा तेनो ति ॥ 
अथ खो उस्वेरकस्सपो जरिरो गवतो दमिना द्द्धिपट्हिरियिन सभिप्पसन्नो ह 
भगवन्तं पतदवोच -“ध्रधेव, महासमण, विहर अहं ते उपमि धुवमत्तेना" ति | 
पटमं पारिहारियं । 


४०. अथ सो मगवा उस्वेख्कस्सप्स जण्टिस्स अस्समस्स अविद्रे अस्नतरस्ि 
वनसण्डे विहासि । सथ खी चत्तारो महाराजानो अभिक्न्ताय रत्तिया अभिक्न्तवण्णा 
केवरुकप्पं वनसण्डं जभारा येन मगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमिखा मगवन्तं सभिवादेता 
चतुद्दिसा अष्ट सेय्यथापि महन्ता अगिक्छन्धा । अथ खो उस्वेख्कस्सपो जण्खि तस्सा 
रत्तिया अच्येन येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा मगवन्तं एतदबोच ~ “कारो, मह- 
समण, निहित भत्तं।केनुखो ते, महासमण, अभिक्छन्ताय रत्तिया अभिक्न्तवण्णा केव- 
कप्पं बनसण्डं आओभासेखा येन त्वं तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्या त अभिवादेल्वा चतुद्िसा % ए, 9 
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१. असम्भीतो-सी०, रो० । २ सुमनमानसो-स्या०, उमानपो-रो० । ३ न विमनो-स्या०, 
अविमनो-रो० । ४ तेजोधातुक्कयले-सखा° । ५ सञ्ञोतिभूतार्न-स्या० 1 ६. अग्यागारं आदित्ते होति 
सम्पललितं सजोतिभूतं-म० । 3 उदिव्छरे--स०। ८ नागेन विहेहिस्सती ति-ये०। ° अथो 
तस्सा रत्तिया-रो ०; अथ तस्मा रत्तिया-म० । १०. हता नागस्स अच्ियो होन्ति-रो०, म । 3१ पनु- 
द्विता-सी ° । १२. नीकका-सी० । १३ ठोहितक्रा-सया० । १४. मजिह्ठा-म० 1 १५ पीतिका-सी°। 
१६. अ्गिरसस्स-सया०, रो० । १७. परियादिण्णो-सी° । 
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दरसु मेव्यधापि मन्ता जगि्वन्धा" ति“ प्ते खो. कत्म, चत्तो महागजानो येनाहं 
तनुपसदरिनु भमम्यवनायाः ति। जथ स्वौ उस्वेर्कस्मपम्म्‌ नटरिरम्म प्तदहोसि - '"महि 
द्धिक्ो स्मे गहायमण मरानुभावो, यत्र हि नाम चत्तागे पि महागजानौ उपसङ्कमिस्मन्ति 
भमास्मवनाय. न व्येव चग्यो भरर प्रथा अहे" ति। अध लो भगवा उस्ेस्कःसपम्म 
„ जटिलस्म मत्तं भृदधि्या बसि येव वनसण्डे विहासि । 


दुतिय -पारिहारियः | 
५१. अथ खो सको देनानमिन्दो अभिक्न्ताय रत्तिया अभिक्न्तवण्मो' केवर्कप्य 
वनसण्डं समासा येन गवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिघा यगवन्तं अभिवादेत्या एकमन्ते 
अद्रसि सय्यथापि महाअगमिकवन्धो, पुरिमाटि कण्णनिमादहि अभिक्घन्ततये च पणीततशे च | 
अथ म्बौ उस्वेर्कम्मपौ जरिषे त्मा रत्तिया अयेन येन मतवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
10 भगवतत णतदवोन - “कासे, महासमण, निद्रित मत्त । कोनु षो सो, महाप्रमण, अभि 
कन्ताय रत्तिया अभिक्छन्तवण्णो केवटकप्पं वनसण्डं मओभासेा येन त्वं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
मिला तं अभिवादेत्या ण्करमन्तं अह्मसि सेय्यथापि सहाअशिक्छन्धो, परिमाहि वण्णनिभाहि 
अभिक्षन्ततये च प्णीततरो चा" ति “ एसो खो, कस्सप, सक्ष देवानमिन्दो येनाहं तेनुप- 
सङ्कमि धम्मस्सवनाया ति । अथ सखो उस्वेख्कम्सपस्स जरिख्स्य पएतददहोसि ~ “महिद्धिको खो 
1; महासमणी महानुभावो, यत्र हि नाम सक्रो परि देवानमिन्टो उपङ्कमिस्सति पम्मस्सवनायः; 
नसवेवच खो अशा यथा अहं" ति। यभ खौ भगवा उस्वेर्कम्सपम्स जरिरस्स मर्तं 
भुलिलखा तसि येव वनसण्डे विहासि । 
ततियं पारिहयरियं । 
२. अथ खो ब्रह्मा सहम्पति अभिकन्ताय रत्तिया अभिक्न्तवण्णो केवलकप्प 
वनसण्ड ओभासेखा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिसवा भगवन्त अभिवादेत्रा पकमन्त 
० अटसि सेय्यथापि महाअगिक्छन्धो, पुरिमाहि वण्णनिमाहि अभिक्न्ततरो च पणीततरो 
च । अथ खो उस्वेखकस्सपो जयि तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उप- 
सङ्खमिला भगवन्तं एतदवोच - “कालो, महासमण, निद्धित भक्तं । कोनु खो सो, महसमण 
अभिक्ृन्ताय रत्तिया अभिकन्तवण्णो केवसकप्पं वनसण्डं ओभासेखा येन तं तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितया तं अभिवादेखा एफमन्तं अह्सि सेय्यथापि महागिक्छन्धो, पुरिमाहि वण्ण- 
2 निमाहि अभिक्छन्ततयो च पणीततरो चा" ति ? एसो खो, कस्सप, ब्रह्मा स॒हम्पति येनाहं 
तेनुपसङ्कमि घम्मन्सवनाया ति ! अथ खो उरुबेखकप्सपष्स जरिर्प्स एतदहोसि - “मदिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ब्रह्मा पि सहम्पति उपसङ्कमिस्सति धम्मस्सवनाय, 
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१. धम्मपवनाया-सी०, रो । २. दुतियकपाटिहारिय-रो° । ३ अभमिक्छन्तकण्णा-सी०, यो" । 
४, ततियकपाटिहारि्य॑-रो° । 
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नवेव च खो अरहा यथा अह" ति} अथ सो यगवा -उस्वेरकस्सपम्प जरिस्स्स मत्त 
भृञ्जितला तसि येव वनसण्ड विहासि । 
चतुत्थं पारिहारियं | 
४३. तेन खो पन समयेन उर्वेल्कस्सपस्स जरिस्स्स महायन्नो पच्ुणष्टितो हति, 
केवरकप्पा च जङ्गमगधा पूत खादनीयं मौजनीयः आदाय अभिक्षमितुकामा होति । अथ 
घो उस्वेखकृष्यपप्स जरिर्स्स पतदहोसि - “एतरहि खो मे महायस्बो पच्चपद्टितो, कैवर- 5 
कप्पा च अङ्खमगधा पहतं खादनीयं मोजनीयं आदाय अभिकमिभ्सन्ति । सचे महासमणो 
महाजलकाये इद्धिपारिहारियं करिस्ति, महासमणम्स सखभसक्षारो अभिवद्धिस्सति, मम 
खमसक्षाय परिदह्‌ यिम्सति ¦! अहो नून महासमणो स्वातनाय नागच्छेय्या" ति । अथ खो 
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भगवा उसूवेट्कम्पपस जरिर+स चेतसा चतोपरिवितक्र अन्नाय उत्तक्रह गन्ता ततो10 2. %8 


पिण्डपात याहरिवा अनोतक्तषे परिभुच्धिा तत्व दि्राविह्‌।रं यक्रासि | अथं खो 
स्वेख्कष्सपो जर्टि तस्सा रत्तिया अच्वयेन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपरसङ्कमित्या भवन्तं 
एतदवोच - कारे, महासमण, निद्रित यत्तं । किं नु खो, महासगणण, हिय्योः नागमासि 
अपिच मयत सराम--किंनु ष्ठो महासमणो नागच्छतीति“ खादनीयस्स च भोजनी- 
यस्स च ते परिविसो' ठपितो" ति । ननु ते, कस्सप, एतदहोसि - “एतरहि खी मे महायञ्जौ 
परञ्ुप्धितो ` ` ` पे ` ` ` सखातनाय नागच्छेय्या" ति । सो खो अह, कृस्सप, तव चेतसा चेतो-15 
परिवितक्न जञ्जाय उत्तरकुरु गन्ता ततो पिण्डपात आहरता अनोतत्तदहे परिथु्ित्वा 
तत्येव दिवाविहारं अकासि ति । अथ खो उस्वेख्कासप्स जषिरुप्स एतदहोसि -- “महि- 
द्धिफो खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चेतसा पि चित्तं पजानिस्सति, न त्वेव च 
खी अरहा यथा अहं” ति । अथ सो भगवा उस्वेर्कस्सपस्स जरिस्प्स भ्त भुजा 
तासि येव वनसण्डे विहासि । 0 
पञ्चमं पारिहरियं । 
४४. तेन छो पन समयेन मगवतो प्रसुकरूरं उप्यते होति । सथ खौ भगवतो 
एतदहोसि - “कत्थ नु लो जह्‌ पस्करं धोवेय्यं" ति ? अथ खो सक्को देवानमिन्दो भगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितक् अन्जाय पाणिना पोक्छरणि खनिला' सगवन्तं एतदवोच - %द्ध 
मन्ते, मगवा पंसुकरूलं धो" ति। सथ खो मगवतो एतदहोसि -- “किग्हि नु सखी अहं 
पसुदूठं परिमेय" ति £ अथ खो सक्तो देवानमिन्दो मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्षं अभ्जाय % 
महतिं सिरं उपनिक्छखिपि - इध, मन्ते, भगवा पकं परिमदत्‌ ति । अथं खो भगवतो 
एतदहोसि - 'विग्हि नु खो अहं आठम्बितवा उत्तरेय" ति £ अथ सो ककुध जधिवत्था 


१. खादनियं भोजनियै-रो° । २. दीप्यो-सी° । ३. पटिविसो-स्या०, रो०; पटिवीसो-म । 
४. प्रिभृल्निखा-रो° । ५. खभित्वा-म० । 
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देवता भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्ष अन्नाय सखं जनामसि - इध, भन्ते, मगवा 
आरुम्बिा उत्तरत्‌ ति । अथ खो मणदतो एतदहीसि -- “किष्डि नु खौ अहं पंसुकरूरे 
विष्यले्य" ति १ यथ खो सक्तो देधानमिन्दो मभवतो चेतसा चेतोपरिवितक्ष अन्याय 
महति सिरं उपनिष्छिपि - इध, भन्ते, मगवा पसग विश्सजेत्‌ ति । अथ शो उश्वेटकम्सपो 
£ जटिलो त्या रत्तिया जच्येन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिदा मगवन्तं एतदबोच -- 
“कारो, मह।समणः निदितं भतत । किं चु खो, सहासमणः, नायं पुब्बे इध पोक्खरणी, सायं 
दध पोक्छरणी । नथिमा सिल पुष्वे उपनिकिित्ता । केनिमा सिख उपनिक्खित्ता 
नयिमस्स कठुधस्स पुच्वे सखा ओनता, सायं साखा यनता" ति । इष मे, कैप्सप, पुरं 
उप्पन्नं अहोसि । तस्स सण्ं, कस्पप, एतदहोसि - “क्थ नु खो सहं प॑सुक्रूरं घोवेय्यं" ति ? 
10 अथ खो, कस्छप, सक्र देवानमिन्दो मम चेतस। चेतीपरिवितक्र ` ` `पे० ` ` पंुकरूठं धोदतू 
ति । सायं अमनुध्सेन पणिना खनिता पौक्छरणी । वस्स मण्ट, कस्सप, एतदहोसि - “किम्हि 
नु खो अष्टं प्ुकररं परिमहे्य ति १ अथ खो, कष्सप, सक्तो देवानमिन्दो सम चेतस 
चेतोपरिवितक्ष जस्नाय महतिं सिरं उपनिक्खिपि ~ इध, भन्ते, मगवा पसुकरूरं परिमदतू 
ति सायं जमनुस्येन उपनिक्छित्ताः सिख । तस मण्डं, कृस्सप, एतददहोसि - “किष्ि नु खो 
15 अहं मरम्बिल्या उत्तरे्य" ति 2 अथ खो, कस्सप, फकुषे अधिवत्था देवता मम चेतसा चेतो- 
परिवितक्क अन्नाय साखं ओनामेसि ~ शध, भन्ते, भगवा जारन्बिखा उत्तरतू ति । स्वायं 
आहृष्टस्थो ककुधो । तस्स मय्हं, कस्सप, एतदहोसि - “किग्हि नु खो अहं प॑सुकरूरं विस्स- 
जेयं" ति £ अथ खो, कस्सप, सको देषानमिन्दौ मम॑ चेतसा चेतोपरिवितक्कं अञ्माय महति 
सिरं उपनिक्छिपि - इध, मन्ते, मगवा पसुकरूरं विष्ज्ेत्‌ ति। सायं अमनु्येन उपनिकखित्ता 
सिख ति । अथ खो उश्वेखकष्सपश्स जणिष्सस एतदहोसि - “महिद्धिको खो महासमणी 
महानुभावो, यत्र हि नाम सको पि देवानमिन्दो वेय्याक्चं करिस्यति, न देव च खो अरहा 
यथा अर्ह" ति । अथ खो मगवा उस्ेखकस्सपत्म जटिरुस्स मतं॒मृञ्जिखा तदि येव 
वनसण्डे विहासि । 
अथ खो उस्नेखकप्सपौ जटिलो तस्सा रत्तिया अचयेम येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
% उपसङ्कमिता भगवतो काठ भरोचेपि - “कालो, महासमण, निदितं मर्त ति । गच्छ खं, 
कस्सप, आयामं ति उस्वेरुकप्सपं जटिरु उय्योजेता याय जग्बुया “जम्बुदीपो' पन्जा- 
यति, ततो फर गहा परतरं गन्ता अग्यागारे निसीदि । अदसा खो उस्वेखकस्सपो 
जटिरे मगयन्तं अग्यागारे निसिनं, दिसखान मगवन्तं एतदवोच -- “कतमेन लं, महासमण, 
मग्गेन भागतो ° भह तया पटमतरं पकन्तो, सो तं पठमतरं आगन्ता भग्यागारे निसिन्नो" 
३० ति । इधाहं, फस्सप, तं उय्योजेखा याय जम्बुया, जम्बुदीषो पञ्यायति, ततो फरं गहेता 
पठमतरं धागन्त्वा भम्यागारे निसिनो । इदं खो, कस्सप, जम्बुफटं वण्णसम्पन्नं गन्धसम्पन्न 


नान ४ 


१. खणिता-म०; खता-सी ° । २. निक्खित्ता-स्या०, रो° । ३. जम्बुयाय-रो° । 
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रससम्पननं । सचे भकद्वसि परिसा ति । अर, महास्मण, स्यं येवेतं अरहसि", स येवे 
परिमञ्चादी ति। अथ घो उस्वेल्कस्सपम्स जरिरम्प एतदहोसि - "महिद्धिको खो महासमणौ 
महानुभावो, यत्र हि नाम मं परमलरं उस्योजेत्वा याय जम्बुया “जम्ुदीपो' पञ्नायति, ततो 
फ़ठं गहे पटयतरं आगन््ग अभ्यागारे निसीदिम्सति, न खेन च खो अर्हा यथा अहः 
ति। अथो खो' मगवा उस्बेखकम्सपम्स जटिरस्स मत्त सुञ्जित्वा तसि येव वनस्डे विहासि ।8 

४५. अथ खो उसूयेख्कम्सपो जटिखो तस्सा रत्तिया चयेन येन मगवा तेनुपरङ्कमि, 
उपसङ्कमित्या मगवतो कारं आरोचेसि - “कालो, महासमण, निष्ठित म्तः ति । गच्छ तं, 
कस्सप,+ यामहं ति उस्वेरकम्सपं जटिलं उय्योजेला याय जम्बुया 'जम्बुदीपो पञ्जायति, 
तस्सा भविदूरे अम्बो ` ` `पे° ` ` तम्सा अविदूरे आमन्की ` ` पे० ` "तनसा अविदूरे हरीतकी 
` "प° ` * ` तावतिसं गन्या पारिच्छनत्तकपुप्फ गहेत्वा प्रठमतरं आगन्या अभ्यागारे निसीदि 10 
अदहसा खो उस्वेल्कप्सपो जटिलो भगवन्त अग्यायारे निसिन्न, दिसखान भगवन्तं एतदवोच ~ 
“कतमेन दं, मह[समण, मग्गेन आगतो “ˆ अहं तया पटमतरं पक्न्तो, सो घं पटमतरं आगन्खा 
अ्यागारे निसिन्नो" ति । इधाहं, कम्सप, तं उय्योजेत्या तादतिंसं गन्या पारिच्छक्तकपुप्पं 
गतया पटमतरं आगन्ता अभ्यागारे निसिनो । हृदं खौ, कभ्सप, पारिच्छत्तवःपुप्पं वण्णसम्पन 
गःधसम्यच्चं ति । सचे आकङ्कसि गण्डा ति । जल, महासमण, सं येवेतं अरहसि, सं येवे 15 
गष्टा ति । अध खो उस्वेख्कमस्सफस जरिल्प्स एतददह्येधि -- 'महिद्धिको खो महास्मणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम म पटठमतरं उ्योजेत्वा तावतिंस गन्ता पारच्छत्तकयपुप्फं गहेतवा 
पटमतरं आगन्या अम्याणारे निसीदिभ्तति, न व्व च खो अरहा यथा अहं" ति | 

४६. तेन खो पन समयेन ते जरि अनि पररिचरितुकामा न सक्रोनि कट्रानि 
फाटेतु' । अथ खो तेसं जश्न पएतदहोसि “निभ्संसयं खो महासमणस्स ॒दृद्धानुभावो, % 
यथा मयं न सक्षोम कृट्टानि फाटेतु" ति । जथ खो मगवा उस्वेख्कष्सपं जरि एतदवोच - 
“पायियन्तु, करसप, कष्नी" ति । फाञ्यिन्त॒, महासमणा ति । सकिदेव पञ्चकट्रसतानि 
फाटियिस ¦ जथ खो उस्वेटकस्सपस्स जरिरुप्स एतदहोसि -“मदहिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम कषयनि पि फाटियिस्सन्ति, न लेव च खो अरहा यथा अर्हति । 


४५. तेन खो पन समयेन ते जटिख अभि परिचरितुकामा न सक्ोन्ति अभि % 
उल ` । अथ खो तेसं जटिखनं पएतदहोषि - 'निस्संसयं खो महासमणस्स इद्धानुभावो, यथा 
मय न स॒क्रोम अग्रि उज्टेतु" ति । अथ खो भावा उस्वेखकस्सपं जटिलं एतदयोच - 
“उज्लियन्तु › कस्सप्‌, अगी" ति । उजलछियन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च अगिसतानि 


१ आहरसि-सी०, खया०, त्वं येव त॑ अरहसि-न० । २ हरीटकी-सी०) ३. (सचे आकहूुसि 
"""येवेत गण्डाः ति पाठो सी०, स्या पोत्थकेषु नत्थि । ४, फष्ठितुं-सी० । ५. न फाटियिस्सन्ति- 
सी° ॥ ६. जालेतुं-सी° १ ५५, एजाटीयन्तु-सी° । 
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उरः । अथ खो उसवेख्कम्सपम्स जटियम्स एतदद्योसि "“महिद्धिको बो भहासमणो 
मह्‌नुमावो, यत्र हि नाम अमी पि उज्कियिम्सन्ति, न त्वेव च खो असहा यथा सहं" ति। 

४८. तेन खो पन समयेन ते जटिल अगि परिचरिता न सक्तौन्ति अमि विज्ञा 
पेतु । अथ खो तेसं जटियरननं एतवहोसि - "निम्संसयं गयो महासमणस्स इद्धानुमावो, यथा 

मयं न सरोम अभि विज्न्चपितु" ति । यध खो भगवा उसुवेस्क्यप जिं एतदवोच - 
“विज्छायन्तु, क्सप, अगी" ति । विज्छञायन्त॒, महासमण्रा ति । सकिदेव पञ्च अमिसतानि 
विज्ञायि । अथ खो उस्वेरक्सपस्स जरिरुस्स एतदहोसि -- "महिद्धिको खो महसमणो 
महानुमावो, यत्र हि नाम जम्गी पि विन्सरायिम्सन्ति५ न तेव च खो अरहा थथा सहु" ति । 

४९. तेन खो पन समयेन ते जरि सीतायु हेन्तिकामु रीय अन्तट्रकास 

10 हिमपातस्मये नजा नेरशयं उम्पुजन्ति पि, निश्युलन्ति पि, उम्मुजननिम्सुललन" पि करोन्ति । 
अथ सो मणा पञ्चमत्तानि मन्द्रामुखिक्तानि अभिनिम्मिनि, यत्थ ते जशियि उत्तरिवा 
विसीवेुं" । अय खो तेसं जटिनं एतदहौसि -- “निप्संसयं यो भहासमणस्स दृद्धानुभावोः 
यथयिमा. सन्दासुखियो निमिता" ति । अथ खो उस्वेलक्रम्सपम्स जटिरुस्स एतदहोसि - 
'महिद्धिको खो महासमणो महानावो, यत्र हि नाम ताव वहू मन्दासुखियो पि अभि 

15 निम्मिनिभ्पति, नत्वेव च खी अरहा यथा सह” ति । 

५०, तेन खो पन समयेन महाअकाटमेघो पावस्सि, महारदकवाहको सञ्चायि । यसि 
पदेसे मयया विहरति, सो पदेसो उदकेन यीत्थये` होति । अथ खो मगदतो एतदहोसि - 
“यन्नूनाहं समन्ता उदकं उरसारेवा मज्छे रेणुहताय मूमिया चक्कम््यं" ति । अथ खौ 
मगवा समन्ता उदकं उप्सारेखा मन्से रेणुहताय भूमिया चङ्कमि । अथ खो उरूबेरकस्सपो 

जटिलो - मा हेष खो महासमणो उदकेन वृष्टो अहोसी ति नावाय सम्बहुलेहि जटिले 
सद्धिं यसि पदेसे मगा विहरति तं प्देसं अगमासि । थदसा खो उस्वेखकस्सपो जटिरी 
मगवन्तं समन्ता उदकं उस्सारेा मञ्छे रेणुहताय भूमिया चद्कमन्त, दिस्वान भगवन्तं एत- 
दवोच -- “दद्‌ “ नु खं, महासमणा" ति  अयमहसि, फस्सपा ति मगवा वेहासं अन्मु- 
मन्ता नावाय प्ुद्सि । अथ खो उस्वैखकस्सपस्म जटिरुप्स एतदहोसि - “सहिद्धिको 

४खो मह।समणो महानुभावो, यत्र हि नाम उदकं पि न पवाहिस्सति'* न तेव च खो अरा 
थथा अह्‌" ति । 

५१. जथ खो मगवतो एतदहौसि - “चिरं पि खो इमस्स मोधपूरिसस्स एवं 


“+~ 
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१. उजशिथिपु-स० । २. न उजटियिस्छन्ति-सी० । ३. न विज्क्ायिरान्ति-सी« । ४ उम्मु- 
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भविस्सति - भहिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, न लेव च खो अरहा यथा अह" ति; 
यन्नाहं इमं जटिकं संजयं" ति। अथ खो भगवा उस्वेस्कस्सपं जटिरं एतदवोच - “नेव च 
खो खं, क्प, अरहा, ना पि अरहत्तमग्गसमापन्नो । सा पि ते पयिपदा नसि, याय तवं अरा 
वा अस्सति, अरहत्तमगगं वा समापन्नो" ति । अथ खो उरुबेख्कस्सपो जटिको मगवतो पादेसु 
सिरसा निपतिता मगवन्तं एतदवोच -- '“छमेय्याहं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बस्नं, रभेय्यं 5 
उपसम्पद" ति । वं खोसि, कसप, पञ्चन्नं जटिस्सतानं नायको विनायको अग्गो पञुखो 
पामोव्खी । ते पि ताव अपलेकेहिः यथा ते मञ्जप्सन्ति तथा करि्सन्ती ति । अध खो 
उस्वेख्क्पपो जरिखो येन ते जटिख तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिा ते जट्ट एतदवोच - 
“इच्छामहं, भो, महासमणे बह्यचरियं चरितुं, यथा भवन्तो मञ्जन्ति तथा करोन्तु" ति। +. ॐ 
चिरपटिका मयं, भो, महासमणे अभिप्पसन्ना, सचे मवं महासमणे व्रह्मचरियं चरिस्सति, "0 
सव्बेय मयं महासमणे ब्रह्मचरियं चरिस्सामा ति । जथ खो ते जटिला केस्मिस्सं जयमिस्सं 
खारिकाज्ञमिस्सं अगिहुत्तमिस्सं' उदके पवाहेवा येन मगवा तेनुपसङ्कमिषु, उपसंङ्कमिा 
भगवतो पदेसु सिरसा निपतिला भगवन्तं एतदो - “रमेय्याम मयं, मन्ते, भगवतो 
सन्तिके पञ्ज, रभेय्याम उपसम्पदं” ति । “एथ भिक्छवो" ति मगवा अवोच - “स्वाक्खातो 
धम्मो, चरथ ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति! सा वं॒तेसं आयसन्तानं 15 
उपसम्पदा अहोसि । 


५२. उदसा खो नदीकस्सपो जटिलो केपमिस्सं जयमिस्सं खारिकाजमिस्सं अगिहुत्त- 
मिस्सं उदके बु्टमाने, दिखानस्स एतदहौसि -- “मा हेव मे मातुनो उपसमगोः अहोसी" 
ति । जष्टि पाहेसि-गच्छथ मे मातरं जानाथा ति। सामं च तीहि जटिस्सतेहि सद्धि 
येनायस्ना उस्वेरुकस्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्तं उस्वेरुकस्सपं एतदवोच -% 
“दद्‌ नु खो, कष्सप, सेथ्यो" ति ? आमावुसो, इदं सेय्यो ति । अथ खो ते जटिख केस- 
मिस्सं जयमिस्सं खारिाजमिस्सं अगिहत्तमिस्सं उदके पवित्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु; > 4 
उपसङ्कमिला मणवतो पादे सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतदवोचुं - “लमेय्याम मयं, भन्ते, 
भगवतो सन्तिके पव्बज्ञ, ठमेय्याम उपसम्पद्‌” ति । “एथ भिक्छवो" ति भगवा अवोच - 
“स्वाक्ातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचस्यिं सम्मा दुक्खस्स अन्तकिसिाया" ति । सा व तेसं जाय-% 
सन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 


५३. अदसा खो गयाक्सपो अटिरो केसमिस्सं जयमिस्सं खारिकाजमिस्सं अमि- 
हत्तमिष्सं उदके वुण्डमाने, दिस्वानस्स एतदहोसि - “मा हेव मे मातन उपसम्गो अहोसी" 
ति । जटिटि पाहेसि - गच्छथ मे मातरो जानाथा ति । सामं च द्वीहि जटिरुपतेहि सदधि 
येनायस्मा उस्वेख्कस्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा आयन्त उस्वेख्कस्सपं एतदवोच -% 





१. अग्गिहुतमिस्सं--म० । २. उपस्सम्गो-सी° । 
महावमगो-^ 
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“ददं नु खो, कस्सप, सेय्यो" ति ° आमाघरुसो, इदं सेय्यो ति । अथ खो ते जट्लखि कैस- 
४. 3 मिस्सं` - पे०.ˆ* सा व तेसं जायसखमन्तानं उपसम्पदा होसि । 
मगवतो अधिष्ठानेन पञ्च कटूसतानि न फाठियिसु, फाटियिसु; अगी न उरिस, 
उज्च्ु; न विज्ञायि विज््ायिसु; पञ्चमन्दायुखिसतानि अमिनिममिनि । एतेन नयेन 
ऽअङ्ुदपाय्दास्यिसहप्सानि होन्ति । 


९ १५. आदित्तपरिथायो 

५४. अथ खो भगवा उस्बेखयं यथामिरन्तं विहरिवा येन गयासीसं तेन चारिकं 
पक्रामि महता भिक्ुसङ्कन सदधि भिक्छुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजयिलिहि । तत्र सुदं मगवा 
४8 44 गयायं विहरति गयासीसे सद्वि भिक्छुसहस्सेन । तत्र खो भगवा भिक्खू जमन्तेसि -- “सब्बे, 
भिक्छवे, आदित्तं । किं च, भिक्खवे, सब्ब आ दित्तं  चक्ु आदित्त, रूपा आदित्ता, चक्ु- 
10 विञ्जाणं जादित्त, चक्खुसम्फस्सो आदित्तो, यदिदं चक्छुसम्फस्पपच्या उप्पज्ञति वेदयितं 
सुखं वा दुक्खं वा अदुक्खमयुखं वा तं पि आदित्तं । केन आदित्तं £ रागमगिना दोसभिना 
मोहमिना आदित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि आदित्तं ति वदामि । सोतं आदित्त, सदा आदित्ता, सोतविन्नाणं आदित्तं** “पे * ` 
उपायासेहि आदित्तं ति वदामि ¦ घानं जादित्त, गन्धा दित्ता, घानविञ्जाणं आदित्तं 
15 ` ' -प० ` "* उपायासेहि आदित्त ति वदामि । जिन्हा आदित्ता, रसा आदित्ता, जिब्हा- 
विञ्जाणं आदित्तं "-`पे० "` उपायासेहि आदित्तं ति वदामि । कायो आदित्तो, फोटरन्वा 
आदित्ता, कायविन्नाणं जदित्तः* "पे ` ` उपायासेहि आदित्त ति वदामि । मनो आदितो; 

धम्मा आदित्ता, मनोविन्माणं आदित्तं - "पे. ˆ ` उपायासेहि आदित्तं ति वदामि । 
८. 45 एवं पस्सं, भिक्छवे, युतवा अरियसावको चक्खुस्मि पि निन्बिन्दति, स्पे पि 
20 निन्निन्दति, चक्छुविञ्माणे पि निष्बिन्दति, चक्खुम्फस्से पि निच्बिन्दति, यदिदं चक्ु- 
सम्फप्सप्चया उप्पज्ञति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अदुक्छमसुख वा, तसि पि निव्बिन्दति । 
४. ॐ सोति पि निब्बिन्दति, सदु पि निन्निन्दति ` - *पे० ` * ` घानसि पि निन्बिन्दति, गन्धेसु 
पि निचिन्दति ***पे० ` - ` जिष्टाय पि निन्बिन्दति, रसे पि निन्बिन्दति ˆ“ "पर" 
कायस पि निब्बिन्दति, फोटृब्बेसु पि निव्बिन्दति ˆ" "पे०--* मनसि पि निन्विन्दति, 
% धम्मेसु पि निष्बिन्दति, मनोविञ्जाणे पि निजििन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यदिदं 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पल्नति वेदयितं सुखं वा दुक्खं वा अदुक्खमघुखं वा तसि पि निल्वि- 
न्दति, निष्बिन्दं विरज्नति, विरागा विमति, विमुत्तसि विसुक्त्ही' ति जाणं होति । खीणा 

















१, सी०, म० पोत्थकरेषु नलत्थि । २. यम्पिद्‌-सी०, सया०; यसिद्‌-म० । ३. विसुत्तमिति- 
सी°, सया०, म० । 


१,१६.५५. | बिभ्बिसारसमागमकथां ३५ 


जाति, बुसितं ब्रह्मचरिये, कतं करणीय, नापरं इयत्तया ति पजानाती ति । इमद्ि च पन 
वेय्याकरणस्ि भन्जमाने तस्स भिक्खुसहस्सप्स अनुपादाय आसबेहि चित्तानि विमुचिघु । 
आदित्तपसियायो निहितो । 


उस्वेटपारिहारिय, ततियमाणवार' निद्टितं । 








९ 


६ १६. बिभ्विसारसमागमकथा 

५५. अथ सो मगवा गयासीसे यथाभिरन्तं विहरिा येन राजगहं तेन चारिक 
पक्तामि, महता भिवसुसङ्खेन सद्धिं शिवदुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजय्छिदहि । सथ खो मगवा 
अनुपु्वेन चारिकं चरमानो येन राजगहं तदवसरि । तत्र सदं भगवा राजगहे विरति? 
रद्विवनुय्याने' सुप्पतिद्रे चेतिये । अप्सोसि खौ राजा मागधो सेनियो विम्विस्ाये - समणो खट 
मो मोतमो सवयपृक्तो सवयक्ुख पव्यजितो राजगहं अनुप्पत्तो राजगहे विहरति रुद्धिनुय्याने 
युप्पतिद्रे चेतिये । तं खो पन मगवन्तं गीतम एवं कर्याणो कित्तिसदौ अब्सुगतो- 

दति पि सो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो विजाचरणसम्प्नो सुगतो ठोकविदू अनु- 
तरो पुरिसदम्मसारथि' सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो मगवा ति । 10 

सो इमं खोक सदेयकं समारकं सब्रह्मकं सस्समणब्राह्मणि पजं सदेवमनुस्सं सय अभिन्जा 8. 4 
सच्छिकला पवेदेति । सो धम्मं देसेति आदिकल्याणं मञ्जेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थ 
सव्यञ्जनं" केवर्परिपुण्णं परिमुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेति । साधु खो पन तथाखूपानं अहत 
दस्सनं होती ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो द्रादसनहुतेहि मागधिकेहि ब्ाह्मण-16 
गहपतिकेहि परिवुतो येन भगवा तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्तं अमिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । ते पि खो द्वादसनहता मागधिका ब्राह्मणगहपतिका सप्येकचे भगवन्तं अभिवादेत्वा ६. % 
एवमन्तं निसीदिपु, अप्येके भगवता सद्धि सम्मोदिसु, सम्मोदनीयं कथ सारणीय ' वीति 
सर्वा एकमन्तं निसीदिंसु, अप्पेकच्वे येन भगवा तेनद्चरि पणामेखा एकमन्तं निसीदिसु, 
अप्येके मगवतो सन्तिके नामगोत्त सावेत्वा एकमन्तं निसीदिु, अप्पेकचवे तुण्टीमूताः एक-0 
मन्तं निसीदिघ । अथ खो तेसं द्वादसनहुतानं मागधिकानं ब्राह्मणगहपतिकानं एतदहोसि - 
“किं नु खो महासमणो उर्बेख्कस्सपे ब्रह्मचरियं चरति, उदाहु उस्वेरुकस्सपो महासमणे 
्रह्मचरियं चरती" ति ? अथं खो मगवा तेसं द्रादसनहुतानं मागधिकानं ब्राह्मणगहपतिकानं 
चेतसा चेतोपरिवितक्षमञ्जाय आयन्तं उस्वेख्कस्सपं गाथाय अञ्छमासि- 


पोका ण न + 0 9 ----- चणय = नभमन ८ 








१, ततियकभाणवारै-रो०, सी० । २. लद्धिवने-म०, सी° ¦ ३. पुरिसदम्मसारथी-सी° । 
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“किमेव दिखा उस्वेख्वासि 
पासि अभि किसको वदानो । 
पुच्छामि तं, कस्सप, एतमत्थ 
कथं पीनं तव अगिहूत्तं ति  ॥ 
5 रूपे च सदे च अथो रसे च 
कामिल्थियो चामिवदन्ति यस्मा । 
एतं मरुं ति उपधीसु जला 
तसानयिद्रेनहुते अरज्ञिति॥ 
एत्येवः ते मनो न रमिस्थ ( कस्सपा ति - भगवा ) 
10 रूपे सेसु अथो रसेद । 
अथ को चरहि देवमनुस्सरोके 
रतो मनो, कस्सप, ब्रूहि मेतं ति ॥ 
दिसवा पदं सन्तमनुपधीक्‌ 
अकिञ्चनं काममवे अस्तं । 
15 अनञ्नथामाविमनज्जनेय्यं 
तसानयद्धेन हुते अरञ्जिति॥ 

५६. अथ खो आयस उस्वेस्कस्सपो उद्वयासना एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा भग- 
वतो पादेसु सिरसा निपतिला मगवन्तं एतदवोच -- “सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसि; 
सत्था मे, मन्ते, मगवा, सावकरोहमसी" ति । यथ खो तेसं द्रादसनहुतानं मागधिकानं ब्राह्मण- 

१ गहूपतिकानं एतददहोि - 'उस्वेरकस्सपो महासमणे व्रह्मचरियं चरती" ति । अथ खो 
मगवा तेसं द्रादसनहुतानं मागधिकानं ब्राह्मणगहपतिकानं चेतसा चेतोपरिवितक्षमन्नाय अनु 
पुलि कथं कथेसि, सेय्यथीदं - दानकथं सीख्कथ सगकथं ˆ ˆ प°. सामुक्रसिका 
धम्मदेसना, तं पकासेसि - दक्ख, समुदयं, निरोध, मम । सेय्यथापि नाम सुद्धं वत्थ अप्‌- 
गतकाव्छकं सम्मदेव रजन पटिमण्डेय्य, एवमेव एकादसनहुतानं मागधिकानं ब्राह्मणगहपति- 

% कानं बिम्बिसारप्पमुखानं तसि येव आसने विरजं वीतमरु धम्मचक्खु उदपादि - यं किञ्चि 
समुदयधम्म, सव्वं तं निरोधधम्मं ति । एकनहुतं उपासकनत्त पठ्विदेसि । 

५७. अथ खो राजा मागधो सेनिथो बिम्बिसारो दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो 
परियोगाब्डधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारजनप्प्तो अपरप्प्चयो सस्थुसासने 
मगवन्तं एतदवोच - “पुव्बे मे, भन्ते, कुमारस्स सतो पच्च अस्सासका अदसु, ते मे एतरहि 

० समिद्धा । पुव्बे मे, भन्ते, कुमारस् सतो एतदहोसि - अहो वत म॑ रजे अभिसिन्ेय्युः ति 





१, उस्वेखवासी-सी° । २. एत्थच-सी०, स्या ०, रो° । ३. सेय्यथिदं-म° । 
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अय खो मे, भन्ते, पठमो अस्सासको अहसि, सो मे एतरहि समिद्धो । "तस्स च मे विजितं 
अरहं सम्मासम्बुद्धो आक्रमेय्या' ति, अयं खो मे, भन्ते, दुतियो अस्सासको अहोसि, सो मे 
एतरहि समिद्धो । त चाहं मगवन्तं पयिस्पासेय्यंः ति, अयं खो मे, भन्ते, ततियो अस्सासको 
अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । सो च मे मगवा धम्मं देसेय्याः ति, मयं खो मे, भन्ते, 
चतुत्थो अप्सासको होसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्स चाहं भगवतो धम्म आजा-४ 
नेय्य' ति, अयं खो मे, मन्ते, पञ्चमो सस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । पुन्बे 
मे, भन्ते, कुमारस्प सतो इमे पञ्च अस्सासका अष्टसु, ते मे एतरहि समिद्धा । अभिक्षन्त, 
मन्ते, जभिकन्त, मन्ते, से्यथापि, मन्ते, निक्कुजितं वा उक्ुजेय्य, परिच्छने वा विवरेय्य, 
मूढ्हस्स वा मग्गं आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेख्पत्नोतं धारेय्य चक्ुमन्तो पानि दक्खि- 
न्ती ति - एवमेवं भगवता अनेकपसियायेन धम्मो पकासितो । एसाहं, मन्ते, भगवन्तं सरण 10 
गच्छामि, धम्मं च, मिक्छुसङ्धं च । उपासकं म॑, मन्ते, मगवा धारेतु ` ` "पे० ` * ` स्वातनाय मन्त 
सद्धिं भिक्सुसङ्खेना ति । अधिषासेसि भगवा तुष्दीमावेन । अथ खो राजा मागधो सेनियो 
बिम्बिसारो भगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्रयासना भगवन्तं अभिवाद्या पदक्खिणं कत्वा 
पक्षामि। अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तस्सा रत्तिया चयेन पणीतं खादनीयं 
मोजनीय* पयियादापेला मगवतो कारं आरोचापेसि - “कालो, मन्ते, निद्धि मत्तं" ति । 15 
५८. अथ खो मगवा पुब्बण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय राजगहं पाविसि 

महता भिव्खुसङ्खन सदधि भिवखसहस्सेन सम्बेदेव पुराणजयिलिहि । तेन खो पन समयेन 
सक्तो देवानमिन्दो माणवकवण्णं अभिनिम्मिनिवा बुद्धप्पमुखस्स' भिव्खुसद्धस्स पुरतो पुरतो 
गच्छति इमा गाथायो गायमानो- 

दन्तो दन्तेहि सह पुराणजव्छिहि बिप्ुत्तो विप्पसुत्तेहि । ९ 

सिङ्गीनिक्खयुषण्णोः राजगहं पाविसि भगवा ॥ 

मुत्तो सुत्तेहि सह पुराणजण्ठिहि विष्पमुत्तो विप्पुत्तेहि । 

सिङ्गीनिक्खयुबण्णो राजगहं पाविसि मगवा ॥ 

तिष्णो तिण्णर्हि सह पराणजष्छिहि विप्पसुत्तो विप्पूत्तेहि । 

सिङ्खीनिक्खसुवण्णो राजगहं पाविसि भगवा ॥ न 

सन्तो सन्तेहि' सह पुराणजयिलेहि विप्पसुत्तो विप्पसुत्तेि । 

सिङ्गीनिक्छयुवण्णो राजगहं पाविसि मगवा“ ॥ 





--------+~--~---- [ 


१. दक्खन्ती ति-स्या०, म० । २. खादनि्य-यो° । ३. भोजनिर्य॑-रो० ! ४. बुद्धपसुखस्स-सी ०, 
० । ५. गीयभानो-रो० । ६. सिद्धिनिक्खसवण्णो-म०, सी° । ७, सन्तो सन्तेहिं सह-सी० । 
८, स॒त्तो सुत्तेहि-सी० । ९. तिण्मो तिण्णेहि-सी० । १०. सन्तो--पाविसि भगवाः ति पाठो रो 
पोत्थके नल्थि । 
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दसवासो दसगो दसधम्मविद्‌ दसमि चुपेतो । 
सो दससतपरिवारो राजहं पाविसि भगवा ति ॥ 
मनुप्सा सक्कं देवानमिन्दं पस्सितवा एवं आहंघु - “अमिरूपो वताय माणवको, दस्स- 
नीयो वताय माणवको, पासादिको वतायं माणवको । कस्स नु खो अयं माणवको" ति 
6 एवं वुत्ते सक्को देवानमिन्दो ते मनुस्से गाथाय अज्मासि -- 
“यो धीरो सब्वधि दन्तो युद्धो भप्पदिपुग्गरो । 
अरहं सुगतो खोक तस्साटं परिचारको" ति ॥ 
५९. अथ खो मगवा येन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिभ्विसारस्स निवेसनं तेनुप- 
सङ्गमि, उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्भि भिक्ुसङ्खन । अथ खो राजा मागधो 
10 सेनियो बिम्बिसारो बुद्धप्पसुखं भिक्खुसद्घं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेलवा 
सम्पवारेत्वा भगवन्तं युत्ताविं ओनीतपत्तपाणिं एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निभिन्नस्स खो 
रञ्मो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतदहोसि - “कत्थ नु खो मगा विहरेय्य ? यं 
अस्स गामतो नेव अविदूरे" न च अच्वासनर, गमनागमनसम्पत्, अध्थिकानः अस्थिकानं मनु- 
स्सानं असिक्मनीय, दिवा अप्पाकिण्णं, रत्ति अप्पसद्‌ अप्पनिग्धोसं विजनवात, मनुस्सराह- 
15 सेय्यकं, परिसहछनसारुप्प" ति । अथ खो र्नो मागधस्य सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतद- 
होसि - “इदं खो अम्हाकं बेद्धवनं उय्यानं गामतो नेव अविदूरे * * -पे० ` ` ` पटिसह्यनसारुप्पं । 
यसुनाहं वेदवनं उय्यानं बुद्धप्यमुखस्स भिक्खुसद्खस्स ददेय्यं" ति । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिग्विसारो सोवण्णमयं भिङ्कारं' गहेतवा मगवतो ओणोजेसि" -- ““एताहं, मन्ते, वेदधुवनं 
उय्यानं बुद्धप्पमुखस्स भिक्ुस्धस्स दम्मी" ति । परिगहेसि भगवा आरामं । अथ छो मगवा 
१ राजानं मागधं सेनियं निग्निसारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेला ससृक्तेजेत्वा सम्प- 
हंसेतवा उद्यासना पक्षामि । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कर्थ 
कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, रार्म" ति । 
विम्विसारसमागमकथा निहिता । 


१७. सारिपए्त्तमोगगद्कानपञ्वल्नाकथा 
६०. तेन खो पन समयेन सञ्यो परिव्बाजको राजगहे परिवसति महतिया परि. 
व्बाजकपरिसाय सदधि अङ्खुतेय्येहि परिव्याजकसतेहि । तेन खो पन समयेन सारिपत्तमोगग- 
9 लाना सञ्जये परिव्याजके ब्रह्मचरियं चरन्ति । तेहि कतिका कता होति - यो पठमं अमतं 
अधिगच्छति, सो इतरस्स' आरोचेत ति ¦ अथ खो जयसा अस्सजि पुञ्ण्डसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविसि पासादिकेन जभिकन्तेन परिकन्तेन ारोकरितेन 


१. बुद्धो-रो° । २. अतिद्रे-सी०, स्ा०, म० । ३. अद्धिकान-सी० ! ४ जप्पक्रिष्णे-सी ०, 
स्या० । ५. भिद्गार्र-स्या०° । ६. ओनोजेपि-रो° । ७. सञ्चयो-म० । ८, रो° पोत्थके नस्थि । 
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विखोकितेन सम्म्धितेन' पसारितेन, आओकिखित्तचक्खु दरियापथसम्पन्नो । दसा सो सारिपुततो 
परिव्याजको आयसखन्तं अस्सञि राजगहे पिण्डाय चरन्तं पासादिकेन अभिक्षन्तेन ` * "पे 
ओक्खित्तचक्खुं इरियापथसम्पवरं । दिस्वानस्स एतदहोसि - ये वत रेके अरहन्तो वा अरहत्त- 
मग्ग वा समापन्ना, अयं तेसं मिक्खु` अन्तरो । यन्नूनाहं हमं भिक्ुं उपसङ्कमितया पुच्छेय्यं - ४ ५ 
'कंसि त्व, आवुसो, उदिस्स पव्वनितो, को वा ते सत्था, कष्छ वा तं धम्मं रोचेसीः "ति १5 8, 51 
अथ खो सारिपुत्तस्स परिब्बाजकस्स एतदहोसि - “अकारो खो इमं भिक्छुं पच्छ, अन्तर- 
घरं पविद्धो पिण्डाय चरति । यन्नूनाहं दमं भिक्ुं पिष्टितो पिष्टितो अनुयन्धेय्यं, सस्थिकेहि 
उपन्बातं मर्गं" ति । अथ खो जायसा अस्सजि राजगणहे पिण्डाय चरिवां पिण्डपातं आदाय 
परिकमि ! अथ खो सारिपुत्तो पि परिब्बाजको येनायसा अस्सनि तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला 
आयसता अस्सजिना सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेसवा एकमन्तं 10 
अह्ासि । एकमन्तं ठितो खो सारिपृत्तो परिव्वाजको आयन्तं अस्य एतदवोच - “विप्प- 
सन्नानि खो ते, आबुसो, इन्द्रियानि, परिसुद्धो छविधण्णो परियोदातो । कंसि वं, घुस, 
उद्िस्स पव्वजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा वं धम्मं रोचेसी" ति ° अल्थाद्ुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यकुख पल्बनितो, ताह भगवन्तं उद्िस्स पञ्बजितो, सो च मे मगवा सत्था, तस्स 
चाहं मगवतो धम्मं रोचेमी ति । कंवादी पनायसतो सत्था, किमक्खायी ति ? अहं खो, 15 
आघुसो, नवो अचिरपन्बजितो, अधुनागतो दमं धम्मविन्य, न ताह सक्षोमि वित्थारेन धम्मं 
देसेतुं, अपि च ते सङ्कखित्तेन अत्थं वक्छामी ति । अथ खो सारिपुत्तो परिब्याजको आयन्तं 
अस्सजिं एतदवोच - “होतु आवुसो-- 
“अप्प वा बहुं वा मासस्सु अत्थ येव मे ब्रूहि । 
उ्थेनेव मे अत्थो किं काहसि व्यञ्नं' बहु" ति ॥ 0 
अथ खो आयसा अस्सजि सारिपुत्तस्स परिव्वाजकस्स इमं धम्मपरियायं अभासि - 
ध्ये धम्मा हेतुप्पमवा तेसं हेतुं तथागतो आह । 
तेसं च यो निरोधो एवंवादी' महासमणो ति ॥ 
अथ खो सारिपुत्तस्स परिव्याजकस्स इमं धम्मपरियायं सुत्वा विरजं वीतमरं धम्म- 
चक्खु उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्म, सव्वं तं निरोधधम्मं ति | 8 
एसेव धम्मो यदि तावदेव पचन्यत्थ' पदमसोकं । 8. 52 
अदिद्रं अन्मतीतं बहुकेहि कप्पनहुतेदी ति ॥ 
६१. अथ खो सारिपुत्तो परिव्बाजको येन मोगछ्नो परिव्बाजको तेनुपसङ्कमि । 
अदसा खो मोगछ्ानो परिव्बाजको सारिपुत्त परिब्याजकं दरतो व आगच्छन्तं, दिस्वान 


१, समिजितेन-म० । २. भिक्लूनं-रो° । ३. व्यज्ञर्न-सी०, रो० । ४, एवं वादी-सी° । 
५, पच्चन्यथा-रो०, पच्व्यथा-सी०, सया० । ६. अन्भति्त-रो° । 
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सारिपुक्तं परिव्ाजकं एतदवोच -- “विप्पसचरानि खो ते, आबुसो, इच्दियानि, परियुद्धो 
छविवण्णो परियोदातो ¦ कचि य ल॑, आसो, अमतं अधिगतो" ति " आमाबुसो, अमतं 
अधिगतो ति । यथा कथं पन त्वं, अवसो, अमतं अधिगतो ति" इधाह, मावुसो, 
अदूसं अप्सजि भिक्स राजगहे पिण्डाय चरन्तं पासादिकैन अभिकन्तेन" पे ` ` -द्रिया- 
6 पृथस॒म्पन्नं । दिसवान मे एतदहोसि - “ये वत रोके अरहन्तो वा अश्हत्तमम वां समापन्ना, 
अयं तेसं मिक्खु अ्जतरो । य्रूनाहं इमं भिव उपसङ्कमिला पुच्छेय्यं ~ कंसि तं 
आवुसो" - पे०. " -धम्पं रेचेसी' ” ति । तस्स मण्डं, आवुसो, एतदहौसि - “अकारो खो 
दमं भिक्खं पुच्छितु. ` पे० ` -अधथिकेहि उपज्ञातं मग" ति । अथ खी, आघुसो, असनि 
भिक्ु शजगहे पिण्डाय चरिवा पिण्डपातं आदाय पठिकमि । अथ स्वाह, आबुसो, येन 
10 अस्सनि भिव्छु तेनुपसङ्कमि, उपसद्भमिला अस्सजिना भिबखुना सदधि. सम्मोदि, सम्मोद्‌- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेवा एकमन्तं अद्यसि । एकमन्तं ठितो खो अह, आबुसो, 
अस्सजि भिक्ुं एतद वोचं - “विप्स्नानि खो ते, सवुसो, इन्दियानि, परिखद्धो छविवण्णो 
परियोदातो । कंसि तं, आघुसो, ` ` पे ` ˆ ` धम्मं रोचेसी ” ति? अल्थाबुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यकुख पव्बनितो, ताह भगवन्तं उद्िस्स पव्बजितो" ` `पे० ` ` "किं काहसि 
15 व्यञ्चनं बहुं ति । अथ खो, जबुसो, सस्सनि भिक्ु इमं धम्मपरियायं अमासि - 
“ये धम्मा हेतुप्पमवा तेसं देतु तथागतो आह । 
तेसं च यो निरैधो एववादी महास्मणो" ति ॥ 

अथ सखो मोगगष्ठानस्य परिव्बाजकस्स इमं धम्मपरियायं सुला विरज वतमर धम्म- 

चक्खु उदपादि-यं किञ्चि सम॒दयधम्मं, सव्वं तं निरोधधम्मं ति । 
20 एसेव धम्मो यदि तावदेव पचन्यत्थ पदमसोकं । 
अदिद्रं अन्मतीतं बहुकेहि कप्पनहुतेदी ति ॥ 

६२. जथ खो मोग्ष्छानो परिव्बाजको सारिपुत्तं परिव्बाजकं एतदवोच - “गच्छाम 
मयं, आवुसो, भगवतो सन्तिके, सौ नो मगवा सत्था" ति । इमानि खो, आघुसो, अङ्तेय्यानि 
परिव्बाजकसतानि अम्हे निस्साय अम्हे सम्पस्सन्ता इध विहरन्ति, ते पि ताव अपरोकेमः | 

% यथा ते मन्जिस्सन्ति, तथा कस्स्सन्ती ति । अथ खो सायियक्तमोगह्ाना येन ते परिव्बाजका 
तेनुपसङ्कमिस, उपसङ्कमिला ते परिव्वाजके एतदवो - “च्छाम मयं, आसो, मगवतो 
सन्तिके, सो नो मगवा सत्था" ति । मयं आयसन्ते निस्साय आयसन्ते सम्पस्सन्ता इध 
विहराम, सचे आयसन्ता महासमणे बऋऋहचस्यिं चरि्सन्ति, सम्बेव मयं महासमणे ब्रह्मचर्य 
चरिष्सामा ति । जथ खो सायिपुत्तमोगह्याना येन सज्ञयो परिव्बाजको तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्क- 

0 मित्वा सञ्चयं परिव्बाजकं एतदवोचुं - “गच्छाम मय॑, आघसो, भगवतो सन्तिके, सो नो मगवा 


चण शाण 








१. नो-सी०, म०। २, अपलोकाम-रो° । 
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सत्था" ति । अर, आवुसो, मा अगमित्थ, सम्बेव तयो इमं गण परिदरिस्सामा ति । दतियं पि 
खो सारिपुत्तमोगहाना" " "पे८ ` ` ` परिहरिस्सामा ति । ततियं प खो सारिपृत्तमोगह्ना 
सञ्चयं परिव्बाजकं एतदवोलु - “गच्छाम मयं, आवुसो ˆ ° *पे० ` -सम्बेव तयो इमं गणं परि- 
हरिस्सामा" ति । अथ खो सारिपत्तमोगछ्ाना तानि अङतेय्यानि परिव्बाजकसतानि सदाय 
येन वेदधुषनं तेनुपसङ्कमिस । सञ्ञयस्स पन परिव्बाजकस्स तस्येव उण्ं लोहितं मुखतो उग्गज्छिः ।5 
अदसा छो मगवा सारिपुत्तमोगघ्ाने दूरतो व आगच्छन्ते, दिस्वान भिक्खू मन्तेसि - 
“एते, भिक्खवे, दव सहायका' आगच्छन्ति, कोठितो उपतिस्सो च । एतं मे सावकयुगं 
भविस्छति जगं महृयुग" ति । 
गम्भीरे जाणविसये अनुत्तरे उपधिसङ्खये । 
विमत्त अप्पत्तेः वेट्ुवनं अथ ने सत्था व्याकासि ॥ 10 
एते दे सहायका आगच्छन्ति कोठितो उपतिष्सो च । 
एतं मे सावकयुगं भविस्सति अगम म॒दयुगं ति ॥ 
अथ खो सारिपुत्तमोगहाना येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवतो 
पादेसु सिरसा निपतिखा भगवन्तं एतदवो - “रभेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्ञ, 
रुमेय्याम उपसम्पदं"” ति । “एथ भिक्खछवो ति मगवा अवोच - “स्वाक्खातो धम्मो, चरथ 15 
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ब्रह्मचरियं सम्मा दक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तेसं मायखन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 
अधिजञ्जातानं पञ्यल्ला 
६३. तेन खो पन समयेन अभिस्याता अमिन्याता मागधिका" कुरपृत्ता भगवति 
ब्रह्मचरियं चरन्ति । मनुस्सा उज्स्यायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - अपुत्तकताय परिपत्र समणो 
गोतमो, वेधन्याय^ पयिपन्नो समणो गोतमो, कुटपच्छेदाय" परिपन्न समणो गोतमो, इदानि 
अनेन" जटिरसहस्सं पव्बाजितं, मानि च अद्ुतेय्यानि परिव्याजकसतानि सज्चेय्यानि! 
पन्बाजितानि । इमे च अभिन्नाता अभिञ्माता मागधिका कुर्पत्ता समणे गोतमे ब्रहम 
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चरियं चरन्ती ति । पिस्य भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय चौदेन्ति 
आगतो खो महासमणो मागधान“ गिरिव्यज । 


सब्बे सञ्चये" नैलान कंसु दानि नयिस्सती" ति ॥ 


अप्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उञ्ज्ायन्तानं चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ % 
खौ ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ अरोचेसुं । न, भिक्छवे, सो सदो चिरं भविस्सति, सत्ताह- 








१. उग्गच्छि-स्या ०, रो° । २. सदाया-सी०, घा०। ३. अनुप्पत्ते-रो० । ४. मागधका-सी ० । 
५. खीयन्ति-सी°, स्या०, रो० । ६. वेधन्याय-रो° । ७ कुद्पच्छेदाय-सी° । ८. तेन-सी° „ स्या०। 


९. सज्ञयानि--स्या ०, रो०; सच्चयानि-म० । १०, मगधार्न-रो० । ११. सन्नेध्यके नेत्वा-सी = । 
महावस्गो-६ 


„ 64 


° 43 


„ 98 


र महाव | १,१७.६३ 


मेव भविस्यति, सत्तादस्स अच्येन अन्तरधायिस्सति । तेन हि, भिवसवे, ये तुम्हे इमाय 
गाथाय चोदेन्ति- 
“जागतो खो महासमणो मागधानं गिरिव्बजं । 
सव्वे सञ्घये नेखान कंयु दानि नयिस्सती" ति ॥ 
5 ते तम्हे इमाय गाथाय पटिचोदेथ-- 
“नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नीयमाना" का उसूयाः विजानत" ति ॥ 
तेन खो पन समयेन मनुप्सा भिक्खू दिखा इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 
“अगतो खो महासमणो मागधानं गिरिन्यज | 
10 सब्बे सञ्चये नखान कंद दानि नयिस्सती ति ॥ 
भिक्खू ते मनुस्से इमाय गाथाय परिचोदेन्ति- 
(“नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
घम्मेन नीयमानानं का उसूया विजानत" ति ॥ 
१, 44 मनुस्सा* धम्मेन किर समणा सक्यपत्तिया नेन्ति नो अधम्मेना ति सत्ताहमेव सो 
15 सहो अहौोपि, सत्ताहस्स अयेन अन्तरधायि । 
सारिपुत्तमोग्गह्ानपव्वज्ञाकथा गिडिता । 
चतत्थभाणवार' सिदित । 
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६ १८. उपञ्ट्ायवन्तदथा 


४, 86 ६४. तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपज्ञायका अनाचरियका" अनोवदियमाना 
अननुसासियमाना दुन्निवत्था दुप्पारूता अनाकप्पसम्पत्ना पिण्डाय चरन्ति; मनुस्सान^ भुञ्चमानानं, 
उपरिभोजने पि उत्तिद्रपत्तं उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि उत्तिद्रपत्तं उपनामेन्ति, उपरि- 
सायनीये* पि उत्तप्तं उपनामेन्ति, उपशिनीये' पि उ्ति्पत्तं उपनामेन्ति; सामं सूपं पि 

९ ओदनं पि विञ्जापेा मुञ्चन्ति; मत्ते पि उन्चासदा महासहा विहरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्रायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया दुनिवत्था दप्पारूता अनाकप्पसम्प्ना 
पिण्डाय चरिस्सन्ति; मनुस्सान सुञ्चमानानं, उपरिमोजने पि उचिष्रपत्तं उपनामेस्सन्ति, 
उपरिखादनीये पि उक्तिद्रपत्तं उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उतिद्पत्तं उपनामेस्सन्ति, 





१, नयमानार्न--सी°, रो०, म । २. उदग्या-सी०, सा०, रो° । ३. मनुस्सा एवमा॑ु- 
सया०\ ४ चतुत्थक्रमाणवार-रो०, सी °; चतुत्थभाणवाये-म० । ५. सी ०, सया ०, रो ° पोत्थकेषु नस्थि । 
६. ते मनुस्सानं-रो° । ७. उपरि सायनिये-रो° ! ८. उपरि पानिये-रो० । 


१,१८.६५ | उपञ्स्ञायवत्तकृथ। ४३ 
उपरिपानीये पि उत्तिह्पत्त उपनामेस्सन्ति, सामं सूपं पि आदनं पि विञ्जापेत्वा भुद्धिस्सनि; 
मन्तम्गे पि उच्वासदहा महासद्ा विहरिस्सन्ति सेय्यथापि ब्राह्मणा ब्राह्मणमोजने ति । 

अप्सो खो भिक्खु तेसं मनुप्सानं उज््ञायन्तानं लि्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते 
भिक्खू अपिच्छा सन्तुद् रुज्िनो कुकरुचका सिक्खाकामा, ते उऽ्चायन्ति खिय्यन्ति विप- 
चन्ति - कथ हि नाम भिक्खू दुन्निषस्था दुप्परुता अनाकप्पसगणन्ना पिण्डाय चरिस्न्ति; 
मनुस्सानं मुङ्ग्मानानं, उपरिभोजने पि उततिट्पत्तं उपनामेप्सन्ति, उपरिखादनीये पि उ्तिद्ुपततं 
उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उक्ति्रपत्तं उपनामेप्सन्ति, उपरिपानीये पि उत्िहूपत्तं उप- 
नामेध्सन्ति; सामं सूपं पि ओदनं पि विज्जापेता मुद्जिस्सन्ति, मक्तगे पि उचखासदा महासदा 


$ 


विषटसप्सिन्ती ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेघुं । 


अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसङ्क सनिपातापेला भिक्खू 10 


परिपृच्छि - “सच्चं किर, भिक्वे, भिक्ु दुनिवत्था ` ` -प० ` ` `उासद्‌ महासदा विहरन्ती 
ति 2 सच्चं भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविकं, मिक्छवे, तेसं मोधपुरिसानं 
अननुलोमिकं अप्परिरूपं अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते, मिक्छवे, 
मोषपुरिसा दचिवत्था ˆ -पे० ` * "उचासदा महासद्ा विहरिप्सन्ति । नेतं, भिक्खवे, अप्प- 
स्नानं वा पादाय, पसन्नानं वा सिय्योभावाय । अथ स्वेतं,' भिक्छवे, अप्यसन्नानं चेव 15 
अप्यादाय, पसन्नानं च एकचानं अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेक- 
परियायेन विगरहिला दञ्मरताय' दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय ` सङ्गणिकाय 
कोसजस्स अवण्णं मासित्वा अनेकपरियायेन घुभरताय सुपोसताय* अप्पिच्छस्स सन्तुद्धस्स 
सह्ेखस्स धुतस्स" पासादिकस्स अपवयस्सः वीरियारम्भस्स वण्ण भासिता भिक्खूनं तदनु- 
च्छविकं तदनुरेमिकं धम्मि कथं कता भिक्खू जमन्तेपि- 20 
६५ “अनुजानामि, भिक्छवे, उपञ्ज्ञायं । उपञ्ज्चायो, भिक्छवे, सद्धिविहारिकम्हि 
पुत्तचित्तं उपद्पेप्सति,' सद्विविहारिको उपज्ज्ायम्डि पितुचित्तं उपद्पप्सति । एवं ते अन्न- 
मज्जं सगारवा सप्पतिस्सा“ समागबुक्तिनो ^ विहरन्ता इमसि धम्मविनये बुद्ध ` विशुन्ि ' 
वेप आपन्ञिस्सन्ति । एवं च पन, भिक्छवे, उपज्ख्ायो गहेतब्बो - एकंसं उत्तरासङ्ग करिखा 
पादे वन्दिला उक्कुखिकिं निसीदिता अञ्चि फगहे्या एवमस्स वचनीयो - “उपञ्छ्ायो मे, मन्ते, % 
होहि; उपञ्ज्ञायो मे, भन्ते, होहि; उपञ्ञ्चायो मे, मन्ते, होदी' ति । साह तिवाचर््रतिवा 
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ञओपायिकं ति वा पतिषूप ति वा पासादिकेन सम्पदेही ति चा कायेन विञ्जापेति, वाचाय 
१ अननुच्छविर्य॑-रो०, सी । २ अप्पतिसूपर॑-सी०, म०। ३. खो तं-रो° । ४. दुमरताय- 
सी० ! ५ असन्तुद्भया-सी०, रो०, अघन्नुष्ताय-खा ० । २. खुपोसताय-सी° । ५. धूतस्स-सया० । 
८, अप्पचयस्म-सया० । ९. उपद्ुपेस्पति-सी०, रो° 1 १०. स्पतिस्सवा-सी० । ११. सभाम- 
यत्तिका-सा० । १२. बुर्दि-सी° । १३ विरूब्हि-या०, सी°, रो° । १४ परिकूपं-यो०, सया ०। 
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निञ्जापेति, कायेन वाचाय विञ्जापेति, गहितो होति उपल्ज्ायो; न कायेन विन्नापेति, 
६, ५6, न वाचाय विन्नापेति, न कायेन वाचाय विन्नापेति, न गहितो होति उपञ्ज्ञायो । 


[क 


3 68 ६६. '“स॒द्धिविह।रिकेन, भिक्छवे, उपञ्जायग्हि सम्मा वत्तितव्व | तत्राय सम्पावत्तना- 


““कारुस्सेव बुद्धाय" उपाहना ओसुञ्चिला एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा दन्तकटटं दातव्वे, 

£ सुखोदकं दातव्यं, आस्न पञ्जपितव्बंः । सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामे- 

तव्या । यागं पीतस्स* उदकं दला भाजनं परिगहेला नीचं कतरा साधुकं अप्पटिषंसन्तेन' 

घोविखा परिसामेतव्वं । उपञ्छायग्दि वुद्धिते भासनं उद्धरितब्बे । सचे सौ "देसो उक्कापो 
होति, सौ देसो सम्मज्ितव्बो । 

“सचे उपञ्क्ञयो गामं पविधितुकामो होति, निवासनं द्वातब्बे, परिनिवासनं परि- 

10 गहेतव्बं, कायवन्धनं दातव्वं, सगुणं कला सङ्घारियो दातव्या, धोवित्वा पत्तो सउदको 
दातव्बो । सचे उपञ््ञायो पच्छसमणं आकङ्कति, तिमण्डरं परिच्छादेन्तेन परिमण्डकं 
निवासेत्वा कायवन्धनं बन्धिता सगुणं कत्वा सङ्खायियी पारुपित्वा गण्ठिकं परिभुञ्चिला 
धोविला पत्तं गहेवा उपञ्ज्ञायस्स पच्छासमणेन दहयोतव्बं । नातिद्र गन्तब्वं, नाच्चासन्र 
गन्तम्बं, पत्तपरियापन्नं परिगहेतन्बं । न उपन््चायस्स भणमानस्स अन्तरन्तया कथा पाते- 

15 तठ्ना । उपञ्ज्ायो आपत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतब्वो । 

“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्खा आसनं पञ्नापेतव्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथकछिकं" 
उपनिविखिपितन्बे, पचयुगन्वा पत्तचीवरं पटिगहेतब्वं, परिनिवासनं दातव्बं, निवासनं परि- 
गहेतव्बं । सचे चीवरं सिन्ने होति, सुहुततं उण्हे ओतापेतव्वं, न च उण्टे चीवरं निदहितव्ब॑ 
चीवरं सद्वरितव्यं,* चीवरं सद्रन्तेन चतुरह्कुलं कण्णं उस्सादेखाः चीवरं सद्ुसितिव्यं - मा 

म्स ज्ञो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातव्बं | 

“सचे पिण्डपातो होति, उपञ्क्षायो च भुञ्ञित॒कामो होति, उदकं दता पिण्डपातो 
उपनामेतन्बो । उपन्स्ञायो पानीयेन पुच्छितब्बो । भुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्तं परिगहेवा 

8. 59 नीचं कला साधुकं अप्पटिषंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कला सुहुत्तं उण्हे ओतपेतब्बो, न च 
उष पत्तो निदहितव्बो । पत्तची्रं निक्खिपितब्वं । पत्त निक्छखिपन्तेन एकेन हस्येन प्त 
१, 4 ® गहेत्वा एकेन हस्येन हेष्रमञ्चं वा देद्पीटं वा परामसिता पत्तो निक्छिपितवब्बो । न च 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्खिपित्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन चीवरं गहेला 
एकेन हव्येन चीवरवंसं वा चीवररस्लं वा॒पमजिला पारतो अन्तं ओरतो मोगं कत्वा चीवरं 


१. उद्ाय- सा०, रो० । २.पञ्जपेतन्व॑-म० । ३. यागुपीतस्स~-सी° । ४. अपरि्वसन्तेन- 
सी, स्या०, रो । ५.पादकठलिर्क-सी० । ६. निडृहितव्ब॑-सी ० । «. संदहरित््व॑-सा०, रो° । 
८, उस्सारेत्वा-से०, म० | ९. पानियेन-रो० । 
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निक्खिपितव्बं । उपञ्ज्ञायग्हि वुद्टिते आसनं उद्धस्तिन्बं, पादोदकं पादपीठे पादकथछिकं 
पटिसामेतवब्ब । सचे सो देसो उष्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 

“सचे उपल्ञ्ञायो नहायितुकामोः होति, नहानं पर्यिादेतव्बं । सचे सीतेन अस्थो 
होति, सीतं परियादेतव्बं । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्हं परियादेतव्बं | 

“सचे उपञ्ज्ञायो जन्ताधरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सचेतव्वं, मत्तिका तेमेतव्बा,५ 
जन्ताधरपीरं जादाय उपञ्ज्चायस्स पिद्ितो पिद्ितो गन्वा जन्ताघरपीटं दला चीवरं परिगहेला 
एकमन्तं निश्छिपितब्बं, चुण्ण दातब्बं, मत्तिका दातव्या । सचे उप्सहति, जन्ताधरं पवि- 
सितव्वं । जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय सुखं मक्सेखा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेला 
जन्ताधरं पविपितव्बं । न येरे भिक्खू अनुपखज्न निसीदितव्बं । न नवा भिक्खू आसनेन 
पटिबाहेतव्बा" । जन्ताघरे उपञ्ज्ञायस्स परकिम्मं कातब्चं । जन्ताघरा निक्खमन्तेन अन्ताधर- "0 
पीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च पर्च्छिदेला जन्ताधरा निक्छमितव्बं । 

- (उदके पि उपनज्ज्ञायस्स परिकिम्मं कातन्यं । नहातेन पठमतरं उत्तरा अत्तनो गत्त 
वोदकं कला निवासेत्वा उपञ्ज्चायम्स गत्ततो उदकं पमलितव्बं, निवासनं दातव्वं, सद्वारि 
दातब्बा, जन्ताधरपीटं आदाय पठमतरं आगन्ला आसनं प्रन्नापेतव्वं , पादोदकं पादपीठं 
पादकथलिकं उपनिक्खिपितव्बं, उपञ्ज्ञायो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उदिंसापेतुकामो होति, 
उदिसापेतव्बो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितम्बो । 

“यदि विहारे उपञ्ज्ञायो विहरति, सचे सो विहारो उष्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतब्बो । विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरिता एकमन्तं निक्छखिपित्ं । निसीदन- 
प्चस्थरणं नीहस्तिा एकमन्तं निक्खिपितव्यं । भिसिबिम्बोहनं' नीहरिा एकमन्तं निक्खि- 
पितब्बं । मञ्चो नीचं कल्या साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, जसंघटृन्तेनः कवाटपट्ं , नीहरि्वा एकमन्तं 
निकिविपितव्यो । पीठं नीचं कलवा साधकं अप्पटिधंसन्तेन, असंवट्न्तेन कवारपिद्र, नीहरिवा 
एकमन्तं निक्खिपितव्बं । मच्चपयिपादका नीहस्ा एकमन्तं निक्खिपितव्बा । खेरमष्टको 
नीहसििा एकमन्तं निक्खिपितब्बो । अपस्सेनफल्कं नीदरिवा एकमन्तं निक्खिपितन्बं । 
भुम्मत्थरणंˆ यथापज्जत्तं सछक्खेला नीहर्खिा एकमन्तं निक्खिपितव्यं ¦ सचे विहारे सन्ता- 
नकं होति, उटोका पमं ओह रेतव्ब, भखेकसम्धिकण्णमागा पमन्जितम्बा । सचे गेरुक-% 
परिम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चक्कं तेमेखा पीन्धेवा पमन्नितव्बा । सचे काठ- 
वण्णकता मूमि कण्णकरिता होति, चोरकं तेमेला पीरा पमजितव्बा । सचे कता होति 
भूमि, उदकेन परिप्पोसिला' सम्मजितव्या - मा विहारो रजेन उहन्यी "ति । सङ्कारं विचि- 
निवा एकमन्तं छडतव्बं । 


०4 ~~~ नन नक 
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“सुम्मत्थरणे जोतापेखा सोधेला पप्फोटेवा* अतिहरितया यथापञ्ञत्त पञ्जापेतब्चं । 
मच्चपरिपादका ओतापेखा पमज्ित्या सतिहरिला यथाटाने रपेतन्बा । मञ्चो आओतापेत्वा 
सोधेा पष्फोटेला नीचं कला साधुकं जप्पटिधसन्तेन, असंषट्न्तेन कवारपिद, अतिहरिा 
यथापञ्चत्तं पञ्जापेतव्बो । पीठ ओतापेखा सोधेला पप्फोटेला नीचं कला साघुकं अप्परिधंस- 

6 न्तेन, असंघट्न्तेन कवारपिदर, अतिहस्त थाप्जत्तं पन्जापेतव्बं । मिसिनिम्बोहनं ओता- 
पेता सोधेला पप्फोटेला अतिहरिखा यथापञ्ञत्त पन्यापेतव्बं । निसीदनपच्त्थरणं जतापेता 
सोधेत्वा पप्फोटेवा अतिहरिवा यथापञ्जत्तं पञ्यापेतम्बं । खेन्महको आतापेवा पमन्नित्वा 
अतिहरिया यथागने ठपेतव्बो । अपसेनफर्कं ओतापेखा पमजिता अतिहरित्ा यर्थाडने 
स्पेतव्चं । पत्तवीयरं निविखपितव्बं । पत्तं निकिखिपन्तेन एकेन हव्येन पतं गहा एकन हस्येन 

10 हेट्रामञ्च वा हेद्रापीठं वा पशमसिखा पत्तो निक्खिपितस्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया 
पत्तो निविखपितव्बो । चीवरं निक्छिपन्तेन एकेन हस्येन चीवरं गदा एकेन हस्थेन 
चीयरवसं वा चीवररल्ञं व पमज्िला पारतो अन्तं मरतो भोगं कत्वा चीवरं निक्खिपितव्ं । 

“'सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकैतव्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 

15 उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतव्बा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विधरितन्बा, रक्तिं थकेतल्या । सचे 
उष्हकाखे होति, दिवा बातपाना थकेतब्बा, रत्ति विवरितम्बा । 

“सचे परिवेण उष्कापं होति, परिवेणं सम्मज्ितव्वं । सचे कोको उङ्कापो होति, 
कटको सम्मजितब्बो । सचे उपष्नसास उङ्कापा होति, उपट्रनसास सम्मज्ितम्बा । सचे 

० जगिप्ाख उ्कापा होति, अमिसाख सम्मज्ितव्या । सचे वचकुरीः उक्कापा होति, 
वच्कुटी सम्मजितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीयं उपद्वापेतव्वं । सचे परिभोजनीयं न 
होति, परिभोजनीयं उष्पेतव्वं । सचे आचमनक्ुम्भिया उदकं न होति, आचमनकुम्भिया 
उदकं आसिच्चितब्बं । 

“सचे उपन्जायस्स अनभिरति उपपन्ना होति, सद्धिविहारिकेन वूपकासेतव्बा 

ॐ वूपकासापेतव्वा , धम्मकथा वास्स कतव्य । सचे उपञज्ञायस्स वुकरुचं उपपन्नं होति, 
सद्धिविदारिकेन विनोदेतव्, विनोदापितव्बं, धम्मकथा वास्स कातव्या । सचे उपञ्ञ्ायस्स 
दिद्टिगत उप्पन्नं होति, सद्धिविहारिकेन विवेचेतन्बं, विचेचापेतम्चं, धम्मकथा वास्स कातव्बा । 
सचे उपञ्ज्ञायो गरुषम्म अज्ज्ञापन्नो होति परिवासारहो, सद्धिविहारिकेन उस्य॒क्र कातव्वं - 

१. पप्पोटेत्वा-सा०; पष्पोठेत्वा-रो० । २. यथा्ने-रो० । ३. वन्चकुरि-सी०, म० । 
४, वूपकासेतन्बो-सी०, सखा .› म० 1 ५. वृपकासापेतब्बो-सी०, स्या०, म० । 
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किन्ति नु खो सड्खो उपञ्ज्ञायस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो मूखाय परिकस्स- 
नारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्म कातन्बं - किन्ति नु खो सद्खो उपञ्ज्ायं मूखाय 
परिकस्सेय्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो मानत्तारहो होति, सद्विविहारिकेन रस्युक्र कातवब्बं - 
किन्ति नु खो सद्खो उपन्ज्ञायस्स मानत्त ददेथ्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो सब्भानारहो होति, 
सद्धिविहारिकिन उस्सुक॑ कातव्यं - किन्ति नु खो सद्व उपञ्ज्ञायं अठ्मेय्या ति । सचे 
सञ्खो उपञ्ज्ञायस्स कम्मं॑कत्तकामो होति तज्ननीयं वा नियस्संः वा पञव्याजनीयं वा 
पटिसारणीयं वु उक्खेपनीयं वा, सद्विविहारिकेन रस्पुक्र कातव्यं - किन्ति नु खो सद्भी 
उपञ्ज्ञायस्स कम्मं न करेय्य ख्टुकाय वा परिणामेय्या ति । कतं वा पनस्स होति सद्धेन 
कृग्मं तजनीयं वा नियस्सं वा पञ्बाजनीयं वा परिसारणीयं वा उक्खेपनीय वा, सद्धि- 
विहारिकेन उस्युक्क कातब्बं ~ किन्ति नु खो उपञ्ज्ञायो सम्मा वत्तेयय, रोमं पातेय्य, नेत्थारं 1 
वत्तेय्य, सद्खो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे उपञ्क्ायस्स चीवरं धोवितव्ब होति, सद्धिविष्ारिकेन धोवितव्ब, उस्सुक्त वा 
कातव्बं - किनि नु खो उपञ्क्ायस्स चीवरं धोविययेथाः ति सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवरं 
कातन्बं होति, सद्धिविहारिकेन कातस्वं, उस्युक्रं वा कातव्वं - किन्ति नु खो उपञ्ज्ञायस्स 
चीवरं करियेथा ति । सचे उपञ्श्चायस्स रजं पचितव्बं होति, सद्धिविहारिकेन पचितस्बं, 15 
उस्सुक्रं वा कातब्चं - किन्ति चु खो उपञश्चायस्स रजनं पचियेथा ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स 
चीवरं रजितव्यं" होति, सद्धिविहारिकेन रजितव्बं, उस्सुक् वा कातव्बे -किन्तिनुखो 
उपञ्ज्ञायस्स चीवरं रजियेथा ति । चीवरं रजन्तेन ` साधुकं सम्परिवत्तकं सम्परिवत्तकं रजितब्च; 

न च अच्छिन्ने येवे पक्षमितब्बं । 

न उपञ्ज्ञायं अनापुच्छा एकचस्स पत्तो दातम्बो, न एकचस्स पत्तो परिगहेतम्बो; न” 
एकचस्स चीवरं दातव्व, न एकच चीवरं परिगगहेतन्ब, न एकन्चस्स पखिखारौ दातन्बो, 
न एकचस्स परिक्खारो परिगहेतव्बी; न॒ एकच्क्स केसा छेदेतव्बा+ न एकचेन केसा 
केदापेतन्बा; न एकनच्चस्स परिकम्मं कातव्वं, न एकच्वेन परिकम्मं कारापेतव्ब; न एकच्वस्स 
वेय्यादचो कातन्बो, न एकच्चेन वेथ्यावच्वौ कारापेतब्बो; न एकच्स्स पच्छासमणेन होतव्ब; 
न एकच्चो पच्छासमणो आदातब्बो; न एकनच्चस्स पिण्डपातो नीदरितव्बो, न एकन्वेन 
पिण्डयातो नीहरापेतव्बो; न उपञ्ज्ञायं अनापुच्छा गामो पविसितब्बो; न सुसान गन्तर्व्व; 
न दिसा पक्रमितञ्या । सचे उपनज्ज्ञायो गिखनो होति, यावजीवं उपट्रतव्बो; वुद्ठानमस्स' 
आगमेतव्बं ति । 

उप्ञञ्ायवत्त निदितं | 

१, निस्सर्य॑-रो. । २. धोवीयेथा-सी° । ३. करीयेथा-सी ०! ४. पचीयेथा-सी ° । ५. रजे- 

तव्वं-सी०, ला, । ६. रजीयेथा-सी ° । ७. रजेन्तेन-सी०, खा० । ८. केदातब्वा-रो °; छत्तव्वा- 
सी० ! ९. वुद्धानस्स-रो०, सया० | 
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{ १९. सद्िविहारिष्वत्तक्षथा 
६७. '“उपञ्ज्ञायेन, भिक्छवे, सद्धिविहारिकम्डि सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 
“उपञ्चायेन, भिक्छवे, सद्धिविहारिको सङ्गदेतव्बो यनुणहेतव्बो उदैसेन परिपुच्छाय 
जवादेन जनुसासनिया । सचे उपञज्ञायम्स पत्तो होति, पद्िविष्ारिकस्स पतो न होति, 
उपज््येन सद्धिविहारिकिस्स पत्तो दातन्बो, उस्युक्त वा कातन्बं -किन्तिनु खो सद्धिविहारि- 

5 कस्य पत्तो उप्पज्नियेथा' ति । सचे उपज्ज्रायस्स चीवरं होति, सद्धिविह्यरिकस्सं चीवरं न होति, 
उपञ्ज्चायेन सद्धिविहारिकस् चीवरं दातन्बं, उस्युक् वा कातव्य - किन्ति नु खो सद्धिविहदारि- 
क्य चीवरं उप्यज्ियेथा ति । सचे उपन्ज्ञायस्स परिखाये दयति, सद्धिविहारिकस्स 
परिक्छारो न होति, उप्ञायेन सद्धिविहारिकस्स परिक्छारो दातल्बो, उस्युक् वा कातन्बं - 
किन्ति नु खो सद्धिविहारिकस्स पिखारो उप्पज्ियेथा ति । 

10 “सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, कार्सेव उश्मय इन्तकटं दातव्ब, सुखोदकं 
दातब्ब, आसनं पन्जापेतव्बं । सचे यागु होति, भाजनं घोविखा यागु उपनामेतघ्वा । यागु 
पीतस्स उदकं दत्वा भाजनं परिग्हेया नीचं कला साधुकं अप्पटिघंसन्तेन धोविला 
पटिसामेतव्बं । पद्धिविहारकम्डि बुष्टिते आसन उद्धरितव्वं । सचे सो देसो उङ्कापो होति; 
सो देसो सम्मज्ितम्बो । 


16 “सचे सद्विविहारिको गामं पविपितुकामो होति, निवासनं दातन्बं, पटिनिधासनं 
परिगहेतम्ब, कायवबन्धनं दातव्वं, सगुणं कलवा सङ्खारियो दातव्बा, धोविला पत्तो सउदको 
दातब्बो ! एत्तावता निवत्तिष्यती ति जासनं पञ्नपितव्ब, पादोदकं पादपीठ पादकथकलिकं 
उपनिकिखिपितव्ब, पच्ुगन्या पत्तचीवरं परिणेतव्य, पटिनिवासनं दातन्बं, निवासनं 
परिमरहेतञ्बं | सचे चीवरं सिन्नं होति, सहतं रण्डे ओतापेतव्वं, न च उण्हे चीवरं निदहि- 

2० तव्य; चीवरं सद्खरितव्बं, चीवरं सङ्रन्तेन चतुरङ्कुरं कण्ण उस्सादेस्वा चीवरं सद्वरितिव्य - 
मा मजे मङ्गो अहोसी ति । ओमोगे कायबन्धनं कातव्बं | 

“सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविह।रिको च भुञ्ितुकामो होति, उदकं दला पिण्डपातो 
उपनामेतब्बो । सद्धिविहारिक पानीयेन पुच्छितब्बो । मृत्ताविस्स उदकं दसा पत्तं परिमेस्वा 
नीचं कतवा साधुकं अप्परिषंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कला सुहुतं उण्टे ओतापेतन्बो, न च 

५ उण्टे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवरं निकिखिपितञ्बे । पत्त निक्खिषन्तेन एकेन हृद्येन पत्त गहेत्वा 
एकेन हस्येन हेद्धमश्चे वा देद्वापीठं वा परामसिल्वा पत्तो निकिखिपितन्बो । न च अनन्तर- 
हिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं गहेा एकेन 
हस्येन चीवरवंसं वा चीवररक्तं वा पमन्निला पारतो अन्तं ओरती मोगं कला चीवरं निकिख- 


निक 








१. उप्पजीयेथा-सी० । २ वुद्राय-सी°। 
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पितव्वं । सद्धिविदारिकम्डि ऽदिते आसनं उद्धरितब्ं, पादोदकं पादपीठं पादकथखिकं परि- 
सामेतव्वं । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 

“सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नदान पटियादेतव्ं ¦ सये सीतेन 
अत्थो होति, सीतं प्टियादेतब्बं । सचे उष्डेन अस्थो होति, उष्डं पटियादेतव्यं । 7२, 5 

“श्वच सद्विविहारिको जन्ताधरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्नेतव्चं, मत्तिका 5 
तेमेतव्वा, जन्गधरपीडं आदाय गन्खा जन्ताघरपीटं दला चीवरं परिगादेता एकमन्तं 
निक्खिपितन्बं,. चुषण्णं दातव्यं, मत्तिका दातव्बा । सचे उक्ति, जन्ताधरं पविसितव्बं | 
जन्ताघरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेलवा परतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताधरं 
पविसितव्बं । न थेरे भिक्खू अनुपखज निसीदितव्वं । न नवा भिक्खू आसनेन पटिवाहे- 
तम्याः । जन्ताधरे सद्धिविहारिकस्स परिकम्मं कातनव्बं । जन्ताधरा निक्खमन्तेन जन्ताधर-10 
पीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेतवा जन्ताघरा निक्छमितव्वं । 

“उदके पि सद्धिविहारिकस्स परिकम्मं कात्बं । नहातेन पठमतरं उत्तरया अत्तन 28, 65 
गत्तं वोदकं कृता निवासेखा सद्धिविहारिकभ्स गत्ततो उदकं पमन्ितव्वं, निवासनं दातन्ये, 
सङ्घारि दातव्वा । जन्ताधरपीठं आदाय परमतरं आगन्ता आसनं पञ्ञापेतञ्बं, पादोदकं 
पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्छिपितव्वं । सद्धिविद्ारिको पानीयेन पुच्छितव्बो । 16 

“यसि विहारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सी विरो उक्ापो दोति, सचे 
उस्सहति, सोधेतन्बो । विहारं सोधेन्तेन पटमं पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपित्व; 
निसीदनपच्त्थरणं नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितब्यं; भिसिनिम्बोहनं नीहरिला एकमन्तं 
निक्खिपितव्वं; मञ्चो नीचं कत्वा साघुकं अप्पटिषंसन्तेन, असष्वहन्तेन कवाटपिष 
नीहरिलवा एकमन्त निकिखिपितब्व; मञ्चपटिपादका नीहरिवा एकमन्तं निक्खिपितव्बा; % 
खेछमष्को नीदरिष्वा एकमन्तं निक्िपितव्बो, अपस्सेनफरुकं नीहरिवा एकमन्त निक्छिपि- 
तव्वं; भुम्मत्थरणं यथापस्त्तं सह्धक्चेखा नीहरिखा एकमन्तं निक्खिपितब्ब । सचे 
विहारे सन्तानकं होति, उक्षा पठमं यहारेतब्ब, भारोकसन्धिकण्णभागा पमज्ितव्बा । 
सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोकं तेमेला पीटेला पमन्ितव्वा । 
सचे काव्छण्णकता मूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेवा पीठेवा पमज्ितब्बा । सचे % 
अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिखा सम्मज्ञितव्वा - मा विहारो रजेन उहञ्जी ति । 
सङ्कारं विचिनिघा एकमन्तं छडतव्वं । 

८“भुम्मत्थरणं ओतापेला सोधेखा पप्फरोटेत्वा अतिहरिखा यथापञ्जत्त पञ्जापेतन्बं । 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमनज्ञिला अतिहरिा यथाठने ठपेतव्बा । मश्चो आओतापेतवा 
सोधेला पप्फोटेला नीचं कलया साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असद्वटरन्तेन कवारपिहुं, अति-ॐ 
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हरिस्वा यथापम्जत्तं पल्नापेतव्बो । पीटं आओतापेला सौधा प्फोटेत्वा नीचे कल्या साघुकं 
अप्पटिधंसन्तेन, अस्ु्न्तेन कवारपिषट, अतिहरिवा यथापन्जत्त पञ्मापेतव्य । भिसिविम्बो- 
हनं ओतापेतवा सोधेखा पप्फोटेखा अतिहरिवा यशथापन्जत्त पञ्जापेतब्ब । निसीदनपचस्थ- 
रणं ओतापेवाः सोधेला प्फोटेत्वा अतिहरिखा यथापञ्जत्तं पल्जापेतन्बं । खेखपह्को 
ऽ ओतापेला पमज्जित्वा अतिहरिखा यथाने उपेत्य । जपस्सेनफरकं तापसा पमज्िखा 
अतिहरित्वा यथाढाने छपेतव्वं । पत्तचीवरं निक्खिपितन्बे । पत्तं निक्िपन्तेन एकेन हस्थेन 
पत्तं गहेत्ा एकेन हत्थेन टेषामञ्चं वा ह्ापीठं वा परमसिला पत्तो निक्छिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पतो निक्खिपितन्यो । चीवरं निक्छिपन्तेन एकेन हस्येन, चीवरं 
गहेला एकेन हयेन चीवरवंसं वा चीवररस्् वा पमज्ित्वा पारतो जन्तं ओरतो मोग कला 
10 चीवरं निक्खिपितव्वं । 

“सचे पुरलस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वतपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतन्ा । सचे उत्तरया सरजा वाता वायन्ति, 
उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थक 
तन्या । सचे सीतकाखे होति, दिवा वातपाना विवरितव्वा, रत्ति थकेतव्वा । सचे उष्- 

5 करो होति, दिवा वातपाना थकेतव्वा, रत्ति विवरितन्या । 


“सचे परिवेण उञ्कापं होति, परिवेणं सम्मजितव्वं । सचे कौषटरको उङ्कापो होति, 
कोटरको सम्मज्ितब्बो । सचे उपह्नसाख उक्ाप होति, उपद्मनसाख सम्मजितव्या । सचे 
अमिसाख उदका होति, अगशिसास सम्मज्ितन्वा । सचे वच्कुटी उद्कापा होति, वचकुरी 
सम्मजितव्वा ¦ सचे पानीयं न होति, पानीयं उपद्रपितव्यं । सचे परिभोजनीयं न होति, 

0 प्रिभोजनीय उपष्मपेतव्बं । सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमनकुम्मिथा उदकं 
आसिञ्चितव्ब । 


“सचे सद्धिविहाणिस्स अनभिरति उप्पत्रा होति, उपञञ्चायेन वृपकासेतव्बा,' 
वूपकासापेतव्बा, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे सद्धिविहारिकस्स बुद्कुच्ं उप्पन्रं होति, 
उपञ्ज्ायेन विनोदेतव्बं, विनोदापेतब्बे, धम्मकथा वास्स कातन्या । सचे सद्धिविहारिकस्स 

% दिद्िगतं उप्यन्न होति, उपञ्ज्ञायेन विवेचेतब्बं, विवेचापेतव्य, धम्मकथा वस्स कातव्वा | 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्मं अज्ज्ापन्नो होति परिवासारहो, उपञ्ज्ायेन उस्युकं कातव्वं - 
किन्ति नु खो सङ्घो सद्धिविहारिकस्स परिवासं ददेथ्या ति । सचे सद्विविहारिको मूलय 
परिकस्सनारहो होति, उपञ्ज्लायेन उस्सुक्तं कातव्बं - किन्ति नु खो सद्खो सद्धिविदारिकं 
मूलय परिकस्सेथ्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक् 

0 कातब्ब - किन्ति नु खो सद्व सद्विविहारिकस्स मानत्तं ददेथ्या ति । सचे सद्धिविहारिको 


१. वूपकासेतन्बो-सी ०, सया०, म० । 
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अन्मानारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक्क कातव्बं -किन्तिनु खो सष्धो सद्धिविहारिकं प. 5 
अढ्मेय्या ति । सचे सद्ग सद्विविष्टारिकस्स कम्मं कत्तुकामो होति, तज्नीयं वा नियस्सं 

वा पञ्बाजनीयं' वा पटिसारणीयं* वा उक्खेपनीयं' वा, उपञ्क्चायेन उस्सुक्रे कातव्वं - किन्ति 

नु खो सद्धो सद्धिविहारिकष्स कम्मं न करेथ्य, ठहुकाय वा परिणामेय्या ति । कतं वा 

पनस्स होति सदन कम्मं, तजनीयं वा नियस्सं वा पव्बाजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खे-8 

पनीयं वा, उप्ज््ञायेन उस्युक्तं कातब्वं - किनि नु खो सद्धिविहारिको सम्मा वत्तय्य, छोमं 

पातेय्य, नेत्थारं वततय्यः सद्धो तं कम्मं पटिप्म्सम्भय्या ति । 

" (सचे सद्धिविष्टारिकस्ष चीवरं धोवितन्चं होति, उपञ्ज्चायेन आचिक्खितन्ं एवं 
धोवेय्यासी ति, उप्युक्ं वा कातव्बं - किन्ति नु खो सद्विविहारिकस्स चीवरं धोवियेथा ति। 
सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं कातब्बं होति, उपञ्ज्ञायेन आ चिक्खितन्य एवं करेय्यासी ति, 10 
उस्युक्क वा कातव्वं - किन्ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं करियेथा' ति । सचे सद्भिः 
विहारिकम्प स्जनं पचितव्बं होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितव्ं एवं प्चेय्यासी ति, उस्सुक् 
वा कातव्बं - किन्ति नु खो सद्धिविहारिकस्स स्जनं पचियेथाः ति । सचे सद्विविहारिकस्स 
चीवरं रजितब्ब" होति, उपञ्ञायेन आचिक्छितव्छ, एवं रजेस्यासी ति, उस्सुद्छ वा कातव्बं - 
किन्ति नु खो घद्धिविहारिष्स चीवरं रजियेथा ति । चीवरं रजन्तेन साधकं सम्परिवत्तकं 15 
सम्परिवत्तकं रजित्बं । न च अच्छिन्ने येवे पक्रमितव्यं । सचे सद्धिविहारिको गिलनो 
होति, यावजीवं उपट्तब्बो, वु्वानमस्स' आगमेतव्वं ” ति । 

सद्धिविहारिकवन्त निदितं । 
९ २०. पणाभित्कछथा 


६८. तेन खो पन समयेन सद्विविहारिका उपज्ज्ायेर न सम्मा वत्तन्ति ! येते 5 6 
भिक्खू अपच्छा ` ` -पे०' ` ते उज्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति -केथ हि नाम सद्वि 
विहारिका उपज्ज्ायेपु न सम्मा वत्तिष्सन्ती ति । अथ खो ते भिक्खू मर्गवतो एतमलत्थं 2 
आरोचें “` -पे० “` सच्चं किर, भिक्छवे, सद्धिविहारिका उपल्ज्ञायेु न सम्मा वत्तन्ती 
ति सच्च भगवा ति। विणरहि ब॒द्धो मगवा*"प०.. कथं हि नाम, भिक्खवे, सद्धि- 
विहारिका उपल्स्लायेसु न सम्मा वत्तिश्सन्ती ति । विगरहिला धम्मि कथ कत्वा मिक्खू 
आमन्तेसि ~ “न, भिक्छवे, सद्धिविहारिकेन उपनज्ज्ञायग्डि न सम्मा वत्तितब्व । यो न सम्मा २, 54 
वत्तेय्य, आपत्ति दकटस्सा” ति । नेव सम्मा वत्तन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनु-४ 
जानामि, भिक्छवे, असम्मावत्तन्तं पणामेतु । एवं च पन, गिक्खवे, पणामेतव्बो - पणामेमि 


१. निस्सय॑-रो० । २. पन्बाजनिथ-रो० । ३. परिसारणिर्य-से । ४. उक्खेपनिर्य-रो° । 
५, करीयेथा-सी° ! ६. पचीयेथा-सी० 1 ७. रजेतन्ध॑-सी०, सा० 1 ८. रजेन्तेन-सखा०। ९. वुद्रा- 
नस्स-खा०, रो° | 


, 99 
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तंतिवा, मायिध पटिकछमी ति वा, नीहर ते पत्तवीवरं ति वा, नाहं तया उपष्मतब्बो ति 
वा, कायेन विज्ञापेति, वाचाय विन्बापिति, कायेन वाचाय विन्मापेति, पणामितो होति 
सद्धिविहारिको, न कायेन विञ्जापेति, न वाचाय विज्ञापेति, न कायेन वाचाय विञ्जा- 
पेति, न पणामितो दाति सद्विविहारिको ति । 
£ तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका पणामिता न खमापेनि । मगवतो एतमतधं 
सारचेसं । अनुजानामि, भिक्ख्वे, खमापेतुं ति । नेव खमापेम्ति । मगवतो. एतमस्थं आरो- 
चेषं । नः मिक्खवे, पणामितेन न खमापेतव्बो । यो न खमापेय्य, आपत्ति दुव्करस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन उपञ्ज्ञाया खमापियमाना न खमन्ति ¦ मगवतो एतमस्थं 
आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, खमितुं ति । नेव खमन्ति । सद्धिविदहारिकि पक्मन्ति 
10पि विव्ममन्ति पि तिष्थियेसु पि सङ्कमन्ति । भगवतो एतमत्थ आरीचेयुं । न, भिक्छवे, 
खमापियमानेन न खमितव्यं । यो न खमेय्य, आपत्ति द्क्सस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन उपञ््ाया सम्मावत्तन्तं पणामेनिि, असम्मावत्तन्तं न पणामेन्ति। 
मगवतो एतमत्थं आरोचेघं । न, भिक्खवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतब्बो । यो पणामेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । न च, भिक्खवे, जसम्मावत्तन्तो न पणामेतब्बी ! यो न पणामेय्य, 

15 आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

पश्चहिः भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको पणामेतब्बो । उपज्ज्ञायग्हि 
नाधिमत्तं पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गारवो 
होति, नाधिमत्ता मावना होति ~ इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहङ्गहि समागतो सद्धिविहा- 
रिक पणामेतब्बो । 

90 पच्चहि, गिक्खवे, अङ्गेहि समागतो सद्धिविहारिको न पणामेतब्बो । उपल्घ्ञायम्डि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, जधिमत्तो गारवो होति, 
अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिव्खवे, पञ्चहङ्केहि समागतो सद्धिविहारि न 
पणामेतल्बो | 

पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्विविहारिको अलं पणामेतं । उपन्ज्ायम्हि 
5 नाधिमत्त पेम ॒होति"* `पे० ˆ ` नाधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्रागतो सद्धिविहारस्कि अरु पणामेतुं । 
पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गहि समन्ागतो सद्विविहारिको नारं पणामेतं । उपञ्जायम्डि 
अधिमत्त पेम होति, जधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो होति, 
५५ भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहास्रि नारं 
30 पण्‌ तु | 


१, दिरि-सी° । 
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पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं सद्विविहाछिं अप्पणामेभ्तोः उपञ्क्ञायो साति- 
सारो होति, पणामेन्तो अनतिसारे होति । उप्ञ्ज्ञायग्दि नाधिमत्तं पेम होति" पे 
नाधिमत्ता मावना होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्केहि समन्नागतं सद्धिविहारिकं अप्प- >. 70 
णामेन्तो उपञ्ज्ञायो सातिसारो होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । 

पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समागतं सद्धिविहारिकं पणामेन्तो उपञ्ञ्ञायो सातिसारो 
होति, अप्पणाभैन्तो अनतिसारो होति ! उपञ्ज्ञायण्हि अधिमत्तं पेम होति"**पे०"°' 
अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतं सद्विविदहारिकं पणा- 
मेन्तो उपज्ज्ञायो सातिसारो होति, अप्पणामेन्तो जनतिसारो होती ति। 

६ २१. अत्तिचतुत्थककस्मडउपसम्पदा 

६९. तेन खो पन समयेन अज्जतरो ब्राह्ममो ( राधो नाम ) भिक्खू उपसङ्कमित्वा 
पठ्बज्ं याचि । तं भिवंखू न इच्छिसु पव्बाजेतुं । सो भिक्खुसु पञ्चजं अरुममानो किसो 19 
अहोसि टो द॒ब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अदसा' खो मगवा तं 
ब्रह्मणं किसं ठ्खं दुञ्वण्णं उप्यण्डुप्यण्डुकजातं धमनिसन्थतगत्तः दिखान भिक्खू आमः 
न्तेसि-्किनु खो सो, भिक्खवे, ब्राह्मणो किसो ख्यो दुब्बण्णो उप्पण्डप्पण्डूकजाती 
धमनिसन्थतगत्तो" ति ? एसो, भन्ते, ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्वस्ं याचि । तं 
भिक्खू न इच्छिसु पल्बाजेतु । सो भिक्छूसु पल्वलं अर्ममानो किंसो खी दुब्बण्णो "5 
उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो ति। अथ खो मगवा भिक्चू आमन्तेसि- “को नु 
ख, भिक्छवे, तस्स ब्राह्मणस्य अधिकारं सरती" ति " एवं वुत्ते आयसाः सारिपुत्तो भगवन्तं 
एतदयोच - “अहं खो, भन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकारं सरामी" ति । किं पन स्व, सारि 
त्त, तस्स ब्राह्मणस्य अधिकारं सरसी ति " इध मे, भन्ते, सो ब्राह्मणो राजगहे पिण्डाय 
चरन्तस्स कटच्छुभिक्छं* दापेपि । इम" खो अहं, भन्ते, तस्स ब्राह्मणस्य अधिकारं सरामी ० \» 5 
ति। साधु साधु, साथिपुत्तः कतञ्जुनो हि, सारिपुतत, सप्पुरिता कतबेदिनो । तेन हि लं 
सारिपुत्त, तं ब्रह्मण पञ्बाजेहि उपसम्पदेही ति । कथाह, मन्ते, तं ब्रह्मणं पन्माजेमि उप- 
सम्पादेमी ति £ अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू 
आमन्तेसि - ध्या सा, भिक्खवे, मया तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा अनुज्ञाता, ताह 
अजतमो परिक्खिपामि । अनुजानामि, भिक्छवे, जक्तिचतुखेन कम्मेन उपसम्पादेतु । एव ® 8 71 
च पन, भिक्खवे, उपसम्पादेतव्बो । व्यत्तेन` भिक्ुना पिबलेन सद्व जापेतन्बो -- 


७०. ध्युणातु मे, भन्ते, सदो । अयं इत्थन्नामो इत्थत्नामस्स आयस्तो उप- 





१, अपणामेन्तो-सी०, रो० । २. सी° पोत्थकरे येव अत्थि । ३ अदहस-रो° 1 ४. एकं करच्छु- 
भिक्खं-स्या° । ५. इदं-सा० । ६. उपसम्पदं-सी०, स्या० । ७. व्यत्तेन-सी०, रो° । 
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सम्पदापिवखोः । यदि सद्धस्स पर्कं सद्ग इत्थन्नामं उपसम्पादेय्य इत्थन्नामेन उप- 
उल्ञायेन \ एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, स्रो । अयं इत्थन्नामो इत्थनामस्स भयतो उपसम्पदापेक्छो | 
सङ्गो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इलथ्नामेन उपन्ज्ञायेन । यस्सायसतो खमति इ्थन्नामस्स उप- 

¢ सम्पदा इृत्थन्नामेन उपञ््ञायेन, सो तुण्टस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

"दुतियं पि एतमस्थं वदामि ~- णात मेः मन्ते, सद्खौ । अयं दव्थच्चामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्खछो । सद्धो इत्थत्रामं उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्छायेन । .यस्सा 
यसतो खमति इत्यन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्रामेन उपज्ज्ञायेन, सो ठण्हस्स; यस्स नक्छमति, 
सो मासेय्य । 

10 '“ततियं पि एतमस्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । अयं इत्थच्नामो इत्थत्ामस्स 
आयसतो उपसम्पदापेक्छो । सह्को दस्थन्नामं उपसम्पादेति दत्थनामेन उपल्ज्ञायेन । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपल््चायेन, सो तुष्टस्स; यस्स नक्खमति, 
सो मासेय्य । 

“उपसम्पन्नो सङ्घेन इत्थ्रामो दस्थन्नामेन उपञ््ायेन । खमति सद्वस्स, तसा 

15 तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 

७१. तेन सो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु उपसम्पन्नसमनन्तया अनाचारं आ- 
चरति । भिक्खू एवमाहंसु - “मा, भावुसो, एवरूपं अकासि, नेतं कप्पती" ति । सो एवं 
आह - “नैवाहं आयसखन्ते याचि उपसम्पादेथ म ति । कस्स म तुम्हे अयाचिता उप- 

ए. 78, सम्पादि्थाः ति ? भगवतो एतमस्थं आरोचेु । न, भिक्छवे, याचितेन उपसम्पादेतन्बो । 

६. 57 %यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, याचितेन उपसम्पादेतु । एवं 
च पन, भिक्छवे, याचितव्बो । तेन उपसम्पदापेक्छेन सच्चं उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा भिक्खूनं पादे वन्दिखा उ्ुटिकं निसीदिला अञ्चटि पहेला एवमस्स वचनीयो 
“सह्खु, मन्ते, उपसम्पदं याचामि, उस्छुग्पतु म, भन्ते, सद्धो अन॒कम्पं उपादाया” ति ¦ दुतिय 
पि याचितब्बो । ततियं पि याचितव्वो । व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्धो जापेतब्बो- 

5 ७२. “सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इृत्यन्नामो इत्यन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
पेक्खो । इलथन्नामो सद्धं उपसम्पदं याचति दृव्थन्नामेन उपज्स्ायेन । यदि सद्धस्स पत्तकष, 
सद्धो इत्थन्नामं उपसम्पादेय्य इत्थ्रामेन उपञ्स्ायेन । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सहो । अयं इत्थत्नामो इ्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदापेक्छो । 
इत्थन्नामो सद्धं उपसम्पदं याचति इत्थत्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सद्धो इस्थन्नामं उपसम्पादेति 


१. उपसम्पदापेखो-सी° । 
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रस्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उप- 
ञञ्चयेन, सो तुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । दुतिय पि एतमस्थ वदामि `~ प°" 
ततियं पि एतमस्थ वदामि `पे०ˆ“` । 

“उपसम्पन्नो सद्धुन इत्थन्नामो इत्थन्नामेन उपल्ञ्चायेन । खमति सद्धस्स, तसा तष्ट, 
एवमेतं धास्यामी" ति । 5 

९ २२. वन्तारो निस्सथा 

७२. तेन खो पन समयेन राजगहे पणीतानं मत्तानं मत्तपरिपारि अद्धिता' दति । 
अथ खो जन्जतरस्स ब्राह्मणस्य एतदहोसि - मे खो समणा सक्यपुत्तिया युखसीख सुख- 
समाचारा, सुभोजनानि भुङ्चि्वा निवातेखु' सयनेखु सयन्ति । यन्नूनाहं समणेु सक्यपुततियेु 
पठ्वनेय्ये" ति । अथ खो सो ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पव्बल्ं याचि । तं भिक्खू 
पल्वजेसुं उपसम्पादेसु । तसि पञ्बजिते मत्तपटिपाटि खीयित्थ । भिक्खू एवं आहु - "0 
“एहि दानि, आवुसो, पिण्डाय चरिस्सामा" ति । सो एवं आह - “नाहं, आदुसो, एत- 
कारणा पव्बजितो पिण्डाय चरिस्सामी ति । सचे मे दस्सथ मुङ्िप्सामिः नो चेमे दस्सथ 5, 7 
विन्ममिस्सामी" ति । किं पन वं, आघवुसो, उदरस्स कारणा पन्बजितो ति ‡ एव, आवुसो, ए. 58 
ति। ये ते रिक्छू मपपच्छा, ते उञ्ायन्ति खिय्यन्ति विपायेन्ति -कथं हि नाम भिक्षु 
एवं स्वाक्छाते धम्मविनये उदरस्म कारणा पञब्बजिस्सती ति । ते भिक्षू भगवतो एतमल्थं 15 
आरोचेसुं । सच्चं किर त्वं, भिव्खु, उदरस्य कारणा पल्बजितो ति सच्चं मगा ति ¦ विगरहि 
युद्धो मगवा - “कथं हि नाम त्वं, मोधपुरिस, एवं स्वाक्खाते धम्मविनये उदरस्स कारणा 
पल्वजिस्ससि । नेतं, मोवपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योमावायः 
*“ *पे०' " ` विगरहिखा धमि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, उप- 
सम्पदेन्तेन चत्तारो निस्सये आचिक्छितुं ~ पिण्डियारोपमोजनं निस्साय पल्बल्जा, तत्थ ते % 
यावजीवे उस्साहो करणीयो; अतिरकखमो - सद्वभत्त, उदेसमत्त, निमन्तनं, सखकमभत्त, 
पविखिकं, उपोसधथिकं, पारिपदिकं । प॑सुकूख्वीवरं निस्साय पल्ला, तत्थ ते यावजीवं 
उस्साहो करणीयो; अतिरकखमो - खोमं, कप्पासिकं, कोसेय्य, कम्बर, साण, मङ्ग | 
स्वखमूर्सेनासनं निस्साय पव्वजा, तत्थ ते यावजीवं उस्साहो करणीयो; अतिरकसमो - 
विहारो, अङ्ूयोगो, पसादो, हम्मियं, गुहा । पूतियुत्तमेसज्ं निस्साय पञव्बज्ा, तत्थ ते % 
यावजीवं उस्साहो करणीयो; अतिरकलमो - सपि, नवनीतं, तेर, मधु, फाणितं ति । 

उपञ्न्रायवत्तमाणवारं निहितं पञ्चम । 


1 पि 
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२३. आचरियवत्तकथा 
७४. तेन खो पन समयेन अन्जतयै माणवको भिक्खू उपसङ्कमिता पव्बज्ं याचि । 
तस्स भिक्खू परिकचेव' निस्सये आचिकिखघु । सो एवं जाह -- “सचे मे, भन्ते, पव्यजिते 
निस्सये भचिक्खिय्याथ, अभिरमेथ्यामहं' । न दानाहं, मन्ते, पव्बनिस्सामि; जगच्छ मे 
४. 7५ निस्सया परिकूखः ति । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेघुं । न, भिक्खवे, पटिकच्ेव 
8 निस्सया आचिक्खितव्वा । यो आचिक्सेय्य, आपत्ति टुक्रस्स | अनुजानामि, मिक्छवे, 
उपसम्पन्नसमनन्तरा निस्सये आचिक्खितुं ति । ° 
तेन खो पन समयेन भिक्खु दुकगेन पि तिकगेन पि' गणेन उपसम्पादेन्ति | 
मगवतो एतमत्थं आरोचेघ्ं । न, भिक्छवे, उनदसवमगेन गणेन उपसम्पादेतव्यो । यो उप- 
सम्पादेय्य, आपत्ति दु्कस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, दसवम्गेन वा अतिरेकदसवमगेन वा 
2.59 10 गणेन उपसम्पादेतुं ति । 


७५५. तेन सो पन समयेन भिवखू एकवस्सा पि दुवस्सा पि सद्धिविहारिकं उप- 
सम्पादेन्ति । आयस पि उपसेनो बद्गन्तपुक्तो एकवस्सो सद्धिविहारिकं उपसम्पदेसि' । सो 
वस्संबुद्े' दुवस्सो एकवस्सं सद्धिविहारिकं आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । आचिण्णं खो पनेतं बुद्धान मगवन्तानं आगन्तु- 

15 केहि भिक्खूहि सद्धिं परिसम्मोदितं । अथ खो मगवा आयसन्तं उपसेनं वङ्गन्तपुत्तं एत- 
दवोच - “कचि, क्खु, खमनीयं, कचि यापनीयं, कचि त्वं ` अप्पकिरमभेन सद्धानं आग- 
तोति ? खमनीय, मगवा, यापनीयं, मगवा । अप्पकिर्मथेन मर्य, मन्ते, अद्धानं मागता ति । 
जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पृच्छन्ति, काठ विदिा पुच्छन्ति, कार 
विदिता न पृच्छन्ति; अल्थसंहित तथागता पुच्छन्ति; नो अनत्थसंहितं । मनत्थसंहिते सेतु- 

४घातो तथागतानं । द्वीहि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू परिपुच्छन्ति - धम्मं वा देसे- 
स्सामः सावकान वा सिक्खापदं पञ्नापेस्सामा ति । अथ खो भगवा आयस्मन्तं उपसेनं 
वङ्गन्तपत्तं एतद वोच - “कति वस्सोसि तव, भिक्खु” ति ? दुवस्सोहं, मगवा, ति अयं पन 
भिक्खु कतिवस्सो ति ° एकवस्सो, भगवा, ति । कि तायं भिक्खु होती ति ? सद्धिविहदारिको 
मे, भगवा, ति ! विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकं, मोधपुरिस, अननुलोमिकं अप्पटि- 

५ रूपं अस्सामणकं अकपपियं अकरणीयं । कथं हि नाम घं, मोषपुरिस, अन्नेहि जवदियो 

अनुसासियो सञ्जं जवदितुं अनुसासितं मज्जिस्ससि । अतिष्हुं खो खं, मोघपुरिस, बाहु- 
8.78 लाय आवत्तो, यदिदं गणबन्धिकं । नेतं, मोघपुरिस, अप्पसन्ानं वा पसादाय पसन्नानं वा 





१. पदटिगच्चेव- सी०, रो° । २. अभिरमेग्यं खाद -रो °; अभिरमेय्य्वाद-सी° । ३. तिवम्गेन पि 
चतुवमोन पि-खा० । ४. उपसम्पादेति-म० । ५ वस्सं बुत्थो- सी०, स्या०, रो° ! ६. भिक्खवे-सया० । 
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भि्योमावायः- ` पे० ` ` `विगरहिला धम्मि कथं कला भिवखू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 
उनदसवस्सेन उपसम्पादेतम्बो । यो उपसम्पादेथ्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवेः 
दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा उपसम्पादेतुं" ति । 

७६. तेन खौ पन समयेन भिक्खू ~ दसवस्सम्ह' दसवस्सम्हा ति - वाख अब्यत्ता 
उपसम्पादेन्ति  दिस्सन्ति उपल््चाया बास, सद्धिवि्ारिका पण्डिता । दिस्सन्ति उपञ्छ्ाया? 
अव्यत्ता, सद्धिविहारिका व्यत्त । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया अप्पस्सुता, सद्धिविहारिका ब्हु- 
स्युता \ दिप्सन्ति उपञ््चाया दुप्पन्ना, सद्धिविहारिका पन्नवन्तो । अन्मतरो पि अन्न्‌- 
तिष्यियपुव्बो उपञ्ज्ञायेन सहधम्मिफं वुच्मानो उपल्ज्ायस्स वादं भरोपेवा तं येव तित्था- 
यतनं सङ्गमि । ये ते भिक्खू अणिच्छा " "प° ` ˆ ते उञ्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति ~ कथं 
हि नाम भिक्खू _ दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति - वाखा अव्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्ति 10 
उपज्ज्ञाया गख `“ 'पे०-* ` सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थं आरोचेयुं । सच्चं भिर, मिव्खवे, भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्छम्हा ति -- वाख अन्यत्त 
उपसम्पादेनिति । दिस्सन्ति उपञ्क्ञाया बाख * ` "पे ˆ ` ` सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो ति ! सच 
मगवा । विगरहि बुद्धो भगवा ˆ -पे० ` ˆ ` कथं हि नाम ते, मिक्छवे, मोधपुरिसा ~ दसवस्सम्ह 
दसवस्सम्हा ति - बाख अव्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्ति उपल्क्षाया बाल ` * "प° ˆ" 15 
सद्धि विदारिका पञ्जवन्तो । नेतं, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय ` ' `पे० ` “` विगरहिला 
धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि - ५न, भिक्छवे, बालेन अव्यत्तन उपसम्पादेतन्बो | यो 
उपसम्पादेय्य, आपत्ति दकस्य । अनुजानामि, भिक्खवे, व्यत्तेन भिक्खुना परिवटेन दस- 
वस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा उपसम्पादेतु" ति | 

७७. तेन खौ पन समयेन भिक्खू उपज्जाये पकन्तेषु पि विन्भन्तेयु पि* कार-‰ 
क्ते" पि पव्खसङ्कन्तेु पि अनाचरियिका अनोवदियमाना अननुसासियमाना दुचिवत्था 
दप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति; मनुस्सान सज्लमानानं उपरिमोजने पि उत्तिद्र- 
पत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि - उपरिपानीये पि उच्तिष्रपत्त उप- 
नामेन्ति, सामं सूपं प ओदनं पि विन्नपिेतरा सुञ्चन्ति, भत्तगे पि उच्चासद्‌ा महासदा विह- 
रन्ति । मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ फथं हि नाम समणा सक्यपृक्तिया दुन्नि-% 
वत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पत्रा पिण्डाय चरिस्सन्ति; मनुस्सानं भुञ्जमानानं उपरिभोजने पि 
उत्तिट्रपत्त उपनमेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि -- उपरिपानीये पि उर्ि्पततं 
उपनामेस्सन्ति; सामं सूपं पि ओदन पि विज्जपेखा मुञ्धिस्सन्ति; मक्तगे पि उच्ासद्‌ 


च - 


महासद्‌ा विहसिस्सिन्ति, सेथ्यथापि ब्राह्मणा ब्राह्मणमोजने ति । अस्सो खो भिक्ू तेसं 


१, दसवस्सम्दा-म०, रे° । २. उप्सम्पादेन्ति-स्या० । ३. पक्रमन्तेसु पि विञ्नसन्तेरु पि- 
स्या० । ४. काल्कते-सी०, स्या० । 
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मनुप्सानं उज्ज्ायन्तानं खिय्यन्तानं' विपाचेन्तानं । अथर खो ते भिक्खू शग्वतो एतमल्थ 
आरोचेदं । सच्च किर, भिक्छवे ` ` पे ` ` सं, भगवा, ति ` ` "प० "ˆ * विगरहित्वा धम्मि 
कथं कला भिक्खू मन्तेसि - ` 

“अनुजानामि, भिक्खवे, आचरियं । अ[चरियो, भिक्छवे, अन्तेवासिकम्डि पुत्तचितत 

$ उपद्मपेश्तति, अन्तेवासिको आचरियग्ि पितुचित्तं उपटरपिस्सति । एवं ते अस्मञ्ञं स- 
गाखा सप्पतिष्सा' सभागवुत्तिनो' विहर्ता दमस धम्मविनये बुद्धि विरल वेपुहं आपन्जि- 
स्सन्ति । अनुजानामि, भिक्खवे, दसवस्सानि निस्साय वल, दसवस्सन नस्सय दातु । 
एवं च पन, भिक्छबे, आचरियो गहेत्म्बो । एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा पादे वन्दित्वा उक्ुटिकं 
निसीदिला अज्ञि पगला एवमस्स वचनीयो - स[चरियो मे, मन्ते, होहि, आयस्तो 

10निस्साय वच्छामि; आचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो निष्साय वच्छामि; आचरियो 
मे, मन्ते, होदि, आयस्तो निश्षाय वच्छमी' ति । साह तिवाचख्छर्ति वा ओपायिकं 
ति वा पतिखूपं ति वा पासादिकेन सम्पादेही ति वा कायेन विभ्जपिति, वाचाय विभ्जा- 
पेति, कायेन वाचाय विन्जापेति, गदितो होति आचरियो; न कायेन विन्नापेति, न वाचाय 
विभ्जापेति, न कायेन वाचाय यिव्ञापेति, न गदितो होति माचरियो । 

15 ७८. “अन्तेासिकेन, मिक्छवे, भाचरियम्हि सम्मा वत्तितब्च । तत्रायं सम्मावत्तना- 

'“कारप्तेध बुष्रय उपाहना" सषर्चिवा एकंसं उत्तरासङ्ग करिता दन्तकढं दातव्बं 
मुखोदकं दातव्यं, आसनं प्मापेतब्बं । सचे यागु होति, माजनं धोविला यागु उपनामे- 
तघ्वा । यागं पीतप्स उदकं दता माजनं पटिमा नीचं कला साधुकं अप्पटिध॑सन्तेन 
धोविला पिसामेतन्बं । आचसरियण्डि बुद्धिते आसनं उद्धरितब्यं । सये सो देसो उक्कापो 

१ होति, सो देसो सम्मज्ितन्बो । 

“सचे आचरियो गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातब्बे, पटिनिवासनं 
परिग्गहेतन्चं, कायवन्धरनं दातव्य, सगुणं कला सद्घादियो दातव्बा, धोवितवा पत्तो सउदको 
दातव्यो । सचे आचर्य प्च्छसमणं मकङ्कति, तिमण्डकं परिच्छादेन्तेन परिमण्डर 
निवासेला कायवन्धनं बन्धिता सगुणं कलवा सङ्काटियो पारपित्वा गण्टिकं परिमुश्चिता 

% धोविल्या पत्तं गहेत्वा आचरियिस्स पच्छासमणेन होतन्बं । नातिदूरे गन्तम्बं, नाचासन्न 
गन्तव्यं, पत्तपरियापन्नं पटिमहेतव्यं । न आचथ्यिस्स भणमानस्स अन्तरन्तया कथा 


न 


यओपातेतञ्या ¦ आचरियो मापत्तिसामन्ता भणमानो निधारेतव्यो । 


“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसनं पञ्नपितन्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 
उपनिक्छखिपितब्य, पच्चुभान्त्वा पत्तचीयरं पटिगगहेतन्य, पटिनिवासन दातव्य, नमंवासन 


[का त क का 


१, खीयन्ता्न-सी०, सखा, रो० । २. सप्पतिस्सवा-सी० । ३. समागघुत्तिका-स्या० । 
४. दसवस्सं-सी°, स्या०, म० ¦ ५. उपाहन-म० 1 ६. पादकरटलिक्र-सी° । 
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परिमादेतव्बं । सचे चीवरं सिनं होति, सुहुतं उण्े ओतापेतव्वं, न च उण्हे चीवरं निदहि- 
तन्धं' | चीवरं सद्भरितब्व॑' । चीवरं सद्खरन्तेन चतुरशङ्ुरु कण्णं उस्सादेतवा चीवरं सद्धरितन्बं - 
मा मञ्ज मह्गो अहोसी ति। ओभोगे कायबन्धनं कातव्यं। 

“सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च मुद्खितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतव्बो । आचरियो पानीयेन पुच्छितव्बो । सत्ताविस्स उदकं दला पत्तं पटिगगहेसवा 5 
नीचं कला साधकं अप्पटिधंसन्तेन धोवित्वा वोदकं कत्वा मुहुत्तंउण्टे ओतापेतब्बो, न च 
उण्हे पत्तो नि्हितव्बो । पत्तचीवरं निक्खिपितव्बं । प्रत्तं निक्खिपन्तेन एकेन ह्येन पत्त 
गहेतौ एकेन हष्येन टेष्ामञ्चं वा देद्ापीटं वा॒परामसिता पत्तो निक्छखिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निकिखिपितब्वो । चीवरं निविखपन्तेन एकेन हस्येन चीवरं गहेत्वा 
एकेन हयेन चीवरवंसं वा चीवररल्लु वा पमन्निला पारतो अन्तं आओरतो भोगं कत्वा चीवरं "0 
निक्छिपितव्बं | आचरियग्ि बुद्टिते आसनं उद्धरितव्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथकिकं 
परिसामेतव्बं । सचे सो देसो रापो होति, सो देसो सम्मज्ितन्यो । 

“चे माचरियो नहायितुकामो होति, नानं पटियादेतन्बं । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीतं पटियादेतस्बं । सचे उण्डेन अल्थो होति, उण्हं पटियादेतव्बं | 

“सचे आचरिथौ जन्ताघरं पविसित॒कामो होति, चुण्णं सन्नेतव्ं, मत्तिका तेमेतव्बा, 15 
जन्ताधरपीटं मादाय आचरियस्स पिष्टितो पिद्धितो गन्खा जन्ताधरपीटं दला चीवरं पटिगहेला 
एकमन्तं निविखपितव्वं, चुण्णं दातव्य, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघरं पवि- 
पितब्यं । जन्ताधरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुखं मक्खेला पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेखा 
जन्ताघरं पविसितव्बं । न येरे भिक्खू जनुपखल्न' निसीदित्व्यं । न नवा भिक्खू आसनेन 
प्रिबाहेतव्बा* । जन्ताघरे आचरियस्स परिकम्मं कातव्बं । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघर-% 
पीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेष्वा जन्ताधरा निक्खिमितव्ब । 

८उदके पि आचरियस्स परिकम्मं कतव्य । नहातेन पटमतरं उत्तरिा भत्तनौ गतत 
वोदकं कल्या निवासेवा आचरियस्स गत्ततो उदकं पमज्ितव्वं, निवासनं दातञ्चे, सङ्कार 
दातव्या, जन्ताघरपीटं आदाय पठ्मतरं जागन्वा जासनं पञ्जपितब्ब, पादोदकं पादपीठं 
पादकथरिकं उपनिविखपितव्बं । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उददिसापेतुकामो % 
होति, उदिसापेतन्बो । सचे परिपुच्छित॒कामो होति, परिपुच्छित्बो । 

“यसि विहारे आचरियो विहरति, पचे सो विहारे उक्षापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतव्बो । विहारं सोधेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहरि्ा एकमन्तं निकिखिपितव्वं; निसीदन- 
पचचत्थरणं नीहरित्या एकमन्तं निक्खिपितब्ब; भिपििम्बोहनं नीहरिा एकमन्तं निक्छि 
पितव्वं; मञ्चो नीचं कला साधकं अप्पटिघंसन्तेन, असद्रट्न्तेन कवारपिद्रं, नीहरिवा 








१. निडहितव्न॑-सी° । २ संहरितब्ब॑ -स्या०, रो° । ३. अनूपखजल-सया० 1 ४. परिबाहितव्बा-मं ०, 
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एकमन्तं निक्खिपितव्बो; पीठं नीचं कला पाघुकं सप्पिषंसन्तेन, ससद्वहन्तेन काटि 
नीहरिवा एकमन्तं निक्खिपितन्वं; मञ्चपटिपादका नीहरिवा एकमन्त निक्छिपितस्बा 
चेकमहटको नीहरिखा एकमन्तं निक्छिपितव्बो; अपस्सेनफरकं नीहरित्या एकमन्तं निक्खि- 
पितब्ब; सुम्मस्थरणं यथापन्जत्तं सदक्येखा नीहरिला एकमन्तं निकखिपितव्वं । सवे 

5 विहि सन्तानकं होति, उ्टोका परमं आहारेतव्य, आलोकृसन्धिकण्णमागा पमज्ितन्बा | 
सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोखकं तमेवा पीठेदा पमन्नितव्बा । सचे 
काटवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेवा पीठका पमनज्नितव्बा ज सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मजितव्वा -मा विहारो रजेन उ्ञ्जी ति । सङ्कार 
बिचिनिला एकमन्तं छड़तव्बं । 

10 “'भुग्मत्थरणं जओतापेला सौधा पप्फरोटेखा अतिहरिा यथापन्जत्तं पस्जापेत्चं | 
मश्चपटिपादका ओतापेला पमज्िता अतिहरिवा यथाठने ठपेतन्या । मच्च आतापेला 
सोधेला पप्फोटे्वा नीचं कला साघुकं भप्पटिषंसन्तेन, असद्खृन्तेन कवारपिषट, अति 
हरिखा यथापन्जत्तं पञ्मापेतब्बौ । पीठं आओतापेला सोधेखा पण्फोटेखा नीचं कला साधुकं 
अप्परटिघंसन्तेन) असङ्खट्न्तेन कवारपिद्, अतिहरिवा यथापन्जत्तं पन्मापेतब्बं । मििविम्बो 

15 हनं ओतापेखा सोधेला पप्फोटेला अविहरितवा यथापस्मत्त पन्जापेतव्बं । निसीदनपचत्थरणं 
तापा सोधेखा पप्फोटेखा अतिहरिखा यथापञ्जत्तं पञ्मापेतव्यं । खेमहको आओता- 
पेखा पमजिखा अतिहरिा यथाढने उपेतल्ो । अपस्सेनफरुकं ओतापेल्वा पमल्ञिघा अति- 
हरिखा यथान सषेतब्ब । पत्तचीवरं निक्खिपितव्वं । पत्तं निविखपन्तेन एकेन हस्थेन पत्त 
गहा एकेन हस्थेन हेष्मञ्चं वा हे्ापीठं वा परामसिला पत्तो निविखपितस्बो । न च अन- 

0 न्तरहिताय भूमिथा पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हसेन चीवरं गहेा 
एकेन ह्येन चीवरवंसं वा चीवररस्लं वा पमज्िखा पारतो अन्तं ओशतो मोग कत्वा चीवरं 
निक्खिपितव्बं । 

“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे पच्छिमा 

सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा ! सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति; 

उत्तरा वातपाना थकेतव्या । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थक 

तव्वा । सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितिव्बा, रत्ति थकेतन्बा । सचे उष्- 
कारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विवरितन्बा । 


“सचे परिवेण उक्कापं होति, परिविणं सम्मज्जितन्चं | सचे केटरको उ्कापो होति 

कोटरको सम्मज्ितब्बो ¦! सचे उप्ट्रानसास उक्काप होति, उपट्ानसास सम्मज्ितन्या । सचे 
0 अमिसाख उद्कापा होति, अभिसास सम्मज्ितव्ा । सचे वचकुटी उक्काप होति, वचकुरी 
सम्मज्ितव्बा । सचे पानीयं न होति, पानी" उपष्पेतव्बं ¦ स्वे परिभोजनीयं न होति, 
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परिमोजनीयं उपद्पेतब्बं । सचे जाचमनकुम्भिया उदकं न होति, आचमनकुम्भिया उदक्‌ 
आसिश्चितव्च । 

“सचे आचसिस्स अनमिरति उप्यन्ना होति, अन्तेवासिकेन वृपकासेतव्वा, वृपः 
कासापेतव्या, धम्मकथा वास्स कात्या । सचे आचरियस्स कुचं उप्पन्न होति, अन्तेगसि- 
केन विनोदेतव्बं, विनोदापेतव्वं, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे जाचरियस्स दिद्टिगतं 8 
उप्पन्न होति, अन्तेवासिकेनं विवेचेतव्बं, विवेचापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातन्बा । सचे 
आचरियो गरुधम्मं जज्ज्रापन्नो होति पखिसारहो, जन्तेवाभिकेन उस्सुक्ं काञ्च - किं ति 
नु खो सद्धो आचध्यिस्स पखिसं ददेय्या ति । सचे आचर्यो मूलय पटिकस्सनारहो 
होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक्छ कातब्बं - किति नु खो सद्धो आचय मूलय परिकस्सेय्या 
ति। सचे आचसिथि मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक्ष कातव्बं-किंतिनु खो सङ्घो 
ञआचरियिस्स मानत्तं ददेय्या ति । सचे आचस्यि अव्मानारदो होति, अन्तेवासिकेन उस्युकं 
कातव्यं- किति नु खो स्वो आचर्य अग्भेय्या ति। सचे सद्खो आचरियस्स कम्मं कत्तु- 
कामो होति, तजनीयं वा नियस्सं वा पल्बाजनीयं वा परिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, 
अन्तेवासिकेन उ्युक्रं कातव्बं -किं तिनु खो सहो जचय्यिश्स कम्मं न करेथ्य, हुकाय 
वा परिणामेय्या ति । कतं वा पनस्स होति सदेन कम्मं, तज्नीयं वा नियस्सं वा पव्बा-1 
जनीथं घा पटिसारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, अन्तेवासिकेन उस्म कातव्व-किंतिनुखो 
जाचरियो सम्मा वत्ते, छोमं पातेय्य, नैत्थारं वत्ते, सद्धो तं कम्मं पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे आचध्यिस् चीवरं धोवितन्बं होति, अन्तेवासिकेन धोवितव्व, उप्युक्ष वा 
कातव्वं किति नु खो आचरियिस्स चीवरं घोवियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवरं कातव्बं 
होति, अन्तेवासिकेन कातव्वं, उस्युक् वा कातन्बं-किंतिनु खो आचस्यिस्स चीवरं करि- 
येथा' ति । सचे आचरियस्स रजन पयितव्बं होति, अन्तेवासिकेन पचितव्वं, उस्सुक्त वा 
कातव्यं- किति नु खो जाचरियस्स रजनं पचियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवरं रजितब्चं 
होति, अन्तेवासिकेन रजितन्बं, उस्युक्ष वा कातव्वं - किं ति चु खो माचस्यि्स चीवरं रजि- 
येथा ति ! चीवरं रजन्तेन' साधकं सम्पित्तकं सम्पखित्तकं रजितव्वं, न च अच्छिन्ने येवे 
पक्रमितब्च | ९ 


“न आचरियं अनापुच्छा एकचस्स पत्तो दातव्बो, न एकच्स्स पत्तो परिगदेतब्बो, 
न एकच्स्स चीवरं दातव्वं; न एकचस्स चीवरं परिग्हेतव्बं; न एकच्वस्स परिक्छारो 
दातव्बो; न एकच्चस्स परिक्खारो परिमहेतब्बो; न एकनच्चस्स केसा छेदेतव्या" न एकन्चेन 
केसा छेदापेतव्बा; न एकन्चस्स परिकम्म कातब्ब; न एकचेन परिकम्मं॑कारापेतव्ं; न 
एकचस्म वेय्यावच्चौ कातव्बो; न एकचेन वेस्यावचो कारापेतन्बो; न एकचस्स पच्छसमणेन 
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होतव्यं; न एकचो पच्छायमणो आद्धातव्बो; न एकचस्स पिण्डपातो नीहरितब्बो, न 
एक््चेन पिण्डपाती नीहरापेतव्यो । न आचरियं अनापुच्छा गामो पविसितञ्वो, न सुसार्न 
गन्तव्वं, न दिसा पक्मितव्या । सचे आचरियो गिलखनो होति, यावजीवं उप्रह्मतव्बो, 
वुद्नमस्स आगमेतव्व ति । 
आचस्यिवत्तं निदितं | 
६ २४. अन्तेवासिक्वन्तकथा 
४ ७९. “ञाचरियेनः भिक्खवे, अन्तेवासिकम्डि सम्मा वत्तितव्वं । तत्रायं सम्मावत्तना-- 

“सच्रियेन, भिकखचे, अन्तेवासिको सङ्गहेतव्बो अनुगहेतव्वो उदेसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया ¦ सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
जाचरियेन जन्तेयासिकस्स पत्तो दातब्बो, उस्युक्छ पा कातब्ब--किंतिनु खो अन्ते 
वासिकस्स पत्तो उप्पन्नियेथा ति । सचे माचरियस्स चीवरं होति, अन्तेवासिकस्स चीवरं न 

10 होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवरं दातव्वं, उस्सुकं वा कातब्ब --किंतिनुखो 
जन्तेवासिकस्स चीवरं उप्पज्जियेथा ति । सचे आचरियस्स परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
परिखारो न होति, माचरियेन अन्तेवासिकस्प पयि्खायो दातव्यो, उस्युक् वा कात्व्वं -- 
किितिनु खो अन्तेवासिकस्स पखिंखारो उप्यज्नियेथा ति। 

“सचे अन्तेवासिको गिनी होति, कारुष्सेव वृष्य दन्तकट्ं दातव्बं, मुखोदकं 

15 दातव्वं, आसनं पञ्नापेतव्बं । सचे यागु होति, भाजनं धोवित्वा यागु उपनामेतन्बा । यागं 
पीतस्स उदकं दत्वा माजनं परिमा नीचं कला साधुकं अप्परिघंसन्तेन धवित 
पटिसामेतव्वं । अन्तेवासिकण्डि वुष्टिते भासनं उद्धरितव्बं । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो 
देसो सम्मन्नितब्बो । 

“सचे अन्तेवासिको गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातवे, पटिनिवासनं पटि- 

0 गहेतन्ं, कायवन्धनं दातव्य, सगुण कतवा सद्घाटियो दातब्बा, धोविला पत्तो सड्दको 
दातव्बो । एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पञ्नापेतन्बं, पदोदकं पादपीठं पादकथछिकं 
उपनिक्खिपितन्ब, पञ्ुणन्त्वा पत्तचीवरं परिग्गदेतब्बं, पटिनिवासनं दातव्वं, निवासनं पटि- 
गहेतव्यं । सचे चीवरं सिन्नं होति, युहत्तं उण्हे ओतापितव्यं, न च उण्टे चीवरं निदहि- 
तन्वं । चीवरं स्वरितब्बं । चीवरं सद्रन्तेन चतुरहं कण्णं उस्सदेत्वा चीवरं सद्धरितव्यं - 

४ मा सज्जे ज्ञो अहोसी ति। ओमोगे कायबन्धनं कातव्वं । 

“सचे पण्डिपातो होति, अन्तेवासिको च भुञ्धित॒कामो होति, उदकं दला पिण्ड- 
पातो उपनामेतब्बो । अन्तेवासिको पानीयेन पृच्छितव्यो । भृत्तायिस्स उदकं दत्वा पत्तं परि. 
गेला नीचं कला साधुकं अप्परिषसन्तेन धोवित्वा वोदकं कला सुहुतं उण्डे मोतापेतव्बो, 
न च उण्हे पत्तो निदहितन्यो । पत्तचीवरं निक्खिपितम्ब । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन 
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पत्तं गहेत्वा एकेन हस्येन हे्ामञ्चं बा हेट्ापीठं वा परामसिला पत्तो निकिखिपितब्बो | न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्यो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन चीवरं 
गहेत्वा एकेन हत्थेन चीरव॑सं बा चीवररञुं बा पमज्िता पारतो अन्तं ओशतो भो कला 
चीवरं निक्छिपितव्वं । अन्तेवासिकम्ि वुद्धिते आसनं उद्धरितन्यं, पादोदकं पादपीठं पाद- 
कथलिकं परिसामेतव्वं । सचे सो देसो उङ्कपो होति, सो देसो सम्मज्ितब्यो । 5 

“सचे अन्तेवासिको नह।यितुकामौ होति, नहानं पय्यादेतव्बं । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीतं पटियादेतव्वं । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्डं पटियादेतव्बं । 

` “सचे अन्तेवासिको जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्रेतव्वं, मत्तिका 
तेमेतव्बा, जन्ताघरपीठं आदाय गन्ता जन्ताघरपीठं दत्वा चीवरं पटिग्गहेत्वा एकमन्तं 
निकिखिपितव्व, चुष्णं दातव्बं, मत्तिका दातव्या । सचे उस्सहति, जन्ताधरं पविसितल्बं । 1 
जन्ताधरं पविभषन्तेन मत्तिकाय सुखं सक्खेवा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताधरं 
पविसितञ्ये । न च भेर भिक्खू अनुपस्ञ निसीदितव्ब, न नवा भिक्खू आसनेन 
परिवाहेतव्वा । अन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कत्वं । जन्ताधरा निक्छमन्तेन जन्ता- 
घरपीठं आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेखा जन्ताघरा निक्छमितव्बं | 

“उदके पि अन्तेवारिकष्य परिकम्मं कातन्वं । नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो गत्तं 
वौदकं कत्वा निवासेखा अन्तेवासिकस्स॒गत्ततो उदकं पमज्जित््व, निवासनं दातव्बं, 
पद्धाटि दातव्बा, जन्ताधरपीठं दाय परटमतरं आगन्ता आसनं पञ्जपेतव्बं, पादोदकं 
प्दपीटं पादकथरिकं उपनिक्िपितन्बं । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 

“यसि विहारे जन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतम्बो । विहारं सोधेन्तेन पमं पत्तवीवरं नीहरिला एकमन्तं निविखपितव्ब; निसीद नप्च-% 
त्थरणं नीहरिघा एकमन्तं निक्खिपितन्ब; भिसिबिम्बोहनं नीहरिवा एकमन्तं निक्खिपितव्ये; 
मञ्च नीचं कला साघुकं अप्पटिघंसन्तेन, असह्खढन्तेन कवारपिट्, नीहि एकमन्तं निक्वि- 
पितल्बो; पीठ नीचं कता साधुकं अप्पटिघंसन्तेन, असद्खहन्तेन कवारपिहु, नीहरिविा एकमन्तं 
निक्छिपितव्य, मञ्चपटिपादका नीहसिवा एकमन्त निकिखिपितब्बा; खेकमहको नीहरिवा एक- 
मन्तं निविखपितब्बो; अपप्सेनफख्कं नीहसिा एकमन्तं निक्खिपितब्बं; भुम्मस्थरणं यथा-% 
पञ्चते सद्छक्खेत्वा नीहस्खिा एकमन्तं निक्छिपितव्बं । सचे विहारे सन्तानकं होति, उष्टोका 
पटमं ओहारेतव्बं, आरोकसन्धिकण्णमागा पमज्ितल्वा । सचे गेसुकपरिकम्मकता भित्ति 
कण्णकिता होति, चोच्छकं तेमेतवा पीरेतवा पमज्ितव्वा । सचे काठ्छवण्णकता भूमि कण्णकरिता 
होति, चोचकं तेमेला पीटेखा पमजितनव्बा ¦ सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा 


(^ 


सम्मज्ित्तब्बा -- मा विहारो रजेन उहनञ्बी' ति । सङ्करं विचिनिता एकमन्तं छडतन्यं | ॐ 
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“'मुम्मत्थरणं जओतापेला सौधेला पष्फोटेल्या भतिहरिवा यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्चं । 
मञ्चपरिपादका जोतापेवा पमज्िलवा अतिहर्ि यथाटाने ठपेतव्बा । मञ्चौ ओतापेत्वा 
सोधेला पष्फोटेला नीचं कृत्वा साघुकं अप्पटिधंसन्तेन, असह्ह्न्तेन कवारपिं सतिहसिवा 
यथापन्यत्त पम्मपेतब्बो । पीठं तापे सधेला पप्फोटेखा नीचं कला साघुकं अप्पटि- 

5 घंसन्तेन, असद्ुट्रन्तेन कवारपिट अतिहरिखा यथापस्यत्तं पञ्नापेतव्यं । भिसिषिम्बोहनं 
जओतापेवा सौधेला पप्फोटेला अतिहरिवा यथापन्जत्तं पन्जापेतव्वं । निसीदनपच्स्थरणं 
ओतापेतखा सोता पप्फोटेखा अतिहरित्वा यथापज्जत्त पञ्नापितव्यं । खेरपछ्छको ओतापेला 
प्मज्िला अतिहस्िा यथाटाने सपेतव्बौ । सपस्सेनफस्कं आतापेला पजि अतिदरितिा 
यथाठान खपेतव्व } प्तचीवरं निकिलिपितव्यं । पत्तं निक्छिपन्तेन एफेन हस्थेन पत्तं गहेत्वा 

10 एकेन हत्येन हेह्वमञ्चं वा देष्रापीठं वा परामसिखा पत्तो निकिखपितब्यो । न च अनन्तर्‌- 
हिताय मूमिया पततो निक्विपितन्बो । चीवरं निक्खिन्तेन एकेन हस्येन चीवरं गहेत्वा 
एकेन हष्येन चीवरवंसं वा चीवररल्लँ बा पमजिला पारतो अन्तं सरतो मोगं कत्वा चीवरं 
निरिखिपितव्वं । 

“सचे परल्थिमा सर्जा वाता वायन्ति, पुरल्थिमा वातपाना थकेतन्बा । सचे पच्छिमा 

15 सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 
उत्तश॒वातपाना थकेतम्या । सचे दप्िणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा बातपाना 
थकेतव्बा । सचे सीतकाले द्योति, दिवा वातपाना विवरितव्ना, रक्तिं थकेतम्बा । सचे 
उष्टकारे होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्ति विवरितन्बा । 

“सचे परिवेणं उष्कापं होति, परििणं सम्मजितन्बं । सचे कोको उङ्कापो होति, 

० कोदटरको सम्मज्ितन्बो । सचे उपह्नपाख उपो होति, उपष्नसाखय सम्मजितन्बा । 
सचे अगशिसाख उ्कापा होति, अगिसाख सम्मज्ितव्बा । सचे वचकुटी उद्कापा होति, 
वच्चवुरी सम्मज्ितल्बा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपड्पितव्बं । सचे प्रिमोजनीयं न 
होति, परिभोजनीयं उप्ह्रपेतव्व । सचे आचमनकुम्भिया उदकं न होति, आचमन्‌- 
कुम्भिया उदकं आसिश्चितव्चं । 

% “सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, आचरियिन वृूपकासेतन्बा, वृप- 
कासापेतव्बा, धम्मकथा वास्स कातव्वा ¦ सचे अन्तेवासिकस्स कुक्कचं उप्पन्नं होति, जाचः 
रियेन बिनोदेतल्य, विनोदपितव्वे, धममकथा वाश्स कातम्बा । सचे अन्तेवासिकस्स दिदि 
गतं उप्यन्ते होति, आचरियेन विवेचेतच्चं, विवेचापेतव्वं, धम्मकथा ास्स कातव्वा । सचे 
अन्तेवासिको गरुषम्मं अज्जापन्नो होति पयिासारहो, आचरियेन उस्ुक्षै कातव्बं किं ति 

9१ नु खो स्ख, जन्तेवासिकस्स परिासं ददेथ्या ति । सचे अन्तेवासिको मूलाय पटिकस्सना- 
रो होति, आचरियेन उस्पुकं कातव्वं -किं ति नु खो सङ्को अन्तेवासिकं मूखय पटि- 
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कस्सेथ्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन उस्सुक् कतव्य - किं ति 
नु खो सङ्घो अन्तेवासिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको अब्भानारहो होति, 
आचरियेन उप्युक्ष कातव्ब -किं ति नु खो सदो अन्तेवासिकं अन्भेय्या ति । सचे सद्र 
जन्तेवासिकस्स कम्म कत्तुकामो होति, तज्लनीय वा नियस्सं वा पव्बाजनीयं वा परिसार- 
णीयं वा उक्सेपनीयं वा, माचस्थिन उस्सुक्क कातव्बं -किंतिनु खो सद्खो अन्तेवासिकस्स 8. 8 
कम्मं न करेय्य, रटुकाय वा परिणामेय्या ति । कतं वा पनस्स होति सद्ख॑न कम्मं, तज्ननीयं 
वा नियस्सं वा पञ्याजनीयं वा पटिसारणीयं वा उक्खेषनीयं वा, आचरियेन उस्रं कातव्बं - 
किति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तेय्य, रोमं पातेय्य, नैत्थारं वत्तेय्य, सद्धो तं कम्मं 
परिप्पस्सम्मेय्या ति | 
“सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं धोवितव्व होति, आचरियेन आचिक्खितच्चं - "एवं 10 

धोवेय्यासी' ति, उस्सुक्त वा कातब्बं --किं ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं धोवियेथा ति । 

चे अन्तेवासिकस्स चीवरं कातव्बं होति, आचरियेन आचिविखितव्वं - "एवं करे्यासी' ति, 
उस्सुकं वा कातव्बं -किं ति नु खो अन्न्ासिकस्स चीवरं करियेथा ति । सचे अन्तेवासि 
कस्स रजनं पचितव्बं होति, आचरियेन आचिक्खितव्वं - "एवं पचेय्यासी ति, उस्युक्ं बा 
कातनव्ब--किंति नु खो अन्तेवासिकस्स सजनं पचियेथा' ति । सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं 15 
रजितव्य` होति, आचरियेन आचिक्खितन्बं ~ एवं रजेय्यासी ति, उस्युक् वा कातव्बं - 
कितिनु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं रजियेथा ति। चीवरं रजन्तेन' साधकं सम्परिवत्तकं 
सम्पखित्तकं रजितव्बं, न च अच्छिन्ने येवे पक्रमितव्नं । सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, 
यावजीवं उपद्रातव्बो, वुद्नमस्स आगमेतव्व" ति । 





[पि क) 


अन्तेवासिकवत्तं निदितं । 
छटूमाणवारं । 





© 
६ २५. चणामना-खमापना 

८०. तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियेसु न सम्मा वत्तन्ति । भगवतो % 
एतमत्थं आरोचेदु -- -पे० ` * "न, भिक्छवे, अन्तेवासिकेन आचरियण्हि न सम्मा वत्तितब्ब | 
यो न सम्मा वत्तेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । नेव सम्मा वत्तन्ति । भगवतो एतम 
आरोचेयु ` * “प° ` ` -अनुजानामि, भिक्खवे, असम्मावत्तन्तं पणामेतु । एवं च पन्‌, मिक्छवे, 
पणामेतन्बो - पणामेमि तं ति वा, मायिध परिक्मी ति वा, नीहर ते पत्तचीवरं ति वा, नाहं ४. ४ 
तया उप्रतव्बो ति वा। कायेन विज्नापेति, वाचाय विञ्नापेति, कायेन वाचाय विसञ्जा-% 
पेति, पणामितो होति अन्तेवासिको, न कायेन विञ्नापेति, न वाचाय विन्नापेति, न 


कायेन वाचाय विञ्नापेति, न पणामितो होति अन्तेवासिको ति । 


१, पचीयेथा-सी ° । २. रजेतव्ं-सी०, सया० । ३. रजेन्तेन-स्ा० । 
महावमगो-९ 
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तेन खो पन समयेन जन्तेयास्िका पणामिता न खमापेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 
अनुजानामि, भिक्छवे, खमापेतुं ति । नेव खमापेन्ति । भगवतो एतमल्थं आरोचेघुं । न, 
भिव्खवे, पणामितेन न खमापेतब्बो । यो न खमापेथ्यः आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन आचरिया खमापियमाना न खमन्ति। भगवतो एतमल्थं 

5 जआरोचें । अनुजानामि, भिक्छवे, खमितुं ति । नेव खमन्ति । अन्तेवासिका पक्रमन्ति पि 
विव्ममन्ति पि तिच्थियेु पि सङ्कमन्ति । भगवतो एतमस्थं आरो । न, भिक्खवे, खमा- 
पियमानेन न खमितब्बं । यो न खमेय्य, आपत्ति दुक्स्स्सा ति । ६ 

तेन खो पन समयेन आचरिया सम्मावत्तन्तं पणामेन्ति, असम्मावत्तन्तं न पणामेन्ति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । न, भिक्खवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतन्बो । यो पणामेय्य, आपत्ति 

10 दुक्टस्त । न च, भिक्छवे, असम्मावत्तन्तो न पणमेतब्ो । यो न पणामेय्यः आपत्ति 
दुक्रस्स । 

८१. पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समागतो अन्तेवासिको पणामेतन्यो । आचरियष्ि 
नाधिमत्तं पेम होति, नाधिमत्तो पसाद होति, करनाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गाखो 
होति, नाधिमत्त भावना होति - देहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङेहि समन्नागतो अन्तेवासिको 

5 पणामेतन्बो । 

पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्खहि समन्नागतो अन्तेवासिको न पणामेतन्बो । आचरियष्ि 
अधिमत्तं पेम होति, अधिमत्ते पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, सअधिमत्तो गासो 
होति, अधिमत्ता भावना होति -- इमेहि खो, भिक्खवे, पच्च ्गेहि समच्ागतो अन्तेवासिको 
न पणामेतब्बो । 

0 पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतो जन्तेवासिको जर पणामेतुं । जाचरियण्ि नाधि- 
मतत पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी ह्यति, नाधिमत्तो गासो होति, नाधि- 
मत्ता मावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समागतो अन्तेवासिको अर पणामेतुं । 

पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको नार पणामेतु । आचरियण्ि मधिमत्त 
पेमं होति, जधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अपिमत्तो गारवो होति, अधिमत्ता 

% भावना होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतो अन्तेवासिको नारं पणामेतु । 

पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्रागतं अन्तेवासिकं अप्पणमेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, पणामेन्तौ अनतिसारो होति । आचरियम्हि नाधिमत्तं पेमं होति, नाधिमत्तो पसादो 
होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गारवो होति, नाधिमरत्त भावना होति-द्मेहि खो; 
भिव्खवे, पञ्च ङ्गेहि समच्ागतं अन्तेवासिकं अप्पणामेन्तो आचरियो सातिषारो होति, 

9 पणमेन्तो जनतिसारो होति । 


१, हिरि-सी० ।! >. अपणामेन्तो-सी० । 
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पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्रागतं अन्तेवासिकं पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसाये होति । आचरियम्हि अधिमत्त पेमं होति, अधिमत्तो 
पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवौ होति, अधिमत्त मावना होति - 
दमेहि खो, भिव्वे, पञ्चहङ्गहि समागतं अन्तेवासिकं पणामेन्ते आचरियो सातिसारो 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति । 5 

$ २द. बालअव्यत्तवत्थु 

८२. तेन खो पन समयेन भिक्खू, दसवस्सम्ह दसवस्स्हा ति, बाय अब्यत्ता 
निस्सयं देन्ति । दिस्सन्ति आचरिथा वाद्य, अन्तेवाधिका पण्डिता । दिस्सन्ति आचरिया 
अव्यत्ता, अन्तेवासिका व्यत्ता । दिस्सन्ति आचरिया अप्यस्सुता, अन्तेवासिका बहुस्सुता । 
दिस्सन्ति जआचरिया दुप्पन्मा, अन्तेबासिका पन्जवन्तो । ये ते भिक्खू अप्िच्छा ते उञ्ज्ञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्खू, दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बास अन्यत्ता 10 
निस्सयं दस्सन्ति | दिस्सन्ति जाचरिया बाख ` ` "प० ` -अन्तेवासिका पञ्जवन्तो" ति । अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । सच्चं किर, भिक्छवे, भिक्खू › दसवस्सम्ह दस- 
वस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता निस्सयं देन्ति ` ` पे० ` ° -पञ्ञवन्तो ति : सच भगवा । विगरहि 
युद्धो भगवा“ पे० ` ˆ ` विगरहितला धम्मि कथं कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, 
बालेन अव्यत्तेन निस्सयो दातब्बो । यो ददेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 25 
व्यत्ते भिक्खुना परिब्डेन दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा निस्सयं दारु" ति । 

६ २७. निस्वयपरिप्पस्सद्धिकथा 

८३. तेन खो पन समयेन भिक्खू आचरियुपञ्ज्ञायेदु पक्न्तेषु पि विम्भन्तेयुः पि 
काङ्कतेघु' पि पक्सङ्गन्तेसु पि निस्सयपरिप्पस्सद्धियो न जानन्ति । मगवतो एतमस्ं 
आरोचेसु । 

पञ्चिमा, भिक्खवे, निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपञ्ज्ायण्दा - उपल्ज्ञायो पन्तो वा? 
होति, विन्मन्तो वा, कारुङ्कतो वा, पक्छसङ्कन्तो या, माणत्ति येव पञ्चमी । इमा खो, भिक्खवे, 
पञ्च निस्यपरिप्पस्सद्धियो उपञ्ख्रायम्हा । छयिमा, भिव्खवे, निस्सयपटिप्पस्सद्धियो आच- 
रियम्हा - जाचरियो पक्न्तो वा होति, विन्मन्तो वा, कारुङ्कतो वा, पक्छसङ्कन्तो वा; 
आणत्ति येव पञ्चमी, उपञ्ज्ञायेन वा समोधानगतोः होति । इमा खो, भिक्छवे, छनिस्सय- 
परिप्पस्सद्धियो आचरियग्हा । 5 


६ २८. उपखस्पदेतञ्व पश्च 
८४. ८ १ ) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतन्ब, न 
निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्रापेतव्बो । न असेखेन" सीर्व्खन्धेन समन्नागतो 


१, विब्भमन्तेु-रे० । २. कालकतेघ्ध-स्या० । ३. समोधान॑ गतो-रो° । ४, असेक्खेन-म० । 
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होति, न असेखेन समाधिक्लम्येन समन्नागतो होति, न असेखेन पन्नाकखन्धेन समन्नागतो 
होति, न असेखेन विषत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विमुक्तिमाणदस्सनक्सन्धेन 
समन्नागतो होति-दमेदि खो, भिक्खवे, पञ्चङगेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पो- 
देतव्वं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपहपेतव्बो । 
= ( २ ) पचि, भिक्छवे, अङ्खहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्व, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उप्पेतव्बो । असेखेन सीटक्लन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, सेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
विसुत्तिक्छन्पेन समन्नागतो होति, असेखेन विरुक्तिनाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो दीति 
इमेहि खो, भिक्छये, पञ्चज्ञेहि समच्ागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्यो, 

10 सामणेये उपट्रपेतन्बो । 

( ३ ) अपरेहि पि, भिव्खवे, प्चहङगेहि समन्रागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेत््व, 
न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपट्वापेतब्बो । अत्तना न असेखेन सीरुक्छन्धेन 
सम्नागतो होति, न परं असेखे सीखवसन्धे समादपेता; अत्तना न असेखेन समाधिक्छन्धेन 
समत्तामतो होति, न परं असेखे समाधिक्छन्धे समादपेता; अत्तना न असेखेन पञ्ाक्छन्धेन 

15 समन्नागतो होति, न परं असेखे पञ्नाक्छन्धे समादपेता; सत्तना न यसेखेन विसुत्तिक्लन्धेन 
समन्नागतो होति, न परं असेखे वियुतिक्छन्धे समादपेता; अत्तना न असेखेन विस्ति- 
जाणदस्सनक्छन्येन समन्नागतो होति, न परं असेल विसृक्तिनाणदस्सनक्खन्धे समादपेता - 
इमेहि सो, भिक्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्रागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतम्बं, न निस्सयो 
दातन्बो, न सामणेये उप्वापेतव्बो । 

0 ( ४ ) पञ्चहि, भिक्छये, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्, निस्सयो 
दात्बो, सामणेरो उपष्पितब्बो । अत्ता असेखेन सीखक्छन्धेन समन्रागतो होति, परं 
असेखे सीटक्छन्ये समादपेता; अत्तना असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, परं 
असेखे समाधिक्छन्धे समादपेता; अत्तना असेखेन पञ्नाक्छन्धेन समन्नागतो होति, परं 
असेखे प्माक्न्धे समादपेता; अत्तना असेखेन॒वित्तिक्खन्धेन समन्रागतो होति, परं 

% असले विमुत्तिक्खन्धे समादपेता; अत्तना असेखेन विमुत्तिनाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो 
होति, परं असेखे वित्तिनाणदस्सनक्छन्धे समादपेता - इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहङ्गहि 
समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्छयो दातव्बो, सामणेरो उपद्रापैतव्बो । 

(५ ) अपरेहि पि, भिक्वे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतन्चः 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेये उपह्पेतब्बो । सस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी 

0 हति, कुसीतो होति, स॒द्स्सति होति - इमेहि खो, मिक्छवे, पच्चहङगेहि समागतेन 

भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बे, न निस्सयो दाततव्बो, न सामणेरो उपद्रपितन्बो । 





१, अनोत्तापी-सी०, सा० । 
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८ ६ ) पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समनागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतन्बं, निस्सयो 
दातन्यो, सामणेये उपट्रपितब्बो । सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, आरद्रविरियो 
टोति, उपद्वितसति होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चङ्गेहि समन्नागतेन मिक्ना उपसम्प- 
देतव्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपष्रापेतब्यो । 

( ७ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्यं, 
न निस्सयो दातब्यो, न सामणेरो उपद्रपेतब्बो । अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, अञ्ज्ाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्धिविप्नो होति, अप्पस्सुतो होति, दप्पञ्जो होति - 
दमेदि"खो, भिक्छवे, प्चहङ्गेहि समागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्बो, 
न सामणेरो उपद्रापेतव्बो । 


( ८ > पहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्बे, निस्सयो 10 ८, 64 


दातव्यो, सामणेरो उपद्रपितब्बो । न जधिसीले सीरुविपन्नो होति, न अज््ञाचारे आचार 
विपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा होति - इमेहि 
खो, भिक्छवे, पञ्चहङगेहि समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतव्बं, निस्सयो दातव्यो, षामणेयो 
उपटह्पेतन्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गैहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतव्बं, 15 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्पेतब्बो । न पटिबले होति अन्तेवासि वा सदि. 
विहारि वा गिन उपद्मतु वा उपञ्मपेतु वा, उप्पन्नं अनभिरति वृपकासेतुं वा वूपकासापेतु 
वा, उप्पनच्न कुकु धम्मतो विनोदेतुं वा विनोदाय वा, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया 
युद्ानं न जानाति-इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्वे, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपञ्मपेतब्बो । 20 

( १० ) पञ्चहि, भिक्छबे, अङ्केहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपट्रापेतन्बो । परिवरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं वा गिखनं 
उपद्वातुं वा उप्मपेतुं वा, उप्यन्नं अनमिरतिं वृपकासेतं वा वृूपकासपितुं वा, उप्यन्नं कुकु 
धम्मतो विनोदेतुं वा विनोदापितं वा, आपत्ति जानाति, आपत्तिया बुद्नं जानाति-इमेहि 
खो, भिक्खवे, प्च्रदङ्गेहि समत्तागतेन गिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो % 
उपद्पेतम्बो | 

८ ११) अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतब्बं 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्रपेतव्मो । न पटिबलो होति अन्तेवासि वा सद्धि 
विहारिं वा अमिसमाचारिकायः सिक्छाय सिक्छापेतु, आदि्रह्मचरियकाय ` सिक्छाय विनेतु, 
अिधम्मे विनैतु, अभिविनये विने, उप्पन्नं दिद्टिगतं धम्मतो बिवेचेतु' - इमेहि खो, # 


१, आभिसमाचारिकाय-सी० । २. आदिन्रह्मचरियिकाय-रो ०, सी° । ३. विवेचेतुं विवेचापेतु- 
सा०, रो° । 
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भिक्छवे, पञ्ङ्ेहि समन्रागतेन भिव्खुना न उपसम्पादेतव्वे, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरौ उपष्रपेतव्यो । 

8. 98 ( १२ ) पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्चं, निस्सयो 
दातव्बो, सागणेरो उप्वपेतन्नो । पटिबलो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं वा जभिसमा- 

; चारिकाय सिक्खाय सिक्ापेतु, आदिब्रह्मचस्यिकाय सिक्खाय विनेतु, अमिधम्मे विनेतु, 

५ 9 अभिविनये विनेतु, उप्यतनं दिद्ठिगतं धम्मतो विवेच - मेहि खो, भिक्छवे, पञ्चङ्गहि 
समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतव्यं, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपटपेतन्बो । 

८ १३ ) अपरेहि पि, भिवखवे, पचहङ्गेहि समागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, 

न निप्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपद्रापेतव्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, 

10 लहुकं आपत्ति न जानाति, गस्कं आप्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि 
विल्थारेन न स्वागतानि होन्ति न सुविभक्तानि न सुप्पवक्तीनि न सुविनिच्छितानि युत्तसो 
अनुव्यञ्चनसौ - इमेहि खो, भिक्वे, पचहङ्गेदि समन्नागतेन भिव्ुना न उपसम्पादेतव्य, 
न निश्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपञ्पेतब्बो । 

८ १४ › पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गि समन्नागतेनं मिक्खुना उपसम्पादेतब्बं, निस्सयो 

15 दातब्बो, सामणेरे उपष्ठपेतभ्यो । आप्तिं जानाति, अनाप्त जानाति, रूुकं आपत्ति 
जानाति, गस्कं आपत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्ानि वित्थारेन स्वागतानि 
होन्ति सुविभक्तानि युप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्त अनुव्यञ्जनसो -- इमेहि खो, 
भिक्छने, पवद ङगहि समनागतेन भिक्छुना उपसम्पदेतव्वं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरे 
उपष््पेतब्बो । 

20 ( १५ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्हदधेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्वंः 
न्‌ निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्कपेतव्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, 
रटुकं आपत्ति न जानाति, गस्कं आपत्ति न जानाति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतिन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्यं, न निस्सयो दातन्बो, न 
सामणेरो उपट्पेतव्बो । 


४ ( १६ ) पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतल्बे, निस्सयो 

४, ५ दातव्बो, सामणेरो उपल्चपेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापतति जानाति, ख्ूकं आप्ति 

जानाति, गसूकं आपति जानाति, दसवस्सो वा ह्येति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खी, 

मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्चं, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो 
उपट्रपेतव्बो ति । 


उपसम्पादेतन्वपञ्चकसोढसवारं निदितं । 
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§ २९. उपसस्पादेतव्वशछ्र 

८५. ( १ › छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्बं, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेये उपट्वपेतव्बो । न असेखेन सीख्क्छन्धेन समन्नागतो होति, 
न असेखेन समाधिक्छन्धेन समनागतो ह्यति, न असेखेन पन्ाक्छन्धेन समन्रागतो ह्येति, 
न जसेखेन विभुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विमुत्तिजाणदस्सनक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, उनदस्वस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छटङ्गेहि समन्रागतेन गिक्खुना 8 
न उपसम्पदेतव्यं, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्ापेतब्ो । 

` (८२) छदि, भिक्छवे, अङ्गेदि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतव्ं, निंस्सयो 
दातन्बो, सामणेये उपट्रपितब्बो । असेखेन सीख्क्छन्धेन समन्रागतो होति, असेखेन सम- 
धिक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्वागतो होति, असेखेन विमुक्ति 
क्खन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विसुत्तिजाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, दसवस्सो 10 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उप- 
सम्पादेतनब्बं, निस्यो दातब्बो, सामणेरो उपष्पेतब्बो । 

८ २ ›) अपरेहि पि, भिक्छवे, छषङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्बं, न 
निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपह्ूपेतव्बो । अत्तना न असेखेन सीटक्खन्धेन समन्रागतो 
होति, न परं असेखे सीखक्छन्धे समादपेता; अत्तना न असेखेन समाधिव्छन्धेन समनागतो 15 
होति, न परं असेखे समाधिक्छन्धे समादपेता; अत्तना न असेखेन पञ्जाक्छन्धन समन्ना- 
गतो होति, न परं असेखे पञ्जाक्खन्धे समादपेता; अत्तना न असेखेन बिसुक्तिक्छन्धेन 
समन्नागतो होति, न परं असेखे वियुत्तिक्छन्धे समादयेता; अत्तना न असेखेन विसुत्तिजाण- 
दस्सनक्खन्धेन समन्रागतो होति, न परं असेखे वि॒त्तिनाणदस्सनवखन्धे समादपेता; उन- 
दसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छहङगेहि समन्रागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतव्बं, 0 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्ूपेतव्बौ । 

८ ¢ ) छि, भिक्छवे, उङ्खेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्वं, निस्सयो 
दातव्वो, सामणेरौ उपह्ापेतम्बो । अत्तना असेखेन सीटक्छन्धेन समन्नागतो होति, परं 
असेखे सीखक्छन्धे समादपेता- - -प० ˆ ` `परं असेखे विक्ुत्तिनाणदस्सनक्छन्धे समादपेता; 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्यो वा -- दमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गेहि समागतेन 
भिक्ुना उपसम्पादेतव्वं, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपष्टपेतन्यो । 


(५ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छरङ्ेहि समन्रागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्बं, न 
निस्सयो दातव्यो, न सामणेरौ उपद्कापेतब्बौ । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी 
होति, कुसीतो होति, मुदस्सति होति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, छङञेहि 
समन्नागतेन सिक्खुना न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्रापितन्यो । 8 
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( ६ › छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समच्ागतेन भिक्खना उपसम्पादेतव्वे, निभ्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उप्रापेतव्बो । सद्धो होति, दहिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, यारद्ध- 
विरियो ह्येति, उपद्धितस्सति' होति, दसवस्सो वा होति अतिरकदसवस्सो वा - इमेहि 
खो, मिक्छवे, छहङ्गेदि समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतव्वं, निस्सयो दातव्वो, सामणेरो 

5 उपद्रपितब्बो । 

८ ७ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छद ङ्गेदि समन्रागतेन भिवखुना न उपसम्पादेतव्यं, 
त्‌ निस्समो दातव्बो, न सामणेये उपङ्कापेतन्मो । अधिसीठे सीरविपन्नो होति, अञ्घ्ञाचारे 
आचारविपन्नी हीति, अतिदिष्ठिया दिद्धिविपन्नो होति, अप्पस्सुतो होति, द्प्पञ्मो हीतः 
उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्गहि समन्नागतेन भिवखुना न उपसम्पादेतव्ये, 

10न्‌ निस्सयो दातन्बो, न सामणेये उपट्ापेतब्बो । 

( ८ ) छि, भिवखवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्वं निस्सयो 
दातब्मरो, सामणेरो उपद्रपेतन्बो । न अधिसीटे सीटविपत्नो होति, न अजञ्घ्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, न अतिदिष्टिया दिद्धिविपन्नी होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा हतिः 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छदज्ञेहि समन्नागतेन 

15 मिक्ना उपसम्पादेतन्बं, निस्सयो दातन्बो, सामणेरो उपट्ापेतब्बो । 

( ९ ) प्रेहि पि, भिक्खवे, शछहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्वं, 
न्‌ निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्वापेतव्बो । न परिबखे होति जन्तेवायि वा सद्धिविहारि 
वा गिखनं उपद्रु वा उपष्रपेतुं वा, उप्पन्ं अनभिरतिं वृपकासेतु वा वूपकासपेतं वा, उप्पच् 
ङ्क धम्मतो विनोदेतं, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया वु्ानं न जानाति, उनदसवस्सौ 

0 होति ~ इमेहि खो, मिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न॒ उपसम्पादेतव्य, नं 
निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपष्टपेतव्बो । 

८ १० ) छि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतव्वं, निस्छयो 
दातब्बो, सामणेरो उपह्टपेत्बो ¦ पयिबरो होति अन्तेवासि वा सद्विविहारिं वा गिरानं 
उप्तं वा उपटरपितुं वा, उप्पन्नं अनभिरतिं वृपकासेतं॑वा॒वृपकासापेतुं॑वा, उपपन्न 

% वुक्कुच्वं धम्मतो विनोदे, आपत्ति जानाति, आपत्तिया वुद्टानं जानाति, दसवस्सो वा होति 
अतिरकदसवस्सो वा -- दमेहि खो, भिक्छवे, छषङ्ेहि समचागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्वः 
निस्सयो दातन्बो, सामणेरो उपट्वापेतव्वो । 

( ११ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङ्गेहि समत्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतव्व, 
न्‌ निस्सयो दातव्बो, न सामणेयो उपट्ापेतव्बो । न परिबटो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं 

30 वा अभिसमाचारिकाय सिक्खाय सिव्खपेतु, मदिव्रह्मचरियकाय सिक्छाय विनेतुं, अभिधम्मे 


१, उपहित सति-सी°, रो° । २. विनोदापे-इति पि सी, खा ०, रो° पोत्थकेषु छम्भति । 
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विनेतं, अभिविनये विनेतुं, उप्पन्नं दिद्विगतं धम्मतो विवेचेतु, उनदसवध्सो होति - इमेहि 
खो, भमिवखवे, छष्टङ्ेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतन्बं, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेये उपट्ापेतब्बो । 

८ १२ ) छि, भिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्वं, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपद्पेतब्बो । पटिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं वा अमिसमा-» 
चारिकाय सिक्छाय सिक्ापेतु * - -पे०. ` ` उप्पन्नं दिद्टिगतं धम्मतो विवेचेतु, दसवस्सो 
वा होति अतिरकदसवस्सो वा ~- इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्ेहि समागतेन भिक्खुना उप- 
सम्पादेतव्बं, निस्सयो दातव्बो, सामणेये उपह्पेतन्बो । 

८ १३ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उप्म्पादेतम्ब, 
न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपष्पेतन्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, 0 
रुटुकं आपत्ति न जानाति, गस्कं आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि 
वित्थारेन न खागतानि होन्ति न सुविभक्तानि न सप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि सुत्तसोः 
अनुव्यञ्लनसो, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, षङ्गेहि समन्रागतेन भिक्खुना 
न उपसम्पादेतनब्बं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्पेतव्बो । 

८ १४ ) छदि, भिक्वे, अङ्घेहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्वं, निस्सयो 15 
दातब्बो, सामणेरो उप्पेतव्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्टुकं आपत्ति 
जानाति, गरूकं आपत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन खागतानि 
होनि सुविमत्तानि सुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्चनसो, दसवस्सी वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छक्ेहि समनागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतन्बं, 
निस्सयो दातव्यो, सामणेसे उपट्वापेतव्बो ति । 0 

उपसम्पादेतव्बहक्घचुहसवारं निदितं । 
६ ३०. अज्यतित्थियपुल्वकथा 

८६. तेन खो पन समयेन यो सो अन्नतिषस्थियपुव्बो उपञ्ज्ञायेन सहधम्मिकं 
वुचमानो उपञ्ज्ञायस्स वादं आरोपेला तं येव तित्थायतनं सङ्गमि । सो पुन पचागन्ला 
भिक्खू उपसम्पदं याचि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । यो सो, भिक्खवे, अन्न- 
तिस्थियपुब्बो उपन्ज्ञायेन सहधम्मिकं वुच्चमानो उपञ्ज्ञायस्स वादं आयेपेत्वा तं येव तित्था- 
यतनं सङ्कन्तो, सो आगतो न उपसम्पादेतव्बो । यो, भिक्छवे, अन्नो पि अन्मतिधिथिय-% 
पुब्ब इमसि धम्मविनये आकङ्कति पन्बज्ं, आकङ्कति उपसम्पदं, तस्स चत्ता मासे 
परासो दातव्यो । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्बो --पटमं केसमस्ं ओहारपेा कासा- 
यानि वत्थानि अच्छादापेला एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेला भिक्खूनं पादे बन्दपितवा 


१, सत्ततो-रो° \ २. अनुव्यज्ञनसो-रो° , 
मदावम्गो-१० 
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उद्किकं निसीदापेवा अञ्चाछिं फणण्टापेता एवं वदेदी ति वत्त्व - “बुद्धे सरणं गच्छामि, 
धम्मं सरणं गच्छामि, सद्ध सरणं गच्छामि, दुतिय पि बुद्धं सरण गच्छामि, दुतियं पि धम्मं 
सरणं गच्छामि, दतियं पि सह्घं सरणं गच्छामि; ततिय पि बुद्धं सरणं गच्छामि, ततियं 
पि धम्मं सरणं गच्छामि, ततियं पि सङ्खं सरणं गच्छमी" ति। 

5 तेन, भिक्छवे, अञ्जतिद्थियपुव्बेन सदं उपसङ्कमिखा एकसं उत्तरासङ्ग करिखा 
मिक्खूनं पादे बन्दा उद्घुदिकं निसीदितवा अञ्टि पगणहेत्या एवमस्स वच्ननीयो - “सह, 
मन्ते, दत्थ्चामो अन्जतिस्थियपुन्बो इमस्ि धम्मविनये आकङ्खामि उपसम्पदं । सोई, भन्ते 
सद्धं चत्तारौ मासे परिासं याचामी" वि । दुतियं पि याचितस्बो । ततियं पि याचितन्बो | 
व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सद्व जापेतण्यो -- 

10 (ुणातु मे, भन्ते, सद्ग । सयं इत्थन्नामो अन्नतिसिियपुव्बो इससि धम्मविनये 
आकङ्कति उपरसम्पदं । सो सङ्खं चत्तारो मासे परिवासं याचति । यदि सद्भु्स पत्तकष्टं सङ्क 
इत्थन्नामस्स अञ्नतिलियपुव्बस्छ चत्तारो मासे परिवासं ददेय्य । एसा जन्ति । 

“युणातु मे, भन्ते, सहो । अयं इत्थत्रामो सन्नतिस्थियपुव्बो इमसि धम्मविनये 
आकङ्घति उपसम्पदं । सो सष्घं चत्तारो मासे परिवासं याचति । सङ्खो इत्थन्नामस्स 

15 अज्जतित्थियपुल्बस्स चत्तारो मासे परिवासं देति । यस्सायसती खमति इत्थन्नामस्स अन्ञ्‌- 
तिलिियपुव्बस्य चत्ता मासे परिवासस्स दान, सो वुण्स्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 

“दिन्नो सद्धन इत्थन्रामस्स अम्जतियियपुन्यस्स चत्तासे मासे परिवासो । खमति 
सद्वस्ः तसा वष्ट, एवमेतं धारयामी" ति । 
८७. एव्‌ खो, गिक्छवे, अन्नतिस्थियपुव्यो भाराधको होति, एवं अनाराधक्ने । 

% कृथ च, भिक्खवे, अन्जतिषिथियपृ्बो अनाराधको हति ? इध, भिक्छवे, अन्जतिधिियपुन्बो 
अतिकाटेन गामं पविसति, अतिदिवा पटिक्रमति । एवं पि, भिक्खवे, अन्मतिधियपुम्बो 
अनाराधको हति । 

पुन चे पर, भिक्खवे, अञ्जतिध्थियपुव्यौ वेसियागोचयै' वा होति, विधवागोचरो 
वा होति, शुख्छमारिकागोचरे वा होति, पण्डकगौचरो वा होति, भिक्खुनीगोचरौ वा 

% होति । एवं पि, भिक्छवे, अञ्जतिधियपुन्बो जनाराधकौ होति । 

पुन च परं, भिक्खवे, अन्जतिष्थियपुब्बो यानि तानि सब्रह्मचारीनं उचावचानिं 
करणीयानि , तत्थ न दक्सो होति, न अनलस, न तञ्ुपायाय वीम॑साय समन्रागतो, न 
अरं कातु, न अछ्‌ संविधातुं । एवं पि, भिव्सवे, अन्जतित्थियपुन्बो अनाराधको होति । 
पुन च प्र, मिक्छवे, अन्नतिष्ियपुन्बौ न तिव्वच्छन्दो होति उदवेसे, परि- 
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१ वेसियगोचसो-स्या० । २. बिधयगोचरो-सी०, स्या० ! ३ थुच्छुमारिकगोचरो-सी०, सा०, 
रो° । ४. किङकरणीयानि-सीर, स्या | 
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पुच्छाय, अधिसीटे, अधिचित्ते, अधिपञ्जाय । एवं पि, भिक्छवे, अञ्जतिस्थियपुव्बो अना- 
राधको होति । 

पुन च परं, यिक्खवे, अञ्जतिलिियपुन्बो यस्स तित्ायतना सङ्न्तो होति, तस्स 
सत्थुनो तस्स दिष्टया तस्स खन्तिया तस्स चिया तस्स आदायस्स अवण्णे मज्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धौ, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सङ्घस्स वा अवण्णे भनञ्न-5 
माने सत्तमनी होति उदो अभिरद्धो । यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
पद्युनो तस्स , दिष्टया तस्स खन्तिया तस्स ॒शचिया तस्स आदायप्स वण्णे भन्जमाने 
यत्तमनो होति उदग्गो अभिर्टधो, बुद्धस्स गा धम्पस्छ वा सङ्खस्प वा वण्णे मन्नमाने 
कुपितो होति अनत्तमनी जनभिरद्धो । इद, भिक्छवे, सङ्खातनिकं अन्नतित्थियपुञ्चस्स 
अनाराघनीयसि । एवं पि खो, सिक्खवे, अम्जतिधियपुव्बी अनाराधको होति । एवं "0 
अनाराधको खो, भिक्छवे, सन्जतिद्थियपुब्बो आगतो न उपसम्पादेतब्बो | 

कथं च्‌, भिक्छवे, अन्नतियथियपुष्बो आरधको होति " इध्‌, भिक्छिवे, अञ्न- 
तिल्थियपुव्यो नातिकाठेन गामं पविसति नातिदिवा पटिक्षमति । एवं पिः मिक्खवे, अञ्म- 
तिस्थियपुव्बो आराधको होति । 

पुन च परं, भिक्छवे, अन्जतिल्थियपुन्बो न वेसियागौचय होति, न विधवागौचसे 15 
होति, न थुदधकुमारिकागोचरो होति, न पण्डकगोचरो होति, न भिक्ुनीगोचरो होति । एवं 
पि, यिक्छवे, अञ्जमतिस्थियपुष्यो आरधको होति । 

पुन च परं, भिक्खवे, अन्नतिस्थिययुन्बो यानि तानि सृब्रह्मचारीनं उच्वावचानि 
करणीयानि, तत्थ दक्खो होति, अनरसो, तच्रुपायाय वीमसाय समन्नागतो, अरं कातु, 
जरु संविधातुं । एवं पि, भ्क्खिवे, अम्जतिधियपुव्यो आराधको होति । 20 

पुन च परं, भिक्छवे, अञ्जतिस्थियपुव्बो तिव्बच्छन्दौ होति उदेसे, परिपुच्छाय, 
अधिसीले, अधिचित्ते, अधिपम्जाय । एवं पि, भिक्खवे, अञ्जतिस्थियपुन्बो आराधको 
टोति। 


पुन च परं, भिक्छवे, अन्तितिथियपुल्मो यस्स तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सत्थुनो तस्स दिष्टया तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायष्स अवण्णे मञ्जमाने अत्तमनो % 
होति उदो अभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सह्धस्स वां अवण्णे भ्जमाने कुपितो होति 
यनत्तमनो पनभिरद्धो । यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स सद्थुनो तस्स दिद्िया 
तस्स खन्तिया तस्प सचिया तस्स आदायस्स वण्णे मज्जमाने कुपितो होति अनत्तमनो अन- 
भिर, बुद्धस्स वा धम्यस्स वा सृद्स्स वा वण्णे मज्जमाने सत्तमनो होति उदमो अभिरुद् । 
दरदं, भिक्सवे, सङ्खातनिकं अञ्जतिष्थियपुल्चप्स आराधनीयसि । एवं खो, भिक्छवे, मञ्ज-8 
तिष्थियपुब्बो आराधको होति । एवं आराधको खो, भिक्खवे, अञ्जतिस्थियपुन्बो आमतो 
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उपसम्पादेतव्बो । सचे, भिक्छवे, अम्जवित्थियपुष्बो नग्गो मागच्छति, उपञ्ज्ञायमूलकं चीवरं 
परियेसितव्बं । सचे गच्छिच्केसो मागच्छति, स्वो अपरोकेतन्बो मण्डुकम्माय । ये तै, 
भिक्खवे, अभिका जटिर्का, ते भागता उपसम्पादेतव्बा, न तेसं परिवासो दातब्बो । तं किस्स 
हेत्‌ £ कम्मवादिनो एते, भिक्छवे, किरियवादिनो । सचे, भिक्छवे, जातिया साक्रियौ अन्ज- 

५ तित्थियपुन्बो आगच्छति, सो भागतो उपसम्पादेतन्बो, न तस्स पयिासो दातब्बो । इमाहं, 
भिव्खवे, जातीनं वेणिकं' परिहारं दम्मी ति । 


अज्जतितथयपुव्बकथा "निदिता । 
सत्तमभाणवार । 


$ २१. वश्चाकाधवत्थु 


८८. तेन खो पन समयेन मगघेसु पञ्च आबाधा उस्सत्रा होन्ति - कुट, गण्डो, 
करिखसो, सोसो, अपमारो । मनुस्सा पञ्चहि आवाधेहि फुट जीवकं कोपारमच्ं उपसङ्कमिता 
एवं वदन्ति - “साघु नो, भआचरिय, तिकिच्छादी" ति। अहं स्यय्या , बहुकिंन्वो बहुकरणीयो; 

४. १४, 10राजा च मे मागधो सेनियो बिन्िसाये उपट्वातन्यो इत्थागारच्च बुद्धपमुखो च भिक्षो; 
४. 102 नाहं सक्षोमि तिकिच्छितु ति ! सब्ब सापतेय्यच्च ते, आचरिय, होतु, मयच्च ते दास; साघु, 
नो, आचरिय, तिकिच्छादी ति । अहं स्वस्या, बहुकिचो बहुकरणीयो ` "*पे०` " ` भिक्ु- 

सङ्घ; नाहं सक्षोमि तिकिच्छितुं ति । अथ खो तेसं मनुस्सानं एतदहोपि - दमे खो समणा 
सवयपुक्तिया युखसीख सखसमाचारा, सरमोजनानि भुद्धिता निवाते यने सयन्ति । 

15 यन्चून मयं समणेसु सच्यपुत्तियेदु पल्बजेय्याम । तत्थ भिक्खू चेव उपटरहि्सम्ति, जीवको च 
कोमारभन्चो तिकिच्छिस्सती ति । अथ खो ते मनुस्सा भिक्खू उपसङ्कमिला पव्बजं याचि । 

ते भिक्छु पन्बाजेसु, उपसम्पादेदं । ते भिक्ख चेव उप्र जीवको च कोमारभच्यो तिकिच्छि। 

तेन खौ पन समयेन भिक्खू बह गिन भिक्ू उपट्हन्ता याचनवहुख विभ्जत्तिबहुख 

विहरन्ति - गिखानसत्तं देथ, गिसनुप्कमत्तं देथ, गिखानमेसजं देथा ति ! जीवको पि 


(का 


2कोमारभ्ो बहू गिखने भिक्खू तिकिच्छन्तो अन्नतरं राजकिनचवं परिहापेसि । 


८९. अन्जतयो पि पुरिसो प्ञ्चहि आबाधेहि फुर जीवकं कोभारमच्चं उपसङ्कमिला 

एतदवोच - “साधु म॑, आचरिय, तिकिच्छही" ति । अहं स्वय्य', बहुकिचो ` - "पे ० ˆ“ 
भिक्खुसद्धो; नाहं सक्ोमि तिकिच्छितुं ति । सव्वं सापतेय्यन्च ते, आचरिय, होतु, अहं च 
ते दासो; साधु म॑, आचरिय, तिकिच्छादी ति। अहं स्य्य, बहुकिनो ` “-पे० ` - नाहं सक्षोमि 
४ तिकिच्छितुं ति । सथ खो तस्स पुरिसस्स एतदहोपि - रमे खो समणा सक्यपुत्तिया 





१. अवेणि्य॑-रो° । २ स्वथ्यो-म०, खोय्यो-रो° । ३, नीवातेसु-स्ा० ! ४, ख्व्यो-म०, 
सी, रो०। 
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युखसीख सुखसमाचारा, सुभोजनानि सुञ्जिला निवाते सयनेसु सयन्ति । यन्नाहं समणेष 
सक्यपुत्तियेसु पव्बजे्यं । तत्थ भिक्खू चेव उपहृ्ि्सन्ति, जीवको च कोमारभच्चो तिकिच्छि- 
स्सति । सोहं अयेगो विढ्ममिस्सामी" ति । अथ खो सो पुरिसो भिक्खू उपसङ्कमिला 
पल्बजं याचि । तं भिक्खु पव्बाजेसुं, उपसम्पादेसुं । तं भिक्खू चेव उग्र, जीवको च 
कोभारभन्वो तिकिच्छि \ सो अरोगो वि्ममि । अदसा खो जीवको कोमारमच्चौ तं पुरिसं 
विञ्भन्तं, दिखान तं पृरिसं एतदवोच ~ “ननु लं, अय्य, भिक्खू पन्बजिती अहोषी 
ति एवं, ्आचरिया, ति । किस्य पन ठ्‌, अय्य, एवदूपं कासी ति? अजथ खोसी 
जीवक॑स्स कोमारमचस्स एतमस्थं आरोचेसि । जीवको कोमारमच्यो उञ्ज्रायति सिय्यति 
विपाचेति - “कथं हि नाम मदन्ता प्चहि आबाधेहि फुट पव्बाजेस्सन्ती" ति । अथ खो 
जीवको कोमारमन्चो येन भावा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्तं अभिवादैला एकमन्तं 1 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो जीवको कोमारभच्चो भगवन्तं एतदवोच - “पाध, मन्ते, 
अय्या पञ्चहि जाबाधेहि पुटं न पव्बजय्यु" ति । अथ खो भगवा जीवकं कोमारमच्चं धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सयुततेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो जीवक कोमारभच्वो मग- 
वता धम्मिया कृथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो उद्रायासना भगवन्तं 
अभमिवादेला पदक्खिणं कता पृक्षामि । जथ खो भगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे 5 
धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि -“न, भिक्छवे, पञ्चहि आबाधेहि पुरो पञ्बाजेतव्बो । 
यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 
६ ३२. राज मट्वल्थु 


९०. तेन खो पन समयेन रन्नो मागधस्स सेनियस्स बिभ्िसारस्स पन्तो कुपितो 
होति | अथ खो रजा मागधो सेनियो बिखिसारौ सेनानायके महामत्ते आणापेसि - 
“गच्छथ, मणे, पन्तं उचिनथा” ति । एवं, देवा, ति खो सेनानायका महामत्ता रन्ज मागधस्स % 
सेनियस्स बिभ्िसारस्स पचस्सो । अथ खो अभिन्नातान अभिन्ातानं योधान एतद- 
होसि - “मयं खो युद्धाभिनन्दिनो गच्छन्ता पापं च कम्मं करोम, बहुं च पुञ्जं पसवाम । 
केन नु खो मयं उपायेन पापा च विरमेय्याम कल्याणं च करेथ्यामा" ति अथ खो तेसं 
योधान एतदहयोसि - “दमे खो समणा सक्यपृत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो सचच- 
वादिनो सीख्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो मयं समणेसु सक्यपुत्तियेयु पव्बजेय्याम, एवं मथं % 
पापा च विरमेय्याम कल्याणं च करेथ्यामा ति । अथ खो ते योधा भिक्खू उपसङ्कमित्वा 
पव्बजं याचि । ते भिक्खू पव्बाजेसुं, उपसम्पादेसं | सेनानायका महामत्ता राजभटे पुच्छ - 
किंनु खी, मणे, इत्थन्नामो च इत्थन्रामो च योधा न दिष्सन्ती" ति १ हत्थचामो च इत्थ- 
भ्राम च, सामि, योधा भिक्खू पञ्बजिता ति । सेनानायका महामत्ता उज्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति 
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विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया राजभटं पव्ब।जेस्सन्ती" ति । सेनानायक 
महामत्ता रञ्मो मागधस्य सेनियस्प बिम्बिसारस्य एतमत्थं सरोचेसुं । भथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो वोहारिके महामतते पुच्छि -- “यो, मणे, राजभटं पव्बाजेति, किं सो पस. 
वती" ति ? उपञ्श्चायस्स, देव, सीसं छेत्तव्ब, अनुस्सावक्षः जिन्दा उद्भरितन्बा, गणस्स 
5 उपङ्कफाुका भङ्ञितव्या ति । अथ खो रजा मागधो सेनियो बिन्िसारो येन भगवा तेनु- 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्तं अभिवाद्या एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो राजा 
मागधो सेनियो विग्धिसारो मगवन्तं एतदवोच - “शन्ति, भन्ते, राजानो अस्सद्भा अप्पसन्रा | 
ते अप्पमत्तकेन पि भिक्खू विदेय । पारु; मन्ते, थय्या राजमटं न प्रव्बजि्यु" ति" मथ 
खो मगवा राजानं मागधं सेनियं विम्बिसरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुचेजेसि 
0 सुम्पहुसेसि । अथ खो रजा मागधो सेनियो बिम्निसारो मगवता धम्मिया कृथाय सन्दस्सितो 
समादपितो ससुत्तेजिती सम्पहसिती उद्वयासना मशवन्तं मभिवदेखा पदर्िणं कला पक्षामि। 
भथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्छू आमन्तेसि -^न, 
मिक्खवे, राजमटो पञ्यजेतब्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा" ति । 
३३. अङ्गलिमाल्योरवत्थु 
९१. तेन खो पन समयेन चोरो अङ्कुलिमारे मिक्खूु पव्बजितो होति । मनुप्सा 
15 प्रस्सित्वा उब्बिजन्ति पि, उत्तसन्ति पि, पलायन्ति पि, अन्ञेन पि गच्छन्ति, अञ्जन पि मुखं 
करोन्ति, द्वारं पि थकेन्ति । मनुस्सा उञ्छ्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेम्ति - “कथं हि नाम समणा 
सवयपुत्तिया धजवन्धं* चोरं पन्बाजेस्सन्ती" ति । अष्सो्ं खो भिक्खु तेसं मनुस्सानं उज्ज 
यन्तानं लिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं भरोचेघं । न 
भिक्खवे, धजबन्धो चोरो पञ्बाजेतव्बो । यो पव्याजेय्य, आपत्ति ट्करस्ा ति । 
\ ३४. फार सेदकचोरवत्थु 
0 ९२. तेन खौ पन समयेन रञ्ज मागधेन सेनियेन विम्बिसारेन अनुम्बातं होति - 
“ये समणेसु सक्यपुक्तियेसु पव्वजन्ति, न ते रूढा किश्चि कात; स्वाक्खातो धम्मो, चरन्तु 
ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया" ति । तेन खौ पन समयेन अञ्नतरो पुरिस चोरिकं 
कत्वा काराय बद्धो होति । सो कारं भिन्दिखा पयिला भिक्खू पव्बजितो होति । मनुस्सा 
पस्सिता एवं आहस - “जयं सौ कारभेदको चोय । हन्द, नं नेमा? ति । एकन एवं हु - 
% 'भाय्या^, एवं अवृनुस्य । अनुम्जातं रम्ना मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन -ये समणेघु सक्य- 
पुततियेु पव्बजन्ति, न ते रुढ्मा किञ्चि कात; खाक्छातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरियं सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “अभयूघरा इमे 
समणा सक्यपुत्तिया, न यिमे र्मा किञ्चि कतुं । कथं हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया कार- 
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मेदकं चोरं पव्बजेस्सन्ती" ति । मगवतो एतमस्थं आरोचेदु । न, भिक्छवे, कारमेदको चोरो 
पठ्वाजेतन्बो । यो पव्बाजेय्य, आपरि दुकटस्सा ति । 
६ ३५. छिखितकचोरवत्थु 

९३. तेन खो पन समयेन अन्नतरो पुरिसो चोरिकं कल्या पलयित्वा भिक्छूस 
पञ्बजितो होति । सो च रज्ञो अन्तेपुरे छिखितो हति ~ यत्थ पस्सितव्यो" तत्थ हन्तब्बो 
ति । मनुश्सा प्सिला एवं आहय - “अयं सो रछिखितको चोरौ । हन्द, न हनामा" ति ।5 
एकच एवं आहंसु - ““माय्या, एवं जवचुत्थ । अनुन्जातं रन्जा ˆ ° "पे ` ° ˆ उन्तकरिरियाया" 
ति । मनु्सा उञ्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “अमयूषरा दमे समणा सक्यपुत्तिया, न यिमे ए 106 
रुढ्मा किञ्चि कातुं । कथं हि नाम समणा सक्यपुन्निया टिखितकं चोरं पव्बाजेस्सन्ती" ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । प, भिक्छवे, लिखितको चोरो पव्बाजेतव्वो ¦ यो पड्बाजेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 10 

$ ३९६. कसाहतवत्थु 

५४. तेन खो पन समयेन सन्यत पुरिसो कसाहतो कतदण्डकम्मो भिक्खूसु पब्ब- 
जितो होति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -- “कथं हि नाम समणा सक्यपुक्तिया 
कसाहतं कतदण्डकम्मं पल्बाजेस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेस्चं । न, भिक्खवे, कसा- 
हतो कतदण्डकम्मो पन्बाजेतन्बो । यो पव्बानेय्य, आपत्ति द्करस्सा ति । 

९ ३७. रुक्छणाहतवत्थु 

९५. तेन खो पन समयेन अभ्जतरो पुरिसो स्क्छणाहतो कतदण्डकम्मो भिक्छूसु 5 ॥ ‰% 
पञ्बजितो होति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्य- 
पत्तिया ख्व्खणाहतं कतदण्डकम्मं पव्बाजेश्सन्ती" ति। मगवतो एतमत्थं आरेचेसुं । न, भिक्खवे, 
रक्छणाहतो कतदण्डकम्मो पल्बाजेतन्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

; ३८. इणायिकषत्थु 

९६. तेन खो पन समयेन अन्नतरो पुरिसो इणायिको पलयित्वा भिक्सूसु पञ्ब- 
जितो होति । धनिया पस्सित्वा एवं आहस - “अयं सो अग्हाकं इणायिको । हन्द, न॑ नेमा" 
ति। एकच्वे एवं आदु - “मायया, एवं अवचुस्थ । अनुन्जातं रञ्जा मागभेन सेनियेन 
विन्िसारेन - ये समणेसु सक्यपुक्तियेसुं पव्बजन्ति, न ते ख्ड्मा किञ्चि कातु; खाक्छातो धम्मो, 
चरन्तु ब्रह्मचरिथं सम्भा दुक्छस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति - “अजमयूवरा इमे समणा प्तक्यपुत्तिया । न यिमे ख्ब्मा किञ्चि कातुं । कथं हि नाम 
समणा सक्यपुक्तिया इणायिकं पव्बाजेस्सन्ती" ति । भगवतो एतमस्थं आरौचेदुं ! न, भिक्छवे, % 5 107 
रणायिको पन्बाजेतब्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुकर्स्या ति । 
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८० महावग्मो | १.३९.९७- 
६ ३९. दासवत्थु 
९७. तेन खो पन समयेन अन्नतरो दासो पलसयिता भिक्खू पव्बजितो दोति । 
अय्यकाः पर्िला एवं आहंसु - “अयं सो अग्हाकं दासो । हन्द; नं नेमा" वि । एकच 
एवं आहस -“ाय्या, एवं“ -पे० * " -जन्तकिरियाया" ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “मयूरा दमे समणा सक्यपुत्तिया, न यिमे ख्ब्मा किञ्चि कात । कथं हि 
5 नाम समणा सक्यपुत्तिया दासं पन्बजेस्सन्ती" ति। मगवतो एतमस्थ आरोचेसं । न, भिक्छवे 
दासो पल्बाजेतव्वो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रर्स्सा ति । 
$ 2०. कम्मारमण्डुवत्थु 
९८. तेन खो पन समयेन अन्तरो कम्मारभण्ड मातापितहि सदधि भण्डित्वा आरामं 
गन्खा भिक्खूसु प्बजितो होति । अथ खो तस्स कम्मारमण्डुस्स मातापितरो त कम्भारमण्डु 
विचिनन्ता आरामं गन्तवा भिवखु पुच्छ - “अपि, भन्ते, एवरूपं दारकं पस्सेय्याथा" ति 
10 भिक्खू जजानन्ता येव' आहंसु - “न जानामा" ति, अपस्सन्ता यव आहस - “न पस्सामा" 
४. 7 ति। जथ खो तस्स कम्मारभण्डुस्स मातापितरो त कम्मारमभण्डं विचिनन्ता भिक्खू पव्व- 
जितं दिस्वा उञ्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति विपाचेमि - “अरज्िनो द्मे समणा सक्यपुत्तिया, दुस्सीस 
मुसावादिनो । जानन्ता येव आहु -न जानामा ति, पस्सन्त येव आहस -न परसा- 
मा ति । अयं दारको भिक्खू पव्वजितो" ति । अस्सो खो भिक्खू तस्स कम्मारभण्डुस्स 
४5 मातापितु्ं' उज्ज्ञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतम 
आरोचेष्ं । अनुजानामि, भिव्खवे, सद्धं अपरोकेतुं भण्ड्कम्माया ति । 
$ ४१. उपाटिदारकवत्थु 


8. 108 ९९. तेन खो पन समयेन राजगहे सत्तरसवणिया दारका सहायका होन्ति । उपाछि 
दारको तेसं पामोक्खो होति । अथ खो उपाछिस्स मातापितुन्न एतदहोसि- "केन नु खो 
उपायेन उपाछि जग्दाकं अच्येन सुखं च जीवेय्य, न च किस्मेथ्या" ति £ अथ खो उपा- 

20 छिस्स मातापितुच्ं एतदहोसि - (पचे खो उपाछि छेखं सिक्खेय्य, एवं खो उपाछि अम्हाकं 
अच्चयेन सुखं च जीवेथ्य, न च किरमेय्याः ति । अथ खो उपाछिस्स मातापितुन्रं एतद- 
होसि - “सचे खो उपालि लेखं सिक्खिस्सति, अङ्कुलो दक्वा भविस्सन्ति । सचे खो 
उपालि गणनं सिक्छेय्य, एवं खो उपाटि अम्हाकं अच्येन सुख च जीवेय्य, न च किल- 
मेय्या" ति । जथ खो उपाटिस्स मातापितुन्र एतदहोसि - “सचे खो उपाछि गणनं सिक्खि- 

८ स्सति, उरस्य दुक्खो भविस्सति । सचे खो उपाछि रूपं सिक्सेय्य, एवं खो उपाछि जम्हाकं 
जच्येन सुख च जीवेय्य, न च किर्मेय्या" ति । अथ खो उपाठिस्स मातापितुन्न एतद- 





१, अग्यका-यो०, सा०; अयिरका-सी० । २. अजान॑येव-सी०, रो०, म० । ३. जान॑येव- 
सी०, रो०, म° } ४, पस्संयेव-सी०, रो०, म० । ५. मातापितून॑-म०, सा० । 


१.४१.५९ | उपाटिद्‌।रकवदयु ८१ 


होसि - “सचे खो उपालि रूपं सिक्िस्सति, अक्खीनि दुक्खानि' भविष्सन्ति । इमे षयो 
सुमणा सक्यपुत्तिया सुखसीख सखसमाचायः घुमोजनानि भ॒ज्ञिला निघाते सयनेु सयन्ति | 
सचे खो उपा समणेघु सक्यपुक्तियेु पञजेय्य, एवं खी उपाठि अम्हाकं अयेन सुखं च्‌ 
जीवेथ्य, न च किरमेय्या"ति । 

अस्सोसि खो उपलि दारको मातापितुब्े इमं कथासहपं । अथ खो उपाछि दारको ¢ 
येन ते दारका तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिा ते दारके एतदवोच -- "एथ मयं, अय्या; समणेु 
सक्यपुत्तियेघु षव्बजिस्सामा" ति । सचे खो लवं, अथ्य, पन्बजिस्ससि, एवं मयं पि पन्बजि- 
स्सामा ति । जथ खो ते दारका एकमेकस्स मातापितरो उपसङ्कमित्ा एतदवोचु - “अनु- 
जानाथ मं अगारस्मा अनगारियं पल्बज्ाया" ति । 

जथ खो तेसं दारकानं मातपितरो - सब्बे पिमे दारका समानच्छन्दा कस्याणाधि- 10 
प्पाया ति - अनुजानिष । ते भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्बजं याचिघु । ते भिक्खू पव्वाजेसं 
उपसम्पादेसुं । ते रत्तिया प्चरूससमयं पचुद्मय रोदन्ति - यागु देथ, मत्त देथ, खादनीयं देथ" 
ति! भिक्खू एवं जहंसु ~ ५मागमेथ, आघुसो, याव रत्ति विभायति । सचे यागु भविस्सति 
पिविस्सथ, सचे मत्तं भविस्सति युद्धिस्सथ, सचे खादनीयं भविस्यति खादिस्सथ; नो चे 
मविस्सति यागु" वा मत्तं वा खादनीयं वा, पिण्डाय चरिता भृद्चिस्सथा" ति । एवं पि खो 15 
ते भिक्खू भिक्खुहि वुचमाना रोदन्तेवः “यागुं देय, सत्तं देथ, खादनीयं देथा" ति; 
सेनासनं उ्दन्ति पि" उम्मिहन्ति पि | 

अस्सोसि सो मगवा रत्तिया पचृ्समयं पञ्चु्राय दारकं । खान आयखन्तं आनन्दं 
आमन्तेति- किं नु सोसो, आनन्द, दारकस्य सदो" ति £ अथ खो आयस्रा आनन्दो 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । सच किर, भिक्छवे, भिक्खू जानं उनवीसतिवस्सं पुमगरं उप-‰ 
सम्पदेन्ती ति ? सच, भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा ~ “क्थ हि नाम ते, भिक्छवे, मोघ- 
पुरिसा आनं उनवीसतिवस्सं पुरं उपसम्पादेस्सन्ति । उनवीसतिवस्सो, भिक्खवे, पुग 
अक्खमो होति सीतस्स उण्हस्स जिघच्छाय पिपासाय डसमकसवातातपसिरिंसपसम्पस्सारन' दुर्‌- 
तान दुरागतानं वचनपथानं उप्यन्नानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं तिब्बानं खरानं कटुकानं 
असातानं अमनापानं पाणहरानं जनधिवासकजातिको होति । वीसतिवस्सो व खो, भिवखवे, % 
प्रो खमो होति सीतस्स उष्स्स' “पे ` -पाणहरान अधिवासकजातिको होति । नेत, 
भिक्छवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नानं वा भिय्योमावाय. ` -पे० - - -विगरहितला धम्मि 
कथं कत्वा भिक्खू मामन्तेसि - “न, भिक्छवे, जानं उनवीसतिवस्सो पुणो उपसम्पदेतब्बे । 
यो उपसम्पादे्य, यथाधम्मो कारेतव्बो ति | 


सि 





१. इक्ला-सी०, मन, रो । २. सीर, सार, रो* पोत्थकेषु नल्ि। ३. या्जु-म, | 
४. रोदन्तियेव-म० । ५. उहनन्ति पि-रो० । ६. ग्सरीसप०-म० । ५, च-ल्या०; रो° पसक नधि । 


॥ ~+ > 0, वि । # + 
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६ 2२. अहिवातकरोगवत्थु 

१००. तेन खो पन समयेन अभ्नतरं करु अहिवातकरोगेन कारङ्कतं होति । तस्स 
पितापत्तका सेषा हन्ति । ते भिक्खू पव्बजित्या एकतो व पिण्डाय चरन्ति । अथ खौ सो 
दारको पितुनो भिक्छाय दित्नाय उपधाविला एतदवोच -५मण्ं पि, तात, देहि; मण्डं पि, 
8. 9 तात, ददी" ति। मनुसमा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “अब्रह्मचारिनो इमे समणा 
5 सक्यपुत्तिया । अयं पि दारको भिक्ुनिया जातो" ति । अ्सीघ्ं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं 
8. 110 उज्घ्ायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । मथसखोते भिक्खू भगवतो एतमस्थं, आच . 

भिव्छवे, उनपन्नरसयस्सो दारको पव्बाजेतव्बौ । यी पन्बजेय्य, आपत्ति दकषरस्सा ति ] 
तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्स उपट्ककुरं सद्धं पसन्रं अहिवातकरोगेन 
कारङ्कतं होति, द्रे च दारका सेसा दन्ति । ते पोराणकेन भाचिण्णकप्पेन भिक्खू पस्सिला 
10 उपधावन्ति । भिक्खू जपसादेन्ति । ते भिक्खूहि अपसादियमाना रोदन्ति । अथ खो ञाय- 
सतो जनन्दस्स एतदहोसि ~ “मगवता पञ्जत्तं न उनपन्नरसवस्सो दारको पन्बाजेतन्बो ति । 
द्मे च दारका उनपच्ररसवस्सा । केन नु खो उपायेन इमे दार न विनस्सेय्यु" ति? 
अथ खो आयसा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । उस्सहन्ति पन ते, आनन्द, दारका 
काके उङ्ापितु ति ? उस्सहन्ति, मणवा ति । जथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे 
15 धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्छवे, उनप्नरसवस्सं दारकं काकु- 

पकं" पञ्बजेतुं" ति | 
$ ४३. कण्डकवत्थु 

१०१. तेन खौ पन समयेन आयसतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स दे साम्णेरा हनि - 
कण्को च महको च । ते अन्जमञ्जं दृसेसुं । भिक्खू उञ्जायन्ति खि्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम सामणेरा एवषूपं अनाचारं भआचरिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । 

न्‌, भिक्छवे, एकेन द्व सामणेया उपह्पेतव्बा । यो उपष्पेय्य, आपत्ति द्करस्सा ति । 

; ०2. आहन्दरिकवत्थु 

१०२. तेन सी पन समयेन भगवा तत्थेव राजगहे वस्सं वसि, तत्थ हेमन्तं, तस्थ 
गिम्ह । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “आहुन्दरिका समणानं सक्यपुक्तियानं 
दिसा अन्धकारा, न दमेसं दिसा पक्खायन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं 
उञ्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खौ ते भिक्खू मगवतौ एतमत्थं आरोचेसुं । 
8. 11 9 अथ खो भगवा आयसखन्तं आनन्दं मन्तेसि - “गच्छानन्द, अवापुर्णः मादाय अनुपरि- 
वेणियं भिक्ुनं आरोचेहि - “इच्छताबुसो भगवा दक्खिणागिरिं चारिकं पकषमितु । यस्साय- 





१. उंडपेतन्ति-स्या०; उ्पेतुन्ति-रो० । २. काढुट्ेपकं-रो° । ३. अपापुरणं -ये° । 
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सतो अत्थो, सो आगच्छतु" ति । एवं, भन्ते, वि खो आयस्मा आनन्दो भगवतो परिस्सुला' 

अवापुरणं आदाय अनुपरिवेणियं भिक्छूनं आरोचेि - 'च्छतावुसो सगव दक्खिणागिरिं ए. & 
चारिकं पकमितु । यत्सायससतो अत्थो, सो आगच्छतु" ति । भिक्खू एवं आसु -- “भगवता, 

आवुसो आनन्द, पञ्जत्तं दस वस्सानि निश्षाय द्धं दसवस्सेन निध्सयं दातुं । तत्थ चनो 

गन्तव्यं भविस्ति, निस्सयो च गहेतव्वौ सविश्सति, इत्तरी च वासो मविस्सति, पुन च? 
पच्चागन्तव्चं मविस्सति, पुन च निश्सयो गहेतव्बो विष्यति । सचे अष्टकं आचरियु- 

पञ्ञ्याया गमिसन्ति, मय पि गमिस्ाम, नो चे जम्हाके आचरियुपज्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मयं पि 

न मभिस्साम । स्हुचित्तकता नो, आबुसो आनन्द, पञ्नायिस्ती" ति । अथ खो मगवा 

ओगणेन भिक्ुसङ्खेन दक्छिणागिरिं चारिकं पक्षामि । 


$ ४५. निस्छयस्ुचन कष्या 

१०३. अथ खो सगवा दक्खिणागिरिख्यि यथाभिरन्त विहरिखा पुनदेव राजगहं 10 
पचागच्छि । अथ॒ खो भगवा जायसन्तं जनन्द आमन्तेसि -- “किं नु खो, आनन्द, तथागतो 
यगणेन भिक्खुसद्वन दक्छिणागिरिं चारिकं पक्न्तो" ति १ अथ शो आयस्मा भानन्दो 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । अथ खो मगया एतस्मि निदनि एतस्ि पकरणे धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन पञ्च वस्सानि 
निस्साय वस्थं, अव्यत्तेन यावजीवं | 15 

८ १ ) “प्ञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थव्वं । न 
असेखेन सीर्क्न्धेन समनच्रागतो ह्येति *-*पे०.“* न असेखेन विसुत्तिनाणदस्छनक्छन्धेन 
समन्रागतो होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पश्हङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुमा न अनिस्सितेन 
वल्थव्यं । 

(२ ) “पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गृहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थन्बं |* 8.11 
ससेखेन सीख्क्छन्धेन समन्नागतौ होति ` -पे० - “` असेखेन विमुत्तिनाणदस्सनक्छन्धेन 
समन्नागतो होति - मेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन 
वस्थव्च | 

(३ ) “अपरेहि पि, भिव्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 
वत्थव्य । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी' होति, कुसीतो होति, मुद्ृप्सति % 
होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्खेहि समन्रागतेन भिक्सुना न अनिस्तितेन वत्थव्वं । 

( ४ ) “पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समच्रागतेन भिक्छुना जनिस्सितेन वत्थव्यं । 
सद्धो होति, हरिमा होति, ओीत्तप्पी होति, आरद्धवीरियो होति, उपट्वितस्सति हदोति- ८. «1 
इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समच्ागतेन भिक्सुना सनिस्सितेन वत्थब्बं । 





१. परटिस्सुणित्वा-म > । २. अनोत्तापी-स्या०, सी । 
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( ५ ) “प्रेहि पि, भिक्खवे, पञचहङगहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वस्थव्यं । अधिसीटे सीरुविपत्नो होति, अज्ज्ञाचारे आचारविपन्न होति, सतिदिद्धिया दद्धि 
विपन्नो होति, प्पस्युतो होति, दुप्पञ्जो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समनना- 
गतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन वत्थब्बं । 

( ६ ) (श्चि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिव्खुना अनिभ्सितेन वस्थन्नं । न 
सधिसीछे सीटविपन्नी होति, न अन्साचारे आचारविपन्नो होति; न अविदिष्टिया दिदि 
विपन्नो होति, बहुस्छ॒तो होति, पञ्जवा होति - इमेहि सो, मिक्छवे, पञ्चदङगेहि समच्ना- 
गतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थ्वं । 

( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छखवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न॒ अनिस्सितेन 

10 वस्थन्बं । आपतति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्टूुकं आपत्ति न जानाति, गस्कं 
आपति न जानाति, उमयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि वित्थारेन न खागतानि होन्तिन 
सुबिमत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि खत्तसो अनुव्यञ्ञनसो - इमेहि खो, भिवखवे, 
पञ्चहङ्खेहि समन्ागतेन मिक्ुना न अनिस्सितेन वत्थब्वं । 

0 ( ८ ) ''च्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समच्ागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थब्बं | 

15 आपिं जानाति, अनाप्त जानाति, र्कं आपत्ति जानाति, गरक आपत्ति जानातिः 
उमयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन सखागतानि होन्ति युविमत्तानि सुप्पवत्तीनि 
सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्नसो - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतेन 
मिक्छुना अनिस्सितेन वत्थन्बं | 

( ९ ) “भपरेहि पि, भिक्छवे, प्वहज्गैहि समन्रागतेन भिच्खुना न अनिस्सितेन 

% वत्थव्बं ¦ पत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्ुकं आपत्ति न जानाति, गर्कं 
आपत्ति न जानाति, उनप्चवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, प््चहङेहि समन्ागतेन 
भिक्छयुना न अनिस्सितेन वस्थल्वं । 

( १० > “पञ्चहि, मिच्छवे, भङ्गेहि समन्रागतेन भिक्छुना अनिस्सितेन बत्थन्बं | 
आपत्ति जानाति, अनापकत्ति जानाति, खहुकं आपतति जानाति, गस्कं आपत्ति जानाति, 

% पश्चवस्सो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सौ वा - दमेहि खो, भिक्छवे, पच्चदङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थब्बं । | 

पञ्चकद्सवार निदितं । 


१०४ ( १९ ) “छदि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छयुना न अमिस्सितेन 
वत्थब्बं । न जसेखेन सीख्क्खन्धेन समन्नागतो होति, न ससेखेन समाधिक्छन्धेन, न 
असेखेन पञ्जाक्छन्धेन, न असेखेन विमुक्तिक्खन्धेन, न असेखेन विमुत्तिनाणदस्सनक्छन्धेन 
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समन्रागतो होति, उनपञ्चवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छटङ्ेहि समच्रागतेन भिक्छुना 
न अ्निंस्सितेन वस्थब्बं | 

८२ ) “छहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्बं । 
असेखेन सीटक्खन्धेन समन्नागतो होति, ससेखेन समाधिक्छन्धेन्‌, असेखेन पम्नाक्न्धेन, 
असेखेन बिमुक्तिक्छन्धेन, असेखेन विमुत्तिजाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, पञ्चवस्सो ¢ 
वा होति अतिरेकपश्चवस्सो वा - दमेहि खो, भिक्छवे, छहङञेहि समन्नागतेन यिक्खुना 
अनिस्सितेन वस्थव्वं | 

(३) “अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङगेहि समन्नागतेन भिक्छुना न॒ अनिस्सितेन 
वत्थन्बं । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, मुह्स्सति होति, 
उनपञ्चवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छङेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 10 
वृत्थल्वं | 

८ ४ ) छह, भिक्छवे, अङ्खेहि सम्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वस्थव्बं । 
सद्धो होति, हिरिमा होति, सेत्तप्पी होति, आरद्धवीरियो होति; उपह्ठितस्सति दतिः 
पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपश्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिव्खवे, छहङ्खैहि समन्नागतेन 
भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थव्वं | 15 

८५ ) “अपरेहि पि, भिक्वे, छहङ्गहि समन्रागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 
वस्थव्यं । अधिसीठे सीरविपन्नो होति, अज्क्षाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिष्धिया 
दिद्टिविपन्नो होति, अप्य्ुतो होति, दप्यञ्ो होति, उनप्चपस्सो होति - दमेहि खो; 
भिक्खवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छयुना न अनिस्सितेन वत्थब्बं । 

८ ६ ) छह, भिक्छवे, अङ्गि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वस्थब्बं । न 2 
अधिसीले सीख्विपन्नो होति, न अञ्न्ञाचारे आचारविपन्नो होति, न अतिदिष्िया दिदि 
विप्रो होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा होति, पञ्चयस्सो वा होति अतिरेकप्चवस्सो वा - 
इमेहि खो, भिक्छवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वस्थव्बं । 

८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, छङ्ेहि समन्रागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वत्थव्वं । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, खहुकं आपत्ति न जानाति, गरुकं आपत्ति % 
न जानाति, उभयानि खी पनस्स पातिमोक्खानि वित्थारेन न खागतानि होन्ति न सुविभक्तानि 
न सुप्पवत्तीनि न सुषिनिच्छितानि युत्तसो अनुव्यञ्चनसो, उनपश्चवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्रागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वस्थल्बं | 

८ ८ ) दहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्ागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थव्ये | 
आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, र्कं आपत्ति जानाति, गरूकं आपत्ति जानाति, ॐ 
उमयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि विव्थारेन खागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवततीनि 
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सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनु्यञ्चनसो, पव्सो वा होति अतिरेकपच्चवस्सो वा - इमेहि 

खो, भिक्छवे, छङ्गहि समन्नागतेन भिक्छना अनिस्सितेन वस्थन्व ति । 

अमयुवरमाणवार निदितं जट्रमं । 

© 
$ 22. शाहु उवत्थ 

१०५. सथ खो सगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरिला येन कपिख्वध्थु तेन चारि 

पक्छामि । जनुपुव्बेन चाणि चश्मानौ येन कपिखवत्यु तदवसरि । तत्रे सुदं, मगवा सक्ष 

6 विहरति कपिल्वल्युसि निभोधारामे । अथ खो भगवा पुव्बण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरं 
आदाय येन सुद्धोदनस्स सक्कस्स निवेसनं तैनुपपङ्कमि, उपसङ्गमिला पञ्जत्ते आसने निसीदि । 
अथ खो राहुटमाता देवी राहुरं कुमारं एतदबोच - “एसो ते, राहुर, पिता । गच्छसु, दायं 
याचाही" ति । अथ खो राहुरो कुमाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवतो पुरतो 
अष्टसि - सुखा ते, समण, छाया ति । अथ खो मगवा उद्रायासना पक्ामि । अथ खो राखे 

10 कुमारौ भगवन्तं पिद्टितो पि्टितो अनुबन्धि - दायज्ञं मे, समण, देहि; दायज्ञं मे, समण, 
देदी ति। जथ खो भगवा जायसन्तं सारिपुत्तं आमन्तेसि - ““तेन हि खं, सारिपृत् राहुं 
कुमारं पव्बाजेही" ति । कथाहं, भन्ते, राहुर कुमारं पव्याजेमी ति £ अथ खो मगवा एतस्ि 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्षू आमन्तेसि - “अनुजानामि, गिक्खवे, तीहि 
स्रणगमनेहि सामणेरपन्बज्ञं । एवं च पन्‌, भिक्खवे, पत्वाजेतनव्बो -- 

15 पटम्‌ केसमस्सुं ओहारापेल्वा कासायानि वस्थानि अच्छदापेला एकंसं उत्तरासङ्ग 
कारापेत्वा भिक्खूनं पादे वन्दापेला उद्ुटिकं निसीदापेत्या अञ्चटिं पगण्ापित्वा एवं वदेह 
ति वत्तव्बो - बुद्धं सरणं गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि, सङ्खं सरण गच्छामि; इतिय पि 
बुद्धं सरणं गच्छामि, दतियं पि धम्मं सरणं गच्छमि, दतियं पि सङ्खं सरणं गच्छामि; 
ततियं पि बुद्धं सरण गच्छामि, ततिय पि धम्म सरणं गच्छामि, ततियं पि सङ्क सरण गच्छामी 

ति } अनुजानामि, मिक्छवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि सामणेरपव्बजं ति । अथ खो आयसा 
सारिपुत्तो राहुं कुमारं पल्बाजेसि । 

अथ खो सुद्धोदनो सक्को येन॒ मगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिता मगवन्तं अभि- 

वादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नरो खो सुद्धोदनो सक्रो मगवन्तं एतदवोच ~ 
“एकाहं, मन्ते, मगवन्तं वरं याचामी" ति । अतिङ्घन्तवरा खो, गोतम, तथागता ति । यं च, 
भन्ते, कप्यति, यं च अनवल्ञं ति । तं वदेहि, गोतमा, ति । भगवति मे, भन्ते, पव्बजिते 
अनप्पकं दुक्खं अहोसि, तथा नन्दे, अधिमत्त राहुटे । पुत्तपेमं, मन्ते, छविं छिन्दति, छविं 
ठेवा चम्मं छिन्दति, चम्मं छेतवा मेसं छिन्दति, मंसं छेला न्दरं छिन्दति, न्हारं छेतवा 


कक 
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अहिं छिन्दति, हट छेखा अद्विमिञ्च आहच तिदति । साधु, भन्ते, अय्या अननुन्ातं 
मातापितृहि पत्तं न पव्बजेथ्यु ति अथ खो सगव सुद्धोदनं सक्कं धम्मिया कथाय सन्ध- 
स्सेसि समादपेसि ससुत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो सुद्धोदनो सक्र भगवता धम्मिया कथाय 
सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहंसितो उद्यासना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिणं 
कत्वा पक्रामि । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कया भिक्खू 8 
आमन्तेसि - ५न्‌, भिक्खवे, अननुम्नातो मातापितृहि पुत्तो पव्बाजेतम्बो । यो पञ्बाजेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा" ति 

अथ खो मगया कपिल्वत्थुसि यथाभिरन्तं विहरिता येन सावस्थि' तेन चारिकं 
पक्छामि । अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुदं भगवा सावस्थियं 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तप्स "0 
उपट्मककुरं आयस्तो सारिपुत्तस्स सन्तिके दारकं पाहेसि - मं दारकं थेरो पव्बजेतृ ति। 
अथ खो आयस्त सारिपृक्तस्स एतदहोसि ~ “भगवता पञ्चत्तं न एकेन द्र सामणेरा उप- 
हपेतव्बाः ति । अयं च मे राहुखो सामणेरो । कथ नु खो मया परिपज्ितव्ं" ति ? भगवतो 
एतमध्थं आरोचेयि । अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्ुना पटिबछेन एकेन द्वे सामणेरे 
उपट्रपेतु, यावतके वा पन उस्पहति ओवदितं अनुसासिषुं तावतके उपष्रपेतुं ति। 25 

६ ४.५. सिक्लापदकथा 

१०६. अथ खो सामणेरानं एतदहोपसि - “कति नु खो अम्हाकं सिक्छापदानि 
कत्थ च॒ अम्हेहि सिकखित्व्ब॑" ति ? भगवतो एतमर्थं आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, 
सामणेरानं दस सिक्खापदानि, तेस च सामणेरेहि सिक्खितुं -- 

पाणातिपाता बेरमणी, अदिन्रादाना वेरमणी, भब्रह्मचरिया वेसमणी; मुसावादा वेरमणी; 
सुरामेस्यमजपमादद्राना वेरमणी, विकारुमोजनां वेरमणी, नचगीतवादितविसूकदस्सना 2 
वेरमणी, माखगन्धविद्ेपनधारणमण्डनविभूसनह्वना वेरमणी, उ्चासयनमहासयना वेरमणी, 
जातदूपरजतपरिणहणा वेश्मणी । अनुजानामि, भिक्खवे, सामणेरानं इमानि दस सिक्खा- 
पदानि, इमे च सामणेरेहि सिक्ितुं ति । 


६ २८. दण्डकम्मवत्थु 


१०७. तेन खो पन समयेन सामणेरा भिक्खू अगारवा अप्यतिस्साः असमाग- 
वुत्तिका विहरन्ति । मिक्छू उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम सामणेरा % 
भिक्छूष अगारवा अप्पतिस्सा असभागवुत्तिका` विहरिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरो- 
चेदं । अनुजानामि, भिक्छवे, पच्चहङ्गेहि समन्ागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्मं कातुं । भिक्खू 


१, सावत्थी-स्या° । २ अप्पतिस्पवा-सी० । ३. असभागवुत्तिनो-रो° । 


8. उप 


‰ 84 
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अलभाय परिसक्ति, भिक्छूनं अनत्थाय परिसक्ति, भिक्खून अनावासायः परिसकति, 
भिक्खू अक्षति परिमासति, भिक्छु भिक्खूहि भेदेति- अनुजानामि; मिक्खवे, इमेहि 
प्हङ्गहि समनागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्मं कातु ति । 
अथ खो भिक्छुनं एतदहोति - “किं नु खो दण्डकम्मं कातन्बं" ति ? भगवतो एत- 
5मत्थे आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, आवरणं कात ति । । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरानं सव्वं सद्कारामं आवरणं करोन्ति । सामणेरा 
४. 118 आरामं पविसितं अस्ममाना पक्षमन्ति पि, विढ्ममन्ति पि, तिषध्थियेषु पि सङ्कमनिति । ममवतो 
एतमत्थ आरोचेद्ं । न, भिक्छवे, स्वो सद्खारामो आवरणं कातव्बो । यो करेथ्य, सापत्ति 
द्क्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छये, यत्थ वा वसति, यत्थ वा॒पटिकमति, तस्थ आवरणं 
10कातुं वि । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरानं युखद्वारिकं' आहारं वरणं करोन्ति । 
मनुस्सा याशुपानं पि सद्घमत्तं पि करोन्ता सामणेरे एवं वदेन्ति ~ “एथ, मन्ते, यागु पिवथ; 
एथ, भन्ते भन्तं भुज्था" ति । सामणेरा एवं वदेन्ति' ~ 'नाधुसो, ब्म । भिवखूहि आव- 
र्णं कत" ति । मनुस्सा उज्ज्रायन्ि खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भदन्ता सामणे- 
15 रानं मुखद्रारिकं आहारं आवश्ण करि्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेचं । न, भिक्छवे, 
मुखद्मारिको आहारो आवरणं कातव्वो । यो करेय्य, आपत्ति द॒क्र्स्सा ति । 
दृण्डकम्मवत्थु निद्टितं । 
६; ४९. अनापुच्छावरणवत्थु 
१. 85 १०८. तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू उपञ्ञाये अनापुच्छा सामणेरानं 
आवरण क्रोन्ति । उपञ्ज्ञया गवेसन्ति- कथं नु खो अम्ाकं सागणेरा न दिस्सन्ती ति । 
भिक्खू एवमाहंस॒ - “छव्वमियेहि, आवुसो, भिव्खूहि आवरणं करत ति । उपल्ज्ाया उज्ज्ञा- 
यन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम छन्धमिया भिक्खू अम्टे अनापुच्छा अग्टाकं 
सामणेरानं आवरणं करिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसं । न, भिवखबे, उपञ्ज्ञाये 
अनापुच्छा आवरण कातव्वं । यो करेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
९ ५०. अपलाद्टनवत्थु 
तेन खो पन्‌ समयेन छढ्बगिया भिक्छु थेरानं भिव्खूनं सामणेरे अपलद्धेन्ति । यरा 
8. 119 सामं दन्तकं पि मुखोदकं पि गण्डन्ता कि्मन्ति । मगवतो एतमत्थं मरोचेसं । न, भिक्छवे, 
5 अम्जस्स परिसा अपलाठेतव्बा । यो अपलरेथ्य, मापत्ति दक्घरस्सा ति । 


त (0 ननाम १ ०५११०.१.७७०११ 








१. अवासाय-म०, सी०, रो° । २. मुखदारक॑-रो० । ३. वदन्ति-रो° । ४. महन्ता~रो° । 
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मणेरवत्थु 

तेन खो पन समयेन आयसतो उपनन्दस्स सक्यपृत्तष्य कण्डको नाम सामणेरो 
कण्डकि नाम भिक्छुनिं दसेसि भिक्खू उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - "कथं हि नाम 
सामणेरो एवरूपं अनाचारं आचरिस्सती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ुं । अनुजानामि, 
भिक्छवे, दसहञेहि समन्ागतं सामणेरं नासेतुं । पणातिपाती होति, अदिन्रादायी होति, 
अब्रह्मचारी दकि, युसावादी होति, मजपायी होति, बुद्धस्स जवण्णं मासति, धम्मस्स अवण्णं 8 
मासति, सद्खस्स. अवण्णं मासति, मिच्छादिद्ठिको होति, भिक्छूनीदूसको' होति - अनुजानामि, 
भिक्छवे, इमेहि दसहङ्खेहि समन्नागतं सामणेरं नासेतं ति । 

६ ५२. पण्डकवत्थु 

१०९. तेन खो पन समयेन अम्जतर पण्डको भिक्खू पव्वनितो दति । सो दहरे 
दहरे भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवं वदेति - “एथ, मं आयसन्तो दूसेथा" ति । भिक्खू यप- 
सदिन्ति - “नस्स, पण्डकः, विनस्स, पण्डक, को तया अत्थो" ति । सौ भिक्छृषहि अपसादितो 1 
महन्ते महन्ते मोछिगष्ठेः सामणेरे उपसङ्कमिला एवं वदेति - “एथ, मं आय्न्तों दुसेथाः 
ति। सामणेरा अपसादेम्ति - “नस्स, पण्डक, विनस्स, पण्डक, को तया अत्थो" ति । सो साम- 
णरेहि अपसादितो दस्थिमण्डे अस्समण्डे उपसङ्कमिया एवं वदेति- “एथ, मं, आवुसो, 1४ 86 
दूसेथा” ति । हस्थिमण्डा अस्समण्डा दृसेदुं । ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपचेन्ति - 
"ण्डका इमे समणा सक्यपुत्तिया । ये पि दमेसं न पण्डका; ते पि इमे पण्डके दूसेन्ति 115 
एवं दमे सब्बे व अब्रह्यचारिनो" ति । अस्सोसुं खो भिक्खू तेसं हस्थिमण्डानं अस्समण्डानं 
उञ्ज्ञायन्तानं खिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू सगवतो एतमस्थं आरोचेघं । 
पण्डको, भिव्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतल्यो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 

( न-उपसम्पादेतव्ब-वारं १ ) 
५३. थेस्यक्षवासकवत्थु 

११०. तेन खो पन समयेन अन्तरो पुराणकुरुपुत्तो खीणकोरञ्जो सुखुमाखो 8. ‰ 
होति । अथ खो तस्स पुराणकुख्पुत्तस्स खीणकोरम्नस्स एतदटौसि - “अहं खो सुखुमाखो, 
न पटिवले अनधिगतं वा मोग अधिगन्तुं, अधिगतं वा मोगं फाति काठ । केन नु खो अहं 
उपायेन सुखं च जीवेय्यं, न च किलमेथ्यं" ति £ अथ खौ तस्स पुराणकुख्पुत्तस्स खीणकोट- 
ज्जस्स एतदहोसि - रमे खौ समणा सक्यपुत्तिया युखसीख युखसमावारा, सुभोजनानि 
भुञ्ञित्वा निवतेस॒ सयनेसु सयन्ति । यन्नाहं सामं पत्तचीवरं पटियादेव्वा केसमस्सुं ओहा- 
रेता कासायामि वत्थानिं अच्छादेवा आरामं गन्ता भिक्ूहि सद्धि संवसेय" ति } अथ 


१. भिक्छनिदूष्को-म० । २. मोलिग्छे-स्या०, रो०; मुनिगे-सी° । ३. आदुसो- म०, रो° । 
४. फातिका्ुँ-सी ०, रो०; धाति काततु-सखा० । 
महावग्मो-१२ 


६ ९१. कण्डकरर 
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खो सो पुराणकुख्पु्तो लीणकोरञ्मो सामं पत्तचीवरं परियादेत्या केसमस्यु ओहारेा कासा- 
यानि वत्थानि सच्छादेतया आरामं गन्या भिक्खू अभिवादेति । भिक्खू एवमाह - 
“कतिवस्सो सि त्वं, आबुसो" ति ? किं एते, आघुसो, कतिवस्सो नामा ति? कोपनते, 
आवुसो, उपञ्क्ञायो ति ? किं एतं, आवुसो, उपञ्ज्ायो नामा ति ° भिक्खू आयसन्तं उपार 
5 एतदवोलुं - “द्खावुसो उपलि, दमं पन्बजितं अनुयुञ्चाही" ति । अथं खो सो पुराणकुखुपु्तो 
खीणकोरन्जो आयस्ता उपान जनुयु्ियमानो' एतमल्थं आरोचेसि । आयसम उपाछि 
भिवखूनं एतमत्थं आारोचेसि । मिक्खु मगवतो एतमत्थ आरोचेदं । भेय्यसंवासको, भिक्छवे, 
अनुपसम्पन्रो न उपसमग्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । तिस्थियपक्षन्तको, भिष्खवे, 

अनुपसम्पन्नो न उपसम्पदेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति ] 
( न-उपरसम्पादेतव्व-वारं २-३ ) 

६ ५४. तिरच्छानगतवत्थु 

ह. 87 10 १११. तेन खो प्रन समयेन अन्बतरो नागो नागयोनिया अद्धीयति' हरायति जिगु- 
च्छति । अथ खो तस्स नागस्स एतदहोसि - “केन नु खो अहं उपायेन नागयोनिया च 
परिस॒च्ेय्ये चिप्पं च मनुस्यत्तं पटिरुमे्य" ति । जथ खो तस्स नागस्स एतदहोसि - “दमे 
8. 181 खो समणा सव्यपुक्तिया धम्मचारिनो समचारिनो बह्मचारिनो सच्ववादिनो सीख्वन्तो कल्याण- 
धम्मा । सचे सखो अहं समणेद्ध॒ सक्यपुत्तियेु पव्बजेय्यं, एवाहं नागयोनिया च परिसुचेय्य, 
16 खिप्पं च मनुस्सत्तं पटिस्भेय्य" ति । अथ खो सो नागो माणवकवण्णेन भिक्खू उपसङ्क- 

मिला पल्वलं याचि । तं भिक्खू पव्बाजेदं, उपसम्पादेसुं । 
तेन खो पन समयेन सो नागो जन्जतरेन भिक्सुना सदधि. पचन्तिमे विहारे पटि- 
वसति । अथ खो सो भिक्ु रत्तिया पचूससमयं पचुद्ाय अन्छधोकासे चङ्कमति । अथ खो 
सो नागो तस्स भिक्छुनो निक्खन्ते विस्सद्र निदं आक्मि । सन्बो विहारो अहिना पुण्णो, 
१ वातपानेहि मोगा निक्छन्ता होन्ति । अथ खो सो िक्ु विहारं पविसिस्सामी ति कवार 
पणामेन्तो अदस सव्वं विहारं अहिना पृण्णं, वातपानैहि भोगे निक्छन्ते, दिस्वान भीतो 
विस्स्रं अकासि । भिक्खू उपधाविता तं भिक्खुं एतदवोचुं - ““किस्स त्वं, आघुसो, विस्रं 
अकासी" ति † अये, आघुसो, सन्यो विहारो अहिना पुष्णो, वातपानेहि भोगा निक्खन्ता ति । 
अथ खो सो नागो तेन सदेन पटिबुज्जिता सके आसने निखीदि । भिक्खू एवं आहस - 
४ “कोसि त्व, आवुसो" ति ? अहं, मन्ते, नागो ति । किस्म पन तं, जघुसो, एवरूपं कासी 
ति £ अथ खो सो नागो भिक्खून एतमत्थं आरोचेति । भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेुं । 
अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकणे भिक्छुसद्धं सचिपातापेवा तं नागं एतदवोच - 
“तुम्हे स्वत्थ नागा अविरुष्हिधम्मा इमसि धम्मविनये । गच्छ तं, नाग, तस्येव चातुदसे 


१, अनुयुज्ञीयमानो-म० । २. अद्ियति-सा०; रो° । 
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प्रस अद्रमिया च पव्खस्स उपोसथं उपवस, एवं खं नागयोनिया च परिमुचिस्ससि, चिप्पं 
च मनुस्सत्तं पटिल्मिस्ससी" ति । अथ खो सो नागो अविरुच्हिधम्मो किराहं इमसि धम्म- 
विनये ति दुक्छी दुम्मनो सम्पूनि पवत्तयमानौ विस्रं करिलाः पक्घामि । अथ खो मगवा 
भिक्खू आमन्तेसि -- धूमे, भिक्छये, प्चया नागस्स समावपातुकम्माय । यदा च सजातिया 
मेधुनं धम्मं पटिसेवति, यदा च विस्सद्रो निदं ओक्षमति - इमे खो, भिक्छवे, द्व फचया 5 
नागस्स सभावपरतुकम्माय ¦ तिरच्छानगतो, भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न॒ उपसम्पादेतम्बो, 8 88 
उपसम्पन्नो नासृतव्बो" ति । 
। ( न-उपसम्पाेतव्व-वारं ¢ ) 
; ५५५. सातुघातकवत्थु 
११२. तेन खो पन समयेन अञ्जतरौ माणवको मातरं जीविता बोरोपेसि | सो तेन 
पापकेन कम्मेन अद्टीयति हरयति नजिगुच्छति । अथ खो तस्स माणवकस्स एतदहोपि - ४. 12 
“कतेन नु खो अहं उपायेन इमस्स पापकस्स कम्मस्स निक्छन्ति कर्यं" ति ? अथ खो तस्स 16 
माणवक एतदहौसि -- “इमे खो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनी 
स॒च्चव्‌[दिनो सीख्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो सहं समणेदु सक्यपुत्तियेु पन्बजेय्ये, एवाहं 
दमस्स पापकस्स कम्मस्स निक्छन्ति कर्य" ति । अथ खो सो माणवको भिक्खू उपसङ्कमितवा 
पव्बल्ञं याचि । भिक्खू आयसन्तं उपार एतदयोचुं - “पुब्ब पि खो, आसो उपा नागो 
माणवकवण्णेन मिक्खूसु प्बजितो । इद्वावुसो उपाछि, हमं माणवकं अनुयुञ्चादी" ति । अथ "5 
खो सो माणवको आयस्ता उपाल्िना अनुयु्ियमानी एतमत्थं आरोचेसि । आयस उपाछि 
मिक्खून एतमत्थं आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचें । मातुघातको, भिक्छये, 
अनुपसम्पत्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्व-वार्‌ १ ) 
५९, पितुघातकवत्थु 
११३. तेन सखो पन समयेन अञ्जतरौ माणवको पितरं जीविता वोरोपेसि । सो तेन 
पापकेन कम्मेन उद्रीयति हरायति जिगुच्छति ` पे ` `` भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेघं । 
पितुघातको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पदेतम्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 
( न उपसम्पादेतन्ब-वारं & ) 


8 ५५. अरहन्तघातच्छवत्थु 
११४. तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू सकेता सावत्थि अद्धानममापटिपन्ा =. 128 
होन्ति) अन्तराममे चोरा निक्छमिल्या एकन्चे भिक्खू अच्छिन्धि, एकच भिक्खू हनिघु । 


न ० ~ न १, ~ ~ ~ ~~ च 
~न ~~ ~ ग ~ ~+ 


१. कत्वा--म ० | 


8. 144 
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सावस्थिया राजमया निक्छमित्वा एके चोरे अगे, एकच्चे चोरा पलि । ये ते पल- 
चिंसु ते भिक्छूु पब्ब, ये ते गहिता ते वधाय आओनीयन्ति' । असं खो ते पल्ब- 
जिता ते चोरे वधाय जओनीथमाने, दिस्वान एवमाह - “साधु खो मयं पलयिग्हा, सचजञ' 
मयं गहेय्याम मयं प एवमेष हञ्नेय्यामा" ति । भिक्खू एवमाहसु - “किं पन तुम्हे, 
5 आबुसो, जकत्था" ति ° अथ खो ते पल्बजिता भिक्खूनं एतमत्थ आरोचेदं । भिक्खू भग- 
वतो एतमत्थं आरोवेसुं । अरहन्तौ एते, भिक्छवे, भिक्छू । यर्न्तघावको, मिक्खवे, 
अनुपसम्प्नो न उपसषम्पादेतम्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । | 
( न-उपसम्पादेतन्ब-वारं ७ ) 
{ ५८. भिक्खुनीदसकादिकत्थूनि 
११५. तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्ुनियो सकेता सावल्थि अद्धानममापरि- 
पन्ना होन्ति । अन्तरामग्गे चोश॒मिक्खमितरा एका भिक्छुनियो अच्छिन्दिु, एकच्वा 
10 भिक्घुनियौ दूसेसरं । सावस्थिया राजमटा निक्छमिखा एके चोरे अगरहेसुं - *पे०.. ˆ 
भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेदयु । मिक्ुनीदूसको, भिक्खवे, अनुपसम्प्नो न उपसम्पा- 
देतव्बो, उपसम्पन्नी नासेतव्बो ति । 
सह्कमेदको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पच्नो नासेतव्बो ति । 
छोहितुप्पादको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्रो न उपसम्पादेतम्बो, उपसम्पन्नी नासेतव्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतव्व-वारं ८-१० ) 
६ ५९. उमतोग्यञ्जनकवत्थु 
15 ११६. तेन खो पन समयेन अञ्जतरो उभतोन्यञ्ञनको भिवेखूसु प्बनितो होति । 
सो करोति पि कारापैति पि । भगवतो एतमस्थ आरोचेदं । उभतोव्यञ्चनको, मिक्वे, अनुप- 
सम्पन्नो न उपसम्पादेतम्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्ब-वारं १९ ) 
$ ९६०. अनुपज्छ्ायकादिवत्थूनि 
११७. तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपञ्स्ायकं उपसम्पादेन्ति । मगचतो एतमर्थं 
आरोचेुं । न, भिक्छवे, अनुपज्ज्ञायको उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
0 दुक्घरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सङ्खन उपञ्छायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । न, भिक्छवे, सद्धेन उपञ्ज्रायेन उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपतति 
दुकरस्सा ति । 


१. ओनिष्यन्ति-म० । २. पलायित्वा पव्वजिता-म० । ३. सचा च-रो० । ४, गण्टेय्याम- 
सी०; ग्डेष्याम-म० । 








१.६१.११८ | अपत्तकादिवलयु ९३ 


तेन खो पन समयेन भिक्खू गणेन उपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमस्ं 
आरौचें । न, भिक्छवे, गणेन उपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेत्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुकषरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्ु पण्डकुपन्ञायेन उपसम्पादेन्ति ` * "पे ` ` ` येय्यसंबासकु- 
परञ्चयेन उपसम्पादेन्ति ` * ` पे०- ` ` तिधिियपक्ृन्तकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति ` -पे०-**5 
तिरच्छानगतपञ््ञायेन उपसम्पादेन्ति “` "पे --- मातुघातकरुपज्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति 
-. -पे० ` - ` प्रितुघातकुपज्क्रायेन उपसम्पादेन्ति * "पे ` ` ` अरहन्तवातक्रुपज्ज्ञायेन उपसम्पा- 
देन्ति ` -`पे० “` भिक्छुनीदूसकुपञ््ञायेन उपसम्पादेन्ति `" "पे. ` ` सह्मेदकुपञ्छ्रायेन 
उपसम्पदेन्ति ` "पे ` रोहिपुप्पादकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति “` पे० ` -- उभतोव्यञ्चन- 
कुपञक्ायेन उपम्पादेन्ति ˆ 'पे० ` ˆ * भगवतो एतमस्थं आरोचेघुं । न, भिक्छवे, पण्डकु-1 
प्ञज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो ***प०.“* न, भिक्खवे, येय्यसंवासकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो 
*°"पे°* ˆ * न्‌, भिक्छवे, तिस्थियपक्घन्तकुपज्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो `" "पे० - - ` न, भिक्वे, 
तिरच्छनगतुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो ` ` प° * न, भिक्खवे, मातुधातक्ुपञ्ायेन उप- 
सम्पादेतब्बौ ` **प० “` न, भिक्छवे, पितुघातकुपज्स्ायेन उपसम्पादेतव्बो ˆ -पे० -` न, 
मिक्खवे, अरहन्तघातकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो ` * "पे ` “ ` न, मिक्छवे, भिक्ुनीदूस- 
कुपज्ज्ायेन उपसम्पादेतव्बो `" -पे० ` “` न, भिक्छवे, सद्भेदकरुपज्क्ञायेन उपसम्पादेतन्बो 
**"पे० ` - * न, भिक्खछवे, रोहितुप्पादकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्ो ` * ` पे०- ` ` न, भिक्छवे, 
उभमतोव्यञ्चनकुपन्स्ायेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 

( न-उपसम्पदेतन्ब-वारं १२-१५ ) 


; ६१. अपत्तकादिवत्थु 

११८. तेन खो पन समयेन भिक्खू जपत्तकं उपसम्पादेन्ति । हस्थे पिण्डाय चरन्ति 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सय्यथापि तिल्थिया ति । मगवतो एतमत्थ % 
आरोचेघं । न, भिक्खवे, अपत्तको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सचीवरकं उपसम्पादेन्ति । नगा पिण्डाय चरन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तिष्थिया ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । न, भिक्खवे, अचीषरको उपसम्पादेतव्यो । यो उपसम्पादे्य, आपत्ति दक््स्साति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तचीवरकं उपसम्पादेन्ति । नग्णा हसे पिण्डाय % 
चरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेथ्यथापि तिलिया ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेपुं । न, भिक्छवे, अपत्तचीवरको उपसम्पादेतन्बो । यौ उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
द्क्षरस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेम्ति । उपसम्पन्ने पत्तं पटि- 
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हरन्ति । हेय पिण्डाय चरन्ति । मनुश्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति बिपाचेन्ति - सेय्यथापि 
तिस्िया ति । सगवतो एतमत्थं आरोचेदं । न, भिक्छवे, याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेतञ्नो | 
यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दक्््ा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन चीवरेन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने चीवरं 
5 पटिहरन्ति । नणा पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्छ्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
तिया ति । भगवतो एतमत्थं आयोचेसु । न, भिक्वे, याचितकेन चीधरेन उपसम्पा- 
देतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
2 तेन खो पन समयेन भिक्खु याचिततकेन प्तचीधरेन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने पत्त- 
६. 9 चीवरं परिदरम्ति । नमा हस्ये पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति लिप्यन्ति विपा- 
10 चन्ति - सेय्यथापि तिया वि । मणवतो एतमस्थ आरोचेसुं । न, भिक्खवे, याचितकेन 
पत्तचीवरेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
( न-उपसम्पादेतव्व-वारं १६-२ २ ) 
न-उपसम्पादेतव्वेकवीसति-वारं निष्टितं | 





© 





६ ६२. न-पञ्वाजेतव्व-दक्िसवारं 

१९९. तेन खो पन समयेन भिक् हस्थच्छिचं पल्बाजेन्ति `" "पे० ˆ` पादच्छिन् 
पल्वाजेन्ति ` ` ` प० ` ˆ` हत्थपादच्छि्रं पव्बाजेन्ति ` ` -पे०.- कण्णच्छिन्नं पञ्बाजेन्ति 
"° "प" * * नासच्छिने पव्बाजेन्ति पैठ कृण्णनासच्छिें पन्ाजेन्ति ˆ -पे० ˆ“ 
1 अङ्कुलिच्छिने पञ्बाजेन्ति ` - `पे० “` अकच्छि्चं पत्बाजेन्ति ` ` "पे०* ` कण्डरच्छि्ं 
पठ्वाजेन्ति ` ` -पे० ˆ` फणहत्थकं पव्बाजेन्ति ` ` पे० ' ˆ ` सुज पन्वाजेन्ति ` - प°." 
वामनं पल्बाजेन्ति ` "पे०ˆ* ` गङ्गण्डि पव्बाजेन्ति ` ` प°.“ ` स्क्खवणाहतं पञ्बाजेन्ति 
`“ "पे० * ° * कसाहतं पव्बाजेन्ति ` * "पे० ` ˆ` छिखितकं पल्बाजेन्ति ` पे०.** सीपदिं 
पल्बाजेन्ति पेऽ -* पापरोमि पव्बजेन्ति ` -*पे०' * ' परिसदृसकं पव्बाजेन्ति ' ` पे०*- ` 
१ काणे पन्वाजेन्ति ' * पे“ कुणि पल्वाजेन्ति -* "पे० ` "` खञ्च पञ्वाजेन्ति ` ˆ -पे०.. 
पक्खहतं पल्बाजेन्ति ` ` ` प० ` * ` छिनिरियापथं पव्बाजेन्ति ˆ ` `पे० ˆ ˆ` अराद्ञ्बरं पञ्बा- 
जेन्ति = पे०'** अन्धं पल्बाजेन्ति ` ` प°.“ * मूग पव्वाजेम्ति पे०.* ` बधिरं प्बा- 
जेन्ति --*पे०.ˆ* अन्धमूणं पन्बाजेन्ति -“"पे०.ˆ* अन्धवधिरं पव्वाजेन्ि ` - पे.“ 
मूगवधिरं पल्बाजेन्ति `" "पे०- ` ` अन्धमूगवधिरं पव्बाजेन्ति । भगवतो एतमत्थं आयैचेघ । 
5 न, मिक्छवे, हत्थच्छिन्नौ पञ्बाजेतञ्मो ` पे. “` न, भिव्खवे, पादच्छिन्नो पल्बाजेतन्यो 
` ` "पे०'° ` न) भिक्छवे, हस्थपादच्छिन्नो पव्वाजेतन्बो -“*पे०.-* न, भिक्खवे, कण्ण- 
च्छिन्नो पल्बाजेतव्बो `ˆ *पे० “` न, भिक्छवे, नासच्छि्ो पव्बाजेतव्बो ---पे०... न, 
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भिक्छवे, कण्णनासच्छिन्नो पठ्याजेतव्बो ' ˆ "पे० ` ` ` न, भिक्छवे, अङ्कुलिच्छिन्नो पम्बाजेतन्बो 
.-पे० ` “ ` न, यिक्छवे, सच्छिद्र पञ्बाजेतन्बो ` * -पे० ` ` * न्‌, भिक्लवे, कण्डरच्छिन्न 
पठ्बाजेतन्बो ` * "पे०` “` न, भिक्छवे, फणहत्थको पव्बाजेतव्वो ` ` "पे०--* न, भिक्छवे, 
खु्ञो पञ्बाजेतब्बो ` ` ` प° ` न, भिक्खवे, वामनो पञ्वाजेतव्बो "“*पे० ˆ “` न्‌, भिक्छवे, 
गरगण्डी पञ्चाजे्व्बो ˆ" *पे°` "` न, भिक्छवे, कक्छगाहतो पएठ्बाजेतव्बो ` पे०.-5 8, उशा 
न्‌, भिक्छवे, क्रसाहतो पल्बाजेतन्बो ` ` पे° ˆ` न, भिक्खवे, छिखितको पव्बाजेत्बो 
." "पे० ` ˆ ` न, भिक्छवे, सीपदी पल्याजेतव्यो ` ` पे० ` "` न, भिक्छवे, पापरोगी पञ्बाजे- 
तव्बो ` -पे० ` न, भिक्छवे, परिसदृसको पव्बाजेतव्बो -* *प० ˆ “` न, मिक्खवे, काणो 
पठ्बजेत्बो ˆ ° "पे० ' ˆ ` न) भिक्ववे, कुणी पव्वाजेतव्बौ ` *-पे० - ` ने, भिक्छवे, खञ्च 
पञ्बाजेतन्बो ` * पेठ ` ˆ ` न, भिक्खवे, पक्छहतो पन्बाजेतव्वो `` "पे०- ` न, मिव्खवे,10 
विननिरियापथो पल्बाजेतव्बो ` " "पे ` ` ` न, भिक्छवे, जराद्व्वरो पल्बाजेतन्बो ` ` पे०** ` 
न्‌, मिक्छवे, अन्धो पव्वाजेतव्वो * ˆ पे ` ˆ ` न, भिक्छवे, मूगो पल्बाजेतन्बो -“ पे० "` न, 
भिक्छवे, बधिरो पव्वाजेतव्वो ` ˆ ` पे० "` " न, भिक्खवे, अन्धमूगौ पल्बाजेतब्बो ˆ “पेत. * ` 
न, भिक्छवे, अन्धबधिरो पव्वाजेतन्बो ` ˆ "पे ` ˆ“ न, भिक्खवे, मूगबधिरो पव्बाजेतम्बो 

"  "पे०** न्‌, भिक्छवे, अन्धमूगबधिरो पव्वाजेतव्यो । यो पल्बाजेय्य, आपत्ति द्कटस्सा ति । 15 


न-प््याजेतस्व-द््तिसवारं निहितं । 
दायज्माणवारं निहितं नवमं । 








; ६३. अख््नीनिस्सयवत्थूनि 
१२०. तेन खो पन समयेन छल्वगिया भिक्खू अलन्जीनं निप्सयं देन्ति । मगवतो 
एतमर्थं आरोचेुं । न, गिक्खवे, अरुल्नीनं निस्सयो दातव्यो । यो ददेय, आपत्ति 
द्कस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू अलज्ीनः निस्साय वसन्ति । ते पिन चिरस्सेव 
अरलज्िनो होन्ति पापमिक्छ्‌' । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं ¡ न, भिक्छबे, अरल्ञीनं 
निस्साय वत्थव्वं । यौ वसेय्य, सापत्ति दुकरस्सा ति । 

जथ खो भिक्खूनं एतदहोसि ~ “भगवता पन्ञत्तं न असजीनं निस्सयो दातब्बोः 
न अरु्नीनं निस्साथ वल्थव्क॑ ति । कथं नु खो मयं जनेय्याम खलजि वा अर्खन्नि वा 
ति? मगवतो एतमस्थं आरौचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, चतूहपन्चाहं आगमे थाव मिक्ु- 
सभागतं जानामी ति । 8 


ना ००७० 
[1 


१. अल्जिनं-सी० 1 २ पापका भिक्खू-म० । 


8, 128, 
र, 99 


5, 129 
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६ & थ. गसि हि [ति स्सयवत्थूभ 
१२१. तेन खो पनं समयेन अम्नतये भिक्छु कोसलेसु जनपदे अद्धानममपरि- 
पन्नो होति । अथ खो त्स भिक्छुनो एतदहोसि ~ ५मगवता पञ्त्तं न अनिस्सितेन वत्थब्यं 
ति। अहं चग्हि निश्सथकरणीयो अद्धानमगगपटिप्नो, कथं नु खो मया पटिपज्ितव्बं" ति 
मगवतो एतमस्थं आरोचेश्चं । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्धानमगपटिपचेन भिक्ुना निस्सयं 

5 अरममानेन अनिस्सितेन वत्थु ति । 

तेन खो पन समयेन द्रे भिक्ख्‌ कोसटेसु जनपदे अद्धानमणपरिपन्ना होन्ति । ते 
अन्जतरं आवासं उपगच्छिघु । तस्थ एको भिक्खु गिखनो होति । अथ खो तस्स गिख- 
नस्स॒भिक्छनी एतदहोसि - “भगवता पञ्चत्तं न अनिस्सितेन वत्थव्तं' ति । अहं चषि 
निस्सयकरणीयो भिखनी, कथं नु खो मया पटिपजित्व" ति 2 मगवतो एतमस्थं आरोचेसं । 

10 अनुजानामि, गिक्खवे, गिखनेन भिक्छना निस्सयं जरममानेन अनिस्सितेन व्ल्थुं ति। 

अथ खो तस्स गिरानुपडकस्स भिक्छुनो एतदहोसि ~ “मगवता पञ्ञत्तं न अनि- 
स्सितेन वत्थर्व्व' ति । अहं चम्हि निश्सयकरणीयौ, अयं च भिक्खु गिखनो, कथ नु खो मया 
पटिपन्ितन्य" ति £ भगवतो एतमत्थं आयोचें । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनुपष्केन 
मिक्ुना निस्सयं अरममानेन याचियमानैन अनिस्सितेन वल्थुं ति । 

15 तेन खो पन समयेन अञ्जतरौ भिक्छु अरञ्ञ विहरति । तस्स च तसि सेनासने 
फासु होति । अथ खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि - “भगवता पस्जत्तं न अनिस्सितेन वस्थल्बं 
ति । अहं चम्हि निस्सयकरणीयो अर्ज विहरामि, म्ह च इमसि सेनासने फा होति, 
कथ नु खो मया परिपनज्ितव्व" ति ? भगवतो एतमत्थ सरोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवेः 
आरन्जिकेन भिक्छुना फासुविहारं सद्क्चेन्तेन निस्सयं अल्ममानेन अनिस्सितेन वद्यं - 

यदा परियो निस्सयदायको मागच्छिष्सति, तदा तस्स निस्साय वसिस्सामी ति । 

; ६५. गोत्तेन असुस्सावनानुजानना 
१२२. तेन खो पन समयेन सायसतो महाकस्सपस्स उपसम्पदापेक्छो हीति । अथ 
खो आयस महाकस्सपो जयसतो आनन्दस्स सन्तिके दूतं पाहेसि ~ आगच्छतु आनन्दो 
इमं अनुप्सावे्त्‌ ति । आयसा आनन्दौ एवमाह - “नाहं उस्सहामि येरस्स नाभं गहेतु, 
गरु मे थेरो ति । मगवतो एतमस्थं आरोचेदयं । अनुजानामि, मिक्खवे, गोत्तेन पि अनु 

% स्साबेतु ति । 

$ १६६, द्वेउपसम्पदापेक्लादिवध्थु 
१२३. तेन सो पन समयेन आयस्तो महाकस्सपस्स द्वे उपसम्पदापेक्छा होन्ति । 


१, जनपदेषु-सी०, सा०, रो । २. पतिरपो-म०, सी ° । ३. अनुस्सावेस्सती ति-स्या०, रो । 
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ते विवदन्ति- अहं पमं उपसम्पज्ञिस्सामि, अहं पठमं उपसम्पज्िष्ामी ति । भगवतो 
एतमस्थं मारोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, द्वे एकानुस्पावने कात ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुखानं थेरानं उपसम्पदापिक्छा होन्ति । ते विषदन्ति - 
अहं पठमं उपसम्पज्िस्सामि, अहं पटमं उपसम्पजिस्सामी ति । येरा एवं आहंसु - “हन्द, 
मयं, आबुसो, सब्बेव एकानुस्सावने करोमा” ति । भगवतो एतमल्थं जरोचेसु । अनुजानामि, 5 
भिक्छवे, द्वे तथो एकानुस्यावने कात, तं च खो एकेन उपञ््ायेन, न त्वेव नानुपन्न्ञा- 
येना ति । 

६ ६७. गञ्भवीसूपखम्पदालुजानना 

१२४. तेन खो पन समयेन आयसा कुमारकस्सपो गल्मवीसो उपसम्पन्नो अहस । 
अथ खो आयसो कुमारकस्सपस्स एतदोति - “मगवता पञ्जन्तं 'न उनवीसतिवस्सो पुमो 
उपसम्पादेतन्बो' ति । अहं चम्हि गन्भवीसो उपसम्पन्नो । उपसम्पन्नो नु खोष्टि, ननु खो 10 
उपसम्पन्नो" ति £ मगवतो एतमस्थं आरोचेयुं । यं, भिक्छवे, मातुकुच्छिस्ि पठमं चित्त 
उप्पच्न, परमं विञ्जाणं पातुमूत, तदपादाय सा वस्स जाति । अनुजानामि, भिक्छवे, गन्म- 
वीसं उपसम्पादेतुं ति । 

६ ६८. उपसम्पदाबिधि 

१२५. तेन खो पन समयेन उपसम्पन्ना दिस्सन्ति कुटिका पि गण्डिका पि किंख- 2. 180 
तिका पि सोसिका पि अपमारिका पि । भगवतो एतमत्थं आरोचेघं । अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
उपसम्पादेन्तेन तेरस' अन्तरायिके धम्मे पुच्छितुं । एवं च पन, भिक्छवे, पुच्छितव्बो ~ 

“सन्ति ते एवषूप आबाधा - कृरु, गण्डो, किरसो, सोसो, अपमारो ? मनु- 
स्सोसि £ पुरिसोसि £ मुजिस्सोसि £ अनणोसि £ नसि राजभटो £ अनुञ्जातोसि माता- 
पितूहि £ परिषुण्णवीसतिवस्सोसि ? परिपुष्णं ते पत्तचीवरं £ किन्नामोसि £ कोनामो ते 
उपज्ख्ायो" ति ? 20 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अननुसिद्टे उपसम्पदापिक्से अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति । 
उपसम्पदापेक्ला वित्थायन्ति, म्कू होन्ति, न सक्वोन्ति वि्सजनेतं । भगवतो एतमस्थं भरो- 
चेदं । अनुजानामि, भिक्खवे, पठमं अनुसासित्वा पच्छा अन्तरायिके धम्मे पुच्छितुं ति। ८, 9 


तत्थेव सद्धमञ्जे अनुसासन्ति । उपसम्पदापिक्छा तथेव वि्थायन्ति, मङ्कू होन्ति, 
न सक्रोन्ति विस्सजेतुं । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्तं % 
अनुसासित्वा सद्खमञ्ज्े अन्तरायिके धम्मे पुच्छितुं । एवं च पन, भिक्खबे, अनुसासितन्बो - 


१२६. पटम्‌ उपञ्ज्चं गाहपेतव्बो । उपज्ख् गाहापेत्वा पत्तचीवरं आचिक्खितव्बं - 
१, तस्स-रो० । २. अणणोसि-म० । 
महावग्गो-१३ 
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अयं ते पततो, अयं सङ्कार, अयं उत्तरासङ्खो, अयं अन्तरवासको । गच्छ, असुम्हि ओकासे 
तिट्रह्ी ति। 
बास अव्यत्ता' अनुसासन्ति । दरनुसिद्ठा' उपसम्पदापेक्छा वित्थायन्ति, मक होन्ति, 
न स॒क्तोन्ति विप्सलेतुं । मगवतो एतमत्थं आरोचेघुं । नः भिक्छवे, बाटेन अव्यत्तेन अनु 
5 सासितव्बो } यो अन॒सासेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्खुना 
प्रिबलेन अनुसासित्ु ति । 
असम्मता अनुसासन्तिं । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । न, भिक्छवे, असम्मतेन अनु- 
४. 18 सासितव्बो । यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मतेन अनु- 
सासितुं । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्बो - अत्तना व' अन्तान सम्मच्नितव्ं, परेन वा 
10 परो सम्मन्नितन्बो । 
कथं च अत्तना व अन्तान सम्मच्नितव्यं ९ व्यत्ते भिक्खुना पिबेन सद जपेतव्बो - 
“सणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्रामो इत्थ्रामस्स आयसतो उपसम्पदापेवखो । यदि सद्खस्स 
पत्तकष्ट, अहं इत्थत्नामं अनुसासेस्यं” ति । एवं अत्तना व अत्तानं सम्मनितव्बं । 
कथं च पन परेन परो सम्मनितव्बो £ व्यत्ते भिक्ुना परिबलेन सङ्गो जापेतव्बो - 
15 ^सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदापेक्सो । यदि सद्वस्स 
प्तक, इत्थन्नामो इत्थन्नामं अनुसासेय्या" ति । एवं परेन परो सम्मन्नितब्बो । 
तेन सम्मतेन भिक्खुना उपसम्पदापेक्खो उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “सुणसि, 
र्थन्राम, अयं ते सकारो भूतकाछो । यं जातं तं सद्खमज्घ पुच्छन्ते सन्तं अत्थीति वत्त्व, 
असन्तं नत्थीति वत्तव्बे। मा खो वित्थासि मा खो मदक्‌ अहोसि । एवं ते पृच्छिस्सन्ति - 
20 “सन्ति ते एवहूपा आबाधा ~ कृदरं, गण्डो, किरसो, सोसो, मपमारो £ मसु 
स्सोसि ? पुरिसोपि ? स॒जिस्सोसि £ अनणोसि ? नसि राजमयो £ अनुन्जातोपि मातापितूहि 
परिपुण्णवीसतिवस्सोसि ? परिपुष्णं ते प्तचीवरं ? किच्नामोसि £ कोनामो ते उपञ्जञायो ति 
एकतो आगच्छन्ति । न, भिक्खवे, एकतो आगन्तव्बं । अनुसासकेन परमतरं आगन्ता 
सङ्घो जपितव्बो - “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इस्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
४. % ॐपेक्छो । अनुलिष्ठे सो मया । यदि सद्स्स पत्तकष्ट, इत्थन्नामो आगच्छेय्या” ति । आग 
च्छादी ति वत्तव्बो । 


एकंसं उत्तरासङ्ग कारापेता भिक्खूनं पादे बन्दापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेत्वा अज्ञि 
पगण्टापिवा उपसम्पदं याचपेतन्बो - “सद्गु, मन्ते, उपसम्पदं याचामि । उुम्पतु म॑, भन्ते, 
सङ्घो अनुकम्पं उपादाय । दुतियं पि, भन्ते, सङ्खं उपसम्पदं याचामि । उदुम्पतु म॑, भन्ते, सद्वी 





१. अव्यत्ता-से° । २. अनुसिद्धा-रो ° । ३, अत्तना वा-सी०, म । ४ वित्थायि-म० । 


१,६८.१२७ ] उपसम्पदाविधि ९९ 


अनुकम्पं उपादाय । ततिये पि, भन्ते, सद्धं उपसम्पदं याचामि । उषुम्पतु म, मन्ते, सदो 
अनुकम्पं उपादाया" ति । व्यत्तेन भिक्छुना पिबेन सद्धो जापेतव्बो - 

“पुणा मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्यन्नामो हृत्थन्रामस्स आयस्तो उपसम्पदापेक्छो | 
यदि सद्धस्स प्ततकष्ठ, अहं इत्थत्ामं अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्थ" ति  सुणसि, इत्थनाम, 
अयं ते स्का भूतकाखो । यं जातं तं पृच्छामि । सन्तं अत्थीति वत्तव्वं, असन्तं नत्थी5 
ति वत्तव्वं । सृन्ति ते एखूपा आबाधा - वुष्, गण्डो, ` ` *पे०` “` कोनामो ते उपज्ज्ायो 
ति ? व्यत्ते भिक्खुना प्टिबलेन सद्खो जपितव्बो 


१२७. “सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदा- 
पक्खो, परिखुद्धो अन्तरायिकेदि धम्मेहिः परिपुण्णस्स पत्तचीवरं । इत्थन्नामो सङ्खं उपसम्पद्‌ 
याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यदि सद्वस्स पत्तकषठु, सद्खो इत्थत्नामं उपसम्पादेय्य इत्थ्‌-10 
न्नामेन उपञ्ज्ञायेन । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं इत्थ्रामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदपेक्खो, 
प्रिसुद्धो अन्तरायिकेदि धम्मेहि, परिपुष्णस्स पत्तचीव्रं ! इत्थन्नामो सङ्घं उपसम्पदं याचति 
इत्थन्नामेन उपल््ञायेन । सङ्घो इत्थत्नामं उपसम्पादेति इत्थन्रामेन उपन्ज्ायेन । यस्सायसतो 
खमति इत्थ्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्क्चायेन, सो तुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य 15 


(टुतियं पि एतमस्थं वदामि - स॒णातु मे, मन्ते, स्ख । जयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदपिक्छो, परिसुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवरं । इत्थ- 
चरामो सङ्घं उपसम्पदं याचति इस्थत्ामेन उपञ्ञयेन । स्ख इत्थन्नामं उपसम्पादेति दत्थ 
त्नामेन उपन्ज्ञायेन । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सी 
तुण्टस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । र 


“ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणादु मे, भन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्रामो इत्यन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदपेक्ो, परिसुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मि, परिपुण्णस्स पत्तचीवरं । इत्थ- 
चरामो सङ्खं उपसम्पदं याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सदो इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थ- 
रामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायस्मतो खमति दत्थच्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो 
तुष्टस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 5 


“उपसम्पन्नो स्वेन इत्थन्ामो इत्थत्नामेन उपञ्जायेन ! खमति सद्धस्स, तसा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामी" ति । 


उपसम्पद्‌कम्म निहतं । 


8 13 


8, 188 


१०० महावग्गो | १,६९.१२८ 


६ ६९. चन्तारो निस्सया 
१२८. तावदेव छाया मेतव्या, उतुपमाणं जाचिविखतव्ब, दिवसमागो आचिकखि- 
ए. 96 तव्बो, सङ्गीति आचिक्खितव्या, चत्तारो निष्सया आविक्खितव्बा - 
“पिण्डियारीपमोजनं निस्साय पञ्ल्ा । तत्थ ते यावजीवं उस्साहो करणीयो । 
अतिरकलमो - सङ्घमत्त, उदेसमत्त, निमन्तनं, सटाकमत्त, पकिखिकं, उपीसथिक, पायिपदिकं | 
¢ “प॑सुकूरचीवरं निस्साय पव्बज्ञा । तत्थ ते यावजीवं रस्साहौ करणीयो । अतिरेक 
समो - खम, कप्पासिकं, कोसेय्य, कम्बक, साणं, भङ्ग । ॥ 
^स्क्खमूलसेनासनं निस्साय पञ्बजा । तत्थ ते यावजीवं उस्साहो करणीयो । सतिरेक- 
समो -- विहाये, अड्ूयोगो, पसादो, हम्मियं, गुहा । 
“पूतिसुत्तेसजं नि्साय पल्बस्ा । तत्थ ते यावजीवं उस्सादहौ करणीयो । अतिरेक- 
10 समो - सप्पि नवनीतं, तेर, मघु, फाणित" ति । 
चत्तारो निस्सया निष्टिता । 


{ ७०, चत्तारि अकरणीयानि 
8, 184 १२९. तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्तरं भिक्ु उपसम्पादेतवा एककं ओहाय 
पक्रमिसु । सो पच्छा एकको व आगच्छन्तो अन्तरामग्गे पुराणदुतियिकाय समागच्छिः | 
सा एवं आह - “किं दानि पव्बजितीसी" ति ° आम, पव्बनितेष्दी ति । दुह्ठमो खो पल्ब- 
जितानं मधुनो धम्मो; एहि, मेथुन धम्मं पटिसेवा ति । सो तस्सा मेथुनं धम्मं पिसेवित्वा 
5 चिरेन अगमासि! । भिक्खू एव आहस - “कस्स तं, आदुसो, एवं चिरं अकासी" ति ? 
अथ सो सो भिक्खु मिक्खूनं एतमत्थ रोचसि । भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचें । 
अनुजानामि, भिक्खबे, उपसम्पदेत्वा दुतियं दातु, चत्तारि च अकरणीयानि आचिक्खितुं - 
“उपपसम्पत्नेन भिक्खुना मेथुनो धम्मो न परिसेवितन्बी, अन्तमसौ तिरच्छनगताय पि । 
यो भिक्खु मेथुन धम्मं पटिसेवति, अस्समणौ होति असक्यपुक्तियो } सेय्यथापि नाम पुरिसो 
2 सीसच्छिन्नो अमब्बो तेन सरीखन्धनेन जीवितु, एवमेव भिक्छु मेथुन धम्म पटिसेवितवा 
अस्समणो होति असक्यपुर्तियो । तं ते यावजीवं अकरणीयं । 


“उपसम्पन्ने भिक्खुना अदित्नं येय्यसङ्खातं न॒ आदातब्बं, अन्तमसो तिणसलकं 
उपादाय । यो भिक्ु पाद्‌ वा पादारहं वा अतिरकपादं वा अदिन्नं येय्यसङ्खातं आदियति, 
अस्समणो होति असक्यपुक्तियो । सेय्यथापि नाम पण्डुपलसो बन्धना पमुत्तो"* अमन्बो 

% हरितत्ताय, एवमेव भिक्खु पादं वा पादारहं वा अतिरेकपादं वा अदिज्नं येय्यसङ्खातं आदियित्वा 
१. 9 अस्समणो होति स्तक्यपृक्तियो । तं ते यावजीवं भकरणीयं । 


१, सप्पी-खा० । २. समागज्छि-सी०, म ! ३, आगमासि-रो° । ४. पदुत्तो-म० । 


१,७१.१३० | आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकव्थूनि १०१ 


“उपसम्पननेन भिक्खुना सच्चित्च पाणो जीविता न वोरोपेतव्बो, अन्तमसो कुन्ध- 
किपिद्धिकं उपादाय । यो भिक्ु स्च मनुस्सविग्गहं जीविता वोरोपेति, अन्तमसो गम्भपातन 
उपादाय; अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पुथुसिख द्विधा भित्रा अप्पटि- 
सन्धिका होति, एवमेव भिक्ु सचि मनुस्सविगहं जीविता वोरोपेा अस्समणो दयति 
असक्यपुत्तियो । तं ते यावजीवं अकरणीयं । । 

“उपसप्यन्नेन भिक्खुना उत्तरिमनुस्सधम्मो न उह्पितव्बो, अन्तमो भुञ्नागारे अभि- ०. 155 
मामी ति श्रो भिक्छु पापिच्छो इच्छापकतो असन्तं अभूतं उत्तरिमनुष्धम्मं उछछपति चान 
वा विमोक्छं या समाधवा समापत्तिवा मणं वा फर वा, अप्समणो होति असक्यपुत्तियो । 
सय्यथापि नाम ताखे मत्थकच्छि्ो अभव्यो पुन विरुन्िया, एवमेव भिक्ु पापिच्छो 
दृच्छापकतो असन्तं अभूतं उत्तरिमनु्षधम्मं उषपिला अस्समणो होति असक्यपुर्तियो । तं 10 
ते यावजीवं अकरणी्य” ति । 

चत्तारि अकरणीयानि विषटितानि । 
६ ७१. आपलिया अदस्सने उक्ित्तकवत्थूनि 
१३०. तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तको 
विञ्भमि । सो पून पचागन्ता भिक्खु उपसम्पद्‌ याचि । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । 

ध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तको विब्ममति । सो पुन 
पचागन्त्या भिक्खू उपसम्पदं याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “पस्सिस्समि त आपत्ति" ति ? 
सचाहं पस्सिस्सामी ति, पव्बाजेतन्बो । सचाहं न पस्िस्सामी ति, न प्बाजेतव्यो । पल्बा- 
जेत्वा वत्तव्बो - “पस्सिस्ससि तं आपत्ति" ति £ सचाहं पस्पिस्सामी ति, उपसम्पादेतव्बो । 
सचाहं न पस्सिस्सामी ति, न उपसम्पादेतव्बो 1 उपसम्पादेदा वत्तव्बो - ““पस्सिप्ससि तं जापत्ति" 
ति ? सचाहं पस्सिस्सामी ति, ओसारेतष्यो । सचाहं न पस्सिस्सामी ति, न ओसारेतव्बो । 
ञओसारेवा वक्तव्यो - “पस्ससि तं आपति” ति १ सचे पस्सति, इच्चेतं कुसटं । नो चे पस्सति, 2 
रुञ्ममानाय साममिया पुन उक्छिपितन्बो । अरुढ्ममानाय साममिया अनापत्ति सम्भोगे संबासे। 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्तिया अप्पिकिम्मे उक्छित्तको विढममति । सो पुन 
पचागन्त्वा भिक्खू उपसम्पदं याचति । सो एषमस्स वचनीयो - “परिकरिस्ससि तं आपत्ति" 
ति £ सचाहं परिकरिस्सामी ति, पव्बाजेतव्बो | सचाह्‌ न पटिकरिस्सामी ति, न पव्बाजेतम्ो ] 1. %8 
पठ्याजेत्या वत्तव्बो -“"परिकरिस्ससि तं आपत्ति" ति ? साहं पठिकरिस्सामी ति, उपसम्पा-०५ 2, 126 
देतब्बो । सचाहं न पर्किरिस्सामी ति, न उपसम्पादेतब्बो । उपसम्पादेत्वा वत्तव्बो - “परि- 
करिस्ससि तं आपत्ति" ति सचां पठिकरिस्सामी ति, मोसारेतव्बो । सचाहं न पकििरिस्सामी 
ति, न आओसारेतब्बो । ओसारेवा वत्तन्यो -“पणिकरोदी तं आपत्ति" ति । सचे पखिरोति, 


१. विरूक्टिया-रो° 


2, 184 
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देत कुसं । नो चे पकिरोति रूडममानाय सामगिया पुन उक्खिपितन्बो । अट्ल्ममानाय 
सामगिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 

द्ध पन, भिक्वे, भिक्खु पापिकाय दिद्विया थप्पदिनिस्सम्गे उक्खित्तको विञ्ममति। 
सो पुन पच्ागन्त्वा भिव्खु उपसम्पदं याचति । सौ एवमस्स वचनीयो - “परिनिस्सन्निस्ससि 


5 तं पापिकं दिर" ति £ सचाहं पठिनिष्सज्िस्सामी ति, पव्वाजेतन्बो । सचाहं न परिनिस्स- 


ज्िस्सामी ति, न पञ्बाजेतव्यो । पल्वाजेखा वत्तम्बो - “परिनिस्सज्ञिस्ससि तं पापिकं दि 
ति? सचाहं पटिनिस्सज्जिस्सामी ति, उपसम्पादेतव्बो । सचाहं न पटिनिस्सच्चिस्सामी ति, न 
उपसम्पादेतव्बौ । उपसम्पादेत्या वत्तव्बो ~ “पटिनिस्सजिस्ससि तं पापिकं दिरिः ति ? सचां 
परिनिस्सज्निष्सामी ति, ओसारेतन्बो । सचाहं न पथिनिस्सलिस्धामी ति, न ओसारेतम्बो । 


10 ओसारेवा वत्तव्बो - “'परिनिस्सजेहि' तं पपिकं दिदि" ति । सचे परिनिस्सजजति, इत्वेत 


15 


20 


25 


कुसर । नो चे परिनिस्सज्ति, ख्ड्ममानाय सामभिया पुन उक्छिपितन्बो । अरुन्भमानाय 
सामगिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे ति । 
महाखन्धको पठमो । 


§ ५२. तस्खुदान 

१३१. विनयम्हि महस्य पेसखनं युखावहे । 
निगहानं च पापिच्छेः रुज्ीनं पणगहेसु च ॥ 
सासनाधारणे चेव सब्बञ्जुजिनगोचरे । 
अनज्जविसये खेमे युप्जत्ते असंसये ॥ 
खन्धके विनये चैव परिवारे च मातिके । 
यथत्थकारी' कुसलो पटिपज्ञति योनिसो ॥ 
यो गवं न विजानाति न सो ख्खति गोगणं | 
एवं सीरं अजानन्तो किं सो ख्खेय्य संवर ॥ 
पमुद्रग्हि च युत्तन्ते ममिधम्मे च ताबदे । 
विनये अविनहृग्हि पुन तिति सासनं ॥ 
तसा सङ्गाहणाहेत" उद्यानं अनुपुब्बसो । 
पवक्खामि यथाजाय ' सुणाथ मम भासतो ॥ 
वत्थु निदानं आपत्ति नया पेय्यास्मेव च । 
दुकषरं तं मसेसेतु नयतो तं विजानथा ति. ॥ 





१. परिनिस्सलाहि-यो०, स्मा । २. निग्गहे च पापिच्छान॑-रो० । ३. यथात्थकारी-सी०, म०, 
स्या० । ४. सद्गदणहेतु-रो° । ५. यथाजाणे-रो०, सखा० ।! ६. विजानाथाति-रे° । 
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बोधि राजायतनं च अजपाखो सहम्पति । 
ब्रह्मा आव्छरो उदको भिक्ु च उपको इसि ॥ 
कोण्डञ्जो वप्पो महियो महानामो च अस्सजि । 
यसो चत्तारो पञ्नास' सब्बे पेसेसि सो दिसा॥ 
वल्थु" मारेहि तिसा च उस्वेरु तयो जरी । 5 
अग्यागारं महाराजा सक्को जह्मा च केवस ॥ 
र पसुकरूर पोक्छरणी सिख च ककुधो सिख । 
जम्बु अम्बो च आमलो' पारिपुष्फं च आहरि ॥ 
फाण्ियन्तु उजरन्तु विञ्ज्ञायन्तु च कस्सप । 
निमुल्न्ति सुखी मेघो गया रट च मागधो ॥ 10 
उपतिस्सो कोरिति च अभिम्जाता च प्बजुं । 
दुननिवत्था पणामना किसो द्खो च ब्रह्मणो ॥ 
अनाचारं आचरति उदरं माणवो गणो | 
यस्सं बालेहि पक्न्तो दस वस्सानि निस्सयो ॥ 
न वत्तन्ति पणामेतुं बाख परस्सद्धि पञ्च छ । 15 
यो सो अञ्जो च नगो च अच्छित्रजटिर्साकियो ॥ 
मगधेसु पञ्चायाधा एको राजा च अङ्कुल । 
मागधो च अनुञ्जासि कारा किचि कसाहतो ॥ 
लक्खणा इणा दासो च मण्डको उपाछि अहि । 5 
सद्धं कुकं कण्डको च आहुन्दरििमेव च ॥ 20 
वल्थुम्हि दारको सिक्छा विहरम्ति च किंनुखो, 
सव्यं मुखं उपञ्ज्ञाये अपरान कण्डको ॥ 
पण्डको येस्यपकन्तो अहि च मातरी पिता । 
अरहन्तभिक्छुनीभेदा सुहिरेन च व्यञ्नं ॥ 
अनुपञ्ज्ञाय सङ्घेन गणपण्डकपत्तको' । ८ 
अचीवरं तदुभयं याचितेन पि ये तयो ॥ 
हत्था पादा हस्थपदा कण्णा नासा तदूभयं । 
अङ्कुल अठ्कण्डरं फणं खुं च वामनं ॥ 











१. उद्को-रो०, स्या; उदो-सी० । २. चत्तारि-सी०, सखा० । ३. पञ्नासं-रो० 1 ४. वल्य 
रो° \ ५. आमल्को-रो०; आमण्डो-स्या० । ६. पारिच्छतपुप्फी-से° । ७, अच्छिन्न, जरि, साकियो- 
रो०, सखा० । ८. चोरो-रो०, सा । ‰ गणपष्डकापत्तको-रो° । 


९. 100 


10 
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गरुगण्डी' खक्खणा चेव कसा छिखितसीपदीः । 
पापपरिसदूसी च काणं कुणि" तथेव च ॥ 
खञ्ञं पक्खहतं चेव सच्छिचह्रियापथं । 
जरान्धमूगवधिरं अन्धमूगं च यं तहिं ॥ 
अन्धवधिरं यं वुत्तं मूगवधिरमेव च । 
अन्धमूगबधिरं च अछ्ल्ञीनं च निस्सयं ॥ 
वत्थव्वं च तथाद्धानं ' याचमानेन पेक्छना^ । 
आगच्छतु विवदन्ति एकुपञ्ज्ञायेन क्यपो | 
दिस्सन्ति उपसम्पन्ना मायाधेहि च पीरिता | 
अननुसिद्रा विस्थेन्ति तस्येव अनुसासना ॥ 
सद्धे पि च अथो बालः" असम्मत च एकतो । 
उल्छम्पतुपसम्पदा निस्सयो एकको" तयो ति ॥ 
रमम्हि खन्धके वत्थूनि" एकसतं च द्वासत्तति । 
महाखन्धकं निदितं ।“' 

















१ 

१. गृगण्डि-रो° । २. सीपदि-रो० । ३ पापपरिसदूसश्च-रो० ! ५ कुणि-रो०, सखा०। 
५. कतद्धानं -रो° । ६. लक्खणा-म० । ५. आगच्छन्त-से० । ८. विवेदेन्ति-रो°; विवादेन्ति-सी०, 
स्या० । ९, वित्थन्ति-सी°, स्या०; वित्थायन्ति-रो° । १०, बालो-सी. , स्या०, रो० । ११. अस- 
म्मतो-सी०, स्या०, रे । १२. एकतो-सी०, खा० । १३. वत्थू-रो०, सी०, स्या० । १४. एकसतं 
बासत्तति-रो° । १५. महाक्लन्धके उदानं निद्धितं पठम॑-रो०; महाक्खन्धके उदानं निद्धित-सी° । 





६ १. सन्निपातालुजानना 
१. तेन खो पन समयेन बुद्धो भगवा राजग विहरति गिञ्ञकूटे पव्बते । तेन॒ 8 158, 
खो पन समयेन अञ्बतित्थिया परिब्बाजका चातुदसे पच्ररसे' अहमिया च पक्छस्स सन्नि- > 101 
पतिला धम्मं भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति अम्नतिधिियेदु 
परिव्वाजकेषु पेम, रुमन्ति पसादं, रमन्ति अञ्जतित्थिया परिव्वाजका पक्खं । 


अथ खो रम्नो मागधस्स सेनियस्स बिभ्िसारस्स रहोगतस्स परिसष्टीनस्स एवं चेतसो 8 
परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो अञ्जतिसिथिया परिब्बाजका चातुदसे पन्नरसे अहूमिया 
च पक्वस्य सन्निपतिला धम्मं मासन्ति। ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सबनाय । ते रमन्ति 
अन्नतिष्थियेसु परिब्बाज्केयु पेम, लभन्ति पसादं, रुमन्ति अभ्नतिस्थिया परिव्याजका 
पक्खं । यद्चून अय्या पि चातुदसे पत्नरसे अद्रमिया च पक्खस्स सन्निपते्यु" ति । अथ सो 
राजा मागधौ सेनियो बिखिसारो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं अभिषादेतवा 0 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवन्तं 
एतदवोच - “इध मय्हं, मन्ते, रहोगतस्स पटिसद्टीनस्स एवं चेतसो परिवितक्रो उदपादि 
(एतरहि खो जम्जतिल्थिया परिन्बाजका चातुदसे प्रस अट्रमिया च पक्स्स सन्निपतिखा 
धम्मं भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्यवनाय । ते रमन्ति अभ्जतिष्थियेसु परि- 
न्बाजकेु पेम, रमन्ति पसादं, रमन्ति अम्जतिध्थिया परिव्बाजका पवखं । यन्नून अय्या पि 
चातुदसे पत्नरसे अद्रूमिया च पक्खस्स सच्निपतेय्यु ति । साधु मन्ते, अय्या पि चातुद्रसे 
पन्नरसे अह्रमिया च पक्छस्स सन्निपतेय्यु" ति । 


९ 


अथ खो भगवा राजानं मागधं सेनियं विभ्विसारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समाद- 
पेसि सथत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिज्िसारो मगवता धम्मिया 
कृथाय सन्दस्सितो समादपितो सयत्तेनितो सम्पहंसितौ उद्वायासना भगवन्तं अभिवादेला  ‰. 102 
पदविखणं कत्वा पक्षामि । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं 
कतवा भिक्खू आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्खवे, चातुदसे पचरसे अर्मिया च पक्खस्स॒  ». 14 
सन्निपतितु” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू-मगवता अनुञ्जातं' यातुदसे पत्नरसे अष्रमिया च 
पक्खस्स स्निपतितुं ति-चातुदसे पन्नरसे अदटमिया च पक्खस्स सन्निपतिता दुष्डी % 
निसीदन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ि धम्मस्सवनाय । ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथं हि नाम समणा सक्यपुतचतिया चातुदसे पत्नरसे अ्टमिया च पक्खस्स सनिपतित्वा तुण्डी 


१, पण्णरसे-सी ०, स्ा० । २. अनुञ्जाता-म० । 
महावम्गो-१४ 


९, 108 


8. 141 


१०६ महावग्णो [| २.१.१- 


निसीदिस्सन्ति, सेय्यथापि मूगसूकरा । ननु नाम सन्निपतितेहि धम्मो मासितव्बो" ति । अस्सो 
सखो भिक्छु तेसं मनुस्सानं उञ्छञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तान । अथ खो ते मिक्छु भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । अथ खो मगवा एतम निदनि एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू 
आमन्तेसि-"“अनुजानामि, भिक्खवे, चातुदसे प्ररसे अषटमिया च पक्स्स सन्निपतिता 
5 धम्मं भासितं" ति । 
६ २. पातिमोच्खुदेसालुजानना 
२. अथ खो मगवतो रहोगतस्स परिसह्ीनस्स एवं चेतसो परिविक्को उदपादि - 
“यन्नाहं यानि मया भिक्छूनं पन्जत्तानि सिक्छापदानि, तानि नेसं पातिमोक्देसं अनु. 
जानेस्यं । सो नेसं भविस्सति उपोसथकम्मः ति । अथ खो मगवा सायण्डसमयंः परिसह्ाना 
व॒द्टितो एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्स आमन्तेसि -- “दध म्ह, 
10 भिक्छवे; रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एवं चेतसौ परिवितक्ो उदपादि धयच्रूनाहं यानि मया 
भिवखूनं पञ्जत्तानि सिक्छापदानि, तानि नेसं पातिमोक्खुदेसं अनुजानेय्यं । सो नसं मवि- 
स्सति उपोघथकम्मं' ति । अनुजानामि, भिक्खवे, पातिमोक्छ उदिसितुं । एवं च पन, 
भिक्खवे, उदहिसितव्वं । 
३. “व्यत्तेन मिव्छुना पयिबलेन सद्खो जपितन्बो -- सुणातु मे, मन्ते, सङ्गो" । यदि 
15 सङ्घस्य प्तक, सङ्खो उपोसथं करेय्य, पातिमोक्छं उद्िसेय्य । किं सद्घस्स पुव्यकिचं 
पारिसुद्धि जायस्सन्तो जारीचेथ | पातिमोक्छं उदिषिस्सामि । त सम्बेव सन्ता साधकं सणोम 
मनसि करोम । यप सिया आपत्ति, सो आविकरेय्य । असन्तिया आपत्तिया तुष्टी भवित्व | 
तुण्ठीभावेन सो पनायसन्ते परिसुद्धा ति वेदिस्सामि । यथा खो पन पञचेकयुदस्स वेथ्याकरणं 
होति, एवमेव एवरूपाय परिसाय यावततियं अनुस्सावितं होति । यो पन भिक्ु यावततियं 
% अनुप्सावियमाने सरमानो सन्ति आपत्ति नाविकरेय्य, सम्पजानमुसावादस्स होति । सम्पजान- 
मुसावादो खो पनायसखन्तो अन्तरायिको धम्मो वुत्तो भगवता । तसा, सरमानेन भिक्छुना 
आपन्नेन विसुद्धापेक्खेन सन्ती मापत्ति आविकातव्बा; आविकता हिस्स फा होती" ति | 


४. पातिमोक्खं ति आदिमेतं सुखमेतं पयुखमेतं कुसटानं ध्मानं । तेन बुति 
पातिमोक्छं ति । आयस्मन्तो ति पियवचनमेतं गसूवचनमेतं सगारवसप्पतिस्साधिवचनमेतं 
%आयसन्तो ति । उदहिसिस्सामी ति सचिक्खिस्सामि देसेस्सामि पञ्जपेष्सामि प्पेस्सामि 
विवरिस्सामि विभजिस्सामि उत्तानीकरिस्सामि' पकासेस्सामि । प ति पातिमोक्खं बुति । 
सब्बेव सन्ता ति यावतिका तस्सा परिसाय थेया च नवा च मज्छिमा च, एते बुचन्ति 
सन्वेव सन्ता ति । साधकं सुणोमा ति भट कत्वा मनसिकत्वा सम्ब चेतसा समन्नाहराम । 





१. सायन्हसम्य-म० । २. अच्जुपोसथो पन्नरसो ति-रो* पोत्थके दिस्सति । ३. उत्तानि- 
करिस्सामी-रो०, म० । 


२.२.५५ | पातिमोक्खुदेसानुजानना १०७ 


मनसिकयीमा ति एकमगचित्ता अविक्छित्तचित्ता अविसाहटचित्ता निसामेम । यस्स सिया 
आपत्ती ति येरस्स वा नवस्य वा मज्छिमस्स वा, पचन्रं वा आपत्तिक्छन्धानं अन्जतरा 
आपत्ति, सत्त्रं वा आपत्तिक्खन्धानं अञ्जतरा आपत्ति ¦ सो आविकरेथ्या ति सो देसेय्य, 
सो विवरेय्य, सो उत्तानीकरेथ्य, सो पकासेय्य सद्वमञ्ख्े वा गणमञ्से वा एकयुग्ले वा । 
असन्ती नाम आपत्ति जनञ््ापन्ना वा होति, आपन्ना वा बुद्धिता । तुण्डी भवितब्यं ति 
अधिवासेतव्वं न व्याहरितव्वे' । परिसुद्धा ति वेदिस्सामी ति जानिस्सामि धारेस्सामि । 
यथा खो पनु पचचेकपुदस्स वेष्याकरणं हयेती ति यथा एकेन एको पुद्नो व्याकरेय्य, एएवमेव 
तस्सा परिसाय जानितव्वं मं पुच्छती ति । एवरूपा नाम परिसा भिक्खुपरिसा बुति । 
यावति अनुस्पावितं होती ति सकं पि अनुप्सापितं होति, दुतियं पि अनुप्साचितं 
होति, ततियं पि अनुस्सावितं होति । सरमानो ति जानमानो सञ्ञानमानो । सन्ती नाम ए. 14 
आपत्ति अज्ज्ञापन्ना वा होति, जापज्िला वा अवुद्धिता | नाविकरेथ्या ति न देसेय्य, न 
विवरे्य, न उत्तानीकरे्य, न प्रकासेय्य सङ्खमञ्ज्े वा गणमञ्ज्े वा एकपुमटे वा। ४ 104 
सम्पजानय्रसावादस्स होती ति) सम्पजान॒सावादे' किं होति  दुक्रटं होति ! जन्त- 
रायिको धम्मो पुत्तो भगवता ति। किस्स अन्तरायिको  पटमस्स स्ानस्स अधिगमाय 
अन्तरायिको, दतियस्स ्चानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, ततियस्स श्चानस्स अधिगमाय 1; 
अन्तरायिको, चतुत्थस्स श्चानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, ्चानानं विमोक्छानं समाधीनं 
समापत्तीनं नेक्खम्मानं निस्सरणानं पविवेकानं कुसरानं धम्मानं अधिगमाय अन्तरायिको | 
तस्मा ति तङ्कारणा । सरमानेना ति जानमानेन सञ्चानमानेन । विसुद्धापेश्खेना ति 
ुहातुकामेन विघुज्ितुकमिन । सन्ती नाम आपत्ति अज्ज्ापत्ना वा होति, आपजित्वा वा 
अवुष्टिता । आविक्ातब्बा ति आविकातव्बा सङ्घमञ््े वा गणमन्जे वा एकपुगटे वा \" 
आधिकता दिस्स फाल होती ति । किप्स प्रा होति £ परमस्स श्चानस्म अधिगमाय 
फासु होति, दुतियस्स श्ञानस्स अधिगमाय फा होति, ततियस्स श्ानस्स अधिगमाय फाघु 
होति, चतुत्थस्स ञ्ञानस्स अधिगमाय फास होति, श्ानानं विमोक्खानं समाधीनं समापत्चीनं 


होती (य 


नेव्खम्मानं निस्सरणानं पविवेकानं कुसखनं धम्मानं अधिगमाय फास होती ति । 

५. तेन खो पन समयेन भिक्खु ~ मगवता पातिमोक्ुदेसो अनुञ्जातो ति -% 
देवसिकं पातिमोक्खं उदिसन्ति। मगवतो एतमत्थं आरोचेघं । न, भिक्वे, देवसिकं पाति- 
मोक्खं उदिसितव्बं । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुक्घरस् । अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसये 
पातिमोक्खं उदिसितुं ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू - मगवता उपोसथे पातिमोक्खुदेसो यनुस्जातो ति - 
पव्खस्स तिक्छत्तु पातिमोक्खं उदिसन्ति, चातुदसे पत्ररसे अदहृमिया च पक्खस्स । भगवतो 9 


[०0०00००0 


१, व्याहातब्ब॑-रो° । २. सम्पजानमुसवादो-रो० । 


१०८ महावमो [ २.२.५- 


एतमत्थं आरोचेस ! न, भिक्छवे, पक्छस्स तिक्खत्त॒ पतिमोक्खं उदिभितन्बं । यो उद्िसेय्य, 
आपत्ति दुकर्स्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सकं पक्खस्स चातुद्दसे या पत्नरसे वा पातिमोक्खं 
उदिसितुं ति । 
8. 149 तेन खो पन समयेन छव्यगिया भिक्खू यथापरिसाय पातिमोक्छं उदिसन्ति सकाय 
8, 105 ऽ सकाय परिसाय । भगवतो एतमत्थं जशेचेद्ं । न, गिक्छवे, यथापरिसाय पातिमोक्खं 
उदिसितब्बं सक्ाय सकाय परिसाय । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुक्षरटस्स । अनुजानामि, 
भिक्छवे, समग्गानं उपोस्तथकम्मं ति । 
अथ खो भिक्सूनं एतदहोसि-“भगवता पन्जत्त समानं उपोसथकम्मः ति । 
कित्तावता नु खो सामगी होति, यावता एकावासो, उदाहु सव्या पट्वी” ति ? गवतो 
10 एतमत्थं आरोचेसं ¦ अनुजानामि, मिक्खवे, एत्तावता सामम्गी यावता एकावासो ति । 
६ ३. महाकप्पिनवत्थु 
६. तेन खो पन समयेन आयसम महाकप्पिनो राजगहे विहरति मदछुच्छिष्हि' 
मिगदाये । अथ खो आयस्तो महाकप्पिनस्स रहोगतस्स पटियष्टीनस्स एवं चेतसो परि. 
वितक्षो उदपादि--“गच्छेय्यं वाह्‌ उपोसथं न वा गच्छेय्य, गच्चछेय्यं वाह्‌ सङ्कम्मं न वा 
गच्छेय्य, अथ स्वाह विद्ध परमाय विसुद्धियाति 
15 अथ खो मगवा आयस्मतो महाकप्िनस्स चेतसा चेतोपरिवितक्षमञ्नाय ~ सेथ्यथापि 
नाम बल्वा पुरिसो समिद्धितः वा बाहं पसारेथ्य, पसारितं चा बाहं समिज्चेय्य, एवमेव - 
गिज्छकरटे पल्बते अन्तरितो मदूुच्छिग्दि मिगदाये आयस्तो महाकप्िनस्स पमुख" 
पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्चत्ते आसने । आयस्मा पि खो महाकप्पिनो भगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो आयक्मन्तं महाकप्पिनं भगा एतद- 
2 वोच - “ननु ते, कप्मिन, रहोगतस्य पटिसह्टीनस्स एवं चेतसो परिषितक्ो उदपादि ~ गच्छेय 
वाहं उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्यं वाहं सङ्खकम्मं न वा गच्छेय्यं, अथ स्वाह बिसुद्धो 
परमाय वियुद्धिया"ति £ एवं, भन्ते । तुम्हे चे ब्राह्मणा उपोसथं न सक्षरिस्सथ न गरुकरिस्सथ 
त मानेस्सथ न पूजेस्सथ, अथ को चरहि उपस्थं सक्षरिस्सति गस्करिस्सति मानेस्सति 
पूजेस्सति १ गच्छ ल्व, ब्राह्मण, उपोस्थ, मा नो अगमासि । गच्छेव सद्ुकममं, मा मो अग- 
8. 1५4 ॐ मासी ति । एवं, मन्ते, ति खो मयस महाकप्पिनो भगवतो पच्चप्ोसि । 


अथ खो मगवा आयस्मन्तं महाकप्पिने धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेला 
समुत्तेजेतवा सम्पहंसेखा - सय्यथापि नाम बरवा पुरिसो समिन्ितं वा बाहं पसारेथ्य, पसारितं 


१. पुथुवी-सी° । २. मद्कुच्छिसि-सया०, रो, सी० । ३. सम्मिञित॑-सी०, या०, रो° । 
४, सम्भुखे-म० । ५. गच्छ त्व॑-म्‌० । 


२.५.१० | उपोसथागारकथा १०९ 


वा वाहं समिल्ञेय्य, एवमेव - मदकुच्छिग्हि मिगदाये आयसतो महाकप्पिनस्स पुखे 
अन्तरितो गिज्छकरूटे पन्बते पातुरहोसि । 


६ ४. स्ीमानुजानना 

७. अथ खो भिक्सूनं एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्तं “एत्तावता साममी यावता =. 106 
एकावासोः ति, किन्तावता नु खो एकावासो होती" ति £ भगवतो एतमस्थं भरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सीमं सम्मनितु । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मनितव्बा- 5 

पटमं "निमित्ता कित्तेतठ्बा - पल्वतनिमित्तं, पासाणनिमित्त, वननिमितत, स्व्खनिमित्त 
मणनिमित्त, वम्मिवनिमित्त, नदीनिमित्त, उदकनिमित्तं । निमित्ते कित्तेला व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिवटेन सङ्घो जपितव्बो - 

८. सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सद्खुस्स 
पत्तकष्टं, सदो एतेहि निमित्तेहि सीमं सम्मननेय्य समानसंवासं एकुपोसथं । एसा अत्ति । 1 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । सङो एतेहि निमि- 
तेहि सीमं सम्मन्नति समानसंवासं एकुपोसथं । यस्सायसमतो खमति एतेहि निमित्ेहि सीमाय 
सम्पुति' समानसंवासाय एकुपोसथाय, सो ठण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । सम्मता 
सीमा सद्धेन एतेहि निमित्तेहि समानसंयासा पएकुपोसथा । खमति सद्धस्स, तस्मा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामी"ति । 1 

९. तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू ~ मगवता सीमासम्प॒ति अनु्जाता 
ति - अतिमहतियो सीमायो सम्मन्रेन्ति, चतुयोजनिका पि पञ्चयोजनिका पि छयोजनिका पि । 
भिक्खू उपोस्थ आगच्छन्ता उद्िस्समाने पि परतिमोक्छे आगच्छन्ति, उदिह्मत्ते पि 
आगच्छन्ति, अन्तरा पि परिवसन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेघुं । न, मिक्खवे, अति महती 2, 145 
सीमा सम्मनितन्बा, चतुयोजनिका वा पञ्चयोजनिका वा छयोजनिका वा! यो सम्मनेय्य, 
आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तियोजनपरमं सीमं सम्मन्नितुं ति। ( 

तेन खो पन समयेन छन्बशिया भिक्खू नदीपारं सीमं सम्मन्नन्ति। उपोसथं 
आगच्छन्ता भिक्खू पि बुण्न्ति, पत्ता पि बु्हन्ति, चीवरानि पि वबुग्टन्ति। मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदुं । न, भिक्खवे, नदीपारसीमा सम्मनितन्बा । यो सम्मननेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, यत्थस्स ॒धुवनावा वा धुवसेतु वा, एवखूपं नदीपारं सीमं % 
सम्मन्नितुं ति। 

६ ५. उपोसथामारकथा 
१०. तेन सौ पन समयेन भिक्खू अनुपरिवेणियं पातिमोक्खं उदिस्सन्ति असङ्गेन! ८, 101 


---- = -न ज ) 


१. सम्मति-स्या०° । 


8, 146 


११० महावग्णो [ २,५.१०- 


आगन्तुका भिक्खू न जानन्ति कत्थ वा अज्जुपोसथो करीयिस्सती ति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेसुं । न, मिक्ने, अनुपरिवेणियं पातिमोक्खं उद्िसितव्वं असङ्केतेन । यो उदिसेथ्य, 
आपत्ति दक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथागारं सम्मननित्या उपोसथं कात, य सदो 
आकङ्कति विहारं वा अङ्कयोगं वा पासादं वा हम्मियं वा गुहं वा । एवं च पन, भिक्वः 
5 सम्मचित््यं । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबठेन घद्धो जपेतन्बो - 
"णतु मे, भन्ते, सदो । यदि सृद्रश्य पत्तकष्ट, सङ्घो इत्थन्नामं विहारं उपोसथागारं 
सम्मननेय्य । एसा अत्ति । । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सद्धो इत्थन्रामं विहारं उपोसथागारं सम्मच्नति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स विहारस्स उपोसथागारस्स सम्पति, सी वुष्हस्स; यस्स नक्खमति, 
10 सो भासेय्य । सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो विहारो उपोपथागारं । खमति सद्धुस्स, तस्मा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 
तेन खौ पन समयेन अन्मतरस्मि आवासे द्व उपोषथागारानि सम्मतानि होन्ति । 
भिक्खू उभयत्थ सननिपतन्ति - इध उपोसथो करीयिस्सति, इध उपोसथो करीयिस्सती ति । 
मगवतो एतमस्थं आरीचेसं । न, भिक्खवे, एकस आवासे द्वे उपोसथागारानि सम्मभितव्बानि । 
15यो सम्मननेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, एकं समूहूनित्वा एकत्थ उपोसर्थ 
कातुं । एवं च पन, भिक्खवे, समूषहन्तव्वं । व्यत्तेन भिक्ुना परिबटेन स्क जापेतब्मो - 
“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । यदि सद्वस्स पत्कषटं, सदो इत्थन्नामं उपोसथागारं 
समूहनेय्य } एसा अत्ति ! सुणातु मे, भन्ते, सद्र । सद्को इत्थत्रामं उपोसथागारं समूहनति । 
यष्सायसतो खमति इत्थननामस्स उपोसथागारस्स ससुग्ातो, सो तुष्स्स; यस्स नक्खमति, सो 
0 मासेय्य । समूहतं सद्चेन इत्थन्नामं उपोसथागारं । खमति सद्वस्य, तसा तष्ट, एवमेतं 
धारयामी" ति । 
६ ६. उपोसथष्पसुखालजानना 
११. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्ि आवासे अतिखुदकं उपोसथागारं सम्मतं 
होति । तदहुपोसये महामिक्छुसद्वो निपतितो होति । भिक्खु असम्मताय भूमिया निसिच्ना 
पातिमोक्छं अस्सो । अथ खो तेसं मिक्खूनं एतदहोसि - “भगवता पन्जत्तं उपोसथागारं 


ए. 108 % सम्मचित्वा उपोस्षथो कातव्बो' ति। मयं चमा असम्मताय मूमिया निसिन्ना पातिमोक्खं 


अस्सुम्हा । कतो नु खो अग्हाकं उपोसथो, अकतो नु खो" ति : मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
सम्मताय वा, भिक्खवे, भूमिया निसिन्नोः असम्मताय वा, यतो पतिमोक्खं सुणाति कतो 
वस्स उपोसथो । तेन हि, भिक्छवे, सद्भो यावमहन्तं ` उपोसथप्पमुखं' आकड्कति तावमहन्तं' 





१. निसिन्ना-म०, रो०। २. याव महन्तं-म०, सी° । ३. उपोसथमुखं-सया० । ४. ताव 
महर्न्त-म०, सी° । 


२.७.१२ ] अविप्पवाससीमानुजानना १११ 


उपोसथप्पमुखं सम्मन्रतु । एवं च पन, सिक्छवे, सम्म्नितन्बं ¦ पठमं निमित्ता फिततेतन्बा । 
निमित्ते किन्तेलवा व्यत्तेन मिव्खुना पयिबछेन सद्खो जापेतब्बो - 


“ुणातु मे, मन्ते, सल्लो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि. सद्घस्छ पतकष्, 
सद्धो एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्यमुखं सममन्ेय्य । एसा अत्ति । युणातु मे, भन्ते, सङ्गो | 
यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । सङ्खो एतेहि निमिेहि उपोसथप्पसुखं सम्मन्नति । यस्सा-४ ८. 147 
यसतो खमति एतेदि निमित्तेहि उपोसथप्पसुखस्स सम्युक्त, सो तुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो 
भासेय्य । समदतं सदेन एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्यमुखं । खमति सद्वस्स, तसा तण्ड, 
एवमेतं धारयामी"ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे नवका भिक्खू पटमतरं सनि- 
पतिता - न ताव थेरा आगच्छन्ती ति ~ पकमिं । उपोसथो विकटे अदोस । मगवतो 0 
एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, तदहुपोसथे थेरेहि भिक्खूहि पठमतरं सनिपतितु ति। 

तेन खो पन समयेन राजगहे सम्बहुख आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ भिक्खू 
विवदन्ति - अम्ाकं आवासे उपो्तथो करीयतु, अम्हाकं आवासे उपोसथो करीयत्‌ ति | 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । इध पन, भिक्खवे, सम्बहुखा आवासा समानसीमा होन्ति । तस्थ 
भिक्खू विबदन्ति - अम्हाकं आवासे उपोसथो करीयतु, अम्हाकं आवासे उपोसथो करीयत्‌ 15 
ति । तेहिः मिक्वे, भिक्ुहि सब्बेहेव एकज्छं सतिपतितवा उपोसथो कातव्बो | यस्थ वा 
पन थेरो भिक्खु विहरति, तत्थ सन्निपतिला उपोसथो कातब्बो, न त्वेव वग्गेन सद्खेन 
उपीसथो कातन्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


६ ५, अविप्पवाससीमासुजानना 


१२. तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकस्सपो अन्धकविन्दा राजगहं उपोसथं २, 109 
आगच्छन्तो अन्तरामगे नदिं तरन्तो मनं वृष्दो' अहोति, बीवरानिस्स अ्ठानि । भिक्खु 9 
आयसन्तं महाक्स्सपं एतदवोचुं - “किस्स ते, आवुसो, चीवरानि अह्ानी"ति : इधाहंः 
आसो, अन्धकविन्दा राजगहं उपोसथं आगच्छन्तो अन्तरामग्गे नदिं तरन्तो मनि 
वहो । तेन मे चीवरानि ह्छानी ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । या सा, भिक्सवे, स॒द्धेन 
सीमा सम्मता समानसंवासा पएकुपोसथा, सष्खो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासं सम्मब्रतु | 
एवं च पन, भिक्छवे, सम्मननितव्वा । व्यक्तेन भिक्छयुना पिबटेन सको जपितन्बो ~ = % 

“सुणातु मे, भन्ते, सहो । या सा सङ्खेन सीमा सम्मता समानसंवासा एकुपोसथा, ए. 148 
यदि स्॒वस्स पत्तकहटं सद्खो तं सीमं तिचीवरेन अविष्पवासं सम्मनैय्य । एसा अत्ति । स॒णातु 
मे, भन्ते, सङ्गो । या सा सङ्घेन सीमा सम्मता समानस॑वासा एकुपोषथा, सदो तं सीमं 





१. विकालो-सी०, स्या० । २. करियतु-खा०, रो° । ३. बुन्दो-खा०, रो० । 


‰, 110 


3. 149 


११२ महावगो [ २,७.१२- 


तिचीवरेन अविप्पवासं सम्मति | यस्सायस्मतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अवि- 
प्पवासाय' सम्मुति, सो तुष्टस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा सङ्धेन 
तिचीवरेन अविप्यवासा' । खमति सङ्खप्स, तखा तुण्ी, एवमेतं धारयामीति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मगवता तिचीवरेन अविप्पवाससम्प॒ति अनुञ्ञाता ति 

5 अन्तरघरे चीवरानि निक्खिपन्ति । तानि चीवरानि नस्सन्ति पि डण्हन्ति पि* उन्दुरेहि पि 
खलज्नन्ति । भिक्खू दुचोा दोन्ति छखचीवरा । भिक्खू एवमाह - “किस तुम्हे, आवुसो, 
दुचोा ल्चीवरा"ति ? इथ मयं, यावुसो, भगवता तिचीवरेन अविप्पवाससम्पुति अनु- 
ञ्जाता ति अन्तरधरे चीवरानि निक्खिपिग्हा । तानि चीवसनि नद्रानि पि दङ्खानि पि, 
उन्दुरेहि पि खायितानि, तेन मयं दुचोठा टखचीवरा ति । मगवतो एतमत्थं आरोचें । 

10या सा, भिक्खवे, सदेन सीमा सम्मता समानसंवासा एकुपोसथा, सद्व तं सीमं तिचीवरेन 
अविप्पवासं सम्मन्नतु, स्पेत्वा गामं च गामूपचारं च । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मनितव्या । 
व्यत्ते मिक्ुना पिबेन सद्खो जपेतम्बो - 

१३. “सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो। यासा सङ्घेन सीमा सम्मता समानसंवासा 
एठकुपोसथा, यदि. सद्वस्य पत्तकष्ठ, सङ्घो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासं सम्पन्नस्य; स्पेल 

15 गामं च गामूपचारं च । एसा जत्ति । स॒णातु मे, भन्ते, सङ्घे । या सा सङ्घेन सीमा सम्मता 
समानसंवासा एकुपोसथा, सद्लो तं सीमं तिचीवरेन अविप्यवासं सम्मत्रति, उपेत्वा गामं च 
गामूपचारं च । यस्सायसतो खमति एतिष्सा सीमाय तिचीवरेन अविप्पवासाय सम्मति, 
टपेा गामं च गामूपचारं च, सो वण्हस्स; यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा 
सद्धन तिचीवरेन अविप्पवासा, ठपेवा गामं च गामूपचारं च । खमति सद्घप्ष, तस्मा तुण्ी, 

० एवमेतं धारयामी" ति । 

६ ८. सीमासम्यूदनन 
१४. सीमं, भिक्खवे, सम्मन्नन्तेन पसम समानसंवाससीमा सम्मन्नितन्बा, पच्छा 
तिचीवरेन अविप्पवासो सम्मनितन्बो । सीमं, मिक्छवे, समूहनन्तेन परमं तिचीवरेन 
अविप्यवासो समूहन्तग्बो, पच्छा समानसंवाससीमा समूह॒न्तव्या । एवं च पन, भिक्खवे, 
तिचीवरेन अविप्पवासो समूहन्तव्बो । 

% व्यत्तेन भिक्खुना पठिटेन सदो जपितव्बो - “णात मे, भन्ते, सहलो | यो सो 
सङ्खुन तिचीवरेन अविप्यवासो सम्मतौ, यदि सद्धस्स पत्तकषटं, सद्धो तं तिचीवरेन अविप्पवासं 
समृहनेय्य । एसा जत्ति । सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो ¦! यो सो सङ्केन तिचीवरेन अविप्यवासो 
सम्मतो, सङ्घो त तिचीवरेन अविप्पवासं समूहनति । यस्सायसतो खमति एतस्स तिचीवरेन 
अविप्यवासस्स समुग्धातो, सो तुष्स्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । समूहूतो सो सश्चन 

0 तिचीवरेन अविप्पवासो । खमति सद्ुस्सः तसा तण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । 

१, अविप्पवासस्स-स्या० । २, अविप्पवासो-सया० । २. दण्डन्ति पि-स्या० । ४. समूहन्ति-सी ° । 


२.१०.१८ | उपोसथमेदादि ११३ 


१५५. एव्‌ च पन्‌, भिक्छवे, सीमा समूहन्तव्बा । 

व्यत्तेन भिक्छुना पखिलेन सङ्खो जापेतव्बो - “घुणातु मे, भन्ते, सङो । यासा 
सद्केन सीमा सम्मता समानसंबासा' एकुपोसथा, यदि सद्धस्स पत्तकष्ठ, सङ्घो तं सीमं समूह- 
नेय्य समानसंवासं एकुपोसथं । एसा चन्ति । स॒णातु मे, मन्ते, सङ्खो । या सा सङ्खुन सीमा 
सम्मता समानसंवासा एठुपोसथा, सद्खो तं सीमं समूहनति समानसंवासं एकुपोसथं । यस्सा-? 
यस्मतो खमति.एतिस्सा सीमाय समानसंवासाय एकुपोसथाय समुघातो, सो तुण्टस्स; यस्स 
नक्खमतिः सो मासेय्य । समूदता सा सीमा सद्वैन समानसंवासा एकुपोसथा । खमति 
सद्धस्स, तसा वुण्दी, एवमेतं धारयामी" ति । 

१९. गामसीमादि 

१६. असम्मताय, भिक्खवे, सीमाय अद्रपिताय, यं गामं वा निगमं वा उपनिस्साय 2», 15 
विहरति, या तस्स वा गामस्स गामसीमा, निगमस्स वा निगमसीमा, अयं तत्थ समानसंवासा 10 &, 111 
एकुपोसथा । अगामके चे, भिक्खवे, अरञ्ञ समन्ता सत्तञ्मन्तरा, अयं तस्थ समानसंवासा 
एकुपोसथा । सब्बा, भिक्छवे, नदी भसीमा; सब्बो समदो असीमो; सब्बो जातस्सरो असीमो। 
नदिया वा, मिक्छवे, समुहे वा जातस्परे वा यं मज्हिमस्स पुरिसस्स समन्ता उदकुक्खेप, 
अयं तत्थ समानसंवासा एकुपोसथा ति। 

१७. तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू सीमाय सीमं सम्मिन्दन्ति । भगवतो 15 
एतमत्थं आरोचेदुं । येसं, भिक्खवे, सीमा पठमं सम्मता तैसं तं कम्मं धम्मिकं अकुप्पं 
डानारहं । येसं, भिक्छवे, सीमा पच्छा सम्मता तेसं तं कम्मं अधम्मिकं कुप्पं उद्ना । 
न, मिक्खवे, सीमाय सीमा सम्मिन्दितव्बा । यो सम्मिन्देय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति 

तेन खो पन समयेन छब्मिया मिक्खू सीमाय सीमं अज्जोतथरन्ति । मगवतो 
एतमत्थं रीत्वं । येसं, यिक्छवे, सीमा पठ्मं सम्मता तेसं तं कम्मं धम्मं अकुप्पं 
उानारहं । येसं, भिक्खवे, सीमा पच्छा सम्मता तेसं तं कम्मं अधम्मिकं कुप्प अह्ानारहं । न, 
भिक्छवे, सीमाय सीमा अन्घ्ञोत्थरितन्या । यो अज्द्ोत्थरेय्य, आपत्ति द्कर्स्ा ति । 
अनुजानामि, भिक्खवे, सीमं सम्मन्नन्तेन सीमन्तरिकिं ठपेला सीम सम्मनितुं ति । 

; १०. उपोसथभेदादि 

१८. अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो उपोसथा" ति £ मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । दवेम, भिक्खवे, उपोसथा - चातुदसिको च पत्नरसिको च । इमे खो, 
भिक्खवे, द्रे उपोसथा ति। 

अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - “कति नु खो उपोसथकम्मानी" ति £ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसं । चत्तारिमानि, भिक्खवे, उपोसथकम्मानि - जधम्मेन वम उपोसथकम्म, 


[1 
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अधम्मेन सममं उपोसथकम्मं, धम्मेन व॒ग्गं उपोसथकम्मं, धम्मेन समम उपोसथकम्मं ति 
तत्र, मिक्खवे, यदिद अधम्मेन वग उपोसथकम्मं, न, भिक्वे, एवरूपं उपोसथकम्म, 
कातव्बं । न च मया एवरूपं उपोसथकम्म अनुम्नातं । तत्र, भिक्छवे, यदिदं अधम्मेन 
समगं उपोसथकम्मं, न, भिक्छवे, एवखूपं उपोसथकम्मं कातव्य । न च मया एव्पं 
5 उपोसथकम्मं अनुम्जातं । तत्र, भिक्छवे, यदिदं धम्मन वगं उपौसथकममं न, मिक्खवेः 
एवरूपं उपोसथकम्मं कातन्वं । न च मया एवरूपं उपोसथकम्मं अनुज्ञातं ।. तत्र, भिक्छवे, 
यदिदं धम्मेन समम उपोसथकम्मं, एवषूपं, भिक्खवे, उपोसथकम्म कातव्बं, एवरूपं च मया 
उपोसथकम्मं अनुज्जातं । तसातिह, भिक्खवे, एवरूपं उपोसथकम्मं करिस्साम यदिदं धम्मेन 
समगं ति- एवन्डि वो, मिक्छवे, सिक्खितव्बं ति । 
६ ११. संखित्तेन पातिमोकखुदेसादि 
10 १९. अथ खो भिक्सूनं एतदहोसि - “कति नु खो पातिमोक्खुदेसा" ति ? मगवतो 
एतमस्थ आरोचेस्ं । पश्चिमे, भिक्छवे, पातिमोक्छुदेसा - निदानं उद्दिसिस्वा अवसेसं सुतेन 
सावेतव्बं । अयं पटमो पातिमोक्खुेसो । निदानं उदिसित्वा चत्तारि पाराजिकानि उदिंसिला 
अवसेसं सुतेन सावेतन्बं । अयं दतियो पातिमोक्खुदेसो । निदानं उद्िसित्वा चत्तारि पारा- 
जिकानि उद्िसित्वा तेरस सक्घादिसेसे उदिसिला अवसेसं सुतेन सावेतल्वं । अय ततियो 
15 पातिमोक्खुदेसो । निदानं उददिसिवा चत्तारि पाराजिकानि उद्विसित्वा तेरस सक्वादिसेसे 
उदिषिखा द्वे अनियते उद्दिसिला अवसेसं सतेन सावेतव्बं । अयं चतुस्थो पतिमोक्ुद्ेसो । 
वित्थारेनेव पश्चमो । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च पातिमीक्छुदेसा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू ~ मगवता सङ्धित्तन पातिमोक्ख॒देसो अनुज्नातो ति- 
सन्बकारुं सङ्कित्तेन पातिमोक्खं उदिसन्ति। भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, 
९० स॒ङ्धित्तन पातिमोक्खं उदिसितब्बं । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन कोसटेसु जनपदे अञ्जतरस्ि आवासे तदहपोसथे सवरभय' 
अहोसि । भिक्खू नासर्विखल वित्थारेन पातिमोक्छं उदिसितु । भगवतो एतमत्थं आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, सति अन्तराये सङ्कित्तेन पातिमोक्खं उदिसित्तं ति । 
तेन खो पन समयेन छब्वमिया यिक्खु असति पि अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्छं 
% उद्विसन्ति ! मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । न, भिक्वे, जसति अन्तराये सङ्कित्तेन पातिमोक्खं 
उदितितव्वं । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सति अन्तराये 
सङ्कित्तेन पातिमीक्खं उद्िधितु । तत्रिमे अन्तराया -राजन्तरायो, चोरन्तरायो, अग्यन्तरायो; 
उदकन्तरायो, मनुस्यन्तरायो, जमनुप्सन्तरायो, वाठन्तरायो, सरीसपन्तरायो, जीवितन्तरायो, 








१. यमिर्दं-सी०, रो° \ २. जनपदेसु-सी०, सा०, रो । ३. सञ्चरभर्य॑-स्यार } 
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ब्रह्मचरियन्तरायो ति । अनुजानामि, भिक्छवे, एवसूपेघु अन्तरायेसु सङ्कित्तेन पातिमोक्खं 
उदिसित, असति अन्तराये विस्थारेना ति। 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू सद्ुमञ्छे अन्न धम्मं भासन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरेचेुं । न, मिक्छवे, सह्नमज्खे अनच्दिष्न धम्मो भासितन्बो । यो 
भासेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, थेरेन भिक्खुना सास वा धम्मं मासि 
परं वा अञ्जेसितुं ति। 

६ १२. विनयपुच्छनकथा 

२०. तेन खो पन समयेन छल्वभिया भिक्चु सह्वमज्जे असम्मता विनयं पुच्छन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु ! न, मिक्छवे, सद्वुमज्स्े असम्मतेन विनयो पुच्छितन्बो ! यो 
पुच्छेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, सद्धमज्छ् सम्मतेन विनयं पुच्छितुं । एवं 
च पन, मिक्खवे, सम्मन्नितव्बो ~ अत्तना व' अत्तान सम्मनितब्च, परेन वा परो सम्मलितन्यो । 10 

कथं च अत्तना व अत्तानं सम्मन्नितव्ये £ व्यत्तेन भिक्छुना परिबटेन सद्लो जापे- 
तन्बो - “सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । यदि सद्घुस्स प्तक, अहं इत्थन्नामं विनयं पुच्छेय्य" 
ति। एवं अत्तना व अत्तानं सम्मननितव्ब | 

कथं च परेन परौ सम्मच्नितम्बो £ व्यत्तेन भिक्छुना पटिबटेन सङ्क जपेतब्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि स्स पत्तकट, इत्थत्नामो इत्थन्नामं विनयं 25 
पुच्छेय्या" ति । एवं परेन परो सम्मनितन्बो ति । 

तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खू सङ्घमञ्छे सम्मता विनयं पुच्छन्ति । छव्यगिया 
भिव्खू रमन्ति आधात, रमन्ति अप्पच्य, वधेन तजेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेघं । 
अनुजानामि, भिक्खवे, सद्घमञ्खे सम्मतेन पि परिसं ओरोकेतवा पुगरं तुखुयिला विनयं 
पुच्छितु ति । 20 

६ १३. विनयविस्सज्ननकथा 

२१. तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सक्खमञ्छे असम्मता विनयं विस्स- 
जन्ति ¦ मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सद्वमञ्से असम्मतेन विनयो विष्सनजे- 
तव्यो } यो विस्सल्नेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सङ्खमज्ज्े सम्मतेन 
विनयं विस्सजेतुं । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्बो' । अत्तना व अत्तानं सम्मन्नितर््य, 
परेन वा परो सम्मलितब्बो । % 


कथं च अत्तना व अत्तानं सम्मन्नितब्बं £ व्यत्तेन भिक्सुना पटिवडेन सङ्घो जपि- 


तव्बो ~ “सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्घस्स प्तक, अहं इत्थन्नामेन विनयं पुद्धे 
विस्सजेथ्यं” ति । एवं अत्तना व अत्तानं सम्मननितव्बं 
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कर्थं च परेन परो सम्मनितव्बो £ व्यत्ते भिक्ुना पटिबटेन सङ्घो जापेतब्बो - 
'पुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यदि स्प्स पत्तकष्ट, इत्थन्नामो इत्थन्ामेन विनयं पुष 
विस्सजेय्याण्ति । एवं परेन परो सम्मन्नितन्बो ति । 
8. 154 तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खु सङ्खमज्जे सम्मता विनयं विष्सल्नेन्ति । छव्व- 
5 मिया भिक्खू रमन्ति आघातं, ठमन्ति अप्पच्यं, वधेन तज्ेन्ति । भगवतो एतमल्ं 
आरोचेस । अनुजानामि, भिक्खवे, सद्वमञ्खे सम्मतेन पि परिसं ओरोकेखा पमं तुख्यिला 
विनयं विष्सज्ु ति । 
$ १४. वादनाक््था 
२२. तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिवखू अनोकासकतं भिक्ुं आपत्तिया 
देन्ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेषं । न, मिक्खवे, अनोकासकतो भिक्छु आपत्तिया 
10 चोदेतव्बी । यो चोदेय्य, आपत्ति दकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, ओकासं कारापेवा 
आपत्तिया चोदत - करोतु आयस्रा ओकासं, अहं त वत्तुकामो ति । 
तेन खो पन समयेन पेसदख भिक्खू छञ्वगिये भिक्खू जओकासं कारापेखा आपत्तिया 
चोदेन्ति । छञ्बगिया भिक्खू रुमन्ति आघातं, रमन्ति अप्पचचयं, वधेन तज्नेन्ति । मगवतो 
एतमस्थं आरोचेघुं । अनुजानामि, भिक्छवे, कते पि ओकासे पुरं तुख्यित्वा आपत्तिया 
15 चोदतु ति । 
तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्लू ~ पुरण्टाकं पेसख भिक्खू ओकासं कारापेन्ती 
ति-पटिकचचेव' ख॒द्धानं भिक्खुनं अनापत्तिकानं अवल्थुसि अकारणे कासं कारापेन्ति । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । नः भिक्खवे, सुद्धानं भिक्खूनं जनापत्तिकानं अवल्युसि अकारणे 
ओकासो कारपेतव्यो । यो कारापेथ्य, आपत्ति दुक्तरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, पुग 
१ तुरुयिवा कासं कारपेतुं ति । 
६ १५. अधम्मकम्मपटिकोसनादि 
२३. तेन खो पन समयेन छन्यगिया भिक्खू सद्वमञ्ज्े अधम्मकम्मं करोन्ति । 
मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । न, भिक्खवे, सङ्खमञ्स्े अधम्मकम्मं कातव्वं । यो करेय, 
९, 115 पृत्ति दुक्टस्सा ति! करोन्ति येव अधम्मकरम्मं । भगवतो एतमत्थं आरोचें ¦ अनुजानामि, 
भिक्खवे, अधम्मकम्मे कयिरमाने परिकोसितुं ति । 
8. 155 % तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खू छल्बगियेहि भिक्सूहि अधम्मकम्मे कथिरमाने 
पटिकोसन्ति । छव्बगिया भिक्खू रमन्ति आघातं, रमन्ति अप्पच्चयं, वधेन तजेन्ति । 
भगवतो एतमत्थ ञरोचेसुं । अनुजानामि, मिक्छवे, दिदं पि आविकातुं ति । तेसं येव 


म ०१५००५५ 





१, परिगच्चेव-सी०, रो० । २. कां ति-सी०, म० । ३. म० पोत्थके न दिस्सति । 
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सन्तिके दिद्धिं णाविकरोन्ति । छव्यगिया भिक्खू खमन्ति जातं, भन्ति अप्पचयं, वधेन 
तज्ञेनि । भगवतो एतमत्थं आरोचें । अनुजानामि, भिक्खवे, चतुहि प्चहि परिकोसितु, 
द्वीहि तीहि दिद्टिं जाविकातुं, एकेन जधिद्ठातुं - न मेत खमती' ति। 

तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू सद्मज््े पातिमोक्ं उद्िसमाना सश्चिच 
न सावेन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, पातिमोक्खुदेसकेन सचि न 
साचेतव्वं । यो न सावेय्यः आपत्ति दुक्रस्सा ति। | 

तेन खौ पन समयेन मायसा उदायी सद्खस्स पातिमेक्खुदेसको दति काकस्सरको । 
अथ खो आयस्तो उदायिश्स एतदहोपि - “भगवता पञ्ञत्तं पातिमोक्ुदेसफेन सावेतव्वं 
ति, अहं चण्हि काकस्सरको, कथं चु खो मया परटिपन्ञितव्व"ति  मगवतो एतमस्थं 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिव्खवे, पातिमोक्ुदेसकेन वायमिहुं - कथ सविय्यं' ति "^ 
वायमन्तस्स अनापत्ती ति । 

तेन खो पन समयेन देवदत्तो सगहृट्य परिसाय पातिमोक्छं उदिसति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेर । न, भिक्खवे, सगहद्य परिसाय पातिमोक्छं उदिसितव्वं । यो उदिसेय्य; 
आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्छु सद्घमज्जे अनज्किद्ध पातिमोक्खं उदिसन्ति 125 
मगवतो एतमत्थं आरोचेदयं । न, भिक्छवे, स्खमज्स्े जनज्छषठेन पातिमोक्छं उदिसितव्बं । 
यो उदिसेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, थेराधिकं पातिमोक्खं ति । 

अञ्यतित्थिय( एकादसम )माणवारं निहितं । 


9, 
; १६. पातिमोक्खुदेसकभञ्ञेसनादि 
२४. अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरिता येन चोदनावलयु तेन चारिकं 8. 156 
पक्तामि ! अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन चोदनाघस्थु तदवसरि । तेन सखो पन समयेन 
अन्जतरसि आवासे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति । तत्थ थेरो भिक्खु बाटो होति अव्यत्तो । 20 ४ 116 
सो न जानाति उपोसथं वा उपोसथकम्मं वा, पातिमोक्खं वा पतिमोक्छुदेसं वा । अथ खो 
तेसं भिक्छूनं एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त भेराधिकं पातिमोक्खंः ति, यं च अम्हाकं 
थेरो बाखो अव्यक्तो, न जानाति उपोसथं वा उपोसथकम्मं वा, पातिमोक्छं वा पातिमोक्खु- 
देसं वा । कथं नु खो अम्देहि परिपल्ितव्चं "ति ° भगवतो एतमस्थं जरोचेदयं । अनुजानामि, 
भिक्छवे, यो तत्थ भिक्खु व्यत्तो परिखो तस्साधेय्यं पातिमोक्छं ति । 6 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बाल अव्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथं वा उपोसथकम्मं वा, पातिमोक्खं वा पातिमोक्ुदेसं 
वा । ते थेरं अज्जेसिंसु - “उदिसत, भन्ते, रो पातिमोक्खं"ति ¦ सो एवमाह -- प्न मे, 
आवुसो, वत्तती"ति । दुतिय थरं अन्स्ेसि - “उदस्‌, भन्ते, थेरो पतिमोक्खं"ति । 








ए, | 8 | 


१, उप्र 
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सो पि एवमाह - “न मे, आघरुसो, वत्तती"ति । ततिय येरं अञ्सैसिंघु - “उद्िसतु, भन्ते 
थेरो पातिमोक्खं*ति ¦ सो पि एवमाह - “न मे, आवुसो, त्तती"ति । एतेनैव उपायेन 
याव सङ्खनवकं अन्सेसिसु - ““उदिसतु आयसा पातिमोक्ख"ति । सो पि एवमाह - “न 
मे, भन्ते, वत्ततीति } भगवतो एतमत्थ रोचस । 

5 दध पन, भिक्छवे, अन्नतरस्ि मावासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
वास अव्यत्ता । ते न जानन्ति उपस्थं वा उपोसथकम्मं वा, पातिमोक्छं वा पातिमोक्सुदेसं 
वा । ते येरं अन्स्ेसन्ति - ““उद्िसतु, मन्ते, थेरो पातिमोक्छं"ति । सो एवं वदेति -“नमे, 
आतुसो, वत्तती"ति । दुतियं थेरं अज्डेसन्ति - ““उद्विसतु, मन्ते, थेरो पातिमोक्ख" ति । 
सो पि एवं बदेति-- “न मे, आबुसो, वत्तती" ति । ततियं येरं जन्जेसन्ति ~ “उद्िसतु, 

10 भन्ते, थेरो पातिमोक्छ"ति । सो पि एवं वदेति - “न मे, आबुसो, वत्तती"ति । एतेनेव 
उपायेन याव सद्खनवकं अज्स्ेसन्ति - “उदहिसतु आयसा पातिमोक्खं"ति । सो पि एवं 
वदेति - “न मे, मन्ते, वत्तती" ति । तेहिः भिक्खये, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता 
आवासा सञ्लुकं पाहेतब्बो ~ गच्छवुसो, सङ्कित्तन वा वित्थारेन वा परातिमोक्ं परिया- 
पुणिखान आगच्छदी ति । 

15 अथ खो भिक्छूनं एतदहोसि ~ “केन नु खो पाहेतब्बो" ति १ भगवतो एतमलथ 
आरोचेदं । अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्छुना नवं' भिक्स आणापेतु ति । थेरे 
आणत्ता नवा भिक्खू न गच्छन्ति । मगवतो एतमत्थ भारौचेदु । न, भिक्छवे, भेरेन 
आणत्तेन अगिसनेन न गन्तव्यं । यो न गच्छेय्य, आपत्ति दक्रर्स्सा ति । 

$ १७. पक्खगणनादिडउग्गहणाञ्ुजानना 
२५. अथ खो मगवा चोदनावत्थुसिमि यथाभिरन्तं विहरिचा पुनदेब राजगहं 
% पचागच्छि | 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति -“कतिमी; मन्ते 
पक्वस्सा" ति ? भिक्खू एवमाह - “न खो मय, आबुसो, जानामा" ति। मनुस्सा 
उज्ञ्ञायन्ति लिय्यम्ति विपाचेन्ति ~ “पक्छगणनमत्तमपिमे समणा सक्यपुक्तिया न जानन्ति, किं 
पनिमे जञ्जं किञ्चि कल्याणे जानिस्सन्ती" ति ? गवतो एतमत्थ आरोचेसुं । अनुजानामि, 

४ मिक्खवे, पक्छगणनं उग्गहेतु ति । अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - “केन नु खो पक्खगणना 
उगगहेतब्बा" ति £ भगवतो एतमस्थ जरो । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्बेहेव पक्छगणनं 
उदेतु ति । 

२६. तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्चु पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति - “कीवतिका, 
भन्ते, भिक्खू ति ? भिक्खू एवमाह - “न खो मयं, आदुसो, जानामा” ति । मनुस्सा 


१. नवकं-सी०, खा० । 
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उञ्ल्ञायन्ति खिय्यन्ि विपाचेनिि - “जञ्जमञ्ञे पिमे समणा सक्यपुक्तिया न जानन्ति, किं 
पनिमे अन्नं किञ्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । अनुजानामि, 
भिक्छवे, भिक्खू गणेतुं ति । 

अथ सो भिक्ूनं एतदहयेसि -- “कदा नु खो भिक्खू गणेतव्बा” ति ? भगवती ४. 158 
एतमत्थ आरोचेदं। अनुजानामि, भिक्छवे, तदहुपोसथे नामग्गेनः वा गणेतु, ससकं वा ॐ 
गाहेतु ति। ' 

२७. तेन खो पन समयेन भिक्खू अजानन्त अज्नुपोसथो ति दूरं गामं पिण्डाय 
चरन्ति । ते उदिस्समाने पि पतिमोक्छे आगच्छन्ति, उद्िषमत्ते पि आगच्छन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघं । अनुजानामि, भिक्छवे, आरोचेतु भुपोसथो' ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि ~ “केन नु खो आरोचेतन्बो" ति £ मगवतो एतमस्थ 10 
आसरेचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, थेरेन भिक्खुना काख्वतो आरोचेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतये थेरो काख्वतो नस्सरति । भगवतो एतमत्थं आरोचेघुं । 
अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तकाठे पि आरोचेतु । 

मत्तकाछे पि नस्सरति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, य॑ 
काठ सरति, तं कारं मारोचेतुं ति। र 

$ १८. पुञ्वकरणायचुजानना 

२८. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्मि आवासे उपोसथागारं उक्घापं होति । ८, 118 
आगन्तुका मिक्खु उज्जयन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम भिक्खू उपोसथागारं 
न सम्मज्जिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेु । अनुजानामि, मभिक्वे, उपोसथागारं 
सम्मज्ितु ति । 

अथ खो भिक्छूनं एतदहोसि ~ “केन नु खो उपोसथागारं सम्मजित्ं" ति १२ 
भगवतो एतमर्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, थेरेन भिक्ुना नव भिक्छुं जणापेतु ति। 

थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न सम्मज्नन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेुं । न, मिक्खवे, 
थेरेन आणत्तेन अगिखनेन न सम्मज्ितव्बं । यो न सम्मजेय्य, आपत्ति दुकृरस्सा ति । 

२९. तेन खो पन समयेन उपोसथागारे जासनं अपल्जत्त होति । भिक्खू छमायं 8. 159 
निसीदन्ति, गत्तानि पि चीवरानि पि प॑सुकितानि होन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसुं । ® 
अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथागारे आसनं पञ्जापेतु ति । 

अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि -- “केन टु खो उपोसश्रागारे आसनं पञ्जापेतव्ब" 
ति £ भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, थेरेन भिक्ुना नवं ॒भिक्खु 
आणापेतुं ति । 


१, नाममणेन-स्या ०; गणमसेन-रो ० । 


६. 119 
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थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न आसनं पञ्बापिन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेघं। 
न, भिक्खवे, थेरेन आणत्तेन अगिसनैन न पञ्जापेतव्वं । यो न पन्नापेथ्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति। 

३०. तेन खो पन समयेन उपोसथागारे पदीपो न होति । भिक्खू अन्धकार 

5काये पि चीवर पि अक्म॒न्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेुं । अनुजानामि, मिक्छवे, 
उपोसथागारे पदीपं कातु ति। | 

अथ खो भिक्ुनं एतदहोपि - “केन नु खो उपोसथागारे पदीपो कातव्बो ति 
भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । जनुनानामि, भिक्छवे, थेरन भिक्ुना नवं भिक्ं आाणयेतुं ति। 

थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न पदीपेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । न, भिक्छवे, 

10 रेन आणत्तेन अगिखनेन न पदीपेतञ्बो । यो न पदीपेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 

३१. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्मि आवासे आवासिका भिक्खू नेव पानीयं 
उपटपेन्ति, न परिभोजनीयं उप्पेन्ति । आगुन्तका भिक्खू उञ्ज्ञायन्ति खिस्यन्ति विषा- 
चेन्ति - “कथं हि नाम॒ आवासिका भिक्खू नेव पानीयं उपट्रपिस्सन्ति, न परिभोजनीयं 
उपट्ापेस्सन्ती" ति । भगवती एतमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, पानीयं परिमोज- 

४ नीयं उपष्मपेतुं ति । 

अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो पानीयं परिमोजनीयं उपद्रापेतव्बे"ति 

भगवतो एतमस्थं आरोचेघुं । अनुजानामि, भिक्खवे येरेन भिक्छुना नवं भिक्खं आणापेतु ति। 
“ थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न उपद्मपेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेष्ं । न, भिक्छवे, 

थेरेन आणत्तेन अगिखनेन न उपद्नपेतव्वं । यो न उपरपेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 

$ १९. दि सङ्गमिकादिवत्थु 

0 २२. तेन खो पन समयेन सम्बहुलख भिक्खू बास अव्यक्ता दिसङ्गमिका आचरियु- 
पञ्ज्ञाये न आपृच्छ । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । इथ पन, भिक्छवे, सम्बहुख भिक्खू 
बाल अव्यत्ता दिसङ्गमिका आचरियुपज्ज्ञाये न आपुच्छन्ति । तेहि, भिक्छवे, आचरियु- 
पञ्छायेहि पुच्छितन्बा - “कहं गमिस्सथ, केन सद्धिं गमिस्सथा” ति ए ते चे, भिक्खवे, बास 
अब्यत्ता अज्ञे वले अब्यत्ते अपदिसेय्छु, न, भिक्खवे, आचरियुपज्चायेहि अनुजानितम्बा । 


ॐ सनुजानेथ्यु चे, आपत्ति दुकरस्स । ते च, भिक्छवे, बाख अन्यत्त अननुम्जाता आचरियु- 


पञ्ञञायेहि गच्छेय्यु चे, आपत्ति दक्ररस्स । 


इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे सम्बहुटख्‌ भिक्खू विहरन्ति बाल अव्यत्ता । 

ते न जानन्ति उपोसथं वा उपोसथकम्मं वा, पातिमोक्लं वा पातिमोक्खुदेसं वा । तत्थ अन्नो 
भिक्ु आगच्छति बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो 
मेधावी रन कु्चको सिक्छाकामो । तेहि, मिक्सवे, मिक्खूहि सो भिक्खु सङ्गहेतव्यो 
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अनुगहेतव्बो उपलपेतव्यो उपद्भपेतब्बो चुण्णेन मत्तिकाय दन्तक्ठन सुखोदकेन । नो चे 
सङ्गण्टेययुं अनुणण्हेथ्यु उपरपेय्युं उपह्मपेय्युं चुण्णेन मक्तिकाय दन्तकटरेन सुखोदकेन, 
आपत्ति दुकरस्स । 

दध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बाख अव्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथं वा उपोसथकम्मं वा, पातिमोक्खं वा पातिमीक्घुदेसं ४ 
वा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा स्तक पाहेतव्बो - गच्छा- 
वुसो, सङ्धित्तन वा वित्थारेन वा पातिमोक्खं परियापुणिता आगच्छा ति । एवं चैतं रभेथ, 
टचेतं कुसं । नो चे ख्मेथ, तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि सब्बेहेव यत्थ जानन्ति उपोसथं वा॒ = 8. 161 
उपोसथकम्मं वा पातिमोक्छ वा पातिमोक्छुदेसं वा, सौ वासो मन्तव्बो । नोचे 2. 12 
गच्छेय्यु, आपत्ति दुक्षरस्स । 10 

दध पन, भिक्छवे, अन्नतरसि वासे सम्बहुखा भिक्खू वस्सं वसन्ति बाख 
अन्यत्त । ते न जानन्ति उपोसथं वा उपौसथकम्मं वा पातिमोक्खं वा पातिमोक्छदेसं वा । 
तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा स्लुकं पाटेत्बो - गच्छावुसो, 
सङ्कित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्खं परियापुणिला आगच्छ ति । एवं चेतं खभेथ, इतं 
वुसरं । नो चे रमेथ, एको भिक्छु सत्ताहकालिकं पहेतब्बो - गच्छाघुसो, सङ्धिततेन वा 15 
वित्थारेन वा पातिमोक्छं परियापुणिता आगच्छ ति । एवं चेतं रभेथ, इतं कुसरं । नो 
चे रमेथ, न, भिक्खवे, तेहि भिक्खुहि तसि आवासे वस्सं वतितव्यं । वसेथ्युं चे, आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति । 

© (रिद 
$ २०. पारिसुद्ध दानकथा 

३३. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि -“सनिपतथ, भिक्छवे, सद्धो उपोसथं 
करिस्सती"ति । एवं घुत्ते अञ्जतये भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्ु 
गिखानो, सो अनागतो ति । अनुजानामि, भिक्खवे, गिरखनेन भिक्खुना पारि दातुं । 
एवं च पन्‌, भिक्छवे, दातव्वा - तेन गिखनेन भिक्खुना एकं भिक्स उपसङ्कमित्या एकसं 
उत्तरासङ्ग करिला उ्ुटिकं निसीदिवा अञ्चटिं फरगहेत्वा एवमस्स वचनीयो -- 'पारिसुर्धि 
दम्मि, पारियुद्धि मे हर, पारिखाद्धे मे ारोचेदी" ति । कायेन विज्ञापेति, वाचाय विञ्जपेति, 
कायेन वाचाय विज्ञापेति, दिन्ना होति पारिघद्धि। न कायेन विञ्नापेति, न वाचाय % 
विञ्ञापेति, न कायेन वाचाय विज्जापिति, न दिना होति परि॒द्धि । एवं चेतं रभे, 
रेत कुसटं ¦ नो चे र्भेथ, सो, भिक्छवे, गिखनो भिक्खु मञ्चेन वा पीटेन वा सद्मन 
आना उपोसथो काव्यो । सचे, मिक्छवे, गिखनुपद्मकान भिक्छूनं एवं होति - “सचे खो 
मयं गिरानं ठाना चवेप्साम, आबाधो वा अभिवह्िस्सति कारङ्किरियाः वा भविस्यती" ति, 

१, काटकिरिया-सी०, स्या० । 
महावग्गो -१६ 
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8. 162 न्‌, भिक्खवे, गिखनेो भिक्ु यना चावेतब्बो । सङ्घेन तत्थ गन्ता उपोसथौ कातब्बो | न 
त्वेव वग्गेन सङ्केन उपोसथो कातब्बो । करेय्य चे, आपत्ति दुक्षरस्स । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दि्ाय पारिसुद्धिया तत्थेव पक्षमति, अस्जस्स दातव्या 
पारिमुद्धि । पारिखद्धहारको चे, भिक्छवे, दित्राय पारिुद्धिया तव्थेव विब्ममति,** *पे०. * 
८. 12 5 कार करौति - सामणेरो पटिजानाति ~ सिक्ं पचक्ातको पटिजानाति - अन्तिमवलय 
अच्ज्ञापन्नको परिजानाति - उम्मत्तको पटिजानाति - चित्तचित्तो परिजनाति - वेदनट्लो 
पटिजानाति - आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति - पत्तिया अप्परिकम्मे उक्सि- 
तको परिजानाति - पापिकाय दिष्चिया अप्परिनिस्सगे उक्खित्तको परटिजानाति - पण्डको 
पटिजानाति - येय्यसंवासको परिजानाति ~ तित्थियपक्छन्तको परिजानाति - तिश्च्छानगतो 
10 पटिजानाति - मातुघातको परिजानाति - पितुधातको परिजानाति - अरहन्तघातको प्ि- 
जानाति - भिक्ुनीद्सको परिजानाति - सङ्घमेदको पटिजानाति - ोहितुप्पादको पटि- 
जानाति - उमतोव्यञ्जनको परिजानाति, अम्नस्स दातव्बा पारिपुद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया अन्तरामग्गे पक्मति, अनाहय 
होति पारिस॒द्धि । पारिसुद्विहार्को चे, भिक्छवे, दि्ाय पारिसुद्धिया अन्तरामगे विन्ममति, 
16 * * "पे० ` ` ` उभतोव्य्लनको पटिजानाति, जनाहय होति पारिद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पारियुद्धिया सङ्धप्पत्तो पक्रमति, आहय होति 
पारिसुद्धि। पारिपुद्धिहार्को चे, भिक्खवे, दित्नाय पारिसुद्धिया सङ्खप्पत्तो बिल्ममति,* ° "पे०.* 
उमतोन्यञ्चनको पटिजानाति, आहया होति पारिसुद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दिच्ाय पारिषुद्धिया सङद्घप्पत्तो स॒त्तो न आरोचेति, 
20 पमत्तो न आरोचेति, समापन्नो न भरोचेति, आहय होति पारिसुद्धि । पारिस॒द्धिहारकस्ष 
अनापत्ति | 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्सवे, दि्ाय पारियुद्धिया सद्घप्पत्तो सञ्चिच न आरोचेति, 
आहय होति पारिद्धि । पारिषुद्धिहास्स आपत्ति दुक्रस्सा ति, 


$ २९. छन्ददानकथा 

8. 168 ३४. अथ सो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्निपतथ, भिक्छवे, सदो कमम 
% करिस्सती" ति । एवं वुत्ते अन्जतरो भिक्ु भगवन्तं एतदवोच - “अल्थि, भन्ते, भिक 
गिखनो, सो अनागतो ति } अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्ुना छन्दं दातुं । एषं 

च पन, मिक्छवे, दातब्बो । तेन गिखनेन भिक्खुना एकं भिक्खुं उपसङ्कमिला एकंसं 

उत्तरासङ्ग करित्वा उद्कुटिकं मिसीदित्ा अञ्जरिं प्गहेला एवमस्स वचनीयो - “छन्दं दमम, 

छन्द मे हरः, छन्दं मे आरोचेदी" ति। कायेन विज्ञापेति; वाचाय विन्ञापिति, कायेन 

ॐ वाचाय विन्जापेति, दिन्नो ह्यति छन्दो । न कायेन विज्ञपेति, न वाचाय विज्ञापेति, न 
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कायेन वाचाय विञ्जापेति, न दिन्नो होति छन्दो । एवं चेतं रमेथ, इचवेतं कुसरं । नी चे 
रमेथ, सो, सिक्छवे, गिसनी मिक्खु मञ्चेन वा पीठेन वा सद्घमज्से अनेता कम्मं कातब्बं | 
सचे, मिक्खवे, गिखनुपह्मकानं भिक्खूनं एवं होति - “सचे सौ मयं गिखनं धना चावेस्सामः 
आबाधो वा अमिवद्िस्सति कारुङ्किरिया वा भविस्सतीः ति, न, भिक्खवे, गिखनो भिक्खु 
टाना चावेतन्बो । सद्धेन तत्थ गन्ला कम्मं कातव्वं । न सखेव क्गेन सङ्घेन कम्मं कातव्बे ।5 
क्रेथ्य चे, आपत्ति दुक्करस्स | 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे तस्येव पक्घमति, अन्जस्स दातब्बो छन्दो | 
छन्ददहारको चे, भिव्खवे, दिन्ने छन्दे तव्थेव विढ्ममति, ` ` -पे०. ` कारुं करोति - सामणेरो 
पटिजानाति - सिक्खं पच्क्छातको परिजानाति - अन्तिमवच्थुं अञ्ज्ञाप्रको पटिजानाति - 
उम्मत्तको पटिजानाति -- ित्तचित्तो पटिजानाति - वेदनट्रो परिजानाति - आपत्तिया अदस्सने 1 
उक्छित्तको पटिजानाति - आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तको परिजानाति - पापिकाय दिष्ठिया 
अप्परिनिस्समगे उक्ित्तको परटिजानाति - पण्डको पटिजानाति - येय्यसंवासको परि- 
जानाति - तिधिियपक्घन्तको पटिजानाति - तिरच्छानगतो पटिजानाति -- मातुधातको परि- 
जानाति - पितुघातको पटिजानाति - अरहन्तघातकी पटिजानाति - भिक्ुनीदूसको परि- 
जानाति -- सङ्घमेदको परिजानाति - रोहितुप्पदको परिजानाति - उमतोव्यञ्जनको > 
परिजानाति, अञ्जस्स दातव्बो छन्दो | 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिने छन्दे अन्तरामम्मे प्रमति, अनाहये होति छन्दो 
छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे अन्तरामग्गे विढ्ममति `ˆ *पे० `  -उमतोम्यञ्नकेो 
परिजानाति, नाहे होति छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्खवे, दित्रे छन्द सद्धप्पत्तो पक्रमति, आहय होति छन्दो । % 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्दे सङ्खप्पत्तो विञ्ममति ` *पे८ ` ` "उमतोव्यञ्चनको 
परिजानाति, आहयो होति छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्दे सङ्खप्पत्तो सुत्तो न आरोचेति, पमत्तो न 
आरोचेति, समापन्नो न आरोचेति, आहये होति छन्द । छन्दहारकस्स अनापत्ति । 

छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिने छन्द सद्घप्पत्तो सश्चिच न आरोचेति, आहो होति % 
छन्दो । छन्दहारकस्स आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तदहुपोसथे पारिसुद्धि देन्तेन 
छन्दं पि दातुं, सन्ति सद्धस्स करणीयं ति । 


$ २२. जातकादिग्गहणकथा 


२५. तेन खो पन समयेन अस्जतरं भिवसुं तदहुपोसये जातका गणि । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदयु । 


‰ 122 


8. 164 
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रध पन, भिक्छवे, भिक्ुं तदहुपोपथे जातका गण्हन्ति । ते आतका भिक्खूहि 
एवमस्य वचनीया - “दद्वः तुम्हे आयसन्तो दमं भिक्खुं सुहुत मुञ्चथ, यायायं भिक्खु उपो- 
सथं करोती" ति । एवं चेतं रमेथ, इतं कुसलं । नो चे रमेथ, ते जातका भिक्खूहि एव- 
मस्यु वचनीया ~ “शष्घ, तुम्हे आयसन्तो सहतं एकमन्तं होथ, यावायं भिक्खु पारिसुद्धि 
6 देती" ति । एवं चैतं स्मेथ, इतत कुसटं । न चे र्मेथ, ते जआतका मिक्छृहि एवमस्य 
वचनीया ~ “ङ्घ, तुम्हे आयसखन्तो इमं भिक्खुं मुहुत्त निस्सीमं नेथ, यादः सद्लो उपोसथं 
करोती" ति । एवं चेतं रमेथ, इचवेतं कुसरं । नो चे कमेथ, न तवेव वगगेन सदन उपौसथो 
कातन्बो । करेय्य चे, आपत्ति दक्ररस्स । 
दथ पन, भिव्खवे, भिक्खुं तदहुपोसथे राजानो गण्न्ति, ` पे० ˆ - ` चौरा गण्टन्ति - 
10 धुत्त गण्हन्ति - भिक्ुपचचव्थिका गण्डन्ति, ते भिव्ुपचचस्थिका मिक्खूहि एवमस 
वचनीया - “द्व, तुम्हे आयसखन्तो हमं भिच्ु सुहुत्त मुञ्चथ, यावायं भिक्स उपोसरथ 
करोती" ति । एवं चेतं रमे, इच्चेतं कुसलं । नो चे र्मेध, ते भिक्खुप्चस्थिका भिक्ूहि 
एवमस्य वचनीया - “इद्ु, तुम्हे आयसन्तो स॒हुत्तं एकमन्तं दोथ, यावायं भिक्ु पारि 
देती" ति। एवं चेतं छमेथ, दचेतं कुसलं । न चे रमेथ, ते भिक्ुपचस्थिका मिक्खूहि एवमस्यु 
5 वचनीया - “इद्व, तुम्हे भायखन्तो इमं भिक्ुं सुहुतं निस्सीम नेथ, याव सद्खो उपौसथं 
करोती" ति । एवं चेतं रुमेथ, इतचेतं कुसं । नो चे रमेथ, न खेव वग्गेन सङ्घेन उपोसथो 
कातब्बो । करेय्य चे, आपत्ति दुक्रस्स्सा ति । 
६ २३. उम्मत्तश्टसम्सुति 
३६. अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि -“सन्निपतथ, भिक्छवे, अघ्थि सद्भस् 
करणीयं" ति । एवं वत्ते अञ्जतये भिक्ु भगवन्तं एतदवोच - “अस्थि, मन्ते, गम्गो नाम 
४0 भिक्ु उम्पत्तको, सो अनागतो" ति । 
रेमे, भिक्छवे, उम्मत्तका ~ अस्थि, भिक्छवे, भिक्ु उम्मत्तको सरति पि उपोसथं न 
पि सरति, सरति पि सद्धकम्मं न पि सरति, अघ्थि नैव सरति; आगच्छति पि उपोपथं न पि 
आगच्छति, आगच्छति पि सङ्घकम्मं न पि आगच्छति, अस्थि नेव आगच्छति । तत्र, 
भिक्खवे, स्वायं उम्मत्तको सरति पि उपोस्थ न पि सरति, सरति पि सद्कम्मं न पि सरति, 
४ आगच्छति पि उपोप्तथ न पि आगच्छति, आगच्छति पि सद्धकम्मं न पि आगच्छति, 
अनुजानामि, मिक्खवे, एवख्पस्स उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुत्ति दातुं । एवं च पन, भिक्खवे; 
दातव्बा । त्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सद्खो जापेतव्बो - 
'सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । गणो भिक्ु उम्मत्तको - सरति पि उपोसथं नपि 
सरति, सरति पि सद्कम्मं` ` "पे० * "सह्वकम्मं न पि आगच्छति ।. यदि सङ्घस्स पत्तकष्, 


४. 166 3० सद्धो गमगस्स मिक्ुनो उम्मत्तकप्स उम्मत्तकसम्मुतिं ददेय्य । सरेय्य वा गमो मिक्ु उपोसथं 
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न वा सर्य, सरेय्य वा सङ्कम्पं न वा सरेय्य, आगच्छेय्य वा उपोसर्थं न वा आगच्छेय्य, 
आगच्छेय्य वा सह्ुकम्मं न वा आगच्छेय्य, सदो सह वा गम्गेन विना वा गण्येत, 
उपोसथं करेय्य, सह्कम्मं करेय्य । एसा नत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । गणो भिक्खु 
उम्मत्तको - सरति पि उपोसथ"* *पे०ˆ- ना पि आगच्छति । सदो गमास्स भिक्ुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं देति । सरेय्य वा गग्गो-* प० - - सद्र सह वा गगगेन, विना 
वा ग्गेन उपोसथं करिस्सति, सद्घकम्मं करिस्सति } यस्सायसतो खमति गग्गस्स भिक्ुनो 
उम्मत्तकस्स उम्पत्तकसम्म॒तिया दानं - सरेय्य वा गमो भिक्ु" * -पे० ` “ -सङ्खो सह वा 
गग्गेन, विना वा गगगेन उपोसथं करिस्सति, सद्वकम्मं करिस्सति, सो वु्टस्स; यस्स 
नक्छमति, सो मासेय्य । दिवा सङ्घेन गगस्स भिक्ुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुति । सरेय्य 
वा गमो भिक्खु उपोसथं न वा सरेय्य, सरेय्य वा सङ्खकम्मं ˆ "पे ˆ ` ` सद्धकम्मं करिस्सति ! 10 
खमति सद्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 


{ २४. सङ्कपोसथादिप्पभेदो 


३७. तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि ञवासे तदहुपोसथे चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति । मथ खो तेसं भिक्खूनं एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्तं उपो्तथो कात्य ति, 
मयं चम्हाः चत्तारो जना, कथं नु खो अम्हेहि उपोसथो कातन्बो" ति £ भगवतो एतमस्थं 
आरोचेघुं । अनुजानामि, भिक्छवे, चतुन्नं पातिमोक्खं उदिसितुं ति। 15 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे तयो भिक्खू विहरन्ति । अथ 
खो तेसं भिक्खूनं एतदहोसि - “भगवता अनुञ्नातं चतुन्नं पातिमोक्खं उदिसितं, म्यं 
चम्हा तयो जना, कथं नु खो अम्हेहि उपोसथो कातभ्बो" ति £ भगवतो एतम्थ मरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, तिण्णः अन्नमनञ्जंः पारिसुद्धिउपोषथं कातुं । एवं च पन, गिक्छवे, 
कातव्वो । व्यत्तन भिक्खुना परिवटेन ते भिक्खू जपेतव्वा -- 0 

“सुणन्तु मे आयन्त । अल्ञुपोसथो पत्रो । यदायसखन्तानं पत्तकष्े, मयं 
अन्जमञ्जं पारिसुद्धिउपोस्थं करे्यामा" ति | 

धेरेन भिक्ुना एकंसं उत्तरासङ्ग करिखा उद्कुिकं निसीदिला अञ्चटि पगहेला ते 
भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “परियुद्धो अहं, आघरुसो; परिुद्धो ति मं धारेथ। परिखद्धो अहं, 
आवुसो; परिषुद्धो ति म धारेथ । परिपुद्धो अहं, आवुसो; परिसुद्धो ति मं धारेथा" ति ।% 

नवकेन भिक्सुना एकंसं उत्तरासङ्ग करिघा उक्कुरिकं निसीदिला अञ्जलिं पेल 
ते भिक्खू एवमस्ु वचनीया - “परिसुद्धो अहं, भन्ते; परिुद्धो ति मं धारेथ । परिखद्धो 
अह, भन्ते; परिख॒द्धो ति मं धारेथ । परियुद्धो अहं, मन्ते; परिखुद्धौ ति मं धारेथा" ति। 





१. मयन्वम्ह-सी०, स्या० । २. तिण्णन्न-स्या० । ३. सी०, मर, रो° पोत्थकेयु नत्थि | 
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तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथ दे भिक्खू विहरन्ति । अथ 

खो तेसं मिक्लूनं एतदहोपि - “भगवता अनुन्जातं चतुन्नं पातिमोक्खं उद्िसितु, तिण्णन्न 

अन्नमन्जं पारिसुद्धिरपोसथं कात । मयं चम्हा द्वे जना । कथं नु खो अम्टेहि उपोसथो 

कातव्बो ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचें । अनुजानामि, भिक्छवे, द्वि पारिुद्धिरपोसथं 

5कातुं । एवं च पन, मिक्खवे, कातव्यो । थेरेन भिवखुना एकस उत्तरासङ्ग करिचा उक्ुटिकं 

निसीदिवा अज्ञलि पगला नयो भिक एवमस्स वचनीयो - “परिखुद्धोः महं, आबुसो; 

९. 12 प्रियुद्धो तिम धारेहि । परिद्धो अहं, आबुसो; परिस॒द्धी ति म धारेहि। प्रिसुद्धो अह्‌ 

आवुसो, परियुद्धो ति मं धारेदी" ति। 

. 168 मवकेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा उष्कुटिकं निसीदिला अञ्चङिं पहेला 

10 थरो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “परियुद्धो अहं, भन्ते; परिसुद्धो ति मं धारेथ । परि॒द्धो 

अह्‌, मन्ते; परिसुद्धो ति मं धारेथ । परिसुद्धौ अहं, मन्ते; परिखद्धो ति म॑ धरेथा" ति । 

तेन खो पन समयेन अज्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे एको मिक्खु विहरति । अथ 

खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि ~ “भगवता अनुम्नातं चतुत्नं पातिमोक्खं उदिसितुं, तिण्णन्र 

अन्जमञ्जं पारिसुद्धिउपोसथं कात, द्विच पारियुद्धिपोसथं कातुं । अहं चम्हि एकको । 

15कथं नु खो मया उपोसथो कातव्बो" ति ? भगवतो एतमत्थं भायेचेसुं । इध पन, भिक्खवे, 

मञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे एको मिक्ु विहरति । तेन, भिक्खवे, मिक्ुना यत्थ 

भिक्खू परिक्रमन्ति उप्वनसाखय वा, मण्डपे वा, स्क्खमूले वा, सो दैसो सम्मन्निता 

पानीयं परिभोजनीय उपट्रपेता आसनं पञ्जापेला पदीपं कला निसीदितव्बं । सचे अन्ञे 

भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्धिं उपोसथो कातव्बौ । नो चे आगच्छन्ति, अज्ञ मे 
%०उपोसथो ति अधिद्भतन्ब' । नो चे अधिद्ेय्य, आपत्ति दकर्स्स । 


तत्र, भिक्खवे, यत्थ चत्तारो भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारिसुद्धि आहरित्वा तीहि 
पातिमोक्छं उदिसितव्बं । उदिसेय्यु चे, आपत्ति दक्रस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ तयो 
भिक्खु विहरन्ति, न एक्स पारिुद्धि आहरिता द्वीहि पारिसुद्धिउपोसथो कातव्बो । करेय 
चे, आपत्ति दुकटस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ दवे भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारिसुर्ि 

० आह्रिचा एकेन अधिद्रातव्यं । अधिष्हेय्य चे, आपत्ति दकरस्सा ति । 
६ २५. आपत्तिपरिकम्मविषि 

३८. तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु तदहुपोसथे आपत्ति आपन्नो होति। 
अथ खो तस्स भक्छ॒नो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्तं न सापत्तिकेन उपोसथो कात्यः 
ति। अहं चम्हि आपत्ति आपन । कर्थं नु खो मया पटिपजित््बं" ति ? मगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । हथ पनः भिक्छवे, भिक्खु तदहुपोसथे आप्तिं आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, 


१. अधिद्ठातब्बो-सी०, या०, मर । 
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भिक्ुना एकं भिक उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा उक्रुटिकं निसीदित्वा अञ्नरि 
पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अहं, आवुसो, इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो, त पटिदेसेमी 
ति | तेन वत्तव्मो - 'पस्ससी" ति । जम प्स्सामी ति । आयतिं संवरे्यासी ति । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्स तदहुपोसथे आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्छवे, 
भिक्सुना एकं भिक्स उपसङ्कमित्वा एकसं उत्तरासङ्ग करिवा उक्ुटिकं निसीदित्वा अञ्नछि? 
पगहेत्वा एवमस्प्न वचनीयो - “अहं, आघुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको; यदा निम्बे- 
मतिको मविस्सामि, तदा तं आपत्ति पटिकरिस्सामी" ति व्वा उपोसथो कातब्बो, पतिमोक्ं 
सोतन्ब, न तेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातव्बो ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू सभागं आपत्ति देसेन्ति । भगवतो एतमर्थं 
आरोचेसं । न, भिक्छवे, समागा आपत्ति देसेतव्बा । यो देसेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 1 

तेन खो पन समयेन छन्वगिया भिक्खू समागं आपत्ति पटिम्गण्न्ति। मगवतो 
एतमस्थं आरोचेदु । न, यिक्खवे, सभागा आपत्ति परिगरेतव्बा । यो परिगण्डेष्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति। 

६ २६. आपत्तिआविकरणविषि 

३९. तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्ु पातिमौक्खे उद्िस्समाने आपत्ति 
सरति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहौसि -- “भगवता पञ्जत्तं न सापत्तिकेन उपोसथो 15 
कातन्बोः ति । अहं चग्डि आपत्ति आपन्नो | कथं नु खो मया परिपज्ित््यं” ति ९ भगवतो 
एतमर्थं आरोचेद । 

इध पन, भिक्सवे, भिक्ु पातिमोक्खे उद्विस्समाने आपत्ति सरति । तेन, भिक्खवे, 
भिक्ुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - "अहं, आधुसो, इत्थन्नामं यापर्ति आपन्नो । 
दतो बुद्हितवा तं आपत्ति परिकरिस्सामी" ति वला उपोसथो कातम्बो, पातिमोक्खं सोतव्बं, % 
न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्चो | 

दध पन, भिक्खवे, मिक पातिमोक्से उदिस्समाने आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, 
भिक्छवे, भिव्खुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अहं, आवुसो, हत्थन्नामाय 
आपत्तिया ेमतिको। यदा निन्बेमतिको मविस्सामि, तदा तं आपि पकिरिस्सामी" ति वला 
उपोसथो कातव्यो, पातिमोक्सं सोतव्बे; न त्वेव तप्पचया उपोसथस्स अन्तरायो कातन्यो ति % 

$ २७. स भागापत्तिपटिकम्मविधि 

४०. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सन्य सद्व समां 
आपत्ति आपन्नो होति । जथ खो तेसं भिक्खूनं एतदहोति -“मगवता पञ्ञत्तं न समागा 
आपत्ति देसेतव्वा, न समागा आपत्ति पटिगेतव्या ति । अयं च सब्बो स्रौ सभां 
आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो अम्हेहि पटिपज्ितव्यं" ति १ मगवतो एतमर्थं आरोदुं । 


‰, 146 


8. 169 


2. 170 
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इध पन्‌, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहपोसथे सब्बो सद्खो समागं आप्ति 
आपन्नो होति । तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सलुकं पाहेतम्बो - 
गच्छाबुसो, तं आपति परिकरिा आगच्छ; मयं ते सन्तिके गपक्ति पटिकरिस्सामा ति । 
एवं चेतं टमेथ, इचवेतं कुर । नो चे रमेथ, व्यत्तन भिक्खुना परिबलेन सद्खो जपेतम्बो - 
5 “सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अयं सब्बौ सङ्घो समभागं आपत्ति आपन्नो । यदा अन्ञं 
भिक्खुं सुद्धं अनापत्तिकं पस्सिप्सति, तदा तस्स सन्िके तं आपत्ति पटिकरिम्सती" ति वला 
उपोसथो कातम्बो, पतिभोक्खं उदिसितन्, न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्ब । 
दध पन्‌, भिक्छवे, अन्जतरस्सि आवासे तदहुपोसये सब्बो स्क समागाय आपत्तिया 

वेमतिको होति । व्थत्तेन भिक्छुना पयिव्लेन सङ्घो जापेतव्बौ - 


धः 'सुणातु मे, मन्ते, सच्चो । अयं सब्बो सङ्खो समागाय आप्त्तिया बेमतिको । यदा 
निन्बेमतिफो भविष्छति, तदा तं आपत्ति परिकरिस्पती" ति वदा उपोसथो कातन्ब, 
पातिमोवखं उदिसितव्वे; न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातन्बो । 

8. १71 दध पन, भिक्छवे, अन्नतरस्ि आवासे वस्सुपगतो सङ्घो सभाग आपरि आपन्नौ 
होति । तेहि, भिक्खवे, मिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा स्कं पाहेतव्बो - गच्छा- 

15 बसो, तं आपत्ति पटिकरिला आगच्छ; मयं ते सन्तिके तं आपत्ति पटिकरिस्सामा ति। 
एवं चेतं रुमेथ, इचेतं कुसरं । नो चे रमेथ, एको भिक्खु सत्ताहकाखिकं पाहेतब्बो - 
गच्छावुसो, तं आपत्ति पटिकरिवा आगच्छ; मयं ते सन्तिके तं आपत्ति परिकरिप्सामा ति। 
तेन खो पन समयेन भञ्मतरस्ि आवासे सब्ब सद्धो समाग आपात्तं आपन्नो 
होति । सो न जानाति तस्सा जापत्तिया नामगोत्त । तत्थ अन्नो भिक्खु आगच्छति बहुस्स॒तो 
 सागतागमो धम्मधरो विनयधरौ मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी ख्ज्ी कुङ्कुचको 
सिक्खाकामो । तमेन सज्नतरो भिक्खु येन सो भिक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिदया तं भिक्स 
एतदवोच - यो नु खो, आधवुस्रो, एवं चेवं च करीति, कि नाम सो आपत्ति आपज्ती" 
तिट्सौएवं आह-्यो खो, आवुसो, एवं चेव च करोति, इमं नाम सो आप्ति 
जआपल्नति । इमं नाम वं, आवुसो, जापति आपन्नो; परिकरोहि तं आपत्ति" ति सो एवं 
६. 198 % आह्‌ - “न खो अहं, आवुसौ, एको व हमं आपत्ति आपन्न; अय सब्बो सङ्घो इमं आपरि 
आपन्नो" ति सो एवं आह्‌ - किं ते, आदुसो, करिस्सति परो आपन्नो वा अनापन्नो वा | 
इद, खं, आवुसो, सक्राय आपत्तिया बुद्वदी" ति । अथ खो सो भिक्खु तस्स भिवुनो 
वचनेन तं आपत्ति परिकरा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते भिक्खू 
एतदवोच - “यो किर, आसो, एवं चेवं च करोति, इमं नाम सो आपत्ति आपजति । 





पिरि 


१. बुद्धाहाति-सा०, सी°, रो° | 
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दर्म नाम ठुम्दे, आवुसो, आपरि आप्रा; पटिकरोथ तं आप्ति" ति । अथ खो ते भिक्खू 
न इच्छु तस्स भिक्खुनो वचनेन तं आपत्ति पटिका । मगवतो एतमत्थ रोच । 
दध पन, भिक्छवे, अन्जतरक्षि मावासे सव्बो सङ्घो समाग आपत्ति आपन्नो होति । 
सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्तं । तत्थ अन्नो भिक्ु आगच्छति बहुस्स॒तो 
- *पे० ` सिक्छाकामो । तमेनं अन्तरो भिक्खु येन सो िक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा$ > 172 
तं भिक्छुं एवं वदेति- यौ नु खो, आसो, एवं चेवं च करोति, किं नाम सो आपत्ति 
आपजती" ति ? सो एवं बदेति- यो खो, आघ्ुसो, एवं चेवं च करोति; इम नाम सो 
आपत्ति आपजति । इमं नाम वं, अघुसो, आपत्ति आपन्नो; परिकरोहि तं आपत्ति" ति । 
सो एवं वदेति - न खो अहं, अघुसो, एको व हमं आपत्ति आपन्नो । अर्यं सब्ब स्ख 
इमं आपत्ति आपन्नो" ति । सो एवं वदेति - “किं ते, आसौ, करिस्सति परौ आपन्नो वा 10 
अनापन्नो वा । द्व, त्व, आघुसो, सकाय ापत्तिया वुद्मही" ति । सो चे, भिक्छवे, भिक्स 
तस्स भिव्खुनो वचनेन तं आपत्ति परिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा 
ते भिक्खू एवं वदेति - "यो किर, बुसो, एवं चेवं च करोतिः * "पे० ˆ "पटिकरोथ तं 
आप्ति" ति । ते चे, भिक्छवे, भिक्खू तस्स यिक्खुनो वचनेन तं आपत्ति पटिकरे्यु, 
इचचेतं कुसरं। नो चे पिकरेथ्यु, न ते, भिवखवे, भिक्खु तेन भिव्ुना अकामा वचनीया ति 15 
चोदनावत्थु(बारसम)माणवारं निदितं । 








41 
६ २८. अनापत्तिपन्नरसकं 
४१. तेन खो पन समयेन अन्जतरसमि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतिखु चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानिंसु अस्थञ्जे आवासिका भिक्खू =. 128 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा समगगसम्निनो उपोसथ अकंसु, पाति- 
मोक्खं उदितिसु । तेहि उद्िस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छ 
बहुतरा । भगवतो एतमत्थं आरोचेसु | & 


( १ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरयसि आवासे तदहुपोसे सम्बहुरख आवापिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्खू ४. 178 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसञ्निनौ वगा समगसम्जिनो उपोसथं करोन्ति, 
पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिप्समाने पातिमोक्से, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आग- 


च्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्खं उदिसितव्यं । उदेसकानं अनापत्ति | ® 
( २ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

मिक्खु सतनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्सू 

अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्निनो वणा समग्गसम्निनो उपोसथं करोन्ति, पाति- 


मह्‌ एवर्णो--१५ 


8. 174 
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मोक्खं उद्विसन्ति ! तेहि उद्िस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्मे जवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदं खुद" अवसेसं सोतव्वं । उदेसकारनं अनापतति । 

८ ३ ) हय पन, भिक्छवे, अजञ्नतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
मिक्लु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति" 'प० ` ` `पातिमोक्खं उद्िसनिति । 

6 तेहि उदिस्समाने पातिमोक्चे, अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेसं सोतब्बं । उदेसकानं अनापत्ति । । 

८ ४ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जत्रस्ि आवसे तदहुपोसये सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति" पे? ` “ *पातिमोक्खं उदिसन्ति। 
तेहि उदि्मत्ते पातिमोक्छे, जथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, मिच्खवे, 

10 भिक्छहि पुन पातिमोक्खं उदिपितव्यं । उदेसकानं अनापत्ति । 

८५ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा ते न जानन्ति "ˆ प°“ ˆ "पातिमोक्छं उद्िसन्ति। 
तेहि उदिदुमत्ते पातिमोक्खे, अथञ्जे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुरद, तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा । उदैसकानं अनापत्ति । 

18 ८ ६ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरक्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति ` -पे० ˆ "पातिमोक्खं उदि 
सन्ति । तेहि उद्वमते पतिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा | 
उदि युद, तेसं सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतव्बा । उद्ेसकानं अनापत्ति । 

( ७ ) हथ पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

भिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा। तेन जानन्ति“ प° ˆ ` ` पातिमोक्खं उदिसन्ति। 
तेहि उद्िट्रमत्ते पतिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथम्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पतिमोक्खं उदिसितञ्ं । उदैसकानं अनापति । 

( ८ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति" "पे० ` "` पातिमोक्खं 


६, 150 ॐ उद्िसनन्ति । तेहि उदिह्मत्ते पतिमोक्खे, अतुद्धिताय परिसाय, अथन्जे आवासिका भिक्स 


आगच्छन्ति समसमा । उद्र सुउदि्, तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतन्या । 
उदेसकानं अनापत्ति । 


( ९ >) इध पन, भिक्छवे, अग्जतरस्ि आवासे तददहुपोसथे सम्बहुखा आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति ` -पे० ` "` पातिमोक्खं उद्िसन्ति। 


1 
स्ट 
क्वककक) 
१. खुद्धदर-रो० । 
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तेहि उदिष्वमत्ते पातिमोक्खे, अवुष्धिताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
धोकतरा । उदि सुखद, तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्वा । उदेसकानं अनापत्ति । 

( १० ) इध पन, भिक्छवे, अभ्नतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति" `पे० `  `पातिमोक्सं 
उदिसन्ति । तेहि उदि्रमत्ते पातिमोक्ये, एकब्वाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका 5 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि; भिक्वे, भिक्लुहि पुन पातिमोक्खं उदिसितव्बं । 
उदेसकानं अनापत्ति । 

८ १९ ) इध पन्‌, भिक्छवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा सतिा वा । तेन जानन्ति" पे०*“ "पातिमोक्खं 
उदिसन्ति । तेहि उदिषटमत्ते पातिमोक्खे, एकच्चाय वुद्िताय परिसाय, अथजञ्जे आवासिका 10 
भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदं सदिद तेसं सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतव्बा । 
उदेसकानं अनापत्ति । 

( १२) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति ` पे० “` पातिमोक्ं 
उद्िसन्ति । तेहि उद्िष्मत्ते पातिमोक्खे, एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका 16 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उष्टं युउद्ष्, तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्ा । 
उदेसकानं अनापत्ति । 

( १३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति ` पे०`- "पातिमोक्खं उदिसन्ति। 
तेहि उद्िष्मत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति % 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं उदिसितव्बं । उदेसकानं अनापत्ति । 

( १४ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । तेन जानन्ति ˆ पे ` ` पतिमोक्खं उदिसन्ति 
तेहि उदिष्रमत्ते पतिमोक्खे, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू भागच्छन्ति 
समसमा । उदि सुखद तेसं सन्तिके पारिखद्धि आरोचेतव्वा । उदेसकानं अनापत्ति । % 

( १५ ) इथ पन, मिक्छवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति" *पे० ` -पातिमोक्छं 
उदिसन्ति । तेहि उदिष्टमत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय वुष्टिताय परिसाय, सथन्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदं सुदि, तेसं सन्तिके पारिुद्धि आरोचेतब्बा । 
उदेसकानं अनापत्ति । + 


अनापत्तिपन्नरसकं निहितं । 


8, 175 


2, 176 


8, 1 
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६ २९. वग्गाघग्गखग्जिपन्नरसकः 

४२. ( १) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका मिक्खु सत्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्मे आवासिका 
भिवू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वम्गा वमासन्जिनोः उपोसथं 
करोन्ति, पातिमोक्खं उद्िसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथस्मे आवासिका भिक्खू 

5 आगच्छन्ति बहुता । तेहि, भिक्छबे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं उदिभितघ्यं । उदेसकानं 
पत्ति दुक्रस्स । 

( २) इध पन, मभिक्खवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल आबापिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति" ˆ पे ० ` `  पातिमोक्खं उद्विसन्ति ! 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 

20 सुउदिष, अवसेसं सोतव्वं । उदेसकानं आपत्ति दुकरस्स । 

( ३ ) इध पन, भिक्छे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्लू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति" - “प° ` ` "पातिमोक्छं उद्िसन्ति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेसं सोतव्बं । उदेसकानं आपत्ति दुक्रस्स । 

6 ( ४- १५) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सजिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वग्गा वगसम्बिनो उपोसथं करोन्ति, 
पातिमोक्खं उदिसम्ति। तेहि उदिट्मत्तेपातिमोक्चे ` * पे० ` ` -उवुद्िताय परिसाय* ° `पे० `“ 
एकच्चाय वुद्टिताय परिसाय' ` *पे० ˆ ` सब्बाय बुष्टिताय परिसाय अथञ्ञे आवासिका भिक्खू 

आगच्छन्ति बहुतरा ` ` पे०- ` ` समसमा ` “प° ` ` ` थोकतरा । उद्दिष्टं सुरद, तेसं सन्तिके 
पारियुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकानं आपत्ति दुकरस्स । 

वर्गाव्गसम्यिपन्नरसके निदह्टित | 
६; ३० वेमतिकपश्नरसर्कः 

३. ( १) इध पनः भिक्छवे, अन्नतरस्सि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे वासिका 
भिक्खू अनागता ति। ते, कप्पति नु खो अम्हाकं उपोसथो कात ननु खो कप्यती ति, 

% वेमतिका उपोस्थं करोन्ति, पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथस्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्वे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्छं 

उदितितब्बं । उदेसकानं आपत्ति दुक्कटस्स । 


१, वुरणावम्गसञ्जीपन्नरस्वं-म ०; वर्गावमासन्जिनोपनरस्कं-रो ° । २. समम्गसभ्जिनो-सखा० । 
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( २ १ इध प्न, भिक्छवे, अम्नतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति ` `पे० ` ` ' पातिमोकखं उदिसनति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्जे जावासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुखद, अवसेसं सोतव्बं । उदेसकानं आपत्ति दुकटस्स । 

( २ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तददहुपोसथे सम्बहुख वासिका? 
भिक्खु सन्निपतन्ति चतारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति ` ` पे `` ' पातिमोक्सं उदिसन्त । 
तेहि उदिस्समाने पतिमोक्ये अथञ्जे आवासिका भिक्खू गच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुउदटर, अवसेसं सोतव्चं । उदेसकानं आपत्ति दुकररस्स । 

( ४ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुखा 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्ताय वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थम्मे आवासिका 19 
भिक्खू अनागता ति। ते, कप्पति नु सो अग्हाकं उपोसथो कात ननु खो कप्पती तिः 
वेमतिका उपोसथं करोन्ति, पतिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उदिष्टमत्ते पातिमोक्खे, ` ` पे" * 
अबुद्धिताय परिसाय “ˆ` प° एकच्चाय बुद्धिताय परिसाय ˆ ° प°" * ` सब्याय बुद्धिताय 
परिसाय, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा“ -प० ` ° समसमा ` ˆ "प° ` “` 
थोकतरा । उदं सुखद तेसं सन्तिके पारिस॒द्धि आरोचेत्बा । उदेसकानं आपत्ति 15 
दुकररस्स | 

वेमतिकपन्नरसकं' निद्धितं । 
$ ३१. कुक्कुचपकतपन्नरसक् 

४४. ( १ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोपथे सम्बहुख आवा- 
सिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा भतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्ञे आवातिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाकं उपोसथो कात नाम्हाकं न कप्पती ति, 
कु्कुचपकता उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्ं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्सं उदि 
सितव्बं । उदेसकानं आपत्ति दुक्ररस्स । 


( २) इध पन, भिवखवे, अग्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू स्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाकं उपोसथो कां नाम्हाकं न कप्पती ति, कुुचपकता % 
उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्ं उदिसन्ति ¦ तेहि उद्ि्समाने पातिमोक्खे, जथञ्ञे आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदं खुददिषट अवसेसं सोतव्ं । उदेसकानं मापत्ति 


~~~" 


१, वेमतिकापरच्रसक-रो० । 
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८ ३ ) इध पन, भिक्वे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति. ` पे० -  * पातिमोक्खं उद्विसन्ति । 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेसं सोतब्बं । उदेसकानं आपत्ति दक्षरस्स । 

£ ८ ४ - १५.) इध पन) भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
भवासिका भिक्खू सनिपतन्ति चत्ताय वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्यतेव अम्हाकं उपोसथो कातुं नाम्दाकं न कप्यती ति, 
वुक्ुचपकता उपोसथं करोन्ति, पातिमोकषं उदिसन्ति। तेहि उद्िद्मत्ते पातिमोक्छे, * ˆ "पे ' 
अवुद्िताय परिसाय“* "प° ` * `एकचाय वबुद्धिताय परिसाय * ` "प ` ˆ "सव्याय ॒दबुद्धिताय 
10 परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा.“ `पे० ` ` ` समसमाˆ* "पे “` 
थोकतरा । उष्टं खुद, तेसं सन्तिके पारियुद्धि जरोचेतव्या । उदेसकानं आपत्ति 
द्कटस्स । 
कुक्ुचपकतप्चरसक ` गिद्धितं । 
६ ३२. भदपुरेक्खारपन्नरसकं 
8. 180 ४५. ( ९ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि वासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्ने आवासिका 
15 भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा 
उपौसथं करोन्ति, पातिमोक्छं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पतिमोक्खे, अथञ्ने आवातिका 
भिक्खू मागच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, मभिक्खहि पुन पातिमोक्खं उदिसितव्यं । 
१. 182 उदेसकानं आपत्ति शुदचयस्स । 

८२ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि सवासे सम्बहुख वासिका भिक्खू 
0 सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्खू अनागता ति । 
ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - भेदपुर्खारा उपोसथं करोन्ति, पति- 
मोक्छं उद्दिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । उदिदं सरदि, अवसेसं सोतब्बं । उदैसकानं आपत्ति थुचयस्स । 

८ ३ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

% भिक्खू सच्निपतम्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपस्थं 
करोन्ति, पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्मे जावासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा । उद्वहं युद, अवसेसं सोतव्बं । उदेसकानं आपत्ति थुछ्यस्स । 


१. बुद््चपकतापन्षरसकं-रो०° । 
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(  ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चतारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नप्सन्तेते, निनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति भेदपुरेक्खारा उपोपथ 
करोन्ति, पातिमोवखं उदिसम्ति । तेहि उदिषटमत्ते पातिमोक्खे अथञ्जे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्वे, भिक्खहि पुन पातिमोक्छं उदिसितव्वं । उदेसकान४ 
आपत्ति थुहछचयस्स । 

(५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्ि जवास तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका =» 18" 
भिक्खू सननिपतन्ति चततारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थज्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति. -पे० . “ -भेदपुरक्लारा उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्छं उदिसन्ति । तेहि 
उदिद्मत्ते पातिमोक्खे जथज्ञे आवासिका भिक्खू समागच्छन्ति समसमा । उदि पुउदिद् "0 
तेसं सन्तिके पारिसद्धि आरोचेतम्बा । उदेसकानं आपत्ति शुलचयस्स । 

( ६ ) इध पन, भिक्लवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्ब्हुल आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवापिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अल्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपौसथ 
करोन्ति, पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिहमत्ते पातिमोक्छे अथन्ञ आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा । उद्र सुदि, तेसं सन्तिके पारिखुद्वि आरोचेतब्बा । उदेसकानं 
आपत्ति थुद्ध्यस्स । 

( ७) हृ पन, भिक्खवे, अन्जतर्षि आवासे तदहुपो्थे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चतारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक. 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्खारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्लं उदविसम्ति । तेहि उदिद्मत्ते पातिगोक्छे, अवुष्िताय परिसायः जथञ्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक्खं 
उदिसितब्बं । उदेसकानं आपत्ति थुचयस्स । 


( ८ ) इध पन, भिक्खवे, अस्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुस आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति भल्थन्जे जावासिका भिक्खू % 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा उपोसथं 
करोन्ति, पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्े, अुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुदि, तेसं सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्या । उदेसकानं आपत्ति थु्यस्स । 


( ९ ) इध पन, भिक्छवे, अन्तरि आवासे तदहुपोसथे सम्बल आवाधिका 8० ए. 18 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
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अनागता ति । ते ~ न्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथं 
करोन्ति, पातिमोक्छं उद्विसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, अबुद्िताय परिसाय, अथञ्मे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उद्र सुखद, तेसं सन्तिके पारिघुद्धि 
आरोचेतन्बा । उदेसकानं आपत्ति थुर्ख्चयस्स । 

5 ( १० ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आकसिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवसिका भिक्छू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति- भेदपुरेक्ारा उपोसथं 
करोन्ति, पातिमोक्छं उदिसन्ति । तेहि उदष्मत्ते पातिमोक्खे, एकचाय वुद्टिताय परिसाय, 
अथज्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खृहि पुन पातिमोक्सं 

10 उदिसितव्वं । उदेसकानं आपत्ति थुर्छचयस्स । 

( ११ ) इध पन, भिक्खवे, अज्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका भिक्छू 
अनागतां ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि स्थो ति- मेदपुरेक्छारा उपोसथं 
करोन्ति, पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिते पातिमोक्से, एकाय वुद्टिताय परिसायः 

15 अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सुदि, तेसं सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्बा । उदेसकानं आपत्ति थुल्छ्चयस्स । 

( १२. ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथं 

० करोन्ति, पातिमोक्खं उद्दिसन्ति । तेहि उद्ि्मत्ते पातिमोक्चे, एकाय वुद्टिताय परिसाय, 
अथञ्े आवासिका भिव्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदं उदि तेसं सन्तिके पारि- 
युद्धि आरोचेतन्बा । उदैसकानं आपत्ति थुयस्स । 

( ५३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्चू 

४ अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - भेदयुरखारा उपोसथं 
करोन्ति, पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिट्मत्ते पातिमोक्छे, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिव्खवे, भिक्छूहि पुन पातिमोक्खं 
उदिसितब्बे । उदेसकानं आपत्ति थुद्छवयस्स । 

( १४ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जत्रस्ि आवासे तदहुपोपथे सम्बहुख आवासिका 


०भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसरथं 
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करोन्ति, पातिमोक्छं उदिसन्ति । तेहि उदिट्टमत्ते पातिमोक्छे, सब्याय बुद्धिताय परिसायः 
अथन्ञे मावासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिषं सुउदिषः तेसं सन्तिके पारि 
सुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकानं आपत्ति थुदचयस्स । 

( १५.) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिव्खु सननिपतन्ति चत्ता वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्खु 5 
अनागता ति !-ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा उपोसथं 
करोन्ति, प्रातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उद्िषटमत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय बुद्धिताय परिसायः 
अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदं सुउदिष्ः तेसं सन्तिके पारि 
सुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुहठचयस्स । 

मेद पुरेक्ारपन्नरसकं' निहितं । पञ्चवीसतिकाः निहिता । 
९ ३३. सीभोक्षन्तिकपेय्यालं 

६. दध पन, भिक्छनवे, अभ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका "0 2. 184 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अन्मे आवासिका भिक्खू 
अन्तोसीमं ओकमन्ती ति.“ -पे० ` - ते न जानन्ति अन्ञे आवालिका भिक्खू अन्तोसीमं 
ओक्न्ता ति. ˆ -पे०* * ते त पस्सन्ति' अञ्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीमं ओक्रमन्ते 
-* "पे०.“* ते न पस्सन्ति अन्ने आवासिके भिक्खू अन्तोसीमं ओक्षन्ते * ˆ *पे०“ “ˆ 
ते न सुणन्ति' अम्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीमं ओकमन्ती ति" "पे०`*" ते न" 
सुणन्ति अन्ने वासिका भिक्खू अन्तोसीमं ओकन्ता ति -पे०ˆ* ` । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपञ्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुका; 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका पेथ्यारपुखेन सत्ततिकसतानि होन । 

४७. इध पन्‌, भिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं चातुदसो होति, आगन्तुकानं 
पच्रसो । सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्बं । सचे % 
समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितब्बं । सये आगन्तुका बहुतरा हन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितव्ब । 

दध पन, भिक्छवे, जावासिकानं भिक्छूनं पच्ररसो होति, आगन्तुकानं चातुदसो । 
सये आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्ं । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्यं । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, % 
आबासिकेहि आगन्त॒कानं भनुवत्तितब्यं । 

दध पन, भिक्छवे, आवासिकानं भिक्ूनं पारिपदो होति, आगन्तुकानं प्ररसो | 


१. भेदपुरेक्खारापन्नरसकं-रो° । २. पश्चवीसतितिकं-सखा °; पश्चसत्ततिकं-रो° । ३. ते जानन्ति- 
रो० । ४, ते पस्सन्ति- रो । ५. ते सुणन्ति-रो० । 
महावर्गो-१८ 
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सचे वासिका बहुतरा होन्ति, आवाधिकेहि आगन्तुकानं नाकामा दातन्बा सामग्गी । 
आगन्तुकेहि निस्सीम गन्ला उपोसथो कातव्बो । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेटि 
आगन्तुकानं नाकामा दातव्वा सामग्गी । आगन्तुकेहि निस्सीम गन्ता उपोसथो कातब्बो । 
सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकानं सामगी वा दातव्बा निस्सीम 
5वा गन्तव्ब | 
रथ पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्ूनं पत्नरसो होति, आगन्तुकानं पाटिपदो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं सामम्गी वा दातन्बा निस्सीमं 
वा गन्तव्व । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं सामग्गी वा दातब्बा निस्सीम 
वा गन्तव्यं । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं नाकामां दातव्या 
10 सामम्गी । आवासिकेहि निस्सीम गन्ता उपोसथो कातब्बो । 
६ ३४. लिङ्ादिदस्सन 
४८. इध पन, सिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिकानं भिक्खुनं 
आवासिकाकारं, आवापिकरिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेसं, सुपज्जत्तं मञ्चपीठ, मिसि- 
बिम्बोहन, पानीयं परिमोजनीयं युपहटित, पणणं सुसम्मह; पस्सिखा वेमतिका होन्ति - अधि 
नु खो आबवासिका भिक्खू नव्िनु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति; अविचिनिता 
15 उपोसथे करोन्ति । जापत्ति दुक्रटस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिला न पस्सन्ति; 
अपस्सित्वा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति; 
पस्सित्वा एकतो उपोसथं करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिखा पप्सन्ति; 
पस्सितया पाटेक्र उपस्थं करोन्ति । आपत्ति दकटस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिखा 
पस्सन्ति; पस्सिखा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ भेदपुरेक्छारा उपोसथं 
2० करोन्ति । आपत्ति थुष्टचयस्स । 


इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू सुणन्ति आवासिकानं भिक्खूनं आवासिकाकारं 
आवासिकरिज्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदैसं, चङ्गमन्तानं पदसं, सज्ज्ायस्ं, उकासित- 
स, खिपितसद; स्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आवासिका भिक्खू नस्थिनु खो ति। 
ते वेमतिका न विचिनन्ति; अविचिनिता उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुक्रस्स । ते वेमतिका 
25 विचिनन्ति; विचिनिलखा न पस्सन्ति; अपस्सिला उपोसथं करोन्ति | अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनन्ति; विचिनिला पस्सन्ति; पस्सिला एकतो उपोसथं करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनन्ति; विचिनितवा पस्सन्ति; पस्सिला पाटेक्ं उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते 
बेमतिका विचिनन्ति; विचिनिला पस्सन्ति; पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति । आपत्ति थुदचयस्स । 


30 इध पन, भिक्वे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुकानं भिक्छूनं आगन्तुका- 
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कारं, आगन्तुकरिङ्ग, आगन्तुकनिमित्तं, आगन्तुकुदेसं, अञ्जातकं पत्तं, अम्बातकं चीवर 
अन्नातकं निसीदनं, पादानं धोतं, उदकनिस्सेके; पस्सिता वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो 
आगन्तुका भिक्खू नस्थि नु खोति। ते वेमतिका न विचिनन्ति; अविचिनित्वा उपोप्तथं 
करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिता न पस्सन्ति; अपस्सिखा 
उपोसथं करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिखा पस्सन्ति; पस्सिखा? 
एकतो उपोप्तथं करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनित्वा पस्सन्ति; पम्सित्वा 
पाटेकं उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुकर्स्य । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिता पस्सन्ति; 
पस्सित्वा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथं करोन्ति । 
जपत्ति धुष्चयस्स । 

इध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्खू युणन्ति आगन्तुकान भिक्खूनं आगन्तुकाकार 10 
आगन्तुकणिङ्ग, आगन्तुकनिमित्तं, आगन्तुकदेसं, मागच्छन्तानं पदसह्‌, उपाहनपप्फोरनसद्‌, 
उक्कासितसद, खिपितसदद; सुत्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आगन्तुका भिक्खू नस्थि 
नु खो ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति; अविचिनिखा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्करस्स | 
ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिता न पस्सन्ति; अपस्सिवा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिता पस्सन्ति; पस्सित्वा एकतो उपोसथं करोन्ति । अनापत्ति । 15 
ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनित्वा पस्सन्ति; पस्सिखा पाटेक्॑ उपोसथं करोन्ति । आपत्ति 
दुक्करस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति; विचिनिला पस्सन्ति; पस्सिता - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, 
को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्सारा उपोसथं करोन्ति । आपत्ति थुदचयस्स । 

६ २५. नानासंवासखकादीहि उपोखथकरणं 

४९. इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खु पस्सन्ति आवासिके भिक्खू नाना- 
संवासके । ते समानसंवासकदिष्टिं पटिमन्ति; समानसंवासकदिद्टं पटिरुभित्वा न पुच्छन्ति; % 
अपुच्छिल्वा एकतो उपोसथं करोन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छिन्ति; पृच्छिता नाभिवितरन्ति; 
अनभिवितरिखा एकतो उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुक्रस् । ते पच्छन्ति; पुच्छितवा 
नाभिवितरन्ति; अनभिवितरिा पारेक्ध उपोसथं करोन्ति । जनापत्ति। - 

दध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आगासिके भिक्खू समानसंवासके । 
ते नानासंवासकदिष्टिं परिकमन्ति; नानासंवासकदिष्टं पटिर्मिला न पृच्छन्ति; अपुच्छित्वा % 
एकतो उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पृच्छन्ति; पृच्छिता अभिवितरन्ति; 
जअभिवितरिवा पटक उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुकटरस्स । ते पृच्छन्ति; पृच्छिल्या 
अभिवितरन्ति; अभिवितारेवा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति | 


दध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासंवासंके । 
ते समानसंवासकदिद्धिं पटिरुमन्ति; समानसंवासकदिष्ट पटिरमित्वा न पृच्छन्ति; अपुच्छिखा 
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एकतो उपोसथं करोन्ति । अनापत्ति ! ते पृच्छन्ति; पुच्छिला नाभिवितरन्ति; अनमिवितरिवा 
एकतो उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । पे पुच्छन्ति; पृच्छिता नाभिवितरम्ति; 
अनभिवितरिला पाटेक्ष उपोसथं करोन्ति । अनापत्ति । 
दध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्ख्‌ पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समानसंवासके । ते 
5 नानासंबासकदिष्टिं पटिर्मन्ति; नानासंवास्रकदिष्टं परिमिता न पृच्छन्ति; अपुच्छिता 
एकतो उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुक्र्स्स । ते पुच्छन्ति; पुच्छिल्वा अभमिवितरन्तिः; 
अभिवितरितवा पारेक्र उपोसथं करोन्ति । आपत्ति दुक्रस्स । ते पुच्छन्ति; पुच्छिता 
अभिवितरन्ति; अभिवितरिता एकतो उपोसथं फरोन्ति । अनापत्ति । 
६ ३६. नगन्तब्ववारं 


५०. न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्छुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
10 गन्तव्यो, अग्जत्र सद्खेन अन्जत्र अन्तराया | न, भिक्खवे, तदहुपोथे सभिक्ुका आवासा 
अभिक्युको अनावासी गन्तव्बो, अन्जत्र सद्वेन अञ्नत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे 
सभिक्छुका आवासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अञ्ञत्र सद्धं 
भञ्जत्र अन्तराया । 
न्‌, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्ययुका अनावासा अभिक्ुको आवासी गन्तन्बो, 
15 अन्जत्र सद्खुन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका अनावासा 
अभिक्युको नावासी गन्तव्यो, अन्त्रे सङ्घेन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे 
सभिक्खुका अनावासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अलन्जत्र सद्धेन 
सन्ञत्र अन्तराया । 
न भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्छुको आवासो 
20 गन्तव्यो, अन्जच्र सद्केन अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा 
वा अनावासा वा अभिक्खुको अनावासौ गन्तन्बो, अञ्जत्र सदन अञ्ञत्र अन्तराया । न, 
भिक्वे, तदहुपोसथ सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्यो, अभ्जत्र सदन अन्जत्र अन्तराया । 
न, भिव्खवे, तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा सभिक्छुको आवासो गन्तव्बो, यत्थस्सु 
% भिक्खू नानासंवासका, अन्ञत्र सद्धन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे 
सभिक्ुका आवासा सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्ञत्र 
सद्धेन अन्त्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहूुपोसथे समिक्ुका आवासा समिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अज्जत्र सदन अन्ञत्र 
अन्तराया । 


0 न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका अनावासा समिक्ुको आवासो गन्तन्बो, 
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यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका, अज्ञत्र सङ्घेन अन्नत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसे 
समिक्छुका अनावासा समिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंबासका, अञ्ञत्र 
सद्धुन अन्जत्र अन्तराया । न, मिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका अनावासा सभिक्छुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अन्जत्र सद्धंन अन्जत्र 
अन्तराया | 

न, भिच्खवे, तदहुपोसथे समिव्खुका आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको आवासो 
गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंबासका, अन्जत्र सद्ेन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासंबासका, अन्जत्र सष्व॑न अन्जत्र अन्तराया । न, मिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्छका 
आवासा बा आनावासा वा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थसु 10 
भिक्खू नानासंवासका, अभ्जत्र सङ्घेन अन्जत्र अन्तराया । 

$ ३५. गन्तञ्चवारं 

५१. गन्तव्यो, मिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्सुका आवासा समिक्खुको आवासो, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, य जन्जा - सक्कोमि अजेव गन्तुं ति । गन्तव्बो, भिक्खवे, 
तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा समिक्खुको अनावासो .  -पे० - ` ` समिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा; यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा - सक्रोमि अजेव गन्तु ति। 1 

गन्तव्यो, मिक्वेः तदहुपोसथे सभिक्खुका अनावासा समिक्छुको आवासो. ˆ -पे०... 
सभिक्ुको अनावासो" " "प°" " "सभिक्छुको आवासो वा॒अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू 
समानसंवासका, यं जञ्जा -सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 

गन्तव्यो, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावा्ता वा सभिक्खुको 
आवासो `“ पे° - सभिक्ुको जनावासो ` "पे ° ` `  सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्यु भिक्खू समानसंवासका, यं जन्जा - सक्रोमि अजेव गन्तुं ति 

$ ३८. वल्लनीयपुगगटखसन्दस्सना 

५२. न, भिक्छवे, भिव्खुनिया नििन्नपरिसाय पातिमोक्ं उदिसितब्बं । यो 
उद्िसेय्य, आपत्ति दुकरस्स । न सिक्छमानाय - “` पे०.- न सामणेरस्स.- -प०.-.न 
सामणेरिया `  -पे० * "न सिक्छापचक्ातकस्स'' ˆ “पे०** “न॒ अन्तिमवल्यु अन्घलापन्नकप्स 
निसिन्नपरिसाय पातिमोक्लं उदिसितव्वं । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दकरस्स % 

न आपत्तिया अदस्सने उविखित्तकस्स निसिन्रपरिसाय पातिमोक्छं उदिसितव्ं । यो 
उदिसेय्यः यथाधम्मो कारेतन्बो । न आपत्तिया अप्परिकम्मे उविखित्तकस्स निसिन्नपरिसाय 


0 











१, सिक्लंप्चखातकस्स-सी०, स्या०, रो० । 
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१४२ महावगगो [ २,३८.५२ 
" -.पे०.* "न पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्खं 
उद्िसितव्वं । यो उदिसेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो । 
न पण्डकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्खं उदिसितब्बं । यो उदिसेथ्य, आपत्ति 
४ 15 दुक्कटस्स । न येय्यसंवासकस्स ` ` ` पे°- * ` न॒ ति्थियपकन्तकस्स ` ` "पे०' * "न तिरच्छान- 
5 गतस्स ` * *पे० ˆ * `न मातुधातकस्स ` ` -पे० ` ` न पितुघातकप्स* ` ` पे०` ` न अरहन्तघातकस्स 
** "प° ` * `न भिक्छूनीदूसकस्स'.* "पे०** "न सद्धमेदकस् `` -पे०* ˆ ` न रोहितुप्पादकस्स 
"° -पे०` - `न उभतोग्यञ्चनकश्स निसि्नपरिसाय पातिमोक्छं उदिसितव्बे । यो उदिसेय्य, 
पत्ति दुकरस्स । 
न, भिक्छवे, पारिवासिकपारिषुद्धिदानेन उपोसथो कातव्बो, अन्जत्र अबुद्धिताय 
10 परिसाय । 
न च्‌, भिक्छवे, अनुपोसये उपोसथो कातब्बो, अञ्ञत्र सह्वसाममिया ति । 
ततियभाणवारं निदितं । 
उपोसथक्खन्धकं दुतिय । 
६ ३९. तस्सुदान 
तिस्थिया बिग्विसारो च सच्रिपतितुं उण्डिका । 
धम्मं रहो पातिमोक्खं दैवसिकं तदा सकिं ॥ 
यथापरिसा' समगं" सामग्गी मदूकुच्छि च । 
15 सीमा महती नदिया अनु द्व खुदकानि च ॥ 
नवा राजगह चेव सीमा अविप्पवासना । 
सम्मन्ने पठमं सीमं पच्छा सीमं समूहन ॥ 
8. 191 असम्मता गामसीमा नदिया ससहे सरे । 
उदकुक्खेपो भिन्दन्ति तथेवज्ज्लोत्थरन्ति च ॥ 
%0 कति कम्मानि उदेसो सवरा असती पि च । 
धम्म विनयं तस्जेन्ति पुन विनयतल्ञना ॥ 
चोदना कते ओकासे अधम्मपरिक्षोसना । 
चतुपच्चपरा आविः सञ्चिच चे पि वायमे" | 
सगहट्र अन्म चोदनग्हि न जानति । 
ॐ सम्बहुख न जानन्ति सस्ञुकं न च गच्छरे ॥ 





१. भिक्छुनिदूसकस्स-म ° । २. स्िपतितु-स्ा०ः सज्निपतन्ति-रो० ! ३. यथा परिसाय-सया०; 
यथापरिसाय-रो° । ४. सामगग-सी° । ५. सच्चरा~-खा० । ६. चतुपन्नपराजावि-खा० । ७, स्चि- 
चापि च वायमे-स्या०। 


२.३ ९.५३ | 
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१. पदीपो-रो० । २. आपत्ति सभागा सरि-सी०, सा०, रो° । ३. परिसावुद्धिताय च-सया०; 


तस्सुददानं १४३ 


कतिमी कीवतिका दूरे मरेचेतुञ्च नस्सरि । 

उक्कापं आसनं दीपोः दिसा भन्न बहुस्सुतो ॥ 

सज्ञ॒कं वस्सुपोसथो सुद्धिकम्मञ्च जातका । 

गग्गो चतुतयो द्वेको आपत्तिसभागा सरि ॥ 

सब्बो सङ्खो वेमतिको न जानन्ति बहुस्सुतो । 5 


` बहू समसमा थोका परिसा अबुद्िताय च! ॥ 


एकनचवा बुद्धिता सब्वा जानन्ति च वेमतिका* | 
कप्पतेवा ति कुककुचा जानं पस्सं सुणन्ति च ॥ 
आवासिकेन आगन्तु" चातुपत्नरसो पुन । 
पाटिपदो पन्नरसो लिङ्ञसंवासका उभो ॥ 10 
पारिवासानुपोसथो अन्जत्र सद्खसाममिया । 
एते विभत्ता उदाना वद्युविभूतकारणा ति ॥ 
हमस्मि खन्धके वत्थूनि छ असीति । 
उपोसथक्खन्धकं निदितं । 





© 








परिसाय अवुद्धिताय च-रो० ! ४. विमतिका~स्या ° । ५. आगन्तुका-स्या० । 


३. वस्सूपनायिकक्खन्धकं 
६ १, वस्तूपनायिक्छानुजानना 
४. 199, १. तेन समयेन बुद्धौ भगवा राजगहे विहरति वेद्धवने कलन्दकनिवापे । तेन 
* 1 सखो पन समयेन भगवता भिक्छूनं वस्ावासो अपञ्जत्तो होति । ते इध' भिक्खु हेमन्तं 
पि गिम्ह पि वस्सं पि चारिकं चरन्ति | मनुस्सा उन्ायन्ति खिय्यन्ति' विप्रचेन्ति -- “कथं 
हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हेमन्तं पि गिम्ह पि वस्सं पि चारिकं चरिस्सन्ति, हरितानि 
£ तिणानि सम्महन्ता, एकिन्ियं जीवं विदेठेन्ता, बहू खुदके पाणे सङ्घातं धापादेन्ता । मे 
हि नाम अभ्जतिष्थिया' दस्खातधम्मा वस्सावासं अहीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति' । दमे हि 
नाम सकन्तका स्क्खग्गेसु कुलसवकानि करिखा वस्सावासं अद्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । 
इमे पन समणा सक्यपुत्तिया हेमन्तं पि गिम्ह पि वस्सं पि चारिकं चरन्ति, हरितानि तिणानि 
सम्मदन्ता, एकिन्धियं जीवं विदेटेन्ता, बहू खुदहके पाणे सद्वातं आपादेन्ता" ति । 

0 अस्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उजञ्छञायन्तानं सिथ्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरोचें । सथ खो मगवा एतस्ि निदाने एति पकरणे 
धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि -- "अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सं उपगन्तुं" ति । अथ 
खो भिक्छूनं एतदहोसि - "कदा नु सो वस्सं उपगन्तर्ब्य" ति £ मगवतो एतमस्थं आरोचेसु | 
अनुजानामि, मिक्छवे, वस्साने वस्सं उपगन्तुं ति । 


16 अथ खो भिक्खुनं एतदहोसि - “कति नु खो वस्सूपनायिकाति £ भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं। दवेम, भिक्खवे, वस्मूपनायिका - पुरिमिका, पच्छिमिका ति । सपर्सलुगताय 
आसाद्या पुरिमिका उपगन्तब्बा, मासगताय आसाच्हिया पच्छिमिका उपगन्तव्या - हमा 
खो, भिक्खवे, द्वे व्सूपनायिका ति। 


६ २. वस्खाने चारिकापरिक््छेपादि 
२. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खु वस्सं उपगन्त्ा अन्तरावस्सं चारिकं 
%0 चरन्ति। मनुस्सा तथेव उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपृक्तिया 
हेमन्तं पि गिम्ह पि वस्सं पि चारिकं चरिस्सन्ति, हरितानि तिणानि सम्महन्ता, एकिन्दियं 
जीवं॑विदेटेन्ता, बह खुदके पाणे सङ्घातं आपदेन्ता। इमे हि नाम अन्नतियिया 
दुरक्छातधम्मा वस्सावासं अह्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । हमे हि नाम सकुन्तका सक्गेसु 
कुखवकानि करिखा वस्सावासं अ्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । हमे पन समणा सक्यपुत्तिया 
१ तेध~सी०, स्या०, रो° । २. खीयन्ति-सी°, स्ा०, से० । ३. अज्जतिल्थिया परिन्बाजका- 


स्या० 1 ४. अद्ियिस्सन्ति-सखया०, रो° ।! ५, सङ्कासयिस्सन्ति-स्या ०, सी०; सङ्कापयिस्सन्ति-रे° । 
६. वस्सुपनाथिकाति-रो ° । 





३.३.४ | सत्ताहकरणीयायुजानना १४५ 


हेमन्तं पि गिम्ह पि वस्सं पि चारिकं चरन्ति, हरितानि तिणानि सम्मदन्ताः एकिन्दरियं जीवं 
विहेठेन्ता, बहू खुदके पणे सङ्कात आपादेन्ता" ति। 

अप्सो खो भिक्खु तेसं मनुस्सानं उज्जञायन्तानं सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते 
मिक्लू पिच्छा ते उज्छ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छब्बमिया भिक्खू 
वस्स उपगन्तरा अन्तरावस्सं चारिकं चरिस्सन्ती" ति ° अथ खो ते भिक्छू मगवती एतमल्थ 5 
भरोचें । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, वस्सं उपगन्ला पुरिमं वा तेमासं पच्छिम वा तेमासं अवसित्वा 
चारिका पक्षमितव्बा । यो पक्षमे्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

३. तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू न इच्छन्ति वस्सं उपगन्तुं । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेस्ं । न, भिक्खवे, वस्सं न उपगन्तब्बं । यो न उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति। "0 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू तदहुवस्सूपनायिकाय वृस्सं अनुपगन्तुकामा 
श्चि आवासं अतिकमन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेघुं । न, भिक्खवे, तददह्ुवस्सुपनायिकाय 
वस्स अनुपगन्तुकामेन सच्चिच आवासो अतिक्षमितन्बो । यो अतिक्षमेय्य, आपतति दुकरस्सा ति। 

तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिष्विसारो वस्सं उकङ्धितुकामो भिक्खूनं 
सन्तिके दूतं पाहि - यदि पनाय्याः आगमे जुष्हे वस्सं उपगच्छेय्युं ति । मगवतो 15 
एतमस्थ आसते । अनुजानामि, भिक्छवे, राजूनं अनुवत्तितुं ति । 

$ २, सत्ताहकरणीयातजानना 

्. अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरित्वा येन सावलथि* तेन चारिकं 
पक्तामि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुदं भगवा सावस्थियं 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 

तेन खो पन समयेन कोसटेसु जनपदे उदेनेन उपासकेन सद्खं उदिस्स विहारो 
कारापितो होति । सो भिक्खुनं सन्तिके दृतं पा्ेसि - आगच्छन्तु मदन्ता.“ इच्छामि दानं 
च दातु, धम्मं च सदु, भिक्खू च परस्सितुं ति । भिक्खू एवमाह - “भगवता, आवुसो, 
पञ्जत्तं न वस्सं उपगन्तवा पुरिमं वा ॒तेमासं पच्छिम वा तेमासं अविला चारिका 
पक्रमितव्या' ति । आगमेतु उदेनो उपासको, याव भिक्ु वस्सं वसन्ति ! वस्सं वुत्था 
आगमिस्सन्ति । सचे पनप्स अच्चायिकं करणीयं, तत्थेव आवासिकानं भिक्सूनं सन्तिके % 
विहारं पतिद्वापेतु? ति । उदेनो उपासको उञ्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति - “कथं हि नाम 
मदन्ता मया पिते न आगच्छिस्सन्ति । अहं हि दायको कारको सद्ुद्ाको"' ति । अस्सो 


सो भिक्खू उदेनस्स उपासकस्स उज्जञायन्तस्स लिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ खो ते भिक्खू 


१. अन्तरा वस्स॑-रो०° । २. तदह वस्पुपनायिकाय~रो०; तदह वस्सृपनायिकाय-सी ० । ३. पनय्या- 
सी०; सा०; य° । ४. सावत्थी-स्या० । ५. भट्न्ता-रो° । 
महावग्गो-१९ 


६, 139 
3. 194 


8. 19 
2, 140 
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मगवतो एतमत्थं आरोचेदं । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणेः धम्मि कथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिव्छवे, सततच्न सत्ताहकरणीयेन पहिते गन्तु, 
न त्वेव अष्पहिते । भिक्खुस्स, भिक्खुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, उपास- 
करस, उपासिकाय - अनुजानामि, मिक्छवे, मेसं सत्त्र सत्ताहकरणीयेन परहिते गन्तु, न 

5 त्वेव अप्पहिते । सत्ताहं सच्धिवत्तो कातव्ो" । 

५. इध पन्‌, भिक्छवे, उपासकेन सद्धं उदिस्स विहारो कारापितो होति । सोचे 
भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेथ्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छमि दानं च दातु, धम्मं च 
सोतुं, भिक्ख्‌ च पस्सितुं ति, गन्तव्यं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । 
पताह सन्निवत्तोः कातव्बो | 

10 दध पन, भिक्खवे, उपासकेन सद्र उदिस्स अङ्कयोगो कारापितो होति । ˆ“ प°“ 
प्रासादो कारयपितो होति ` "हम्मियं कारापितिं दीति" ` गुहा कारापिता होति" "परिषेणं 
कारापितं होति" कोटक कारापिते होति" ° "उपघ्वनसास कारापिता होति" -अगिसाख 
कारापिता हौति'* कप्पियकुटि कारापिता होति ` ` वच्चकुरि कारापिता होति" “ ` चङ्कमो काश- 
पितो होति ` ° ` चङ्कमनसाल कारापिता होति*° “उदपानो कारापितो होति“ "उदपानसाख 

15 कारापिता होति" ˆ" जन्ताघरं कारापितं होति ˆ * ` जन्ताघरसाख कारापिता होति" ° -पोक्खरणी 
कारापिता होति. ` `मण्डपौ कारापितो होति "आरामो कारापितो होति" * `आरामवल्यु 
कारापितं होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पदिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि 
दानं च दातुं, धम्मं च सोतुं, भिक्खू च पस्सितुं ति, गन्तव्यं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, 
पिते, न त्वेव अप्पहिते । स्ताहं सच्िवत्तो कातव्बो । 

% इध पन्‌, भिक्छवे, उपासकेन सम्बहुटे भिक्खू उदिस्स -पे०*-* एकं भिक्छं 
उद्िस्स विहारो कारापितो होति ` ` अङ्योगो करापितो होति ` ` ` पसादो कारापितो होति" “ 
हम्मिय कारापित होति" ` ` गुहा कारापिता होति" ` ` परिवेण कारापितं होति ˆ ` कोको कारा- 
पितो होति ` ` उपष्नसाख कारापिता होति*“-अमिसार कारापिता होति“ ` ` कप्पियक्ुरि 
कारापिता होति ` ' वचछुटि कारापिता होति" * ' चङ्गमो कारापितो होति" ` चङ्कमनसाख 

% कारापिता होति" “ "उदपानो कारापितो होति. ` -उदपानसाख कारापिता होति" ` ` जन्त 
कारापितं होति -जन्ताधरसास कारापिता होति" ` `पोक्छरणी कारापिता होति" * ` मण्डपो 
कारापितो होति ` ` ` आरामो कारापितो होति" - ` आरामव्थु कारापितं होति । सो चे भिक्खू 
सन्तिके दूतं पहिणेथ्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दानं च दातु, धम्मं च सीत, 
भिक्खू च पस्सितुं ति, गन्तव्बं, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न सेव अप्पहिते । 

0 सत्ताहं सचिवत्तो कातब्बो । 


१. एतस्मि पकरणे सी०, सखा०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । २. स्चिवद्र-खा०, रो° । ३. आराम 
वर्यु-खा०, रो० । 


३.३.६ | सत्ताहकरणीयानुजानना १५४५७ 


दध पन, मिक्खवे, उपासकेन भिक्ुनीसद्घ उदिस्स . “ "प०“°* सम्बहुख 
भिक्खुनियो उदिस्स ` - पे०-* ` एकं भिव्खुनिं उदिस्स ` ` -पे०ˆ “` सम्बहुख सिक्छमानायो 
उदिस्स ` -पे०` ` एकं सिक्छमानं उदिस्स" “ "प° ` ` "सम्बहुटे सामणेरे उदिस्स" ""पे०-* ` 
एकं सामणेरं उदिस्स ` ˆ *पे०.“* सम्बहुख सामणेरियो उदिस्सः ` प°. ` एकं सामणेरि 
उदिस्स विहारो कारापितो होति `“ -पे० ' “` अद्खयोगो कारापितो होति" ` पासादो कारा-४ 
पितो होति दम्मियं कारापित होति" गुहा कारापिता होति" ` "परिवेणं कारापितं होति" 2. 196 
कोटको कारापितो होति ` ` "उपट्नसाख कारापिता होति ` - -अगिसास कारापिता होति "° 
कप्पियक्रि कारापिता होति! . ` ` चङ्कमो कारापितो होति “° ` चङ्कमनसाख कारापिता होति" * ˆ 
उदपानो कारापितो होति" ` `उदपानसाख कारापिता होति "° ' पोक्छरणी कारापिता टोति“ ` 
मण्डपो कारापितो होति*- * आरामो कारापितो होति * ` आरामवल्थु कारापितं होति । सो चे 10 
भिक्ूनं सन्तिके दृतं पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दानं च दातुं, धम्मं च 
सोतुं, भिक्ख्‌ च पस्सितुं ति, गन्तन्वं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । 
सत्ताहं सनिवत्तो कातब्बो । 


६. इध पन, भिक्छवे, उपासकेन अत्तन अस्थाय निवेसन कारापितं होति 
* " "पे° ` “` सयनिषरं कारापितं होति" ` -उदोसितो' कारापितो होति" ` ` अञ्च कारापितो 15 
होति" ` मारो कारापितो होति" - ` आपणो कारापितो होति" ' आपणसाख कारापिताहोति" 
पासादो कारापितो होति" * "हम्मियं कारापितं होति ` ` गुहा कारापिता होति" ` ` परिवेणं कारा- 
पितं होति" * ` कोष्रको कारापितो होति - ˆ उपट्नसाख कारापिता होति ` -अमिसाख कारा- 
पिता होति ` "रसवती कारापिता होति. ` ` चङ्कमो कारापितो होति ˆ ` चङ्कमनसाख कारापिता 
होति ` - "उदपानो कारापितो होति" - -उदपानसाख कारापिता होति. ` ` पोक्खरणी कारापिता % 
होति" ` -मण्डपो कारापितो होति ` आरामो कारापितो होति ` आरामवल्धु कारापितं होति“ ` 
त्तस्य वा वारेय्यं होति ` ` धीतुया वा वारेय्य होति ` ` गिखनो वा होति ˆ "अमिञ्जातं वा 
युत्तन्तं मणति । सो चे भिक्छूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य - आगच्छन्तु भदन्ता, इमं सुत्तन्तं 
परियापुणिस्सन्ति, पुरायं ुत्तन्तो न पटल्नती ति । अस्जतरं वा पनस्स किच हयैति - करणीयं 1, 141 
वा, सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पटिणेय्य ~ आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दानं च दात, % 
धम्मं च सोतुं, भिक्खू च पस्सितुं ति, गन्तव्ब॑, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, परहिते, न तेव 
अप्पहिते । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । 


[1 





१, भिक्खुनिसङ्ख-म० । २. सत्ताहकरणीयेषु-भिक्खणीसद्खं उदिस्सा ति इतो पाय वच्छुरी 
जन्ताघरं जन्ताघरसाला ति इमानि तीणि परिहीनानी ति समन्तपासादिकाय दिस्सति । ३. एत्थ श्या पोत्थके 
वच्कुदी कारापिता होतीति पाठो दिस्सति 1 ४. उद्सितो-सी०, खया० रो० 1! ५. एत्थ सा०, सी, 
रो पोत्थकेष् वचकटी कारापिता द्येती' ति पाढो दिस्सति । ६. एत्थ खा ०, सी ०, रो° पोत्थकेखु “जन्ताधरं 
कारापितं होति जन्तावरसाला कारापिता होती ति पठे दिस्सत्नि। ७. पटुजती ति-सी ०, म०, रो० । 
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8, 19] ७. इध पन, भिक्खवे, उपासिकाय सद्धं उदिस्स विहारो कारापितो होति । सा 
चे मिक्खूनं सन्तिके दूतं पिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दानं च दातु, धम्मं च 
सोतं, भिक्खू च पस्सितं ति, गन्तव्व॑, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते। 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । 

४ इध पन, भिक्छवे, उपासिकाय सङ्खं उदिस्छ अड्ूयोगो कारापितो होति ` ˆ"पे० 
पासादो कारपितो होति - हम्मियं कारापितं होति. * "गुहा कारापिता होति ` ““ परणं कारा- 
पितं होति ` -कोटूको कारापितो होति ` - -उपह्रनसाखा कारापिता होति ` `जशिसाय कारा- 
पिता होति ` ` कप्पियकुटि कारापिता होति -* ` वच्चकुटि कारापिता होति ` ` चङ्कमो कारापितो 
होति ` ° ` चङ्कमनसाख कारापिता होति" - ` उदपानो कारापितो होति" "उदपानसाख कारापिता 

10 होति" * "जन्ताघरं कारापितं होति **"जन्ताषरसाख कारापिता होति' " "पोक्खरणी कारापिता 
होति ` मण्डो कारापितो होति" * "आरामो कारापितो होति" ° `आरामवल्थु कारापितं हाति। 
सा चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं पदिणेथ्य - आगच्छन्तु अय्या; इच्छामि दानं च दातु, धम्मं 
च सौतु, भिक्खू च पस्सितुं ति, गन्तव्यं, भिक्छबे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । 

15 ध पन, भिक्खवे, उपासिकाय सम्बहुले भिक्खू उदिस्स "प° - ˆ` एकं भिक्ं 
उदिस्स. “१० ` `` भिक्छुनीसङ्खं उदिस्स ` " "पे -` सम्बहुख भिक्खुनियो उदिस्स 
“* "पे०` ` एकं भिक्ुनिं उदिस्स ` "प° `" सम्बहुख सिक्छमानायो उदि ““पे०* * 
एकं सिक्छमानं उदिस्स"°"प०.ˆ` सम्बहुठे सामणेरे उदिस्स'--पे० ˆ "` एकं सामणेरं 
उद्िस्स "प° ˆ ` “सम्बहुटख सामणेरियो उदिस्स' “*पे० * * "एकं सामणेरिं उदिस्स ˆ "पे० ˆ“ ^। 

0 ८. इध पन्‌, भिवखवे, उपासिकाय अत्तनो अत्थाय निवेसनं कारापितं होति" -पे० - - 
सयनिधरं कारापितं होति" ` -उदोसितो कारापितो होति" ` अद्रे कारापितो होति" ˆ "माण्ड 
करापितो होति * ` आपणो कारापितो होति" * ` आपणसाख कारापिता होति - ` ` पासादो कारा- 

8 198 पितो होति*- `हम्मियं कारापित होति" ` गुहा कारापिता होति ` " -परिवेणं कारापितं होति" 
कोटटरको कारापितो होति" * `उपटनसाख कारापिता होति ` `अगिसाख कारापिता होति" ` 

रसवती कारापिता होति `" ` चङ्कमो कारापितो होति" ˆ ` च्कमनसाख कारापिता होति" ` 
उदपानो कारापितो होति" ` ` उदपानसाख कारापिता होति ` `पोक्छरणी कारापिता होति“ ° 
मण्डपो कारापितो होति "ˆ आरामो कारापितो होति ` आरामवल्थु कारापितं होति“ 
पुत्तस्स वा वारेष्य होति `` - घीतुया वा वार्यं होति ` ` गिखना वा होति" - -अभिञ्जातं 
वा सुत्तन्तं भणति । सा चे भिक्छूनं सन्तिके दूतं पदहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इमं सुततन्तं 


१, एत्थ खा०, सी०, पोत्थकेषु चच्कुदी कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । २. एत्थ सी° पोत्थके 
जन्ताघरं कारापितं होति जन्ताघरसाल कारापिता होती" ति पाये दिस्सति । 
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परियापुणिस्सन्ति, पुरायं युत्तन्तो न पटजती ति । अम्जतरं बा पनस्सा किच होति करणीयं 
वा, सा चे भिक्लूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दानं च दातुः 
धम्मं च सोतुं, भिक्खू च पस्सितुं ति, गन्तव्यं, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पठिते, न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो । 

९. इध पन्‌, भिक्वे, भिक्ुना सद्धं उदिस् *पे°` ` ` भिक्ुनिया सरं 
उदिस्स.- -सिवलमानाय सद्धं उदिस्स --` सामणेरेन सद्धं उदिस्स ` * `सामणेरिया सङ्खं 
उदिस्स `“ "सम्बहुरे भिक्खू उदिस्स `` "एकं भिक्ं उदिस्स' ` `भिक्छुनीसद्ं उदिस्स" 
सम्बहुख भिक्खुनियो उदिस्स* ˆ "एकं भिक्खुनिं उदिस्स" ` ` सम्बहुख चिक्मानायो 
उदिस्स ` * एकं सिक्छमानं उदिस्स ` `` सम्बहुले सामणेरे उदिस्स “` एकं सामणेरं उदिस्स'* ५, 14 
सम्बहुका सामणेरियो उदिस्स-* ` एकं सामणेरिं उदिस्स "` अत्तनो अत्थाय विहारो 0 
कारापितो होति.--पे०.*"अद्योगो कारापरितो होति" `पासादौ कारापितो होति" ` 
हम्मियं कारापितं होति. - गहा कारापिता होति" -परिवेणं कारापितं होति ` ` कोष््को 
कारापितो होति.--उप्हमनसाय कारापिता होति"*-भगिसाय कारापिता हीति" 
कप्पियकुटि कारापिता होति". - चङ्कमो कारापितो होति ` `` चङ्कमनसाख कारापिता होति“ 
उदपानो कारापितो होति- ˆ -उदपानसाख कारापिता होति. ` ` पौक्छरणी कारापिता होति"* * “ 
मण्डो कारापितो होति.- आरामो कारापिते होति"* -आरामवल्थु कारापितं होति । 
सा चे भिक्खूनं सन्तिके दृतं पिणेय्य ` ` आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दानं च दातुं, धम्म», 19 
च सोतुं, भिक्खू च पस्सितं ति, गन्तञ्बं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन; पहिते, न त्वेव 
अप्पहिते  सत्ताहं सचिवत्तो कातन्बो ति । 

६ ४. पन्नं अप्पहिते पि अजानन 

१०. तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु गिखनो होति । सो भिक्सूनं % 
सन्तिके दूतं पाहेसि - अहं हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्छु, इच्छामि भिव्खून आगतं 
ति) भगवतो एतमत्थं रोचस । अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चते सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते 
पि गन्तु, पगेव परहिते । भिक्छुस्छ, भिक्छुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया - 
अनुजानामि, भिक्छवे, दमेसं पञ्चे सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि गन्तु, परेव पहिते । 
स्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । 5 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खुं गिखनो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दृतं पहिणेय्य - 
अहं हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छूनं आगतं ति; गन्तव्वं, भिक्खवे, 
सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनुपष्मकभत्त 
वा परियेचिस्सामि, गिटनमेसज्ं वा परियेसिष्सामि, पुच्छिस्सामि वा, उपह्ृहिस्सामि वा 
ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । ५ 


न ~ ---------------------------~---- ----~-----~------------~--------~--~~- 
भना जायय 


१. एत्थ सया० पोत्थके "वच्ज्रुटरी काशपिता होतीति" पाठो दिस्सति \ 
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ध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स अनमिरति उपप्रा होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूतं पहिणेय्य ~ अनभिरति मे उप्पच्ना, आगच्छन्तु भिक्खु, इच्छामि मिक्खूनं आगतं ति, 
गन्तव्यं, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अष्पहिते पि, पगेव पिते - अनभिरतं वृपकासेस्सामि 
वा, वूपकासापेस्सामि वा, धम्मकथं वस्स करिप्सामी ति । सत्ताहं सचिवत्तो कातब्बो । 

5 द्ध पन, भिक्छवे, भिक्ुप्स बुं उप्पन्ं होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके 
दूतं पिणेग्य - कुक्कु मे उपन्न, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छूनं आगतं तिः 
गन्तव्यं, भिक्छबे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते -- कुचं विनोदेस्सामि वा; 
विनोदपिस्सामि वा, धम्मकर्थं वास्स करिर्सामी ति । सत्ताहं सचिवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, भिव्ुस्स दिष्टिगतं उप्पन्नं होति । सो चे मिक्खूनं सन्तिके 

10 दूतं पहिणेय्य - दिद्टिगतं मे उपपन्न, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छूनं आगतं ति, 
गन्तव्यं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - दिद्विगत विवेचेस्सामि बा, 
विवेचपेस्सामि वा, धम्मकथं वास्स करिस्सामी ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । 


इध पन, भिव्खवे, भिक्ु गरुधम्मं अज्जञापनो होति पररिवासारहो । सो चे भिक्छूनं 
सन्तिके दूतं पिणेय्य - अहं हि गरुधम्मं अञ्ञ्ापत्नो परिवासारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, 
15 इच्छामि भिक्स आगततं॑ति, गन्तम्बे, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव 
पिते - परिवासदानं उस्युक्रे करिस्यामि वा, अनुस्साबेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी 
ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । 
इध पन, मिक्छवे, भिक्खु मूखय पटिकस्सनारहो होति । सो चे भिक्छुनं सन्तिके 
दूतं पिणेय्य ~ अहं हि मूलय परिकस्सनारहो, आगच्छन्तु भिच्ख्‌, इच्छामि भिक्खुनं 
४० आगतं ति, गन्तव्बं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते ~- मूखाय परटि- 
कस्सनं उस्सुकं करिस्सामि वा, अनुस्सवेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सततां 
सन्निवत्तो कातन्ो । 
इध पन, भक्खने, भिक्खु मानत्तारहो होति । सो चे मिक्खूनं सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य - अहं हि मानत्तारहो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्खूनं आगतं ति, गन्तव्य; 
5 मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - मानत्तदानं उस्स॒कं करिस्सामि वा, 
अनुप्सवेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताहं सचिवत्तो कातब्बो । 
दध पन, भिक्छवे, भिक्खु अन्मानारहो होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य - अहं हि अब्मानारहौ, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खूनं आगतं ति, 
गन्तव्वं, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - जब्मानं उस्सुक्रं करिस्सामि 
वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । 
द्ध पन, भिक्छवे, भिक्सुस्स सद्खो कम्मं कत्तकामो होति तज्नीयं वा, नियस्सं वा, 
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पव्बाजनीयं वा, पटित्तारणीयं वा, उक्खेपनीयं वा । सो चे भिक्सूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
सङ्घो मे कम्म॑कन्तकामो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्सूनं आगतं ति, गन्तव्व, 
मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते-किं तिनुखी सह्वौक्म्मन 
करेय्य, रुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । 

कतं वा पनस्स होति सद्धेन कम्मं तज्नीयं वा नियस्सं' वा पव्बाजनीयं वा पटि-5 
सारणीयं वा उक्खेपनीयं वा । सो चे भिक्ूनं सन्तिके दूतं पहिणेथ्य -सद्धो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु भिक्, इच्छामि भिक्खूनं आगतं ति, गन्तव्बंः मिक्छवेः सत्ताह- 
करणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते--किंति नु खो सम्मा वत्ते्य, रोमं पातेय्य, नेतारं 
वत्तथ्य, सदो तं कम्मं परिप्य्सम्भेय्या ति । सत्ताहं सचनिवत्तो कात्बो । 

११. इथ पन, भिक्छवे, भिक्खुनी गिलखना होति । सा चे भिक्छूनं सन्तिके दूतं 19 
पटिणेय्य - अहं हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं ति, गन्तव्य, 
भिव्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनपट्मकभत्तं वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसल्ं वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा; 
उपट्रहिस्सामि वा ति । सत्तां सन्निवत्तो कातव्बो । 

ध पन, भिक्छवे, भिक्खुनिया अनभिरति उप्पत्ता होति । सा चे भिक्छूनं सन्तिके 15 
दूतं पदिणेय्य - अनभिरति मे उपपन्ना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आशतं ति; 
गन्तव्वं, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - अनभिरतं वृूपकासेस्सामि 
वा, वृूपकासापिस्सामि वा, भम्मकर्थं वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्यो । 

रध पन, भिक्खवे, भिक्ुनिया कु्ुचं रप्यत्र होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं 
परिणेय्य - वृष्कं मे उपपन्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगत ति, गन्तन, 2 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, प्रगेव पिते ~ कुक्कुरं विनोदेस्सामि वा, विनोदा- 
पेस्सामि वा; धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्यो । 

इथ पन, भिक्छवे, मिक्खुनिया दिद्धितं उप्पन्नं होति । सा चे भिक्सूनं सन्तिके 
दूतं पदिणेय्य ~ दिद्टिगतं मे उप्पच्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं ति, 
गन्तव्वं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - दिष्टिगतं विवेचेस्सामि वा, % 
विवेचापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो । 

रध पन, भिक्वे, भिक्खुनी गरुधम्मं जञ्ज्ञापन्ना होति मानत्तारहा । सा चे भिक्खूनं 
सन्तिके दृतं पहिणेय्य - अहं हि गरूधम्मं अञ्ापन्ना मानत्ताशा, आगच्छन्तु य्या, 
दच्छामि अय्यानं आगतं ति, गन्तब्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव 
पहिते - मानत्तदानं उस्सुक्ष करिस्सामी ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । 30 


१, निस्स्य॑- रो० । 
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दथ पन, भिक्छवे, भिक्ुनी मूखय पटिकस्सनारह। होति । सा चे भिक्खुनं 
सन्तिके दूतं पदिणेय्य - महं हि मू्मय परिकस्सनारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्यानं आगतं ति, गन्तव्यं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेनः अप्पहिते पि, पगेव पहिते - 
मूलाय परिकस्सनं उस्युक्रं करिस्सामी ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातब्बो । 
¢ इध पन, भिक्छवे, भिक्खुनी अन्मानारहा होति । सा चे भिव्खूनं सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य - अहं हि अन्भानारहा, आगच्छन्तु अस्या, इच्छामि अय्यानं आगतं ति, 
गन्तव्यं, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - अन्भानं उस्सुक्घं 
करिस्सामी ति । सत्ताहं सननिवत्तो कातव्बो । 


रध पन, भिक्छवे, भिक्छुनिया सङ्खो कम्मं कन्तुकामो होति ~ तज्नीयं वा, नियस्सं 
10वा, परव्बाजनीयं वा, पटिसारणीथं वा, उक्खेपनीयं वा । सा चे भिक्छूनं सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य -सङ्खो मे कम्म कत्ुकामो, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं ति, 
गन्तव्वं, भिक्छवे, सचाहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- किं तिनु खो सद्म कम्म 
न करेय्य, ख्ुकाय वा परिणामेथ्या ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातब्बो । 
8, 208 कतं वा पनस्सा होति सष्वन कम्मं - तजनीयं वा, नियस्सं वा, पल्बाजनीयं वा; 
15 पटिसारणीयं वा, उक्खेपनीयं वा । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य -सङ्खो मे कम्मं 
अकासि, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं ति, गन्तम्ब, भिक्खवे, सत्ताह- 
करणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते -किं ति नु खो सम्मा वत्ते्य, छोमं पातेय्य, नेत्थारं 
वत्तेय, सदो तं कम्मं पटिप्यस्सम्मेय्या ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्बो । 
१२. इध पन, भिक्खवे, सिक्छमाना गिखना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके 
दूतं पहिणेय्य - अहं हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छमि अय्यानं आगतं ति - 
गन्तव्वं, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते ~ गिखानभत्तं वा परियेसि- 
स्सामि, गिखनुपष्कमत्तं वा परियेसिस्सामि, गिरनमेसजं वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि 
वा, उपटृहिस्सामि वा ति ! सत्ताहं सननिवत्तौ कातब्बो । 
ए, 146 इध पन, भिक्छवे, सिक्मानाय अनभिरति उप्यच्ना होति ˆ**पे० ` “` सिक्ख- 
% मानाय कुकु उप्पत्रं होति ` ' सिक्छमानाय दिद्िगतं उपपन्नं होति“ * सिक्छमानाय सिक्छा 
कुपिता होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दृतं पहिणेय्य - सिक्खा मे कुपिता, आगच्छन्तु 
अय्या, इच्छामि अय्यानं जागतं ति, गन्तव्वं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, 
पगेव पिते - सिक्खासमादानं उस्युक्रं करिस्सामी ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । 


इध पनः भिक्छवे, सिक्खमाना उपसम्पनज्ितुकामा होति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके 
0 दूतं पहिणेय्य - अहं हि उपसम्पज्ितुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं 
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ति, गन्तव्बरं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पटिते -- उपसम्पदं उस्सुकरं करि- 
स्यामि वा, अनुस्सवेस्सामि वा, गणपूरको वा सविस्सामी ति । सतताहं सन्निवत्तो कातब्बो । 

१३. इथ पन, मिक्छवे, सामणेरो गिखनो होति । सो चे भिक्छूलं सन्तिके दूतं 
परिणेय्य -- अहं हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्लु , इच्छामि भिक्खूनं मागतं ति, गन्तल्व 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - गिखनमत्तं वा परियेसिस्सामिः 
गिलानुप्कमत्तं वा परिमेसिस्सामि, गिसनभेसजं वा परियेसिस्सामि, पुच्छिष्सामि वा 
उपद्ृहिस्सामि वा ति । सत्ताहं सचिवत्तो कातव्बो । 


रथ पन, भिक्छवे, सागणेरस्स अनभिरति उप्यन्ना होति ` ` `पे० ` ˆ ` सामणेस्स 
ुक्कचं उप्मन्नं होति. - -सामणेरस्स दिद्धिगतं उष्पनरं होति ` सामणेरो वस्स पृच्छितकामो 
होति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पिणेय्य - अहं हि वस्सं पुच्छितकामो, आगच्छन्तु 4 
भिक्खु , इच्छामि भिक्खूनं आगतं ति, गन्तन, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेनः अप्पहिते पि, 
पो पहिते - पच्छिस्सामि वा, आचिक्खिस्सामि वा ति । सत्तां सन्निवत्तो कातव्यो । 

रध पन, भिक्छवे, सामणेरो उपसम्पजितुकामो होति । सौ चे भिक्लूनं सन्तिके 
दूतं पदिणेय्य - अहं हि उपसम्पज्जितुकामो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खूनं आगत 
ति, गन्तव्यं, भिव्खते, सत्ताहफरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद्‌ उस्सुक्र 15 
करिस्तामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मवि्सामी ति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातब्ो । 

१४. इध पन, भिक्छवे, सामणेरी' गिखना होति । सा चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य -- अहं हि गिलाना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं ति, गन्तव्यः 
भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनभत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपष्कभत्तं॑वा॒परियेसिस्सामि, गिखनमेसज्ञं वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वाः 
उपटृहिस्सामि वा ति । सत्ताहं सन्निषत्तो कातब्बो । 


७१ 


रध पन, भिव्खवे, सामणेरियाः अनभिरति उप्पन्ना होति ` ` "पे `ˆ" सामणे- 
रिया कुङ्कुचं उष्पन्नं होति ` ` सामणेरिया दिद्धितं उप्प्र होति ` ` सामणेरी वस्सं पुच्छितु- 
कामा होति । सा चे भिक्छूनं सन्तिके दूतं पदिणेय्य ~ अहं हि वस्स पुच्छितुकमा, 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं मागतं ति, गन्तव्वं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, सप्प- 
हिते पि, पगेव पहिते - पुच्छिस्सामि वा, आचिक्खि्सामि वा ति । सत्ताहं सचिवत्तो कातब्बो । 

रध पन, भिक्छवे, सामणेरी सिक्चं समादियितुकामा होति । सा चे भिक्नं 
सन्तिके दृतं पहिणेय्य - अहं हि सिक्खं समादियितुकामा, आगच्छन्तु अजय्या, इच्छामि 
अय्यानं आगतं ति, गन्तन्बं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते- 
सिक्छासमादानं उ्सुक्रं करिस्सामी ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातब्बो ति । 30 


१. सामणेरा-सी० । २. सामणेरयाय-सी° । 
महावसो-२० 
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१ ५. सनत्त्नं अप्पहिते पि अलुजानना 

१५. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो माता गिखना होति । सा 
ुत्तस्म सन्तिके दृतं पाहेसि - अहं हि गिखना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तस्स 
आगतं ति । अथ खो तस्स मिक्खुनो एतदहोसि - “भगवता पन्ञत्त सत्तन्नं सत्ताहकरणीयेन 
पिते गन्तु, न त्वेव अप्पहिते, पञ्चन्नं सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि गन्तु, पगेव पहिते 
5ति | सयं च मे माता गिसना, सा च अनुपासिका, कथं नु खो मया परटिर्पन्नितम्बं" ति 
भगवतो एतम्थं आरोचेदुं । अनुजानामि, भिक्खवे, सत्तं स्ाहकरणीयेन अप्पहिते 
पि गन्तु, परेव पिते । भिक्खुस्छ, भिक्खुनिया, सिक्छमानाय, सामणेश्स, सामणेरिया, 
मातया च पितुस्स च - अनुजानामि, भिक्खवे, दमेसं सत्ततनं सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि 

गन्तु, पगेव पहिते । सत्ताहं सचनिषत्तो कातव्बो । 


10 रध पन, भिक्छवे, भिव्सुस्स माता गिखना होति । सा चे पुत्तस्स सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य - अहं हि गिखना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पृत्तस्स आगतं ति, गन्तव्यं, 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, परोव पिते - गिखनमत्तं वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपह्वकमत्तं वा परियेधिभ्सामि, गिलनभेसजं वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, 
उपटृहिस्सामि वा ति । सत्ताहं सनिवत्त कातन्बो । 


१, 148 15 इध पन, भिक्वे, भिक्छु्घ पिता गिखनो होति । सो चे पुत्तस्स सन्तिके दूतं 
पिणेथ्य - अहं हि गिखनो, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुक्तस्स आगतं ति, गन्तव्य, 
भिव्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, प्रगेव परहिते - गिखनभत्ते वा परियेसिस्सामि, गिसनु- 


पटराकभत्तं वा परियेसिस्सामि, गिखनभेघ्ल्नं वा परियेसिस्ामि, पच्छिप्सामि वा, उण्टृहि- 

स्सामि वा ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातम्बो । 
६ ६. पटितेयेव अलुजानना 

8. 206 ॐ १६. इध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स भाता गिखनो होति । सो चे भातुनो सन्तिके 

दूत पहिणेथ्य - अहं हि गिखनो, आगच्छतु मे माता, इच्छामि मातुनो आगतं ति; 

गन्तव्यं, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते । सत्ताहं सनिवत्तो कातम्बो । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्युस्स भगिनी गिरना होति । सा चे मातुनो सन्तिके दूतं 

पटिणेय्य - अहं हि गिखना, आगच्छतु मे माता, इच्छामि भातुमो आगतं ति, गन्तव्यं, 

25 भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते । सत्तां सनिवत्तो कातव्बो । 

द्धं पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स जातको गिरखानो होति । सो चे भिक्ुस्स सन्तिके 

दूतं पिणेय्य - अहं हि गिखनो, आगच्छतु मदन्तो, इच्छामि मदन्तस्स आगतं ति, 

गन्तव्यं, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, परहिते, न तरेव अप्पहिते । सत्ताहं सनिवत्तो कातब्बो । 


३.७.१५७ | अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेदवारं १९५५ 


रध पन, भिक्छवे, भिक्ुगतिकोः गिखानो होति । सो चे भिक्खू सन्तिके 
दूतं पहिणेय्य - अह हि गिखनो, आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि मदन्तानं आगतं ति, 
गन्तव्य, मिक्खवे, त्ताहफरणीयेन, पहिते, न तेव अप्पहिते । सत्ताहं सननिवत्तो कातब्ो । 
तेन खो पन समयेन सह्धस्स विहारो" उच्धियति । सञ्जतरेन उपासकेन रज्ञे 
मण्डं छेदापितं होति । सो भिक्छुनं सन्तिके दूतं पाहेसि - सचे भदन्ता तं भण्डं5 
आवहपेय्यु, दल्नाहं तं मण्डं ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदुं । अनुजानामि, भिक्खवेः 
सद्वुकरणीयेन गन्त । सत्ताहं सच्रिवत्तो कातब्बो ति । 
वस्सावासमाणवारं निदितं । 








ट 
६ ७, अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेद वारं 
१५. तेन खो पन समयेन कोसले जनपद अञ्जतरस्मि आवासे वस्सूपगता 
भिक्खू वठेहि उब्बाहा होन्ति । गणि पि परिपाति पि । मगवतो एतमस्थ आरोचेसुं । 
दध पनः भिक्छवे, वस्सुपगता भिक्खू वाटेहि उव्बाख्हा होन्ति । गण्न्ति पि 8.27 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितब्ं । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
दध पन, भिक्छवे, वस्सुपगता सिक्खू सरीसपेहि उन्बाए्हा होन्ति । डसन्ति पि 
परिपतन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्रमितब्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
इथ पनः भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू चोरेहि उब्बाकदा होन्ति । विटधम्पन्ति पि ९. 14 
आकोटेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्रमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 15 
इध पन, भिक्छवे; वस्सूपगता भिक्खू पिसाचेहि उव्वाछहा होन्ति । आविसन्ति पि 
हनन्ति पि' । एसेव अन्तरायौ ति पकमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
इथ पन, भिक्वे, वस्सूपगतानं भिवखूनं गामो अमिना दड्खो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किरमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमित्यं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
इध पनः भिक्खवे, वस्सूपगतानं॑भिवखूनं सेनासनं अमिना दं होति । भिक्खू 2 
सेनासनेन किरमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पकमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
इ५ पन, भिक्खवे वस्सूपगतानं भिक्लूनं गामो उदकेन बुन्दो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किरमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पकषमितब्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
दध पन, मिक्खवे, व्सूपगतानं भिक्लूनं सेनासनं उदकेन बुन्दं होति । भिक्लू 
सेनासनेन किटमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्घमितन्वं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा ति। ¬ 








१ भिक्खमत्तिको-सी०, स्या० । २. महाविहारो -सी०, स्या० ! ३ उप्रीयति-सी ; उद्वियति- 


ष ०, रो° । ४. अवहपे््यु-सी०, सया०, अवदहरेध्यु-रो° । ५. मजं पि हरन्ति-सी° , रो०; हरन्ति 
-स्या० । 
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१८. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे वस्सूपगतानं भिक्खून गामो 
चोरेहि वुद्रासि । मगवतो एतमत्थं आरोचेघं । अनुजानामि, भिक्खवे, येन गामो तेन 
गन्तुं ति । 

गामो द्वेधा मिजित्थ । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, येनः 

5 बहुतरा तेन गन्तुं ति । 

बहुतरा सस्सद्धा होन्ति सप्यस्ना । मगवतो एतमत्थं आरोचेघुं ¡ अनुजानामि, 
भिव्खवे, येन सद्धा प्रा तेन गन्तु ति । 

तेन खो पन समयेन कोसले जनपद अञ्जतरस्ि आवासे वस्सूपगता भिक्खू न 
रभु ख्स्स वा पणीतस्स वा मोजनस्स यावदस्थं पारिपूरिं । मगवतो एतमस्थं आरोचेपुं । 

10 दध पन, भिक्छवे, वस्सुपणता भिक्खू न र्मन्ति टख्स्स वा पणीतस्स वा 
मोजनस्स यावदत्थं पारिपूरिं । एसेव अन्तरायो ति पक्रमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

ध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू रमन्ति र्खस्स वा पणीतस्स या भोजनस्स 
यावदस्थं पारिपूररिः न रमन्ति सप्ायानि भोजनानि । एसेव अन्तरायो ति पक्कमितव्वं । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

18 इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू टमन्ति ट्खस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदत्थे पारिपूररिः ठमन्ति सप्पायानि मोजनानि, न रमन्ति सप्पायानि भेसजानि । 
एसेव अन्तरायो ति पक्मितव्वं । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

ध पन, भिक्छवे, वस्मूयगता भिक्खू रमन्ति स्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदस्थं पारिपूरि रुमन्ि सणायानि भोजनानि, रमन्ति सप्पायानि भेसन्नानि, न रमन्ति 

% पतिषरूपं उपष्कं । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितन्ब । अनापत्ति वस्सच्छदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतं भिक्खुं इत्थी ` निमन्तेति - “एहि, भन्ते, हिरञ्जञ वा 
ते देमि, सुवण्णंवाते देमि, खेत्तवातेदेमि, व्ल्युवा ते देमि, गाघुवा ते देमि 
गाविंवाते देमि, दासंवाते देमि, दासिंवाते देमि, धीतरं वाते देमि भरिथत्थाय, 
अहं वा ते भरिया होमि, अन्ं वाते मरिये आनेमी" ति । तत्र चे भिक्ुनो एवं होति, 

६ 'रुहुपरिवत्तं खो चित्तं वुत्तं भगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायः ति, पक्षमितव्बं । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्खवे, वस्सूपगतं भिक्खुं वेधी निमन्तेति*“-पे०'“ ` थुद्ुमारी 
निमन्तेति ` "पण्डको निमन्तेति***जातका निमन्तेन्ति* राजानो निमन्तेन्ति** "चोरा 
निमन्तेन्ति ` ` धुत्ता निमन्तेन्ति ~ “एषि, मन्ते, हिरञ्ञं वा ते देम, युवण्णं वा ते देम, खेतत 

वाते देम,वद्थुंवातेदेम, गघुवा ते देम, गाविवातेदेम, दासंवा ते देम, दासि वा 

१, येन गामा-स्या० । २. इयिि-र° । न 
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ते देम, धीतरं वाते देम भरियत्थाय, अञ्ज॑वा ते मरियं आनेमा" ति'। तत्र चे भिक्खुनो 
एवं होति, 'ख्हुपरिवत्तं खो चित्तं वुत्तं भगवता, सिया पि से ब्रह्यचरियस्स अन्तरायो ति, 
पकमितस्वं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

द्ध पन, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्खु अस्सामिकं निधि पस्सति । तत्र चे रिक्छुनो 
एवं होति, 'खहुपरिवत्तं सो चित्तं वुत्तं भगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो" ति, 
पक्षमितव्च । यनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

६ ८. सङ्क भेदे अनापत्तिवस्सच्छेदवारं 

१९. इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो गिक्खु पस्सति सम्बहुटे भिक्खू सष्वभेदाय 
परकमन्ते । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति, शगस्को खो सद्खमेदो वुत्तो भगवता; मा मयि 
सम्मुखीमूते सद्धो भिनी ति, पक्षमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

दध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति - “असुकस्ि किर आवासे सम्बहुस 19 
मिक्खु सद्धमेदाय परकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति, "गरुको खो सद्धमेदो वुत्तो 
भगवता; मा मयि सम्मुखीमूते सङ्खो भिज्नी' ति, पक्षमितब्बे । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

दथ पन, भिक्खवे, वस्सुपगतो मिक्खु सुणाति - “असुकसिमि' किर भावासे सम्बहुख 
भिक्खू सङ्खमेदाय परकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एवं होति- ^ते खो मे भिक्खू 
मित्ता । त्याहं वक्खामि शरुको खो, आघुसो, सष्वभेदो वुत्तो मगवता; मायखन्तानं सङ्घमेदो 15 
रुचित्थाः ति । करिस्सन्ति मे वचनं, सुस्सूसिस्सन्ति, सोतं ओदहिस्सन्ती" ति, पक्मितव्वं । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पनः भिक्छवे, वस्मूपगतो भिक्खु युणाति - “सुकर किर आवासे सम्बहुख 
भिक्खू सक्घमेदाय परक्रमन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति- ^ते सो मे भिक्खू न 
मित्ता; अपि च ये तेसं मित्ता, ते मे मित्ता । त्यां वक्ामि । ते वुत्ता ते वक्छम्ति 
गरुको खो, आबुसो, सद्खमेदो वुत्तो भगवता; मायसन्तानं सङ्खभेदो रुचित्था ति । करिस्सन्ति 
तेसं वचनं, सुप्सूसि्सन्ति, सोतं ओददिस्सन्ती"ति, पक्षमितव्वं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

दथ पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्ु स॒णाति - ५अघुकसि किर आवासे सम्बहुेहि 
भिक्खूहि सद्खो भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति - “ते खो मे" भिक्खू मित्ता । 
वयाहं वक्छामि "गरको खो, बुस, सद्धभेदो वुत्तो मगवता; मायसन्तानं सद्धभेदो % 
रचित्थाः ति । करिप्सन्ति मे वचनं, सुस्सूसिस्सन्ति, सोतं ओददहिस्सन्ती" ति, पक्छमितव्वं । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिव्खवे, वस्पूपगतो भिवखु सुणाति - “अघुकसि किर आवासे सम्बहुठेदि 


१. आनेस्सामा वि-ये° । २. असुकस्ि किर आवासे ति पाठो रो° सया० पोत्थकेसु न दिस्सति । 
३. अमुकर्ि-घखा०, रो० । ४, मे-सी०, सया । 
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भिक्खूहि सदो भिन्नो" ति | तत्र चे भिक्खुनो एवं होति - ^ते खो मे भिक्खू न मित्ता; 
अपि च, ये तेसं मित्ता ते मे मित्ता त्याह वक्खामि । ते वुत्ता ते वक्खन्ति गसुको खो, 
आसो, सद्धमेदो वुत्तो भगवता; मायखन्तानं सद्खभेदो रचित्था' ति। करिस्सन्ति तसं 
वचनं, पुभ्सूसिस्सन्ति, सोतं आओदहिप्सन्ती" ति, पक्षमितव्वं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

5 दध पन, भिक्वे, वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति - “मुकसि किर आवासे सम्बहुख 
भि्वखुनियो सङ्खमेदाय परकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एवं होति - “ता खो मे भिक्खुनियो 
मित्ता । ताहं वक्लामि गस्को खो, मगिनियो, सद्खमेदो वुत्तो मगवता; मा मगिनीनं सद्वभेदो 
सचचिव्था' ति । करिस्सनिति मे वचनं, स॒स्ससिष्सन्ति, सोत ओददहिस्सन्ती" ति, पक्षमितव्बं | 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

10 दथ पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो मिक्ु सुणाति - “अमुक किर आवासे सम्बहुख 
भिक्खुनियो सद्वभदाय प्रक्मन्ती" ति । तत्र चे भिक्षुनो एवं होति -“'ता खो मे भिक्॒नियो 
न मित्ता। अपि च, या तासं मित्ता, ता मे मित्ता । ताहं वक्छामि । ता वुत्ता ता वक्खन्ति 
"गस्को खो, भगिनियो, सद्भेदो वुत्तो भगवता । मा भगिनीनं सद्खमेदो सुचिथाः ति । 
कृरिस्सन्ति तासं वचने, सुस्ससिस्सन्ति, सोतं ओददिस्सन्ती" ति, पक्षमितव्बं । अनापत्ति 

15 वस्सच्छेदस्सा वि । 
इध पन, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्खु सुणाति - “असुकस्ि किर आवासे सम्बहुखहि 
मिक्ुनीहि स्क मिनो" ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति- “ता खो मे भिक्खुनियो 
मित्ता । ताहं वक्छामि शस्को खो, मगिनियो, सद्वमेदो वुत्तो भगवता । मा भगिनीनं 
सङ्घमेदो रुचित्था' ति । करिस्सन्ति मे वचनं, सुस्ससिष्यन्ति, सोतं ओदहिस्सन्ती" ति, 
०0 पकमितव्यं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा ति । | 
र्ध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्खु यणाति - “भमुकस्ि किर आवसे सम्बहुखदहि 
मिक्ुनीहि सद्धो मिनो" ति । तत्र चे भिक्ुनो एवं होति- त खो मे भिक्ुनियो न 
मित्ता । अपिच, या तासं मित्ता ता मे मित्ता। ताहं वक्छामि । ता वुत्ता ता वक्खन्ति 
गर्को खो, मगिनियो, सद्घमेदो वुत्तो भगवता; मा मगिनीनं सद्धमेदो सचित्था' ति | 
४5 कृरि्सन्ति तासं वचन, सुप्सूसिस्सन्ति, सोतं आओढदिस्सन्ती" ति, पक्षमितव्बं । अनापत्ति 
व्स्सच्छेदस्सा ति । 
8 ९. वजादीसु वस्तसुपगमन 
२०. तेन॒ खो पन समयेन अ्जतरो भिक्खु वजे वस्य॑ उपगन्तुकामो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, वजे वस्सं उपगन्तुं ति । वजो बुह्सि । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, मिक्खवे, येन बजी तेन गन्तं ति । 


१, मे-सी०, सया० | 
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तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्षु उपकघ्रय वस्सुपनायिकाय स्थेन गन्तु 
कामो होति । भगवतो एतमस्थं रोचेघुं । अनुजानामि, भिक्छवे, सत्थ वस्सं उपगन्तु ति। 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु उपक्रय वद्सूपनायिकाय नावाय गन्तुकामो 
होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेघं । अनुजानामि, भिक्वे, नावाय वस्स उपगन्तुं ति । 

६ १०. वस्सं अनुपगन्नग्वटानानि 

२१. तेन खो पन समयेन भिक्खू स्क्खसुसिरे वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा 5 ४. 92 
उज्खायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेनति - से्यथापि पिसाचिद्धिका ति। भगवतो एतमस्थं जारोचेसु । 
न, मिक्खवे, सखसुसिरे वस्स उपगन्तब्यं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सुकखविरभिया वस्सं उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्क्षायन्ति 
चिस्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मिगट्दका ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदं । नः 
भिक्खवे, स्व्छविट्भिया वस्सं उपगन्तव्यं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 10 

तेन खो प्रन समयेन भिक्लु अन्स्लोकासे वस्सं उपगच्छन्ति । देवे वस्सन्ते सुक्छमूरं 
पि निव्वकोसं पि उपधावन्ति । भगवतो एतमलयं आरोचेुं । न, भिक्खवे, अञ्ज्ञोकासे 
वस्सं उपगन्तव्वं । थो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू असेनासनिका वसं उपगच्छन्ति । सीतेन पि किर्मन्ति 
उष्हेन पि किलमन्ति । मगवतो एतमस्थं आरोचेघं । न, भिक्खवे, असेनासनिकेन वस्स 1 
उपगन्तव्बं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्रस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छवकुरिकाय वस्सं उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि छवडाहका' ति । मगवतो एतमल्थं आरोचेसुं । न, मिक्खवे, 
छवकुटिकाय बस्स उपगन्तव्चं । यौ उपगच्छेथ्य, आपत्ति दुक्रस्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खु छते वस्सं उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 0 ८. 158 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गोपार्का ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । न, भिक्छवे, छतत 
य्सं उपगन्तव्बं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चारिया वस्सं उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि तिस्थिया ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । न, भिक्खवे; 
चायिया वस्सं उपगन्तब्बं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति द॒क्ररस्सा ति । 


६ ११. अधभ्मिककतिका 


२२. तेन खो पन समयेन सावस्थिया सद्वेन एवरूपा कतिका कता होति- ए ® 
अन्तरावस्सं न पल्याजेतन्बं ति । विसाखाय मिगारमातुया नत्त भिक्खू उपसङ्कमितवा 


ककम 


१ छवेदादह्का-~लार | 


९, 154, 
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पव्बजञं याचि । भिक्खु एवमाहंसु - “सद्धेन खो, जावुसो, एवरूपा कतिका कता अन्तरावस्सं 
न पव्बाजेतन्बं' ति । आगमेहि, आवुसो, याव भिक्खू वस्सं वसन्ति । वस्स पन्बाजे- 
स्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू वस्संबुद् विसाखाय मिगारमातुया नत्तारं एतेदवोचं 
“एहि, दानि, जावुसो, पव्बजाही" ति । सो एवमाह - “सचाहं, मन्ते, पन्बजितो अस्सं 
६ अभिरमेथ्यामहं । न दानाहं, भन्ते, पल्बजिस्सामी" ति । विपाखा मिगारमाता उञ्ज्ञायति 
खिय्यति विपाचेति- “कथं हि नाम अय्या एवखूयं कतिकं करिस्सन्ति नन अन्तरावस्सं 
पल्बाजेतव्बै ति । कं कारं धम्मो न चरितव्बो" ति? अस्सो खो भिक्खू विसाखाय 
मिगारमात्रया उञ्ज्ञायन्तिया खिय्यन्तिया विपाचेन्तिया । सथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं 
आरोचेद्ं । न, भिक्छवे, एवरूपा कतिका कातव्बा - न अन्तरावस्सं पव्बाजेतब्ब' ति । यो 
10 करेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
६ १२. परिस्सवदुक्टापत्ति 
२३. तेन खो पन समयेन आयस्ता उपनन्देन सक्यपृत्तन रज्ञो पसेनदिस्स 
कोसरुस्स वस्सावासो परिस्सुतो होति परिमिकाय । सो तं आवासं गच्छन्तो अदस अन्तरा- 
मग्गे दवे मावासे बहुचीवरके । तस्स एतदहोसि - “यनूनाहं इमे द्री आवासेसु वस्सं 
वसेय्यं । एवं मे बहुचीवरं उप्यज्निस्सती" ति । सो तेषु द्वी आवासेसु वस्सं वसि । 
18 राजा पसेनदि कोसलो उञ्क्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कृं हि नाम अय्यो उपनन्दौ 
सव्यपुत्तो अम्हाकं वस्सावासं पटिस्सुणिला विसंवादेस्सति । ननु भगवता अनेकपरियायेन 
मुसावादो गरदिपो, मुसावादा वेरमणी पसत्था” ति । अस्सो खो मिक रज्ञो पसेनदिस्स 
कोसरुप्स उज्जञायन्तस्स चिथ्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उञ्ज्ञायन्त 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम आयस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो र्जौ पसेनदिस्स 
‰0 कोसख्त्स वस्सावासं पटिस्छणित्वा विसंबादेस्सति । ननु मगवता अनेकपरियायेन मुसावादौ 
गरहितो, स॒सावादा वेरमणी सत्था" ति । भथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसं । 
अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुसद्ं सन्निपातापेला आयन्तं 
उपनन्दं सक्यपुत्तं प्िपुच्छि - “सच्चं किर तं, उपनन्द, रज्ञो पसेनदिस्स कोपरुप्स 
वस्सावासं पटिस्युणिता विसंवादेसी" ति £ सच्चं भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा 
९8 * -पे० ˆ“ " कथं हि नाम त्व, मोषपुरिस, रन्नो पसेनदिस्स कोसरस्स वस्सावासं पटिस्सुणिला 
विसंवादेस्ससि । ननु मया, मोपुरिस, अनेकपरियायेन मुसावादो गरहितो, सुसावादा 
वेरमणी पसत्था । नेतं, मोषपुरिस, अप्पसन्नाने वा पसादाय ` ` `पे० ` ` ` विगरदहित्वा धम्मि 
कथं कत्वा भिक्खू जामन्तेसि- 


२४. “दध पन, भिक्छवे, भिक्सुना वस्सावासो परिस्सुतो होति परिमिकाय । सो 


१. वस्सं बुत्था-घी०; स्या०, रो । 
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तं आवासं गच्छन्तो पस्सति अन्तरामगो दवे जावासे बहुचीवरके । तस्स एवं होति ~ “नूनाहं 

मेख दरी आवासे वस्स वसेय्यं । एवं मे बहुं चीवरं उप्पजिस्सती" ति । सो तेसु 

री आवासे वस्सं वसति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका च न पन्जायति, पटिस्सवे ४. ५5 
च आपत्ति दुक्रस्स । 

(अ ) इध पन, भिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासौ परिस्स॒तो होति परिमिकाय । सौ तं 
आवासं गच्छन्सो बहिद्धा उपोसथं करोति, पाटिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पञ्जपिति ; 
पानीयं परिमोजनीयं उप्मपेति, परिवेणं सम्मति । सो तदेव अकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्खवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 

रध पन, भिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो परियुतो होति पुरिमिकाय । सो तं 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करेति, पाटिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पञ्जापेति, 10 
पानीयं परिमोजनीयं उपट्रपेति, परिवेणे सम्मज्ति । सो तदेव सकरणीयो पक्छमति । तस्स, 


(^ (^, 


भिक्खवे, मिक्ुनो पुरिमिका च न पन्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 
दध पन, भिक्वे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सोतं 


आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पाटिपदे विहारं उपेति, सेनासनं प्ञ्जापेति, 
पानीयं परिभोजनीयं उपह्वपिति, परिविणं सम्मजति । सो द्रीहतीहं वस्सा अकरणीयो 15 
पक्कमति । तस्स, भिक्छने, भिक्खुनो पुरिभिका च न पन्नायति, परिस्सवे च आपत्ति द्क्करस्स | 


रध पन, मिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्य॒तो होति पुरिमिकाय । सो तं आवासं 
गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, परटिप्दे. विहारं उपेति, सेनासनं पञ्ञापेति, पानीयं 
प्रिमोजनीयं उपट्रापेति, परिवेणं सम्मति । सो द्वह तीदं वसिता सकरणीयो पक्छमति । 
तस्स, भिक्खवे, भिवखुनो पुरिमिका च न पन्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्तरस्स ।% 

ध पन, भिक्खवे, मिक्ुना वस्सावासो परिस्युतो होति परिमिकाय । सोतं 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पन्मापेति, 
पानीयं परिभोजनीयं उपद्रापेति, परिवेणं समल्नति । सो द्वीहतीदहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन = उ 216 
पक्रमति } सो तं सत्ताहं बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न 


पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्षरस्स । % 


इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीयं परिभोजनीयं उपष्ठपेति, परिवेणं सम्मजति । सो द्रीहतीहं वसिखा सत्ताहकरणीयेन 
पक्मति । सो तं सत्ता अन्तो सन्निवत्तः करोति । तस्स, भिक्छवे, भिक्सुना पुरिमिका च॒ ८. 155 
पन्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति | 80 
१. पञ्जपेति-म० । २. सन्निवद-स्या०, रो° | 
महावस्गो-२१ 
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इध पन, मिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो परिसरे होति पुरिमिकाय । सोतं 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोपथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पन्नापेति, 
पानीयं परिमोजनीयं उपद्मपेति, परिवेणं सम्मजति । सो सत्ताहं अनागताय पवारणाय 
सकरणीयो पक्मति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, भिक्ु तं आवासं न वा आगच्छेय्य, 

5 तस्स, मिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

( आ ) इध पन, भिक्खवे, भिक्ख॒ना वस्सावासो परिस्युतो होति परिमिकाय सो तं 
आवासं गन्त्रा उपोसथ करोति, परिपद्‌ विहारं उपेति, सेनासनं पन्नापेति, पानीयं 
प्रिमोजनीयं उपद्वपिति, परिवेणं सम्मजति । सो तदेव अकरणीयो पक्रमति । तस्स, भिक्छवे, 
भिक्ुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकटस्स । 

10 दध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्ुतो होति प्रिमिकाय । सो तं आवासं 
गन्ता उपोसथे करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पञ्नापेति, पानीयं परिभोजनीयं 
उपट्पिति, परिवेणं सम्मज्नति ¦ सो तदेव सकरणीयो पक्रमति ˆ - -पे०--* सौ द्रीहतीहं 
वसिता अकरणीयो पक्छमति -**प०*-* सो द्वीहतीहं वसिखा सकरणीयो पक्कमति 

* "पे०*“* सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्षमति । सौ तं सत्तां बहिद्धा 

15 बीतिनामेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न पञ्नायति, पटिस्सवे च आपत्ति 
टुकरस्स `ˆ -पे०-* सो द्वीहतीह वसिता सत्ताहकरणीयेन पक्षमति । सो तं सत्तां 
अन्तो सन्निवत्तं करोति । तस्स, भ्क्लिवे, भिक्खुनी पुरिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च 
अनापरत्ि *“*पे०`-* सो सत्ताहं अनागताय पवारणाय सकरणीयो पक्मति । आगच्छेय्य 
वा सो, भिव्खवे, भिक्छ तं आवासं न वा आगच्छेय्य, तस्स, मिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका 

च पन्जायति, परिस्सवे च अनापत्ति । 


२५. इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युवो होति पच्छिमिकाय । 
सो तं आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोप्तथं करोति, पारिपदे ` विहारं उपेति, सेनासनं पञ्जापेति, 
पानीयं परिमोजनीयये उपद्रपिति, परिवेणं सम्मज्ति । सो तदहेव अकरणीयो पक्तमति । तस्स, 
भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पन्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्रस्स । 

% ८ अ ) इध पन, भिक्खवे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो तं 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पाटिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 


पानीयं परिमोजनीयं उपष्वपेति, परिवेणं सम्मजति । सो तदेव सकरणीयो पक्रमति । 
तस्स, भिक्खवे, भिक्छुनो पच्छिमिका च न पञ्मायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 


इध पन, भिक्खवे, भिक्ना वस्सावासो परितो होति पच्छिमिकाय । सो तं आवासं 
30 गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पायिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पञ्जापेति, पानीयं 


१ पाटिपदेन-रो° । 
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परिमोजनीर्य उपट्वपेति, परिषेणं सम्मज्ति । सो द्रीहतीदहं वसा अकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पन्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्षर्स्स । 

दध पन, भिक्छवे, भिक्॒ना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो तं 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पञ्नापेति, पानीयं 
परिभोजनीयं उपद्रपेति, परिवेणं सम्मज्ति । सी द्रीहतीहं वसित्वा सकरणीयो पक्मति ।५ 
तस्स, भिक्खवे, भिक्छुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुद्घरस्स । 

रध पन, भिक्खवे, भिक्ख॒ना वस्सायासो परिस्रुतो होति पच्छिमिकाय । सोतं 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपैति, सेनासनं पञ्मापेति, 
पानीयं प्रिमोजनीयं उपद्मपिति, परिवेणं सम्मजति । सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्तमति । सो तं सत्ताहं बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च 10 
न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्तो होति पच्छिमिकाय । सोतं 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्मापेति, 
पानीयं परिभोजनीयं उप्ट्पेति, परिवेणं सम्मजति । सो द्वीहतीह वसिखा सत्ताहकरणीयेन 
पक्रमति । सो तं सत्ताहं अन्तो सन्निवत्तं करोति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च 25 
पञ्जायति, परटिस्सवे च अनापत्ति । 

द्ध पन, भिक्छवे, मिक्छुना वस्सावासो परिस्ुतो होति पच्छिमिकाय । सो तं 8. श 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पन्नापेति, पानीयं 
परिभोजनीये उपट्पिति, पणणं सम्मजलति। सो सत्ताहं अनागताय कोम॒दिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, भिक्खु तं आवासं न वा आगच्छेय्य, ‰ 
तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च अनापत्ति । 

(आ ) इध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो तं 
आवासं गन्तवा उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पञ्नापेति, पानीयं 
परिभोजनीयं उपद्मपेति, पखिणं सम्मज्ति । सौ तदेव अकरणीयो प्रमति । तस्स, 
भिक्छवे, भिक्छुनो पच्छिमिका च न पन्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । % 

इथ पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्स॒तो होति पच्छिमिकाय । सो तं आवासं 
गन्त्वा उपोसथं करोति, पारिपदेः विहारं उपेति, सेनासनं पञ्जापेति, पानीयं परिभोजनीयं 
उपट्रापेति, परिवेणं सम्मज्ञति । सो तदेव सकरणीयो पक्मति ` - पे. -- सो द्रीहतीहं 
वसिला अकरणीयो पक्मति ` ` "प° ` ` ` सो द्वीहतीहं वसिला सकरणीयो पक्रमति ` - -पे० “ˆ 
सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्रमति । सो तं सत्तां बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, # 
भिक्सवे, भिक्छुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स ` ° *पे०... 
सो द्रीह तीं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पकमति । सो तं सत्ताहं अन्तो सनिवत्तं करोति । तस्स 
भिक्छवे, भिक्सुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापतति । 
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दध पन्‌, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो तं 
आवासं गन्ता उपोसथं करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासनं पञ्जापेति, पानीयं 
परिमोजनीयं उपट्रापेति, परिषेणं सम्मज्ञति । सो सत्ताहं अनागताय कोयुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्कमति । आगच्छेय्य वा सो, मिक्वे, भिक्खु तं आवासं न वा आगच्छेय्य, 
6 तस्स, मिक्छवे, मिवखुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनाप्ती ति। 
वरसूपनायिकक्खन्धकं ततियं । 
६ १३. वस्सुदान 
8 218 उपगन्तुं कदा चेव कति अन्तरावस्स' च । 
न इच्छन्ति च सच्चिच उकद्धितुं उपासको ॥ 
१. 156 गिखानो माता च पिता भाता च अथ जातको | 
भिक्खुगतिको विहारो वाख चापि सरीस्पा ॥ 
10 चोरे चेव पिसाचो च दद्भा तदुभयेन च । 
बुच्टोदकेन' वुद्वसि बहुतरा च दायका ॥ 
टप्पणीतसप्पायभेसञ्जुपहकेन च । 
इत्थी वेसी कुमारी च पण्डको जातकेन च ॥ 
राजा चोर धुत्ता निधि भेदञ्विधेन च | 
16 वजसत्था च नावा च सुसिरे विटभिया च ॥ 
अञ्ज्ञोकासे वस्सागसो असेनासनिकेन च । 
छवकुरिका छते च चायिया च उपेन्ति ते ॥ 
कतिका परिस्घुणिवा बदहिद्धा च उपोस्था । 
पुरिमिका पच्छिमिका यथाजायेन" योजये ॥ 
20 अकरणीः पक्मति सकरणी तथेव च । 
द्रीहवीहा च पुन च सत्ताहकरणीयेन्‌ च ॥ 
स॒त्ताहनागता चेव आगच्छेय्य न एथ्य वाः | 
व्ुदाने अन्तरिका तन्तिमगगं निसाम्ये ति ॥ 


दमम्हि खन्धके वत्थूनि “ देपण्णास । 

वस्मूपनायिकक्सन्धकं शिद्टितं । 

१. अन्तरवस्स~सी०, स्या० । २. भतिको-सी०, खा० । ३. वृल्दोदकेन-सी० । ४. विमाय 

च-सी०, खा०, रो० । ५. यथानयेन-रो० । ६. अकरणीयो-सी०, सया०, रो° । ७ सकरणीयो- 

सी०, या०, रो० । <. ददतीह वितान -सी° । ९. आगच्छेष्य एष्य वा-स्या० । १०. वल्यु-सी°, 
स्या०, सो° । 





सा 


४. पवारणाक्खन्धकं 


६ १. अफासुकबिदारे 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स ४. १, 
आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्वि्र सम्मत्त भिक्खू कोसलेषु जनपदे =“ 1. 
अञ्जतरस् "आवासे वस्सं उपगच्छिसु । जथ खो तेसं भिक्लूनं एतदहसि - केन नु खो 
मयं उपायेन समगगा सम्मोदमाना अविवदमाना फाुकं वस्स यसेय्याम, न च पिण्डकेन 
किर्मेय्यामा" ति । जथ खो तेसं भिक्लूनं एतदहोसि - “सये खौ मयं अन्नमञ्चं नेव ४ 
आख्पेय्याम न सल्पेथ्याम -यो पटमं गामतो पिण्डाय परिकमेय्य सो आसनं पञ्मापेय्य › 
पादोदकं पादपीठं पदकथलिकं, उपनिक्खिपेथ्य, अवक्छारपासि घोवित्वा उपट्पेय्य, पानीय 
परिमोजनीयं" उपट्रपिथ्य; यो पच्छा गमतो पिण्डाय पटिक्मेय्य, सचस्स युत्तावसेसो, 
सचे आकङ्घेय्य भुज्ञेय्य, नो चे आकद्केय्य थपहरितैः वा॒क्डय्य;, सप्पाणके वा 
उदके जपिखपेथ्य; सो आसनं उद्भरेय्य, पदोदकं पादपीठं पादकथलिकं परिसामेय्य 10 
अवक्षारपाति धोविखा परिसामेय्य, पानीयं परिभोजनीयं पटिसामेस्य, मत्तं सम्मजेय्य; 
यो परस्सेय्य पानीयघटं बा परिभोजनीयघटं वा वच्वघट वा रित्त तुच्छ सो उपटह्पेय्य; सचस्स्‌ 
होति अविस्ह, हत्थविकारेन दुतियं आमन्तेला हस्थविरुह्कुकेन उपट्पेय्य; न त्वेव 
तप्पच्या वाचं जिन्देय्य - एवं खी मय सममा सम्मोदमाना अविव्दमाना फासुकं वस्सं 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किर्मेय्यामा" ति । जथ खो ते भिक्खू अञ्जमञ्े नेव आखर्पिसु, 
न सह्पिद्॒ । यो पठमं गामतो पिण्डाय परिकमति, सो आस्न पञ्जापेति, पादोदकं 
पादपीठ पादकथलिकं उपनिक्खिपति, अवक्षारपात्ति घोवित्वा उपह्पिति, पानीय परिमोज- 
नीय उप्टपेति । यो फ्च्छ गमतो पिण्डाय परिकमति, सचे होति मुच्ावसेसो, सचे > 158 
आकङ्कति भुदञ्चति, नो चे आकङ्कति अप्हरिते या छडेति, अप्पाणकेे वा उदके ओपिख- 
पेति; सो आसनं उद्धरति, पादोदकं पादपीठं पादकथछिकं परिसामेति, अवक्षारपातिं % 
धोविखा पटिसामेति, पानीयं परिमोजनीयं परिसामेति, भत्तगं॑सम्मजति । यो प्ति ५. ° 
पानीयधटं वा परिभोजनीयघटं वा व्चधटं वा रित तुच्छ सो उपद्रपेति । सचस्स होति 
अविसय्हं, हत्थविकारेन दुतियं आमन्तेवा हस्थवि्द्वकेन उपद्वपेति, न त्वेव तप्पा 
वाच्‌ भिन्दति । 

२. आचिण्णं सो पेतं बस्संबुह्नं ` भिक्खूनं मगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमितुं । अथ % 
खो ते भिक्खु वस्संुह्च तेमासज्चयेन सेनासनं संसामेत्वा फ्तवीवरमादाय येन सावि" तेन 

१. जनपदेसु-सी०, सा०, रो° । २. पञ्जपेय्य-म० । ३ पादकटल्कि-सी> । ४. पानिर्य॑- 


रो । ५. परिभोजनि्॑-ये° । ६. अप्पहरिते-सी०, रो०, म० । ५. चस्सं वुद्धानं-ा०, ये" सी० । 
८. सावत्थी-सा०, रो° 


‰* 159 


8, 222 
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पद्धमिंसु । अनुपुव्ेन येन सावस्थि जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमिस, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेला एकमन्तं निसीरदियु । आचिण्ण खो पनेतं बुद्धान भगवन्तानं 
आगन्तुकेहि भिवखुहि सद्धि पटिसम्मोदितुं । अथ खो मगवा ते भिक्खू एतदवोच 
“कचि, भिक्छवे, खमनीय, कच्चि यापनीयं, कच्चि समगा सम्मोदमाना अविवदमाना 
¢ फ़ासुकं वस्सं वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमित्था”ति £ खमनीयं भगवा, यापनीयं मगवा । 
समग्गा च मयं, मन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्सं वसिम्ा;, न- च पिण्डकेन 
किटमिग्हा ति । जानन्ता पि तथागता पृच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति । कार विदिला 
पुच्छन्ति, कारं विदिता न पुच्छन्ति । अत्थसंहितं तथागता पुच्छन्ति, नो अनल्थसंहित । 
अनत्थसंहिते सेतुघातौ तथागतानं । द्रीहाकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति - 
10 धम्मं वा देसेस्साम, सावकानं वा सिक्छापदं पञ्जपेस्सामा' ति । अथ खो मगवा ते 
भिक्खू एतदवोच - “यथाकथं पन तुम्दे, भिक्छवे, समगगा सम्मोदमाना अविवदमाना फार 
वस्स वसिल्थ, न च पिण्डकेन किरमित्था" ति । 
३. इध मय॑, भन्ते, सम्बहुख सब्दि्य सम्भत्ता भिक्खू कोसटेषु जनपदे अञ्जतरस्ि 
आवासे वस्सं उपगच्छिम्हा । तेसं नो, भन्ते, अम्हाकं एतदहोसि - केन नु खो मय॑ 
15उपायेन समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फायुकं वस्सं वसेय्याम, न च पिण्डकेन किर- 
मेथ्यामा" ति । तेसं मो, मन्ते, अम्हाकं एतदहौसि - “सचे खो मयं अन्जमञ्ञं नेव 
आल्पेय्याम न सहयपेय्याम - यो पठमं गामतो पिण्डाय परिकमेय्य सो आसनं पञ्नापेय्य; 
पादोदकं पादपीठं पादकथछिकं उपनिक्खिपेय्य, अवक्षारपाति धोविला उपह्ापेय्य, पानीय 
परिभीजनीयं उपद्रपेय्य; यो पच्छा गमतो पिण्डाय पटिक्षसेय्य, सचस्स॒सुत्तावसेसोः 
०० सचे आकद्भेय्य सुज्चेय्य, नो चे आकङ्खेय्य अपहरिते वा छडेय्य, अप्पाणके वा उदके 
ओपिरापेय्य; सो आसनं उद्धरेष्य, पादोदकं पादपीठं पादकथकलिकिं पटिसामेय्य, अवक्षार- 
पाति धोवित्वा पटिसामे्य, पानीयं परिभीजनीयं पटिसामेथ्य, मत्तगं सम्मज्नेय्य; यो 
पस्सेय्य पानीयघटं वा परिमोजनीयघटं वा क्चघटं वा रित्त तुच्छ सो उपट्वापेय्य; सच्स्स 
होति अनिसय्दं, हत्थविकारेन दुतियं आमन्तेवा हत्थविरद्भकेन उपट्ापेय्य; न त्वेव 
95 तप्प्या वाच मिन्देय्य - एवं खो मयं समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्सं 
वसेथ्याम, न च पिण्डकेन किंरमेय्यामा" ति । अथ खो मयं, मन्ते, अन्जमञ्ञं नेव 
जर्पिम्हा न सहपिष्हा । यो पठमं गामतो पिण्डाय परिक्षमति सो आसन पन्मापेति, पादोदकं 
पादपीरं पादकथणिकं उपनिक्खिपति, अयक्षारपाति धोवित्वा उपट्पेति, पानीयं परिभोजनीर्य 
उपट्पेति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय पटिकमति, सचे होति सृत्तावसेसो, सचे आकङ्कति 
30 भुञ्ति, नो चे आकूति अपहरिते वा छडति, अप्पाणके वा उदके ओपिखपेति, सी 
` म. फन्मपेस्तमा-म०। ` 
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आसनं उद्धरति, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं पटिसामेति, अवक्छारपातिं धोवित्वा पटि- 
सामेति, पानीयं परिभोजनीयं परिसामेति, मत्तगं सम्मजति । यो पस्सति पानीयधटं वा 
परिमोजनीयघटं या व्चधटं वा रितं तच्छं सो उपट्रपिति । सचस्स होति अविस्ं, हस्थ- 
विकारेन दुतिय आमन्तेत्या हत्थविरु्केन उपट्मापेति, न तेव तप्पचया वाचं भिन्दति । 
एवं खो मयं, भन्ते, सममा सम्मोदमाना., अविवदमाना फाुकं वस्सं वसिम्हा, न चः 
पिण्डकेन किल्मिम्हा ति । 


४. जथ खो मगवा भिक्खू जमन्तेसि - “अफाघुन्नेव' किरमे, भिक्खवे, मोषपुरिसा 
वुद् समाना फायुम्हा' वुद्ा॒ ति परिजानन्ति । पुसंबासस्नेव किरमे, मिव्खवे, 
मोघपुरिसा वष्र समाना फासुम्हा बुद्धा ति परिजानन्ति । एव्छकसंवासञ्जेव 
किरमे, भिक्खवे, मोधपुरिसा बुद्धा समाना फायुम्हा वुद्धा ति पटिजानन्ति । सपत्तसंवासञ्ञव* "0 
किरमे, भिक्खवे, मोषपुरिसा बुद्धा समाना फा्॒हा बुषा ति परिजानन्ति । कथं हि नाम 
भिक्वे, मोधपुरिसा मूगव्बतं* तिल्थियसमादानं समादि यिस्सन्ति । नेतं, भिक्छवे, मप्यसन्ानं 
वा पसादायः पसन्नानं वा भिय्योमावाय, अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसत्नानं चेव अप्यसादाय, 
पसन्ानं च एकचानं अम्जथत्ताया” ति। अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, मूगन्बतं तिखियसमादानं 18 2 ° 
समादियितव्वं । यो समादियेय्य, आपत्ति दुकरटस्स। अनुजानामि, मिक्छवे, वस्संवु्धनं 
भिक्खून तीहि ठनेहि पवारेुं - दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । सा वो मविस्सति 
अञ्जमञ्नानुखोमता आपत्तिबुद्रानता विनयपुर्खारता । एवं च पन, भिक्वे, पवारेतब्बं । 
व्यत्तेन भिक्छुना परिबलेन सद्र जपितव्बो - 

५. 'शुणातु मे; मन्ते, सद्व । अन्न प्वारणा । यदि सद्वस्य प्तक, सदो % 
पवारेय्या" ति । 

भेरेन भिक्ुना एकंसं उत्तरासङ्ग करिवा उ्कुटिकं निसीदिला अल्ल पहेला 
एवमस्स वचनीयो ~ “सद्वु, आवुसो, पवारेमि दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु 
मं आयसखन्तो अनुकम्पं उपादाय । पन्तो परिकरिस्सामि । दुतियं पि, आवुसो, सृ 
पवारेमि दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म॑ आयसन्तो अनुकम्पं उपादाय ।% 
पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । ततियं पि, आसो, सद्खं पवारेमि दिद्धन वा सतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु मं आयसखरन्तो अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 


नवकेन भिक्ुना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदिला अल्ल पहेला 

1. अफाुकन्यवर-सी° । २. वुत्था-सी०, स्या०, रो० । ३, फाटुकम्द-सी०; फातम्द-सखा० \ 
रो° । ४. पमततसंवासन्ञव-स्या०, रो०। ५. नामिमे सी , स्या०, रो०। ६. मूरन्बत्त-स्या० । 
७. आपत्तिवुत्थानता-सी° । 








५ 160 


१६८ हावो [ ४.१.५- 


एवमस्स वचनीयो ~ “सङ्क, भन्ते, पवारेमि दद्र वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु मं 
आयस्तो यनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो पिकरिस्सामि । दुतिय पि, भन्ते, स्ख " ˆ*पे०.* 
ततियं पि, भन्ते, सङ्क पवारेमि द्धन वा सुतेन वा परिसङ्गाय वा । वदन्तु म॑ आयसमन्तो 
अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 

5 ६. तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू येरेु भिक्स ॒रष्कुरिकं निसिन्ेषु 
पवारयमानेस आसने अच्छन्ति । ये ते भिक्खू जपिच्छा;, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्तिः 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छव्वमिया भिक्खू येरेसु भिक्खू उक्कुटिकं निसिन्ेस 
पवारयमाने आसने अच्छिष्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं 
आरोचेघं  *पे० ` “सच्चं किर, भिक्छवे, छव्वगिया भिक्खू येरेखु भिक्सूसु उकरुरटिकं 

10 निसिन्नेस॒ पवार्यमानेसु आसनेसु अच्छन्ती ति 2 सच्चं भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा 
-* -पे०.- "कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोघपुरिसा येरेषु भिक्खू उक्रुटिकं निसिन्रेु 
पवाश्यमानेसु आसनेषु अच्छिस्सन्ति । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादायः पसन्नानं वा 
मिय्यौमावाय. ° "पे० ` ` विगरहिता धमि कथं कला भिक्खू मन्तेसि - “न, मिक्छवे, 
थेरेखु भिक्खू उक्कुटिकं निसिनेु पवारयमानेसु आसनेदु अच्छितघ्वं । यो अच्छेथ्यः आपत्ति 

15 दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, स्व्बेहेव उक्कुरिकं निसिचेहि पवार" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो थेरो जरादुन्बरो याव सब्बे पवारेन्ती ति उद्घुटिकं 
निसिन्नो आगमयमानो मुच्छितो पपति । मगयतो एतमत्थं आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
तदमन्तरा" उक्कुटिकं निसीदितुं याव पवारेति, पवारेतवा आसने निसीदितुं ति । 
६ २. पवारणाभेदा 
७. अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो पवारणा"ति £ भगवतो एतमत्थं 

2 आरोचेश्च । द्वेमा, भिक्छवे, पवारणा ~ चातुदसिका च पच्नरसिका* च । इमा खो, भिक्खवे; 

द्रे पवारणा ति । 

अथ खो भिक्छूनं एतदहौसि - “कति नु खो पवारणकम्मानी ” ति £ मगव्तो 
एतमत्थं आरोचेस्ं । चत्तारिमानि, भिक्छवे, पवारणकम्मानि - अधम्मेन वम्गं पवारणकम्मं, 
अधम्मेन समग्गं पवारणकम्मं, धम्मेन कणं पवारणकम्मं, धम्मेन समग्ग पवारणकम्मं । तत्र, 

४ मिक्छवे, यदिदं अधम्मेन वम पवारणकम्मं, न, भिक्खवे, एवरूपं पवारणकम्मं कातव्वे; न 
च मया एवरूपं प्वारणकम्मं अनुम्जातं । तत्र, भिक्छवे, यदिदं अधम्मेन समम पवारणकम्मं; 
न, भिक्खवे, एवरूपं पवारणकम्मं कातव्वं; न च मया एवदूपं पवारणकम्मं अनुन्मात । 
तत्र, भिक्छवे, यदिदं धम्मेन वमो पवारणकम्मं, न, भिक्छबे, एवरूपं पवारणकम्मं कातव्बं; 


१. खीयनिति-सी ०, स्या०, रो° । २. तदन्तर~-रो०; तदनन्तरा-सी ०, खा० । २. पण्णरसिका- 
सी° । ४. पवारणाकम्मानी-सखया० 1 
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न च मया एव्ूपं पवारणकम्पं अनुञ्नातं । तत्र, भिक्खवे, यदिदं घम्मेन समम पवारणकर््मः 
एवल्पं, भिक्खवे, पवारणकम्मं कातब्ब; एवरूपं च मय पवारणकम्मं अनुन्जाति । तसातिहः, 
भिक्वे, एवरूपं पवारणकम्मं करिस्ाम यदिदं धम्मेन समगं ति, एवच्हि वोः मिक्छवे, 
सिक्खितघ्वं ति । 


६ ३. पवारणादानाबुजायना 

८. अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि -“सनिपतथः भिक्सवे । स्वो एवारेस्सती?5 » “° 
ति । एवं ुतते अज्जो भिक्ु भगवन्तं एतदवोच -- “अयि, मन्ते, गिक्खु गिनः 
सो नागतो" ति। अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्ुना पवारणं दातुं । एवं च 
पन, भिव्खवे, दातन्बा - तेन गिखनेन भिक्छुना एकं मिक्खं उपसङ्कमिला एकंसं ४, 161 
उत्तरासङ्ग करित्वा उङ्क निसीदित्वा अञ्चरिं पण्हेत्वा एवमस्स॒वचनीयो ~ “पवारण 
द्म्मि, प्वारणं मे हर, पवारणं मे आरोचेहि", ममस्थाय प्वारेदी" ति कायेन विञ्जपेति, "0 
वाचाय विज्ञापेति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, दिता होति पवारणा; न कायेन विन्मपति, 
न्‌ वाचाय विन्नापेति, न कायेन वाचाय विन्मापेति, न दिता होति पवारणा । एवं चेते 
रमेष, शेतं कुसं । नो चे रमेथ, सो, भिक्खवे, गिखनो भिक्खु मच्ेन वा पटेन वा 
सद्धमञ््े आनेला पारेतव्वं । सचे, भिक्छवे, गिखनुपष्कानं भिक्खूनं एवं होति - 
“सचे खो मयं गिखानं ठाना चावे्याम, आबाधो वा अभिवद्खिस्सति, कारुकिरियाः वा 
मविस्सती" ति न्‌, भिक्छवे, गिलनो भिक्खु उना चावेतव्बो । सद्घन तत्थ गन्तवा 
पवारेतव्यं; न लेव वग्गेन सङ्खेन पवारेतव्बं । पवारेय्य चे, आपत्ति दुक्रस्स । 

पवारणाहारको* चे, भिक्खवे, दिचाय पवारणाय तस्थेव पक्षमति, अन्जस्स दातन्बा 
पवारणा ¦ प्वारणाहारको चे, भिक्छवे, दिल्नाय पवारणाय तस्थेव विव्ममति `" "पैर. ` 
कालं करोति ` ` सामणेरौ पटिजानाति" ` सिक्खं प्वक्छातको पटिजानाति ` ` ` अन्तिमवल्धु % 
अञ्ज्ञापन्नको पटिजानाति- ˆ ` उम्मत्तको पटिजानाति ` ` ` सित्तचित्तो पटिजानाति ` वेदनद्रो' 
पटिजानाति-- - आपत्तिया अदस्सने उक्ित्तको पटिजानाति-- ` आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उकिखित्तको परिजानाति- ° ` पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्स्णे उकित्तको पटिजानाति" * 
पण्डको पटिजानाति.- येथ्यसंबासको परिजानाति-* ` तिस्थियपक्छन्तको पटिजानाति" ° ' 
तिस्च्छानगतौ परिजानाति- ` ` मातुघातको परिजानाति-- ` पितुषातको पटिजानाति"* ` % 
अरहन्तघातको पटिजानाति ` ` ` भिक्छुनिदूसकोः परिजानाति ` ` ` सद्धभेदको पटिजानाति"* 2. 22 
रोहितुप्पादको पटिजानाति* ` -उभतोव्यद्लनको परिजानाति, अज्नस्स दातव्बा प्वारणा । 


पयारणाहारको चे, भिक्खवे, दित्नाय पवारणाय सन्तरामग्े पक्रमति, अनाहय होति 








ल 


१, 'पवारणं मे आरोचेषिः इति पाठे सी, स्या, रो* पोत्थकरेष्ठ नस्थि । २. एतदहोसि-म० । 
३. कारुकिरिया-म०, रो° । ४. पवारणहारको-म० । ५. वेदनाघ्रो-म० । ६. भिक्छुनीदूस्को-सी ° । 
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पवारणा । पवारणाहारको चे, मिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय अन्तराममे विव्ममति*-"पे०* *. 
कारु करोति ` सामणेरो परिजानाति-- ` सिक्ख पच्चक्छातको पटिजानाति. * -अन्तिमवल्धुं 
अञ्श्चापन्नको पटिजानाति ` -उम्मत्तको परटिजानाति" ` सित्तचित्तो परिजानाति ` ` वेदनद्धो 
पटिजानाति ` ˆ " आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको पटिजानाति " ` ` जपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खित्तको परिजानाति * ` पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्खित्तको परिजानाति 
पण्डको परिजानाति ` येय्यसंवास्को पटिजानाति' ` तिस्थियपक्छन्तको परिजानाति 
तिरच्छानगतो परिजानाति ` `मातुघातको पटिजानाति ` ` ` पितुघातको परिजानाति °“ 
अरहन्तघातको परिजानाति ` ` ` भिक्ुनिदृस्को पटिजानाति ` ` ` सद्घभेदको परटिजानाति**“ 
राहितुप्पादको परिजानाति ` ` ` उमतोव्यज्ञनको पटिजानाति, अनाहय होति पारणा । 

10 पवारणाहारको चे, भिक्छये, दि्ोय पवारणाय सद्घुप्यत्तो पकमति; आहय हीति 
पवारणा । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दि्राय पवारणाय सद्खप्यत्तो विन्ममति ` ` ` पे० 
कारु करोति" ` ` सामणेरो परिजानाति "` सिक्ख पचक्छातको पटिजानाति " ' ` अन्तिमवल्थुं 
अजञ्ज्ञापत्तको पटिनानाति ` ` ` उम्मत्तको पटिजानाति" ˆ ` चित्तचित्तो पटिजानाति ' ` ` वेदन परि- 
जानाति ` ` आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तको पटिजानाति ` ° ` आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तको 

16 पटिजानाति ` ` " पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खित्तको परजानाति“ * " पण्डको 
पटिजानाति ` - ` थेय्यसंवासको परिजानाति ˆ ` ` तिष्थियपक्घन्तको पटिजानाति ` * ` तिर्च्छानगतो 
पटिजानाति ` मातुधातको पटिजानाति" * ` पितुधातको परिजानाति ` ˆ ` रहुन्तघातको 
परिजानाति ` ` ` भिक्खुनिदृसको पटिजानाति ` `सद्खमेदको पटिजानाति ` ` ` रोदहिुप्पादको 
परिजानाति ` ` `उभतोन्यञ्लनको पटिजिानाति, आहय होति प्वारणा । 


0 पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दित्नाय पवारणाय सद्भुप्पत्तो सुत्तो नारोचेति, आहया 
होति पवारणा । प्वारणाहारकस्स अनापत्ति । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दित्नाय 
पव्‌ारणाय सङ्खप्पत्तो पमत्तो नारोचेति" ` "प° ` ` ` समापन्नो नारोचेति, आहय होति पवारणा । 
पवारणाहारकस्स अनापत्ति । 

पवारणाहारको चे, भिक्वे, दिन्नाय पवारणाय सह्प्पत्तो सन्चिच नारोचेति, आहय 
%होति पवारणा । पवारणाहारकस्स आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, तदहुपवारणाय 
पवारण देन्तेन छन्दं पि दातु, सन्ति सङ्खस्स करणीयं ति । 
$ ४, जआतक्ादिर्गहणकथा 
९. तेन खो पन समयेन अन्जतरं भिक्खुं तदहुपवारणाय जातका गण्िघु । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । इथ पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपवारणाय जातका गण्हन्ति 
ते जातका भिक्खृहि एषमस्ु वचनीया - “इख, तुम्हे भआयखन्तो इमं भिक्खुं सुहुतं स्वथ, 
9० यावायं भिक्ु पवारेती" ति । एवं चेतं र्भेथ, इचेतं कुसरं । नो चे र्मेथ, ते तका 
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भिक्खूहि एवमस्सु वचनीया ~ “ङ्ग, तुम्दे आयसन्तो युहुततं एकमन्तं होथ, यावायं भिक्खु 
पवारणं देती" ति । एवं चेतं स्मे, इ्वेतं कुसरं । नो चे सुभेथ, ते जातका भिक्सृहि 
एवमस्सु वचनीया - “इद्, तुम्हे आयसमन्तो इमं भिक सुहुतं निस्सीमं नेथ, याव सद 
पवारेती" ति । एवं चेत ल्मेथ, इेतं कुरुं । नो चे र्मेथ, न तेव करेन सद्व 
पवारेतव्बं । पवारेथ्य चे, आपत्ति दुक्षरस्स । £ 

दध पन, भिक्छवे, भिक्ुं तदहुपवारणाय राजानो गण्डन्ति" “प ` "चोरा 
गण्हन्ति ``" त्ता गण्डन्ति` ` "भिक्खुपचस्थिका गण्हन्ति । ते भिक्ुप्चस्थिका भिक्खृहि 
एवमस्सु वचनीया - “शृद्घ, तुम्हे भआयसन्तो इमं भिक्ुं सुहुत्तं मुञ्चथ, यावाय भिक्खु 
पवारेती" ति । एवं चेतं रुमेथ, इचेतं कुसरे । नो चे टमेथ, ते भिक्सुपचल्थिका भिक्खृहि 
एवमस्य ववनीया - “घ, तुम्दे आयसन्तो मुदुत्तं एकमन्तं हथ, यावायं भिक्ु पवारणं 19 
देती" ति । एवं चेतं र्मे, इचेतं कुसरं । नो चे रुभेथः ते भिक्खुप्चत्थिका भिक्खूहि 
एवमस्सु वचनीया -- “इद्ध, तुम्हे मायसन्तो इमं भिक्खं मुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सद्भ 
पवारेती" ति । एवं चेतं रभेथ, इचचेतं कुसं । नो चे लमेथ, न तेव वग्गेन सङ्घेन 
पवारेतव्वं । पवारेय्य चे, आपत्ति दक्ररस्सा ति । 

६ ५. सङ्कपयारणादिष्पभेदा 


१०. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे तद्हुपवारणाय पञ्च॒ भिक्खु 15 
विहरन्ति । अथ खो तेसं भिक्खुनं एतदहोसि -- “भगवता पञ्जत्तं सद्धं पवारेत्ं' ति । 
मयच्नम्हाः पञ्च जना । कथ नु खौ अम्हेहि प्वारितब्यं" ति £ मगवती एतमस्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिकच्खवे, पञ्चन्नं सद्धं पवारेतु ति । 


११. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय चत्तारो भिक्खू 
विषरन्ति । अथ खो तेसं भिक्खुनं एतदहोसि - “भगवता अनुञ्जातं पञ्चते सङ्घे पवारेतुं % 
ति । मयच्चम्हा चत्तारो जना । कथं जु खो अग्हेहि पवारेतन्बं" ति ? मगवतौ एतमस्थं 
आरोचेुं । अनुजानामि, भिक्खवे, चतुत्रे अन्जमस्जं पवारेतुं । एवं च पन, भिक्छवे, 
पवारेतव्वं । व्यत्तन भिक्ुना पिबेन ते भिक्खू जपेतव्वा -- 


“सुणन्तु मे आयसखन्तो । जज पवारणा । यदायसन्तानं पत्तक्, मयं अन्नमञ्जं 


पवारेथ्यामाः ति । 8 


थेरेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उ्ुटिकं निसीदित्वा अच्छि पगगहेत्वा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अहं, ञवुसो, आयसमन्ते पवारेमि दिद्ेन वा घतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु मं आयसखन्तो अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । तियं 





१. मयञ्चम्ह-सी०, स्या० । 
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पि" *"पे० ` ` ततियं पि अहं, आबुसौ, आयसमन्ते पवारेमि दिद्धिन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु मं आयस्मन्तो अनुकम्पं उपादाय । प्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 

नवकेन भिक्खुना एकसं उत्तरासङ्ग करिवा उक्कुटिकं निसीदिता अञ्छि पेखा 
ते भिक्खू एवमस्य वचनीया - “अहं, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दिन वा सुतेन वा 

5 परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । 
दुतिय पि -- -पे०-- ततियं पि अहं, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु मं आयसन्तो अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो परटिकरिस्सामीःति । 

तेन खो पन समयेन अन्नतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय तयो भिक्खू. विहन्ति । 
अथ खो तेसं भिवखृनं एतदहयेसि - “भगवता अनुञ्जातं पञ्चनरं सङ्घ पवारेतु, चतुर 

10 जञ्जमञ्ञं पवारेतुं । मयश्चम्हा तथो अजना । कथं नु खो अम्हहि पवारेतम्बं" ति £ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, तिण्णं अन्जमन्जं पारत । एवं च पन, 
मिक्छवे, पवारेतव्वं । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबठेन ते भिक्खू जपेतन्बा -- 

“सुणन्तु मे मायस्मन्ता । अज्ञ पवारणा । यदायखन्तानं प्तष्ठ, म्यं अन्जमन्ञं 
पवारेय्यामा" ति । 

15 भेरेन भिक्छुना एकंसं उत्तरासङ्ग करिषा उक्रुशिकं निसीदिखा अञ्चि पणेला 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अहं, आघुसो, सायसन्ते प्धारेमि दद्र वा सुतेन वा 
परिसङ्काय या । वदन्तु मं आयस्ता अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्ती पटिकरिस्सामि । दुतियं 
प `“ ये ततियं पि अहं, आबुसो, आयसखन्ते पवारेमि दिट्धेन वा सतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म॑ आयसन्ता अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो परिकिरिस्सामी" ति । 

20 नवकेन भिक्छुना एकंसं उत्तरासङ्ग करा उक्कुटिकं निसीदिखा अञ्चटिं पहेला 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु मं आयस्मन्ता अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्ती परिकरिस्सामि । दुतिय 
पि ˆ--पे०`** ततियं पि अहं, भन्ते, आयन्त पवारेमि दिन वा सुतेन वा परिसङ्काय 

वा । वदन्तु मं आयसन्ता अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो परिकरिप्सामी" ति । 


ॐ १२. तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्मि जावासे तदहुपवारणाय द्व भिक्खु विहरन्ति । 
अथ सो तेसं भिक्ूनं एतदहयेसि -“मगवता अनुम्नातं प्रच्तं सङ्क पवारेतुं, चतुन्नं 
अञ्जमनञ्जं पवारेतु, तिण्णं अन्नमञ्ज पवारेतुं । मयच्चम्हा द्वे जना । कथं नु खो अम्हेहि 
पवारेत््बं” ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेु । अनुजानामि, यिक्छवे, द्विने अञ्जमञ्ञं 
पवारेतुं । एवं च पन्‌, भिक्छवे, पवारेतव्वं । थेरेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करिखा 

:0उक्ुरिकं निसीदिखा अज्र पहेला नयो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “अहं, आघुसो, 
आयसन्तं प्वारेमि द्रि वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदतु म यसा अनुकम्पं 
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उपादाय । पक्सन्तो पठिरिस्सामि । दतियं पि ˆ -पे० ˆ` ततियं पि अहं, आवुसी; 
आयसन्तं प्वारेमि द्द्रिन वा सतेन वा परिसङ्कगाय वा वदतु मं आया अनुकम्पं 
उपादाय । पस्सन्तो पठिकिरिस्सामी" ति । 

नवकेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासज्गं करित्वा उक्ुटिकं निसीदिता अज्ञि पेलवा 
येये भिक्ु एवमस्स वचनीयो -- “अहं, भन्ते, भायसन्तं पवारेमि दिद्िन वा सुतेन वा 5 
परिसङ्काय वा । वदतु मं आयस अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतियं 
पि ---पे०--- ततियं पि अहं, मन्ते, आयसन्तं पवारेमि दिद्धैन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदतु मं आयस्ा अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तौ परिकरिस्सामी" ति । 

१३. तेन खो पन समयेन अन्जतरद्मि आवासे तदहुपवारणाय एको मिक 
विहरति । जथ खो तस्स भिक्खुनो एतदह्येसि ~ “भगवता अनुज्ञातं पच्चननं सद्खं पवारेतु, 10 
चतुन्रं अन्नमन्ञं पवारेतु, तिण्णे' अञ्जमञ्ञं पवारेतु, द्वि अन्नमन्नं पवारेतुं । अहं 
चम्ि एकको । कथं नु खो मया पवारेतव्बं ” ति ° सगवतो एतमस्थ आरोचेसं । 

दध पन, भिक्छवे, अन्मतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय एको मिक्खु विहरति । 
तेन, सिक्खवे, मिक्ुना यस्थ सिक्खू परिकमन्ति उपद्रानसाटय वा मण्डपे वा॒स्क्खमूे 
वा, सो देसो सम्मजितवा पानीयं परिभोजनीयं उपट्रपेतवा आसनं पञ्जापेलाः पदीपं कला 15 
निसीदितव्बं । सचे अज्ञे भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्धिं पवारेतव्वं; नो चे आगच्छन्ति; 
'अज्न मे पवारणाः ति अधिद्भतव्वं । नो चै अधिष्टे्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 

तत्र, भिक्वे, यस्थ प्च भिक्खू विहरन्ति, न एक्स वारणं आहरित्वा चतृूहि 
सङ्घे पवारेतव्वं । पवारेथ्युं चे, आपत्ति दुकटस्स ! तत्र, भिक्छवे, यस्थ चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स पवारणं आहरित्वा तीहि सञ्जमञ्ञं पयारेतव्बं । पवारेय्युं चे, आपत्ति 
दुक्रस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ तयो भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारण आहरिा 
द्वीहि अन्नमन्जं पवारेतव्बं । पवारेय्युं चे, आपत्ति दुक्षरस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ द्व 
भिक्खू विहरन्ति, न एक्स प्वारण आहरित्वा एकेन अधिह्रातव्बं । अधिष्टेय्यः चे, 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 

६ ६. आपत्तिपटिकम्मधिधि 

१४. तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु तदहुपवारणाय आपत्ति आपन्नो % 
होति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “भगवता पम्जत्तं न सापत्तिकेन पवारेत््यं 
ति। ॥ चग्हि आपत्ति आपन्न । कथं नु खो मया परिपज्ितव्ब॑” ति  मगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । 


इध पन, मिक्छवेः भिक्ु तदहुपवारणाय आपत्ति सपत्नो होति । तेन भिक्सुना 
१, विण्णन्नं-सी ° । २, पन्जपेत्वा-म० । ३. अधिष्रहे्य-सी° । 
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एवं भिच्खुं उपसङ्कमिला एकंसं उत्तरासङ्ग करिष्या उद्कुटिकं निसीदिता अज्रे पगगहेत्वा 
एवमस्स वचनीयो ~ “अहं, आवुसो, इत्न्रामं आपत्ति आपन्नो, तं पटिदेसेमी" ति । तेन 
वत्तव्बो - “पस्ससी" ति । आम पस्सामी ति । आयतिं संबरेथ्यासी ति। 
इध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय ापत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्छवे, 
५ भिक्खुना एकं भिक्स उपसङ्कमिा एकंसं उत्तरासङ्ग करत्वा उद्कुटिकं निसीदिता अञ्चि 
पमाहेता एवमस्स॒वचनीयो ~ “अहं, आवुसो, इत्थनामाय आपत्तिया वेमतिको; यदा 
निन्बेमतिको मविस्सामि तदा तं आपत्ति पटिकरिस्सामी" ति वता पवारेतव्बं; न त्वेव 
तप्पचया पवारणाय अन्तरायो कातन्बो ति । 
६ ७. आपत्तिआविकरणविधि 
ए ॐ १५. तेन खो पन समयेन अम्जतरो सिक्ख पवारयमानो आप्तिं सरति । अथ 
10 खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्तं न सापत्तिकेन पवारेतव्बेः ति । अहं 
चग्हि आपत्ति आपन्नो । कथं नु खो मया पटिपज्ितव्बं ” ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । 
इध पन, मिक्खवे, भिक्ु पवारयमानो आपत्ति सरति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना 
सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो । इतो 
बृहत्या तं आपत्ति परिकरिस्सामी ” ति वता पवारेतव्बे; न सेव ॒तप्पच्चया पवारणाय 
15 अन्तरायो कातम्मो । 


इध पन, भिक्छवे, भिक्स पवारयमानो आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्वे, 
भिक्खुना सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो ~ “अह; आसो, इत्थननामाय आपत्तिया 
वेमतिको; यदा निव्बेमतिको मविस्सामि तदा त आपत्ति परिकरिस्सामी" ति वला 
पवारेतव्बं; न त्वेव तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो ति । 


६ ८. सभागापत्तिपटिकमस्मविधि 

0 १६. तेन खो पन समयेन अन्जतरक्ि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो सङ्घो समभागं 
आपत्ति आपन्नौ होति । अथ खो तेसं भिक्छूनं एतदहोसि - “मगवता पञ्ञत्तं न समागा 
आपत्ति देसेतव्बा, न समागा जापत्ति परिग्गहेतव्बा' ति । अयं च सब्बो सहव समागं 
आपत्ति आपन्नो । कथं नु खो अग्हेहि परिपज्ितन्चं" ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । 
इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो सङ्घो समभागं आपत्ति 

४ आपो होति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सज्ञुकं पाहेतब्बो - 
गच्छावुसो, तं आपत्ति पटिकरिवा आगच्छ, मयं ते सन्तिके तं आपत्ति पटिकरिस्सामा ति । 
एवं चेतं रुमे, इतवेतं कुपरं । नो चे रमेथ, व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन सद्लो जपितवब्बो - 


8, % “दसुणाठ मे, भन्ते, सद्धो । अयं सब्बो सद्खो समागं आपत्ति आपन्नो । यदा अभ्जं 


४.९.१७ | अनापत्तिपन्नरसकं १७५ 


भिक सुद्धं अनापत्तिकं पस्सिस्सति तदा तस्स सन्तिके तं आप्तिं पटिकरिस्सती" ति वता 
पवारेतव्वं; न त्वेव तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो । 

दध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सन्यो सङ्खी सभागाय 
आपत्तिया वेमतिको होति । व्यत्तेन भिक्खुना पठिव्ेन सद्खो जपेतन्बो- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अयं सन्बो सङ्खो सभागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा 
निन्बेमतिको मविस्सति तदा तं आप्तिं परिकरिस्सती" ति वला पवारेतव्बं, न वेव 
तप्पचया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो ति। 

पटममाणवार मिद्धं । 








© 


६ ९. अनापत्तिपन्नरसकं 

१७. तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदह पवारणाय सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सननिपतिसु, पच्च वा अतिरेका वा । ते न जानु अस्थन्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्निनो विनयसन्जिनो वगा सममसम्जिनो पवार । तेहि 0 
पवारियमाने अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छिसु बहुतरा । भगवतो एतमत्थं आरोचेघं । 

(१) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, च्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्मे आवासिका ए. 105 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्निनो विनयसम्जिनो वमा समगसन्निनौ पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथस्ने वासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, 15 
मिक्खुहि पुन पवारेतव्वं । पवारितानं अनापत्ति । 

(२) इध पन; भिक्खवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थञ्जे आवाधिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसज्जिनो विनयसम्जिनो वगा समगसन्निनो पारेन्ति | 2, % 
तेहि पवारियमाने अथञ्ने आवासिका भिक्ु आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता,% 
अवसेसेहि पवारेतव्बं । पवारितानं अनापत्ति । 


( ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि जावासे तदहूपवारणाय सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्निनो विनयसन्जिनो वगा समग्गसन्निनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुष्पवारिता, % 
अवसेसेहि पवारेतव्बं । पवारितानं अनापत्ति | 


( ४ ) इध पन, भिक्खवे, जन्जतरसिम आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुटा आवासिका 
मिक्ख सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थञ्ने आवासिका भिक्खू 
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अनागता ति ! ते धम्मसम्निनो चिनयसन्निनो वग्ा समगसन्जिनो पवारन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथन्जे वासिका यिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, भिक्खहि 
पुन पवारेतव्वं । पवारितानं अनापत्ति । 
८ ५ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
5 भिक्खू सन्निपतन्ति, प्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्निनो विनयस्तञ्निनो वमा समगसम्जिनो पवारेन्ति ! तेहि 
पवारितमत्ते अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवार्ति सुप्पवारिता, 
तेसं सन्तिके पवारेतव्वं । पवारितानं अनापत्ति । 
( ६ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 
10 मिव्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थस्मे आवातिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसज्जिनो वगा समगसग्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथञ्ञे आबवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता; 
तेसं सन्तिके पवारेतव्बं । पवारितानं अनापत्ति । 
( ७ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
15 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मस॒म्निनो विनयसन्जिनो वणा समग्गसन्निनो पारेन्ति । तेहि 
पवारितमतते, अबुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेषिः 
भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्वं । पवारितानं अनापत्ति । 
८ ८ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्मतरस्ि वासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
०0 भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ञे आबासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वगा समगसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमक्ते अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
युप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्बं । पवारितानं अनापत्ति । 


८ ९ ) इध पन, भिक्खवे, जन्नतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

® भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थनञ्ञे आवासिका भिक्खू 

अनागता ति। ते धम्मसन्जिनो विनयसन्निनो वमा समग्गसन्जिनो पारेन्ति । तेहि 

पवारितमत्ते, अवुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा ¦ पवारिता 
सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्बं । पवारितानं जनापत्ति । 


( १०) इध पन, भिक्छबे, अभ्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
0 जावासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थम्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्भमसम्जिनो विनयसञ्जिनो वमा सममगसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
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पवारितमत्ते, एकाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, भिक्छवे, मिक्खूहि पुन पवारेतव्चं । पवारितानं अनापत्ति । 

(११) इथ पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थञ्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो वमा सममासन्जिनो पवारेन्ति 1५ 
तेहि पवारितमत्ते, एकचाय बुद्िताय परिसाय, अथञ्ञे भावासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्वारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्यं । पवारितानं अनापत्ति । 

( १२ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 8. २९ 
भिवखू सनिपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसञ्जिनो विनयसन्जिनो वणा समणसम्जिनो पवारेनिि । तेहि "0 
पवारितमत्ते, एकच्वाय वुद्विताय परिसाय, अथल्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्बं । पवारितानं अनापत्ति । 

( १३) इध पन; भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
वासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसञ्िनो विनयसन्निनो वगा समगसन्जिनो पवारेन्ति ! "3 
तेहि पवारितमत्ते, सब्वाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, मिक्खवे, भिक्खृहि पुन पवारेतब्ब । पवारितानं अनापत्ति। 

( १४ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्निनो वणा समणसम्जिनो पवारेन्ति 1 
तेहि पवारितमत्तेः सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा } पवारिता सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्चं } पवारितानं अनापत्ति । 

( १५.) इथ पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सब्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मस्‌भ्जिनो विनयसन्जिनी वमा समसम्निनो पवारेन्ति । % 
तेहि पवारितमतते सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्जे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । पवारिता पुप्पवाशिता, तेसं सन्तिके पवारेतख्वं । पवारितानं अनापत्ति । 

अनापत्तिपञ्नरसकं निहितं । 
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१८ (१) इध पन, भिक्सवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखा ¬. श्थ 


अबासिका ५०५. सनिपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ने भावासिका 
दवग्गो-२३ 
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भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्निनो विनयसन्जिनो वग्गा वस॒न्जिनो पवारेन्ति | 
तेहि पवारियमाने अथस्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, 
मिक्खूहि पुन पवारेतञ्बं । प्रवारितानं आपत्ति दुक्रस्स । 

८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वापिका 
5भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनौ वगा वणसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 

१, 166 पवारियमाने अथम्जे आवासिका यिक्खू आगच्छन्ति समसमा । प्वारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतवब्ं । पवारितानं आपत्ति दुक्करस्स । 

( ३ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्मि वासे तदहुपवारणाय सम्बहुल आवासिका 
10 भिक्खू सन्निपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति | ते धम्मसन्निनो विनयसम्जिनो वगा वमगस॒न्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरां । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतन्बं । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 

( ४ -- १५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 

16 आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनौ विनयसन्जिनो वम्गा कगसभ्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते, “° -पे०*-* पवारितिमतते, अवुद्िताय परिसाय "*“पे० ` “` पवारितमत्ते, एकचाय 
बुद्िताय परिसाय ** "पे०-* ` पवारितिमत्ते, सन्याय वुद्धिताय परिसाय, मथञ्जे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा ` ° "पेऽ ` ` समसमा ` “` पे० ` "` थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 

४ तेस सन्तिके पवारेतव्बे । पवारितानं आपत्ति दुकरस्स । 

वग्गावग्गसन्जिपन्नरसकंः निदितं । 
६ ११. वेमतिकपन्नरस् 
ठ. %8 ` १९. ( १ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थञ्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते -कप्पति नु खो अम्हाकं पवारेतु, न नु खो कप्यती ति - वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवासियिमाने अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 

% भिक्खवे, मिक्खुहि पुन पवारेतन्वं । पवारितानं आपत्ति दुक्करस्स । 

' (२) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
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१, वर्गावरगसबन्जिनोपन्नरसकं-रो°; वस्गासमगगसञ्निपण्णरसकं - स्या०; वग्गावर्गसज्यीपण्ण- 
रसकं-सी° । 
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अनागता ति । तै-कप्पति नु खो अण्हाकं पारत, न नु खो कप्पती ति ~ वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्जे मावासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, अवसेसेहि पवारेतव्यं । पवारितानं आपत्ति दुकषरस्स । 

(८ ३ › रध पन, भिक्छवे, अन्मतरस्षि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु समिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिफा भिक्खू अनागता ४ 
ति। ते-कप्पति नु खो अ्हाकं पवर, न नु खो कप्पती ति ~ वेमतिका पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता खप्पवारिताः 
अवसेसेहि पवारेतव्वं । पवारितानं आपत्ति दुक्र्स्स । 

८ ¢ -- १५ ) इध पन, मिक्छवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्मे वासिका ५ 
भिक्खू अनागता ति। ते-कप्पति नु खो अष्टकं प्वारेतुं, न नु खो कप्यती ति - 
वेमतिका प्वारेन्ति । तेहि पवारितमत्ते, ˆ" “प० ˆ पवारितमत्त, अवुद्िताय परिसाय ` ` -पे० ` * 
पवारितमत्ते, एकाय बुद्धिताय परिसाय ` * पे ` ` ` पवारितमतते, सब्बाय बुद्धिता परिसाय, ८. ०९४ 
अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा ` ˆ `पे०.ˆ‡ समसमा “` "प°" 
थोकतरा । प्वारिता सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्वं । पवारितानं आपत्ति दुक्करस्स । 15 

वेमतिकपन्नरसकं' रिष्टितं । 
६ १२. कुकुचपकतपन्नरस्चः 

२०. ( १ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे मावासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते - कप्पतेव अग्हाकं पवारेतु, नम्दाकं न कप्पती ति - वुदकुचपकता 
पारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्बं । पवारितानं आपत्ति दुक्षरस्स । 0 

(२ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सत्निपतन्तिः पच्च वा जतिरेका वा । ते जानन्ति अद्थञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता 
ति । ते~कप्पतेव अम्हाकं पवारेतु, नम्दाकं न कप्पती ति ~ कुक्कूचपकता पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्यं । पवारितान आपत्ति दुकटस्स । 25 


( ३ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरस्म आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थञ्ञे आवासिका भिक्ू 
अनागता ति । ते--कप्यतेव अम्हाकं पवार, नम्ाकं न कप्पती ति ~ कुक्कुचपकता 


१, वेमतिक्रापन्नरसकं-रो° । २. नाम्दाकं-म०, सी° । 
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पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
युप्पवारिता, अवसेसेहि पवारेतव्वं । पवास्तानं आपत्ति दुक्रटस्स । 


8, 9५0 ( ४-१५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका 
6 भिक्खू अनागता ति । ते - कप्पतेव अम्हाकं प्वारेतु, नम्हाकं न कप्पती ति - वुद्कुचपकता 

पवरिन्ति । तेहि पवारितिमत्ते, ` ˆ -पे० “ˆ पवारितमत्ते, अबुष्टिताय परिसाय* ° *पे०*° 
पवारितमतते, एकाय वुह्टिताय परिसाय -* *पे०' * पवारितमत्ते, सब्बाय बुद्िताय परिसाय, 

अथञ्जञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा "पे० “` समसमा ` * पे०"“` 

थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिति, तेसं सन्तिके पवारेतव्बं । पवास्तानं आपत्ति दुकरस्स । 
कुक्छुचपकतपन्नरसके ` निहितं । 

६ १३. मेदपुरेक्खारपन्नरसकं 


९, 167 10 २१. ८ १ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखा 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवातिका 
भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ भेदपुरेवारा 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्छू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहिः 
भिक्छवे, भिक्खृहि पुन पवारेतन्बं । पवारितानं आपत्ति थुछचयस्स । 


15 (२ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थ्ञे आवास्िका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरक्खारा पारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने मथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता 
अवसेसेहि पवारेतव्बं । पवारितानं आपत्ति शुयस्स । 


0 ८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्मे आवासिका भिक्खू 
8 91 नागता ति ¦ ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति। 
तेहि पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू भागच्छन्ति थोकतरा । प्वारिता खुप्पवारिताः 
अवसेसेहि पवारेतव्वं । पवारितानं आपत्ति थुदछचयस्स । 


2 ८ ४ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 


१. ऊुदुचपकतापन्ञरसर्कं -रो° । 
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तेहि पवारितमत्ते जथज्जे आवासिका भिक्खू जागच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, मिक्लृटि 
पुन पवारेतव्ं । पवारितानं आपत्ति थुदचयस्स । 

( ५.) इध पन, भिक्छवे, अस्बतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिव सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्जे जावासिका भिक्खु नागता 
ति। ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्यो ति - भेदपुरेक्वारा पवारेन्ति। तेहि 
पवारितमत्ते अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिताः 
अवसेसेहि पवारेतव्बं । पवारितानं आपत्ति थुद्यस्स । 

८ ६ › दध पन, भिक्खये, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवापिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा जतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्मे आवासिका भिक्ु 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छाय प्वारेन्ति "0 
तेहि प्वारितमत्ते अथन्मे अवासिका भिक्खू मागच्छन्ति थोकतरा । पवारिता खप्मवारता, 
तेसं सन्तिके पवारेतब्बं । पवारितानं आपत्ति थुदचयस्स । 

( ७ ) इध पन, भिक्छवे, जन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखा आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्ञे वासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति 15 
तेहि पवारितमतते, अबुद्टिताय परिसाय, अथज्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 2. ‰ 
तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्वं । पवारितानं आपत्ति थुद्छचयस्स । 

( ८ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । % 
तेहि पवारितमत्ते, अबुष्धिताय परिसाय, जथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्बं` । पवारितानं आपत्ति धुखचयस्स । 

८ ९ ) इध पन भिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुटा आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थम्मे आवासिका भिक्खू अनागता 
ति । ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्त, अबुद्िताय परिसाय, अथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
युप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्चं । पवारितानं आपत्ति ुछचयस्स । 

( १० ) इध पन, भिक्खवे, सञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्भे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पारेन्ति । 














१. एत्थ अवसेसेहि पवारेतज्चं' इति पडो सी ० परत्य दिस्सति (१) 


„ ‰43 
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तेहि पवारितमत्ते, एकचाय वुद्धिताय परिसायः, जथञ्जे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खृहि पुन पवारेतव्चं । पवारितानं सपत्ति धुटयस्स । 

( ११) इध पन, भिक्छवे, अज्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

मिवखु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अव्थन्ञे आवासिका भिक्खू 

5 अनागता ति । ते -नप्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ भेदपुरेक्छारा पारेन्ति ¦ 

तेहि पवास्तिमत्ते, एकच्वाय वुद्टिताय परिसाय, अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । पवास्ति सुप्पवारितिा, तेसं सन्तिके पवारेतव्वं । पवासितिानं आपत्ति थुदचयस्स । 


( १२) हध पन, मिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 

आवासिकरा भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्खू 

10 अनागता ति। ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि स्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 

तेहि पवारितमत्ते, एकाय वुद्टिताय परिसाय, अथन्जे वासिका भिक्खू जागच्छन्ति 

भोकतरा । पवारिता युप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्यं । पवारितानं आपत्ति शुद्छचयस्स । 

( १३ ) इध पन; भिक्छवे, अञ्जतरस्ि मावासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अ्थन्मे आवासिका भिक्खू 

15 अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 

तेहि पवारितमत्ते, सव्याय वुद्िताय परिसाय, अथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, मिक्खूहि पुन पवारेतव्चं । पधारितानं मापत्ति धुचयस्स । 

८ १४ ) दृध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरस् आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल आवासिका 

भिवखू सन्निपतन्ति, प्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 

अनागता ति । ते ~ नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरक्खारा पारेन्ति । 

तेहि पवारितमत्ते, सब्बाय वुद्िताय परिसाय, अथनञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । पवारिता युप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्बं । पवारितानं आपत्ति थुदचयस्स । 

८ १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्मतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 

आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 

% भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा 

पवारेन्ति। तेहि पवारितमत्ते सब्ाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, वसं सन्तिके पवारेतब्बं । पवारितानं आपत्ति थुष्टचयस्स । 

मेदपुरेक्लारपन्नरसकः निदितं । 

पञ्चवीसत्तिका ` निदिता 


१, मेदपुरेक्लारापन्नरसर्क-रो०, मेदपुरेकलारपण्णरसकं-सी०, सा०। २. पञ्चवीसतिकं-सी ° 
पश्चसततिकं-सो° । 
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६ १४. सीमोश्न्तिकपेस्यालं 

२२. इध पन, भिक्छवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 8. ५८ 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पच वा अतिरेक वा । ते न जानन्ति अन्े आवासिका भिक्लू 
अन्तोसीमं ोक्षमन्ती ति `` पे०'* ते न जानन्ति अन्ने आवासिका भिक्खू अन्तोसीमं 
ओोक्वन्ता ति -* *पे०.- ` ते न प्रस्सन्ति' अञ्जे आवासिके भिक्खू अन्तोसीमं ओकमन्ते 
-“-पे०-* ते न पस्सन्ति अन्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीमं ओकन्ते ` --पे०." ` ते 
न सुणन्तिः अन्ये आवासिका भिक्खू अन्तोसीमं ओक्रमन्ती ति `" पे०-- ` ते न सुणन्ति 
अन्मे आवासिका भिक्खू अन्तोसीमं ओक्न्ता ति `" "पेऽ. ` । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपञ्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुक; 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका, पेय्यारमुखेन सत्त तिकसतानि' होन्ति । 

६ १५. दि वस्रनानत्त 

२३. ईध पन, भिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं चातुदसो होति, आगन्तुकानं पन्नरसी । 10 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुघितन्बं । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्बं । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकानं अनुधत्तितव्चं । 

ध पन, भिक्खवे, आवासिकानं भिक्खूनं परसो होति, आगन्तुकानं चातुदसो । ` 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्यं । सचे समसमा 15 
होन्ति, आगन्तुकेहि भावासिकानं अनुवत्तितव्वं । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
ञवासिकेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितय्बं । 

इथ पन, भिक्खवे, आवासिकानं भिक्छूनं परिपदो होति, आगन्तुकानं पत्नरसो । 
सये आवासिका बहुतरा दोन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकानं नाकामा दातव्या सामसी; 
आगन्तुकेहि निस्सीमं गन्त्रा पवारेतव्वं । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि भागन्तुकानं ‰ 
नाकामा दातन्बा सामगी; आगन्तुकेहि निस्सीम गन्ला पवारेतव्बं । सचे आगन्तुका १. २५ 
बहुतरा होन्ति, आवासिकेदि आगन्तुकान सामगी वा दातव्बा, निस्सीम वा गन्तव्यं । 

रध पन, मिक्खबे, आवासिक्रानं भिक्खून प्नरसो होति, आगन्तुकानं पारिपदो । 
सचे आवासिका बहुतरा दन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं सामगी वा दातव्बा, निस्सीम 
वा गन्तव्बं । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं सामगी वा दातव्वा, % 
निस्सीम वा गन्तव्यं । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं नाकामा 


[सिकेहि निस्सीम 


दातन्बा सामी; भाव गन्ता पवारेतव्चं | 
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१, ते जानन्ति-रो° ! २. ते पस्सन्ति-रो०। ३. ते पुणन्ति-रो० । ४. एकसतपश्चसत्ततिका 
नयतो-सी०; एकसतपचसत्ततित्िकनयतो-ला ० । ५. सत्ततिकसतानि~सी० । 
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६ १६. छिदि दस्सनं 
२४. दध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिकानं भिक्ूनं 
आवासिकाकारं आवासिकलिङ्गं, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेसं, सुप्पञ्जत्तं मच्नपीरं 
भिसिनिम्बोहनः, पानीयं परिभोजनीयं युपह्टित , परिवेण सुसम्मषटु; पस्सिखा वेमतिका होन्ति - 
अघ्थिनु खो आवासिका भिक्खू, नस्थिनुखोति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, 

5 अविचिनितया पवारेनिति । आपत्ति दुकरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिखा न पस्सन्ति, 
अपस्सित्वा पवारेन्ति। अनापत्ति ¦ ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पर्सन्ति, पस्सिला 
एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिला 
पाटेक्तं॑ पवारेन्ति । आपत्ति दक्षटस्स । ते मेमतिका विचिनन्ति, विचिनिवा पस्सन्ति, 
पस्सिता - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति 

1 थुलचयस्स । 

इध पन, मिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू खुणन्ति आवासिकानं भिक्खूनं मावासिकाकारं, 
आवासिकलिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेसं, चङ्कमन्तानं पदसद्‌, नज्ज्ञायसद, उक्षासित- 
सद्‌, खिपितसहं; सुता वेमतिका होन्ति - अध्थि चु खो आवासिका भिक्खू, नस्थि नु खो 
ति! ते वेमतिका न विचिनन्ति, अपिचिनिा पारेन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते वेमतिका 

15 विचिनन्ति, विचिनितवा न पस्सन्ति, अपस्सिसा पवारेन्ति। अनापत्ति। ते वेमतिका विचिनन्ति, 
विचिनित्वा पस्सन्ति, पर्सिया एकतो पवारेन्ति ¦ अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, 
विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा पारेक्त पवारेन्ति । आपत्ति दकटस्स । ते वेमतिका 
विचिनम्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि मस्थो ति- 
भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति धुचयस्स । 

20 इध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्छू पस्सन्ति आगन्तुकानं भिक्खूनं आगन्तुकाकार, 
आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेसं, अम्मातकं पत्त, अन्जातकं चीवर, अम्मातकं 
निसीदन, पादानं धोत, उदकनिस्सेकः; पस्सित्वा वेमतिका होन्ति ~ अयि नु खो आगन्तुका 
भिक्सू, नस्थि नु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिता पवारेन्ति । आपत्ति 
दुक्षरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिखा न पस्सन्ति, अपस्सिा पवारेन्ति। अनापत्ति । 

25 ते बेमतिका विचिनन्ति, विचिनिखा पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिखा पस्सन्ति, पस्सिला पाटेक्घ पवारेन्ति । आपत्ति दुक्करस्स । 
ते बेमतिका विनिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा - नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भदपुरक्छारा प्वारेन्ति । आपत्ति थुद्चयस्स । 


इथ पन, भिक्सवे, अवासिका भिक्खू सुणन्ति आगन्तुकानं भिक्खूनं आगन्तुकाकारः 
१, भिसिबिच्बोहन-म० । २. सपद्धित-म०, सी; पपतिद्ित-ये° । 
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आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्तं, आगन्तुकुदेसं, आगच्छन्तानं पदसं, उपाहनपप्फोटनसदः 
उक्ासितसदद, सिपितसदद्‌; सुता वेमतिका दन्ति --जयिि नु खो आगन्तुका भिक, 
नि नु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिला पवारेन्ति। आपत्ति 
टुकटस्स। ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, अपस्सित्वा पारेन्ति । अनापत्ति । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिता एकतो पारेन्ति । अनापत्ति | ते 
बेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा पटेकवं पवारेन्ति। आपत्ति दक्टस्स । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिवा पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनप्सन्तेते, को तेदि 
अस्थो ति - भेदपुरेक्ारा पवारेन्ति । आपत्ति थुह्चयस्स । 
६ १७. नानासंवासक्रादीहि पवारणा 

२५. इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति जवासिके भिक्खू 
नानासंवासके । ते समानसंवासकदिष्टं पटिरुमन्ति, समानसंवास्कदिष्टं पटिर्भिवा न19 ए. ५ 
पुच्छन्ति, अपुच्छित्ा एकतो पवारेन्ति ¦ अनापत्ति । ते पुच्छन्ति, पुच्छि्वा नामिवितरन्ति, 
अनमिवितरिघा एकतो पवारेन्ति । आपत्ति दक्षटस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छा नाभिवितरन्ति, 
अनभिवितरित्ा पाटेक्तं पारेन्ति । अनापत्ति । 

दध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसंबासके । 
ते नानासंबासकदिद्टिं परिख्मन्ति, नानासंबासकदिषिं पटिरमिवा न पुच्छन्ति, अपुच्छिला 15 
एकतो पारेन्ति । आपति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिला अभिवितरन्ति, अभिवितरिता 
पाटेकतं पवारेन्ति । आपत्ति दक्रस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिता जभिवितरन्ति, अभिवितरिला 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । 

द्ध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासंबासके । 
ते समानसंवासकदिष्टिं पटिरुमन्ति, समानसंवासकदिष्टि परिर्मिता न पृच्छन्ति, अपुच्छिला % 
एकतो प्वारेन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छन्ति, पुच्छिला नाभिवितरन्ति, अनभिवितरिवा एकतो 
पारेन्ति! आपत्ति दुक्ररस्स । ते पृच्छन्ति, पुच्छिा नाभिवितरन्ति, अनभिवितरिखा 
पाटेक्तं पारेन्ति । अनापत्ति | 


इध पनः, भिक्छवे, आबासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समानसंवासके । 
ते नानासंवासकदिषटं परिमन्ति, नानासंब्ासकदिष्टं पटिरुमिला न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा ॐ 
एकतो पारेन्ति । आपत्ति दुक्ररस्य । ते पुच्छन्ति, पच्छिला अमिवितरन्ति, अभिवितरिखा 
पाटेकरं पवारेन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिल्ा अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । 


६ १८. न-गन्तस्ववारं 


२६. न; भिक्खवे, तदहूुपवारणाय सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
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गन्तव्बो, अन्जत्र सङ्धेन, अ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छबे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका 
आवासा समिक्ुको अनावासौ गन्तव्बो, अञ्जत्र स्वेन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो वा अनावास वा गन्तव्बो, 
अन्ञत्र सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया | 

5 न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका अनावासा अमिक्खुको आवासो गन्तब्बो, 
अल्नत्र सद्खुन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका अनावासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, अज्ञत्र सद्वैन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहु- 
पवारणाय सभिक्खुका अनावासा अभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अम्जन्र 
सङ्घेन, सञ्जत्र अन्तराया । 

16 न, मिक्खबे, तदहुपवारणाय समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो, अञ्जत्र सह्ख॑न, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय 
सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा अभिवुको अनावासो गन्तव्बो, अन्जत्र सह्खेन; 
अन्जत्र अन्तराया । न; भिक्खवे, तदहुपवारणाय समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अञ्जत्र सद्धेन, अन्जत्र अन्तराया । 

15 न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय समिक्ुका आवासा समिक्खुको आवासो गन्तव्बो, 
यस्थ भिक्खू नानास॑बासका, अन्ञत्र सङ्खंन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहु- 
पवारणाय सभिक्ुका आवासा समिक्खंको अनावासौ गन्तन्बो, यत्थस्यु भिक्खू 
नानासंवासका, अन्ञत्र सद्धेन, अज्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका 
आवासा सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्स भिक्खू नानासंबासका, 

20 अन्जत्र सङ्घेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका अनावासा समिक्ुको आवासी गन्तव्यो; 
यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अभ्ञन्र सष्ुन, अ्जत्र अन्तराया । न, भिक्वे, तदहुपवारणाय 
सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंवासका; 
जन्जत्र सङ्घेन, अन्जत्र अन्तराया । न, मिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्छुका अनावासा 

% सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यद्थस्सु भिक्खू नानासंवासका; अभ्जत्र 
सदन, अन्यत्र अन्तराया । 

न्‌, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्जत्र सद्धैन, अन्ञत्र अन्तराया । न 
मिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिवखुको अनावासी 

30 गन्तव्बो, यस्थस्सु मिक्ु नानासंवासका, मञ्चत्र सद्खेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवेः 
तदहपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्छुको आवासो वा जनावासो 
वा गन्तब्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासंबसका, अञ्जत्र सद्धुन, अञ्जत्र अन्तराया । 
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६ १९. गन्तञ्ववारं 

२७. गन्तव्बो, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा समिक्छुको आवासी, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा सकोमि अज्ञेव गन्तुं ति । गन्तव्यो, भिक्छवेः 
तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको अनावासो ˆ * -पे० ˆ - ` समिक्खुको 
आवासो वा जनावासो वा, यत्थस्सु भिक्ु समानसंवासका, यं जन्ञा सकोमि अजेव गन्तुं ति । 

गन्तव्बो, भिक्छवे, तदहुपवारणाय समिक्छुका अनावासा सभिक्खुको आवासो? 
--"पे० `.  सभिक्ुको अनावासो ` "` पे०` ` ` समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा; 
यत्थस्सु भिक्छू समानसंबासका, यं जन्ना सक्कोमि अज्ञेव गन्तं ति । 

गन्तव्बो, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो ` ` -पे० ` ` ` सभिक्ुको अनावासो ` “-पे० ` ` ` समिक्ुको आवासो वा 
अनायासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जज्ना सकरोमि अजेव गन्तुं ति । 10 


६ २०. चल्लनीयपुग्गलखन्दस्सना 


२८. न, भिक्छवे, भिक्सुनिया निसिन्नपरिसाय पवारेतव्बं । यो पवारेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्स । न, भिक्छवे, सिक्छमानाय `“ "पे “` न सामणेरस्स `" 'पे० ˆ न 
सामणेरियाः -*"पे०.-* न सिक्छं प्चक्छातकप्स॒ `" "पै०--* न॒ अन्तिमवल्धु 
अञ्खरापन्नकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतन्बं । यो पवारेय्य, आपत्ति दुकररस्सु । ए. 168 


न्‌ जापत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्बं । यो पवारेथ्य, यथाधम्मो 16 5. 250 
कारेतवब्बो । न॒ आपत्तिया अप्पटिकम्मे उविखत्तकप्स ` * "पे -* ` न पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्सगे उक्िखत्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्व । यो पवारे्य, यथाधम्मो कारेतव्बो । 

न पण्डकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्बं । यो प्वारेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । न 
येय्यसंवासकस्स - - "पै० . -* न तिस्थियपक्षन्तकस्स --*प०--` न ॒तिरच्छानगतस्स 
* * "पे * न मातुघातकस्छ `" `प०-` न पितुघातक्स ` “प° ` ` ` न अरहन्तघातकस्स % 
`" -पे०-- न भिक्छुनीदूसकस्स' `° 'पे० ˆ“ न सह्खमेदकस्स **"पेऽ--* न 
रोदहितुप्पादकस्स `" 'प०-* न उभतोव्यञ्नकस्स निसित्नपरिसाय पवारेतव्बं । यो 
पवारेय्य, आपत्ति दुकटस्स । 

न, मिक्खवे, पारिवातिकपवारणादानेन पवारेतव्ब, अन्ञत्र अवुद्धिताय परिसाय । न 
च, भिक्खवे, अप्पवारणाय पवारेतव्व, अज्जत्र सद्धसाममिया ति । ९5 

दुतियभाणवारं निदितं ' । 








^ 


1 


१. सामणेराय-सी ० । २. सिक्ख॒निदूसकस्स-म० । ३. रो° पोत्थके न दिस्सति । 
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९ २१. द्वेवाचिकादिपवारणा 
२९. तेन खो पन समयेन कोटे जनपदे" अन्जतरसि आवासे तदहूुपवारणाय 
सवरभयं ` अहोसि । भिक्खू नासविखसु तेवाचिकं पवारेतुं । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
अनुजानामि, भिक्छवे, द्वेवाचिकं पवारेतुं ति । 
बाव्हतरं सघरभयं अहोसि । भिक्खू नासरविंखसु द्वैवाचिकं पारे । भगवतो 
5 एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, एकवाचिकं पधारेतु ति । 
बारृहतरं सवरमयं अहोसि । भिक्खू नासक्खिसु एकवाचिकं परवारेतुं । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, समानवस्सिकं पवारेतुं ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय मनुस्सेहि दानं देन्तेहि 
8. 21  येभुय्येन रत्ति खेपिता होति । अथ खो तेसं भिक्छूनं एतदहोसि - “मनुस्सेहि दानं देन्तेहि 

10 येभुय्येन रत्ति खेपिता । सचे सद्खो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्पवारितो व सद्खो भविस्सति, 
अथायं रत्ति विमायिस्सति । कथं नु खो अग्हेहि परिपजितन्बं" ति £ मगवतो एतमलत्थ 
आरोचेसं । इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आघरासे तदहुपवारणाय मनुस्सेहि दानं देन्तेहि 
येभुथ्येन रत्ति खेपिता होति । तत्र चे, भिक्छवे, भिक्ूनं एवं होति - “मनुस्सेहि दानं 
दन्तेहि येभुय्येन रत्ति खेपिता । सचे सदो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्यवारितो व सद्ग 

15 भविप्सति, अथायं रत्ति विभायिस्सती" ति, व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सदो जपेत्व्बौ - 

. 169 ““सुणातु मे, भन्ते, सदो । मनुस्सेहि दानं दन्तेहि येसु्येन रत्ति खेपिता । सचे 
सङ्घो तेवाचिकं प्वारेस्सति, अप्यवारितो व सङ्खो मविस्सति, अथायं रत्ति विभायिस्सति । 
यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, सङ्क द्वैवाचिकं, एकवाचिकं, समानवस्सिकं पवारेथ्या" ति । 

दध पन्‌, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुषवारणाय भिक्खूहि धम्मं भणन्तेहि 

20 ` " -पे °“ *  सुत्तन्तिकेहि युक्तन्तं सङ्ञायन्तेहि ` ` ` विनयधरेहि विनयं विनिच्छिनन्तेहि ` 
धम्मकथिकेहि धम्मं साकच्छन्तेदि ` ` भिक्खुहि कुहं करोन्तेहि येमुय्येन रप्ति खेपिता होति । 
तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - “भिक्खूहि करदं करोन्तेहि येभुय्येन रप्ति खेपिता । सचे 
सद्खो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्पवारितो व सङ्घो मविस्सति, अथायं रत्ति विभायिस्सती' 
ति, व्यत्तन भिक्ुना परिवटेन सङ्खो जपेतव्बो-- 

25 “सुणातु मे, मन्ते, सद्र । भिक्लृहि करं करोन्तेहि येभरय्येन रत्ति सेपिता । 
सचे सद्धो तेवाचिकं पवारेष्सति, अप्पवारितो व सद्को मविश्सति, अथायं रत्ति बिभायिस्सति। 
यदि सङ्घस्स पत्तकष्ट, सङ्घो द्वैवाचिकं, एकवाचिकं, समानवस्सिकं प्वारेय्या" ति । 

तेन खो पन समयेन कोसले जनपदे अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय 
8. % महाभिक्छुसद्खो सन्निपतितो होति, परित्तं च अनोवस्सिकं होति, महा च मेषो उगतो 


१, जनपदेखु-सी०, सया०, रो० । २. सवरभयकं-रो०; सन्वरभर्य-सखया०, सवरकभर्य-सी ° । 
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होति । जथ खो तेसं भिक्ूनं एतदहोसि -- “जयं खो महाभिक्ुसङ्खो सन्निपतितो, परित्तं च 
अनोवस्सिकं, महा च मेधो उग्गतो । सचे सङ्घो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्पवार्तो व स्व 
मविस्सति, अथायं मेषो पवस्सिस्सति । कथं नु खो अम्हेहिं पठिपज्जित्व्वे” ति ° भगवतो 
एतमत्थं जारोचेञ्ं । इध पन, भिक्छवे, अज्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय महाभिक्ुसद्धी 
सन्निपतितो होति, पस्तिं च अनोवस्सिकं होति, महा च मेधो उग्गतो होति । तत्र चे 
भिक्खूनं एवं होति - “अयं खो महामिक्खुसद्धो सनिपतितीः परित्त च अनोवस्सिकं, महा 
च मेघो उगतो । सचे -सद्खो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्पवारितो व सहलो भविस्सति, अथायं 
मेघो पवस्सिस्सती" ति । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन स्वो जापेतन्बो-- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अयं महाभिक्खुसद्चो सन्निपतितो, परित्त च अनोवस्सिक, 
महा च मेधो उगतो । सचे सष तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्पवारितो च सद्खो भविस्सति, 10 
अथायं मेषो पवस्सिस्सति । यदि सङ्घस्य प्तक, सद्धो द्वेवाचिकं, एकवाचिकं, समानवस्सिकं 
पवारेथ्या" ति । 

दध पन, भिक्वे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय राजन्तरायो होति 

- -पे० ` ` चोरन्तरायो होति“ ` ` अग्यन्तरायो होति ` ` ` उदकन्तरायो होति" ` मनुस्सन्तरायो 

होति." "जमनुस्सन्तरायो होति" `वाठन्तरायो होति ` सरीसपन्तरायो' होति ` ` जीवित-15 
न्तरायो होति. ` `ब्रह्मचरियन्तरायो होति । तत्र चे भिक्ुनं एवं होति - “अयं खो; 
ब्रह्मचरियन्तरायो । सचे सदो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्पवारितो व सद्लो मविस्सति; 
अथायं ब्रह्मचरियन्तयायो मविस्सती" ति, व्यत्तेन भिक्खुना परिबटेन सङ्घो जापेतव्यो- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अयं ब्रह्मचरियन्तरायो । सचे सद्भो तेवाचिकं पवारेस्सति, 
अप्पवारितो व सङ्खो भविस्सति, अथायं ब्रह्मचरियन्तरायो भविस्सति । यदि सद्स्स 
पत्तकं, सद्खो द्वेवाचिकं, एक्वाचिकं, समानवस्सिकं प्वारेय्या" ति । 

६ २२. पवारणाटपन 

२०. तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू सापत्तिका पवारेम्ति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेघ्ं । न, भिक्छवे, सापत्तिकेन पवारेतव्बं ¦! यो पवारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 
अनुजानामि, मिक्छवे, यो सापत्तिको पवारेति, तस्स ओकासं कारापेवा आपत्तिया चोदेतु ति। 


तेन खो पन समयेन छ्बमिया भिक्खू ओकासं कारापियमाना न इच्छन्ति ओकासं % 
कातुं | सगवतो एतमत्थं आरोचेयुं । अनुजानामि, भिक्खवे, ओकासं अकरोन्तस्स पवारणं स्पेतु । 
एवं च पन, भिक्छवे, ठपेतव्बा । तदहुपवारणाय चातुरस वा पन्नरसे वा तसि पुग्ले 
सम्युखीमूते सद्मञ्ये उदाहरितव्बं - “सुणातुमे, मन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामो प्ले सापत्तिको । 
तस्स पवारणं स्पेमि । न तसि सम्मुखीमूते पवारेतव्बं" ति । ठपिता होति प्वारणा ति । 





१, सिरिंसिपअन्तरायो-सी° । 


‰ 170 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्छू ~ परम्हाकं पेसख भिक्खू पवारणं सपेन्ती 
ति- पटिकच्ेवः युद्धानं भिक्सूनं अनापत्तिकानं अवल्धुि अकारणे पवारणं रपेन्ति, 
पवारितानं पि प्रवारणं दपेन्ति | मगवतो एतमत्थं आरोचेशुं । न, भिक्छवे, सुद्धानं भिक्ूनं 
अनापत्तिकानं अवल्थुस्ि अकारणे पवारणा स्पेतब्बा । यो स्पेय्य, आपत्ति दक्ररस्स । न, 

5 भिक्खवे, पघारितानं पि पवारणा खपेतव्वा । यो सपेय्य, आपत्ति दुक्प्स्स 

३१. एवं खो, भिक्छवे, ठपिता होति पवारणा, एवं अपिता । कथं च, भिक्खवे, 
उष्टपिता होति पवारणा  तेवाचिकाय चे, भिक्छवे, प्वारणाय मासिताय रपिताय परिथौ- 
सिताय पवारणं उपेति, अहूपिता होति प्वारणा । द्वेवाचिकाय चे, भिक्छवे, ` ` ` एकयाचिकाय 
चे, भिक्छवे, ` ` ` समानवस्सिकाय चे, भिक्खवे, पवारणाय मासिताय द्पिताय परियोसिताय 

, 5५ 10 पारणं स्पेति, अहूपिता होति पारणा । एवं खो, मिक्छवे, अद्टुपिता होति पवारणा । 
+, 1 + स्‌ 8 प 

कृथं च्‌, मिक्खवे, सुपिता होति पवारणा £ तेवाचिकाय, चे, भिक्खवे, प्वारणाय 
मासिताय ख्पिताय अपर्यिसिताय प्रवारणं स्येति, ठपिता होति पवारणा । द्वेगाचिकाय चे, 
भिक्खवे, ` ˆ ` एकवाचिकाय चे, भिक्खवे, ` ` ` समानवस्सिकाय चे, मिक्खवे, पवारणाय मासिताय 
ट्पिताय अपरियोसिताय प्वारणं खपेति, ठपिता होति पवारणा । एवं खो, भिक्खवे, ठपिता 

15 होति पवारणा । 

३२. इध पन, भिक्छवे, तदहुपवारणाय भिक्छु भिक्ुस्स पवारणं स्पेति ¦ तं चे 
भिक्खुं अञ्ज भिक्खू जानन्ति - अयं खो आयस्रा अपरिसुद्कायसमाचारो, अपरि- 
सुद्धवचीसमाचारो, अपरियुद्धाजीवो, बारे, अलव्यत्तो,' न पटिबरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोगं 
दातुं ति - अरु, भिक्छु, मा मण्डनं, मा कष्टं, मा विग्गहं, मा विवाद" ति ओमदहिता 

४ सङ्घुन पवारेतब्बं । 

ध पन, भिक्छवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्खु्स पवारण स्पेति । तं चे भिक्स 
अज्ञे भिक्खू जानन्ति - अयं खो आयस परिुद्धकायसमाचारो, अपरिुद्धवचीसमाचारो, 
अपरिसुद्धाजीवो, बालो, अब्यत्तो, न परिवखो अनुयु्लीयमानो अनुयोगं दातं ति - अरु, 
भिक्खु, मा मण्डनं, मा करहु, मा विग्णहं, मा विवाद ति ओमदित्वा सङ्धेन पवारेतव्बं । 

९5 इध पन, भिक्छवे, तदहुपवारणाय भिक्ु भिक्खुस्स पवारण ठपेति । तं चे भिक्स 
अज्ञे भिक्खू जानन्ति - अयं खो आायस्रा परिखद्वकायसमाचारो, परिसुद्धवचीपमाचारो, 
अपरियुद्धाजीवो, बारो, अबव्यत्तो, न पटिबरो अनुयुञ्चीयमानो अनुयोगं दातुं ति - अरं, 
भिक्ु, मा भण्ड, मा करटं, मा विगदं, मा विवादं" ति ओमदित्ा सङ्खन पवारेतव्वं । 


द्ध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्ु भिक्स पवारणं ठपेति । तं चे भिक्खुं 


१ परिगचेव-सी° । २. अव्यत्तो-रो०, सी° ) 
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अन्ञे भिक्खू जानन्ति - अयं खो आयसम परिखद्कायसमाचारो, परिखुद्रवचीसमाचारो, 
परिदुद्धाजीवो, वारो, अब्यत्तो, न पटिवरे अनुयुञ्ीयमानो अनुयोगं दातुं ति - अक्‌, 2. % 
भिक्खु, मा मण्डनं, मा करटं, मा विगदं, मा विधादं" ति भमदित्वा सद्धन प्वारेतव्बं । 
दध पन, भिक्छवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्ुस्स पवारणं स्पेति । तं चे भिक्छं 
अन्ञे भिक्खू जानन्ति - अयं खो आयस परिखुद्कायसमाचारो, परिखुद्धवचीसमाचारो,5 
परिसुद्धाजीगो, पण्डितो, व्यत्त, पटिवरो अनुयुञ्खीयमानो अनुयोगं दातु ति - सो एवमस्स 
वचनीयो -- “यं खो तवं, आवुसो, इमस्स भिक्छुनो प्वारणं खपेसि, कि्डि नं ्पेति, 
सीटविपत्तिया वा" स्पेस, आचारविपत्तिया वा ठयेसि, दिष्टिविपत्तिया वा स्पेसी" ति? ६, 179 
सो चे एवं वदेय्य - “सीटविपत्तिया पा उपेमि, आचारविपत्तिया वा ठपेमि, दिद्विविपक्तिया 
वा स्पेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो ~ “जानाति पनायसा सीटविपत्ति, जानाति 10 
आचारविपक्ति, जानाति दिद्टिविपत्ति, ति £ सो चे एवं वदेय्य - “जानामि खो अहं, आवुसो; 
सीरविपत्ति, जानामि आचारविपत्ति, जानामि दिद्टिविपत्ति" ति, सो एवमस्स वचनीयो - 
“कतमा पनावुसो, सीटयिपत्ति, कतमा आचारविपत्ति, कतमा दिद्धिविपत्ती" ति? सो चे एवं 
वदेथ्य - '“त्तारि" पाराजिकानि, तेरस सङ्खादिसेसा, अयं सीरुविपत्ति; धुय, पाचित्तिय, 
पाटिदेसनीयं, दक्रटं, दञ्मासितं, अयं आचारविपत्ति; मिच्छादिद्टि, अन्तगाहिकादिष्टि) 15 
अयं दिद्टिविप्ची" ति, सो एवमस्स वचनीयो - य सो वं, आवुसो, इमस्स भिक्खुनो 
पवारणं ठपेसि, दिद्धेन वा" उ्पेसि, सुतेन वा स्पेसि, परिसङ्काय वा स्पेसी” तिध्सोचे 
एवं वदेय्य - दिद्रेन वा र्पेमि, सुतेन वा स्पेमि, परिसङ्काय वा स्पेमी" ति, सो एवमस्स 
वचनीयो - ध्यं खो लै, आवुसो, इमस्स भिक्ुनो दिष्टेन प्वारणं प्पेसि, किन्ते ददि, 
किन्तिते द्धिः कदा ते दिद, कत्थ ते दिद्ट, पाराजिकं अन्स्ञापजन्तो दिद्धो, सङ्खादिसेसं % 
अज्ज्ञापजन्तो दिद्धो, युयं ` ` पाचित्तियं ` पारिदेसनीयं ˆ ` "दकः ` ` दुब्मासितं अन्ज्ा- 
पल्न्तो दिद्धो, कत्थ च तं उहोसि, कत्थ चायं मिक्छु होसि, किं च त्वं करोसि, किञ्चायं 
भिक्स करोती" ति सो चे एवं वदेय्य - “न खो अहं, आवुसो, इमस्स मिक्ुन दिष्न 
पवारणं टपेमि, अपि च सुतेन पवारणं उपेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो- ध्यं खो लं, 
-आवुसो, इमस्स भिक्ुनो सुतेन पवारणं स्पेषि, किं ते सतं, कि ति ते सुत, कदा ते सुतं, % 8. 256 
कत्थ ते सुतं, पराजिकं अज्ञ्ञापननो ति सुतं, सङ्कादिसेसं अज्ज्ापन्नो ति युते, थुद्त्वयं* 
पाचित्तियं ` पारिदेसनीय ˆ ` दुक्टं `` दञ्मासितं अज्ज्ापन्नो ति सुतं, भिक्छुस्स स॒ते, 
भिव्खुनिया सुत, सिक्खछमानाय सुतं, सामणेरस्स सुतं, सामणेरिया सुतं, उपासकस्य युत, 
उपासिकाय सुतं, राजूनं सुतं, राजमहामत्तानं युतं, तिलिियानं सतं, तित्थियसावकानं सुरत" 











१. व्यत्तो मेधावी - सखया० । २. चवा इति पाठो स्या०, रो ° पोत्थकेषु नल्थि । ३. जानासि -म० । 
४. चत्तारि च-रो° । ५ वा इति पाठे सी°, स्या०, रो०, पेत्थकेष्ु नस्थि । 
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ति सोचे एवं वदेथ्य - “न खो अहं, आवुसो, इमस्स भिक्खुनो सतेन पारणं स्पेमि, 
अपि च परिसङ्काय पारणं उपेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो -- “यं खो खं, यवुसो, इमस्स 
भिक्खुनी परिसङ्काय प्वारणं य्येसि, किं परिसङ्कसि, किं ति परिसङ्कसि, कडा परिसङ्सि, 
कत्थ परिसङ्कसि, पाराजिकं न्ज्ञापन्रो ति परिसङ्मि, सङ्गादिसेसं अज्ज्ञापन्नो ति परिसङ्कसि, 
¢ थुलचयं* - ` पाचित्तियं ˆ ` ` पाटिदेसनीयं ˆ - ` दक्ट. ` ` दुब्मासितं अज्ज्ञापनो ति परिसङ्कसि; 
भिक्स सुला परिसिङ्कसि, भिक्खुनिया सुत्वा परिसङ्कसि, सिक्छमानाय सुत्वा परिसङ्कसि, 
सामणेरस्छ सतवा परिसङ्सि, सामणेसििा सुला परिसङ्कसि, उपारकप्स सुला परिसङ्कसि, 
उपासिकाय युता पस्सिङ्कसि, राजूनं सत्वा परिसङ्कसि, राजमहामत्तानं सुखा परिसङ्कसि, 
तिस्थियानं सुत्वा परिसङ्कसि, तिस्थियसावकानं सुला परिसिङ्गसी" ति? सो चे एवं वदेय्य - 
10८न्‌ खो अहं, आवुसो, इमस्स भिक्छुनौ परिसङ्काय प्वारणं स्पेमि, अपि च अहं पिः न 
जानामि केन पनाह" इमस्स भिक्छुनो पवारणं सपेम" ति । सो चे, भिक्छवे, चोदको 
भिक्ु अनुयोगेन विज्जुनं सृब्रह्मचारीनं चित्तं न आराधेति, अनुवादो चुदितो भिक्खू ति 
अरं वचनाय । सो चे, मिक्खवे, चोदको भिक्खु अनुयोगेन विन्ञूनं सब्र्मचारीनं चित्त 
आराधेति, सानुवादो चुदितो भिक्खू ति अरं वचनाय । सो चे, भिक्खवे, चोदको भिक्ु 
15 अमूल्केन पाराजिकेन अनुद्धंसितं पटिजानाति, सद्खादिसेसं आरोपेला' सद्चैन पवारेतब्बं । 
सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्खु अमूस्केन सद्खादिसेसेन अनुद्धसितं पटिजानाति, यथाधम्मं 
कारापेत्वा सद्न पवारेतव्बं । सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्खु अमूख्केन थुयेन" ` 
पाचित्तियिन ` पारिदेसनीयेन ` `" दुक्रटेन ` ` "दुव्मासितेन अनुद्धंसितं पटिजानाति, यथाधम्मं 
कारापेत्वा सङ्घेन पवारेतव्बं । सो चे, भिक्छवे, चुदितो भिक्खु पाराजिकं अज्ज्ञापन्नो ति 
0 परटिजानाति, नासेला स्न पवारेतव्वं । सो चे, भिक्छवे, चुदितो भिक्छु सद्खादिसेसं 
अन्ज्ञापत्नो ति पटिजानाति, सद्कादिसेसं आरोपेला सद्धेन पवारेतव्बं । सो चे, भिक्छवे, 
चुदितो भिक्खु थुचयं ` ` पाचित्तियं" ` `पाटिदेसनीयं ` ` `दुकट ` ` -दुल्मासितं अज्ज्ञापत्रो वि 
पटिजानाति, यथाधम्मं कारापेला सद्वेन पवारेतव्वं । 
; २३. थुद्धंचयवत्थुकादि 
३३. इध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय शुचय अज्ज्ञाप्नो होति । एकच. 
% भिक्खू थुल्चयदिदष्धिनो होन्ति, एकचे भिक्खू सद्वादिसेसदिष्टिनो हन्ति ये ते; भिक्छवेः 
भिक्खू थुलचयदिष्िनो, तेहि सो, भिक्छवे, भिक्ु एकमन्तं अपनेता यथाधम्मं कारापेला 
सङ्घं उपसङ्कमिा एवमस्य वचनीयो - “यं खो सो, आबुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो, 
सास्स यथाधम्मं पटिकता । यदि सद्ुस्स पत्तकष्, सद्खो पवारे्या" ति। 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय शुचय अञ्ज्ाप्नी होति । एकचे 


१ षिः इति पाये यो°; सी पोत्थकरेषु नस्थि । २. अ्दं-रो०, सी°; पाह-सखा० । 
३. रोपेत्वा-रो° । 
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मिक्लू शुचयदिदठिनो होन्ति, एकचे भिक्खू पाचिपियदिष्ठिनो दन्ति" ` पे० ˆ“ ` एकच 
मिक धुलवयदिष्ठिनो हन्त, एकचे भिवेखू पाटिदेसनीयदिष्ठिनी होन्ति." एकचवे भिक्खू ए, 27४ 
युहचयदिष्ठिनो होन्ति, एके भिक्खू दुकटदिद्धिनो होन्ति" ` एकच भिक्खू थुल्धचयदिष्धिनो 
हन्ति, एके भिक्खू दु्भासितदिद्िनो होन्ति । ये ते, भिक्छवे, भिक्खु धुछचयदिद्विनः 
तेहि सो, भिक्छवे, भिक्ु एकमन्तं जपनेला यथाधम्म कारापेतवा सङ्खं उपपङ्कमित्वा एवमस्स ? 
वचनीयो ~ “यं खो सो, आवुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो, सास्स यथाधम्मं पटिकता । यदि 
सद्स्स प्तकष्ट, सद्धो पवारेय्या" ति । 

रध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय पाचित्तियं अन्छरापन्नो होति ` ` पे०"* ` 
पाटिदेसनीयं अन्ज्ापन्नो होति ` -दकटं अन्जञाप्नो दोति` ` 'दुन्मासितं अनञ्ज्ञापन्नो होति । 
एकच भिक्खु दुञ्मासितदिद्ठिनो द्यन्ति, कचे भिक्सू सद्वादिरेसदिद्िो होन्ति । ये तेः"? 
भिक्वे, भिक्खू दुञ्मासितदिष्टिनो, तेहि सो, भिक्छवे, भिक्खु एकमन्तं अपनेला 28. %8 
यथाधम्मं कारापेला सदं उपसङ्कमिला एवमप्स वचनीयो - “थं खो सो, आसो, भिक्खु 
आपत्ति आपन्नो, सास्स यथाधम्मं पटिकता । यदि सद्खस्स पतक, सद्म पवारेय्या" ति । 

इथ पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय दुब्भासितं अन्ज्ापत्नो होति । एके 
भिक्खू दु्मासितदिष्चिनो होन्ति, एकचे भिक्खू धुछचयदिद्धिनो हन्ति `" प°" * ` एकृचचे 18 
भिक्खू दुञ्मासितदिष्िनो होन्ति, एकच भिक्खू पाचिततियदिष्ठिनो होन्ति." ` एकच भिक्खू 
दग्मासितदिष्ठिनो होन्ति, एकचे भिवखू पाटिदेसनीयदिष्ठिनो होन्ति" `` एकच भिक्खू 
दुढ्मासितदिष्ठिनो होन्ति, एके भिक्ू दुकरदिष्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्छवे, भिक्खू 
दुढ्मासितदिद्धिनो, तेहि सो, भिव्खवे, भिव्खु एकमन्तं अपनेता यथाधम्मं कारापेला स्च 
उपसङ्कमिल्या एवमस्स वचनीयो -- धयं खो सौ, आवुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो, सास्स % 
यथाधम्मं पटिकता । यदि सद्खप्स प्तक, सद्खो पवारे्या" ति । 


६ २४. वत्थुटपनादि 

३४. इध पन, भिक्खवे, भिक्ु तदहुपवारणाय पद्मञ्ज् उदाहरेथ्य - “सुणातु 
मे, भन्ते, सङ्खो । इदं बस्यु' पञ्जायति, न पुमो । यदि सद्खस्स प्तक, वस्थं रपेखा 
सङ्खो पवारेथ्या" ति । सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, आवुसो, विघुद्धानं पवारणा 
पन्जत्ता । सचे वल्ु पञ्मायति, न पुरो, इदानेव न बदेहदी" ति । 8 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपवारणाय सद्वमञ््च उदाहरेथ्य - “सुणातु मे, 
मन्ते, सद्खो । अयं पगले पञ्नायति, न वल्थु । यदि सद्ब्र प्तक, पुरं टपेला 
सद्लो प्वारेथ्या” ति । सो एवमस्य वचनीयो ~ “मगवता खो, आबुसो, समगगानं पवारणा 
पञ्जत्ता । सचे पुगरो पञ्नायति, न वल्थु, इदानेव नं बदेही" ति । 


१, वरयु-सखा०, रो०। २ विषुद्धानं च समस्गानं च-सी°। 
मदावग्गो- २५ 
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इध प्रन, मिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय सद्खमज्छे उदाहरे्य -“शुणातु मे, भन्ते, 
सङ्क । इदं वस्थु च पुगखो च पञ्जायति । यदि सद्वस्य पत्तकष्टे, वल्थुं च पुरं च टयेत्वा 
सद्खो पवारेथ्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, मासो, विघुद्धानं च समगगानं 
च पवारणा पञ्जत्ता ! सचे वत्थु च पुणो च पञ्जायति, इदानेव नं वदे्ी" ति । 

5 पुल्बे चे, भिक्छवे, पवारणाय वदु पञ्जायति, पच्छा प्ले, कष्टं वचनाय । 
पुव्बे चे, भिक्खवे, पवारणाय पुणो पन्जायति, पच्छा वल्य, कष्टं वचनाय । पुब्ब चे, 
भिक्छवे, पवारणाय वत्थु च पुणरो च पञ्नायति, त चै कताय पवारणाय उक्घोटेति, 
उक्ोटनकं पाचित्तियं ति 


$ २८. भण्डनकारकवत्थु 


३५. तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिट्रा सम्मत्ता भिक्खू कोसले जनपदे 
10 अन्जतरस्ि आवासे वस्सं उपगच्छिसु । तेसं सामन्ताः अञ्ज भिक्खू मण्डनकारका 
करुहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका वस्सं उपगच्छिघु - मयं तेसं 
भिक्छूनं वस्संबुद्ानं पवारणाय प्रवारणं प्पेस्सामा ति । अस्सो खो ते भिक्खू - “अग्हाकं 
किर सामन्ता अञ्जे भिक्खू मण्डनकारका कठ्टकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्खं 
अधिकरणकारका वस्सं उपगता - मयं तेसं भिक्खू वस्संबुह्ानं पवारणाय पवारणं स्पेस्सामा" 
15 ति । कथं नु खो अम्हेहि परिपज्ितव्बं ति? मगवतो एतमसव्थं आरोचेसं । 
दध पन, भिक्खवे, सम्बहुख सन्विद्र सम्भत्ता भिक्खू अभ्जतरसि आवासे वस्सं 
उपगच्छन्ति । तेसं सामन्ता ञ्जे भिक्खू मण्डनकारका कख्टकारका विषादकारका 
भस्सकारका सष अधिकरणकारका वस्सं उपगच्छन्ति - मयं तेसं भिव्छूनं वस्संबद्ठनं 
पवारणाय पवारणं ठपेस्सामा ति। अनुजानामि, भिक्छवे, तेहि भिक्छूहि दे तयो उपोसथे 
४ चतुदसिके कात - कथं मयं तेहि भिक्छूहि पठमतरं पवारेय्यामा ति। ते चे, भिक्छवे, 
भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विषादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरणकारका त) 
आवासं आगच्छन्ति, तेहि, भिक्छवे, आवसिकेहि भिक्खूहि रुं खुं सन्निपतिला पवारेतन्ं, 
पवारेत्वा वत्तव्वा - “पवारिता खो मयं, आघुसो; यथायसन्ता' मञ्जन्ति तथा करोन्तु 
ति। ते चे, भिक्छवे, भिक्खू मण्डनकारका कल्टकारका विषादकारका मस्सकारका सूद्व 
% अधिक्रणकारका असंविहिता तं आवासं आगच्छन्ति, तेहि, भिक्छवे, आवासिकेहि सिव्छूहि 
आसनं पञ्जापेतन्ब, ' पादोदकं पादपीठं पादकथकिकं* उपनिक्खिपितव्बं, पगन्त्वा पत्तचीवरं 
परिगगहेतव्यं, पानीयेन परिपुच्छितन्बाः* ते संविक्छखिला निस्सीम गन्त्वा पवारेतव्बं, पवारेतवा 


१ रामन्ता-स्या० । २. वस्सं बुत्थानं-स्या०, सी०, रो । ३. सया०, रो° पोस्थकेष नस्थि । 
४. यथा आयस्मन्तौ-स्या° । ५. पञ्जपेतव्वं-म० । 6. पादुकटलिकं-सी० । ७, पुच्छितव्वा-स्या०, 
रो०, सी० | 
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वत्तव्या - “पवारिता खो मयं, आवुसो; यथायसमन्ता मञ्जन्ति तथा करोन्तु ति । एव 
चेतं रमेथ, देत कुर । नो चे ठमेथ, आवासिकेन भिक्खुना व्यत्तेन परिबठेन आवासिका 
भिक्खू नपितव्बा - 

“सुणन्तु मे, आयसन्तो,' आवासिका । यदायसखन्तानं पत्तकष्टं, इदानि उपोसथं 
करेथ्याम, पातिमोकखं उदिसेय्याम, आगमे काठ पवारेष्यामा" ति । ते चे, भिक्छवे,? 
भिक्खू मण्डनकारका कट्टकारका विधादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एं वदेय्युं - “साधावुसो, इदानेव नो पवारेथा” ति, ते एवमस्सु वचनीया - 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आवुसो, अम्हाकं पवारणाय, न ताव मयं पवारेय्यामा" ति । ते चे, 
भिक्छवे, भिक्खू भण्डनकारका कल्हकारका विधादकारका मस्सकारका सदं अधिकरण- 
कारका तं काठं अनुवसेथ्युं, आवापिकेन, भिक्खवे, भिक्सुना ब्यत्तेन पिवठेन आवासिका 10 
भिक्खू जापेतव्वा - 


“ुणन्तु मे, आयस्मन्तो, आवासिका । यदायस्मन्तानं प्तक, इदानि उपोसथं 
करेय्याम, पातिमोक्खं उद्िसेय्याम, आगमे जुण्हे पवारेथ्यामा" ति । ते चे, भिक्छवे, 
भिक्खू मण्डनकारकफा करहकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एवं वदेयु - ““साधावुसो, हृदानेव नो पवारेय्याथा”” ति, ते एवमस्सु वचनीया - 15 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आघुसो, अग्हाकं पवारणाय, न ताव मयं पवारेय्यामा" ति । ते चे, 
भिक्छवे, भिक्खू भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरण 
कारका तं पि जुष्डं अनुवसेय्यु, तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि सब्बेहेव आगमे जुष्टे कोमुदिया 
चातुमासिनिया अकामा प्वारेतव्बं । 

तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि पवारियमाने गिखनो अगिखनस्स पारण ठपेति, सो 
एवमस्स वचनीयो - “यस्मा खो गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्छमो वुत्तो मगवता । 
आगमेहि, आवुसो, याव अरोगो होसि । अरोगो आकङ्खमानो चोदेस्ससी" ति । एवं चे 
वुचमानो चोदेति, जनादरिये पाचित्तियं । तेहि चे, भिच्छवे, भिक्खूहि पवारियमाने 
अगिखनो गिखनस्स पवारणं ठपेति, सो एवमस्स वचनीयो - “अयं खो, आसो, भिक्खु 
गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । गमेहि, आवुसो, यावायं भिक्खु % 
अरोगो होति । अरोगं आकङ्ुमानो चोदेस्ससी ” ति । एवं चे बुच्मानौ चोदेति, अनादरिये 
पाचित्तियं । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खुहि पवारियमाने गिखनो गिखनस्स पवारणं ठपेति, सो 
एवमस्स वचनीयो - “जयसन्ता खो गिखना । गिखनो च अननुयोगक्छमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, बुस, याव अरोगा होथ । अरोगो अरोगं आकङ्कमानो चोदेस्ससी" ति । एवं 
चे वुच्मानो चोदेति, अनादरिये पाचिक्तियं । तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि पवारियमाने 


पषज,७.९७७ 


१. आयसन्ता-सी ` । २. पवारेथा-सी०, स्या०, रे° । 
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अगिखनो जगिखनस्स पवारणं प्पेति, उभो सदन समनुयु्िवा समनुगाहिष्ा यथाधर्मं 
कारापेा सद्केन पवारेतव्बं ति । 
{ २६. पवारणासङ्हो 
३६. तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्िष्य सम्मत्त भिक्खू कोसले 
जनपदे अञ्जतरसि आवासे वस्सं उपगच्छिघु । तेसं सममगानं सम्मोदमानान अविवदमानानं 
£ विहरतं अभ्जतरो फरसुविहारो अधिगतो होति । अथ खो तेसं भिक्खून एतदहोसि ~ 
“अग्हाकं खो समानं सम्मोदमानानं अविवदमानानं विहरतं अन्तरो फाुविहारो 
अधिगतो । सचे मयं इदानि प्यारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिकं पकमेय्यु | 
एवं मयं इमम्हा फरासुविदहारा परिगाहिरा भविस्साम । कथ नु खो अम्हेहिं परिपन्ित््वंः 
ति £ मगवतो एतमत्थं आरोचेुं । 

10 रध पन, मिक्छवे, सम्बहुख सन्दिद्ध सम्मत्ता भिक्ू अञ्जतरस्मि आवासे वस्सं 
उपगच्छन्ति ! तेसं सममगानं सम्मोदमानानं अविवदमानानं विहतं अञ्जतरो फासुविहारो 
अधिगतो होति । तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - “जम्हाकं खो सममानं सम्मोदमानानं 
अविवदमानानं विहरत अन्जतरो फासुविहारो अधिगतो । सचे मयं इदानि प्वारेस्साम, 
सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिकं पक्मेय्यु । एवं मयं इमम्ा फाुविहारा परेबाहिरा 

15 मविस्सामा ति, अनुजानामि, भिक्खवे, तेहि भिक्छूहि पवारणासङ्गहं कात । एवं च 
पन, मिक्छने, कातन्बो । सब्बेहेव एकज्छं सन्निपतितव्वं ~ सन्निपतिला व्यत्तेन भिक्ुना 
परिबलेन सङ्खो जपेतब्बो -- 

“युणातु मे, भन्ते, सद्व । जम्हाकं समणानं सम्मोदमानानं अविवदमानान विहसतं 
अन्जतरो फाघुबिहारो अधिगतो । सचे मयं इदानि पयारेप्साम, सिया पि भिक्खू पवारेला 

० चारिकं पक्कमेथ्युं । एवं मयं इमम्हा पा्ुविहारा परिवाहिरा मविस्साम । यदि सक्घस्स 
प्तक, सद्खो पवारणासङ्कहं करेय्य, इदानि उपोसथं करेय्य, पातिमोक्खं उदिसेय्य, आगमे 
जुण्डे कोखदिया चातुमासिनिया पवरेय्य । एसा त्ति । 

'सुणातु मे, भन्ते, सह्धो । अम्हाकं समगानं सम्मोदमानानं अविवदमानानं विहरत 
अन्जतरो फराविदहारो अधिगतो । सचे सयं इदानि पवारेस्साम, सिया पि मिक्खु पवारेखा 

2 चारिकं पक्षमेय्युं । एवं मयं दइमम्ा फासुविहारा परिबाहिस भविस्साम । सङ्घो पवारणासङ्गहं 
कयेति, इदानि उपस्थं करिस्सति, पातिमोक्खं उदिसिस्सति, आगमे लुष्हे कोसुदिया 
चातुमासिनिया पवारेस्सति । यस्सायसतो खमति पवारणासङ्गहस्स करणं, इदानि उपोसथ 
करिस्सति, पातिमोक्छं उदिसिस्यति, आगमे जुष्े कोसुदिया चातुमासिनिया पवारेस्सतिः 
सो तुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 





१, समनुगाहित्वा समनुभासित्वा-सी° । 
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“कतो सङ्घेन पवारणासङ्गहो, ददानि उपोसथं करिस्सति, पातिमोक्खं उदिसिप्पति, 2. 268 
आगमे जण्डे कोमदिया चातुमासिनिया पवरिस्सति । खमति सद्खस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 
तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खहि कते पवारणासङ्गहे अम्नतरो भिक्खु एवं वदेय्य - 
“टच्छमहं, आघ्वसो, जनपदवार पक्षमितुं; अस्थि मे जनपदे करणीयं” ति, सो एवमभ्स ऽ 
वचनीयो - “साधाुसो, प्वारेत्वा गच्छादी" ति । सो चे; भिक्छवे, भिक्खु पवार्यमानो ¬>. 178 
अञ्जतरस्स भिक्खुनौ पवारणं व्येति, सो एवमस्स वचनीयो -“जनिस्सरो खो मे ठं, 
आसो, पवारणाय, न तावाह पवारेस्सामी" ति । तस्स चे, मिक्खवे, मिक्ुनो पवारयमानस्स 
अञ्जतरो भिक्खु तस्स भिक्ुनो पवारणं गेति, उमो सद्घन समनुयुक्जितवा समनुगाहिता 
यथाधम्मं कारापेतव्या ! सो चे, भिक्खवे, मिक्खु जनपदे तं करणीयं तीरेत्वा पुनदेव अन्तो 1 
कोमुदिया चातुमािनिया तं आवासं आगच्छति, तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि पवारियमाने 
अन्जतरो भिक्ु तस्स भिक्खुनो पवारणं एषेति, सो एवमस्स वचनीयो - “अनिस्सयो खो 
मे खं, आघुसो, प्वारणाय; प्वारितो अह" ति । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खुहिं प्वारियमाने 
सो भिक्खु अन्जतरप्स भिक्ुनो पवारणं उपेति, उभो सङ्घेन समनुयु्चित्वा समनुगाहिता 
यथाधम्मं कारापेखा सद्धन प्धारेतव्चं ति । 15 
पवारणाक्खन्धकं निटितं चतुत्थं । 
$ २७. तस्छुदानं 
वस्संवुह्ा' कोसेष् अगमं" सयुदस्सनं । 
अफायुं पुसंवासं* अन्नमन्नानुखोमता ॥ 
पवारेन्ता पणामञ्चः कम्मं गिखनजातका । 
राजा चोरय च धुत्ता च मिक्ुपचस्थिका तथा ॥ 
पञ्च चतुतयो द्वैको आपन्नो वेमतीः सरि । ९0 
सल्बो सङ्घो वेमतिको बहू समा“ च थोकिका ॥ 
आवासिका चातुदहस'' लिङ्गसंवासका उमो । ए. 264 
गन्तब्ब न निसि्राय छन्ददाने पवारणा ॥ 








१, समनुम्गाहितवा-रो०, स्या०; समनुगाहिववा समनुभासित्वा-सी० । >. प्रवारणक्खन्धकं 
निद्धितं-सी०; पवारणक्खन्धकं-रो०, पवारणाक्खन्धको चतुत्थो-म° । ३. वस्सं-वुत्था-सी०, स्या०, 
रो° । ४. आगम्म-सी०, सया०। ५. अफाषुपषुसंवास-ये०, खया०, सी० । ६ पवारेन्तासने दे च~ 
स्या०, सी°; पवारेन्तापना दे च-रो 1 ७. कम्मगिलानजातका-स्या° । ८. वेमति-सी०, रो०। 
९. सरी-सी०, खया० । १०. वहुसमा-स्या° । ११. चातुहसो-सी°०; चतुदसा-सा०; चातुहसा-रो° । 
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सवरेहि' खेपिता मेषो अन्तरा च प्वारणा । 
न इच्छन्ति पुरम्हाकं अष्टपिता च भिक्छुनो ॥ 
किम्हि वा ति कतमं च दिदे सुतसङ्गाय । 
चोदको चुदितको च थुछयं वत्थु मण्डनं | 
पवारणासङ्गहो च. अनिस्रो पवारये ति ॥ 
दमग्हि खन्धके वत्थूनि छचत्तारीसा ति । 
पवारणाक्खन्धक निदितं । 








१, सच्वरेहि-सया०। २. न करोन्ति-सी०, स्ा०, रो । ३. चा ति-सीर, स्या । 
४, युतसदङर्या-सी ° । ५. थुछ्वयवत्थुभण्डनं-सी०, रो ०; थुचवल्यु च भण्डर्न-स्या० । ६. पवारणस्स 
सङ्गहो-स्ा० \ 


५, चस्मव्खन्धकं 
९ १. सोणकोधिविक्षवत्थु 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिज्ककरूटे पञ्बते । तेन खो न 


क 


पन्‌ समयेन राजा मागधो सेनियो विभ्िसारो असीतिया गामसहस्सेसु इस्सरियाधिपच्चं रजं 
कारेति । तेन खो पन समयेन चम्पायं सोणो नाम कोडिविसो' सेद्िुत्तो खखुमारो होति । 
तस्स पदतले छोमानि जातानि होन्ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तानि 
असीति गामिकसहस्सानि सनिपातापेत्वा केनचिदेव करणीयेन सोणस्स कोलिविसस्स सन्तिके 
दूतं पा्ेसि - आगच्छतु सोणो, इच्छामि सोणस्स आगतं ति । अथ खो सोणश्स कोक्रियिसस्स 
मातापितरो सोणं कोखिविसं एतदवोचं - “राजा ते, तात सोण, पादे दक्खितुकामो । मा 
खो त्वं, तात सोण, येन राजा तेन पादे अभिप्पसारेय्यासि । र्नो पुरतो पङ्केन निसीद । 
निसिन्रस्य ते राजा पादे दक्खिस्सती" ति। जथ खो सोणं कोट्िविसं सिविकाय आने । 
अथ खो सोणो कोकिविसो येन राजा मागधो सेनियो बिग्विसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 0 
राजानं मागधं सेनियं बिम्बसारं अभिवादेला रञ्मो पुरतो प्डङ्केन निसीदि । सदसा खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सोणस्स कोचिविसस्स पादतटेदु खोमानि जातानि । अथ 
खो राजा मागधो सेनियो चिम्बिसारौ तानि असीति गामिकस्हस्सानि दिद्धम्मिके अत्थे 
अनुसासिला उय्योजेति - प्तुग्हे ख्यस्थ, भणे, मया दिद्रषम्मिके अस्थे अनुसासिताः' 
गच्छथ, तं भगवन्तं पयिर्पासथः; सौ नो भगवा सम्परायिके अत्थे अनुसासिस्सती" ति । 15 
२. अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन गिञ्खकरूटो पञ्चतो तेनुपसङ्कमिंु । 
तेन खो पन समयेन यसा सागतो भगवतो उप्टरको होति ¦! अथ खो तानि 
असीति गामिकसहस्सानि येनायसा सागतो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता आयसमन्तं सागतं 2. 266 
एतदवोचुं - “मानि, मन्ते, असीति गामिकसहस्सानि दधूपसङ्कन्तानि भगवन्तं दस्सनाय; = 180 
साधु मयं, मन्ते, रमेय्याम मगवन्तं दस्सनाया"ति । तेन हि तुम्हे आयसखन्तो सुहुतं इथेव 
ताव होथ, याबाहं भगवन्तं पटिबेदेमी ति । अथ खो यस्म सागतो तेसं असीतिया 
गामिकसहस्सानं पुरतो पेक्छमानान पाटिकाय निमुज्जिवा भगवतो पुरतो उम्पुन्नित्वा मगवन्तं 
एतदवोच ~ “मानि, मन्ते, जसीति गामिकसहस्सानि इधूपसङ्कन्तानि भगवन्तं दस्सनाय; 
यस्स दानि) मन्ते, मगवा कां मञ्जतीति । तेन हि खं, सागत, विहारपच्छायायं ' सासनं 
पञ्जपेहीः ति । एवं, भन्ते, ति खो आयस्मा सागतो भगवतो परिस्युणिला पीठ गहेला % 
भगवतो पुरतो निमुज्िला तैसं असीतिया गामिकसहस्सानं पुरतो पेक्छमानानं पाटिकाय 
उम्मुज्जित्वा विहारप्च्छायायं आसनं पञ्जापेपि । अथ खो मगवा विहारा निक्खमिवा 








१. कोलिवीसो-सी०, सा०। २. सुखमाठो-सी० । ३. असीति-सी °, म०, रो° \ ४ अनुसिद्रा- 
सी° । ५. विदहारप्फच्छायार्य-स्या ° । ६ पञ्जपेही-म ० । 
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६, 181 
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विहारपच्छायायं पञ्ञत्ते आसने निसीदि । अथ खौ तानि सरसीति गामिकसहस्सानि येन 
मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता भगवन्तं भभिवादेा एकमन्तं निसीदिघ । अथ खो 
तानि असीति गामिकसहस्सानि आयसम्तं येव सागतं समच्राहरन्ति, नो तथा भगवन्तं । 
अथ खो भगवा तेसं असीतिया गामिकसहस्सानं चेतसा चेतोपरिवितक्ष अञ्जाय आयन्तं 
5 सागततं आमन्तेसि - "तेन हि वं, सात, मिथ्योसोमत्ताय' उत्तरिमनुस्सधम्मं ' इद्विपारिहारियं 
दस्सेदी" ति । एवं, मन्ते, ति खो यसा सागती भगवती पटिस्युणिखा! वेहासं अव्मुगन्ता 
कासे अन्तखिक्खे चङ्कपमति पि, तिद्ति पि, निसीदति पि, सेय्यं पि.कप्पेति, धूमायति" पि 
पज्नरुति पि, अन्तरधायति पि । अथ खो आयसम सागतो जाकासे अन्तलिक्खे अनेकविहितं 
उत्तरिमनुस्धम्य इद्धिपारिदहारियं दस्सेखा भगवतो पदेदु' सिरसा निपतिला भगवन्तं 
10 एतदवयोच - '“सस्था मे, भन्ते, मगवा; सावकोहमसि । सस्था मे, मन्ते, भगवा; सावकोहमसी' 
ति। अथ खो तानि असीति गामिकसदस्सानि - अच्छरियं वत भो, अब्सुतं वत मो, 
सावको पिः नाम एवं महिद्धिको मचिस्सति, एवं महानुभावो, अहो नूत सत्था ति - भगवन्तं 
येव समन्नाहरन्ति, नो तथा आयस्मन्तं सागतं । 
३. अथ खो मगवा तेसं असीतिया गामिकसहर्सानं चेतसा चेतोपरिवितक्ष सञ्जाय 
15 जनुपुल्वि कथं कथेसि, सेय्यथीदं< - दानकथं सीरकथं समकरथं, कामान आदीनवं 
जकारं सङ्किठेसं, नेक्छम्मे आनिसंसं पकासेसि । यदा ते भगवा अन्नासि कष्ठचितत, 
मुदुचित्त, विनीवरणचितते, उदग्गचित्ते पसन्नचित्ते, अथ या बुद्धानं साय॒कंसिका धमदेसना, 
त प्कासेसि - दुक्खं, समुदयं, निरोधे, ममं । सेय्यथापि नाम सद्धं बत्थं अपगतकाठकं 
सम्मदेव रजन पटिगण्हेय्य,' एवमेव तेसं यसीतिया गामिकसहस्सानं तसि येव आसने 
20 विश्जं वतमर धम्मचक्ुं उदपादि - यं किञ्चि समुदयधम्मं, सव्वं तं निरोधधम्मं ति । 
ते दिद्धम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियौगाब्हधम्मा तिण्णविचिकरिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारल्नप्पत्ता अपरप्पच्चया सस्थुसासने भगवन्तं एतदवो - “अभिकन्तं, भन्ते, अमिकन्त, 
मन्ते । सेय्यथापि, मन्ते, निद्ुज्ञितं वा उक्ुजेय्य, परिच्छन्न वा निवरेथ्य, मूढ्दस्स वा मगगं 
आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा तेटयज्ञोतं धारेय्य ~ चक्ुमन्तो रूपानि दविखिन्ती ति,“ 
% एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एते मयं, भन्ते, मगवन्तं सरणं गच्छाम । 
धम्म च, भिक्ुसङ्घं च । उपासके नो मगवा धारेतु अज्ञतगे पाणुपेते सरणं गते" ति । 


६ २. सोणस्स पव्वज्ञा 
४. अथ खो सीणस्स कोरिविसस्स एतदहोसि - “यथा यथा सो अहं भगवता 
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१. सीय्योस्यमत्ताय-सी० । २. उत्तरिमनुस्सधम्मा-सी० । ३. पटिसुणित्वा-रो० । ४. धूपायत्ि- 
सी०, रो °; पृधपायति-खा० । ५. पदे-खा० । ६. सावको हि-सी०, सखा० । ७, जनुपुव्बीकरथ॑- 
सी°; अलुपुज्विकथ॑-सखा० । ८. सेष्यधिरदे-म० । ९. पतिगण्डेथ्य-सी०, रो° 1 १०. दक्खन्ती 
दि-म०, स्या० ¦ 
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धम्मं देसितं आजानामि, नथिदं सुकरं अगारं अञ्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरियुदधं 

स्धलिखितं ब्रह्चरियं चरित; यन्नूनाहं केसमस्यं जहार कासायानि वत्थानि अच्छदेा 

अगारस्रा अनगारिथं पन्बजे्य" ति । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि मगवतो 

भासितं अमिनन्दिला अनुमोदिला उद्यासना भगवन्तं अभिवादेतला पदक्खिण कत्वा 

पक्रमिसं । जथ सखो सोणो कोरिविसो अचिरप्पक्न्तेषु तेषु असीतिया गामिकसहस्सेस॒ येन? 

मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं अभिवाद्या एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 

निसिन्नो खो सोणो कोकिविो भगवन्तं एतदवोच ~ “यथा यथाह, भन्ते, भगवता धम्म 

देसितं आजानामि, नयिदं सुकरं अगारं अञ्घ्ावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिसुद्ध 

सङ्कटिखितं ब्रह्मचरियं चरि । इच्छामहं, मन्ते, केसमस्यु ओहारेला कासायानि वस्थानि 8. 208 
अच्छदेत्ा अगारस्मा अनगारियं पव्बजितुं । पव्याजेतु म॑, भन्ते, भगवा" ति। अर्स्थ 10 

खो सोणो कोकिविसो मगवतो सन्तिके पञ्ज, अस्त्य उपसम्पदं । अचिरूपसम्पन्नोः च॒ ए. 182 
पनायस्मा सोणो सीतवने विहरति । तस्स अचारद्धवीरियस्सः चङ्कमतो पादा मिल्ञिु । 
चङ्कमो रोहितेन फुटोः होति, सेय्यथापि गवाघातनं। अथ खो आयस्मतो सोणस्स 
रहोगतस्स पटिसष्ीनस्स एवं चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका 
आरद्धवीरिया विहरन्ति, अहं तेसं अज्नतरौ । अथ च पन मे नानुपादाय आसवेहि चित्त 15 
विमुचति ! संविल्न्ति खो पन मे कुरे मोगा; सक्ता मोगे च भुज्ितुं, पुन्ानि च कात । 
यन्नूनाहं हदीनायावतित्वा भोगे च भुञ्ेय्य, पुञ्जानि च कर्यं" ति । अथ खो भगवा 
आयस्मतो सोणस्स चेतसा चेतोपरिवितक्क अन्नाय - से्यथापि नाम वख्या पुरिसो 
सम्मिद्धित* वा बाहं पसारेथ्य, पसारितं वा बाहं सम्मिन्जेय्य' एवमेव^ - गिज्खकूटे पन्ते 
अन्तरहितो सीतवने पातुरहोसि । अथ खो मगवा सम्बहुलेहि भिक्खूहि सद्धिं सेनासनचारिकं 
आदहिण्डन्तो येनायस्मतो सोणस्स चङ्कमो तेनुप्सङ्कमि । असा खो भगवा आयस्मतो सोणस् 
चङ्कमं रोहितेन फुट, दिष्वान भिक्खू आमन्तेसि - “कस्स न्वायं, ' भिक्छवे, चङ्कमो 
रोहितेन फुटो, सेय्यथापि गवाघात्न" ति ? आयस्मतो, भन्ते, सोणस्स अचचारद्धवीरियस्स 
चङ्कमतो पादा भिजि । तस्सायं चङ्कमो खोहितेन फरो, सेय्यथापि गवाघातनं ति । 


५. अथ खो मगवा येनायखतो सोणस्स विहायसे तेनुपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते % 
आसने निसीदि । आयस्ा पि खो सोणो मगवन्तं अभिवाद्या एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्न खो आयसन्तं सोणं भगवा एतदवोच - “ननु ते, सोण, रहोगतस्स परटिसह्टीनस्स 
एवं चेतसो परिवितक्ो उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका आरदधवीरिया विहरन्ति, 
अहं तेसं अज्नतयै । अथ च पन मे नानुषादाय आसवेहि चित्तं विुच्ति । संविजन्ति 
खो पन मे कुले भोगा; सक्षा मोगे च भुञ्जितं, पुम्जानि च कातुं । यन्नाहं दीनायावत्तितवा 
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१. अचिरूपसम्पन्नो-सी०, रो० । २. अच्रारद्धविरियस्स-स्या०, रो०, सी० । ३. पुद्धो-सी° 
स्या० । ४. समिक्ञितं-म० । ५. समिन्नेम्य-म० । ६. एवमेवं-सी० । ७. ख्वायं-सी° 
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भोगे च भुद्ेथ्यं, पुन्जानि च करेय" ति £ एवं, भन्ते, ति । तं किं मज्जसि, सोणः 
कुसखो सं पुञ्बे अजगारिकभूतो वीणाय तन्तिस्सरे ति ° एवं, मन्ते, ति । तं किं मञ्जसिः 
सोण, यदा ते वीणाय तन्ियो अच्वायता होन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सस्ती वा 
होति, कम्मन्ना वा ति नो हतं, भन्ते, ति। तं किं मन्नसि, सोण, यदा ते वीणाय 

5 तन्तियो अतिसिथिख होन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सती वा होति, कम्मञ्ना वा 
तिनो हेत, मन्ते, ति। तं किं मज्जसि, सीण, यदा ते वीणाय तन्तियो नेव अच्चायता 
होन्ति नातिसिथिख, समे गणे पतिष्टिता, अपि नु ते वीणा तसि समये सरवती वा होति, 
कम्मनञ्ना वा ति ° एवं, भन्ते, ति । एवमेव खो, सोण, अच्वारद्रवीरियं उद्ध्चाय संवत्तति; 
अतिठीनवीरियं कोसजाय संवत्तति । तसातिह त्वं, सोण, वीरियसमतं अधिष्ह, इन्िथानं 

10 च स॒मतं परिविज्छ्, तत्थ च निमित्तं णण्डाही ति । ““एवं, मन्ते" ति खो आयसरा सोणो 
भगवतो पचस्सोसि । अथ खो मगवा आयस्न्तं सोणं इमिना ओवादेन आओवदिला - 
सेय्यथापि नाम बरवा पुरिसो सम्मि्धितं वा बाहं पसारेय्य, पसारितं वा बाहं सम्मिञ्ञेय्य 
एवमेव -- सीतवने आयस्तो सोणस्स सम्मुखे अन्तरहितो गिञ्वृूटे पव्बते पातुरहोसि । 
अथ खो आयस सोणो अपरेन समयेन वीरियसमतं अधिष्टसि, इन्द्रियानं च समत 

15 परिविन्ज्ि, तत्थ च निमित्तं अग्रहेसि । अथ खो आयसा सोणो, एको वृपकटरो अप्पमत्तो 
आतापी पहितत्तौ विहरन्तो, न चिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुर्पृत्ता सम्मदेव अगारसा अनगारिय 
पल्बजन्ति - तदनुत्तरं॑ब्रह्मचरियपरियोसानं दद्व धम्मे सयं अभिन्ना सच्छिकला 
उपसम्पल्न विहासि । खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरिय, कतं करणीय, नापरं इत्थत्तायाः 
ति अभिन्नासिः। अन्जतये च पनायस्मा सोणो अरहतं अहोसि । 

५ ६. अथ खो आयस्तो सोणस्स॒ अरहत्तप्पत्तस्स ` एतदहोसि - “यन्नूनाहं मगवतो 
सन्तिके अज्जं व्याकरे्य" ति । अथ खो आयस सोणो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्रो खो यस्मा 
सोणो भगवन्तं एतदवोच - “यो सो, भन्ते, मिक्खु अरं खीणासवो वुसितवा कतकरणीयो 
ओहितभारो अनुप्पत्तसदत्थो परिक्छीणमवसंयोजनो सम्मदञ्जा - विमत्तो, सो छ टठानानि 

2 अधिमुत्तो होति - नेव्लम्माधिमुत्तो होति, पविवेकाधिसुत्तो होति, भव्यापजाधिसुत्तो होति, 
उपादानक्छयाधिसुत्तो होति, तण्हक्खयाधिमत्तो होति, असम्मोहाधिरुत्तो होति । 

“सिया खो पन, भन्ते, इधेकनचस्स आयस्तो एवमस्स - केवरं सद्धामत्तकं नून 
अये आयस्मा निस्साय नेक्छम्माधिस॒त्तो' ति, न खो पनैतं, भन्ते, एवं दृव्वं । खीणासवो, 
भन्ते, भिक्खु, वुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तानं असमनुपस्सन्तो कतस्स वा पटिचयं" 


~~~ 





१. पमुखे-सी०, स्या० । २. अन्मन्जापसि-सी०, या०, रो* । ३. अरटत्तं पत्तस्स-सी०, स्या०, 
रो° । ४. परिक्खीणभवसन्मोजनो-म०, सी° । ५. पतिचर्य-सी० । 
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खया रागस्स वीतरागत्ता नेक्छम्माधिभुत्तो होति, खया दोसस्य वीतदोसत्ता नेक्छम्माधिसुततो 
होति, खया मोहस्स वीतमोहत्त नेक्छम्माधिमुत्तो होति । 

भिया खो पन, मन्ते, इधेकचस्स आयस्तो एवमस्स - (खमसक्षारसिरोकं नून 
अयमायस्मा निकामयमानो पविवेकाधिपुत्तो ति। न सखो पनेत, मन्ते, एवं द्व्य | ८. 184 
खीणासवो, मन्ते, भिक्ु, वुसितवा; कतकरणीयो, करणीयमत्तानं असमनुपस्सन्तो कतस्स॒ ¢ 
वा पस्चियं, खया रागस्स वीतरागत्ता पविवेकाधिमुत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 
पविवेकाधिमुत्तो होति, खया मोहस्य वीतमोहत्ता पविवेकाधियुत्तो होति । 

“सिया खो पन, भन्ते, ईइधेकचश्स आयस्तो एवमस्स - “सीरुब्बतपरामासं नूं 
अयमायसा सारतो पचागच्छन्तो अब्यापल्नाधिमुक्तो" ति। न खो पनतं, भन्ते, एवं 
ददव्यं । खीणासवो, मन्ते, भिक्खु, वुतितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तानं असमनुपस्सन्तो 10 
कृतस्स वा परिचयं, खया रागस्स वीतरागत्त अब्यापजाधिम॒त्तो होति, खया दोसस्स 
वीतदोसता अव्यापज़ाधिम॒त्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्त अब्यापज्ाधिम॒त्तो होति । 

"वया रागस्स बीतरागत्त उपादानक्छयाधिसुत्तो दहयोति, ख्या दोसस्स वीतदोसत्ता 8. 1 
उपादानक्खयाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता उपादानक्छयाधिसत्तो हीति । 

“खया रागस्स वीतरागत्ता तण्हक्खयाधिसत्तो होति, खया दोसस्स॒वीतदोसत्ता 15 
तण्टक्छयाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता तण्हक्छयाधिस॒त्तो होति । 

“खया रागस्स॒वीतरागत्ता असम्मोहाधिम॒त्तो होति, खया दोसस्स वौतदोसत्ता 
असम्मोहाधियुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता असम्मोहापियत्तो होति | 

“एवं सम्माविमुत्तचित्तस्स, मन्ते, भिक्खुनो मुसा चे पि चक्छुविन्ञेय्या ख्प 
चक्ुस्य आपाथं आगच्छन्ति, नेवस्स चित्तं परिथादियन्ति । अमिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, ® 
रितं, आनेद्धप्यत्त, वयं चस्सानुपस्सति । मुसा चे पि सोतविन्भेय्या सदा" ` पे०` ` † 
धानविभ्ञेय्या गन्धा ` जिब्हानिज्ञय्या स्सा ` * -कायविभ्जेय्या फोषट्बा ` - -मनोविन्जय्या 
धम्मा मनस्स पाथं आगच्छन्ति, नेवस्स चित्तं परियादियन्ति; अमिस्सीकतमेवस्स चित्त 
होति, ठित, आनेज्चप्पत्त, वयं चस्सानुपस्ति । सेय्यथापि, भन्ते, सेरो पञ्बतो अच्छो 
अघुसिरो एकग्धनो, पुरलिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्टिः नैव नं सङ्कम्पेय्य % 
न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेय्य; पच्छिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्टि" `` पे°` -† 
उत्तराय चे पि दिसाय- - `पे०` ` ` दव्खिणाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुषटि, नैव 
नं सङ्कम्पेथ्य न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेथ्य, एवमेव खो, मन्ते, एवं सम्माविमुक्तचित्तस्स 
भिक्छुनो भुसा चे पि चक्ुविञ्जेय्या रूपा चक्ुस्स आपाथं आगच्छन्ति, नेवस्स चित्तं 
परियादियन्ति; अमिस्सीकतमेवस्स चित्तं होति, सिति, आनेञ्चप्पत्त, वयं च्सानुपस्सति । ॐ 


१, अन्यापञ्क्षाधिमुत्तो-रो०; अष्यापरज्ज्ञाधिमुत्तो-सी०, सा०। २, आनेञ्जप्पत्तं- सी ०, रो° 1 


{१ 156 
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भुसा चे पि सोतविस्जेथ्या सद्वा ` `पे० - ` -घानविज्जेय्या गन्धा * ` जिन्हाविन्नेय्या रसा 
कायविञ्ञेय्या फोद्रब्या - ` ` मनोविञ्जेय्या धम्मा मनस्सं आपाथं आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 
परियादियन्ति; अमिस्सीकतमेयस्स चित्त होति, ठितं, जनेज्चप्यत्त, वयं चस्सानुपस्सती" ति] 

नेव्खम्मं अधिसुत्तप्स पविवेकं च चेतसो । 

अल्यापजाधिमुत्तस्स उपादानक्खछयस्स च ॥ 

तष्टक्छयाधिसुत्तस्स असम्मोहं च चेतसो । 

दिस्वा मायतनुप्पादं सम्मा चित्तं विमुचदि ॥ 

तस्स सम्मा-विसुत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 

कृतस्स परिचयो नस्थि करणीयं न विजति ॥ 

सेखो यथा एकग्नो वातेन न समीरति । 

एवं रूपा रसा सदा गन्धा फस्सा च केवस ॥ 

इटा धम्मा अनिह्र च न पवेधन्ति तादिनो । 

टितं चित्तं विप्पमुत्तं वयं चस्सानुपस्सती ति ॥ 


६ ३. दिशणादिडपाटनपरिक्वेपो 
७. जथ सखो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “एवं खो, भिक्छवे, कुख्पुत्ता अञ्ञं 


15 व्याक्रौन्ति, अलत्थो च वु्तो, अत्ता च अनुपनीतो । अथ च्‌, पनिधेकच्े मोधपुरिसा 


हसमानका, मञ्ञे, अन्ञं व्याकरोन्ति, ते पच्छा विधातं आपज्नन्ती" ति जथ खो मगवा 
आयसन्तं सोण आमन्तेसि - “तवं खोसि, सोण, सुखमासे । अनुजानामि ते, सोण, 
एकपखसिकं उपाहनं" ति । अहं खो, मन्ते, असीतिसकरवाहं हिरस्बं* ओहाय अगारसा 


(५, (५ 


अनगारियं पञ्बनजितो, सत्तहस्थिकं च अनीकं" । अथाहं मन्ते एकपलायिकं चे परि्रिस्सामि, 


2० तस्स मे मविस्सन्ति वत्तारो "सोणो कोकिविसो असीतिसकयवाहे हिरञ्ञं ओहाय अगारस्रा 


अनगारियं पल्बजितो, सत्तहस्थिकं च अनीकं । सी दानायं एकपलसिकायु उपाहनाघु सत्तो! 
ति। सचे मगवा भिक्खुसह्घस्स अनुजानिस्सति अहं पि परिभञ्चिस्सामि; नो चे भगवा 
भिक्छुसद्घस्स अनृजानिस्सति, अहं पि न परिभुन्ञिस्सामी ति । अथ खो मगवा एतस्मि 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवेः 


% एकपलखसिकं उपाहनं । न, भिक्खवे, दिगुणा उपाहना धारेत्वा । न तिगुणा उपाहना 


धारेतव्या । न गणङ्गणुपाहना" धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ” ति । 
६ ४. सञ्वनीलिकादिपटिक्खेषो 
८. तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सब्बनीलिका उपाहनायो धारेन्ति 


१. हसमानकं-स्या०, रो०, म० । >. सखुमाठो-सी° । ३. असीतिसकटवाहहि र्व्ज-रो° । 
४, अणीर्व-सी० । ८. गणङ्णुपाहना-सी°, रो०; गुणह्ुणूपाहना-म० । 
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-  -पे०.* * सब्बपीतिका उपाहनायो धारेन्ति. ` ` सब्बरोहितिका उपाहनायो धारेन्ति" ` 
सन्वमञ्धिद्टिकाः उपाहनायो धारेन्ति" ` सन्ण्ा उपाहनायो धारेन्ति ` `सन्बमहारङ्गरता = 2. 7 
उपाहनायो धारेन्ति - ` सव्बमहानामस्ता उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति-सेय्यथापि गिदी कमभोगिनो ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेदु । न, भिक्छवे, 
सन्बनीसिका उपाहना धारेतव्बा, न सब्बपीतिका उपाहना धारेतव्बा, न सव्वरोहितिका 

उपाहना धारेतव्बा, न सवमञ्ञिष्ठिका उपाहना धारेतव्वा, न सब्वकण्डा उपाहना धारेतब्बा, 

न सन्बमहारङ्गरत्ता उपाहना धारेतन्या, न सव्वमहानामस्ता उपाहना धारेतव्बा । यो धार्य, 

आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

९. तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू नीश्कवद्धिकाः उपाहनायो धारेन्ति, ए. 186 
पीतकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, रोहितक्वद्धिका उफ़हनायो धारेन्ति, मङ्ञिद्टिकवद्धिका ` 10 
उपाहनायो धारेन्ति, कण्डवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, महारङ्गरत्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, 
महानामस्तवदधिका उपाहनायो धरन्ति । मनुस्षा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ 
सय्यथापि गिह कामभोगिनो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदं । न, भिक्खवे, नीस्कवद्धिका 
उपाहना धारेतव्बा, न पीतकवद्धिका उपाहना धारेत्वा, न रोदहितकवदधिका उपाहना 
धारेतव्बा, न मद्िष्ठिकवद्धिका उपाहना धारेत्वा, न कण्टवद्धिका उपाहना धारेतष्बा, न 15 
महारङ्गरत्तवद्धिका उपाहना धारेतव्वा, न महानामरत्तवद्धिका उपाहना धारेतब्वा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

१०. तेन खो पन समयेन छल्वगिया भिक्खु खहकबद्धा' उपाहनायो धारेन्ति, पुखद्धा' 
उपाहनायो धरन्ति, पल्णिुण्ठिमा उपाहनायो धारेन्ति, तृख्पुण्णिका उपाहनायो धरेन्ति, 
तित्तिरपत्तिका उपाहनायो धारेन्ति, मेण्डविसाणवद्धिकाः उपाहनायो धारेन्ति, अजविसाण-% 
वद्धिका* उपाहनायो धरन्ति, विच्छिकालिकाः उपाहनायो धारेन्ति, मोरपिज्छ* -परि- 
सिल्िता उपाहनायो धारेन्ति, चित्रा उपाहनाथो धारेन्ति । मनुस्सा उज््ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, 
भिक्छवे, खहकबद्धा उपाहना धरेतल्या, न पुरबद्धा उपाहना धारेतव्वा, न पाटिगुण्टिमा 8. ५ 
उपाहना धारेतव्बा, न तूरपुण्णिका उपाहना धारेतव्बा, न तित्तिरपत्तिका उपाहना धारेतव्बा, ® 
न मेण्डविस्ाणवद्धिका उपाहना धारेतव्वा, न अनजविप्राणवद्धिका उपाहना धारेतव्वा, 

न विच्छिकालिका उपाहना धारेतव्बा, न मोरपिल्छपरिसिव्िता उपादना धारेत्वा, न 
चित्रा उपाहना धारेतव्वा । यो धार्य; आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

११. तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्ख सीह चम्मपरिक्छिया उपाहनायो धारेन्ति, 





१. मज्ञ्धिका- स्या०, रो° । २. नील्कवचा-सी०, रो । ३ मज्ञेष्धिकबधिका-सी °; मज्ट्रक- 
वद्धिका-रो० । ४. खछ्कबन्धा-म० । ५. युटवन्धा-म० । ६. मेण्डविसाणवन्धिका-रो° । ५, अज. 
विसाणबन्धिका-रो° । ८. विच्छिकातिका-सी, रो० । °. मोरपिच्छ-रो °, सोरपिज-स्या० । 
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व्यग्धचम्मपरिक्छय उपाहनायो धारेन्ति, दीपिचम्मपरिक्छटा उपाहनायो धारेन्ति, 
अजिनचम्पपखिखय उपाहनायो धारेन्ति, उदचम्मपरिखिय उपाहनायो धारेन्ति, मजार- 
चम्मपखिखिय उपाहनायो धारेन्ति, काटकचम्मपखिखिय उपाहनायो धारेन्ति, उर्कचम्म- 
प्रसिखय उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्या उञ्ञ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ि - सेय्यथापि 
5 गिदही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ यारोचेयं । न, भिक्खवे, सीहचम्मपरखिखरा 
उपाहना धारेतव्वा ` ` "पे०. ˆ ` न व्यग्धचम्मपखिखिय उपाहना धारेतव्वा, न दीपिचम्म- 
परिक्छय उपाहना धारेतव्बा, न॒ अजिनचम्मपखिखिरा उपाहना श्रारेतन्बा, न उद्चम्म- 
परिक्ग उपाहना धारेतव्या, न मजारचम्मपरिक्छरा उपाहना धरेतव्बा, न कारुकचम्म- 
परिक्छय उपाहना धारेतब्या, न उद्छचम्मपयिखया उपाहना धारेतव्या । यो धार्य, 
10 आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


§ ५. आओसुक्षगणङ्कणुपाहनालुजानना 

१२. जथ खो मगवा पुव्यण्टुसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय 
पाविसि, सन्नतरेन भिक्खुना पच्छासमणेन । अथ खो सो भिक्खु खज्मानो भगवन्तं पिष्टितो 
पि्टितो अनुबन्धि । अहसा खो अन्नतरो उपासको गणङ्ञणुपाहनं' आरोहित्वा भगवन्तं 
दूरतो व आगच्छन्तं, दिस्वानः उपाहना ओरोहिष्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
15 मगवन्तं अभिवादेला येन सो भिक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला तं भिक्खं अभिवादेत्वा 
एतदवोच - “कस्स, भन्ते, जय्यो ख्लती" ति £ पादा मे, आवुसो, फाल्तिा' ति । गण्ड," 
भन्ते, उपाहनायो ति । अरं, आवुसो, पटिकिखित्ता मगवता गणज्गणुपाहना ति । गण्ाहेता, 
भिक्छु, उपाहनायो ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कतवा 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, ओसुक् गणङ्गणुपाहनं । न, भिक्खवे, नवा 

० गणङ्गगूपाहना धारेतव्या । यो धरेय्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 


६ द अज्क्ारामे उपाहनपरिच्खेषो 


१३. तेन खो पन समयेन मगवा अन्ज्ञोकासे अनुपाहनो चङ्कमति । सत्था अनुपाहनो 
चङ्कमती ति, थेरा पि भिक्खू अनुपाहना चङ्कमन्ति । छव्यमिया भिक्ु , स्थरि अनुपाहने 
चङ्कममाने, येरेख॒ पि भिक्खू अनुपाहनेसु चङ्कममानेखु, सउपाहना चङ्कमन्ति । ये ते भिक्छू 
अप्िच्छा,` ` -पे०` ` `ते उज्छ्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छब्बमिया 

४८भिक्खु , सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, येरेषु पि भिक्ृु अनुपाहनेसु चङ्कममानेसु, 
सउपाहना चङ्कमिस्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदयं 1 *पे०* ` 
सच्चं किर, भिक्खवे, छव्वगिया भिक्छु , सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, थेरेसु पि भिक्खू 
अनुपाहनेसु चङ्कममानेसु, सउपाहना चङ्कमन्ती ति ? सच्चं गवा ति । विगरहि बुद्धो 





१, गुणङ्ुमूपाहूना-म ० । २, दिखा- रो » मर । ३. फटिता-म्‌ ० | ४. हन्द-सी ०, रो° + म | 
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भगवा - - -पे०` ` ` कर्थ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपूरिसा, सस्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, थेरेसु 
पि भिक्खूसु अनुपाहनेु॒चङ्कममनेु, सउपाहना च्कमिस्सन्ति । इमे हि नामः भिक्छवेः 
गिही' ओदातवसना, अभिजीधनिकस्स सिप्पस्स कारणा आचरियेयु सगारवा सप्पतिस्सा' 
समागवुत्तिका विहरिप्सन्ति ! इध खो तं, भिक्खवे, सोभेथः यं तुम्हे एवं खाव्खाते 
धम्मविनये पव्बजिता समाना आचरियेद आचरियमत्तेखु उपन्घरायेघ्ु उपञ्ज्ञायमततेसु सगारवा*५ 
सप्पतिस्सा' समागवुत्तिका* विहरे्याथ । नेतं, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय 
- -पे०-- ` विगरहिवा-घम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, आचरियेघु 
आचरियमत्तेु उपज््रयेदु उपञ्ज्ायमत्तु अनुपाहनेसु चङ्कममानेसु सउपाहनेन चङ्कमितव्वं ' 
यो चङ्कमेथ्य, आपत्ति दक्ररस्स । न च, भिक्खवे, अज्ज्ारामे उपाहना धारेतब्बा । यो 
धारेय्य, भापत्ति दुक्रस्सा" ति । 10 

१४. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनो पादखीखबाथो ` हदति । भिक्खू 
तं भिक्खंˆ परिगहेस्वा उच्ारं पि परस्सावं पि निक्वामेन्ति । दसा खो भगवा सेनासन- 
चारकं आदिण्डन्तो ते भिक्खू तं भिक्स परिगहेत्वा उच्वारं पि पस्सावं पि निक्लामेन्ते, 
दिखान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच ~ किं इमस्सः 
मिक्छवे, भिक्खुनो बाधो" तिः इमस्स, मन्ते, आयस्तो पादखीखबाधो; इमं मयं 5 
परिगहेवा उ्चारं पि पस्सावं पि निक्छामेमा ति । अथ खो गवा एतस्ि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथं कृता भिक्खू आमन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्खवे, यस्स पादा वा 
द्ुक्ा, पादा वा फाति,“ पादखीखावाधो वा," उपाहनं धातु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि मच्च पि पीठं पि अभिरुहन्तिः 
चीवरं पि सेनासनं पि दस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, “इदानि % 
मञ्चं वा पीठं वा अभिषटिस्सामी' ति उपाहनं धारेषुं ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू रत्तिया उपोस्थगं पि सनिसज्नं पि गच्छन्ता अन्धकारे 
खाणुः' पि कण्टकं पि अक्षमन्ति; पादा द्क्छा होन्ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । 
अनुजानामि, भिक्छवे, जन्क्षारामे उपाहनं धारेतुं, उक्र, पदीपे, कत्तरदण्डं ति । 

६ ७. कटपादुकादिपरिक्खेपो 

६५. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिव रतिया पचूसमयं पञचुह्य कटपादु कायो 
अभिरुहित्वा अञ्ज्ञोकासे चङ्कमन्ति, उच्वासद्‌ा महासहा खटखटसह्‌।, अनेकविहितं 

१. गिहिनो-सा ° । २. ओदातवत्थवसनक्रा-म० । ३ सप्पतिस्सवा-सी । ४. अगारवा- 
सी०, म० । ५. अगपपतिस्सवा-सी०; अप्पतिस्सा-म० । ६. असमागवुत्तिका-म०, सी° । ७. पाद्‌- 
खिखाबाधो-म० । ८. त॑ भिक्खु-रो ०; त भिक्खू-प 3 । ९. उच्चारम्पि-सी०, रो०, म ` । १०. अस 
रो° 1 ११. एति पकरणे' ति पामे रो° पोत्थके निथि । 1२. फलिता म! १३ पादखीलखा वा 
आबाधो-रो °, पादखीलो वा आवाधो-सी० । १४. अभिरूहन्ति-सखा०, रो° । १५. खादं-सी०, रो° | 
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तिरच्छानकथं कथन्ता, सेथ्यथिदः - राजकथं, चोरकथं, महामत्तफथं, सेनाकथ, मयकथे, 
युद्धकथ, अन्रकथं, पानकथं, वत्थकथं, सयनकथ, मायकथ, गन्धकथं, जातिकथं, यानकथं, 
गामकथ, निगमकथं, नगरक्थं, जनपदकथ, इस्थिकथं, पुरिसकथ, सूरकथं, विसिखाकर्थ, 
कुम्भ्नकथ, पुञ्चपेतकथ, नानत्तकथं, टोकक्खायिकं, ससुदक्ायिकं, इति मवामवकृथं 

5 इति वा; करकं पि अक्रमितवा मारेन्ति, भिक्खू पि समाधिम्हा चवेन्ति । ये ते भिक्चू 
अप्पिच्छा ` ˆ "पे ` ` ` ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यम्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छल्वगिया 
भिक्खू रत्तिया पचूषसमयं पुष्य कट्रपादुकायो अभिरुहित्वा अभ्स्लोकासे चङ्गमिस्सन्ति, 
उ्ासद्या महासहा खट्खरसदा अनेकविहितं तिरच्छनकथं कथेन्ता, सेय्यथिदं ~ राजकथ, 
चोरकथं ˆ * -पे०` - ` हति मवाभवक्र्थ इति वा, कीरकं पि अक्ृमिखा मारेस्सन्ति, भिक्सू 

10 पि समाधिम्हा चावेस्सन्ती” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 
प° ` ` ` सच्चं किर्‌, भिक्खवे, छव्यगिया भिक्ख रत्तिया पच्ूससमयं पञ्ु्ठाय कट्रपादुकायो 
जयिरहितवा अज्न्ञोकासे चङ्कमन्ति, उच्ासद्ा महासदा खटखटसद्ा, अनेकबिहितं 
तिर्च्छानकथं कथन्ता, सेय्यथिदं, ~ राजकं, चोरकथ ` ˆ "पे०ˆ ` ` इति भवाभवकथं 
इति वा, कीटकं पि अक्षमिता मारेन्ति, भिक्खू पि समाधिम्ा चवेन्ती ति ° सच्च भगवा ति 

15" -पे०. ` ` विगरहित्वा धम्मि कथं कतवा भिक्ू जामन्तेसि -- “न, भिक्वे, कट्रपादुका 
धारेत्वा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

१६. अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तंः विहरिता येन वाराणसी तेन चाखिं 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारि चरमानो येन वाराणसी तदवसरि । तत्रे सुदं मगवा बाराणसियं 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो प्रन समयेन छल्वभिया भिक्खू - भगवता 

० कट्रपादका पटिक्छि्ता ति - ताख्तरणे छेदापेखा तारुप्तपादकायो धारेन्ति; तानि तार्तरुणानि 
छिन्नानि मिरायन्ति । मनुस्या उन्स्ायन्ति चसिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया तारतर्णे छेदपित्वा ताख्प्तपादुकायो धरेप्सन्ति; तानि तारुतरुणानि हि्नानि 
मिखयन्ति; एकिद्ियं समणा सक्यपुत्तिया जीवं विदन्त" ति । अस्सो खो भिक्खू 
तेसं मनुस्सानं उज्जञायन्तानं सिय्यन्तानं विपचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 

% आरोचेदयं । - “प°. ` ` सच किर, मिक्छवे, छव्बमिया भिक्खू तारुतरुणे छेदापेला 
तारपत्तपादुकायो धारेन्ति; तानि ताख्तसुणानि छिच्रानि मिलखयन्ती ति ? सच्चं भगवा ति । 
विगरदहि बुद्धो भगवा `--पे०-“` कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुर्ि तारुतरुणे 
छेदापेत्या तारुपत्तपादुकायो धारेस्सन्ति; तानि ताख्तरुणानि चछिन्ानि मिखयन्ति । 
जीवसम्जिनो हि, यिक्ख्वे, मनुस्सा स्वस । नेतं, भिक्खवे, अप्पसन्नानं॑वा 

3पसादाय ` * `पे० ` ` विगरहिष्वा धमि कथे कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवेः 
तार्प्तपादुका धरेतव्वा । यो धारेय्य, आपत्ति दक्षरस्सा" ति । 


१. सेव्यथीद॑-सी०, घया०, रो० । २. खीयन्ति-सी०, सा०, रो° । ३. यथासिस्त-सी° । 
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तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू (भगवता तारुपत्तपादुका पटिविंखत्ता' ति 
वेढुतरुणे छेदापेत्वा वेपत्तपादकायो धारेन्ति । तानि वेद्धुतर्णानि छिनानि मिखयन्ति । 
मनुस्सा उजञ्ख्ायन्ति खिय्यन्ि विपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया वेद्धुतर्णे 
छेदापेतवा वेदुपत्तपादुकायो धारेष्सन्ति । तानि वेदुतरुणानि छिवानि मिखयन्ति । एकिन्दियं 
समणा सक्यपुत्तिया जीवं विदटेन्ती" ति । अस्सो खो भिक्ु तेसं मनुस्सानं उञ्न्रायन्तानं 8 
चिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमर्थं आरोचें । ““*पे०'“ ` 
जीवसन्निनो हि, भिव्खय, मनुस्ा स्क्छसि ` ` " पे० ˆ * "न, भिक्छवे, वेदुपत्तपादका धारेत्वा । 
यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

१७. अथ॒ खो मगवा बाराणसियं यथाभिरन्तं विहरि्वा येन मदियं तेन चारिकं 
पक्ामि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन महियं तदवसरि । तत्र सुदं भगवा मदिये 10 
विहरति जातिया वने । तेन खो पन समयेन भदिया भिक्खू अनेकविहितं पादुकमण्डनानु- 
योगमनुयुत्त वि्रन्ति, तिणपादुकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, सुञ्चपादकं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, बन्बजपादुकंः करोन्ति पि कारापेन्ति पि, हिन्ताख्पादुकं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, कमरुपादुकं करोन्ति पि कारपेन्ति पि, कम्बर्पादकं करोन्ति पि कारपेन्ति 
पि, रिञ्चन्ति उदेसं परिपुच्छं अधिसीरं अधिचित्तं अधिपन्नं । ये ते भिक्खू पिच्छ 15 
ˆ“ "प°." "ते उज्जञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथं हि नाम मदिया भिक्खू 
अनेकविहितं पादुकमण्डनानुयोगमनुयुत्॒विहरिस्सन्ति, तिणपाद्कं करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, मुञ्जपादुकं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, बलब्बजपादुकं करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, हिन्तार्पादुकं करिभ्सम्ति पि कारापेस्सन्ति पि, कमर्पादुकं करिस्सन्ति 
पि कारपेस्सन्ति पि, कम्बर्पादुकं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, रिश्चिस्सन्ति उदेसं % 
परिपुच्छं अधिसीरु अधिचित्तं अधिपरन्जं" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतौ एतमस्थ 
आरोचेसुं ` पे० ` ` सच्चं किर, भिक्खवे, मददिया भिक्खू अनेकविहितं पादुकमण्डनानु- 
योगमनुयत्ता विहरन्ति, तिणपादुकं करोन्ति पि कारपेन्ति पि ` “` पे०- * रिञ्चन्ति उदेसं 
परिपुच्छं अधिसीरं अधिचित्तं अधिपञ्जं" ति १ सच्चं भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा 
ˆ“ "पे० ` * "कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोषपुरिसा अनेकविहितं पादुकमण्डनानुयोगमनुयुत्ता ® 
विहरिस्सन्ति, तिणपादुकं करिप्सन्ति प कारापेस्सन्ति पि `" "प°. ` रिश्चिस्सन्ति उदेसं 
परिपुच्छं अधिसीरं अधिचित्तं अधिपञ्ञं । नेतं, मिक्खवे, अप्पसत्नानं वा पसादाय "प°... 
विगरहितवा धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवेः तिणपादुका धरेतव्बा, न 
मुज्ञपादुका धारेतव्बा, न बल्वनपादुका धारेतव्वा, न हिन्तारुपादुका धरेतब्बा, न कमरु- 
पादुका धारेतव्बा, न कम्बरपादुका धरेतव्बा, न सोवण्णमया पादुका धरेतव्बा, न रूपियमया' 9 





१. पञ्चजपादुकं-म०, स्या० । २. रूपिमया-सी° । 
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पाटुका धारेतव्बा, न मणिमया पादुका धारेतव्वा, न वेट्रियमया पादुका धारेतव्वा, न 
फलिकमया पाका धरितव्वा, न कंसमया पादुका धरितन्याः न काचमया पादुका धरेतव्वा, 
न तिपुमया पादुका धरेतव्वा, न सीसमया पादुका धारेतव्बा, न तम्बरोहमया पादुका 
धारेतल्वा । यो धरेथ्य, आपत्ति दुक्रस्स | न च, भिक्छवे, काचि सङ्कमनिया पादुका 

5 धारेतव्वा । यो धारय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो पादुका धुषट्निया 
असङ्कमनियायो ~ वच्पाद्क, पस्सावपादुकं, आचमनपादुक" ति । 

१८. अथ खो मगवा सिये यथामिरन्तं विहरिता येन सावस्थि तेन चारिक 
पक्तामि । अनुपु्बेन चारिकं चरमानो येन साबस्थि तदवसरि । तत्र सुदं मगवा सावघ्थियं 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकप्स आरामे । तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू 

10 अचिरवतिया नदिया गावीनं तस्तीनं विषाणु पि गण्म्ति, कण्णेदु पि गण्हन्ति, गीवाय 
पि गण्न्ति, छेप्पाय पिः गण्डन्ति, पिष्टि पि अभिरुहन्ति, सत्तचित्ता पि अज्गजातं छुपन्ति 
वच्छतरिं पि* ओगाहेला मारेन्ति ! मनु्सा उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि 
नाम समणा सक्यपुत्तिया गावीनं तरन्तीन विसाणेषु पि गहेस्सन्ति ` “ पे० ` ` `सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो" ति । अस्सोसं खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उनज्ज्ञायन्तानं सिय्यन्तानं 

15 विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं येच `“ पे° ` ` "सच्चं किर; 
भिक्खवे, ` ` -पे० ` "सच्चं भगवा ति" "पे -* विगरहित्वा धम्मि कथं कला भिक्खू 
आमन्तेसि - धन, भिक्छवे, गावीनं विसाणेसु गहेतव्चं, न कण्णेसु गहेतव्ं, न गीवाय 
गहेतम्बं, न छेप्पाय गहेतब्बं, न पिटं जभिरुहितव्बा । यो अभिरुहेय्य, आपत्ति दुकरस्स | 
न च, भिक्खवे, रत्तचिचेन अद्गजातं ह्ुपितव्बं । यो द्ुपेय्य, आपत्ति थुदछचयस्स । न 

20 वृच्छतरी मारेतव्बा । यो मर्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 

६ ८. यानादिपटिक्श्चेषो 

१९. तेन खो पन समयेन ॒छव्बगिया भिक्खू यानेन य्रायन्ति, इत्थियुततेन पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उज््ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि 
गङ्गामहियाया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । न; भिक्छवे, यानेन यायितव्यं । यो 
यायेय्य, आपत्ति दुकर्स्सा ति । 

४5 तेन खो पन समयेन अन्यतरो भिक्ु कोसले जनपदे सावल्थि गच्छन्तो 
भगवन्तं दस्सनाय अन्तरामग्गे गिखानो होति । अथसखो सो सिक्ु मगा जीक्रम्म 
सन्जतरसि खूक्खमूछे निसीदि । मनुस्सा तं भिक्छुं दिस्वा' एतदवो - “कं, मन्ते, अस्यो 
गमिस्सती" ति? सावसिि खो अहं, आघुसो, गमिस्सामि भगवन्तं दस्सनाया ति । एहि, 
मन्ते, गमिस्सामा ति । नार्हः आघुसो, सक्छोमि, गिखनोष्दी ति । एदहिः भन्ते, यानं 

१, पाडुकायो-सी०, स्या०, रो । २. छेप्पा पि-म०। ३. वच्छतरी पि-रो०, सा । 
४. पस्सित्वा-सी०, स्या० | 
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अभिरहा ति । अं, आबुसो, परिकखित्तं भगवता यानं ति कुक्कुचायन्तो यानं नाभिरुहं । 
अथ खो सो भिक्ु सावस्थि गन्ला भिक्खूनं एतमत्थं आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसं । अनुजानामि, भिव्खवे, गिखनप्स यानं ति । अथ खो भिक्ुनं एतदहोसि - 
“टृलिथियुत्तं नु खो परिसयुत्तं नु खो” ति £ भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, ८. 19 
भिक्वे, पृरिसयत्तं हत्थवटकं ति ! तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो यानग्धातेन 5 
वान्हतरं अफ अहोसि । मगवतो एतमलत्थं आरोचेदुं । अनुजानामि, भिक्खबे, सिविकं 
पारङ्किंति। 
{ ९. उचासखयनमद्ाक्षयनपरिक्खेषो 

२०. तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू उच्ासयनमहासयनानि धारेन्तिः 
सेथ्यथिदं - आसन्दि, पङ्क, गोनकं, चित्तकं, परिकं, पटलिकं, तिक, विकतिक; 
उद्धरोमि, एकन्तरोमि, कष्टिस्सं, कोसेय्यं, कुत्तकं, हत्थत्थरं, अस्सत्थरं, रथत्थरं, अजिनप्पवेणि,10 8. 281 
कृद छिमिगपवरपन्त्थरणं, सउत्तरच्छदं, उभतोलोहितकूपधानं ति । मनुस्या विहारचारिकं 
आदिण्डन्ता प्सित्वा उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति। 
भगवतो एतमस्थ आरोचेघुं । न, भिक्छवे, उच्वासयनमहासयनानि धारेतव्बानि, सेय्यथिदं - 
आसबन्ि, पङ्गो, गोनको, चित्तको, परिका, पटस्कि, तुलिका, विकतिका, उद्धलमि, 
एकन्तलोमि, कष्टिस्सं, कोसेय्यं, कुत्तक, हव्थत्थरं, अस्सत्थरं, रथत्थरं, अनिनप्पवेणि, कदङि-15 
मिगपवरप्चत्थरणं, सउत्तशच्छदं, उभतोरोहितकरूपधानं । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

६ १०. सञ्ववस्मपरिक्खेषो 

२१. तेन खो पन समयेन छन्यमिया भिक्खू - भगवता उच्चासयनमहासयनानि 
पटिक्खित्तानी ति - महाचम्मानि धारेन्ति, सीह चम्मं व्यग्चम्मं दीपिचम्मं । तानि मञ्चप्यमाणेन 
पि छि्रानि होन्ति, पीटप्पमाणेन पि छिन्नानि हनि, अन्तो पि मञ्चे पन्जत्तानि होन्ति, 
बहि पि मञ्चे पञ्त्तानि होन्ति, अन्तो पि पीठे पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पञ्ञत्तानि % 
होन्ति । मनुस्सा विह्ारवारिकं आदहिण्डन्ता पस्सितवा उज््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
सेय्यथापि गिदही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । न, भिक्खवे, महाचम्मानि 
धारेतव्वानि, सीहचम्म व्यगचम्मं दीपिचम्मं । यो धरेय्य, आपत्ति दक्कट्स्या ति । 


तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू ~ भगवता महाचम्मानि परिक्छित्तानी ति - 
गोचम्मानि धारेन्ति । तानि मच्चप्पमाणेन पि शिनि होन्ति, परप्यमाणेन पि छिन्नानि % 
होन्ति, अन्तो पि मञ्चे पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि मञ्चे पञ्जत्तानि होन्ति, अन्तो पि पाटे 
पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पन्नत्तानि होन्ति । 

अन्जतरो पि पापभिक्ु अन्जतरस्स पापुपासकस्स' कुट्पको होति । अथ खो सो 


१. अजिनपवे्णि-म° । २. पापूपासकस्स-सी° । 
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पापमिक्खु पुञ्ण्हसमयं निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन तस्स पापुपासकस्स निवेसनं तेनुप- 
६. 193 सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । अथ खो सो पापुपासको येन सो पापभिक्ु 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या ते पापमिव्खं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । तेन खो पन 
2 98 समयेन तस्स पापुपासकस्स वच्छको होति तरुणको अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको चित्रो. 
6 सय्यथापि दीपिच्छापो । अथ खो सो पापमिक्छयु तं वच्छकं सकवचं उपनिञ््चायति । अथ 
खो सो पापुपासको तं पापमिक्खुं एतदवौच - “कस्स, भन्ते, अय्यो इमं वच्छकं सक्षचं 
उपनिञ्छ्ायती" ति £ अत्थो मे, आवुसो, इमस्स वच्छकप्स चम्मेना ति । अथो सो 
पापुपासको तं वच्छकं वधिला चम्मं विधुनिला तस्स पापभिक्ख॒नो पदासि । अथखोसो 
पापभिक्छु तं चम्मं सङ्लारिया पटिच्छादेखा अगमासि । अथ खो सा गावी वच्छगिद्धिनी 
10 तं पापभिक्ुं पिद्टितो पि्टितो अनुबन्धि । भिक्खू एवमाहंु - “किस्स व्या, आुसो, 
गावी पिद्टितो पिहितो अनुबद्धा" ति? अहं पि खो, आवुसो, न जानामि केन म्यायं गावी 
पिष्ठिती पिद्टितो अनुबद्धा ति ¦! तेन खो पन समयेन तस्स पापभिक्ुनो सङ्खाटि रोहितेन 
मक्खिता होति । भिक्खू एवमाह - “अयं पन ते, आवुसो, सद्खाटि किं कता" ति १ अथ 
खो सो पापभिक्ु भिक्छूनं एतमल्थ आरोचेसि । किं पन खं, आबुसो, पाणातिपाते समादपेसी 
15 ति ४ एवमावुसो ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उञ्ज्ञायन्ति चिस्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं 
हि नाम भिवसु पाणातिपाते समादपेस्सति, ननु मगवता अनेकपरियायेन पाणातिपातो गरहितो, 
पाणातिपाता वेरमणी पसत्था" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे भिक्ुसद्धं सन्निपातापेत्वा तं 
पापमिव्ुं परिपुच्छि -- “सच किर खं, भिक्छु, पाणातिपाते समादपेसी" ति £ सच्च भगवा ति 
20 - - प°. -कृथं हि नाम लं, मोधपुरिस, पाणातिपते समादपेस्ससि, ननु मया, मोघपुरिस 
अनेकपरियायेन पाणातिपातो गरहितो, पाणातिपाता वेरमणी पसत्था । नेत, मोधपुरिस, 
अप्यसन्नानं वा पसादाय ` -पे०-" ` विगरहिखा धम्मि कथं कतवा भिक्खू आमन्तेसि - «नः 
भिक्छवे, पाणातिपाते समादपेतव्यं । यो समादपेथ्य, यथाधम्मो कारेतब्यो । नः भिक्खवे, 
गोचम्मं धरेतव्चं । यो धरय, आपतति दुकषरस्स । न च, मिक्खवे, किञ्चि चम्मं धारेत्बं । 
यो धारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति | 
\ ११. शिहिविकताज॒ञ्जातादि 

ए, 289, २२. तेन खो पन समयेन मनुस्सानं मञ्चं पि पीठं पि चम्मोनद्धानि होन्ति; 
४, 1 चम्पविनद्धानि । भिक्खू कुक्ुायन्ता नाभिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसं । 

अनुजानामि, सिक्खवे, गिहिविकतं अभिनिसीदितं, न त्वेव अमिनिपनज्ितु ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा चम्मवन्धेहि' ओगुम्फियन्ति' ¦ भिक्खू कुङ्कचायन्ता 


१. तरुणो-खा० । २. अरुबन्धा-सी०, अन॒बन्धी-म० । ३, चम्मव्दधेहि-म०; चम्मव्ेहि- 
सीम । ४. ओगुम्बियन्ति-सी° » स्यार । 
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नामिनिसीदन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेषं । अनुजानामि, भिक्खवे, बन्धनमतत 
अभिनिसीदितं ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू सउपाहना गामं॑पविसन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सैथ्यथापि ग्री कामभोगिनो ति | भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसं । न, भिक्खवे, सउपाहनेन गामो पविसितव्बो । यो पविसेय्य; आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु गिखनो हीति, न सक्रोति विना उपाहनेन 
गामं पविसि्ु । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनेन भिक्खुना 
सउपाहनेन गाम पविसितुं ति । 

६ १२. सोणङुटिकण्णवत्थु 

२३. तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकच्चानो' अवन्ती विहरति कुरूरघरे 10 
पपातेः पव्यते । तेन खो पन समयेन सोणो उपासको कुटिकण्णो आयस्मतो मदहाकच्चानस्स 
उपद्रको होति । अथ खो सोणो उपासको कुरिकण्णो येनायस्मा महाकचानो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा आयस्मन्तं महाकचानं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो 
सोणो उपासको कुरटिकण्णो आयस्मन्तं महाकच्वानं एतदवोच - “यथा यथाहं, भन्ते, अय्येन 
महाकचानेन धम्मं देसितं आजानामि, नयिदं सकद अगारं अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुप्णं 15 
एकन्तपरियुद्धे सङ्खरिखितं ब्रह्मचरियं चरितुं । इच्छमहं, भन्ते, केसमस्स महारेता 
कासायानि वल्थानि अच्छादेला अगारसा अनगारियं पव्बनजितुं । पन्बजेतु म॑; भन्ते, ४. २8५ 
अय्यो महाकच्वानो" ति' । दक्ररं खो, सोण, यावजीवं एकसेय्यं एकमत ब्रह्मचरियं चरितुं ' | 
द्व, स्वै, सोण, तस्येव अगारिकभूतो बुद्धानं सासन अनुयुज्ञ, काल्युत्त एकसेय्ये एकमत 
ब्रह्मचरियं ति । जथ खो सोणस्स उपासकस्य कुटिकण्णस्स यो अहोसि पञ्बज्ञाभिसङ्खारे सो % 
परिप्पस्सम्मि । दतियं पि खो सोणो उपासको कुरटिकण्णो ` ` 'पे० `" 'ततियं पिखो सोणो ८. 10 
उपासको कुरटिकण्णो येनायस्मा मह।कचानो तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा आयन्तं महाकचानं 
अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सोणो उपासको कुटिकण्णो 
जआयसन्तं महाकचानं एतदवोच - “यथा यथाह, मन्ते, भय्येन महाकचानेन धम्मं देसितं 
आजानामि, नयिदं सुकरं अगारं अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरिपुद्धं सङ्खटिखितं ॐ 
ब्रहमचरियं चरितुं । इच्छामहं, मन्ते, केसमस्युं ओहारे्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेला 
अगारसा अनगारियं पन्बजितुं । पव्बाजेतु म॑, भन्ते, अय्यो महाकच्ानो" ति । अथ खो 

१. महाकचायनो-सी० । २. कुररधरे-सी०, स्या०, रो० । ३. पपतके-म० । ४. एवं वुत्त 
आयस्मा महाक्चानो सोण उपासकं कुरिक्रण्णं एतदवोचः इति अधिको पाटो सखा० पोत्थके दिस्सति । 


[क 


५. चरितुं" ति सी० रो° परत्थकेषु नधि । 
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आयसा महाकच्ानो सोणं उपासकं कुरिकण्णं पव्बाजेसि । तेन खो पन समयेन अवन्ति- 
दक्खिणापथौ अप्पमिक्छुको होति । अथ खो यसा गहाकच्चानो तिण्णं वस्सानं अच्येन 
किच्छेन कसिरेन ततो ततो दसवम्ं भिक्खुसद्घं सन्निपातापेखा आयन्तं सोणं उपसम्पादेसि । 
{ १३. मदहाफवानस्स पञ्चवरपरिदस्सना 
२४. अथ खो आयस्तो सोणस्स वस्संबुहृस्स' रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एवं चेतसो 
5 परिवितक्को उदपादि - युतो येव'खोमेसी मग्वा एदिसोचणएदिसोचाति,न च 
मया सम्मुखा दिद्धे, गच्छेय्याह त भगवन्तं दस्सनाय यष्हन्त सम्मासब्चुद्ध, सचे म उपञज्ञायो 
अनुजानेय्या" ति । अथ खो आयस्रा सोणो सायण्समयं परिसषछाना वृद्धितो येनायसा 
महाकन्वानो' तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता ायसन्तं महाकचानं अभिवादेप्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नौ खो आयस सोणो आयसन्तं महाकच्ानं एतदवोच -- “द्ध 
10 मयु, मन्ते, रदोगतस्स परिसह्ीनस्स' एवं चेतसो परिवितक्ो उदपादि - धुत येव खो 
मे सो मगवा एदिसो च एदिसो चा ति, न च मया सम्मुखा दिष्धे, गच्छेय्याहं तं भगवन्तं 
दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध, सचे मं उप्ज््ञायो अनुजानेय्याः ति, गच्छेय्याहं, मन्ते, 
तं भगवन्तं दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध, सये म उपल्ज्ञायो अनुजानाती" ति । साधु, 
साधु, सोण । गच्छ सवं, सोण, तं मगवन्त दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं । दक्खिस्सति व्व; 
15 सोण, तं मगवन्तं पासादिकं पसादनीयं सन्तिद्ियं सन्तमानसं उत्तमदमथसमधमनुप्प्तं 
दन्तं गततं यतिच्ियं नागे । तेन हि सं, सोण, मम वचनेन मगवतो पादे सिरसा बन्द - 
उपञ्ज्ञायो मे, भन्ते, यस्मा महाकच्चानो मगवतो पादे सिरसा वन्दती ति। एवं च 
वदेहि - “अवम्तिदविखणापथो, भन्ते, सप्पभिक्छुको, तिण्ण मे वस्सानं अयेन किच्छेन 
कसिरेन ततो ततो दसवग्गं भिक्खुसद्घं सन्निपातापेला उपसम्पद्‌ भरुत्थ; अप्पेव नाम भगवा 
% अवन्तिदक्खिणापये अप्पतरेन गणेन उपसम्पदं अनुजानेय्य । अवन्तिदविखणापथे, भन्ते, 
कण्ुत्तरा मूमि खरा गोकण्टकहता; अप्येव नाम मगवा अवन्तिदक्खिणापथे गणङ्गणुपाहनं 
अनुजानेय्य । अबन्तिदिक्खिणापये, भन्ते, नहानगरुका मनुस्सा उदकयुद्धिका; अप्येव नाम 
भगवा अवन्तिदक्िणापथे धुयनहानं अनुजानेथ्य । अवन्तिदक्खिणापये, भन्ते, चम्मानि 
अल्थरणानि, एवकचम्मं अजचम्मं मिगचम्मं । सेय्यथापि, मन्ते, मज्जिमेु जनपद 
४ एरगु, मोरगु* मजार जन्तु," एवमेव खौ, मन्ते, अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानिं 
अस्थरणानि, एठकचम्म अजचम्म॑मिगचम्म; अप्पेव नाम भगवा अवन्तिदकिखिणापये 
चम्मानि अत्थरणानि अनुजानेय्य, एर्कचम्मं अजचम्मं मिगचम्मं । एतरहिः भन्ते, 
मनुस्सा निस्सीमगतानं भिक्छूनं चीवरं देन्ति - द्मं॑चीवरं इत्थच्नामस्स देमा ति । 
१. वस्संवुत्थस्स-सी०, सखा०, रो० । २. मेव-सी° रो । ३. महाकचायनो-सी° । 
४. परतिसष्ठीनस्स~सी० । ५. गुणङ्खणूपाहनं-म ०; गणद्गणूपाहन-रो० । ६. एरमू-म ० । «. मोरमू- 
म० ¦! ८. मज्क्ञार्-रो०; मजाहू-म० । ९. जअन्त्‌-म° । 
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ते आगन्खा अगरैचेनिति -“श््थन्नामेहि ते, आवुसो, मनुस्सेहि चीरं दिक्न ति 
ते कुक्कचायन्ता न सादयन्ति -मा नो निष्सगियं अहोसी ति, अप्येवनाम भगवा चीवर 
परियायं आचिक्खेय्या" ति । एवं, भन्ते, ति खौ आयसम सोमो आयस्तो महाकच्चानस्स' 
पटिस्सुत्वा" उद्वायासना आयन्तं महाकचानं सभिवादेला पदक्खिणं कत्वा सेनासनं संसामेला 
पत्तचीवरमादाय येन सावयि तेन पक्षामि । सनुपुञ्बेन येन सावस्थि जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स 8 » 286 
आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं अमिवादेखा एकमन्तं निसीदि । 
अथ खो भगवा जायसन्तं आनन्दं आमन्तेसि - “द्मस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्छुनो 
सेनासनं पञ्बापेही" ति । अथ खो आयस आनन्दौ -यस्स खो म भगवा जणपितिः 
दमस्य, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्खनो सेनासनं पञ्जपेदी ति, इच्छति भगवा तेन 
भिक्ुना सद्धिं एकविहारे वस्थं, इच्छति मगवा आयस्ता सोणेन सदधि एकविहारे वत्थु 0 
ति- यसि विहारे मगवा विहरति तसि विहारे आयस्तो सोणस्स सेनासनं प्ञापेसि । 

२५. अथ खो मगवा बहुदेव रति अज्ज्लोकासे वीतिनामेत्वा विहारं पाविसि | 
ञआयस्मा पि खो सोणो बहुदेव रति अज्ज्ञोकासे वीतिनामेत्वा विहारं पाविसि । अथ खी 
भगवा रत्तिया पचूससमयं पञ्चुष्षय आयष्पन्तं सोणं अन्डेति ~ “पटिभातु त, भिक्खु, धम्मो 
भासित" ति । एवं, भन्ते, ति खो यस्मा सोणो भगवतो परिस्सुत्वा सब्यानेवं 15 
अहूकवरणिकानि सरेन अमासि । अथ खो भगवा आयस्मतो सोणस्स सरमन्जपरियोसाने 
जल्मनुमोदि ` - “साघु, साधु, भिक्छु । युगदहितानि' खो ते, भिक्छु, अद्कवमिकानि; ८. 19 
सुमनसिकतानि सुपधारितानि । कव्याणियासि ' वाचाय समन्रागतो, विस्सघ्मय, अनेवगलय, 
अस्थस्स विज्जापनिया । कतिवस्सोसि लं, भिक्खू" ति £ एकवस्सोहं, मगवा ति । किंस्स 
पन त्वं, भिक्खु, एवं चिरं अकासी ति ? चिरं दिद्धो मे, भन्ते, कामेसु आदीनवो, अपि च 2 
सम्बाधाः धरावासा ` बहुकिचा * बहुकरणीया ति" । अथ खो मगवा एतमस्थ विदित्वा तायं 
वेखयं इमं उदानं उदानेषि -- 

“्दिस्वा आदीनवं रोके जला धम्मं निरुपधि । 
अरियो न रमती पपे पपे नः एमती सुची" ति ॥ 


अथ खो आयस सोणो - परिसम्मोदति खो मं भगवा, अयं ख्वस्स कारो यं मे 
उपञ्ज्ञायो परिदस्सी ति - उद्रयासना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्या भगवतो पादेसु सिरसा 
निपतिता मगवन्तं एतदबोच - ““उपञ्ज्ञायो मे, मन्ते, आयसा महाकच्चानो" भगवतो पादे 8. 7 


भा ११ क 
[1 





१ महाकचायनस्स-सी° । २. परिस्युणित्वा-स्या० म°; परिदणिल्वा-ये० । ३. अभ्भाु- 
मोदि-म०, स्या० । ४. सुग्गहीतानि-सी० । ५. कल्याणिया पि-म०, कल्याणिया पि सि-स्मा० । 
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सिरसा वन्दति, एवं च वदेति (अवन्तिदक्खिणापथो, मन्ते, अप्पभिक्युको । तिण्णं मे 
वस्सान अयेन किच्छेन कसिरेन ततो ततो दसवगं भिक्खुसद्धं सन्निपातापेसा उपसम्पदं 
अर्त्थ, अप्येव नाम भगवा अवन्तिदकिखिणापभे अप्पतरेन गणेन उपसम्पदं अनुजानेय्य | 
अवन्तिदक्खिणापये, भन्ते, कण्डुत्तरा मूमि खरा गोकण्टकहता; अप्येव नाम भगवा 
5 अवन्तिदक्छखिणापये गणङ्गणुपाहनं अनुजानेय्य । यवन्तिदक्छखिणापये, मन्ते, नहानगरका 
मनुस्सा उदकसुद्धिका, अप्पेव नाम मगवा अवन्तिदक्खिणापथे धुवनहानं अनुजानेय्य । 
यवन्तिदक्छिणापये, मन्ते, चम्मानि अस्थरणानि, एटकचम्मं अजचम्मंमिगचम्मं । 
सेय्यथापि, भन्ते, मज्हिमेु जनपदे एरगु मोस्णु मञ्जारु जन्तु, एवमेव खो, भन्ते, 
अवन्तिद्क्खिणापये चम्मानि अत्थरणानि, एवकचम्मं अजचम्मं मिगचम्म; अप्पेव नाम भगवा 

10 अवन्तिदक्खिणाप्ये चम्मानि अस्थरणानि अनुजानेय्य, एठकचम्म अजचम्मं मिगचम्मं | 
एतर्िः भन्ते, मनुप्सा निस्सीमगतानं भिक्खूनं चीवरं देन्ति - इम चीवरं इत्थन्नामस्स देमा 
ति ते आगन्ता आरीचेन्ति - द्त्थनामेहि ते, आघुसौ, मनुस्सेहि चीवरं दन्न ति । ते 
कुक्कचायन्ता न सादियन्ति - मा नो निस्सगियं अहोसी! ति; अप्येव नाम भगवा चीवरे 
परियाय आचिक्खेय्या ति । 

15 २६. अथ खो भगवा एति निदाने एतस्ि प्रकरणे धम्मि कथ. कता भिक्खू 
आमन्तेसि - “भवन्तिदक्खिणापथो, भिक्छवे, अप्पभिक्खुको । अनुजानामि, भिक्खवे, 
सल्यपचन्तिमेसु जनपदे विनयधरपञ्चमेन गणेन उपसम्पदं । तत्रिमे पन्तिमा जनपदा - 
पुरस्थिमाय दिसाय कजङ्गटं नाम निगमो, तस्स परेन महासास;, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मजस; पुरयििमदक्खिणाय दिसाय सद्वती ' नाम नदी, ततो परा पचन्तिमा 

जनपदा, जरतो मजे; दक्छखिणाय दिसाय सेतकण्णिके नाम निगमो, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्ज; पच्छिमाय दिसाय थूणं नाम ब्राह्मणगामो, ततो परा पन्तिमा 
जनपदा, आओरतो मज्ज्ञः उत्तराय दिसाय उसीरद्धजो नाम पव्वतो, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओतौ मञ्ज्े । अनुजानामि, मिक्खवे, एवरूपेयु पच्न्तिमेसु जनपदे विनयधर- 
पञ्चमेन गणेन उपसम्पदं ¦ अवन्तिदक्खिणापे, मिक्छवे, कण्टुत्तरा भूमि खरा गोकप्टकहता । 

४ अनुजानामि, भिक्खवे, सन्बपच्न्तिमेु जनपदेसु गणङ्णुपाहनं । अवन्तिदपिखणापथ, 
मिक्वे, नहानगस्का मनुस्सा उदकसुद्धिका । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बपच्चन्तिमेस 
जनपदे धुवनहानं । अवन्तिदक्खिणापये, भिक्छवे, चम्मानि अत्थरणानि, एठकचम्मं 
अजचम्मं मिगचम्मं । सय्यथापि, भिक्छवे, मज्छिमेसु जनपदे एरणु मोरु मजार जन्तु, 
एवमेष खो, भिक्खवे, अवन्तिदक्खिणापये चम्मानि अत्थरणानि, एठकचम्म अजचम्मं 

० मिगचम्मं । अनुजानामि, भिक्खवे, सब्बपचन्तिमेसु जनपदेसु चम्मानि अल्थरणानि, एठकचम्मं 
अजचम्मं मिगचम्मं । इध पन, भिक्छवे, मनुस्सा निस्सीमगतानं भिक्खूनं चीवरं देन्ति - 

१, वदति-रो ° । २. धम्मिकर्थं -रो०। ३. गजद्गलं-म ० ४. तस्सापरेन-सी० । ५. सकलवती-सी ° । 
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इमं चीवरं इत्थन्नामस्स देमा ति। अनुजानामि, भिक्छवे, सादियिजं+ न ताव त गणनपगं 
याव न हत्थं गच्छती" ति । 
चम्मक्खन्धकं * पञ्चमं" । 
६ १४. तस्सुदानं 
राजा च मागधो सोणो असीतिसहस्सिस्सरो । 
सागतो गिज्छकूटसि बहुं दस्सेसि ' उत्तरं ॥ 
पव्बल्नारद्ध भिज्ञिघु वीण एकपससिकं । 
नीट पीता खोहितिका मञ्चाः कष्टमेव च ॥ 
महार्गमहानामा वद्धिकाः च परिक्छिपि । 
खह्का` पुरपाटि"".च तूरुतित्तिरमेण्डजा ॥ 
विच्छिका मोरचित्रा च ` सीहव्यण्धा च दीपिका । 
अजिनुहा मञ्नारी च काटोद्कपर्खिय'" । 
फालितुपाहना खीख' ` घोतखाणुखटखय । 
ताख्वेद्धतिणं चेव सुञ्चबन्बजहिन्तस'* | 
कमरकम्बर्सोवण्णा रूपिका मणि वेदुरिया% । 
फलिका केसकाचा च तिपुसीसं च तम्बका ॥ 
गावी यानं गिखनो च पुरिसायुत्तसिविका"* । 
सयनानि महाचम्मा गोचम्मेहि च पापको ॥ 
गिहीनं चम्मवद्धेहि पविघन्ति गिखयनो | 
महाकचायनो सोणो सरेन अदहुकवभिकं । 
उपसम्पद्‌ पञ्चहि * गणङ्गणा ° धुवसिनापना ^" 
चम्मत्थरणानुञ्जासि न ताव गणनूपगं । 
अदासि? मे प्रे पञ्च सोणसेरस्स नायको ति । 
हमाश्हि सन्धके वत्थूनि तसह । 
चम्मक्खन्धकं निदितं ।' 


-------@ 
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६. भेसजक्खन्धकं 
९ १. पश्च मेख्नकथा 

१. तेन समयेन बुद्धो मगवा सावल्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 

आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खूनं सारदिकेन आबाधेन पुष्ानं यागु पि पीता उगच्छति, 
मत्तं पि युत्त उगणच्छति । ते तेन किसा होन्ति, दा, दुव्बण्णा, उप्पण्डुप्प्डुकजाता, 
धमनिसन्थतगत्त ¦ अदसा' खो सगवा ते भिक्खू किसे ख्खे दुख्क्णे रउप्पण्डुप्पण्डुकजाते 
5 धमनिसन्थतगत्ते, दिसवान आयन्तं आनन्दं मन्तेसि - “किं नु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्खू किसा, चखा, दुव्बण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता" ति ? एतरहि, मन्ते, 
भिक्खूनं सारदिकेन आवाधेन फुटानं यागु पि पीता उणच्छति, भक्त पि मुत्तं उभच्छति । 
ते तेन किसा हनि" टखा, दुब्वण्णा, उप्पण्डुप्पप्डूकजाता; धमनिसन्थतगत्ता ति । अथ खौ 
भगवतो रोगतस्स पटिसष्टीनस्स! एवं चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो भिक्छूनं 
10 सारदिकेन आवाधेन फुष्नं यागु पि पीता उगणच्छति, मत्तं पि मुत्तं उगच्छति । ते तेन 
किसा होन्ति", खा, दव्बण्णा, उप्पण्डप्पण्डुकजाता, घमनिसन्थतगत्ता । किं नु खो अहं 
भिक्छूनं भेसल्नं अनुजानेय्यं, यं भेसलञ्चेव अस्स भसज्सम्मतच्च कस्स, आहारतथन्च' 
फरेय्य, न च ओच्छारिको आहाये पन्नायेय्या ति? अथं खो भगवतो एतदहोसि - “इमानि 
खो पञ्च मेसज्नानि, सय्यथीदं - सपि, नवनीतं, तेर, मधु, फाणितं; भेसल्नानि चेव भेसज- 
15 सम्मतानि च ोकस्स, माहारत्थश्च फरन्ति, न च ओव्छारिको आहारो पञ्मायति । यन्नाहं! 
भिक्खूनं इमानि प्च मेसल्ञानि अनुजनेय्यं, काले परिगता काटे परिभृन्जितु" ति। अथ खो 
मगवा सायण्टसमर्य पटिसष्ाना बुद्धितो एतसि निदाने एतस्ि प्रकरणे धम्मि कथं कता 
भिक्खु जमन्तेसि - “इध मय्दं, भिव्खवे, रहोगतस्स परिसष्टीनस्स' एवं चेतसो परिवितकरो 
उदपादि -- "एतरहि खो भिक्छूनं सारदिकेन माबाधेन फुट्नं यागु पि पीता उग्मच्छति, भन्तं पि 
20 भुत्तं उगच्छति। ते तेन किसा होन्ति“ रखा, दव्वण्णा, उप्पष्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थत- 
गत्ता । किं नु खो अहं भिव्छुनं भेसजं अनुजानेय्यं, यं भेसलश्चेव अस्स मेसज्नसम्मतश्च लोकस्स, 
आहारत्थच्च फरेय्य, न च जढठारिको आहारो प्नायेय्या' ति । तस्स मयं, भिक्छवे, एतद्‌- 
होसि मानि खो पञ्च भसलानि, सय्यथीदं - सप्पि, नवनीतं, तेर, घु, फाणितं; भेसल्नानि 
चेव मेसज्जसम्मतानि च छोकस्स, आहारत्थश्च फरन्ति, न च ओठारिको आहारो पञ्मायति । 
2 यन्नूनाहं भिक्खुनं दमानि पञ्च भेसल्जानि जनुजानेय्यं, काले परिगता काटे परिभ॒ञ्चितु 
ति। अनुजानामि, भिक्छवे, तानि प्च भेसज्ानि कारे परिगगहेखा काटे परिभुञ्जितु" ति । 


१ अदृस-रो* । २. सी०, या०, रो० पोत्थकेु नस्थि । ३. पतिसष्टीनस्स सी० । ४, सी०, 
स्या ०, रो ° पोत्थकेषु नत्थि । ५. आदहारत्तत्च-रो० । ६. सेप्यथिदं-म० । ५. यँनूनाह-प०, रो । 
८, सायन्हसमय । ९. पतिसद्टीनस्स-सी° । १०. द्योन्तिः ति सी° सया० रो° पोत्थकेषु नल्थि । 
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२. तेन खो पन समयेन भिक्खू तानि प्च मेसज्ानि काठे परिगहेखा काले 
परिमुज्ञन्ति । तेसं यानि पि तानि पाकतिकानि द्खानि मोजनानि तानि पि नच्छादेन्ति, पगेव 
सेनेसिकानिः ! ते तेन चेव सारदिकेन आवाधेन फुट, दमिना च मत्ताच्छादकेन, ' तदुभयेन 
भिय्योसोपत्ताय+ किंसा होन्ति, द्खा, दब्बण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । 
अदा" खो मगवा ते भिक्खू मिय्योसोमत्ताय किसे छे दुञ्ण्णे उप्पण्डुप्पष्डुकजते० 
धमनिसन्थतगत्ते, दिस्वान आयसन्तं आनन्दं आमन्तेसि - “किं नु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्छु भिय्योसोमत्ताय किप, दा, दुञ्बण्णा, उप्पण्डप्यण्डुकजाता, घमनिसन्थतगत्ता" ति? 
एतरहि, भन्ते, भिक्खू तानि च" पञ्च मेसन्नानि काटे परिगता काटे परिभु्लन्ति । 
तेसं यानि पि तानि पकतिकानि दानि भोजनानि तानि पि नच्छादेन्ति, प्रगेव 
सेनेसिकानि ! ते तेन चेव सारदिकेन आबाधेन फुट, इमिना च मत्ताच्छदकेन, तदुभयेन 10 
भिय्योसोमत्ताय किसा, दा, द॒ब्बण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकनाता, धमनिसन्थतगत्ता ति। अथ खो 
मगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि; 
भिक्छवे, तानि पच्च भेसज्नानि परिगहेखा कले पि विकले पि परिभुद्चितु" ति । 

३. तेन खो पन समयेन गिखनानं भिक्ूनं वसेहि भेसन्नेहि अत्थो होति । 
मगवतो एतमलत्थं आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, वसानि भेसज्ानि -अच्छवसं, मच्छवसं, 15 ८. 
सुसुकावसं, सुकससं, गद्रभवसं ~ काटे पटिगहितं कले निप्पक्त कलि संस्र" तेरपरिभोगेन 
परिभित । विकटे चे, भिक्छवे, परिहितं विकाले निप्पक्र विकाले संस, तं चे 
परिभुञ्चेय्य, आपत्ति तिण्णे दुक्रयनं । काटे चे, भिक्छवे, परिगहितं विकाटे निप्पकर 
विकाठे संपद, तं चे परिभञ्चेष्य, आपत्ति द्विच दक्रगनं । काले चे, भिक्खबे, परिमहिते 
काले निप्पक्कं विकाले संस्र, तं चे परिभ॒ञ्चेय्य, आपत्ति दुकर्स्स । काले चे, भिक्खवे, 20 
परिमितं काठ निप्पक्क काठे ससह त चे परिभद्धेप्य, अनापत्ती ति । 

$ २. मूलादि भेदक्तलकथा 

४. तेन खो पन समयेन गिलनानं भिक्छूनं मूलेहि मेसजेहि अत्थो दयेति। 
मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, मूखनि भेसज्नानि ~ हलि,“ सिङ्जिविर ८. %ण 
वच॑, वचस्थं,“ अतिविसं, कटुकरोहिणि, उसीरं, महमुत्तकं, यानि वा पनञ्नानि पि अयि 
मूलानि भेसज्नानि, नेव खादनीये खादनीयस्थ"* फरन्ति, न मोजनीये भोजनीयत्थं" फरन्ति, % 
तानि - पटिग्गहेवा यावजीवं परिहरतु; सति पये परिभृ्ितुं । असति प्ये परिभञ्न्तस्स 
आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 

१. सेनेसितानि-म० । २ भत्ताच्छन्दकेन-रो० । ३. भिध्योसो मत्ताय-म `, सया०; भीथोसोमत्ताय- 
सी । ४. अदस-रो० । ५. सी, खा०, रो पोत्थकेषु नलत्थि। & निपक्कं-खा०, रो । ७ संसत्त- 
सी° । ८. हदिदु-घ्या०, रो° । ९. वचत्ते-म ० । १०. खादनियत्तं रो° । ११. भोजनियत्त-से° । 
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तेन खो पन समयेन गिखनानं भिक्ूनं मूलेहि भेसजेहि ट्ेहि अलो होति । 

भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, निसद निसदपोतकंः ति । 
तेन खो पन समयेन गिखानानं भिक्खूनं कसावेहि भेसजेहि अत्थो होति । मगवतौ 
एतमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, कसावानि भेसन्ननि - निम्बकसावं, कुर्जकसावं, 
5 पटोटकसावं,* पमावकसावं,' नत्तमाट्कसावं, यानि वा पनञ्ञानि पि अयि कसावमेसजानि" 
नेव खादनीये" खादनीयं फरन्ति, न मोजनीये. मोजनीयत्थ फरन्ति, तानि ~ परिगहेखा 
यावजीवं परिहरतु; सति पच्चये परिमृ्जितु । असति प्ये परिभुज्न्रस्स आपत्ति दुक्ररस्ा ति। 
तेन खो पन समयेन गिखनानं भिक्छनं पण्णेहि भेसजेहि अस्थो होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पण्णानि भेसञ्ञानि ~ निम्बपण्णे, कुटजपण्णं, 

10 पटोरपष्णे, सुरसिपण्णं, कप्पासपण्णं,* यानि वा पनन्जानि पि अघ्थि पण्णानि भेसज्नानि, नेव 
खादनीये खादनीयस्थं फरन्ति, न भोजनीये भोजनीयत्थं एरन्ति- * ` पे०** * । 

तेन खो पन समयेन गिखनानं भिक्छूनं फठेहि मेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेपं । अनुजानामि, भिक्खवे, फखनि भसानि - विषङ्ग, पिप्परि, मरिचं, 
हरीतकं,` विभीतकं," आमट्कं, गोटूफलं,'' यानि वा पनञ्जानि पि अस्थि फलनि भेसजानि, 

15 नैव खादनीये खादनीयव्थं फरन्ति, न मोजनीये भोजनीयत्थ परन्ति * पे०.** । 

तेन खो पन समयेन गिखनानं भिक्छूनं जतूहि भेसजेहि अस्थो होति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेरुं । अनुजानामि, भिक्खवे, जतूनि भेसजानि - दिङ्खु,'' हिङ्कुजतु ` हिङ्घसि- 
पाटिकं, तकं, तकपक्ति, तकपणिण, सज्नुरुसं, यानि वा पनञ्जानि पि सधि जतूनि भेसलजनानिः 
नेव खादनीये खादनीयत्थं फरन्ति* "पे `“ । 

% तेन खो पन समयेन गिरानानं भिक्खूनं रोणेहि भेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, लेणानि भेसजानि - साम, काठखोणं, सिन्धवं 
उन्मद, विर, "यानि वा पनम्जानि पि अस्थि कोणानि मेसल्जानि, नेव खादनीये खादनीयरथ 
परन्ति, न भोजनीये भोजनीयस्थं फरन्ति, तानि - परिहत यावजीवं परिहरितु; सति पच्चये 
परिुञ्ञितुं । असति पच्चये परिभज्न्तस्स आपत्ति दुकरस्सा ति। 

% ५. तेन खौ पन समयेन आयस्तो आनन्दस्य उपञ्ज्रायस्स आयस्मतो 
बेर्रसीसस्स" थुच्छच्छाबाधो होति । तस्स टसिकाय चीवरानि काये र्गन्ति, तानि 
भिक्खू उदकेन तमेवा तेमेला अपकङ्न्ति । अदसा खो भगवा सेनासनचारिकं 

१, निसदपो्तं-स्ा, रो° । २. रो° पोत्थके न दिस्सति । २. पक्कवकसावं -रो०; फगवकमाव- 
म० 1 ४. कसावानि भेसज्जानि-सी०, स्या° । ५. खादनिये-रो° । ६ भोजनिये-रो० । ७. कप्पा- 
सिक्रपण्ण--रो०; कप्पासिपण्ण-सी०, सखा०। ८. पिप्पल-रो°; पिप्फरलि-सी०, स्या । ९. टरीटकं- 
सी० । १०. विभीटक॑-सी० । ११. गोठपफर्ट-स्या० । १२. दिद्ध-सी०, रो०। १३. हिङ्जतु-सी०, 
रो० 1 १४. बिका-सी> । १५. बेलद्धिसीसस्सं सी °; वेल्ट्रसीसस्स-स्या ० । 
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आिण्डन्तो ते भिक्खू तानि चीवरानि उदकेन तेमेत्वा तेमेखा अपकङ्न्ते, दिस्वान येन 
ते मिक्ख्‌ तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला ते भिक्खू एतदवोच - “किं इमस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो 
ञागाधोः ति? इमस्स, मन्ते, आयस्तो थुख्कच्छाबाधो, ख्सिकाय चीरानि काये रम्गन्ति, 
तानि मयं उदकेन तेमेला तेमेला अपकड्ामा ति । जथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, यस्स कण्डु वाः 
पिका वा, अस्सावो वा, थुद्कच्छुः वा आबाधो, कायो वा दुगन्धो, चुण्णानि भेसन्नानि; 
अगिखनस्स छकणं मतिं रजननिषपपक्षः । अनुजानामि, मिक्खवे, उदुक्छरु मुसर"” ति । 

तेन सो पन समयेन गिलखनानं भिक्छूनं चुण्णेहि मेसजेहि चाङितिहि अत्थो 
होति | मगवतो एतमत्थं आरेचेसं । अनुजानामि, मिक्वे, चुण्णचाटिनि* ति । सण्देहि 
अत्थो होति । भगवतो एतमत्थं जरोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, दस्सचारिनिं ति। "0 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनी अमनुस्सिकाबाधो होति । त आचरियुपञ्ज्ाया 
उपहन्ता नासर्विखु अरोगं कातुं । सो सुकरसून गन्वा आमकमंसं खादि, आमकलोहितं 
पिवि । तप्स सो अमनुस्सिकावाधो पटिप्यस्सम्मि । मगवतो एतमत्थ जरोचें । अनुजानामि, 
मिक्छवे, अमनुस्सिकाबाधे आमकममसं आमकलोहिपं ति । 

६. तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्स भिक्खुनो चक्छुरोगाबाधो होति । तं भिक्खु "५ 
परिगहेत्ा उच्चारं पि पस्सावं पि निक्छामेन्ति । अदा खो मगवा सेनासनचारिकं 
आदहिण्डन्तो ते भिक्खु तं भिक्खुं परिगहेवा उरं पि पस्सावं पि निक्छामेन्ते, दिखान 
येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा ते भिक्खू एतदवोच - “किं इमस्स, भिक्खवे; 
भिक्खुनो भावाधो ति १ इमस्स, भन्ते, आयस्तो चक्खुरोगाबाधो । इमं मयं परिगहेवा उच्वारं 
पि पस्सावं पि निक्छामेमा ति । जथ खो भगवा एतस्ि निदाने एसि पकरणे धम्मि कथं कृतवा 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, अ्चनं - कारञ्जं, रसद्धनं, सोतञ्नं, गेस्वं; 
कप" ति । अ्चनूपपिसनेहि' अत्थो होति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, चन्दन, तगरं, काव्मनुसारिय, ताटीसं, मदस॒त्तकं ति । तेन खो पन समयेन भिक्स 
पिद्रनि अञ्चनानि थार्कैषु* पि सरावकेसु पि निविखिपन्ति; तिणचुण्णेहि प पंुकेहि पि 
ञओकिरियिन्ति । मगवतो एतमसत्थ आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्चनिं ति । % 

तेन खो पन समयेन छव्बगिया सिक्ख उवावचा सञ्चनियो धरन्ति - सोवण्णमये, 
रूपियमयं । मनुस्सा उज्क्रायन्ति खिय्यन्ि विपाचेन्ि - सेय्यथापि गिही काममोगिनो 
ति । मगवतो एतमत्थं भरोचेसुं । न, मिक्छवे, उचावचा अञ्नियो धारेतव्वा । यो 





१. युशकच्छा-सया०, रो° । २. रजननिप्क-घा०, रो । ३ चारनि-सखा०, रो + ४. कप- 
छ्कं-सी° । ५. अजनुपसिसनेहि-रो०; अजनूपपिसनेहि-म० । ६. चस्केषु-म०, थाद्िकिदु-रो° । 
५. ओकीरियन्ति-सी° । ८, अजनी-म० । रो०, स्ा० । ९, सीयन्ति-सी०, सा०, रो° । 
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धारे्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्धिमियं, दन्तमयं, विसाणमयं, नदमयं, 
वेदमय, कटरुमयं, जतुमय, फटमयं, खोहमय, सङ्खनामिमयं ति । 

तेन खो पन स्मयेन अञ्लनियो अपारुता होन्ति, तिणचुण्णेहि पि प॑सुकेहि पि 
ओकिरियम्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचें । अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधानं ति । 

5 अपिधानं निपतति । मगवतो एतभत्थ आरोचेसं । अचुजानामि, यिक्छवे, सुत्तकेन बन्धिखा 
अञ्ञनिया बन्धितुं ति । अज्ञनी फति । भगवतो एतमत्थ आयेचेद्ं । अनुजानामि, 
मिक्छवे, युत्तकेन सिन्बेतुं ति । ट 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्घुठिया अञ्जन्ति, अक्खीनि दुक्खानि होन्ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्ञनिपसखकं ति । 

10 तेन खो पन समयेन छल्यगिया भिक्खू उच्चावचा अञ्जनिसखकायो' धरेन्ति - 
सोवण्णमयं ्पियमयं । मनुस्सा उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेम्ति- सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । न, भिक्छवे, उचावचा अञ्जनिसलका 
धारेतव्बा । थो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । जनुजानामि, भिक्छवे, अहमयं ` - -पे० . 
सङ्कनाभिमयं ति । 

16 तेन खो पन समयेन अञ्चनिसलका भूमियं पतिता! फष्सा होति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेषुं । अनुजानामि, भिक्खवे, सलकोधानियं* ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्जनं पि अञ्जनिसलकं पि हस्येन परिहरन्ति । 
मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्चनित्थविकं ति । अंसबन्धको' न 
होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेघं । अनुजानामि, भिक्छवे, अंसबन्धकं बन्धनसुत्तकं^ ति । 

0 ७. तेन खो पन समयेन आयस्तो पििन्दवच्छस्स सीसाभितापो होति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेयुं । अनुजानामि, यिक्छवे, मुद्धनि तेखकं ति । नक्खमनीयोः होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, नस्थुकम्मं ति । नथु गर्ति । भगवतो 


[० [व 


एतमत्थं आरोचेु । अनुजानामि, सिक्छवे, नलयुकरणि ति । 


तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू उच्वावच्‌ नत्थुकरणियो धरन्ति - 

% सोवप्णमयं रूपियमयं । मनुस्सा उज्ज्रायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेथ्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति! मगवतो एतमत्थ ञरोचेदुं । न; भिक्छवे, उचाव्वा नल्थुकरणी 
धारेतन्बा । यो धार्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्धिमयं ` * ` पे० .“ 
सङ्खनायिमयं ति । नच्थुं विसमं आसिञ्चन्ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । अनुजानामि 

१. निपतति-रे० । २. अज्ञनीसरक्ायो-स्या° । ३. पतति-स्ा० | ४. संखाकठानियै-म० 


५. अंसबद्धको-म०; अंसवद्रको-सी० । ६. वन्धनसुत्त-सी० । ७. पििन्दिक्च्छस्स-सी० । ८, नक 
मनियो-म° 
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भिक्खवे, यमकनघ्युकरणि ति । नक्छमनीयो होति । मगवतो एतभत्थं आरोचेद्ं । अनुजानामि; 
भिक्छवे, धूमं पातुं ति । तन्नेव बट आरिम्पेखा पिवन्ति कण्डोः दहति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छबे, धूमनेत्त ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वगिया भिव्खु उच्चावचानि धूमनेत्तानि धारेन्ति - सोवण्णमयं 
रूपियमयं । मनुस्सा उज्छ्रायन्ति चिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिरी कामभोगिनो ति ।5 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसं ¦ न, भिक्छवे, उच्चावचानि धूमनेत्तानि धारेतब्बानि । यो 
धरिथ्य, आपत्ति द्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उह्टिमयं ` ` पे० ` ` `सङ्खनामिमय ति । 

तेन खो पन समयेन धूमनेत्तानि अपारतानि होन्ति, पाणका पविसन्ति । भगवतो 
एतमस्थं आयेचेसं । अनुजानामि, पिक्छवे, अपिधानं ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू धूमनेत्तानि हस्थेन परिहरन्ति । भगवतो एतमत्थं 10 
आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, धूमनेत्तथविकं ति । एकतो घंसियन्ति । गवतो एतमस्थं 
आसेचेदं । अनुजानामि, भिक्छवे, यमकथविकं ति । अं्तबन्धको न होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेद्ं । अनुजानामि, भिक्छवे, अंसबन्धकं बन्धनदुत्तकं ति । 

८, तेन खो पन समयेन आयस्तो पिखिन्दवच्छस्स वाताबाधो होति । बेजा >. °, 
एवमाहसु - “तेर पचितब्ब” ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, 1 "म 
तेरुपाकं ति । तसि खो पन तेरपाके मजं पक्खिपितव्चं होति । सगवतो एतमत्थं यारोचेसुं । 
अनुजानामि, भिक्खवे, तेख्पाके मज्ञं पक्छिपितु ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वगिया भिक्खू अतिपव्खत्तमल्नानि तेखनि पचन्ति, तानि 
पिवित्वा मलजन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । न; भिक्छवे, अतिपविखित्तमल्नं तें 
पातव्बं । यो पिवेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो । अनुजानामि, मिक्छवे, यसि तेरुपाके मज्नस्स % 
नः वष्णो न गन्धो न रसो पञ्जायति, एवरूपं मजञपक्खित्त तेर पातुं ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छूनं बहुं अतिपक्खित्तमजन तेरं पकं होति । अथ खो 
भिक्छूनं एतददहोसि - “कथं नु सो अतिपक्खित्तम्ने तेटे पटिपन्नितव्वं" ति १ । भगवतो 
एतमस्थं आरोचेदुं । अनुजानामि, भिक्छवे, जब्भञ्लनं अधित ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पिलिन्दवच्छस्स बहुतरं' तेरं पक्क होति, तेखमाजनं % 
न विज्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं ¦ अनुजानामि, भिक्छवे, तीणि तुम्बानि - 
सोहतुम्बं, कटटरतुम्बं, फर्तुम्ब ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पिखिन्दवच्छस्स अङ्गवातो होति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेदं । अनुजानामि, भिक्छवे, सेदकम्मं ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतम 





~~ ~----~--~-----------~ 


१. कण्ठं-रो० । २. इमसि ठे सीहल्पोत्थके नन च वण्णो नच गन्धो नच रसोः ति पामरे 
दिस्सति । ३. वहूं-सी०, स्या० । 
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आरोचेद्ं । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्भारसेदं ति } नक्खमनीयो होति । मगवतो एतमत्थं 
आयेचेषं । अनुजानामि, भिक्छवे, महासेदं ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, मङ्गोदकं ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेयुं । अनुजानामि, मिक्छवे, उदककोटकं ति । 

. 8 5 तेन्‌ खो पन समयेन आयस्तो पिखिन्दवच्छस्स पञ्बवातो होति । मगवतो एतमत्थं 
आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, रोहितं मोचेतु ति । नक्खछमनीयो होति । मगवतो 
एतमःथ आरोचेसं । अनुजानामि, मिक्खवे, रोहितं मोचेत्वा विसष्णेन गहे" ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स पादा फार्ता' होन्ति । भगवती 

एतमत्थं आरोचेस्ं । अनुजानामि, भिक्छवे, पादञ्मञ्चनं ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो 
10 एतमत्थं आरोचेदुं । अनुजानामि, रिक्छवे, पजं जभिसङ्करितं ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्ुनो गण्डाबाधो होति । भगवतो एतमल्थं 

आरोचेदं । अनुजानामि, भिक्छवे, सत्थकम्मं ति । क्सावोदकेन अलत्थो होति । मगवतो 

एतमस्थं आरोचेघ्ं । अनुजानामि, भिक्वे, कसावोदकं ति । तिर्ककषेन अस्थो होति । 

भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, तिल्कक्तं ति । कृबरिकाय अस्थ 

15 होति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, कबङिकं ति । वणबन्धन- 

चोखेन* अस्थ होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, वणबन्धनचोरं ति। 

वणो कण्डुवति ! मगवतो एतमत्थं आयेचें । अनुजानामि, भिक्वे, सासपकुडन" फोसितुं 

7. 06 ति । वणो किलिज्ञित्थ । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अुजानामि, भिक्खवे, धूमं कातुं ति। 
वणम॑सं* बुद्धाति ! मगवतो एतमत्थ आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, खेणसक्छरिकराय 

% छिन्दितुं ति । वणो न रहति । भगवतो एतम्थं आरोचें । अनुजानामि, भिक्खवे, 
वणतेर ति ! तेर गस्ति । मगवतो एतमत्थं भारोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, विकापिकं 
सव्यं वणपटिकम्मं ति । 

९, तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु अहिना दद्र दयति । मगबतो एतमत्थं 

आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, चत्तारि महाविकटनि दातु - गूथ, सुत्त, छारिकि, म्तिकं 

2९ति । अथ खो भिक्छूनं एतदहोसि ~ “अप्पटिगहितानि नु खो उदाहु परिगहेतब्बानी' 

ति। भगवतो एतमस्थं मरोचेद्युं । अनुजानामि, भिक्सवे, सति कप्पियकारके पटिमह पेतु, 
असति कप्पियकारके सामं गहेखा परिभन्ञितुं ति । 

8. 999 तेन खो पन समयेन मञ्यतरेन भिक्खुना विसं पीतं होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचें । अनुजानामि, भिक्खवे, गथ पायेतुं ति । जथ खो भिक्खूनं एतदहोसि 





१. गद्ेतु-म ० । २. फलिता०-म० । ३. वणबन्धनचोरुकेन-सी ०; वेणबन्धने चोकेन~-म° । 
४. सासपबुदरेन-रो°, म० । ५. बह्मुमसं-सी०, सया०, म० । ६. रूदति-सा०, रो° । 
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“अप्परिगहितः नु खो उदाहु परिग्गहेतव्बो” ति भगवतो एतमस्थ आरेचेस । 
अनुजानामि, भिक्छवे, यं करोन्तो परिभण्ह्‌।ति, स्वेव पटिगहौ कतो, न पुन पुटिगहेतव्बो ति। 

१०. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो धरदिन्रकावाधो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, सतारो पयेतुं ति | 

तेन सो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु दद्गहणिको होति । मगवतो एतमत्थ 8 
ञआयेचेयुं । अनुजानामि, भिक्छवे, आमिसखारं पये ति । 

तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्सुनो पण्डरोगावाधो होति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, स॒त्तदरीतकं* पयेतं ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्ुनो छविदोसागाधो होति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, गन्धलेपं कात ति । 10 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्सु अभिसन्नकायो होति । भगवतो एतमल्थं 
आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, विरेचनं पातुं ति । अच्छकल्चिया अत्थो होति । मगवतो 
एतमत्थं आरोचेखं । अनुजानामि, मिक्खवे, जच्छकञ्चि* ति । अकरयूसेन अत्थो होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, अकयरयूसं ति । कटाकटेन अत्थो 
होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । अनुजानामि, सिक्छवे, कटाकटं ति! परिच्छादनीयेन 1 
अत्थो होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, परिच्छादनीयं ति । 

६ ३. पिलिन्द वच्छवल्थु 

११. तेन खो पन समयेन यस्मा पिरिन्दवच्छो' राजगहे पल्मारं सोधापेति 
रेण कत्तुकामो । अथ खौ राजा मागधो सेनियो बिण्िसारो येनायसा पिखिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भायसन्तं पिखिन्दवच्छं अभिवादेखा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नौ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयसन्तं पिखिन्दवन्छं एतदवोच --% 
“कि, मन्ते, थेरो कारापेती" ति? पव्मारं, महाराज, सोधापेमि, टेणं कत्तुकामो ति । अल्थो, 
मन्ते, अय्यस्स आरामिकेना ति १ न खो, महाराज, मगवता आरामिको अनुन्जातो ति । तेन 
हि, भन्ते, मगवन्तं पदिपुच्छित्वा मम आरोचेथ्याथा ति । "एवे, महाराजा" ति खो आयस्मा 
पिङिन्दवच्छो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स विष्िसारस्स प्चस्सोसि । 

अथ खी सायसमा पिखिन्दवच्छो राजानं मागधं सेनियं बिग्बिसारं धम्मिया कृथाय % 
सन्दस्सेसि, समादपेसि, ससुततेजेसि, सम्पहंसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
आयस्ता पििन्द्वच्छेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुततेजितो सम्पहंसितो 
उद्मयासना आयन्तं पिखिन्दव्च्छं अभिवादेखा पदक्खिणं कला पक्छामि । मथ खो 
आयस पिरिन्दवच्छो भगवतो सन्तिके दूतं पाहेसि - “राजा, भन्ते, मागधो सेनियो 
म. अपटिगितो-सी०, खार, र०। २. पटिग्गदापेतन्बो-रो° | ३. मुत्तदरीरकं-सी° । 


४, अत्थक्रञिकं-स्या०, रो° । ५. पििन्दिवच्छो-सी° । 
मह्‌ावम्मो-२९ 
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निम्बिसारौ आरामिकं दातुकामो । कथं नु खो, भन्ते, मयाः परिपन्नितव्वं” ति? अथ खो 
भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकाणे धम्मि कथं कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्छवे, आरामिकं" ति । 


द्ति्यं पि खो राजा माणघो सेनियो बिन्िसारो येनायस्मा पिलिन्दवच्छो तेनुपसङ्मि, 

¢ उपसङ्कमिता आय्मन्तं पिखिन्दवच्छं अभिवादेवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिननो 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो ञायस्मन्तं पिखिन्दवच्छं एतदयोच ~ “अनुञ्मातो, 
भन्ते, भगवता भरामिको" ति £ एवं, महाराजा ति । तेन हि, मन्ते, अय्यस्स आरामिकं 
दम्मी ति! मथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सायस्मतो पिलिन्दवच्छस्स आरामिकं 
परिस्सुला,' विश्सरिला, चिरेन सतिं पटिरुमिला, अम्मतरं सन्बत्थकं महामत्तं आमन्तेसि - 
10 धयो मया, मणे, अय्यस्स जरामिकफ़ो पटिस्य॒तो, दितौ सो जरामिको" तिश्नखोः देव, 
अय्यस् आरामिको दिन्नो ति। कीव चिरंनुखो, मणे, इतोदहित' होती तिथ खो 
सो महामत्तो रत्तियो विगणेला' राजानं मागधं सेनियं विम्बिसारं एतदवोच - “पञ्च, देव, 
रत्तिसतानी" ति) तेन हि, मणे, जथ्यस्स पञ्च आरामिकसतानि ददी ति। “एव, देषा? ति 
खो सो महामत्तो र्नो मागधस्स सेनियस्स बिग्िारस्स पटिस्युला आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स 
15पृन्च आरामिकसतानि पादासि," पार्यिक्ो गामो निविसि। आरामिकगमोः तिपिनं 


आहं, पिलिन्दगामो ति पि नं हु । 


१२. तेन खो पन समयेन आयस्मा पिखिन्दवच्छो तसि गामके कुद्पको होति | 
अथ खो यस्मा पिछिन्दवच्छो पुव्यण्डसमयं निवासेवा पत्तचीवरमादाय पिलिन्दगामं 
पिण्डाय पाविसि। तेन खो पन समयेन तस्मि गामके उस्सवो होति । दारका अरङ्गता 

20 माखाकरिता कीठन्ति“ । जथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो पिलिन्दगामके सपदानं पिण्डाय 
चरमानो येन अञ्जतरस्स आरामिकस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने 
निसीदि। तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता मञ्मे दारके अलङ्कते'" 
माखकरिते पस्पिला रोदति - भारं मे देथ, अरुङ्कारं मे देथाः ति । अथ खो आयसमा 
पिखिन्दच्छो तं आयमिकिनिं एतदवोच - “किस्सायं दारिका रेदती" ति ? अय, भन्ते, 

ह दारिका समञ्जे दारके जखङ्कते माखकरिते पस्सित्वा रोदति - भारं मे देथ, अलङ्कारं मे 
देथाः ति। कुतो जम्हाकं दुगतानं माख, कुतो अलङ्कारे ति? अथ खो आयस्मा 
पिलिन्दवच्छो अन्जतरं विणण्डुपकं" गेला तं आरामिकिनिं एतदबोच - “हन्दिमं 

१, सी ०, सया०, रो° पोत्थकेष नस्थि । २. परिस्छणित्वा-सखा०; परिशुणित्वा-रो० । ३. हित- 
रो०; रत्ति-स्ा०; ददोहि त॑-सी० । ४. गगेत्वा-सखा०, म० । ५. अदासि-स्या० । ६. आरामिकगामको- 
सया०, म० } ७. पिलिन्दगामको-मः, पिछिन्दवच्छगामश्ने-सया० । ८. दारिक्रा-रो० । ९, अलङ्किता- 
सी ' } १०. कीठन्ति-सी" । ११. अरुङ्किते-सी° । १२ तिणण्टूपकं-सी०, स्या० | 
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तिणण्डुपकं तस्सा दारिकाय सीसे पटिसञ्चा” ति । अथ खो सा आरमिकिनी त तिणण्डुपकं 
गहा तस्सा दारिकाय सीसे परिमुञ्ि। सा अहोति युवप्णमाख अभिरूपा, दस्सनीया, 
पासादिका; नस्थि तादिसा रम्नो पि अन्तेपुरे सुवण्णमास । मनुस्सा र्नो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्िसारस्स आरोचेुं ~ “असुकस्स, देव, आरामिकस्स घरे सवण्णमालख अभिख्या, 
दस्सनीया, पासादिका, नयि तादिसा देवस्स पि जन्तेपुरे सवण्णमाल, कुतौ तस्स दुणतस्स १४ 
निस्संसयं चोरिकाय आमता" ति । 
अथ खो राजा मागधौ सेनियो बिम्बिसाये तं आरामिककुर बन्धापेसि । दुतिय 2. 3 
पि खो यसा पिखिन्दवच्छो पुज्बष्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय पिलिन्दगामः 
पिण्डाय पाविसि ¦ पिखिन्दगामके सपदानं पिण्डाय चरमानो येन तस्स आरमिकस्स निवेसनं 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा परिविस्सके पुच्छि - “कहं दम ' आरामिककुरं गत" ति ? एतिस्सा, 10 
भन्ते, युवण्णमालयय कारणा रञ्जा बन्धापितं ति । अथ खो सायस्मा पिङिन्दवच्छो 
येन रञ्नो मागधस्स सेनियस्स चिथिसासस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्त 
आसने निसीदि । अथ सखो राजा मागधो सेनियौ विम्विसारो येनायसरा पिङिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा आयसन्तं पिरिन्दवच्छं अमिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्न खो राजानं मागधं सेनियं बिम्बसारं आयस्मा पिरिन्दवच्छो एतदवोच - “¶किस्स,15 1, 209 
महाराज, आरामिककुरं बन्धापित" ति ? तस्स, भन्ते, आरामिकस्स षरे सुवण्णमाख 
अभिरूपा, दस्सनीया, पासादिका; नस्थि तादिसा अग्दाकं पि अन्तेपुरे सुवप्णमार; कुती 
तस्स दुःगतस्स ° निस्संसयं चोरिकाय आमता ति । जथ खो सायसा पिछिन्दवच्छो रन्जो 
मागधस्स सेनियस्स बिनिघ्ारस्स पसादं सुवण्ण ति अधिमुक्ि; सो सदसि सब्बसोवण्णमयो | 
इदं पन्‌ ते, महाराज, ताव बहुं सुवण्णं कुतो ति ? अन्नातं, मन्ते, अय्यस्सेवेसो" इद्धानुमावो! % 
ति त आरामिककुरु मुञ्चापेसि । 
मनुस्या ~ अय्येन किर पििन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय उत्तरिमनुस्सधम्मं 
इद्विपारिदारियं दस्सितं ति - अत्तमना अभिप्पसच्ा जायस्मतो पिखिन्दवच्छस्स पञ्च भेसजानि 
यमिह, सेय्यथिदं - सपि, नवनीतं, तेर, मघ, फाणितं । पकतिया पि च आयस्मा 
पििन्दवच्छो खभी होति पशचन्नं मेसजानं; रुद्धं रुद्धं परिसाय विश्सजेतिः । परिसा चस्स % 
होति बाहुका; रुद्धं रुद्धं कोरम्बे पि, घटे पि, परेता पटिपामेति; परिस्सावनानि पि, 
थविकायो पि, पूरेत्वा वातपानेर् रुगेतिः । तानि ओटीनविरीनानि तिष्टन्ति ¦ उन्दूरेहि' पि 
विहारा ओकिण्णविकिण्णा होन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आदिण्डन्ता पस्सितवा उज्ज्ायन्ति 
खिय्यन्ति* विपाचेन्ति -“अन्तो-कोट्मगारिका हमे समणा सक्यपुक्तिया; सेय्यथापि राजा ४. 308 








१. पटिसुश्वाही-स्ा० ! २. पिखिन्दवच्छगाम-स्ा० । ३. इद॑-स्ा० 1 ४. सब्बो सोवण्णमयो- 
रो० । ५. अथ्यस्स एसो-सी °, रो° । ६. विस्सज्ञेपि-रे* । ७. वाहुलिका-सी ० । ८, खर्गन्ति-रो° | 
९, उन्दुरेहि-स्या०, रो० । १०. खीयन्ति-सी?, स्या०, रो°। 
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बिम्बिसारी आरामिकं दातुकामो । कथं नु खो, मन्ते, मयाः पटिपन्ितन्वं" ति" अथ खो 
भगवा एतस्मि निदाने एतस्सि पकरणे धम्मि कथं का भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि; 
भिक्छवे, आरामिकं" ति । 


दुतिय पि खो रजा मागघो सेनियो बिच्विसतारो येनायस्मा पििन्दवच्छो तेनुपसङ्कमिः 
5 उपसङ्कमिला आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छं अभिवादेवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्ो 
खो राजा मागधो सेनियो विग्बिसारो आयस्मन्तं पिलिन्दवच्छं एतदवोच - “सनुम्जातो, 
मन्ते, मगवता आरामिको" ति ? एवं, महाराजा ति । तेन हि, न्ते, अय्यस्स आरामिकं 
दम्मी ति। जथ खो राजा मागधौ सेनियो विम्विसारो आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स आरामिवं 
पटिस्सुला,' विस्सरिखा, चिरेन सतिं पटिख्मिता, अन्नतरं सब्बत्थकं महामत्त आमन्तेसि - 
10 षयो मया, मणे, अय्यस्स आरामिकफो पटिस्युतो, दिनो सो आरामिको" तिटनयखो, देव; 
अय्यस्स आरामिको दिन्नो ति। कीव चिरंनुखो, मणे, इतो हित' होतीति" अथ खो 
सो महामत्तो रत्तियो विगणेला* राजानं मागधं सेनियं बिम्बसारं एतदवोच - “ञ्च, देव, 
रत्तिसतानी" ति । तेन हि, मणे, अय्यस्स पञ्च आरामिकसतानि देदी ति ! “एव, देवा" ति 
खो सो महामत्तो रञ्मो मागधस्स सेनियस्स बिग्विसारस्स परिस्युता आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स 
15पृञ्च॒ आरामिकसतानि पादासि,' पारियिक्षो गमो निविसि। आरामिकगमोःतिपिन 
आहु, पिलिन्दगामो" ति पि नं आहु । 


१२. तेन खो पन समयेन आयस्मा पिलिन्दवच्छो तसि गामके कुद्पको होति । 
अथ खो आयस्मा पिरिन्दवच्छो पुन्बण्हसमयं निवासेला प्तचीवरमादाय पिलिन्दगामं 
पिण्डाय पाविसि। तेन खो पन समयेन तासि गामके उस्सवो होति । दारकाः अलङ्कता 

४० मालकिता कीटन्ति* । अथ खो आयस्मा पििन्दवच्छो पिछिन्दगामके सपदानं पिण्डाय 
चरमानो येन अन्बतरस्स आरामिकस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते आसने 
निसीदि। तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता स्ने दारके अलुङ्कते 
मायकिते पस्सिखा रोदति - भारं मे देथ, लङ्कां मे देथा' ति । अथ खो आयस्मा 
पिखिन्दवच्छो तं आरामिकिनिं एतदवोच - “किस्सायं दारिका रोदती" ति ? अयं, भन्ते, 

% दारिका अन्ने दारे जरुङ्कते माखकिते पस्सित्या रोदति - भारं मे देथ, अलङ्कारं मे 
देथा' ति। कुतो अग्हाकं दुगगतानं मास, कुरो अलङ्कारो ति? अथ खो आयस्भा 
पिलिन्दवच्छो अञ्जतरं तिणण्डुपकं गेला तं आरामिकिनिं एतदवोच -- “हन्दिमं 


~~न 


१. सी ०, स्ा०, से° पोत्थकेषु नस्थि । २ परिस्छणित्वा-स्या०; परटिद्णित्वा-रो° । ३. हित- 
रो°; रत्ति-स्या०; इतोहि त॑-सी? । ५. गणेत्वा-खा०, म० । ५. अदासि-खा० । ६. आरामिकगामको- 
स्या०, म०। ५. पिलिन्दगामको-म”; पिलिन्दवच्छगामको-स्या० । ८. दारिका-रो० । ९, अलङ्किता- 
सी › । १०. कीरन्ति-सी” । ११. अरद्िते-सी° । १२ तिणण्टुपर्वी-सी०, स्मा०। 


६.३.१२] पिलिन्दवच्छवद्थु २२७ 
तिणण्डुपकं तस्सा दारिकाय सीसे पटिमुञ्चा'" ति । अथ खो सा आरामिकिनी त तिणण्डुपकं 
गहेत्वा तस्सा दारिकाय सीसे पटिमुञ्चि। सा अहोसि खुवणमास अभिरूपा, दस्सनीया; 
पासादिका; नसि तादिसा सञ्जो पि अन्तेपुरे सवण्णमाख । मनुम्सा रन्मो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स आरोचें ~ “अगुकस्स, देव, आरामिकस्स घरे सुवण्णमाल अभिरूपा, 
दस्सनीया, पासादिका; नधि तादिसा देवस्स पि अन्तेपुरे सुवण्णमाल, कुतो तस्स दुःगतम्स १5 
निस्संसयं चोरिकाय आमता'' ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिन्विसारो त आरामिककुटं बन्धापेसि । दुतियं 
पि खो आयस्रा पिलिन्दवच्छो पुव्चण्डसमयं निवासेत्या पत्तचीवरमादाय पिलिन्दगाम 
पिण्डाय पाविसि । पिङिन्दगामके सपदानं पिण्डाय चरमानो येन तस्स आरमिकमस्स निवेसनं 
तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिखा पटिविस्सके पुच्छ -- “कटं दम ` आरामिककुर गत" ति ? एतिस्सा, 0 

भन्ते, उवण्णमाखय कारणा रञ्जा बन्धापितं ति । अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो 

येन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स विम्िसारस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलया पल्जत्ते 
आसने निसीदि । अथ खो राजा मागधो सेनियो विग्बिसारौ येनायस्ा पिखिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसमन्तं पिलिन्दवच्छं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निषिन्न खो राजानं मागधं सेनियं बिगिसारं आयस्रा पिङिन्दवच्छो एतदवोच - “किस्स, 15 
महाराज, आरामिककरं बन्धापितं" ति 2 तस्स, मन्ते, आरामिकस्स घरे युवण्णमाद 
अभिरूपा, दस्सनीया, पासादिका; नसि तादिप अग्हाकं पि मन्तेपुरे सुवण्णमास, कुतो 
तस्स दुणतस्स ? निस्संसयं चोरिकाय आसता ति । अथ खो भायस्मा पिङिन्दवच्छो रन्नो 
मागघस्स सेनियश्प विम्िसारस्स पासादं सुवण्णं ति अधिपुचि, सो यहीसि सव्वसोवण्णमयो । 
इदं पन ते, महाराज, ताव बहुं सुवण्णं कुतो ति ? अन्मातं, मन्ते, अय्यस्सेवेसो ' दद्वानुभावो' 
ति त आरामिक्कुरं मुञ्चापेसि । 

मनुस्सा ~ अय्येन किर पििन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय उत्तरिमनुस्सधम्मं 
इद्विपारिहारियं दस्सितं ति - अत्तमना अभिप्यसन्ना आयस्मतो पिखिन्दवच्छस्स पञ्च मेसजानि 
अमिहरिघु, सेस्यथिद्‌ं - सप्पि, नवनीतं, तेर, मधु, फाणितं । पकतिया पि च यस्मा 
पिखिन्दवच्छो खभी होति पञ्चच मेसजानं; द्धं रुद्धं परिसाय विष्सज्ञेति" । परिसा चस्स % 
होति बाहु्िका; ण्टधं दं कोख्मबे पि, घटे पि, परेता पटिसामेति; परिस्सावनानि पि, 
थविकायो पि, परेवा वातपानेसु रुगेति । तानि ओरीनविटीनानि तिद्न्ति | उन्दूरेहि पि 
विहारा ओकिण्णविकिण्णा होन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आदहिण्डन्ता पस्सितवा उज्ज्ञायन्ति 
सिख्यन्ति* विपाचेनि - 'अन्तो-कोट्रगारिका इमे समणा सक्यपुत्तिया, सेय्यथापि राजा 








ना भाम 

















१. परिसुच्राही-स्या ० । २. पिलिन्दवच्छगार्म-सया०। ३. दरद-सा० 1 ४. रन्वो सोवण्णमयो- 
रो० । ५. अय्यस्स एसो-सी °, रो° । ६. विस्यजेसि-रे० । ७. बाहुलिका-सी० । ८, टग्गन्ति-रो° | 
९. उन्दुरेहि-खा०, रो० । १०. खीग्रन्ति-सी०, स्या०, रो°। 
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मागधो सेनियो बिग्बिसारो" ति। अप्सो खो भिक्खू तेसं मनुस्सानं उज्ज्ञायन्तानं 
खिय्यन्तानं' विपाचेन्तानं । ये ते भिक्ू अप्पिच्छा, ते उज्क्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथं हि नाम भिक्खू एवरूपाय बाहुाय चेतेस्सन्ती" ति । 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं रोच ` पे०` ` सच्चं किर, भिक्छवे, 
5 भिक्खू एवरूपाय बाहुाय चेतेन्ती' ति £ सच्चं भगवा ति" “पेऽ ` “ -विगरहिखा धम्मि 
कथं कलवा भिक्खू आमन्तेसि - धयानि खो पन तानि गिखनानं भिक्खू पटिसायनीयानिं 
मेसज्लानि, सेय्यथिदं -सप्पि, नवनीतं, तेर, मधु, फाणित, तानि परिगदेखा सत्ताहपरमं 
सन्निधिकारकं परिमु्धितव्बानि । तं अतिक्रामयतो यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 
मेसजानुज्जातमाणवारं पठमं निदितं । 





४ 
६४. ग॒व्टादिअन॒जानना 
1, 210 १३. अथ खो भगवा सावल्थियं यथाभिरन्त' विहरिखा येन राजगहं तेन चारिकं 
10 पक्तामि । अदसा खो यसा कङ्कारवतो अन्तरामग्गे गुच्करणं, ओक्मिता गुटे पिट पि 
छारिकं पि पक्खिपन्ते, दिसखान - अकप्पियो गुठो सामिसो, न कप्पतिं गुल्छो विकाले 
परिभुन्ञितुं ति - कुक्कुचायन्तो सपरिसो गुरं न परिसञ्चति । ये पिस्सि सोतव्बं मज्जन्ति, 
ते पि गकं न परिभञ्जन्ति । भगवतो एतमल्थ आयेचें । किमत्थायः" मिक्छवे, गुखे पिटं" 
पि छारिकं पि पक्खिपन्ती ति? शद्धस्थाय भगवा ति | सचे, भिक्छवे, थद्धस्थाय गुटे 
16 पिदरं पि छारिकं पि पक्खिपन्ति, सो च गुखो सेव सङ्खं गच्छति । अनुजानामि, भिक्छवे, 
यथासुखं गढ परिथुञ्ितु ति । 
अदसा खो सायस्मा कङ्कारेवतो अन्तरामगे वचे सुगं जातं, पस्सिखा -- भकप्पिया 
मुग्गा; प्रा पि मुणा जायन्ती ति - बुद्कु्वायन्तो सपरिसो सुम न परिमुञ्चति । ये पिस्स 
सोतव्बं मञ्जन्ति, ते पि सुगणं न परिभज्चन्ति । भगवतो एतमलत्थं आरोचेसुं । सचे, भिक्छवे; 
१०पक्रा पि मुणा जायन्ति, अनुजानामि, भिक्छवे, यथासुखं मुम परिभञ्चितु ति । 


5. 304 १४. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो उदरवातावाधो होति । सो 
रोणसोवीरकं अपायि । तप्स सो उदखाताबाधो परिप्प्सम्मि । भगवतो एतमत्थं रोच । 
अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स' रोणसोवीरकं; अगिखनस्स उदकसम्मिन्न पानपरिमोगेन 
प्रिभन्जितुं ति । 

१, खीयन्तानं-सी०, स्या, रे° । २ चेतेस्सन्ती-सी०, सया०। ३. यथाभिरततै-सी°। 
४. किमत्थिया-रो०। ५, पिद्कं-सी० । ६. थद्धनत्थाय-रो०; बन्धनत्थाय-सी°०, स्या० । ५. सङ्कय~ 
स्ा० } ८. लोणसोचिर-स्या० । ९, यथासुखं गिलानस्स' ति पादे स्या ° पोत्थके दिस्सति । 
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६ ५. अन्तोबुत्थादिपरिक््छेषकथा 
१५. अथ खो भगवा अनुपुव्वेन चारिकं चरमानो येन राजगहं तदवसरि । तत्र 
युदं भगवा राजगहे विहरति वेद्धवने करन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन मगवतो 
उद्रवातावाधो होति । अथ खो जायसा आनन्दो ~ पृव्वे पि भगवतो उदरवाताबाधो 
तेकटख्यागुयाः फा होती ति - सामं तिरं पि, तण्डु पि, मुग्णं पि विजञ्जपेत्वा, अन्तो 
वासेला, अन्तो सामं पचित्या भगवतो उपनामेसि - “पिवतु भगवा तेकटुख्यायु" ति! जानन्ता 
पि तथागता पृच्छन्ति, -जानन्ता पि न पुच्छन्ति, कारं विदिा पृच्छन्ति, कारं विद्वा 
न पुच्छन्ति; अल्थसंहितं तथागता पृच्छन्ति, नो अनव्थसंहितं । अनत्थसंहिते सेतुघातो 
तथागतानं । द्वीहि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू परिपृच्छन्ति - धम्मं वा देसेप्साम, 
सावकानं वा सिक्खापदं पञ्जापेम्सामा ति 1 अथ खो भगवा आयसन्तं आनन्दं मन्तेसि -- 1. 211 
“वुताये, अनन्द, यामु ति " जथ खो आयस आनन्दो भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । 10 
विगरहि बुद्धो मगवा - “सननुच्छविकं , आनन्द, अननुखोमिकं, अप्पतिरूपं, अस्सामणकं, 
उक्रप्पियं, अकरणीयं । कथं हि नाम तं, आनन्द, एवरूपाय बहुलाय चेतेस्ससि । यदपि, 
आनन्द, अन्तो बुत्थं तदपि अकप्यियं; यदपि अन्तो पक्ष तदपि अकप्पियं; यदपि सामं 
पके, तदपि अकप्पियं ¦ नेतं, आनन्द, अप्पपतच्नानं वा॒पसादाय “ ˆ -पे०'“* विगरहिवा 
धम्मि कथं कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “नन, भिक्छवे, जन्तो बुत्थ ५ अन्तो पक्त, सामं पक्त 5 
परिुद्धितव्बे । यो परिभुञ्चेय, आपत्ति दुक्रस्स । अन्तो चे, भिक्छवे, वुस्थ, न्तो पक्त, सामं 
पै तं चे परिमृञ्चेय्य, आपत्ति तिण्णं दुक्यनं । अन्तो चे, भिक्खवे, बुद्धं, अन्तो पकः 
अन्जनेहि पक, तं चे परिभृज्ञथ्य, आपतति द्विलं दुक्रशनं । अन्तो चे, भिक्खये, वुत्थ, वहि 
पक्र, सामं पक्त, तं चे परिभृञ्चेस्य, आपत्ति द्विनं दुकयनं । बहि चे, भिक्छवे, बुल्थं, अन्तो 
पक्घ, सामं पक्ष, तं चे परिभृञ्चे्य, आपत्ति द्विलं दुकयनं । अन्तो चे, भिक्खवे, बुस्थं, बहि 2" 
पक्त, अन्ञेहि पक, तं चे प्रिभुजञे्य, पतति दुक्टस्स । बहि चे, भिक्लये, बुधं, अन्तो 1, 9; 
पक, अम्जेहि प्के, तं चे प्रिभुञ्चय्य, आपत्ति दुक्कर्स्स । बहि चे, भिक्खवे, वु्थ, बहि 
पक्त, सामं पक, तं चे परिभुज्ञे्य, आपत्ति टुक्रस्स । बहि चे, भिक्खवे, बुत्थं, बहि पक्त, 
अञ्जेहि पक, तं चे प्रिसुज्ञय्य, अनाप्त" ति। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू - भगवता सामं पाको" परिक्ित्तो ति ~ पुन पाके % 
कुङ्ुायन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, पुन पाकं पचित ति । 
तेन खो पन समयेन राजगहं दुब्भक्छं होति । मनुस्सा णं पि, तेर पि, तण्डुलं पि, 
खादनीयं पि आरामं आहरन्ति । तानि भिक्खू बहि वासेन्ति; उक्रपिण्डका पि खादन्ति, 


१. तेक्टुकाय यागया-सी०, स्यार, रो० । २. प्न्जपेत्वा-रो० । ३. पन्नपेस्यामा-म० । 
४. अननुच्छविर्यं -सी०, रो । ५. अप्पटिकूपं-स्या०, य° । ६. वुद्र॑-म० । ५. सार्मपाको-म०, 
रो०; सामपाको-सखा० । 


2, 212 


8, 406 


>, 218 


२२० महावग्गो [ ६.५.१५- 


चो पि हरन्ति" । भगवतो एतमस्थं भरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्ववे, अन्तो वसेतुं ति । 
अन्तो वासेता बहि पचेन्ति । दमका परिवारेन्ति । भिक्खू अविम्सष्रा परिसज्ञन्ति । भगवतो 
एतमःथे आरोचेसं । अनुजानामि, मिक्सवे, अन्तो पचतु ति । दुञ्मिक्े कष्पियकारका 
बहुतरं हरन्ति, अप्पतरं भिक्खू देन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । अनुजानामि, 
£ भिक्छवे, सामं पचित । अनुजानामि, भिक्यवे, अन्तो बुल्थ, अन्तो पक, साम फक्त ति | 
६ ६. उग्गहितपष्टेग्ग्हणा 
५६. तैन खौ पन समयेन सम्बहुस भिक्खू कासी वस्सं वसा राजग गच्छन्ता 
भगवन्तं ॑दस्सनाय जन्तरामगगे न टमि द्वस का पीतम्स वा भोजनम्स याबदस्थं 
पारिपूर; बहुं च प्रल्वादनीयं सहोसि, कपियकारको च न होसि । अथ खो ते भिक्खू 
किठन्तखूया येन राजगहं वेद्ुधनं करन्दफनिवापो, येन मगवा तेनुपसद्भमिसु, उपपङ्कमिता 
10 भगवन्तं अमिवादेला एकमन्तं निसीर्िख । आचिण्णं खौ पनतं बुद्धान मगवन्तानं 
आगन्तुकेहि भिक्खूहि सद्धि पटिसम्मोदितुं । अथ खो भगवा ते भिक्खू एतदवोच - 
“कृच, भिक्खवे, खमनीयं, कचि यापनीयं, कचित्थ अप्पकिस्मथेनं अद्धानं आगता; कुतो 
च तुम्हे, भिक्खवे, आगच्छथा" ति ˆ खमनीयं मावा, यापनीयं भगवा । इध मयं, भन्ते, 
कासी वस्सं वुत्था राजगहं मागच्छन्ता मगवन्तं दस्सनाय अन्तरामणे न र्मिम्हा टघस्स्‌ 
15वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थ परिपू; बहुं च फस्खादनीयं अहोसि; कप्पियकारको 
च न अहोभिः तेन मय किङन्तख्पा अद्धानं आगता ति! अथ खो मगवा एतस्मि 
निदाने एतद्ि पकरणे धमि कथं का भिक्ू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्सवे, यत्थ 
फर्खादनीयं पस्सति, कप्पियकारको च न होति, सामं गेला, हरिला, कष्ियकारक 
पस्सिवा, भूमिय निक्छिपिवा, परिग्ह पेलवा परिभ्ञ्चितुं । अनुजानामि, भिक्छवे, उगगहित- 
४० पटिग्हित"' ति | 
१७. तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स ब्राह्मणस्स नवा च तिख नवं च मधु 
उप्पल होन्ति । अथ खो तस्स ब्राहमणस्स एतदहोसि - “यनुनाहं नवे च तिटे नवं च 
मधु बुद्धप्पमुखस्स भिक्युसह्वस्य ददेय" ति । अथ खो सौ ब्रह्मणो येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवता सद्धिं सम्मोदि^ सम्मोदनीयं कथं सारणी्य' वीतिसारेवा 
5 एकमन्तं अमि । एकमन्तं ठितो खो सो ब्राह्मणो मगवन्तं एतदवोच -- “अधिवासेतु मे 
वं “ गोतमो स्वातनाय मत्त, सद्धि भिक्छुसद्धेना" ति । अधिवासेसि भगवा वुष्टीमावेन । 
अथ सो सो ब्रह्मणो भगवतो अधिवासनं विदिखा पकामि ¦ अथ खोसो ब्राह्मणो तस्सा 





नि रे 


१. (दमका पि हरन्ती ति' पाठे एत्थ सीहलपोत्थके दिस्सति 1 २, अविस्सत्था- सी०, स्या, रो° । 
३. वस्स बुद्ा-म० । ४. कपियकारके-म० । ५. पटिगहैतुं-सया० । ६. मरधु-रो 1 ७. बुद्ध- 
पमुखस्स-सी °, रो० । ८. पटिसम्मोदि-म० । ९ साराणीयै-सी०, सा०। १०. भन्ते मरवं-सखा०, से° । 
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रत्तिया अच्येन पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापेलखा सगवतो काट सायचापेसि - 
“कारो, मो गोतम, निद्धि मक्त" ति। अथ खो अगवा पुव्वण्टसमय निासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन तस्स ब्रह्मणस्य निवसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा प्ञ्जत्ते आसने निसीदि, सरदि 
भिव्सुसङ्खेन । जथ खो सो ब्रह्मणो बुद्धप्यसुखं भिक्सुस्ं पणीतेन खाद नीयेन मोजनीयेन 
सहस्था सन्तप्पेवा सम्पवारेवा भगवन्तं सुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि ।5 
एकमन्तं निसिन्ं खो तं ब्राह्मणं भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा, समादपेया, समृततेजेखा; 
सम्पहंसेता उद्ायासना पक्रामि । 

अथ खो तस्य ब्राह्मणस्स अचिरपकन्तस्स भगवतो एतदहयैसि - येसं खो मया +. + 
अत्थाय बुद्धप्पमुखो भिक्छुसद्ो निमन्तितो, नवे च तटे नवं च मधुं वरस्सामीति, ते 
मया पुद्राः दां । यनूनाहं नवे च तिले नवं च मघं कौरम्बेहि च घटेहि च आरामं 10 
हारापेय्यं ति। अथयखो सौ ब्राह्ममो नवे च तिटे नवं च मधु कोटम्बेहि च घटि च 
आरामं हरापेया' येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता एकमन्तं अद्भसि । एकमन्तं रितो खो 
सो ब्राह्मणो मगवन्तं एतदवोच -- “येसं चो मया, मो गोतम, अत्थाय वुद्धप्पगुखो भिक्छुसद्खो 
निमन्तितो, नवे च तिले नवं च मधुं दस्सामी' ति, ते मया पसुष्र दातुं । परिग्गण्डातु" 
मे मवं गोतमो नवे च तिके नवं च मधु ति। तेन हि, बाह्मण, भिक्छूनदेही ति। तेन" 
खो पन समयेन भिक्खू दुव्िक्खे अप्पमत्तके पि पारेन्ति, पटिसङ्खा पि पटिक्िविपन्ति; 
सव्यो च स्क पवारिती होति । भिवखू कुुचायन्ता न परिगष्हन्ति । परिगण्हधः 
भिक्खवे, परियुञ्चथ । अनुजानामि, भिक्छवे, ततो नीहटं सुकत्ताविना पवारितेन अनतिरिक्त 
परिभुञ्ञितुं ति । 

१ ५, परिग्गदहिलादिञअञ्ुजनना 

१८. तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्॒उपटटाकृलुरं २ 
सद्धश्सव्थाय खादनीयं पाहेसि - अय्यस्स" उपनन्दस्स दस्सेतवा सद्वस्स दातव्वं ति । तेन 
खो पन समयेन यसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो गामं पिण्डाय पविद्धे होति! अथसखोते ८ ॐ। 
मनुस्सा माराम गन्ता भिक्खू पुच्छिघु ~ “कहं, मन्ते, जय्यो उपनन्दौ" ति १ एसाघुसो, 
यस्मा उपनन्दो सक्यपुत्तो गामं पिण्डाय पविह्र ति । इदं, मन्ते, खादनीयं. अय्यस्स 
उपनन्दस्स दस्सेखा सङ्स्स दातब्बं ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसुं । तेन हि, मिक्खवे, % 
पिगगहेता निक्खिपथ याव उपनन्दौ आगच्छती ति । अथ खो यस्मा उपनन्दो सक्यपु्तो 
ुरेभततं कुखनि पयिरुपासिला दिवा आगच्छति । तेन सो पन समयेन भिक्खु दुव्मिक्से 
अप्पमत्तके पि पारेन्ति, पटिसङ्खा पि पटिक्छिपन्ति, सन्य च सद्धो पवारितो होति, भिक्खू 
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ुत्ायन्ता न परिगण्हन्तिः । पटिगण्टथः, भिक्छवे, परिस थ । अनुजानामि, मिक्छवे, 
पुरेभत्तं पटिगहितं युक्ताविना पवारितेन अनतिरिक्त परिभित ति । 
१९. अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त' विहस्ित्वा येन सावसिि तेन चारिकं 
पक्रामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन सावत्थि तदवसरि । तत्र सुरं भगवा सावस्थियं 
5 विहरति जेतवने अनाधपिण्डिकक्म भारामे । तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपततस् 
कायडाहावाधो* होति । अथ खो जायसा महामोगह्यनो येनायसा सारिपुक्तो तेनपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्ा आयसन्तं सारिपुत्तं एतदवोच - “पृष्वे ते, आवुसो सारिपृत्त, कायडहाबाधो 
केन फास हेती" ति ° भिसेहि च मे, आवसो, सुन्छस्किहि" चा ति । अथ खो आयस 
महामोगह्छानो - सेय्यथापि नाम वस्वा पुरिसो सम्मिलित वा वाहं पसारेष्य, पसारितं 
10वा बाहं सम्मिञ्चेय्य', एवमेव - जेतवने अन्तरहितो मन्दाकिनिया पोक्वरणिया तीरे 
पातुरहयेसि । अदसा खो अन्नतरो नागो भआयसन्त महामोग्छानं दूरतो व आगच्छन्तं, 
दिस्वान आयन्तं महामोगष्छानं एतदवोच ~ “तु श्वो, मन्ते, अय्यो महामोगहछानो । 
स्वागतं, भन्ते, अय्यस्स महामोगह्लनस्स । केन, भन्ते, अथ्यस्य अस्थो; किं दम्मी" ति “ 
भिसेहि च मे, आघुसो, अत्थो, मुखलिकाहि चा ति । अथ खो सो नागो अञ्जतरं नारं 
15 आणापेसि ~ “तेन हि, मणे, अय्यस्स गिसे च मुखरिकायो च यावदत्थं देही" ति | अथ 
खो सो नागो मन्दाकिनिं पोक्छरणि ओगाहेा, सोण्डाय सिस च सुच्रिकं च' अन्बाहिला, 
युविक्छारितं विक्छाटेखा, मण्डितं बन्धा येनायसा महामोगह्ानो तेनुपसङ्कमि । जथ रू 
यसा महमोगष्ठान ~ सेथ्यथापि नाम वल्वा पुर्सि सम्मि्धित वा बाहं पसारेय्य, पसारितं 
वा बाहं सम्भिञ्चेय्य, एवमेव - मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहिती जेतवने पातुरहोसि। 
सो पि खो नागो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतवने पातुरोसि । सष 
खो सो नागो आयस्तो महामोगष्ठानस्प भिसे च मुशखङ्कायो च परिगगह्‌पेत्वा जेतवने 
अन्तरितो मन्दाकिनिया पोक्खछरणिया तीरे पातुरहोसि । अथ खो यसा महामोगह्छनौ 
यसतो सारिप॒त्तप्स भिसे च मुखाखिकिायो च उपनामेचि । जथ सखो भायसतो सारिपृत्तस्स 
भिसे च सुराल्कियो च प्रिसृत्तस्स कायडाहावाधो परिप्यस्सम्मि । बहू मिसा च 
% मुदालिकायो च अवसि होन्ति । तेन खो पन समयेन भिक्खू दन्मिक्खे अप्पमत्तके पि 
पवारेन्ति, पटिसङ्खा पि परिक्छखिपन्ति, सब्बो च सद्व पवारितो होति । भिक्खू कु्ुव्वायन्ता 
न परिग्गण्हन्ति' । परिगगण्हथ, भिक्खवे, परिस॒ज्लथ । अनुजानामि, भिक्छवे, वन पोक्खरं 
सुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्तं परिभृन्जितुं ति । 
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तेन खो पन समयेन सावस्थियं बहुं फरुवादनीयं उस्सचं* होति, कप्पियकारको 
च न होति । भिक्खू कुक्कुचायन्ता फरं न परिभञ्नन्ति । मगवतो एतमत्थ आरचेसुं | 
अनुजानामि, भिक्खवे, अवीजं निव्वत्तबीज ` अकतकप्पं फर परिभुञ्धितु ति | 

६ ८. सत्थक्छम्मपरिक्खेपकथा 

२०. अथ खो मगवा सावधि यथामिरन्त॑' विहरिता येन राजगहं तेन चारिकं 
पकामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन राजगहं तदवसरि । तत्र सुदं भगवा राजग ऽ 
विहरति वेद्धुषने कठन्दरनिवापे । तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्ुनो भगन्दय- 
बाधो होति । आकासगोत्तो वेज्ो सत्थकम्मं॑ करति । अथ खो भगवा सेनासनचारिकं 
आहिण्डन्तो येन तस्स मिक्खुनो विहारो तेनुपङ्कमि । अदसा खो आकासगोत्तो वेर्न 
भगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं, दिखान मगवन्तं एतदवोच --““आगच्छतु मव गोतमो, दृमस्स 
भिक्नो वच्ममां पस्सतु, सेय्यथापि गोधामखं" ति । अथ खो मगवा ~ ममं स्वाय 10 । 16 
मोघपुरिसौ उप्णण्डेती ति ~ ततो व" पटिनिवत्तितवा, एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्ुसद्घं 
स॒न्निपातापेत्वा, भिक्खू परिपुच्छि -- “अस्थि किरः“ भिक्खवे, अमुकसि विहरे भिक्ु 
गिखनो" ति ” अध्थि मगवा ति । किं तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो आबाधो ति ° तस्स, भन्ते, 
आयस्तो मगन्दरखाबाधो, जआकासगौत्तो वेज्नो सत्थकम्मं करौती ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 
“अननुच्छविकं „ भिक्छवे, तस्स मोधपुरिसस्स, अननुरोमिकं, अप्पतिरूपं,* अस्सामणकं, 15 
सकपििये, अकरणीयं । कथं हि नाम सो, मिक्छवे, मोघपुरिपो सम्बाधे सन्थकम्मं कारा- 
पेस्सति । सम्बाधे, भिव्खवे, सुखुमा छवि, दुरोपयो वणो, दुप्परिहारं सत्थं । नेतं, भिक्खवे, 2. ५0 
सप्पसन्नानं वा पसादाय ` * `पे८ * ˆ ` विगरहिदा धम्मि कथ कता भिक्खू मन्तेसि - “न, 
भिक्छवे, सम्बाधे सत्थकम्मं कारापेतव्बं । यो कारापेय्य, यापरत्ति धुछ्चयस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू ~ मगवता सत्थक्रम्मं पटिकिलित्तं ति - वस्थिकम्मं 
कारापेन्ति ! ये ते भिक्लू अप्पच्छ, ते उज्छ्ायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
व्वमिया भिक्खु वस्थिकम्मं कारपस्सन्ती" ति । जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमलत्थ आरोचेघुं । 
सच्च किर्‌, मिक्छवे, छव्बगिया भिक्खू वस्थिकम्पं कारापेन्ती ति ? सच्चं भगवा ति ` -पे० 
विगरहिला धम्मि कथं कत्वा भिक्खू ममन्तेसि - “न, भिक्छमे, सम्बाधस्स सामन्ता द्रद्भुल 
सत्थकम्म वा वस्थिकेम्म वा कारापेतव्यं । यो कारापेथ्य, आपत्ति धृवयस्सा? ति } % 


६ ९. मलस्समसखपटिक्खेपकथा 
२१. अथ खो भगवा जगहे यथाभिरन्त विहरिवा येन वाराणसी तेन चारिकं 


१. उप्पर्न-म० । २. निन्ब््नीजं-सी०; निन्बटबीजं-सया०। ३. यथाभिरत्च-सी। ५. सो 
म-म० । ५ तुष्हिभुतो व-रो०) ६. सी०, सखा० पोत्थकेषु नस्थि । ७, अननुच्छवियं-स्या०, ये०। 
८. अप्परिरूपं-स्या०, रो० । ९. खीयन्ति-सी०, सा०, रो ० । 

महावस्गो-३० 


प 


8. 311 


२३४ महावम्गो ( ६.९.२१ 


पक्रामि । अनुपुल्येन चारिकं चरमानौ येन वाराणसी तढवसरि । तत्र सुदं भगवा वाराणसियं 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन वाराभसियं घुपियो च उपासको 
सुप्पिया च उपासका उभतोपसनरा' होन्ति, दायक, कारकाः सद्ुषट्यका । अथ घो सुप्पिया 
उपासिका आरामं गन्तवा विहारेन विहारं परिवणेन परिवेण उपसङ्गमिा भिक्खू पुच्छति - 
5 को, मन्ते, गिखनो, कस्स किं आहयैयतृ"" ति तेन खो पन समयेन जन्जतरेन भिवयुना 
विरेचनं पीतं होति । अथखो सो भ्क्ख॒ युप्पियं उपासिक पएतदवोच-- “भया खो, 
भगिनि, विरेचनं पीतं । अत्थो मे परिच्छादनीयेना' ” ति । सुद्र अय्य, आहरियिस्सति ति 
घरं गन्ला अन्तेवासि जणापेसि - “गच्छ, भणे, पवत्तमंसं जानाही" ति । एवं, अस्ये, ति 
खो सो पुरिसो सुप्पियाय उपासिकाय परिस्युणिता' केवरकप्पं॑वाराणसि भदिण्डन्तो न 
10 अदस पवत्तम॑सं । अथ खो सौ पुरिसो येन गुणिय उपासिका तेनुपसङ्कमि, उयसङ्कमिला 
युपपियं उपासिकं एतदयोच - ^नल्थय्ये पवत्तम॑सं । मा-घातो' भजा" ति । अथ खो 
सुपियाय उपापिकाय एतदहौसि ~ (तस्स सखो गिखानस्स भिक्ुनो परिच्छदनीयः 
अरमन्तस्स आवाधौ वा जभिवङ्स्सति, कारद्किरिया" वा मविप्सति । न लो मेतं पतिरूपं 
याहं पटिश्युणिखा न हरपे्य" ति। पोल्थनिकं गहेखा उरुमसं उकन्तित्वा दासिया अदासि - 
15 “हन्द, जे, हमं मसं सम्पादेला ससुकस्मि विहारे भिक्खु गिसनो, तस्स दजाहि । यो चमं 
पुच्छति, गिखनाः ति पिवेदेदीः ति । उत्तरासङ्गेन उरु बेरेला'" ओवरकं पविसितया मच्चके 
निपजजि। अथ खो सुप्पियो उपासको घरं गन्खा दायि पुच्छि-- “कहु सुप्पिया" ति 
एसाय्य यवरके निप्र ति! अथ खो सुप्पियो उपासको येन सुपिया उपासिका 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा सुप्पियं उपासिकं एतदवयोच - “कस्स निपन्नासी" ति £ गिखनाम्दी 
ति । कि ते जाबाधो ति“ अथ सखो सुषिया उपासिका युप्पियस्स उपासकस्स एतमर्थं 
रोचसि । अथ खो सुपियो उपासको - अच्छरियं वत मो, अन्भुतं वत भो, याव 
सद्धाय सुप्पिया पसनना, यत्न हि नाम भत्तो पि मसानि परिचत्तानि, किं पनिमायः' अञ्ज 
किंचि अदेय्य मविस्सती ति-दहष्ध उदम्ो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो सुषिियो उपासको मगवन्तं एतदवोच - 
% “अधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा स्वातनाय मततं, सद्धिं मिक्खुसद्धेना" ति । मधिवारैसि भगवा 
तुष्टीभावेनः^ ! अथ खो सुणियो उपासको मगवतो जधिगासनं विदिता उश्चयासना भगवन्तं 
अभिवादेला पदक्खिणं कला पक्षामि । अथ खो सुप्पियो उपासको तस्सा रत्तिया अन्वयेन 
पणीतं खादनीय भोजनीयं“ परियादापेतवा भगवतो कारं आरचापेसि - “कारो, भन्ते, 
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निष्ितं मत्त" ति। अधर खो मगवा पुव्कष्टसमयं निवासे प्तचीकमादाय भन गुप्पिवम्म 
उपासकस्य निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसद्भमित्वा प्यत्ते आसनं निसीदि, साद िक्लुस्रुन | 
धो युपियो उपासको येन मगणवा तनुप्रसद्धामि, उपसद्ुमत्या सधद्न्त -आवरीनता 
एकमन्तं जद्सि । एकमन्तं ठितं खो युप्पियं उपासक मगत्रा पएतदवोच "कटं सुप्पिया" 
ति? गिखना मगवा ति। तेन हि आगच्छत्‌ ति। न मगवा उम्तहती ति । तेन हिः 
परिगषेतवा पि नेथा ति। अथ खो सुपपिमो उपासको सुषप्यियं उपासिकं परिगता 
आनेसि । तस्सा, सह दस्सनेन भगवतो, ताव महावणो' रुचो ` अहोसिः सुच्छये समजा | 
अथ खो सुपियो च उपासको सुप्पिया च उपासिकरा . अच्छं वत भो, अस्मत वत भो 
तथागतस्य महिद्धिकता महानुभावता, यत्र हि नाम सह दस्पनेने ममवत तात्र महाव्रभा 
श्ठ्हो मविस्सति, सुच्छवि टोमजातो ति उदग्गा वुद्धप्पमुखं' भिक्रुसद्ं पीतेन 1" 
लादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा मगवन्ते मुत्तातिं आनीतपत्तपाि 
एकमन्तं निसीदिसु । अथ खो भगवा सुपियं च उपासक मुपपियं च उपरासिक्त घम्मिया कथायं 
सन्दस्तेया समादपेखा ससुत्तेनेला सम्पहंसेत्वा उद्रयासना पक्रामि | 

जथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसद्वं सच्निपातापित्वा भिक्ु 
परिपुच्छि - “को, भिक्छवे, सुप्पियं उपासिकं मंसं विन्नापेसी" ति ? एवं तुत्ते सो भिक्खु 15 
भगवन्तं एतदयोच - “अहं खो, भन्ते, युपियं उपासिकं मसं विज्जापेर्भि" ति । 
आहरियित्थ भिक्छू ति £ आहरियिव्थ भगवा ति} परिभृन्नि त भिक्ु ति: परिभुल्ना 
मगवा ति । पटिवेक्छखि तवं भिक्खू ति नाहं भगवा पटिवेकिख ति । विगरहि बुद्धो 
मगवाˆ- पे०. ` `कथं हि नाम त्वं, मोधपुरिसि, अप्पटिवेक्िवित्या मसं परिभृद्धिस्ससि | 
मनुस्समसं* खो तया, मोधपुरिस, परिभुक्त । नेत, मोघपूरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय 

विगरदहित्ा धम्मि कथ कत्वा भिक्खु भामन्तेसि - “सन्ति, भिक्वे, मनुस्या 
सद्धा पसन्ना, तेहि अत्तनो पि मसानि परिचत्तानि । न, भिक्छवे, मनुम्समसं परिभृक्जितव्यं | 
यो परिभज्ञेय्य, आपत्ति शुचयस्स । न च, भिव्खवे, अप्पटिवेक्रिित्वा म॑सं परिभुञ्ितव्यं । 
यो परिमृज्ञेय्य, आपत्ति दुकर्स्सा" ति । 
६ १०. इत्थिशसादिपटिक्खेपच्छथा 

२२. तेन खो पन समयेन सञ्जो हत्थी मरन्ति । मनुस्सा दुव्िक्खे हसथिम॑सं परि-ॐ ५, ५19 
भुञ्जन्ति, भिक्ूनं पिण्डाय चरन्तानं हस्थिमसं देन्ति । भिक्खू हस्थि्मसं परिथुञ्जन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विषाचेन्ति ~ “कथं हि नाम समणा सक्यपु्तिया हस्िम॑सं 
परिभृद्खिस्सन्ि । राजज्गं हत्थी । सचे रजा जानेय्य, न नैस" अत्तममनो स्सा" ति । भगवत 
एतमत्थ मारोचेघं । न, भिव्खवे, ह्थिम॑सं परिभुञ्धितव्वं । यो परिसुल्ञे्य, पत्ति दुकश्म्या ति। 1. २५ 





१. तावदा वणो-स्या०, रो० ! २. रुब्दो-सीण, छार, रो०। ३. छयलेमजातो-म० | 
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तेन सौ पन समयेन रज्ञो अघा मरनि । मनुसमा दव्निक्खे अस्समंसं परिभ्लन्ति, 

भिक्छूनं पिण्डाय चरन्तानं अप्सरसं देन्ति भिक्खू अस्समसं परिथ्नन्ति । मनुस्सा उज्क्ायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अस्समंसं पररेभद्धिस्सन्ति । 
राजङ्ग स्सा ! सचे राजा जानैथ्य;, न नेसं अत्तमनो अस्सा" ति । भगवतो एतमत्थं 
5 आरोचेसं । न, भिवखवे, अस्सम॑सं परिभञजितन्यं । यो परिभज्ञैय्य, आपत्ति दुक्रर्स्सा ति । 
तेन खो पन समयेन मनुप्सा दुव्मिक्खे सुनखमंसं परिथञ्चन्ति, भिक्ूनं पिण्डाय 

चरन्तानं यनखमंसं देन्ति । भिक्ु युनखम॑सं परिभुञ्चन्ति । मचुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुक्तिया छनखम॑सं परिभचिस्सन्ति, जेगुच्छो सुनो 
पिको" ‹ ति । भगवतो एतमल्थं आरोचेचुं । नः भिवघवे, सुनणमंसं परिस॒चितव्वं | 

10 यो परिभुञ्ैय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुव्मिक्छे अहिमसं परिभुखन्ति, भिक्छूनं पिण्डाय 
चरन्तानं अहिमेसं दनि । भिक्खू अहि्मसं परिभुञ्न्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति 
विषाचेन्ति - “कथं हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया अहिमसं परियुचिस्सन्ति, जेगुच्छो अहि 
पिको" ति । सुपस्सो पि नागराजा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्वा भगवन्तं 

15 अभिवादेखा एकमन्तं अह्सि । एकमन्तं ठितो खो सुपस्सो नागराजा भगवन्तं एतदवोच 
“सन्ति, सन्ते, नागा अस्सद्धा जप्यसन्ना । ते अप्पमत्तेि' पि भिक्खू विदेटेय्यं । साधुः 
मन्ते, य्या अहिमंसं न परिज्ञेयं" ति । अथ खो भगवा सुपस्सं नागराजानं धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि- * -पे८ - " पदक्खिणं कला पक्रामि । अथ खो भगवा पएतसि निदाने 

६, 220 पएतद्ि पकरणे धम्मि कथे कला भिक्खू जमन्ति - “न, भिक्छवे, अहिमंसं परिभद्ितव्वं । 

0 यो परिभुञ्रेय्य, आपत्ति दृक्रस्सा" ति । 

8, 314 तेन खो पन समयेन ठहका' सीहं हन्या सीहमसं' परिभञ्न्ति, भिक्खून पिण्डाय 
चरन्तानं सीहमंसं देन्ति । भिक्छू सीहमंसं परिसन्ञिला अरञ्ञे विहरन्ति । सीहा 
सीहमंसगन्धेन भिक्खू प्रिपातेन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसं । न, भिक्छवे, सीहम॑सं 
परिभुच्चितब्बं । यो परिभृञ्चेथ्य, आपत्ति दुक्करध्सा ति । 

2 तेन खो पन समयेन खदका व्यग्घं हन्ा ` ` -पे०' “` दीपिं हन्छा `° "पे. 
अच्छ हन्या ` "प° “* तरच्छं हन्या तरच्छमंसं परिभुञ्न्ति, भिक्सुमं पिण्डाय चरन्तान 
तरच्छमंसं देनिि । भिक्खू तर्च्छमसं परिभु्चित्वा भरम्जे विहरन्ति । तरच्छा तरच्छम॑स- 
गन्धेन भिक्खू परिपतेन्ति । भगवतो एतमत्थं रेच । न, भिक्खवे, तरच्छमंसं 
परिमुल्ितव्बं । यो परियेञ्चेस्य, आपत्ति दुकस्सा ति । 

सुपियभाणवारं निदितं दुतियं ।` 
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९ ११. यागुमधुगोल्कालजानना 

२३. अथ खो मगवा वाराणसिं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन भन्धकविन्दं तेन 
चारिकं पकामि, महता भिक्खुसद्धेन सदधि; अद्ुतेरसेहि भिकणुसतेहि । तन पौ प्रन समयेन 
जनपदा मनुस्सा बहुं रोण पि, तेर पि, तण्डुलं पि, खादनीयं पि सकटेखु भारोपेतवा बुदधप्पमुवम्म' 
भिव्खुसद्धस्स पिद्ठितो पिद्टितो अनुबन्धा" होन्ति यदा पटिपाटि लभिम्सरामं तद भतत 
करिस्सामा ति, पच्चमत्तानि च विषामादसतानि । अथ खो सगवा अनुपुव्वेन चाग्किः 
चरमानो येन अन्धकविन्कं तदवसरि । अथ खो जन्नतरस्स व्रादमणम्स परटिपारि अग्मन्तम्म 
एतदहोसि - ''यतीतानि' खो मे द्व मासानि वुद्धप्पसुषं मिक्स अनुतरन्भन्तम्म' "यदा 
परिपाटि छमिस्सामि तदा मत्तं करिस्सामी' तिः, न च मे पटिपारि च्त्भति. अह चभ्ि 
एकको," वहु च मे धरावासस्थो हायति । यन्नूनाहं मत्तगं ओलोकेय्यं, य॑ भत्तगे नास्म, 
तं परियादेर््य" ति। अथ खो सो ब्राह्मणो मत्तं ओटोकनतो द्रे नादूस यागु च मघुगोच्छ च} 1॥ ५. ^° 
अथ खो सो ब्राह्मणो येनायस।ः आनन्दो तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा आयस्नन्त आनन्द 
एतदवोच -- दध मे, मो आनन्द, परिपाटि अलमन्तस्स पएतदहोसि अतीतानि खो मे . 
द्रे मासानि उद्धप्पसुखं भिव्खुसन्घं अनुबन्धन्तस्स, यदा परिपाटि टमिस्सामि तद्या भतत 
करिस्सामी ति । न चमे पटिपाटि रून्मति, अहं चष्हि एकको, बहु च मे धरावासत्थो 
हायति । यचरूनाहं मत्तगं जरेकेैय्यं; यं मक्तगे नास्स, तं पटियादे्य'ति । सो खो अहं, 15 
मो आनन्द, मत्तगं ओरेकेन्तो द्वे नादसं - यायं च मधघुगोककं च । सचाह्‌, मो आनन्द, 
परियादेय्यं यागं च मघुगोक्छकं च, परिगगण्हेस्य ` मे सवं गोतमो" ति तेन दहि, ब्राह्मण, 
भगवन्तं परिपुच्छिष्सामी ति । अथ खो यसा आनन्दौ भगवतो ण्तमत्थं आरोचेसि । 
तेन हानन्द, परठियादेतू ति । तेन हिः ब्रह्मण, परियादेदी ति । अथसोसीव्राह्मणो 
तस्सा रत्तिया अयेन पहतं यागं च मधुगोढकं च पटियादापेला भगवतो उपनामेसि -: 
परिगण्डातु मे भवं गोतमो यागु च मधुगोव्छकं चा ति। तेन हि, बह्यण, भिक्छूनं देदी ति। 
भिक््‌ कुक्कुचायन्ता न पटिगण्हन्ति । परिगाण्ह थ,“ भिक्खवे, परिभुञ्था ति । सथ खो सो 
ब्रह्मणो बुद्धप्पसुखं भिक्स पहूताय यागुया च मधुगोठकेन च सहत्था सन्तप्पेत्वा 
सम्पवारेत्वा भगवन्तं धोतहत्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो तं 
ब्राह्मण भगवा एतदवोच -- 5 


“दसयिमे, ब्राह्मण, आनिसंसा यागुया । कतमे दस £ यागं देन्तो आयं देति, 


वण्णं देति, सुखं देति, बरं देति, परटिमानं देति, यागु पीता सुद" परिहनति,“° पिपास 





१. बुद्धपमुखस्स-सी०, रो । २ अनुबद्धा-सखा०, रो०। ३. अधिकानि-सी०, स्या०। 
४. अनुबद्धस्स-स्ा०, सो° । ५ एक्रत्तको-म ० । ६. न अदसं-रो० । ५, पतिगण्हे्य-सी०, परि- 
गण्हेथ्य-रो ° । €. पटिरगण्ाध-सा०, परिगण्ट्थ-सो° । ९. खुर-म० । १०. पटिषन्ति-सी० , 
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विनेति", वातं अनुकोमेति, वधि सोधेति, आमावसेसं पाचेति- इमे खो, ब्राह्मण; 
दसानिसंसा यागुया” ति । 

यो सजञ्जता्नं प्रदत्तभोजिन 

कालेन सक्ष ददाति यागु । 
¢ दसस्स गनानि अनुष्यवेच्छति 

आयुं च वण्णं च सुखं बरं च ॥ 

8, 316 पटिमानमस्स उपजायते ततो 

खदं पिपासं च व्यपनेति वातं | 
सोधेति वस्थि परिणामेति सुत्त" 

10 भस्तं सुगतेन वण्णित ॥ 
तसा हि यागं अटमेव दातुं 
निच्चं मनुस्येन सुखल्थिकेन । 
दिव्बानि या पत्थयता सुखानि 
मनुस्ससोगप्यतमिच्छता. वा ति ॥ 

1२. ९22 1 अथ खो मगवा त ब्रह्मण दमाहि गाथाहि अनुमोदिला उद्ायासना पक्रामि। 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि प्करणे धम्मि कथं कला भिक्खू जमन्तेसि- 
८'अनुजानामि, मिक्छवे, यागु च मघुगोरके चा ति । 

९ १२. तरूणपसन्नमदामत्तवत्थु 

२४. अस्सो खो मनुस्सा भगवता किर यागु अनुम्जाता मधुगोरकं चा ति | ते 

कारुस्सेव मोज्याशु परियादेन्ि मधुगोरकं च । भिक्खू कारप्सेव मोजयागुया धाता 
20 मधुगोखकेन च मत्ते न चित्तरूपं परिसुञ्रन्तिः । तेन खो पन समयेन अञ्नतरेन तरण- 
प्यसन्नेन* महामत्तन स्वातनाय वुद्धप्पयुखो भिक्छुसद्धो निमन्तितो होति । अथ खो तस्स 
तरुणप्पसनस्स महामत्तस्म एतदहोसि - “यन्नूनाहं अडतेरसतरं भिक्खुसतानं अद्खुतेरसानि 
मंसपातिसतानि पियादेय्य, एकमेकस्स भिक्ुनो एकमेकं म॑सपातिं उपनामेय्यं" ति । 
अथ खो तसरुणप्पसन्नो महामत्तो तस्सा रत्तिया अन्वयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं परियादा- 
%पेत्वा अद्धुतेरुसानि च म॑सपातिसतानि, मगवतो कारं आरोचापेसि - “कारे, मन्ते, निटि 
मर्त, ति । अथ खो सगवा पुब्बण्हसमय निवासेा पत्तचीवरमादाय येन तस्स तरुणप्सन्नक्स 
महामत्तस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते आसने निसीदि, सदधि भिक्खुसद्घुन । 


सा जधा ज भ तत ज = > नम 





१. विनोदेति-रो०, पटिविनोदेति-स्या०, परिविनेति-सी० । २ सक्च्च-रो० । ३. 'उपाजयति - 
सोे° । ४. पिपासं- सी° स्या° । ५. भ्त-ला०, रो०, म० । ६. सोभाग्यतं इच्छता-रो० । ७, भिक्लूनं 
ति पाठो एत्थ सी, खा० पोत्थकेषु दिस्सति । ८. भुजन्ति-सी०, खा०, रो ! ९. तर्णपसन्नेन -रो ०, 
म० । १०. मसपातीसतानि-सी०, स्यार, रो । 
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अथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो भक्तगे भिक्खू परिविसति । भिक्खू एवाहं ~ 
“भकं, आवुसो, देहि; थोकं, आबुसो, ददी" ति । मा खो तुम्हे, सन्ते, ~ अयं तरुणप्पस्न्नो 
महामत्तो ति ~ थोकं थोकं परिगण्हथः । वहं मे खादनीयं भोजनीयं परियत्त, अङ्खतेकसानिं 
च म॑ंसपातिसतानि । एकमेकस्स भिक्छुनो एकमेकं मसपाति उपनामेस्सामी ति । परिग्ण्टथ, 
मन्ते, यावदस्थं ति । न खो मयं, अआबुसो, एतङ्कारणा थोकं धोकं परिगण्टाम, अपि च 
मयं कारुष्सेव भोजलयागुया धाता मधुमोक्केन च । तेन मयं थोकं थोकं परिगण्टामा ति । 
अथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो उज्स्ञायति खिय्यति' विपाचेति -- “कथं हि नाम मदन्ता 
मया निमन्तिता अन्नस्स मोज्यागुं परिभुज्ञिपसन्ति, न चाहं परिवरो यावदत्थं दातुं" ति 
कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्खो भिक्खनं पतते पूरेन्तो अगमासि - सुरथ वा हरवा ति। 
अथ खो सो तरणप्पसन्नो महाम बुद्धप्पसुखं भिक्छुसद्धं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 1" 
सहत्था सन्तप्पेलवा सम्पवारेत्वा मगवघन्तं भृत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो त तरणप्पसन्ं महामत्तं भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा 
सरुत्तजेला सम्पहंसेतवा उद्रायासन। पक्षामि । 

अथ खो तस्स तरुणप्पसन्नस्स महामत्तस्स अचिरपकन्तस्स मगवतो अहुदेव वुक्कुं 
अहु विप्पटिारो - “असमा वत मे, न वत मे खमा; दह्द्धं वत मे, न घत मे सुद्ध; 15 
योहं कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्छो भिक्छुनं पत्ते पूरेन्तो अगमासि ~ ुञ्लथ वा हरथ 
वाति। किंनु खो मया क्हुं पसुतः पुञ्जं वा अपन्न वा" ति? अथ खो सो तरणप्पसन्नो 
महामत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्तं अभिवादेला एवमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निधिन्नो खो सो तरुणप्यसन्रो महामत्तो मगवन्तं एतदवोच - “इध मय्टे, भन्ते, 
अचिरपकन्तस्य भगवतो अहुदेष कुक्कु, अहु विप्परिसारो “अखमा वत मे, न वत 
मे खमा; दुष्ठदधं वत मे, न वत मे सुरुद्ध; योहं कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्ो भिव्खूनं 
पतते पूरेन्तो अगमासि -सृज्ञथ वा हरथवाति। किंनु खो मया बहुं पटुत, पुञ्ज वा 
अपन्न वाः ति । किं नु खो मथा, भन्ते, बहुं पसु, पुञ्ज व! अपुञ्जं वा" ति ? यदरोन 
तया, आलुसो, स्वातनाय बुद्धप्पसुखो भिक्खुसद्धो निमन्तितो तदग्गेन ते बहुं पुञ्ञं 
पटुत । यदग्गेन ते एकमेकेन भिक्ुना एकमेकं सित्थं परिगहितं तदग्गेन ते बहुं पुञ्ञं % 
पुतं, सगा ते भरद्वा ति । मथ खो सो तरूणप्पसन्नो महामत्तो -समा किर मे, सस्र 
किर मे, बहुं किर मया पुन्न प्सुतं, सणा किर मे भरद्वा ति-हष्र उदमो उष्टयासना 
भगवन्तं अमिवादेत्वा पदक्छखिणं कला पक्कामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्ुसद्ं॑सन्निपातपेला भिक्खू पय्पुच्छि -- “सवच किर, भिक्छवे, भिक्लू 





4. पतिगण्दित्थ-सी०; परिग्गण्डाथ-~स्या०; परिगण््ध-रे° । २. पतिगण्टाथ-सी०; परटि- 
गण्डाथ-स्या०, पटिगण्डथ-सो* । ३. एतं कारणा-सी° । ४. खीयति-सी०, सखा०, रो° । 
५. भदृन्ता-स्या०, सो । ६. प्सूर्त-रो° । 
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अन्जत्र निमन्तिता सन्नस्स मोजयागुं परिभन्ती" ति ° सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा -“पे०--" कथं हि नाम ते, भिक्छवे, मोघपुरिसा अन्ञत्र निमन्तिता अज्जस्स 
मोजयारं परिभन्ञिस्सन्ति । नेतं, भिक्खवे, अपस्नान वा पादाय ` "पे ` "* विगरहिखा 
धम्मि कथं कला भिक्खू जमन्तेसि - “नः भिक्ववे, अम्लत्र निमन्तितेन अन्जस्स मोजयागु 
5 प्रिमुञ्चितव्बा । यो परिभुञ्चेष्य, यथाधम्मौ कारेतब्बो" ति । 
१३. बेलहकचानवत्थु 
२५. अथ खो भगवा अन्धकविन्दे यथाभिरन्तं' विहरिता येन राजगहं तेन चारिकं 
पक्षामि, महता भिक्छुह्न सद्वि, ङतेटसेहि भिक्ुयतेहि । तेन खो पन समयेन बेलु्रो 
कच्ानो राजगहा अन्धकविन्दं अद्धानमणपरिपरन्नो ' होति, प्रचमततेहि सकटसतेहि, सब्बरेहेव 
गुकुम्मपूरेहि । अद्सा* खो भगवा वेष्ट कचानं दूरतो ब आगच्छनत, दिस्वान मगा 
10 जक्म्म्‌ अज्जतरस्ि सक्खमूले निसीदि । जथ घो वेष्ट कच्चानो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेा एकमन्तं अह्वसि । एकमन्तं ठित खो बेरुद्रो कच्वानो 
भगवन्तं एतदवोच - “इच्छामहं, मन्ते, एकमेकस्य भिक्खुनो एकमेकं गज्छुम्म दातु" 
ति। तेन हि घं, कान, एकं येव गुरुकुम्भं आहरा ति । एवं, भन्ते, ति खो बेर 
कचानो भगवतो परिस्सुणिलाः एकं येव गुख्ठुम्भं आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
15 उपसङ्कमिला भगवन्तं एतदवोच - ““आमतो,' मन्ते, गुर्कुम्भो; कथाह, भन्ते, 
परिपजामी" ति? तेन हि त्वं, कचान, भिक्खूनं गुकं देदी ति । “एवं, भन्ते ति 
खो बेर कचानो भगवतो परिस्युणित्वा भिक्छूनं गुठं दत्वा भगवन्तं एतदवोच - 
“दिन्नो, मन्ते, मिक्खूनं गुरो, बहु चायं गुको भवसि । कथाहं, भन्ते, परिपल्जामीः 
ति £ तेन हि वं, कचान, भिव्खूनं गुढं यावदत्थ देदी ति । “एवं, भन्ते ति खो बेरु 
० कंचानो मगवतो परि्युणि्ा भिक्छूनं गकं यावदस्थं दला मगवन्तं एतदवोच - 
“दिनो, भन्ते, भिक्छूनं गुठो यावदत्थो, बहु चायं गुखो अवसिष्ट । कथाह, भन्ते, 
परिपजामी ति £ तेन हि खं, कृचान, भिक्खू गुखेहि सन्तप्पेद्ी ति । “एवे, मन्ते 
ति खो वेर कचानो भगवतो परिस्ुणिला भिक्खू गुठेहि सन्तप्येसि । एकनचे भिक्खू 
पत्ते पि पूरं परिस्सावनानि पि थविकायो पि पूरं । जथ खो बेरुटरो कचानो भिक्खू गुहि 
% सन्तप्पेवा भगवन्त एतदवोच -“सन्तप्पिता, भन्ते, भिक्खू गुखहि, बहु चायं शुको 
भवसिष्ठो । कथां, मन्ते, परिपजामी" ति तेन हि त्वं, कान, विधासादानं गुं 
देही ति । “एवः भन्ते" ति खो बेरु कच्वानो भगवतो परिस्युणिला विधासादानं गुं 
द्त्वा भगवन्तं एतदवोच - “दियो, मन्ते, विधासादानं गुखो, वहु चायं गुडो अवसिद्ठे । 


[1 








१, यथाभिरतत-सी° । २. अद्धानमग्गप्परिपन्नो-म० । ३. अहस-रो ° । ४, परिस्सुत्वा-सी०; 
पटिसुणिला-सो° । ५. आदटो-सी°, सया०, रो" । 
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कथाह, भन्ते. पिपलामी" ति तेन दहि त्वं, कच्वान, विघापरादान गुट यावदर्थं 
देही ति । “एवं, भन्ते" ति खो वेष्ट कचानो भगवतो परटिम्मुणित्या विधासादान गु 
यावदस्थं दत्वा मगवन्तं एतदवोच ~ “्दिन्नौ, मन्ते, विघासादान गुखो यावद्रत्थो) बहु 
चायं गुढो अवसिद्भे । कथाह, भन्ते, पटिपल्ामी" ति ° तेन हि घं, कृचान, विधासाद 
गकेहि सन्तप्येदी ति । “एवं, भन्ते" ति खो वेरुषटर कचानो भगवतो पटिस्युणिला विधासादे ! 
गेहि सन्तप्येसि । एकन्वे विधासादा कोरम्बे पि घटे पि परेसु, पिरकानि पि उच्छङ्गे पि 
पूरे । अथ खो वेष्ट, कचानो विधासादे गुरेहि सन्तप्पेला भगवन्तं एतदवोच - 
“सन्तपिता, भन्ते, विधासादा गुेहि, बहु चायं गुढो अवसिष्र । कथाहं, मन्ते, परि 
पजामी" ति ? नाहं तं, कन्चान, पस्सामि सदेवके रोके समारफे सब्रह्मके सम्समणब्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय यस्स सो" गलो परिभुत्तो सम्मा परिणामं गच्छेय्य, अम्ञत्र तथागतस्स 10 
वा तथागतसावकस्स वा । तेन हि त्व, कनच्लान, तं गुढं अपहरिते' वा छडहि, अप्पाणके 
वा उदके ओपिखयपेदी ति । “एवं, भन्ते" ति खो बेरुषटर कचानो भगवतो परिस्सणिला 
गुकं अप्पाणके उदके ओपिरपेसि* । अथ सखो सो गुढो उदके पक्खित्तो चिचिगयति ४. ॐ 
चिरिचिटयति सन्धूपायति' सम्पधूपायति । सय्यथापि नाम फालो दिवससन्तत्तो' उदके 
पकिखित्तो चिचिटायति चिरिचिदायति सन्धूपायति सम्पधूपायति, एवमेव सो गुध उदके 15 
पकित्तो चिचिरायति चिटिचिशयति सन्धूपायति सम्पधूपायति । 

अथ खो बेरु कचानो संविग्गो रोमहट्रनातो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमित्वा 
भगवन्तं अभिवादेवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनेस्स खो बेरुट्रस्स कच्चानस्स मगवा 
अनुपुल्वि कथं" कयेसि, सेय्यथिदं ` - “्दानकथं सीख्कथं समगकथं, कामान आदीनवं 
ओकारं सङ्किटेसं, नेक्छम्मे आनिसंसं पकासेसि । यदा भगवा अन्मासि बेरु कचानं ‰ 
कषचित्त, मुदचित्ते, विनीवरणचित्तं, उदगचित्त, पसन्नचित्त, अथ या बुद्धानं सासुक्षसिका 
धम्मदेसना, तं पकासेसि“- पे०* - -एवमेव वेरुटरस्ष कचानस्स॒तस्ि येव भासने विरज ‰. २२ 
वीतमरं धम्मचक्खु उदपादि - य॑ किञ्चि समुदयधम्मं सन्बं तं निरोधधम्मं ति । अथ खो बेरे 

कृचानो दिष्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्डधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगत- 

कथङ्कथो वेसारजप्पत्तो अपरप्पचचो सल्युसासने भगवन्तं एतदबोच - “अभिक्घन्तं, मन्ते । % 
अभिक्घन्तं, भन्ते । सेय्यथापि, मन्ते, निङ्कुजितं वा उक्घुजेष्य, परिच्छन्नं वा विवरेय्य, मूहस्स 
वा मग आचिक्ेय्य, अन्धकारे वा तेखपल्नोतं धारेय्य, चक्छुमन्तो स्पानि दक्िन्ती ति, 
एवमेवं खो मगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाहं, भन्ते, भगवन्तं सरणं 
गच्छामि, धम्मं च्‌, भिव्ुसद्घं च । उपासक मं भगवा धारेतु अजतगे पाणुपेतं सरणगतं" ति। 

१, यस्सेसो-सी° । २. अग्पहरिते-सी०, मर, रो” । ३. ओपिलपिति-म० । ४. परधूपायति- 
म०। ५. दिवसं सन्तत्तो-सा०, ये; दिवर्ससन्तत्तो-म० । ६. अनुपुच्वि कथं-स्या०, रो°; आनु 


पुष्विकर्थ-सी° । ५, सेथ्यथी्द-सी०, या०, से° । ८. दक्खन्ती ति-सा० । 
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अथ खो मगवा अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन राजगहं तद्रवसरि । तत्र सुदं 
भगवा राजगहे विहरति वेद्धघने फटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगृहे गुरो उस्सन्नो 
होति । भिक्खू - गिखनस्सेव भगवता गुखो अनुन्नत, न भगिटनम्सा ति कुकुचायन्ता 
गुं न सुञ्लन्ति" । भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । अनुजानामि, भिक्खवे, गिलनस्स गुदः 
¢ अगिखनस्स गुरोदकं ति। 
६ १४. पाटलिगालवचत्थु 

8, शा २६. अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तं' विहस्ा येनं पाटल्गामो तेन चारिक 
पक्तामि, महता भिक्छुसद्वेन सद्धि, अद्ुतेरसेहि भिक्खुसतेहि । धथ खो भगवा अनुपुज्बेन 
चारिकं चरमानो येन पारलिगामो तदवसरि । भम्सोमुं खो पाटलिगामिका उपासका -- 
८“मगवा किर पारल्िगामं अनुप्पत्तो" ति अभ्र खो पारल्णामिका उपासका येन भगवा 
10 तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं सभिवादेत्वा णकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निचित 
सो पारस्गामिके उपासके मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसिः, समादपेसि, ससृततेजेसि, 
सम्पहसेसि । अथ खो पाटलिगामिका उपासका भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता सम॒ततेजिता सम्पहंसिता मगवन्तं एतदवोचुं ~ “अधिवासेतु नो, मन्ते, भगवा 
आवसथागारं सद्वि भिक्ुस्खेना" ति ¦ अधिवासेसि मगवा तुष्डीमावेनः | अथ खो 
15 पाटल्गामिका उपासका मगवतो अधिवासन विदिवा उद्ायासना मगवन्तं अभिवादेला 
४. 9 पद्क्छखिणं कलवा येन आवसथागारं तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमित्या सव्वसन्थरिं आवसथागारं 
सन्थस्ा, आसनानि पञ्यपित्ा,' ठदकमणिकं पतिष्रापिला, तेटपदीपं' आरोपेला येन 
मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्या भगवन्तं भमिवादेत्वा ण्कमन्तं अद्यु । एकमन्तं ठति खो 
पारल्गिामिका उपासका मगवन्तं एतदयं - “सव्वसन्थरिसन्थतः, भन्ते, आवसथागारं । 
४ आसनानि पञ्जत्तानि । उदकमणिको पतिट्वापितो । तेख्पदीपो आरोपितो । यस्स दानि, 

मन्ते, मगवा कारुं मञ्जतीः ति | 


अथ खो मगवा निवासेतया पत्तचीवरमादाय सदधि भिक्छुस्वेन येनाव्थागारं तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा पादे. पक्त्वा आवसथागारं पविसित्वा मज्ज्िमं थम्मं निस्साय पुरत्थामिसुखो ` 
निसीदि । भिक्खुसद्खो पि खो पादे पव्खारेला आवसथागारं पविसित्वा पच्छिमं भित्ति 
% निस्साय पुरत्थाभिमुखो निसीदि, भगवन्तं येव पुरक्खत्वा । पाटलिगामिका पि खो उपासका 
पादे पक्छाछ्त्वा जावसथागारं पविसिता पुरस्थिमं भित्ति निस्साय पच्छिमाभिमुखाः निसीदिुः 
भगवन्तं येव पुरक्छल्या । अथ खो भगवा पारक्िगामिके उपासक आमन्तेसि -- 


श्नः 





भा 





जनका 





१, परिभुल्ञन्ति-सी०, सया । २. यथाभिरत्त॑-सी° । ३. तुण्डिभावेन-ये० । ४. पञ्नपेत्वा- 
म० । ५. तेलप्पदीपं-सी °, स्या० । ६. सव्वसन्थरिं सन्थत॑- सी०, खा०, रो० । ७. एत्थ पुरत्थिमाभि- 
मुखो' ति पाठे स° पोत्थके दिस्सति । ८. म० पोत्थकै न्थ । 


६.१५.२७ | सुनीधवस्सकासवत्थु २४३ 


८पञ्चिमे, गहपतयो, आदीनवा दुस्सीरप्स सीरखुविपत्तिया । कतमे पञ्च दधः 
गहपतयो, द्स्सीरो सीरविपन्नो पमादाधिकरणं महतिं मोगजानिं निगच्छति । अर्यं पठमो 
आदीनवो दुप्सीरुप्स सीरुविपत्तिया । पुन च परं, गहपतयो, दु्सीरस्स पापको कित्तिसदो 
अब्मुमाच्छति । अयं दतियो आदीनव दुस्पीरस्स शीर्विपत्तिया । पुन च पर गहपतयो 
दस्सीरो सीरुविपत्नौ यज्जदेव परिसं उपसङ्कमति, यदि खत्तियपरिसं, यदि ब्रह्मणपरिसं 
यदि गहपतिपरिसं, यदि. समणपरिसं, अविसारदो उपसङ्कमति मङ्कुभूतो । अयं ततियो आदीनवो 
दुस्सीरष्स सीरनिपत्तिया । पुन च पर, गहपप्यो, दुस्सीलो सीखविपत्नो सम्मूच्ो कारं 
करोति ¦ अयं चतुस्थो अदीनो दस्सीर्स्स सीखविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दुस्सीरी 
सीरविपनो कायस्स भेदा परं मरणाः अपायं द्गति विनिपातं निरथं उपपति । अय 
पञ्चमो आदीनयो दस्सीरस्स सीरविपत्तिय। । दमे खो, गहपतयो, पञ्च आदीनवा दु्सीरस्स 10 
सीटविपत्तिया । 

पञ्चिमे, गहपतयो, आनिसंसा सीख्वतो सीख्सम्पदाय । कतमे पञ्च £ इध, गहपतयो; 
सीख्वा सीख्पम्पन्नो अप्यमादाधिकरणं महन्तं मीगक्खन्धं अधिगच्छति । अयं परमो 
आनिसंसो सीख्वतो सीरुसम्पदाय । पुन च परं, गहपतयो, सीख्वतो सीरुसम्पननस्स कल्याणो 
कित्तिसद्रो अन्मुगच्छति । अयं दुतियो आनिसंसो सीखतो सीरुम्पदाय । पुन च पर, 1 
गहपतयो, सीखा सीरसम्पन्नौ यञ्जदेव परिसं उपसङ्गमति, यदि खत्तियपरिसं, यदि 
बराह्मणपरिसं, यदि गहपतिपरिसं, यदि समणपरिसं, विसास्यो उपसद्कमति अमङ्कभूतो । यं 
ततियो ञआनिसंसो सीख्यतो सीर्पम्पदाय । पुन च परं, गहपतयो, सीखा सीरुसम्पन्नो 
असम्मूढो कारं करौति । अयं चतुस्थो आनिसंसो सीखवती सीरसम्पदाय । पुन च परः 
गहपतयो, सीख्वा सीरुसम्पन्नो कायस्स मेदा परं मरणा सुगतिं समगं सोकं उपपति 1 
अयं पञ्चमो आनिसंसो सीट्यतो सीरसम्पदाय । इमे खो, गहपतयो, पञ्च आनिसंसा 
सीख्वतो सीरुसम्पदाया ति । 

अथ खो मगवा पाटस्गाभिके उपासक बहुदेव रत्ति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा 
समादपेत्वा सयुचेजेस्वा सम्पहंसेदवा उथ्योजेसि - “अभिक्न्ता खो, गहपतयो, रत्ति । 
यस्सदानि तुम्हे" कारुं मजञ्जथा" ति] “एवे, मन्ते", ति, सो पारल्गामिका उपासका भगवतो % 
परिस्सुणिलाः उद्वायासना भगवन्तं अभिवादेखा पदक्छिणं कता पक्रमिु । अथ खो मगवा 
अचिरपकन्तेघु पारल्गाम्किद उपासकेस सुम्जागारं पाविसि । 

९ १५. सुनीधवस्सकारवत्थु 

२७. तेन खो पन समयेन युनीधवस्सकारा" मगधमहामत्ता पाटकिगामे नगरं मापेनि 

वल्जीनं पटिवाहाय । अद्सा खो भगवा रत्तिया पच्ू्समयं पच्य दिब्बेन चक्छुना 


१. परेमरणा-म°; परम्मरणा-सी०, सया० । २. यो" पोत्थके नत्थि। ३ परिश्घुत्वा-सी०; 
परटिमुणित्वा -रो° । ४, सुनिधवस्सकारा-म०, रो० । 


3. 32. 


2, 33 
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बिघुद्धेन सतिक्षन्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पाटलिगामे वल्थूनि परिम्ण्टन्तियोः | 
यसि पदेसे महेसक्ा देवता वत्थूनि परिगगण्न्ति, महेसव्खानं तस्थ राजूनं राजमहामत्तानं 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मपित । यसि पदेसे मज्छिमा देवता व्थूनि परिग्ण्हन्ति, 
मन्डिमानं तत्थ राजूनं राजमहामत्तानं चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मपेतु । यसि पदेसे 
५ नीचा देवता वत्थूनि परिगगण्हन्ति, नीचानं तत्थ राजूनं राजमहामहत्तान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि मापें । अथ खौ भगवा आयसन्तं आनन्दं समन्तेसि-्केनुखोते, 
आनन्द, पारलिगामे नगरं मपिन्ती" ति ? सुनीधवस्सकारा, भन्ते, मगधमहामत्ता पारङ्गिमे 
नगरं मापेन्ति वल्लीनं परिबाहाया ति । सय्यथापि, आनन्द, देवेहि तावतिसेहि सदधि 
मन्तेतवा, एवमेव खो, आनन्द, युनीधवस्सकारा मगधमहामत्त पारलिगामे नगरं मापेन्ति 
1" वल्लीनं पटिबाहाय । इधाहं, आनन्द, रकत्तिया पचूससमयं पचुद्धाय दसं दिव्येन चक्खुना 
विघुद्धेन अतिकन्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पारङ्िगिमे वत्थूनि परिगण्टन्तियो । यसि 
पदेसे महेसक्छा देवता वत्थूनि परिगण्टन्ति, महेसक्खानं तदथ राजूनं राजमहामत्तानं 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे मञ्छिमा देवता वत्थूनि परिगण्डन्ति; 
मज्निमानं तत्य राजुनं राजमहामत्तानं चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे 
15 नीचा देवता वत्थूनि परिगण्हन्ति, नीचानं तत्थ राजूनं राजमहामत्तानं चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि मपेतुं । यावता, आनन्द, अरिय' आयतन, यावता वणिप्पथो, इदं अमानगरं 
भविस्सति पारस्ित्तं पुरभेदनं । पारयच्िुत्तस्स खो, आनन्द, तयो अन्तराया भविस्सन्ति- 
अमितो वा उदकतो वा अव्मन्तरतो वा मिधुभेदा ति । 
अथ सखो सुनीधवस्सकाश मगधमहामत्ता येन भगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्गमिला 
2 मगवता सद्धिं सम्मीदिस, सम्मोदनीयं कथं सारणीय' वीतिसारेत्वा एकमन्तं अद्र । 
एकमन्तं छित खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्तं एतदवो - “अधिवासेतु नो 
भवं गोतमो अजतनाय मत्तं सद्धिं भिक्छुस्खेना ति । अधिवासेसि भगवा तुष्दीमावेन । 
अथ खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवतो अधिवासनं विदिलाः पक्घमिसु । अथ खो 
युनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पणीत खादनीयं भोजनीयं परटियादापेत्वा भगवतो कारु 
2 आरोचपेद्ं - “काले, मो गोतम, निहितं मत्त" ति । अथ खो मगवा पुव्बण्हसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सुनीधवस्सकारानं मगधमहामत्तानं परिवेसना तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिता पञ्ञत्ते आसने निषीदि सद्धिं भिक्छुसद्धन । अथ खो सुनीधवस्सकारा 
मगधमहामत्ता बुद्धप्पुखं भिव्खुसद्ं पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा 
१. परिगण्हन्तियो-सी०, रो° । २. नाम आनन्द्-खा०। ३. अरियान॑ं-स्ा० । ४. वणिजपथो- 


स्या० । ५. साराणी्य-सी०, सया० । ६. विदित्वा उद्ायासना' ति पाठे एत्थ स्या° पोत्थके दिस्सति । 
७, बुद्धपसुखं-सी०, गो° । 
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सम्पवारेला मगवन्तं मुक्ताव आनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ने खो 
सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते भगवा हमादि गाथाहि अचुमोदि -- 
“यसि पदेसे कप्पेति वासं पण्डितजातियो । 
सीखवन्तेत्थ मोजेला सञ्जते ब्रह्मचारयो' ॥ 
या तस्थ देवता आसं तासं दविखणमादिसे । 
ता पूनिता पूजयन्ति मानिता मानयन्ति नं ॥ 
ततो नं अनुकरम्पन्ति माता पत्त व ओरसं । 
देवतानुकम्पितो पोसो सदा भद्रानि पस्सती" ति ॥ 
अथ सखो भगवा सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते इमाहि गाथाहि अनुमोदिला 
उद्वायासना पक्षामि । तेन खो पन समयेन सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता मगवन्तं पिद्धितो \५ 
पिद्धितो अनुबन्धा होन्ति - येनल्ञ समणो गोतमो द्वारेन निक्छमिस्सतिः तं गोतमद्वारं नाम 
मविस्सति, येन तित्थेन गङ्ग नदिं उत्तरिस्सति, तं गोतमतित्थं नाम भविस्सती ति । अथ 
खो भगवा येन द्वारेन निक्छमि, तं गोतमद्वारं नाम अदोसि । 
अथ खो मगा येन गङ्गा नदी तेनुपसङ्कमि ! तेन खो पन समयेन गङ्गा नदी पूरा 
होति समतिलिथिकाः काक्पेय्या । मनुस्सा अज्ञे नावं परियेसन्ति, अज्ञे उद्धुम्पं परियेसन्ति, 15 
अज्ञे कुदं बन्धन्ति जरा पारं गन्तुकामा । अदस खो भगवा ते मनुस्से अज्ञे नावं 
परियेसन्ते, अन्ने उदुपं परियेसन्ते, अन्ञे कुं बन्धन्ते ओरा पारं गन्तुकामे, दिस्वान - 
सय्यथापि नाम बरवा पुरिसो सम्मिञ्ञितं वा बाहं पसारेथ्य, पसारितं वा बाहं सम्मिञ्ञय्य, 
एवमेव - गङ्ञाय नदिया ओसितीरे' अन्तरहितो पारिमतीरे" पञुद्मसि सदधि भिक्ुसङ्गन । 
अथ खो भगवा एतमत्थं विदिला तायं वेखयं इमं उदानं उदानैसि -- ` 20 
“ये तरन्ति अण्णवं सरं 
सेत क्वान विसज पषटलनि । 
कुष्टं हि जनो पबन्धति' 
तिण्णा मेधाविनो जना" ति ॥ 
६ १६. कोरिगामे सचकथां 
२८. अथ खो मगवा येन कोटिगामो तेनुपसङ्कमि । तत्र सुदं भगवा कोटिगामे % 
विहरति । तत्र खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि -“चतुक्न, भिक्छवे, अरियसचानं जननुबोधा 
अप्परिवेधा एवमिदं दीघमद्धानं सन्धावितं संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । कतमेसं चतुन्न 





१. ब्रह्मचारिनो-खा०; वऋयचरियि-रो° । २. अनुबद्धा-स्या०, रो° । ३. समतित्तिका-सी०, 
स्या०, म । ४. एवमेवं भगवा- सी °; एवमेव मगवा-सख्या०; एवमेव खो-म० । ५. ओरिमि तीरे- 
सया० । ६. पारिमे तीरे-सया० । ७. बन्धति-म०, रो० । 
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द्क्छस्स, मिक्वे, अरियसचस्स अननुवरोधा अप्पटिवेधा एवमिदं दीपमद्धानं सन्धाचितं 
संसरितं ममं चेव तुम्हाकं च । दुक्छसमुदयम्स अरियसचप्स ` ` ` पे० ` ` "दुक्खनिरोधस्स 
अरियस्चस्स ` ' पे ` ` ` दक्खनिरोधगामिनिया परिपदराय अरियसतस्स अननुवोधा अप्परि- 
वेधा एवमिदं दीघमद्धानं सन्धावितं संसरितं ममं चेव तुम्टाकं च । तयद; भिक्खवे, दुक्खं 
£ अरियसचचं अनुयुद्धं परिविद्धं, दुक्छसमुदयं* अरियसचं अनुचुद्ध परिविद्ध, दुक्वनिरोरध' 
अरियसन्चं अनुबद्धं परिविद्धं, दुव्खनियोधगामिनी पिदा अरियसच्चं अनुबुद्धं पटिविद्ध, 
उच्छिन्ना मवतण्टा, खीणा भवनेत्ति, नघ्थिदानि पुनन्भवो" ति , 
तुन्न अरिययचानं यथाभूतं अदस्सना । 
संसितं दीधमद्धान वायु तास्वेव जातिषु ॥ 
10 तानि एतानि दिद्रनि मवनेत्ति समूहता | 
उच्छिन्नं भूरं दक्वस्स नविथिदानि पुनल्भवो ति ॥ 
६ १७. अम्बपालीवत्थु 
२९. अ्सोसि खो अस्बपारी गणिका -- भगवा किर कोरिगामं अनुप्पत्तो ति। 
अथ खो अम्बपारी गणिका भद्रानि मद्रानि यानानि योजपेत्वा मद्रं भद्रं यानं अभिरुहिला 
मदरेहि मद्रेहि यानेहि वेसाल्यि निय्यासि भगवन्तं दस्सनाय } यावतिका यानस्स भूमि, 
5यानेन गन्या, याना पचोरोहिखा, पत्तिका व येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्तं 
अभिवादेता एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न खो सम्बपारि गणिकं भगवा धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहंसेसि । सथ खो अन्नपाटी गणिका मगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता ससुचेजिता सम्पहंसिता भगवन्तं एतदवोच - 
“जधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा स्वातनाय भक्त सदधि भिक्छुस्धेना" ति । सधिवासेसि भगवा 
2० तुष्डीभावेन" । अथ खो अम्बपारी गणिका मगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्यासना मगवन्तं 
अभिवादेला पदक्खिण कलवा पक्कामि | 
६ १८. लिच्छवीवत्थु 
३०. अस्सो खो येसार्िका छिच्छवी ~ भगवा किर कोटिगामं अनुप्पत्तो ति । अथ 
खो वेसाछ्किा छ्च्छिवी भ्रानि मद्रानि यानानि योजापेला मद्र भद्र यानं अभिरहिवा 
मद्रेहि भद्रेहि यानेहि बेसाय्यिा निय्यासुं" भगवन्तं दस्सनाय । अप्येकच्चे छिच्छवी नीख 
% होन्ति नीख्वण्णा नीख्वत्था नीखरुङ्कारा, अप्येकचे रिच्छिवी पीता होन्ति पीतवण्णा 
पीतवत्था पीतारुङ्कारा, अप्पेकन्चे छिच्छिवी छेषहितका हन्ति खोहितवण्णा, शखोहितवत्था 


मक 





१. दुक्खसमुदयो-खा०। >. दुक्खनिरोधो-सखा० । ३. अभिरूहित्वा-सखा०, रो० ! ४. तुष्ि- 
भावेन-से° । ५. नीर्िंु-सी०, खा० । ६. लोहितकवण्णा-सी °, सया० । ७, लोहितक्वत्था-सी °, स्या० । 
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लोदहितालङ्कार', अप्पेकच्े छिच्छिवी आओदाता होन्ति सढदातक्ण्णा आदातवत्था दाता 
रुङ्कारा । अथ खो अम्बपाटी गणिका दहनं दहरानं च्च्छिवीन ईसाय दसं युगेन युग 
च्षेन चक्रं अक्खेन यक्ख परिवत्तेसि' । अथ खो ते छ्च्छिवी अम्बपाङि गणिकं एतदवोचु - 
^किप्स, जे अम्बपाठि, दहरानं दहरानंः च्च्छवीनं दसाय ईसं युगेन युगं चक्षेन चद 
अक्छेन अक्छं परिवत्तसी" ति “ तथा हि पन मया, अय्यपृत्ता, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो': 
भिक्ुसद्खो निमन्तितो ति। देहिः जे अम्बपारि, अम्दाकं एतं मत्तं सतसदस्सेना ति सचे पि 
मे", जय्यपुत्ता, वेसारि सादरं दजेथ्याथ, नेव दजाहं तं भक्तं ति । अथ खो ते छ्च्छिवी 
अङ्धि पोट ` ~ जितम्टाˆ वत, सो, अम्वकाय, पराजितम्हा वत, भो, अम्बकाया ति । अथ 
सो ते रिच्छिवी येन भगवा वेनुपसङ्गभियु । असाः घो भगवा ते छिच्छवी दूरतो व 
आगच्छन्ते, दिप्वान यिक्खू आभन्तेसि - “येहि, भिक्खवे, भिक्ूहि देवा तावतिसा 1८ 
अदिद्रपुन्बा, ओरोकेथ, मिक्खवे, लिच्छविषरिसं' ‡ अपलोकेथ, भिक्वे, छिच्छविपरिसं, 
उपसंहरथ, मिक्छवे, रिच्छविपरिसं तावतिसपरिसं” वि । अथ खो ते च्च्छिवी यावतिका 
यानस्स ममि, यानेन गन्त्या याना प्चोरोहिघा पत्तिक व येन मगवा तेनुपसङ्मिंयु, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभिवादेव्ा णकमन्तं निसीदधिु । एकमन्तं निसित्रे खो ते छ्च्छिवी 
भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुतेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो ते छिच्छवी, 15 
भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समृत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्तं एतदवोचं - 
'“अधिवासेतु नो, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्तं॑सद्धि भिक्खुसद्ेना" ति । अधिवुत्थोम्डि, 
रिच्छवी, स्वातनाय अम्बपालिया गणिकाय मत्तं ति । अथ खो ते ठिच्छवी अङ्कुर पेट - 
जितम्हा वत, मो, अम्बकाय, पराजितम्हा वत, भो, अम्बाया ति! अथ खो ते रिच्छवी 
भगवतो भाषितं जभिनन्दिखा अनुमोदिखा उद्रायासना मणवन्तं अमिवादेत्वा पदक्खिण 
कृतया पक्रमियु । 

अथ खो भगवा कोरिगामे यथाभिर्तं'" विहरिवा येन नातिका. ` तेनुपसङ्गमि । 
तत्र युदं भगवा नातिके विहरति गिद्धकावसथे । अथ खो अम्बपारी गणिका तस्सा रत्या 
अयेन सके आरामे पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापित्वा भगवतो कारं आरोचापिसि - 
“कारो, भन्ते, निदितं मत्तः ति । जथ खो भगवा पन्बष्टसमयं निवासेत्वा परत्तचीवरमादाय % 
येन अम्बपाछ्या गणिक्राय परिवेसना तैनुप्सङ्कमि, उपसङ्कमिघ्ा पञ्ञत्ते आसने निसीदि 
सद्धिं भिक्खुसङ्घन । मथ खो अम्बपाी गणिका बुद्धप्यसुखं भिक्ुसद्वं पणीतेन खादनीयेन 
मोजनीयेन सहव्था सन्तप्पेवा सम्पवारेवा मगवन्तं॒सृत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं 


१, लोहितकालङ्कारा-सी०, स्या० । >. पतिवेसि-सी०, परिवेसि-र° । ३. अम्दाकं दहरर्न 
दहरानं लिच्छवीन-री०, स्या० ! ४. बुद्धपमुखो-सी०, रो० 1 ५. रो° पोत्थके नय । ६. अङ्धली- 
रो° । ७. फोटे-म० । ८. जितम्ह-म०; पराजितम्द-सी०, सया० । ९. अहस-रो° । १०. डिच्छवी 
परिसं-म० ! ११. यथाभिरत्त-सी० । १२. नादिका-सी०, ्या०; जात्तिका-रो° । 
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निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो सम्बपाठी गणिका भगवन्तं एतदवोच - “माह, मन्ते, 

अम्बवरन' बुदधप्पमुखस्स भिक्ुसद्वस्स दम्मी" ति । परिग्ेसि भगवा आरामं । अभ खो भगवा 

अम्बपाडि गणिकं धम्मिया कथाय सन्दस्तेतवा समादपेला ससत्तेजेला सम्पहंसेला उद्वायासना 
येन महावनं तेनुपसङ्कमि । तत्र सुदं मगवा वेसास्यि विहरति महावने वूयागारसाखयं । 

खिच्छविभाणवार निदितं ततियं । 

९ 

६ १०. सीहसेनापतिवत्थु 

5 ३१. तेन खो पन समयेन अभिन्नाता अमिव्जाता च्च्छिवी सन्थागारे सच्निसिन्ना 

सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्य वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वर्णं भासन्ति, सङ्घस्स कण्णं 

भासन्ति । तेन खो पन समयेन सीहो सेनापति निगण्डस्रावको तस्सं परिसायं निसिन्नो 

होति । मथ खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - "निस्संसयं खो सो भगवा अरहं 

सम्मासम्बुद्धौ मविष्सति, तथा हिमे अभिन्नाता अभिन्नाता जिच्छवी सन्थागारे सतिसिच्ना 

10 सन्निपतिता अनेकपरियायेन वुद्धस्स वण्णं भासन्ति, धम्मस्स वण्णं भासन्ति, सद्रस्स वण्णं 

मासन्ति । यद्नूनाहं तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमेय्यं सरहन्तं सम्मासम्बुद्ध" ति । अथ 

खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातपुत्तौः तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमिता निगण्ठं नातपुत्त' 

एतदवोच - “ृच्छामह, भन्ते, समणं गोतमं दस्सनाय उपसङ्कमितु" ति । वि पन वव, 

सीह, किरियवादो समानो अकिरियवादं समणं गोतमं दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि ‡ समणो 

15 हि, सीह गोतमो यकिरियवादो थकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

४ ॐ अथ खो सीहस्स सेनापतिस्स यो अहोसि गमिकामिसङ्कखायो भगवन्तं दस्सनाय, सो 

परिप्पस्सम्मि । दुतियं पि खो अभिन्नाता अभिन्जाता छिच्छवी सन्थागारे सन्निसिन्ना 

सन्निपतिता अनेकपरियानेन बुद्धस्स वण्णं मासन्ति, धम्मस्स कण्णं भासन्ति, सद्ुस्स वण्ण 

भासन्ति । दुतियं पि खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदपि - “"निस्संसयं खो सो मगवा अरं 

० सम्भासम्बुद्धो मविस्सति, तथा हिमे अभिज्ञता अमिन्नाता िच्छिवी सन्थागारे सन्निभिच्रा 

सनिपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्स चण्णं मासन्ति, धम्मस्स वण्णं मासन्ति, सद्धस्स वण्णं 

भासन्ति! यन्नूनाहं तं भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमेथ्यं अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध" ति । दुतिय पि 

६. 9 खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातपुत्तो तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमिला निगण्ठं नातपुक्त 

एतदवोच -““इच्छामहं, भन्ते, समणं गोतमं दस्सनाय उपसङ्कमिं" ति। किं पन त्व, सीहः 

% किरियवादौ समानो अकिरियवादं समणं गोतमं दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि £ समणो हि, 

सीह, गोतमो अकिरियवादो अकिंरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेति । दुतिय पि 

१, अम्बपालिवनं-स्या०, रो० । २. सन्धागारे-म० । ३. नाथयुकत्तो-सी°; नापुत्तो-सखा०, 


म° । ४. भभिवादेत्वा एकमन्तं॑निसीदि । एकमन्त॑निसिन्नो खो सीद्ये सेनापति निगण्ठं नाथपुर 
(नायरपुक्त-सा० । )' ति पाठो एत्थ सी०, स्या° पोत्थकेसु दिस्सति । 
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लो सीहम्स सेनापतिस्य यो अहोसि गमिकाभिसद्वारो मगवन्तं दम्सरनाय, मो पटिप्पस्सम्मि | 
ततियं पि खो अभिन्जाता अभिल्जाता चिच्छयी सन्थागारे सन्निसिना सन्निपतिता अनेक 
परियायेन वुद्धम्स वण्णं भासन्ति, धरम्मस्स कण्णं मासन्ति, सद्वम्म वण्णं भासन्ति । ततियं 
प खो सीहम्म सेनापतिस्सप एतदहौसि “निस्समयं चो सो भगवा अर्‌ सम्पासम्बुद्धो 
मविस्छति, तथा हिमे अभिन्जाता अभिन्जाता चिच्छवी सन्थागारे सनिसिन्ना सनिपतिता 
अनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्णं भासन्ति, धम्मम्स वण्णं भासन्ति, स्खुस्म वण्ण। भाप्तन्ति | 
वि हि मे करिस्सन्ति निणण्य अपलोकिता वा यनपलोकिता वा : यन्ना अनपलोकेला व 
निगण्टे तं मगवन्तं दम्सनाय उपसद्कमेय्यं अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध" ति । 

अध खौ सीहो सनापत्ति प्रश्चहि रथसतेहि दिवा दिवम्म वेमाल्् निस्यासि 
भगवन्तं दस्सनाय । यावतिका यानम्म मृमि, यानेन गन्खा याना पच्चोरोहिला पत्तिक व10 
येन मरवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्ूमिला भगवन्तं अभिवादेवा णकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निति्रो खो सीही सेनापति भगवन्तं प्प्दवोच “मतं मेत, भन्ते, भकिरियवादो 
समणो गोतमो अकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च साव्के विनती! ति।ये ते, भन्ते; 
एवमाह 'अकिरियवादौ समणो गोतमो, अकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनती 
ति | कचि ते, भन्ते, भगवतो वुत्तवादिनो, न च भगवन्तं अभूतेन अल्माचिक्खन्ति, धम्पस्स 15 
च अनुधम्मं व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादनुवादोः गारष्टं गनं आगच्छति 
अनन्मक्वातुकामा हि मयं, मन्ते, मगवन्त'" ति । 

२२. अब्धि, सीह, परियायो, येन मं प्रियायेन सम्मा वदमानो वदेस्य अकिरियवादो 
समणो गोतमो, अकिरियाय धम्मं ॑देसेति, तेन च यावके विनेतीति। असि, सीह 
परियायो, येन मं पररियायेन सम्मा चदमानो बदेम्य किरियव्रादो समणो मोतमो किरियाय धम्मं % 
दसेति, तेन च सावके विनेती ति । अस्थि, सीह, परियायो येन मं परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य - उनच्छेदवादो समणो गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
अस्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदे्य -- जेगुच्छी समणो मोतमो; 
जेगुच्छिताय धम्मं देसेति, तेन च सायके बिनेती ति। अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन 
सम्मा वदमानो वदेय्य - वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्मं देसेति, तेन च सावके ॐ 
विनेती ति । जघ्थि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ तपस्सी समणो 
गोतमो, तपस्सिताय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनैती ति । अलि, सीह, परियायो, येन 
मं प्ररिययेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अपगन्मो समणो गोतमो, अपगन्भताय धम्मं देसेति, 
तेन च सावके विनेती ति । अधि, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य- 
अस्सत्थो समणो गोतमो, सस्सासाय धम्मं देसेति, तेन च सायके विनती ति । 30 


१, वादानुपातो-सी० । 
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३३. कतमो च, सीह, परियायो, येन यं परियायेन सम्मा वदमानो बदेय्य 
४. 9 अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्मं देसेति, तेन च धावक विनती ति “ ख 
हि, सीह, अकिरियं बदमामि कायदुचरितस्प वचीटुष्वरितम्म भनीदुचरितम्स; अनेकविहितानं 
४. ॐ पापकानं अकुसलानं ध्मानं अकिरियं वदामि । अयं खौ, सीह, परियायो, येन मं परियायेन 
ऽसुम्मा वदमानो वदेय्य - अकिरियवादौ समणो गोतमो, अकिरियाय धम्मं दैसेति, तेन च 
सावके षिनेती ति। 
कतमो च, सीह, परियायो, येन म॑ परियायेन सम्मा वदमात्नो वदस्य ~ किरिययादो 
समणो मौतमो, किरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनती ति “ अहं हि, सीह, फिरियं 
वदामि कायसुचरितस्प वचीमुचरितम्स मनोमुचरितम्म, अनेकविहितानं कुसव्यनं वपरम्मानं 
10 किरियं वदामि । अयं खो, सीह, परियायो, येन म॑ परियायेन सम्मा वदमानो बदेय्य ~ 
किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
कतमो च, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य उच्छेदवादो 
समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती ति अहं हि, सीह, उच्छेदं 
वदामि रागस्स दोसस्स मोहस्स; अनेकविहितानं पापकानं अक्रुसलनं धम्मान उच्छेद वदामि । 
15 अयं खो, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ उच्छेदवादो समणो 
गोतमो उच्छेदाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
कतमो च, सीह; परियायो येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य- जेगुच्छी 
समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती ति“ अहं हि, सीह, 
जिगच्छामि कायटुच्वरितेन वचीद्‌्रितेन मनोदुचरितेन; अनेकविहितानं पापकान भक्रुमखानं 
 धम्माने समापत्तिया जिगुच्छामि । अयं खो, सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ जेगु्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्मं देसेति, तेन च सावे विनेती ति । 
कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ येनयिकेो 
समणो गोतमो, विनयाय धम्मं देसेति, तेन च सावके षिनेती ति : अहं हि, सीह, विनयाय 
2. 8ॐ धम्मं देसेमि रागस्स दोसस्स मोहस्स; अनेकविहितानं पापकानं अकुससनं धम्मानं विनयाय 
९धम्म॒देसेमि । अयं खो, सीह; परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेभ्य - 
वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्मं देसेति, तेन च सायके विनेती ति । 
कतमो च, सीह; परियायो, येन म॑ परियायेन सम्मा वदमानो बदैय्य - तपस्सी 
समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्मं देसेति, तेन च सायके विनेती ति? तपनीयाह, सीह, 
पापके अकुसले धम्मे वदामि - कायदुन्नरितं वचीदुचचरितं मनोदु्सितं । यस्स खो, सीह 
0 तपनीया पापका अकुसख धम्मा पीना उच्छिननमूय तालवल्युकता अनभावङ्कता' जायति 


[0 


१, अनभाव॑कता-म०, अनभाव्रकता-सी० । 
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अनुप्पादधम्मा, तमहं तपम्सी ति वदामि । तथागतम्म खो, सीद्‌, तपनीया पापका अक्रुस्ख 
ध्मा पहीना उच्छिन्नमूस तायवल्धुकता अनसावङ्कना आयतिं अनुप्यादधम्मा । अयं खो, 
सीह, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदस्य तपस्सी समणो गोतमो तपस्सिताय 1 
धम्मं देसेति, तेन च सावके विनती ति। 

कृतमो च, सीह, परियायो, येन म॑ परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अपगठमो $ 
समणो गोतमो अपगव्मताय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती ति“ यम्प खो, सीह, 
जयति गल्मसेय्या पुनल्मपामिनिव्वत्ति पीना उच्छिनमूल्य तालवल्युकता अनमावङ्कता 
आयति अनुप्पादधम्मा, तमहं अपगठ्मो ति वदामि । तथागतम्स श्वो, सीह, जायति गठ्मसेथ्या 
पुनठमवामिनिव्वत्ति पीना उच्छिन्नमूला तान्ययत्धुकना अनमावङ्कता आयतिं अनुप्यादधम्मा। 
अयं ग्व, सीह, परियायो, येन म पररियायेन सम्मा वदमानो वदस्य अपगल्भो समणो गोतमो, 10 
अपगठ्मताय धम्मं देसेति, तन च मावरके विनती ति। 

कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वटमानो वदेथ्य अस्सत्थ 
समणो गोतमो अम्सासाय धम्मं देसेति, तैन च सावे विनती तिः अहं हि, सीह 
अस्सत्थ परमेन सम्सासेन, अम्सासाय च" धम्मं देसेमि, तेन च साषके विनैमि। अयं 
खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य -- अस्सत्थ समणो गौतमो "8 
अस्सासाय धम्यं देसेति, तेन च सावके विनेती ति 

३४. प्व वृत्ते सीटो सेनापति भगवन्तं ण्तदवोच ~ अभिकन्त, भन्ते, `` पर" 1 55 
उपासकं मं मगवा धरितु अजतम्गे पणुपतं सरणं गतं" ति । जनुविचकार' श्वो, सीह 
करोहि; अनुविच्चकारो व॒म्हादिसानं जातमनुम्सानं साघु होती ति । टमिनापाहः 
भन्ते, भगवतो वचनेन" भिस्योसोमत्ताय' अत्तमनो अभिरद्धो, यं म भगवा प्वमाह्‌ -" 
''अनुविचकारं घो, सीह, करोहि; अनुविच्कये तुम्ादिसानं जातमनुस्सानं सधु होती 
ति। मम. हि, भन्ते, अग्जतिव्थिया सावकं रमिला केवटकप्पं वेसाछि पयकं ` परिहरेयं - 
सीहो खोः अष्टकं सेनापति सावकत्त उपगतो ति | अथ च पन मं मगवा एवमाह - 
“अनुविचकारं खो, सीह, करोहि; अनुविचकारो तुम्दादिसानं जातमनुस्सानं साधु होती" 
ति | एसाहं भन्ते, दुतियं पि मगघन्तं सरणं गच्छामि धम्मं च भिक्छुसद्घं च । उपासकं ॐ 
मं मगवा धारेतु अन्तगे पाणपेतं सरणं गतं ति । दीधरत्तं खो ते, सीट. निगण्ठानं 
ञओपानभूतं कुर, येन नेसं उपगतानं पिण्डकं दातन्बं मञ्जेय्यासी ति । इमिनागणहं, भन्ते, 
भगवतो वचनेन भिय्योसोमत्ताय अत्तमनो अभिरद्धो, य म भगवा एवमाह - “दीघरत्तं घो 
ते, सीह, निगण्डनं जपानमूतं कुर, येन नैसं उपगतानं पिण्डकं दातव्यं मन्ञेस्यासी" ति । 


1 ~ क) 


१ म पोल्थके नत्थि । २. सरणगतं-म० । ३. अुविजकारं-रो° । ४. रोर, म° पोत्थकेु 
नस्थि । ५. भिम्योमरो मत्ताय-म० । ६. भ-सा०। ७. पताक्रं-रो° । ८. सी०, रो° पोत्थकेमु नत्थि | 


९, 47 


९, 
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सुतं मेत, भन्ते, समणो गोतमो एवमाह - “मग्मेव दानं दातव्यं, न अन्भेसं दानं 
दातव्यं; मय्हमेव सावकानं दानं दातव्वं, न अन्जेसं सावकान द्रानं दातव्वं; मय्हसेव दिं 
महप्फटं, न अन्ञेसं दिन्नं महप्फठं; मणग्टमेव सावकानं दिन्नं महप्फठ, न अन्जेसं 
सावकानं दिं महप्फरं" ति ¦ अथ च पन मं भगवा निगण्ठेमु पि दाने समाद्रपेति। 
ऽअपि च, भन्ते, मयमेत्थ कारं जानिप्साम । एसाह, भन्ते, ततियं पि भगवन्तं सरणं 
गच्छामि धम्म च भिक्सुसद्लं च । उपासकं स भगवा धारेतु अजतमे पाणुपेत सरणं गतं ति। 
अथ खो भगवा सीहस्स सेनापतिस्स अनुपुव्वि कथं कथेसि; सेय्यथिद्‌ ` -- दानकथं 
"“ -पे० ` ` ` अपरप्पचयो सल्थुसासने भगवन्तं एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा 
स्वातनाय मत्तं सद्धिं भिक्सुसद्धना" ति । अधिवासेसि भगवा वुष्टीभावेन | अथ खो 
1 सीहो सेनापति भगवतो अधिवासनं विदिखा उद्रायासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिणं 
क्तवा पक्षामि । 

३५. अथ खो सीहो सेनापति अन्जतरं पुरिसं आणापेसि “गच्छ, भणे, पवत्तमंसं 
जानादी" ति । अथ खो सीहो सेनापति तस्सा रत्तिया अयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं 
परियादापिला मगवतो कारं आरोचापेसि - “कालो, भन्ते, नि्टितं मर्त" ति | अथसो 

15 मगवा पुव्बण्समयं निवासेखा पत्तचीवरमादाय येन ॒सीहस्स सेनापतिस्स निवेसनं 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्धिं मिक्छुसङ्खेन । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुल निगण्डा वेसास्ियं रथिकाय" रथिक" सिद्वारफेन 
सिद्वारकं वाहा पम्गण्ह कन्दन्ति -- “मल सीदेन सेनापतिना शूं पुं वधित्वा समणस्स 
गोतमस्स मत्त कर्त, तं समणो गोतमो जानं उदिम्स-कर्प ` मंसं परिभ॒ञ्ति पटिचकम्म" ति । 

0 अथं खो सन्नतरौ पुरिसो येन सीहो सेनापति तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिखा सीहभ्स सेनापतिस्स 
उपकण्णके आरोचेसि - यग्धे, भन्ते, जानेय्यासि, एते सम्बहुख निगण्टा वेसाखियं रथिकाय 
रथिकं सिङ्घाटकेन सिद्धाखं बाहा पगय्ह कन्दन्ति - “स्न सीहेन सेनापतिना थूरं पु 
वधित्या समणस्स गोतमस्स मत्त कृतं, तं समणो गोतमो जानं उद्िस्स-कतं मसं परिभञ्ति 
परिचकम्म्‌" ति । अरु अय्यो, दीधरत्त पि ते आयसन्ता अवण्णकामा बुद्धस्स, सवण्णकामा 

95 धम्मस्स, अवण्णकामा सद्खस्; न च पन ते आयसखन्ता जीरन्ति" तं भगवन्तं असता तुच्छा 
मुसा अभूतेन अन्भाचिक्खन्ता; न च मयं जीवितदेतु पि सञ्चिच्च पाणं जीविता बोरेपे्यामा 
ति। जथ खो सीहो सेनापति बुद्धप्पसुखं ˆ भिक्छुसद्धं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेया सम्पवारेखा भगवन्तं भुक्ताविं आनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । 

१. सुतम्मेर्त-सया० । २. से्यथीदं-सी °, स्या०, रो° । ३. तण्डिभावेन-रो* । ४, रथियाय- 
सा०, रो०; रथिया-सी° । ५. रथि्यं-सी°, सया०, रो° । ६. थुष-सी०, सखा०, रो० । ७. उदिस्स- 
कटं-सी° । ८. अय्य-सखा० । ९. जिरिदन्ति-म०; कीरन्ति-स्या० । १०. बुद्धपुख-से०, सी° । 
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एकमन्तं निसिन्ने खो सीहं सेनापति भगवा घम्मिया कराय सन्दम्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्या 
सम्पहंसेला उद्रयासना पक्षामि । अथ नो मगवा ण्स निदाने पतसि पकरणे धम्मि कथ 


कला भिक्खू आमन्तेसि “न, भिक्षवे, जानं उदिम्य -क्तं मसं परिथृद्धितव्वं | यो 1 
परिमञ्चेय्य आपत्ति दुदघटस्प । अनुजानामि, भिक्ववे, तिकोरिपरिसुद्धं मच्छम॑सं ~ अदिं 
अयुतं अपरिसङ्धित" ति । ५ 


९ २०. कप्पियभ्ूमिअयुजानना 

६६. तेन खो पन समयेन वेपाटी सुभ्क्वा होति सुसम्सा सुखयपिण्डा, सकर 
उज्छेन पणेन यापेतु । भथ खो भगवतो रटोगतम्स पटिसष्टीनम्स प्यं चेतसो परिवितक्छो 
उदपादि - - भयानि तानि मया भिक्ूनं अनुन्नातानि दुव्भिक्छे दुभ्यम्से दुखमपिण्डे अन्तो 
वुस्ध' अन्तो पक्त रामं पकं उगगहितपरिग्गहितकं ततौ नीरे पुरेभक्तं पटिम्गहितं वनद 
पोक्छरटः अजा पि नु खो तानि भिक्खू परिसुजन्ती" ति। अध खो भगवा सायष्हसमयं 1 
परिसह्मनाः बुद्धितो आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि - “यानि तानि, आनन्द, मया भिक्सूनं 
अनुम्जातानि दुव्भिक्से दुम्धस्से दु्मपिण्डे अन्तो दुस्थ अन्तो पक्त सामं पृक्तं उगहित- 
परिग्गहितकं ततो नीहटं पुरेमत्तं पटिग्गहितं वनं पोक्छरट, अजा पि नु खो तानि भिक्छू 
परिभुज्ञन्ती" ति ? परिभुञ्चन्ति मगवा ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसिि प्रकरणे 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू जामन्तेसि - ध्यानि तानि, भिक्छवे, मया भिक्खून अनुज्नातानि ": 
द्न्मिक्े दुस्सम्से दु्टभपिण्डे अन्तो बुत्थं अन्तो पकं साम पक्रं उगहितपटिमाहितकं ततो 
नीह पुरेमत्त परिमाहितं वटं पोक्खरं, तानाह सजतगे प्ररिक्िपामि ! न, भिक्छवे 
यन्तो वुत्थ अन्तौ पक सामं पक्त उगरहितपरिम्गहितक परिमुल्ितव्वं । यो परिसुज्ञेय्य; 

आपत्ति दुकरस्स । न च, भिच्खवे, ततो नीहट पुरेभत्तं पटिग्गहितं वनद्टं पोक्खरं सृत्तानिना 

पवारितेन अनतिरित्तं परिभुञ्चितव्यं । यो परिभृ्ञे्य, यथाधम्भो कारेतव्मो" ति। 80 

तेन खो पन समयेन जानपदा मनु्सा बहुं सोणं पि, तेठं पि, तण्ड पि, खादनीयं 
पि सक्टेद्ु आरोपेला बहदारामकोष्कै सकरपरिवटं' करिता च्छन्ति - यदा परिपाटि 
रमिस्साम; तदा मत्तं करिस्सामा ति । महा च मेधो उगतो होति । अथ खो ते मनुस्सा 1. £ 
येनायस्रा आनन्दो तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिवा आयन्तं आनन्दं एतदवोचुं - “इध, भन्ते 
आनन्द, बहुं लणं पि, तरं पि, तण्डुरं पि, खादनीयं पि सकटेसु आरोपिता" तिडन्त, महा 
च मेधो उगतो; कथं नु खो, भन्ते, परिपज्ितरव्वं" ति £ अथ खो आयसरा आनन्दो 8 ॐ 
मगवतो एतमस्थं आरेचेसि । तेन हानन्द, सो प्चन्तिमं विहारं कप्पियभूमिं सम्मतिला 
तत्थ वासेतु, यं सद्वो जक्कूति विहरं वा अद्ूयोगं वा पासार्द वा हम्मियं वा गुहं वा । 
एवं च पन, भिक्छबे, सम्मतितव्बा९ । व्यत्तेन मिव्सुना परिबलेन सङ्गो जपितन्बो - 


१. पतिसष्टीनस्स-सी० । २. वद्र॑-म० । ३. प्रतिराष्ाना-सी० ! ४. सकयपरिवत्त-सी०, स्या" 
५, आरोपेला-सी०, रो° । ६. सम्मन्नितच्यो-सी०, खा ०, रो० 


ए. 354, 
२. 2४0 


२५४ मह्‌ावग्गो [ ६.०.२३ &~ 


“सुणातु मे, भन्ते, स्ख । यदि स्धम्स पत्तवष्, संद्ो इत्थन्नामं विहारं कप्य मूमि 
सम्मन्रय्य, एसा जत्ति । 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सदो दत्थन्रामं विहारं कप्पियभूमि सम्मन्रति 
यस्सायसते खमति इत्थच्राम्स विहारस्स कप्पियभूमिया सम्मति, सो तुष्टभ्स, यस्स 


5 नक्खप्रति, सो मासेय्य । 


“८ सम्मतो सद्धेन इत्थत्नामो विहारो कम्मियभूमि । वमति सद्घम्स, तसा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामी" ति । “ 

तेन खो पन समयेन मनुम्धा तस्येव सम्म॒तियाः कप्पियभूमिया यागुयो पचन्ति, 
मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पदेन्ति, मघानि कोटटेन्ति, कट्नि फटेन्पिः । अम्प्रौसि ग्व 


10 सगवा रत्तिया पचचूससमयं पचुद्रय उचासदं महास काकोरधसद्‌, युतीनं आयसन्तं आनन्दं 


अमन्तेसि ~ “किं नु खो सो, आनन्द, उचासदौ महासदौ क्कोरवसदो" ति एतरहि, भन्ते, 
मनुध्सा त्येव सम्मुतिया कप्पियमूमिया यागुयो पचन्ति, भक्तानि "चन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, 
म॑सानि कटेन, कट्नि फाटेन्ति । सो एसो, गगा, उचासद्यो महासदहो काकोखसदो ति । 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कला मिक्खू आमन्तेसि - “न, 


15 भिक्छवे, सम्मुतिः कप्पियभूमि परिभन्चितव्वा । यो परिभञ्चेय्य, भापत्ति दुकर्स्स | 


अनुजानामि, भिव्खवे, तिस्सो कप्पियभूमियो ~ उस्सावनन्तिकं गोनिप्तादिकं गहपति" ति । 

तेन खो पन समयेन आयसा यसोजो गिलनो होति । तस्सत्थाय मेसज्नानिं 
आहरीयन्ति' । तानि भिक्खू बहि वासन्ति । उक्षपिण्डका पि खादन्ति, चोरा पर हरन्ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेद्ं । अचुजानामि, भिक्खवे, सम्मुति कप्पियभ्‌{ परिभ्चितुं । 


0 अनुजानामि, भिक्खवे, चतस्सो कप्पियभूमियो ~- उस्सावनन्तिकं गोनिसादिकं गह पतिं 


सम्मतिं ति । 
सीहमाणवारं निद्टितं चतुत्थं ` । 








५. 


६ २१. मेण्डकगदह पतिवत्थु 
३७. तेनं खो पन समयेन मदियनगरे मेण्डको गहपति परिवसति । तस्स एवरूपौ 
इद्धानुमावो ह्यति - सीसं नहायिता धञ्जागारं सम्मजपेला बहिद्धारे निसीदति, अन्तरिक्खा 
धञ्जस्स धारा आओपतित्या धन्जागारं पूरेति । मरियाय एवरूपो इद्धानमावो होति ~ एकन्ञेव' 








१ सम्मतिकाय-सया० । २. एत्थ “उव्यासहं महासहं करोन्ती' ति अधिको पाठो खा° परत्थके 
अस्थि । ३. सम्मतिका-स्या०; सम्मुती-रो० | ४. गहपतिकं सा० । ५. आदहरिय्यन्ति-रो °; आरि 
यन्ति-खा०, म० । ६. रपेन्ति-रो० । उक्रपिण्डिका-म० । ७. सीहभाणवारो निष्ठितो चतुत्थो-म०; 
चतुवीसतिभाणवारं निष्धितं -रो° । ८, भद्ध नगरे -सा० । ९. एकं येव-सा०, म० । 


६.२१.३९ | मेण्डकृगहपतिघल्थ २५५ 


आब्दकथाखिकं उपनिसीदित्या एकं च सुपव्यञ्जनकर" दासकम्मकण्ोरिसं मत्तेन परिविसति, न 
ताव वं बिय्यति'यावसा न वुद्रति । प्त्तस्म ण्वरूपो इद्धानुभावो होति-एकं येव 
सहस्सथविकं गेला दासकम्यकरपोरिमस्त छम्मासिकं' वेतनं देति, न ताव त बिय्यति 
यावस्स हत्थगता । मुणिसाय ण्वरूपो इ द्धाचुगावो होति - एकं येव चतुदौणिक्तं पिटकं 
उपनिसीदितवा दासकम्मशरपोरिसम्स छम्मासिकं मत्तं देति, न ताव तं चिय्यति याव सानः 
द्रति । दासस्स पररूप दृद्रानुभावो होति कैन नङ्गटेन कसन्तम्स सत्त सीतायो गन्छन्ति। 


३८. अस्सोसि श्रो राजा मागप्रौ सेनियो विम्विसारो “अग्डाकं किर विजिते भदिय- 
तगरे मेण्डको गहपति परिवमति । तस्स णवरूपी टद्धान॒मायो ~ सीसं नदहायित्वा धन्जागारं 
सम्मज्पिता ब्रहिद्रारे निसीढति, अन्तरिका धन्यस्स धाग यीपतित्या धन्जागारं परेति | 
मरियाय ण्वरूयो इद्भानुभावो - ण्कं गेव भहकथार्कं उपनिसीदित्ा णक च सूप्त्यद्लनकं 1" 
दासकम्मकरपोरिसं यचेन परिविमति, न ताव त भिम्यति ग्राव सान वुद्राति । पुत्तस्स 
एवरूपो इद्धानुमायो पकं येष सहस्सथविकं गहेत्वा दरासकम्पकरपोरिसस्स छम्मासिकं वेतनं 
देति, न ताव तं खिय्यति यावस्स हसव्थगता । सूणिसाय रूपो इद्धानुमावो - एकं येव 2. 398 
चतुदोणिकं पिएकं उपनिसीदित्या दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिकं मत्तं देति, न ताव तं 
सिय्यति याव सा न वुद्धति । दासम्स प्यष्पो इद्ानुभावो - एकेन नङ्गलेन कपन्तस्स 
सत्त सीतायो गच्छन्ती" ति । सथ खो राजा मागधो सेनियो चिम्बिसारो अञ्जतरं सन्बस्थकं 
महामत्तं आमन्तेसि - “अम्हकं किर, भणे, विजिते मदियनगरे मेण्डको गहपति पटिवसति । 
तस्स एवरूपो टद्धानुभावो सीसं नहायित्वा धन्जागारं सममजापेला बहिष्ररे निसीदति, ५ ९५ 
अन्तखिक्ला धञ्जस्स धरार ओपरतित्वा प्रन्जाणरं परेति । मरियाय- ` ` पे० ` ` ` पृत्तस्स 

प° ` ` सुणिसाय “पे. ˆ * दासस्स' ` `पे०.- ` गच्छ, मणे, जानाहि । यथा मया % 
सा दिष्टो, एवं तव दिष्टो भविस्सतीः ति। 

३९. एवं, देवा, ति खो सो महामत्तो रञ्ज मागधस्स सेनियस्स विम्बिसारस्स 
परिस्ुणित्वा चतुरक्गिनिया सेनाय येन द्वियं तेन पायासि । अनुपुब्बेन येन मदियं येन 
मेण्डको गहपति तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमितरा मेण्डकफं गहपति एतदयोच -“अहं हि, गहपति, 
रञ्जा आणत्तो 'अम्हाकं किर, भणे, विजिते भदियनगरे मेण्डको गहपति पटिवसति, तस्स % 
एवरूपो दद्धानुमावो ˆ ˆ "पे०` ˆ` मरियाय-* "पे ˆ` पूत्तस्स `“ पे० `` युणिसाय 
*“ ' पे० ° "दासस्स `" -पे० ` ` ` गच्छ, भणे, जानाहि । यथा मया सामं दष्ट, एवं तव 
दिदे भविस्सती' ति । पस्साम ते, गहपति, इद्धानुमारव" ति । अथ खो मण्डको गहपति 
सीसं नहायिव्वा धञ्जागारं सम्मजापेला बहिद्धारे निसीदि, अन्तरिक्ला धन्चस्स धारा 


१, सृपभिज्ञनर्क-म०; सुपगिल्सण-सया०ः सूपभिनरश- सी । २. खीयति-सी०, स्ा०, रो 
३, छमासिक-म० 





8. 349 


8. 340 
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जपतित्वा धञ्नागारं पूरेसि । दद्धो ते, गहपति, दद्धानुभावो । मरियाय ते इद्धाजमावं 
पस्सिस्सामाः ति । अथ खो सेण्डको गहपति भरियं आणापेति - “तेन हि चतुरङ्गिनिं सेनं 
मत्तेन परिविसाः ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिम्स मरिया एकं येव आच्कथाचिकं 
उपनिसीदितवा एकं च सुपन्यञ्चनकं चतुरङ्गिनिं सेनं भत्तेन परिविसि, न ताव तं खीयिः 
याव सा न बुद्धिः । दिद्धो ते, गहपति, मरियाय पि इद्धानुमाव । पत्तस्स ते इद्धानुभावं 
पस्सिस्ामा ति। जथ खो मेण्डको गहपति पृक्तं आणपिसि -- "तेन हि चतुरङ्गिनिया सेनाय 
छम्मासिकं वेतनं देही" ति । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स पत्तो एकं येव सहस्सथविकं 
गहेत्वा चतुरङ्धिनिया सेनाय छम्मासिकं वेतनं अदासि, न ताव तं खीयि यावस्स हत्थगता | 
दिद्धो ते, गहपति, पुत्तप्स पि दृद्धानुभावो । सणिसाय ते इद्धानमावं पस्सिस्सामा ति । अथ 
10 खो सेण्डको गहपति सणिस्रं साणपिसि - "तेन हि चतुरद्धिनिया सेनाय छम्मासिकं भत्त 
ददी" ति । अथ सखो मेण्डकस्स गहपतिस्स सुभिसा एकं येव चतुदरौणिकं पिरकं उपनिसीदिला 
चतुरद्धिनिया सेनाय छम्पासिकं सत्तं अदासि; न तावतं खीयि यवसान वुद्रसि। 
दिष्टो ते, गहपति, सुणिसाय पि इद्धानुभावो । दासस्स ते इृद्धानुमावं पस्सिस्सामा वि । मणं 
सो, सामि, दासस्स उद्धानुमायो खेत्ते पस्सितव्बो ति । अरं, गहपति, दिद्धो ते दासस्स पि 
15 इद्धानुमाबो ति। अथ खो सो महामत्तो चतुरज्ञिनिया सेनाय पुनदेव राजगहं पचागच्छि | 
येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा रञ्जो मागधस्स सेनियस्स 
निग्विसारस्स एतमस्थ आरोचेसि । 
४०. अथ खो मगवा वेसाख्ियं यथाभिरन्तं' विहरिता येन मदियं तेन चारं 
पकामि महता भिक्खुसद्रेन सद्वि अड्ूतेरसेहि भिक्ुसतेहि । अथ खो मगवा अनुपुल्वेन 
2 चारिकं चरमानो येन महयं तदवसरि । तत्र सुदं मगवा सदिये विहरति जातिया वने । 
अस्सोसि खो मेण्डको गहपति ~ “समणौ खट मो गोतमो सक्यपुत्तो सवयज्रुख पन्बजितो 
मद्वियं अनुप्पत्तो मद्ये विहरति जातिया पने । तं खो पन मगवन्तं गोतमं एवं कल्याणो 
कित्तिसहो अब्भुगतो - ति पि सो मगवा अर्हं सम्मासम्बुद्धो विजाचरणसम्पन्नो सुगतो 
रोकविदू अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथीः सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो मगवा! ति । सौ इमं रोकं 
25 सदेवकं समारकं सब्रह्मकं सष्समणब्राह्मणि पज सदेवमनुस्सं सयं अभिञ्जा सच्छिकला 
पवेदेति । सो धम्मं॑देसेति आदिकस्याणं मज्जेकस्याणं परियोसानकस्याण सात्थ 
सव्यञ्जनं केवर्परिपुण्णं परियुद्धं ब्रह्यचरियं पकासेति । साधु खो पन तथारूपानं अरहतं 
दस्सनं होती" ति । अथ खो मेण्डको गहपति मद्रान भद्रानि यानानि योजपेला भद्र 
मद्र यानं अभिर्हिलाः मद्रेहि मद्रेहि यानेहि भदिया निय्यासि भगवन्तं दस्सनाय । 
१. पस्सामा ति-सी०, सया० ! २. सिप्यति-म०; खीयति-सया०, रो० 1 ३. बुद्राति-स्या° 


रो०, म०। ४. पचागच्छि-स्या०, रो° ! ५. यथाभिरत्त-सी० \ ६. पुरि्दम्मसारथि-स्या०, रो 
म० । ७. सत्थ॑-रो० । ८. अभिरूहिवा-सखा०, रो 


६.२२.४१ | पन्चगोरसादिअनुजानना २५७ 


अदसंसु खो सम्बहुल तिष्थिया मेण्डकं गहपतिं दूरतो व आगच्छन्तं, दिस्वान मेण्डकं 
गहपति एतदवो - “कहं लं, गहपति, गच्छसी" ति ° गच्छामहं, मन्ते समणं गोतमं 
दस्सनाया ति । किं पन लं, गहपति, किरियवादो समानो अकिरियवादं समणं गोतमं 
दस्सनाय उपसङ्कमि्ससि ° समणो हि, गहपति, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्मं 
देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्ष एतदहोसि - 
“निस्संसयं, खो सो मगवा अर्हं सम्मासम्बुद्धो मविस्सति, यथयिमे' तिस्थिया उसूयन्ती 
ति । यावतिका यानस्स मूमि, यानेन गन्तवा याना प्चोरेहितला पत्तिको व येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलः मगवन्तं अमिवादेलवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्रस् 
खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भगवा अनुपुल्वि कथं कथेसि, सेय्यथिदं ~ दानकथ ` ` पे०* ˆ 
अप्रप्पन्नयो सल्थुसासने मगवन्तं एतदवोच - ““अभिकन्तं, मन्ते" ` ` पे०- ` उपासक म मगवा 10 
धारेतु अज्तगे पाणुेतं सरणं गतं ति । अधिवासेतु च मे, भन्ते, भगवा खातनाय सत्तं २. % 
सद्धिं भिक्ुसङ्खना" ति । अधिवासेसि गवा तुण्डीमावेन । अथ खो मण्डको गहपति 
भगवतो अधिवासनं विदिवा उद्भायास्तना भगवन्तं अभिवादेला पदक्छिणं कलवा पक्षामि । 

अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं 
परियादापेला भगवतो कारं आरोचापेसि - “का, मन्ते, निदितं मत्त" ति । अथ खो भगवा 15 
पुञ्ण्टसमयं निवासा पर्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स गहपतिस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा पञ्त्ते आसने निसीदि सद्धिं भिक्छुसद्वेन । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स 
भरिया च पुत्तो च सुणिसा च दासो च येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेतवा एकमन्तं निसीदिु । तेसं भगवा अनुपुच्वि कथं कथेसि, सेस्यथिदं - दानकथ 
* "प° ˆ -` अप्रप्प्चया सल्युसासने मगवन्तं एतदवोचं - “भिक्षन्ते, मन्ते ` ` पे०ˆˆ* %0 
एते मय॑, भन्ते, मगवन्तं सरणं गच्छाम धम्मं च भिक्स च । उपासक नो मगवा धारेतु 
अल्तम्गे पणुपेते सरण गते" ति । अथ खो मेण्डको गहपति बुद्धप्पमुख भिक्ुसङ्ख ४. 31 
पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्तं भृत्ताविं ओनीत- 
पत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो मेण्डको गहपति मगवन्तं एतदवोच - 
“याव्‌, भन्ते, भगवा मदय विहरति ताव अहं बुद्धप्पमुखस्स भिक्खुसङ्घस्स धुवभत्तेना" % 
ति । अथ खो भगवा मेण्डकं गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुक्तेजेस्वा 
सम्पहंसेत्वा उद्भायासना पक्रामि । 


शे 


६ २२. पश्चगोरसादिअनुजानना 
४१. अथ खो मगवा मदिये यथामिरन्तं विहरिला मेण्डकं गहपति अनापुच्छ 
येन अङ्कु्तरापो तेन चारिकं पक्षामि महता भिक्खुसद्वेन सद्धिं अद्ुतेरूसेहि भिक्ुसतेहि । 


न्न ननन 


१. यथायिमे-स्ा०; यथापि मे-सी°०; यथा यिमे-रो० । २. सी°, स्या ° पोत्थकेषु नस्थि । 
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अस्सोसि खो मण्डको गहपति - “भगवा किर येन अङ्कुं्रापो तेन चारिकं पक्न्तो महता 
गिव्खु सङ्खन सदधि अद्ुतेर्सेहि भिक्ुसतेदी” ति । अथ खौ मण्डको गहपति दासे च्‌ 
कम्मकरे च आणापेसि -- “तेन हि, मणे, बहुं खेणं पि, तेर परि," ण्डं पि, खादनीयं पि 
सवटेसु आरोपेता आगच्छथ, यड्तेरसानि च गोपार्कसतानि अङ्ुतेटमानि च धेनुसतानि 
; आदाय आगच्छन्तु, यत्थ मगवन्तं पस्सिस्साम तत्थ धारुण्डेनः खीरेन मीजेम्सामा" ति । 
अथ खो मेण्डको गहपति भगवन्तं जन्तरामग्गे कन्तारे सम्मावेपि । अथ खो मेण्डको गहपति 
येन मगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिवा भगवन्तं अभिवाद्या एकमन्तं अघ्मसि । एकमन्तं 
ठितो खो मेण्डको गहपति भगवन्तं एतदयोच - “सधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय 
मत्त सद्धिं गिक्खुसष्ठेना" ति । जधिवासेसि मगवा तुण्टीमावेन । अथ खौ मेण्डको गहपति 
10 मगवतो अधिवासनं विदिला" भगवन्तं अभिवादेत्वा पदकिणं कला पक्तामि । 
अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अच्येन पीतं खादनीयं भोजनीयं 
पारियादापेला मगवतो कार आरोचापेसि - “काले, भन्ते, निदह्टितं मत्तः ति । अथ सो 
भगवा पुव्बण्टसमयं निवासेला पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स गहपतिस्स परिेसना 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा पन्जत्ते मासने निसीदि सदधि यिक्छुसद्धेन । अथ खो मेण्डको 
15 गहपति अङ्ुतेर्सानि गोपाखकसतानि आगणापेसि - “तेन हि, मणे, एकमेकं धेनु गहा 
एकमेकस्य भिक्खुनो उपति हथ धारुण्टेनं खीरेन मोजेस्सामा” ति । जथ खो मेण्डको गहपति 
बुद्धप्पमुखं भिक्खुसद्घं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेभि, 
धारृण्टेन च खीरेन । भिक्खू कुकचायन्ता खीरं न प्ररिगगण्हन्ति ! परिगण्टथ, भिक्खवे, 
परिभञ्था ति। अथ खो मण्डको गहपति बुद्धपमुखं भिक्छुसद्घं पणीतेन खादनीयेन 
0 मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारे्ला धारण्टेन च खीरेन मगवन्तं भुक्ताविं ओनीतपत्तपाणि 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो मेण्टको गहपति मगवन्तं पतदवबोच - “सन्ति 
भन्ते, मगा कन्तारा, अप्पौदका अप्पमक्खा; न युकरा अपाभेय्येन गन्तु । साधु, भन्ते, 
मगवा भिक्खूनं पायेय्यं जनुजानातू" ति । अथ खो मगवा मेण्डकं गहपति धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेतवा समादपेत्वा ससुक्तेजेतवा सम्पहं सेवा उद्वायासना पक्षामि । अथ खो मगवा एति 
% निदाने एति पकरणे धम्मि कथ" कला भिव आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, 
पञ्च गोरसे - खीरं, द्धि, तक्ष, नवनीत, सप्पि। सन्ति, भिक्छवे, मगा कन्तारा अप्पोदका 
अप्पभक्खा, न सुकरा अपाथेय्येन गन्तु । अनुजानामि, भिक्खवे, पायेय्यं परियेसितुं तण्डुरो 
तण्डुरुस्थिकेनः सुगो सुगस्थिकेन, मासो मासंयििकेन, रोण लेणद्िकेन, गुखो गुखल्थिकेन, 
तेरं तेरल्थिकेन, सपि सपपित्थिकेन । सन्ति, भिक्छवे, मनुस्सा, सद्धा पसन्ना, ते कप्पिय- 
१. मधुं पीः ति अधिको पाटो एत्थ सी° पोत्थके अस्थि! २. खा०, ये पोव्थकेषु नस्थि । 
३. तस्णेन-म०, रो० । ४. “उद्ायासना' ति अधिको पाठो श्या० पोत्थके दिस्सति । ५. धम्मिक्थ-रो° । 
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कारफानं हस्थे हिरञ्ञं उपनिव्खिपन्ति - मिना अय्यस्स यं कपियं तं देथाः ति। 
अनुजानामि, भिक्छवे, यं ततो कपपियं तं सादितुं,* न त्वेवाहं, भिक्खवे, केनचि परियायेन 
जातरूपरजतं सादितव्व परियेसितव्वं ति वदामी ति । 
६ २३. केणियजटिख्वत्थु 

४२. अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन पणं तदवसरि । अस्सोपि 
खो केणियो' नरिखो - “समणो खट मो गोतमो सक्यपुत्तो सवयकुख पव्बजितो आपणं 
अनुप्पत्तो, तं खो पन भवन्तः गोतमं एवं कल्याणो कित्तिसदो अन्भुग्तो ' * "पे०*' 
साघु खो पन तथारूपानं अरहतं दस्सनं होती" ति । अथ खो केणियस्स जटिरुस्स॒ "५. 3 
एतदहोसि ~ “किं नु खो अहं समणस्स गोतमस्स हधपे्यं” ति । अथ खो केणियस्स 
जटिरुप्स एतदहोसि-ध्येपिखो ते ब्राह्मणानं पुव्बका दसयो मन्तानं कत्तारो मन्तानं 
पवत्तारे, येसमिदं एतरहि ब्राह्मणा पोराणं मन्तपदं गीतं प्ुत्त समिहित, तदनुगायन्ति "0 
तदनुमासन्ति, भासितमनुमासन्ति, वाचितमनुवाचेन्ति, सेय्यभिदं - अदरक ` वामको वामदेवो 
वेप्सामित्तो यमतगि अङ्गीरसोः माद्राजो वासेद्रो कस्सपो मगु, रत्तूपरता विरता 
विकारमोजना; ते एवरूपानि पानानि सादि । समणो पि गोतमो स्तूप्रतो विरतो 
विकाल्मोजना, अरहति समणो पि गोतमो एवरूपानि पानानि सादियिु" ति पदटतं 
पानं परिथादापेता काजेहि गाहापेत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवता 15 
सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथ सारणीयं* वीतिसारेवा एकमन्तं अद्भि । एकमन्तं 
ठति खो केणियो जटिरी मगवन्तं एतदवोच - “पठिगगण्ातु“ मे मवं गोतमो पानः 
ति । तेन दहि, केणिय, भिक्खूनं देही ति । अथ खो केणियो जटिखो भिक्खूनं 
देति" । भिक्खु कुक्कु्वायन्ता न परिग्ण्हन्ति । परिगगण्थ, ` भिक्खवे, परिुञ्चथा ति । 
अथ खो केणियो अरिरो बुद्धप्पमुखं भिक्छुसद्घं पहतेहि पानेहि सहत्था सन्तप्पेतवा 
सम्पवरेत्वा भगवन्तं घोतहव्थ ओनीतपत्तपाणिं एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्रं खो 
केणियं जरि भगवा घम्मिया फथाय सन्दस्तेसि समादपेसि सरक्तेनेसि सम्पहंसेसि । अथ `, ९ 
खो केणियो जटिखो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो ससुत्तेजितो सम्पहंसितो 
भगवन्तं एतदवोच -““अधिवासेतु मे भवं गोतमो खातनाय भत्तं सद्वि भिक्छुसद्चैना" ति । 
महा खो, केणिय, भिक्खुसङ्को अद्तेरसानि भिक्छुसतानि, चं च बराह्मणेषु अमिप्पसन्नो ति ।% 
दुतिय पि खो कैणियो जटिलो मगवन्तं एतदवोच ~ “किञ्चापि खो, मो गोतम, महा 


१. दिरन्जघुवण्णं-स्या ° । २. सादिथितुं-सी० । २. सादिथितव्बं - सीर । ४. केनियो-सी° ४ से° । 
५ एत्थ (आपणे विहरतीः ति पाये सी ०, रो° पोत्थकेघु अल्थि । ६. मगयरन्त-सी ०, रो ° । ५. अद्रको- 
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भिक्छुसद्धो अद्ुतेरसानि भिक्छुसतानि, अहं च ब्राहणेसु अभिप्पसन्नो, अधिवासेतु मे भवं 
गोतमो स्वातनाय भन्तं सद्भि मिक्छुसष्वेना" ति । महा खो, केणिय, भिक्खुसह्ौ अङ्भुतेरपसानि 
भिक्खुसतानि, स॑ च ब्राह्मणे अमिप्पसन्नो ति । ततियं पि खो केणियो जरिरो भगवन्तं 
एतदयोच -- “पिच्चा पि खो, मो गोतम, महा भिक्युसद्खो अङ्ूतेख्सानि भिक्ुसतानि, अहं 
५ च्‌ ब्रह्णेघ्ु अभमिप्पसन्नो, अधिवासेतु मवं गोतमो स्वातनाय मत्त सद्धि भिक्सुना” ति। 
अधिवासेसि भगवा तुण्टीभावेन । अथ खो केणियो जटिलो मगवतो अधिवासनं विदिता 
उद्रायासना पक्रामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, अह्र पानानि -- अम्बपानं जग्धुपानं चोचपानं मोचपानं 
पघपान' मुहिकपान' साटृकपानं' फारूसकपानं । अनुजानामि, मिक्खवे, सव्वं फलरसं ठपेखा 
10 घञ्जपफटसं । अनुजानामि, भिक्छवे, सव्वं पत्तरसं टपेला उाकरसं' । अनुजानामि, 
भिक्छवे, सव्वं पुप्फरसं उपेला मधघुकपुप्प्रसं' । अनुजानामि, भिक्ववे, उच्छुरसं" ति । 
अथ खो केणियो जटिले तस्सा रत्तिया अच्येन सके अस्समे पणीतं खादनीयं 
भोजनीय परियादापेला मगवतो कारं आरोचापेसि - “कारो, मो गोतम, निदितं मत्त" ति। 
अथ खो मगवा पुव्बण्हसमयं निवासेतवा पत्तवीवरमादाय येन कफेणियस्स जटिरुप्स अस्समो 
15 तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिखा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्खुसद्खेन । अथ खो केणियो 
जरिो बुद्धप्पमुचं भिक्ुसङ्घं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेवा 
भगवन्तं सत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो केणियं जिं 
भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि -- 
'“अगिहुत्तमुखा यञ्जा सावित्तीः छन्दसो सुखं । 
20 राजा मुखं मनुस्सानं नदीनं सागरो मुख ॥ 
नव्खत्तानं मुखं चन्दो आदिच्वो तपत मुखं । 
पुञ्जं आकद्कुमानानं सष्धो वे यजतं सुखं ति ॥ 
अथ खो मगवा केणियं जटिरं इमाहि गाथाहि अनुमोदिला उद्वयासना पक्षामि । 
६ २४. रोजमहुवस्थु 
४२. अथ खो भगवा आपणे यथाभिरन्तः विहरस्व येन कुसिनारा तेन चारिकं 
%पक्ामि महता भिक्छुसद्घन सद्वि अङतेरसेहि भिक्ुसतेहि । अस्सो खो कोसिनाखा 
मह्य - “भगवा किर ॒कुसिनारं आगच्छति महता भिक्खुसद्वेन साद्व अद्धतेर्सेहि 
भिक्सुसतेदी" ति । ते सङ्गरं अकु - “यो भगवतो पच्ुगमनं न करिस्सति, पञ्चसतानिस्स' 
दण्डो" ति । तेन खो पन समयेन रोजो महो आयस्मतो आनन्दस्स सहायो होति । अथ 
खो भगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन कुसिनारा तदवसरि । अथ खो कोसिनारका 


शवान ~ ~" 
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महवा भगवतो प्ुगमनं अकंदु । जथ खो रोजो महो भगवतो प्ुगमनं करिखा येनायस्मा 
आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयसन्तं आनन्दं अभिवादेला एकमन्तं अद्सि | 
एकमन्तं छितं खो रजं महं भायस्सा आनन्दौ एतदवोच -- “उकारं खो ते इदं, आवस 
रोज, यं तं भगवतो पच्ुगमनं अकासी> ति । नाहं, भन्ते आनन्द; बहुकतो बुद्धेन वा धम्मेन 
वा सहनः वा; अपि च जातीहि सङ्गरो कती - “यो मगवतो पच्ुपमनं न कृरिस्सति, 
पञ्चसतानिस्स दण्डो" ति; सो खो अहं, मन्ते आनन्द, जातीनं दण्डभया एवाहं भगवतो 
पच्चुगमनं अकासि ति। अथ खो आयस्मा आनन्दो अनत्तमनो अहोसि -कथं हि नाम 
रोजो महो एवं वक्खती ति £ अथ खो यस्मा आनन्दो येन मगवा तेनुपसङ्कमिः 
उपसङ्कमिता भगवन्तं अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्रो खो आयस्मा 
आनन्दो मगवन्तं एतदवोच - “अयं, भन्ते, रोजो महो अभिन्जाततो जातमनुस्सो । महस्थिको ` 10 
खो पन एवशूपानं जातमनुप्पानं इमसि धम्मविनये पसादो । साघु, मन्ते, भगवा तथा 

करोतु, यथा रोजो महो दमस धम्मविनये पसीदेय्या" ति। न खो तं, सानन्द, दुकरं 
तथागतेन, यथा रोजो मह्छो इमसि धम्मविनये पसीदेय्या ति। 

अथ खो भगवा रोजं महं मेत्तेन चित्तेन फरिवा उद्यासना विहारं पाविसि । अथ 

खो रोजो महो भगवता" मेत्तेन चित्तेन फुट, सय्यथापि नाम गावी तरुणवच्छा;' एवमेव, 15 
विहारेन विहारं परिवेणेन परिवेणं उपसङ्कमिला भिक्खू पच्छति - “कहं नु खो, मन्ते, 8, 3 
एतरहि सो भगवा विहरति अरहं सम्मासम्बुद्धो, दस्सनकामा हि मयं तं भगवन्तं अरहन्तं 
सम्मारम्बदध" ति । एसाघुसो रोज, विहारो संवुतद्वारो, तेन अप्पसदौ उपसङ्कमिखा ए. ०५8 
अतरमानो आिन्द पविसिला उक्ासितया अगठं आकोरटेहि, विवरिस्सति ते मगवा द्वारं 
ति। अथ खो रजो मह्टो येन सो विहारो संतद्रारो, तेन अप्पसदो उप्रसङ्गमित्वा अतरमानो 
आछिन्दं पविसितया उक्षसिला गठं आकोटेपि । विवरि मगवा द्वारं । अथ खो रोजो महो 
विहारं पविसित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नस्स खो रोजस्स 
मह्ठस्स भगवा अनुपुन्निं कथं कथेसि, सेय्यथिदं - दानकथं ` ` *पे° ` ` ` अपरप्प्चयो सत्थुसासने 
मगवन्तं एतदवोच - “साधु, भन्ते, अय्या ममं येव परिग्गण्हख्ुं चीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिखनप्पच्चयभेसजपरिक्खारं, नो अन्नेसं" ति । येसं खो, रोज, सेखेनः आणेन सेखेन % 
दस्सनेन धम्मो दिद्धो सेय्यथापि तया, तेसं पि एवं होति - “अहो नून य्या अम्हाकं येव 
पटिगण्हेय्यु चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पच्यमेसज्नपरिक्ारं, नो अन्जेसं ति । तेन 
हि, रोज, तव चेव परिगहिस्सन्ति' अञ्ञेसं चा ति। 


(००७० 





१, दर्म-सी० । २. बुद्धवा धम्मेवा सद्धे वा-म० । ३. महिद्धियो-सी०, रो०; महिद्धिको- 
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४४. तेन खो पन समयेन कुसिनारायं पणीतानं सत्तानं मत्तपरिपारि अधिद्टिता' 
होति । अथ खो रोजस्स महृप्स प्टिपाटिं अल्भन्तम्स एतददहोसि ~ ` यन्नाह मत्तम 
ओरोकेथ्य, यं भक्तगे नाम्स, तं परियादेथ्यं " ति । अथ खो रोजो महो मत्तं ओरोकेन्तो 
द्रे नादस - डाकं च पिद्टुादनीयं च । अथ खो यजो महो येनायखा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, 

5 उपसङ्कमिघ्या आयसन्तं आनन्दं एतदवोच - “द्ध मे, यन्ते सानन्द, परिपाटि अरमन्तस्स्‌ 
एतदहोसि - यन्नूनाहं सत्तं ओरेोकैय्य, यं मत्तगे नास्स, तं पटियादेय्यः ति । सो खो 
अहं, भन्ते आनन्द, मत्तं यओरेोकेन्तो द्व नासं - रकं च प्ट्त्ादनीयं च । सचां 
भन्ते आनन्द, परियादेस्यं डाक च पिट्रादनीयं च, परिगण्य मे भगवा" ति ? तेनं 
दि, रोज, मगवन्त परिपुच्छिप्सामी ति । अथ खो आयस्ा आनन्दौ मगवतो एतमर्थं 

10 आरोचेसि । तेन हानन्ट, पयियदितू ति । तेन हि, रोज, प्रियादेही ति । अथ खो रोजो 
मह्लो तस्सा रत्तिया अयेन पूत उकं च प््खादनीयं च परियादापेखा मगवतो 
उपनामेसि - परिग्णष्डातु मे, भन्ते, भगवा डाक च पि्टुवादनीयं चा ति । तेन हि, रोज, 
भिक्खूनं देही ति। अथ खो रोजो महो भिक्खू देति । भिक्खू कुकुचायन्ता न 
परिगगण्हून्ति । परिग्ण्टथ, भिक्ववे, परियुञ्चथा ति । अथ खो रोजो मष बुद्धप्पमुखं 

15 भिक्ुसद्घं पहूतेहि उकेहि च पिट्रूादनीयेहि च सत्था सन्तप्पेतवा सम्पवारेखा भगवन्तं 
धोतहत्थं ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो रोजं महं भगवा 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेखा सम॒त्तेजैया सम्पहंसेला उद्रयासना पक्रामि । अथ 
खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू मन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बे च उकं सव्वं च पिद्रूादनीर्यं" ति । 

$ २५. बुद्ध पञ्चजित वत्थु 

४। ४५. अथ छो मगवा कुसिनारायं यथाभिरन्तं विहरिवा येन यतुमा तेन चारं 
पक्तामि महता भिक्खुसद्धेन सद्धि अडतेरसेहि भिक्खुसतेहि ! तैन खो पन समयेन अन्नतरोः 
ुद्धपव्बजितो' आतुमायं पखिसति नहापितपुन्बो । तस्स द्वे दारका होन्ति, मञ्चका 
पटिभानेस्यका,' दक्खा परियोदयातसिप्पा सके आचरियके नहापितकम्मे । अस्सोपि खो सो 
वुदुपव्बजितो - “भगवा किर यतुम भागच्छति महता भिक्ुसङ्घन सद्वि अङ्खतेरसेहि 

% भिक्खुसतेदी ति । अथ खो सो बुद्धपव्बजितो ते दारके एतदबोच - “भगवा किर, 
ताता,^ भातुमं आगच्छति महता भिक्खुसङ्धन सद्धिं अ्तेरसेहि भिव्ुसतेहि । गच्छथ 
तुम्हे, ताता, खुरमण्डं आदाय नाचियावापकेन अनुघरकं अनुधरकं आहिण्डथ, खोणं पि, 
तेरं पि, तण्डूलं पि, खादनीयं पि संहर्थ, सगतो आगतस्य यागुपानं करिस्सामा" ति । 


१ अद्विता-द्या०, रो०, म । २. नाहस-रो° । ३. अञ्जतरो नहापितपुन्बो-सया०। 
४. बुद्ुपव्धज्ञितो-सी ° । ५. पटिभाणेष्यक्रा-सी०, स्या० । ६ तात॑-रो° । ७. यागुदार्न-सी० । 
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“एवं, ताता" ति खौ ते दारका तस्स बुद्धुपव्बजितस्स परिस्सुणिला' खुरभण्डं आदाय 
नास्ियावापकेन अनुधरकं अनुपरकं आहिण्डन्ति, रणं पि, तरं पि, तण्डुलं पि, खादनीयं 
पि संहरन्ता । मनुस्या ते दारके सद्ुके पटिभानेय्यके पस्तिखा ये पि न कारापेतुकामा ते 
पि कारापेन्ति, कारापेखा पि बहुं देन्ति। अथखो ते दारका बहुं खोणंपि, तेखंपि 
तण्डटं पि, खादनीयं पि संहर । 8 

अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिफे चरमानो येन आतुमा तदयसरि । तत्र ४. 348 
सुदं भगवा आलुमायं विहरति भुसामारे' । अथ खो सो बुङ्कपव्बजितो तस्सा रत्तिया 
अचयेन पहृतं यागं पटियादापेखा भगवतो उपनामेसि - “पटिगण्डातु मे, भन्ते, भगवा 
यागु" ति । जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति* *-पे० - सावकानं वा सिक्छापदं पञ्नापेस्सामा 1. ॐ" 
ति'। अथ खो मगवा तं बु्धुपञ्बजितं एतदवोच ~ “कुतायं, भिक्ु याम्‌" ति £ अथ खो "0 
सो वुङ्ूपव्वजितो भगवतो एतमत्थं॑ आरोचेसि । विगरहि बुद्धौ भगवा, अननुच्छविर्क 
मोधपुरिस, जननुरोमिकं अप्पतिरूपं ' भस्सामणकं सकपिियं अकरणीयं । कृथ हि नाम खं; 
मोधपुरिस, पव्बजितो- अकप्पिये समादपेसि" । नेते, मोघपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय 

" "प° -* विगरहित्वा धम्मि कथं कता भिक्छू आमन्तेसि - “न, मिक्छवे, पव्वजितेन' 
अकप्पिये सप्रादपेतव्वै,* यो समादपेय्य, आपत्ति दुकरस्स । न च, भिक्खवे, नहापितपुञ्ेन 15 
खुरभण्डं परिहरितव्बं । यो परिहरेथ्य, सप्ति दुक्षर्स्सा ति। 

६ २६. फखसखादनीयाजुखजानन। 

४६. अथ खो मगवा सातुमाय यथाभिरन्तं विहरिता येन सावस्थि तेन चारि पक्ामि 
अनुपुख्बेन चारिकं चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुदं भगवा सावस्थियं विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सावल्थियं बहुं फर्खादनीयं रप्पनन' 
होति । जथ खो भिक्खूनं एतदहोचि - कि नु खो मगवता फरुखादनीयं अनुम्जात, किं 
अननुन्नातं” ति १ मगवतो एतमस्थ मरेचेघं । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बं फर्खादनीयं ति। 

९ २७. खद्कधिकभीजानि 

४७. तेन खो पन समयेन सङ्खिकानि बीजानि पुणस्काय भूमिया रोपियन्ति, 
पुगलिकानि बीजानि सष्धिकाय भूमिया रोपियन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघचं । सङ्धिकानि, 
भिक्सखवे, बीजानि पुणल्किाय भूमिया रोपितानि मागं दला परिसृद्चितव्बानि । पुर्किनि 
बीजानि सङ्धिकाय मूमिया रोपितानि मागं दत्वा परिभञ्चितव्बानी ति। 

; २८. चत्ुमहापदेसकथा 
४८. तेन खो पन समयेन भिक्खूनं किंसि चि किंसि चि उने कुक्च उप्पज्ति ~ 
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१, परिस्पुत्वा-सी०, परिद्णित्वा-रो० । २. मूस्षामरे-सा०, सो° । ३. पञ्ञपेस्सामा ति- म० 1 
४. अननुच्छवि-सी०, रो० 1 ५ अग्परिश्प-स्या ० । ६. पन्बजिते-सी° । ७. समादपेस्ससि -सी०, 
सया, रो° 1 ८. पन्बजिते-सी° । ९. रामाद्पेतव्बा-सी° ! १०. उस्सन्नं -सी०, खा०, रो°। 
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किं नु खो मगवता अनुम्नातं, किं अननुञ्जातं ति“ भगवतो एतमन्थ अरोचयं । यं, 
भिक्छवे, मथा श्दं न कप्पती ति अप्पटिक्ित्त' तं चे अकप्पिये अनुलोमेति, कप्पियं 
परिबाहति, तं बो न कप्पति । ये, भिक्छवे, सया शद न कप्पती' ति अप्पटिक्छित्ते तं चै 
कप्पियं अनुरोमेति, अकप्पियं पाति, तं वो कप्पति । य॑, भिक्खवे, मया दं कप्पतीः 
5 ति अननुन्मातं तं चे अकप्पियं अनुखोमेति, कप्पियं पिबाहति, तं वौ न कप्पति । यः 
भिक्खवे, मया दं कप्पती' ति अननुन्नाते, तं चे कप्पियं अनुरोमेति, अकप्पियं पटि- 
बहति, तं वो कप्पती ति । 
अथ सो भिव्सूनं ण्तदहयोसि - "कप्पति नु ष्व यावकाल्किन यामकार्कि? न नु 
खो कप्पति  कप्पति न॒ खो यावकालिकरिन सत्ताहकालिकि, न नु खो कप्पति £ कप्पति 
10नु खो यावकरार्किन यावजीविकं, न नु खो कप्पति£ कम्पति नु बो यामकराल्िकिन 
सत्ताहकाख्किं, न नु खो क्रप्पति” कप्पति नु वो यामकारिकिन यावजीविकं, ननु 
खो कप्पति ? कप्पति नु खो सत्ताहकास्किन यावजीविकि, ननुखो कप्पतीः ति 
भगवतो एतमस्थ आरोचेद्यु ¦ यावकाठिकेन, भिक्खवे, यामकालिक, तदह परिमहितं काठे 
कप्पति, विकाले न कप्यति । यावकाक्किन, भिक्सवे, सत्ताटकाखिकं, तदह पटिगगहितं 
15 काले कप्पति, विकाले न कप्यति । यावकालिकिन, मिक्खवे, यावजीषिके, तदहु परटिगगहितं 
काटे कप्पति, विकाठे न कप्परति । यामकाल्किन, भिक्छवे, सत्ताहकारिकिं, तदह परिग्गहितं 
यामे कप्पति, यामातिकन्ते न कप्पति । यामकारिकिन, भिक्खवे, यावजीविकं, तदह 
पटिग्गहितं यामे कप्पति, यामातिकन्ते न कप्पति । सत्ताहकालिकिन, भिक्छवे, यावजीविकं 
परिगहितं" सत्ताहं कप्यति, सत्ताहातिक्षन्ते न कप्पती" ति । 
मेसजक्खन्धकं छट ` । 
$ २९. तस्खद्ान 
0 सारदिके विकाले पि वसं मूठ पिटटेहि च । 
कृसावेहि पण्ण फर जतु लोण छकणं च | 
चुण्णं चाखिनि मंसं च अञ्चनः उपपिसनीं । 
अजनी उचा पास्ता' सलका सखकसनि “ ॥ 
थविकं सम्बद्धकं सुत्त मुद्धनि तेखनद्यु च । 
5 नत्युकरणी धूमं च नेत्तञ्चापिधनस्थवि ॥ 


भा मयो जितो मिना भााि१०७ कोनाम +००५५१ 0 





१, अपरिकिखत्तं-सी° । २. यं च~-रो° । २. यमकालिकिं न्ु-सी० । ४. एत्थ (तदह 
परिगगरि्तः ति पाठो सी०, खा पोत्थकेु दिस्छति । ५ भेस्सजक्खन्धको छट्रो-म० । 
६. चालिनी-सी०, सया०, रो० 1 ७. अज्ञनी-सी० । ८. उपपिंसनि-सी°; उपपिंसर्न-स्या०, रो० । 
९. उन्पारता-सी०, रो° । १०. सलाक्रोधनी-सी ०, स्या०, रो०। ११. नेत्त पिधानयमकत्थवि-सी°, 
नत्त चापिधानं थवि-रो° । 
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तेर पके मजं च अतिक्छित्तं अल्मञ्चनं । 
तुम्बं सेदं सम्भारं च महामङ्गोदकं तथा ॥ 
दककोषटं रोहितं च विसाणं पादब्भञ्लनं । 
प्नं सत्थं कसावं च तिख्कक्तं कृबक्िकिं ॥ 
चठं सास्पकुटं च धूमसक्रिकाय च । 5 
वणतेरं विकासिकं' विकटं च परिग्गहं ॥ 
गूथं करोन्तो रों च खारं सुत्तहरीतकं । 
गन्धा विरेचनं चेव अच्छाकटं कयकटं ॥ 
परिच्छादनि पठ्मारा आरामः सत्ताटेन च' । 
गुठं सुगम सोवीरं च सामपाका पुनाप्चे ॥ 10 
पुनानुञ्जासि दुढिमिक्खे फरं च तिख्खादनी ' । 
पुरेभत्तं कायडाहौ निव्बत्त च भगन्दर ॥ 
वलिकःम्मं च युप्पि चः मनुस्समंसमेव च । 
स्थि अस्सा सुनखो च" अहि सीहव्यग्ध दीपिक ॥ 
अच्छतरच्छमसं च परिपारि च यागु च| 15 
तरुणं अञ्ञत्र गुरं सुनिधावक्षथागारं ॥ 
गङ्घा कोरिसचचकथा सम्बपाटी च कच्छिवी | 
उदिस्स कतं" सुभिक्छं पुनदेव पटिक्खिपि ॥ 
मेधो यसो यो" मेण्डको च गोरसं पायेय्यकेन च । 
कणि. अम्बो जम्बु चोच मोचमधुमुद्दिकसाटकं ॥ 20 
फारुपका उाकपिद्रं आतुमायं नहापितो । 
सावस्थियं फं बीजं'* किरसि ने च काल्किं ति" ॥ 
ह्मम्हि खन्धके वत्थूनि एकसतं छवल्धु । 
मेसजक्खन्धकं निहितं । 
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७. कटिनक्खन्धकं 
६ १. कटिनानुजानन 

१. तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे। 
तेन खो पन समयेन तिसमत्ता पावेय्यका' भिक्खू, सव्ये आरन्जका ` सञ्बे पिण्डपातिका सब्बे 
पूसुमूिका सब्बे तेचीवरिका सावस्थि गच्छन्ता भगवन्तं दम्सनाय उपकट्राय वस्सूपनायिकाय 
नासर्विखघु सावस्थियं वस्सूपनायिकं सम्मावेत; अन्तरा मग्गे साकेते वम्सं उपगच्छिघु । 
5 ते उक्रण्ठितरूपा वस्सं वसि - आसन्नेव नो भगवा विहरति दतो छयु योजने, न च 
मयं छ्माम भगवन्तं दस्सनाया ति । अथ खो ते भिक्खू वस्संबुद्," तेमास्चयेन कताय 
पवारणाय, देवे वस्सन्ते, उदकसङ्गहे उदकचिक्छ्े यौक्रपुण्णेहि चीवरेहि किरन्तरूपा येन 
सावस्थि" जेतवनं अनाथपिण्डिकम्स आरामो, येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा 

भगवन्तं अभिवादेवा एकमन्तं निसीदियु | 
10 आचिण्णं सो पनेतं बुद्धान मगवन्तानं भगन्तुकेहि भिक्खूहि सदधि परिसम्मोदितु । 
अथ खो मगवा ते भिक्खू एतदवोच - “कचि, भिक्छवे, खमनीयं, कचि यापनीयं, 
कचि समगगा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुकं वस्सं वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमित्था" 
ति? खमनीयं, भगवा; यापनीयं, मगवा, सममा च मयं, भन्ते, सम्मोदमाना विवदमाना 
वस्सं वसिम्हा, न च पिण्डकेन किंरुमिग्हा । इध मयं, मन्ते, तिंसमत्ता पावेय्यका भिक्खू 
16 सावसिथि जागच्छम्ता मगवन्तं दस्सनाय उपकष्य वष्सूपनायिकाय नासक्खिम्हा सावस्थियं 
वस्सुपनायिकं सम्भवे, अन्तरामग्गे साकेते वस्सं उपगच्छिम्दा । ते मयं, मन्ते, उकण्ठ्तूपा 
वस्सं वसिम्ह। - आसन्नेव नो मगवा विहरति इत छु योजने, न च मथं रमाम सगवन्ते 
दस्सनाया" ति} अथ खो मयं, भन्ते, वस्संवुद्, तेमासच्चयेन कताय पवारणाय, देवे वस्सन्ते, 
उदकसङ्गहे उदकचिक्छलठे ओकपुण्णेहि चीवरेहि किरम्तरूपा अद्धानं आगता ति । अथ 
खो मगवा एतसि निदाने एतस्ि प्करणे धम्मि कथं* कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्छवे, वस्संबुद्यनं भिक्खूनं कठिनं अस्थरितुं । अल्थतकटिनानं वो, 
गिक्खवे, पञ्च कप्पिस्सन्ति - अनामन्त्वारो, असमादानचारो, गणमोजर्न, यावदत्थचीवरं, 
यो च तत्थ चीबरप्पादो सो नेसं मविस्सती ति । अस्थतकठिनानं वो, भिक्खवे, इमानि 

पच्च कृप्पिस्सन्ति | 

९ २. एवं च पन, भिक्छवे, कठिनं अस्थरितव्वं । व्यत्तेन" भिक्ुना परिबटेन सञ्खो 
जापेतन्यो - “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इदं सह्घस्स कठिनद्रसं उप्प्नं । यदि सद्वस्स 
पत्तकष्, सद्खो दम कठिनटुस्सं इत्थन्नामस्स भिक्छुनो ददेय्य कठिनं सलत्थरितु । एसा जति । 
१, पदेप्यका-स्या०, रो० । २. आरन्निका-स० । ३. आगच्छन्ता-म० । ४. वस्स लत्या- 
सी०, स्या०., रो० । ५. सावत्थी-स्या० । £ धम्मिकर्थु-रो* । ७. कथिन॑-म० । ८ व्यत्तेन-सी०, रो°। 
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“युणातु मे, मन्ते, स्वो । इदं सद्खुप्स कठिनटुस्सं उप्पन् । स्रौ इमं कठिनदुस्सं 
द्त्थन्रामस्स भिक्ुनो देति कठिनं अल्थरितुं । यस्सायसमतो खमति इमस्स कठिनदुस्सस्स 
र्त्थन्नामस्स भिक्युनो दानं कठिनं अत्थरितु, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेष्य । 

“दित इदं सङ्घेन कठिनदुस्सं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो कठिनं अलत्थरितु । खमति 
सद्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 

३. एवं खो, भिक्खवे, अव्थतं होति कठिनं, एवं अनस्थतं । कथं च पन", भिक्खये, 
अनस्थतं होति कथिनं ? न उदिखितमत्तेन अस्थ होति कठिन, न धोवनमत्तेन अल्थतं होति 
कठिनं, न चीवरविचारणमत्तन अत्थतं होति कठिनं, न छेदनमत्तेन अत्यतं होति कठिनं, 
न वन्धनमत्तेन अत्यतं होति कठिन, न ओवद्धिकरणमत्तेन" अत्थतं होति कठिनं, न कण्डुस- 
करणमत्तेन सत्थतं होति कठिनं, न इच्िकम्मकरणमरतेन त्थतं होति कथिनं, न अनुवात-19 
करणमत्तेन अत्थं होति किनं, न परिमण्डकरणमत्तन अत्थतं होति कठिन, न सोवद्धेय्य- 
करणमत्तनः अल्थतं होति कठिनं, न कम्बरमद्नमत्तेन अत्थं होति कठिनं, न निमित्तकतेन 
अस्तं होति कठिनं, न परकिथाकतेन अत्यते होति कठिनं, न वुद्कुकतेन अल्थतं होति 
कठिनं, न सन्निधिकतेन अस्थतं होति कठिनि, न निस्समियेन अवत्थतं होति कठिन, न 
अकप्पकतेन स्थतं होति कठिन, न अन्ञत्र सद्खाटिया अस्थतं होति कठिनं, न अज्ञत्र 18 
उत्तरासङ्गन अल्थतं होति कठिनं, न अम्ञत्र अन्तरवासकेन अत्यतं होति कठिनं, न अन्ञत्र 
पञ्चकेन वा अतिरेकपचकेन वा तदेव सच्छिनेन समण्डटीकतेन जत्थतं होति किन, न 
जञ्ञत्रे पुगरुस्स॒सअत्थारा अत्थतं होति कठिनं; सम्मा चेव" अलथतं होति कठिनं, तं चे 
निभ्सीमद्रो अनुमोदति, एव पि जनत्थतं होति कठिनं । एवं खो, भिक्खवे, अनत्थतं होति कठिनं । 

४. कृथं च, भिक्खवे, सत्थतं होति कठिनं £ अहतेन स्थतं होति कृटिनं, % 
अहतकप्पेन अत्थतं होति कठिनं, पिरोतिकाय अत्थतं होति कठिनं, पंुक्रूलेन अल्थतं होति 
कठिनं, पापणिकेन अस्थतं होति कठिनं, अनिमित्तकतेन अलत्थतं होति कठिनं, अपरिकथा- 
कतेन त्थतं होति कठिनं, अकुक्ुकतेन अल्यतं होति कठिनं, असननिधिकतेन अस्थतं होति 
कठिन, अनिस्सगियेन अत्थतं होति कठिनं, कप्पकतेन सत्तं होति कठिनं, सद्कारिया 
अत्थतं होति कठिनं, उत्तरासङ्गेन अस्थतं होति कठिन, अन्तखासकेन अत्थतं होति कृरिनं, % 
पञ्चकेन वा अतिरकप्चछचकेन वा तददेव सन्छिन्नेन समण्डटीकतेन सस्थतं होति कठिन, 
पुगरुस्स अत्थारा अत्थतं होति कठिन; सम्मा चेव अत्थतं होति कठिनं, तं चे सीमद्र 
अनुमोदति; एवं पि अल्थत होति कठिनं । एवं खो, भिक्वे, अस्थतं होति करिनं | 

५. कथ च॒, भिक्खवे, उन्भतं होति कठिनं ? अद्विमा, भिक्छवे, मातिका कठिनस्य 
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१. सी०, खा०, रो° पोत्थकेशु नस्थि । २. ओवद्ियकरणमत्तेन-म०, ओवद्धिककरेण -मत्तन- 
स्या०, रो० । ३. ओवदय्यकरणमत्तन-सी०, स्था० । ४. चे-म° । 
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उढ्माराय ~ पक्षमनन्तिका, निद्रनन्तिका, सतिद्नन्तिका, नासनन्तिका, सवनन्तिका, 
आसावच्छेदिका, सीमातिक्न्तिका, सहुठ्भारा ति । 
{ २. जआदायसत्तकं 

६. ८ १ ) भिक्खु अस्थतकठिनो कतचीवरं आदाय पक्मति - न प्रेप्सति । 
तस्स भिक्चुनो पक्षमनन्तिको कयिनुद्धाये । 

8, 254 5 ( २ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगत्स एवं 
होति -- “इधेविमं चीवरं कारेप्सं, न पेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्खुनो 
निद्धानन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ३ ) भिक्ु अल्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्मति । तम्स बहिसीमगतस्स एवं 
होति - “नविम चीवरं कारेस्सं, न परचेस्सं" ति । तस्स भिक्ुनो सनिघ्यनन्तिको करिनुद्धारो । 

10 ८ ४ ) भिक्खु अल्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्रमति । तम्स॒वहिसीमगतम्स एवं 
होति - “दईषेविमं चीवरं कारेस्सं, न पच्य" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं 
कयथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कचिनुद्धाये | 

८५ ) भिक्ु अस्थतकरिनो चीवरं आदाय पक्छमति - पचचेस्सं ति । सो बहिसीमगतो 

1. 256 ते. चीवरं कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - उन्मतं किर तसि आवासे कठिनं ति । तस्स 

15 सिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धार । 

( ६ ) भिक्खु अत्थतकणिनो चीवरं आदाय पक्रमति - पचचेस्सं ति । सो बहिसीमगतो 
तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो पच्ेस्सं पन्ेप्सं ति - बहिद्धा करिनुद्धारं वीतिनामेति। 
तस्स भिक्ुनो सीमातिकन्तिको किनुद्धारो । 

८ ७ ) भिक्ु अस्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्षमति -- पचेष्सं ति ¦ सो बहिसीमगतो 

तं चीवरं कारेति । सो कत चीवरो - पचेस्सं॑पचचेप्सं ति ~ सम्भुणाति कचिनुद्धारं । तस्स 
मिक्ुनो सह भिक्खूहि कठिनुद्धाये । 
आदायसत्तकं निदितं । 
$ ३. समादायसनत्तकं 

७. ( १ ) मिक्स जस्थतकरिनो कतचीवरं समादाय पक्मति - न पर्ेस्सं ति ! तस्स 
भिक्खुनो पक्षमनन्तिको कठिनुद्धाये । 

8. 355 (२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरं समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं 

४ होति -“शधेविमं चीवरं कारेस्सं, न प्स्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो 
निट्ानन्तिको करिनुद्धाय । 

( ३ ) भिक्ु अत्थतकरिनो चीवरं समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं 
होति - (नेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचचेस्सं” ति । तस्स भिक्ुनो सनि्ठानन्तिको कठिनुद्धारो । 
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८ £ ) भिक्खु अत्थतकयिनो चीवरं समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं 
होति ~ “ईइधेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचेस्ं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स' तं चीवरं 
कृथिरमानं नस्सति । तस्स भिक्ख॒नो नासनन्तिको कयिनुद्धारो । 

( ^^ ) भिक्ु सल्थतकठिनो चीवरं समादाय पक्षमति -- पचचस्सं ति। सो बहिसीमगतो 
तं चीवरं कारेति। सो कतचीवरो सुणाति - “उन्मतं किर तसि आवासे कठिन" ति ।5 
तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कविनद्धारो । 

८ ६ ) भिक्ु अल्थतकिनो चीवरं समादाय पक्मति ~ पचवैस्सं ति। सो बहिसीमगतो 
तं चीवरं कारेति । सो कतचीवसे - पचेष्सं पचेस्सं ति - बहिद्धा कठिनुद्धारं बीतिनामेति । 
तस्स भिक्खुनो सीमातिक्षन्तिको कविनुद्धाय । 

( ७ ) भिक्खु अल्थतकटिनो चीवरं समादाय पक्रमति ~ प्चेष्सं ति। सो बहिसीमगतो 10 
तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो - पचेष्सं॑प्ेप्सं ति ~ सम्भुणाति कणिनुद्धारं । तस्स 
भिक्खुनो सह भिक्खूहि कटिनुद्धारो । 

समादायसत्तकं दुतिय निहितं । 
$ २. आदायरूकः 

८. ( १ ) भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एवं होति -““धेविमं चीवरं कारेस्सं, न प्चेष्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति। 
तस्स भिक्ुनो निद्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 15 

( २ ) भिक्खु अल्थतकटिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एवं होति - “नेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचेस्सं" ति । तस्स भिच्खुनो सनरिद्नन्तिको 
कटिनुद्धारो । 

( ३ ) भिक्ु अद्थतकठिनो विप्पकतचीव्रं आदाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एवं होति - “इधेविमं चीवरं कारेस्सं न पचे्स॑" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स त % 
चीरं कयिरमानं नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कथिनद्धारो । 

( ४ ) भिक्ु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्षमति ~ प्ेस्सं ति । सो 
बदहिसीमगतो तं चीवरं करेति । सो कतचीवरो सुणाति - “उन्मतं किर तसि आवासे 
कठिन" ति । तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ५ ) भिक्ु अस्थतकटिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्मति ~ पच्ेस्सं ति | सो % 
बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति। सो कतचीवरो ~ पतेस्सं पचवेप्सं ति - बहिद्धा कठिनद्धारं 
वीतिनामेति । तस्स भिक्छुनो सीमातिकन्तिको कठिनुद्धाये । 


१. तस्स भिक्छनो-स्या ० । २. समादायसत्तकं निद्धितं दुतिय॑-ला०; समादाय सत्तकं निद्धितं - 
सी०, रो) 
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८ ६ ) भिक्ु अस्थतकठिनो विप्यकतचीव्रं आदाय पकमति --प्ेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो कतचीवसे पचेस्सं पचेम्सं ति - - सम्भुणाति कदिनुद्धार 
तस्स भिक्खुनो सह मिक्खूहि कविनुद्धारो । 

आदायछक्त निदितं | 
६ ५. समादाय 
९. ८ १ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्फरतचीवरं समादाय पक्रमति । तस्स बहि- 
: सीमगतस्स एवं होति ~ “द्धेविमं चीवरं कोरस्सं, न पचेम्सं" वि । सो तं चीवरं कारेति | 
तस्स भिक्ुनो निह्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

( २ ) भिक्ुं अस्थतकणिनो विप्पक्रतचीवरं समादाय प्रमति । तस्स वहिसीमगतम्स 
एवं होति -- 'नेविमं चीवरं कारेपसं, न पचस ति । तस्स भिक्ुनो सनिद्रानस्तिको 
कटिनुद्धारो । 

8 37 10 ( २ ) भिक्स अस्थतकठिनो विप्पकृतचीवरं समादाय पक्मति । तस्स बहि 
सीमगतस्स एवं होति - “्धेविमं चीवरं कारेभ्सं, न पचचस्सं' ति । सो तं चीवरं करेति । 
तस्स तं चीवरं कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो | 

( ४ ) भिक्छु अल्थतक्खिनौ विप्पकतचीवरं समादाय प्रमति -- पचेस्सं ति । सो 
बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो सुणाति -- “उन्मतं किर तदसि मावासे 

15 कठिनं" ति । तस्स भिक्छुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

(५ ) भिक्खु अल्थतकपिनो विष्पकतचीषरं समादाय पकमति -प्चेष्सं ति । सो 
बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो कतचीवये - पचेस्यं पष्य ति - बहिद्धा कठिनुद्धारं 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिकन्तिको किनुद्धाये । 

८ ६ ) भिक्ु अत्थतकरिनो विप्कतचीवरं समादाय पकमति -प्चेप्सं ति । सो 

० बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो ~ परचे्सं पच्वस्सं ति~ सम्थणाति कदिनुद्धारं। 
तस्स भिक्छुनो सह भिक्खूहि कटिनुद्धाये । 
समादाय छक । 
६ ३. आदायपन्नरसक 


१०. ( १९ ) भिक्खु अल्थतकठिनो चीवरं दाय पक्घमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एवं होति - “दइधेवि्म चीवरं कारेप्सं, न प्रचेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स 
भिक्छुनो निद्नन्तिको कठिनुद्धाये । 
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१. आदायच्छ निद्धित ततिय॑-स्या० । २. समादायच्छ निद्धितै चतुत्थ-सखा०; समादाय चछ 
निद्टित-सी° । 
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( २ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरं सदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं 
होति- ५“ नेविमं चीवरं कारेस्सं, न पच्चप्सं" ति । तस्स भिक्खुनो सचरिद्यनन्तिको किनुद्धाये । 

८ ३ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्कमति । तस्स॒बहिसीमगतप्स एवं 
होति - “ इधेविमं चीवरं कारेस्सं, न पच्रेष्सं" ति । सौ तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं ». 
कृथिरमानं नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

तिकं । 

८ ४ ) मिक्खु अस्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्मति - न पत्चेष्सं ति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एवं होति - “इधेविमं चीवरं कारेस्सं" ति । सौ तं चीवरं कारेति ¦ तस्स भिक्खुनो 
निद्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

(५ ) भिक्षु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्मति - न पतचेष्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एवं होति - “नेविमं चीवरं कारेस्सं" ति । तस्स भिक्ुनो सनिद्नन्तिको "0 
कठिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्खु अस्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्षमति ~न पष्ेस्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एवं होति ~ “इधेविमं चीवरं कारेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स ¬. % 
तं चीवरं कयिरमानं नस्सति । तस्स मिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

तिकं । 

८ ७ ) भिक्ु अल्थतकठिनो चीवरं मादाय पक्षमति अनधिष्टितेन; नेवस्स होति -16 
पत्चेस्सं ति, न पनस्सहोति - न पचवेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - “इधेविमं चीवरं 
कारेस्सं, न पचेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स मिक्खुनो निह्धानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्खु अत्थतकणिनो चीवरं आदाय पकमति अनथिद्टितेन; नेवस्स होति - 
पचवेस्सं ति, न पनस्स होति - न पवेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति -“नेविमं 
चीवरं कारेस्सं, न पवेष्सं” ति । तस्स भिक्खुनो सचनिष्ठनन्तिको कठिनुद्धाये । %0 

८ ९ ) भिक्ु अस्थतकरिनो चीवरं आदाय पक्मति अनधिद्धितेन; नेवस्स होति - 
पच्चस्सं ति, न पनस्स होति - न पच्ेष्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - “देवि 
चीवरं कार्यं, न पेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कथिरमानं नस्सति। 
तस्स मिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


ए 


तिकं । 
८ १० ) भिक्छु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्रमति ~ प्चस्सं ति । तस्स बहिसीम-@ ४, ॐ 
गतस्स एवं होति -श्धेविमे चीवरं कारेस्सं, न पचचेप्सं" ति। सो तं चीष्रं कारेति। 
तस्स भिक्खुनो नि्रनन्तिको करिनुद्धारो । 


‰„, 259 
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८ ११) भिक्खु अव्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्कमति- पेस्सं ति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एवं होति - भनेनिमं चीवरं कारेस्सं, न प्चेप्सं" ति । तस्स भिक्ुनो सनिह्यनन्तिफो 
कठिनुद्धारो । 

८ १२ ) भिक्खु अल्थतकठिनो चीवरं आदाय पकमति ~ पच्ेष्सं ति । तस्स बहिसीम- 

5 गतस्स एवं होति - ^द्षेविमं चीवरं कररेस्सं, न पतेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । 
तस्स तं चीवरं कथिरमानं नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १३ ) भिक्सु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्षमति ~ पचचस्सं ति । सो 
बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - “2ञमतं किर तस्मि आवासे 
करटिनः ति । तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारे । 

10 ८ १४ ) भिक्खु अव्थतकठिनो चीधरं आदाय पक्मति ~ पच्ेष्सं ति । सो बहिसीमगतो 
तं चीष्रं करेति । सो कतचीवरो - पचेस्सं पत्ेष्सं ति - वहिद्धा कठिनुद्धारं वीतिनामेति । 
तस्स भिक्ुनो सीमातिक्न्तिको कठिनुद्धाये । 

८ १५ ) भिक्स अत्थतकणिनो चीवरं आदाय पक्छमति -- परचेस्सं ति। सो बहिसीमगतो 
तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो ~ पत्वेष्सं पत्चेप्सं ति सम्भुणाति कचिनुद्धारं । तस्स 

15 भिक्खुनो सह भिक्खूहि कठिनुद्धारो । 

छक आदायपन्नरसकं । 
$ ७. समादायपन्नरसकादि 

११. भिक्ु अस्थतकठिनो चीवरं समादाय पक्षमति" ` `पे०` * ` | 

( आदायवारसदिसं' एवं वित्थारेतव्चं । ) 

भिक्खु अल्थतकठिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं 
होति - “'इेनिमं चीवरं कारेप्सं, न पचेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्खुनो 

१ निष्रनन्तिको कविनुद्धायेः ` पे०*- ` । 

( समादायवारसदिसं ` एवं वित्थारेतन्बं । ) 
६ ८. विप्पकतसमादायपन्नरसर्क 
१२. ८ १९ › भिक्ु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्छमति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एवं होति -“दधेविमं चीवरं कारेस्सं, न पत्ेष्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स 
भिक्ुनो निष्नन्तिको कदिनुद्धारो । 

% ८२ ) भिक्ु अल्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एवं होति - “नविम चीवरं कारेप्ं, न प्चेस्सं" ति । तस्स यिक्खुनो सनिद्नन्तिको 
कठिनुद्धारो । 


ता ०0 जाणा णेना नक 


१, आदायपक्षमनवारसदिसं -सी०, रो° । २. समादायपक्षमनवारसदिर-से° । 
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८ २ ) भिक्ु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एवं होति ~ (इधेविमं चीवरं कारेस्सं, न पतेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं 
चीरं कयिरमानं नस्सति । तस्स गिक्छुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

तिकं । 

( ४ ) भिक्ु अस्थतकषिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्कमति ~ न प्चेप्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एवं होति - “धेविमं चीवरं कार्यं” ति। सो तं चीवरं कारेति । तस्स? 
भिक्खुनी निद्रनन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्तमति - न परचेस्सं ति । 
तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - “नैविमं चीवरं कारेस्सं" ति। त्स भिक्छुनो सनिष्ठनन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

( £ ) भिक्ु॒ अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पकमति - न पचेप्सं ति । 0 2. 31 
तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - “दधेविमं चीवरं कारेस्सं" ति। सो तं चीवरं कारेति । 
तस्स तं चीवरं कथिरमानं नस्ति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कविनुद्धासे । 

तिक । 

८ ७ ) भिक्ु अल्थतकटठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्षमति अनधि्टितेन; नेवस्स 
होति - पेस्सं ति, न पनस्स होति - न पचेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - 
“धधेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचेस्स॑" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्छुनो 15 
निहनन्तिको कटिनुद्धाये । 


८ ८ ) भिक्स अल्थतकठिनो विप्पकतचीषरं समादाय पक्षमति अनधि्टितेन; नेवस्स 
होति - पचेस्ं ति, न पनस्स होति - न पचेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतद्ष एवं होति -“नेविमं 
चीरं कारेस्सं, न पचेष्सं" ति । तस्स भिक्सुनो स्िट्मनन्तिको कठिनुद्धाये । 

( ९ ) भिक्खु अत्थतकणिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्तमति अनधि्टितेन; नैवस्स % 
होति - पचेष्सं ति, न पनस्स होति - न पत्ेष्सं ति । तस्स बहियीमगतस्स एवं होति - 
“धेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचेष्सं" ति । सौतं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं 
कयिरमानं नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 

तिकं । 

( १० ) भिक्ु अस्थतकदटिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्मति ~ पत्ेस्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एवं दोति - “इधेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचेस्सं” ति । सो तं चीवरं % 
कारेति । तस्स भिक्खुनो निष्ठानन्तिको कठिनुद्धाये । 


( ११ ) भिक्ु अल्थतकटिनो विप्पकतचीवरं समादाय पकमति --पचचस्सं ति । 
महावर्गो-ई ५ 
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तस्स बदहिसीमगतस्स एवं होति - “नविम चीवरं करेस्सं, न प्रचेस्सं" ति । तस्स भिक्छुनो 
सनिद्धानन्तिको कविनुद्धाये । 

( १२ ) भिक्खु अस्थतकषिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्मति ~ पचेस्सं ति । 

8. 2 तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - “दधेविमं चीवरं कारेप्सं, न पचचेस्सं" ति । सो तं चीवरं 
5 कारेति । तस्स तं चीवरं कथिरमानं नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धासे । 

( १३ ) भिक्ख अत्थतकणिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्रमति - प्चेप्सं ति ¦ सो 
बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो सुणाति -- “उन्मतं किर तस्मि आवासे 
कठिनः" ति । तस्स भिक्छुनो सवनन्तिको करिनुद्धाये । 

८ १४ ) भिक्खु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय परकमति - प्चेष्सं ति । सो 

10 बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सौ कतचीवरो ~ पचेस्सं पचे्सं ति- बहिद्धा कठिनुद्धारं 
वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमातिक्षन्तिको कटिनुद्धारो । 

८ १५ ) भिक्ु अत्थतकरिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्रमति - प्चेस्सं ति । सो 
बहिसीमगतो तं चीवरं कारेति । सो कतचीवरो - पचचेम्सं प्चेस्सं ति - सम्धणाति कविनुद्धारं । 
तस्स भिक्ुनो सह भिक्खूहि कटिनुद्धारो । 

छक | 
समादाय पन्नरसक 
आदाय माणवारं निद्टितंः। 








+, 
६ ०. अनासादोचटसक 
16 १३. ( १) भिक्खु अलतकटिनो चीवरास्ाय पक्मति । सो बहिसीमगतो तं चीवरासं 
पयिर्पासति । अनासाय रमति, आसाय न छ्मति ! तस्स एवं होति ~ (्धेविमं चीवरं 
कारेस्सं, न पचरस्य॑" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स मिक्खुनो निद्नन्तिको करिनुद्धारो । 
( २) भिक्यु अस्थतकयिनो चीवरासाय पक्षमति । सो बहिसीमगतो तं चीवरासं 
पयिस्पासति । अनासाय रमति, साय न रमति । तस्स एवं होति - “नविम चीवरं 
००क्रेस्सं, न पच्वस्सं" ति । तस्स मिक्छुनो सनिद्ठानन्तिको कविनुद्धाये । 

8. 368 ८ ३ ) भिक्खु अस्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति । सो बहिसीमगतो त चीवरासं 
पयिरुपासति । अनासाय ठमति, आसाय न रमति । तस्स एवं होति - “दृधेविमं चीवरं 
कारे्सं, न पष्य" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कयिरमानं नस्सति । तस्स 
मिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये | 


१. आदायभाणवाये-म° 
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( ४ ) भिक्ु अल्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - 
“८धेविमं चीवरासं पयिरुपासिस्सं, न पेस्सं" ति । सो तं चीवरासं पयिरूपासति । तस्स 
सा चीवरासा उपच्छिजति ! तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिको कणिनुद्धासे । 

(५ ) मिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति - न पचेस्सं ति । सो बहिसीमगतो 
तं चीवरासं पथिर्पासति । अनासाय टमति, आसय न रमति । तस्स एवं होति - 5 
“इधेविमं चीवरं करिस्सं" ति। सौ तं चीवरं कारेति। तस्स भिक्छुनो निष्रनन्तिको 
कटिनुद्धारो । 

( ६ › भिक् अल्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति - न पचेस्सं ति । सो बहिसीमगतो 
तं चीवरासं , पयिरुपासति | अनासाय रुभति, आसाय न रमति । तस्स एवं होति - 
(नविम चीवरं कारेस्सं" ति । तस्स भिक्खुनो सचनिघ्यनन्तिको कविनुद्धारो । 10 

८ ७ ) भिक्खु अल्थतकठिनो चीवरासाय पकमति - न प्ेस्सं ति । सो बहिसीमगतो 
तं चीवयसं पयिशपासति। अनासाय रमति, आसाय न ट्मति । तस्स एवं होति - 
८'हइृघेविमं चीवरं करेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स त चीवरं कयिरमानं नस्सति। 
तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कटिनुद्धाये । 

(८ ) मिक्खु अस्थतकरिनो चीवरासाय पक्मति -न पस्य ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स वं होति - “इधेविमं चीवरासं पयिरुपासिस्स॑" ति । सो तं चीवरासं 
पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको 
कटिनुद्धारो । 

८ ९ ) भिक्ु अस्थतकरिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्धितेन; नेवस्स होति - 
पचेस्सं ति, न पनस्स होति - न पतेस्सं ति । सो बहिसीमगतो तं चीवरासं पयिरपासति ।% 
अनासाय र्भति, साय न रमति । तस्स एवं होति - “धेविमं चीवरं कारेस्सं, न 
पचवेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो निद्रानन्तिको कयिनुद्धाये । 

( १० ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्छमति अनधिह्टितेन; नेवस्स होति - 
पचचेस्सं ति, न पनस्स होति - न पचवेस्सं ति । सो बहिसीमगतो तं चीवरासं पयिस्पासति । 
अनासाय रमति, आसाय न ठ्मति । तस्स एवं होति - “नेविमं चीवरं कारेस्सं, न % 
पच्चेप्सं” ति । तस्स भिक्ुनो सन्निद्रनन्तिको कठिनुद्धारो । 


८ ९१) भिक्खु अस्थतकरिनो चीवरासाय प्रमति अनधिद्ठितेन; नेवस्स होति - 
पत्चेस्सं ति, न पनस्स होति - न पत्श्सं ति। सो वहिसीमगतो तं चीवरासं पयिस्पासति । 
अनासाय रमति, साय न र्भति । तस्स एवं होति - “इधेविमं चीवरं कारेस्सं, न 
पचचप्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कयिरमानं नस्सति । तस्स भिक्खुनो " 
नासनन्तिको करिनुद्धाये । 
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( १२ ) मिक्खु अस्थतकटिनो चीवरासाय प्रमति अनधिष्ठिते; नेवस्स होति - 
पच्ेष्सं ति, न पनस्य होति - न प्चेस्सं ति । तस्स वहिसीमगतस्स एवं होति -“दधेविमं 
चीवशसं पयिरुपसिस्सं, न पचवेष्यं" ति । सो त चीवरासं पयिस्पासति । तस्स सा चीवरासा 
उपच्छिलति । तस्स भिक्छुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धारो । 

अनासादोग्सकं' निदितं । 
६ १०. आसादोलसकं 
€ १४. ८ १) भिक्ु अत्थतक्रठिनी चीवरासाय पक्मति - पचवेस्सं ति । सो 
बहिसीमगतो तं चीवरासं पयिस्पासति । आसाय रमति, अनासाय न रमति । तस्स एवं 
होति ~ द्ृधेविमं चीवरं कारेस्सं, न प्ेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स गिक्खुनो 
निष्ठानन्तिको कठिनुद्धारो । 

8, 365 ८२ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवयसाय पक्रमति ~ प्ेस्सं ति । सो बहिसीमगतो 
10 तं चीवरासं पथिसुपसति । आसाय र्भति, अनासाय न खभवि । तस्स एवं होति - 
“नेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचवेस्सं" ति । तस्स भिक्छुनो सनिष्नन्तिको कठिनुद्धाये ] 

८ ३ ) भिक्खु अल्थतकरिनो चीवरासाय पक्मति -प्चस्सं ति । सो बहिस्ीमगतो 
तं चीवरासं पयिरूपासति । आसाय रमति, अनासाय न र्भति । तस्स एव होति - 
“टधेचिमं चीवरं कारेप्सं, न प्चेस्सं" ति। सोतं चीव्रं कारेति । तस्स तं चीवरं 

15 कृथिरमाने नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
८ ४ ) भिक्खु अल्थतकठिनी चीवरासाय पक्षमति ~ पतचेस्सं ति । तस्प बहिसीमगतस्स 


एवं होति - “विमं चीव्रासं पयिरुपासिष्सं, न पच्छ" ति । सो तं चीवरासं पिस्प- 

सति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्छुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धारो । 

(५ ) भिक्खु अल्थतकरिनो चीवरासाय पकमति ~ पत्चष्सं ति } सो बहिसीमगतो 

¬, ०1 2 युणाति - “उन्मतं किर तसि आवासे कठिनं" ति । तस्स एवं होति - “यतो तसि 

आवासे उल्मतं कठिनं, इधेविमं चीवरासं पयिरपासिस्सं" ति । सो तं चीवरासं पयिस्पा- 

सति । आसाय रुमति, अनासाय न रमति । तस्स एवं होति - “इृधेविमं चीवरं कारेष्सं 
न पचवेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो निद्रनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक अल्थतकटिनो चीवरासाय पक्रमति ~ पचवेष्सं ति ! सो बहिसीमगतो 

% सुणाति - “उढमतं किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स एवं होति - “यतो तसि 

आवासे उढ्मतं कठिने, इधेविमं चीवरासं पयिस्पासिस्सं" ति । सो तं चीवरासं पयिर्पासति । 

आसाय ख्मति, अनासाय न सुमति । तस्स एवं होति - “नेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचवेस्सं" 

ति। तस्स भिक्ुनो सनिष्वनन्तिको कटिनुद्धारो । 


१, अनासाहादस्क-सी° । 
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( ७ ) भिक्खु म्थतकठिनो चीवरासाय पकमति -- पतवेस्सं ति । सी बहिसीमगतो 
सुणाति - “उब्भतं किर तसि आवासे कठिनं" ति । तस्स एवं होति - “तौ तसि 
आवासे उन्मतं कठिनं, इधेविमं चीषवरासं पयिस्पासिस्सं” ति । सो तं चीवयसं पयिरुपासति। 
आसाय रमति, अनासाय न रमति । तस्स एवं होति ~ 'दधेविमं चीवरं कारेस्सं, न 
पन्चप्सं” ति । सो तं चीवरं करेति । तस्स तं चीवरं कयिरमानं नस्सति ! तस्स भिक्ुनोऽ 
नाप्नन्तिको कठिनुद्धाये । 

( ८ › भिक्खु अस्थतकरिनो चीवरासाय पक्रमति ~ पचचेष्सं ति । सो बहिसीमगतो 
सणाति - “उढ्मतं किर तस्मि आवासे कठिनं" ति । तस्स एवं होति - ध्यतो तसि 
आवासे उ्मतं कठिनं, इधेविमं चीवरासं पयिरुपासिस्सं, न पचेष्सं" ति । सो तं चीवरासं 
पयिरुपसति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्प भिक्ुनो आसावच्छेदिको 10 
कटिनुद्धारो | 

( ९ ) भिक्ु अल्थतकटिनो चीवरासाय पकमति ~ पचप्सं ति । सो बहिसीमगतो 
तं चीवरासं पयिर्पासति । आसाय रमति, अनासाय न मति । सी त चीवरं कारेति । 
सो कतचीवये सुणाति - “उन्मतं किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स भिक्ुनो 
सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 15 

८ १० ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पकमति - पचवेष्यं ति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एवं होति ~ “इधेविमं चीवरासं पयिस्पसिस्सं, न प्चेस्सं" ति । सो तं चीवरासं 
पयिसुपासति। तस्स सा चीवरासा उपच्छि्नति तस्स भिक्छुनो आसावच्छदिको कठिनुद्धारो । 

८ ११) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्रमति - पचेस्सं ति । सो बहि 
सीमगतो तं चीवरसं पयिस्पसति। आसाय भति, अनासाय न रुमति। सो तं चीवरं करेति । % 
सो कतचीवरो ~ पत्ेप्सं प्चप्सं ति - बहिद्धा कठियुद्धारं वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो 
सीमातिक्षन्तिको कठिनुद्धारे । 

८ १२ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीधरासाय पक्मति ~ पच्य ति । सौ बहिसीमगतो 
त चीवरासं पयिरूपासति । आसाय रमति, नासाय न रमति । सो तं चीवरं कारेति । 
सो कतचीवरो - पच्ेष्सं॑पच्ेष्सं ति ~ सम्धणाति कदिनुद्धारं । तस्स भिक्छुनो सह्‌ 
भिक्सूहि कणिनुद्धारो । 

आसादोट्सकं' निद्टितं । 
; ११. करणीथदोढ्सक 

१५. ( १ ) भिक्खु अल्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 

चीवरासा उप्पज्ति । सो तं चीवरासं पयिस्पासति । अनासाय कुमति, आसाय न कमति। 


~+ 





१, आसाद्रादसकं-सी° । 
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तस्स एवं होति - “द्ेविमं चीवरं कारेस्सं, न पचेभ्सं" ति । सो तं चीषरं कारेति । तस्स 
भिक्खुनो निह्रानन्तिको कविनुद्धाये | 

(२ ) भिक्खु अल्थतकणिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स वहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ति । सो तं चीवरासं पयिस्पासति । अनासाय समति, मासाय न रमति ] 

5 तस्स एवं हेति - 'नेविमं चीवरं कारेस्सं, न पत्रस्य" ति । तस्स भिक्खुनो सनिट्यनन्तिको 
करिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्ु अत्थतकटिनौ केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ति । सो तं चीवरासं पयिर्पासति । अनासाय समति, जासाय न रमति । 
तस्स एवं ह्येति -- 'द्धेविमं चीवरं कारेस्सं, न पन्ेम्ःः ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स 

10 तं चीवरं कयिरमानं न्ति । तस्स भ्क्छुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो । 

८ ›) भिक्ु अस्थतकठिनो केनचिदेय करणीयेन पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पजति । तस्स एवं होति - (्थेविम चीवरास पयिस्पसिम्सं, न पचस" ति । 
सो तं चीवरासं पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्जति । तम्स भिक्खुनो आसा- 
वच्छेदिको कठिनुद्धारो । 

15 ८ ५५ ) मिक अस्थतकणिनो केनचिदेवं करणीयेन प्रमति - न पत्चेस्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्नति । सो त चीवरसं पयिस्पसति । अनासाय समति, 
साय न रमति । तस्स एवं होति - “इधेविमं चीवरं कारेस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । 
तस्य भिक्छुनो निष्ठानन्तिको कठिनुद्धाये । 

८ ६ ) मवु अस्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पकमति ~ न पचेस्सं ति । तस्स 

० बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ति । सो तं चीवरसं पयिस्पासति । नासाय रमति, 

४. 6 साय न रभति । तस्स एवं होति - “नेविमं चीवरं करिस्सं" ति । तस्स भिक्छुनो 
सनि्नन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ७ ) मिक्ु अव्थतकषिनो केनचिदेव करणीयेन पकमति - न पचेस्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्य चीवरासा उप्पल्ति } सो तं चीषरासं पयिस्पासति । अनासाय स्मि, 

%ऽआसाय न रमति । तस्स एवं होति - (इधेविमं चीवरं कारेस्सं" ति सो तं चीवरं 
कारेति । तस्स तं चीवरं कयिरमानं नस्सति । वस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ८ ) भिक्खु भस्थतकचिन केनचिदेव करणीयेन पक्रमति - न पवेस्सं ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । तस्स एवं होति - “धेविमं चीवरासं पयिस्पासिस्सं" 
ति। सी तं चीवरासं पयिस्पासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति ¦ तस्स भिक्छुनो 

ॐ मास्तावच्छेदिको कठिनुद्धारे । 


( ९ ) भिक्ु अत्थतकृषिनो केनचिदेव करणीयेन पक्रमति अनधिद्टितेन; नेवस्स 
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होति - पच्वेष्सं ति, न पनस्स होति - न पचचेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा 

उप्यज्ति ¦ सो तं चीवरासं पयिश्पसति । अनासाय समति, आसाय न रमति । तस्स 

एवं होति - “हृथेविमं चीवरं कारेप्सं, न पच्चेष्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स 

भिक्खुनो निह्नन्तिको कदिनुद्धारो । 

( १० ) भिक्ु अस्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति अनधिद्टितेन, नेवस्स ® 

होति -प्चेस्सं ति, न पनस्स होति - न पचेस्यं ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । 

सो तं चीवरासं पयिस्पासति । जनासाय रमति, आसाय न ख्मति । तस्स एवं होति - 

“नेनि चीवरं कारेस्सं, न पत्ेस्सं" ति । तस्स भिक्खुनो सजिष्ठनन्तिको कदिनुद्धारो । ६, 268 


८ ११) भिक्ु अल्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति अनधिद्टितेन, नैवस्स 
होति -प्वेस्सं ति, न पनस्स होति - न पर्वे्सं ति। तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्नति 0 
सो तं चीवरासं पयिस्पासति । अनासाय भति, आसाय न खमति । तस्स एवं होति - 
“'धेविमं चीवरं कारेस्सं, न पच्ेष्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कृयिरमानं 8. 309 
नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धारे | 

८ १२ ) भिक्ु अत्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति अनयिह्टितेन; नेवस्स 
होति - पचव्सं ति, न पनस्स होति-न पचेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरसा उप्पजलति 1 5 
त्ष एवं होति ~ “दषेविमं चीवरासं पथिस्पासिस्सं, न पचचेप्सं" ति । सो तं चीवरासं 
पयिरुपापति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्छ॒नो मासावच्छेदिको कटिनुद्धारो । 

करणीयदोटसकः निहितं । 
६ १२. अ-पविलायन नवकं 

१६. ( १) भिक्ु अत्थतकयिनो दिसङ्गमिको प्रमति चीरपरिवीसं भ- 
पविखयमानो ` । तमेनं दिस्त भिक्खू पुच्छन्ति - “कहं ठं, आवुसो, यस्सं बुद्धो कत्थ च 
ते चीवरपयिवीसो पि ? सो एवं वदेति ~ “अपुकस्ि आवासे वस्स बुद्धेश्हि । तत्थ च मे % 
चीवरपटिवीसो" ति । ते एवं वदन्ति" ~ “णच्छाघुसो, त चीवरं आहर, मयं ते इध चीवरं 
करिस्सामा" ति। सो तं आवासं गन्धा भिक्खू पुच्छति -- “कटं मे, साघुसो, चीवरपरिवीसोः 
ति ते एवं वदन्ति - “अयं ते, आवरुसो, चीवरपटिवीसो; कह" गमिस्ससी" ति ए सो एषं 
वदेति - “अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीरं करिस्सन्ती" ति । ते 
एवं वदन्ति - “अङ, आवुसो, मा अगमासि । मयं ते इध चीषरं करिस्सामा” ति । तस्स % 











+^ ~~~ 


१. करणीयद्वादसकं-सी° । २. चीवरपरिरविंसं-सी°; चीवरपरिविसं-स्या०, रो । ३. अपविनय- 
मानो-सी०, अपचिनयमानो-रो° । ४. वुत्थो-सी०, खा०, रो० 1 ५. वदेन्ति-स्या० 1 ६. कहं व॑ 
सी ! ७, अमुक्रन्च-म० । 
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एवं होति - (इघेविमं चीवरं करेम्सं, न पचेस्सं" ति ¦ सो तं चीवरं कारेति । तस्स 
भिक्ुनो निह्रनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ २ ) भिक्खु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्यति ` ` पे० ` ` “नेविमं चीवरं कारेस्सं, 
न पेष्सं" ति । तस्स भिक्खनो सननिट्रनन्तिको कठिनुद्धारो । 

8 30 5 ( ३ ) भिक्खु अल्थतकथिनो दिसङ्गमिको पक्रमति ` `पे० ` ` ` “दृधेविमं चीवरं 
कारेस्सं, न पचवेस्सं" ति । सो तं चीरं कारेति । तस्स तं चीरं कयिरमानं नस्सति । 
तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनद्भारो । 

१७. ( ४ ) मिक्खु अत्थतकटिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीवरपरिवीसं अपविलय- 

मानो । तमेनं दिसङ्गतं भिक्खू पुच्छन्ति- “कहं व्व, आवुसो, वभ्सं वुद्रो, कत्थ च ते 
10 चीव्रपसिवीसो" ति ? सी एवं वदेति - अमुकसि आवासे चस्सं वुष्धेष्हि; तस्थ चमे 
चीवरपिवीसो" ति । ते एवं वदन्ति - “गच्छावुसो, तं चीरं आहर मयं ते दध चीवरं 
करिस्सामा" ति । सो तं आवासं गन्तवा भिक्चु पृच्छति - “कहं मे, आसो, चीवर- 
परिवीसो" ति ए ते एवं वदन्ति -- “अयं ते, आधुसो, चीवरपिवीसो" ति । सो त चीवरं 
आदाय तं आवासं गच्छति । तमेनं अन्तराममे भिक्खू पुच्छन्ति --“आवुसो, कटं 
15 गमिप्ससी" ति ? सो एषं वदेति - अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवरं 
करिस्सन्ती" ति । ते एवं वदन्ति - “अरं, भवुसो, मा अगमासि, मयं ते इध चीवरं 
करिस्मामा" ति । तस्स एवं होति -- “इषेविमं चीवरं कारेस्सं न प्रचेष्सं" ति । सो तं 

1. ५ चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो निष्टानन्तिको कठिनुद्धाये । 

८ ५ ) भिक्खु अल्थतकठिनो दिसङ्गमिको एकमति चीवरपरिवीसं अ-पविलायमानो । 
० तमेनं दिसङ्गतं भिक्खू पच्छन्ति ~ “कहं खं, आघरुसो, वसं वुद्रो, कत्थ च ते चीवर- 
पटिवीसो" ति ? सो एवं वदेति - “अमुकस्ि आवासे कम्सं वुद्रौम्दि; तस्थ च मे चीव्र्‌- 
परिवीसो" ति ! ते एवं वदन्ति -- “गच्छाुसो, तं चीवरं आहरः मयं ते इध चीवरं 
करिप्सामा" ति ! सो तं आवासं गन्वा भिक्खू पृच्छति - “कहं मे, आवुसो, चीवर 
परिवीसो” ति ते एवं वदन्ति - “अयं तै, आघुयो, चीवरपटिवीसो" ति । सो तं चीवरं 
9 आदाय तं आवासं गच्छति । तमेनं जन्तरामगगे भिक्खू पुच्छन्ति - “आसो, कटं 
गमिस्ससी" ति £ सो एव वदेति - “अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवरं 
करिस्सन्ती" ति ! ते एवं वदन्ति- “अकं, आवुसो, मा अगमासि, मयं ते इध चीवरं 
करिस्सामा"” ति । तस्स एवं होति - “नविम चीवरं कारेस्सं, न पचर्सं" ति । तस्स भिक्खुनो 
सनिट्रानन्तिको कविनुद्धारो । 

^. ( ६ ) भिक्ु अल्थतकठ्नि दिसङ्गमिको पकमति. ` `पे०` ` * “दृधेविमं चीवरं 
कारेस्सं, न पचचेप्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कयिरमानं नस्ति । तस्स 
भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धार । 


; 
आवासं गमिस्सामि; तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फापु मविस्सति, 
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१८. ८ ७ ) भिक्खु अत्थतकठिनो दिभङ्गमिको पक्तमति चीवरपरिवीसं अ-पविखय- 
मानो । तमेनं दिसज्गतं भिक्खु पृच्छन्ति - “कट घं, साघुसो, वस्स बुद्धो, कथ च ते 
चीवरपसिवीसो" ति ? सो एवं बदेति- “अमुकस्ि आवासे पस्सं बुद्रेम्दिः तत्थ चमे 
चीवरपविवीसो" ति । ते एवं वदन्ति - “गच्छाघुसो, तं चीवरं आहर, मयं ते इष चीवरं 
करिस्सामा" ति । सो तं आवासं गन्ता भिक्खू पुच्छति - “कहं मे, आदुसो,5 
चीवरपिवीसो" ति ए ते एवं वदन्ति - “अयं ते, आघुसो, चीवरपण्वीसो" ति । सो तं 
चीवरं आदाय तं आवासं णच्छति । तस्स तं आधासं गतस्स एवं होति - ““धेविमं चीवरं 
कारेस्सं, न पतचस्सं” ति ¦ सो तं चीरं कारेति । तस्स भिक्ुनो निद्धनन्तिको कठिनुद्धारो । 

(८ ) भिवखु अत्थतकटिनो दिसङ्गमिको पव्कमति" ˆ `पे० ` ` “नविम चीरं 
कारेस्सं, न पचेश्स॑" ति । तस्स भिक्खनो सन्रिष्टानन्तिको कठिनुद्भारो । 10 

( ९ ) भिक्ु अल्थतकरिनो दिसङ्गमिको पक्कमति ` ` -पे० ` ` “धवि चीवरं 
कारेष्सं, न पच्वस्सं" ति । सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कयिरमानं नस्सति । तस्स 
भिवसुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारे । 

अ-पविलायननवकं' निदितं । 
६ १६. पाद्धविहारपश्चकः 

१५. ८ १ > भिक अलत्थतकठिनो फरयुविहारिको चीवरं आदाय पक्षमति ~ अमुकं 
नाम आवासं गमिस्सामि; तत्थ' मे पनास मविश्सति वसिस्सामि, नो चे मे फास मविश्सति, 15 
अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि; तत्थ मे फायु भविस्यति वसिस्सामि, नोचेमे फासु 
मविस्सति, अमुकं नाम आवासं गमिस्ससि; तस्थ मे परा मविश्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फा मविष्सति, पचेस्सं ति । तस्स वहिसीमगतस्स एवं होति - “थेवं चीरं 
कारेस्सं, न पचेस्सं" ति । सो तं चीरं कारेति । तस्स भिक्छुनो निष्रनन्तिको कठिनुद्धाये । 

( २ ) भिक्खु अत्थतकणिनो फायुविदारिको चीवरं आदाय पक्मति - अमुकं नाम % 
आवासं गमिस्सामि; तत्थ मे परु मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फास मविस्छति; 
अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि; तत्थ मे प्रु मविस्सति वसिस्सामि, नोीचेमे फास 
मविस्सति, अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि; तस्थ मे फायु मविस्सति वसिप्सामि, नो चे 
मे फासु मविस्सति, पचेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति -“नेविमं चीवरं कारेस्सं, 
:( पचवेष्सं" ति । तस्स भिक्खुनो सचिद्राननिको कटिनुद्धासे । 28 

८ ३ ) भिक्ु अल्थतकठिनो फासुविद्टारिको चीवरं आदाय पक्मति - अमुकं नाम 


ञमुकं नाम आवासं गमिस्सामि; तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि;, नो चेमे फासु 
१, अपविनयनय्कं-सी०; अपविनयनवकं~रो° ! २. तत्थ चे-सखा०; तत्थ च-सी° । 
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मविस्सति, अमुकं नाम आवासं गमिम्सामि, तस्थ मे प्रां भविस्सति वसिस्सामिः नो चे 
मे फासु सविस्सति, पचेप्सं ति । तस्स वहिसीमगतस्स एवं होति ~ “इधेविमं चीवरं कारेस्सं, 
त पचेस्सं" ति सो तं चीवरं कारेति । तस्स तं चीवरं कयिरमान नस्ति । तस्स भिक्ुनो 
नासनन्तिको कठिनद्धायै । 

£ ८ ) भिक अल्थतकठिनो फासुविहारिको चीवरं आदाय पक्रमति ~ अमुकं नाम 
सावासं गमिस्सामि; तस्थ मे फायु मविस्सति वसिस्सामि; नोचेमे फासु मनिस्सतिः 
असुकं नाम आवासं गमिस्सामि; तद मे फार भविस्सति वसिम्सामि, नो चेमे रसु 
मविस्सति, अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि, तत्थ मे फरायु भविप्सति वसिम्सामि, नोचे 
मे फा भविप्सति, पर्ेम्सं ति । सो वबरहिसीमगतो तं चीवरं वारेति । सो कतचीवरो - 

1९. ०५ 10 परचेस्सं पचेस्सं ति - बहिद्धा कटिनुद्धारं बीतिनामेति । तम्स भिक्ुनो सीमातिक्न्तिको 
कृदिनुद्धाये । 

8, 313 (५ ) भिक्खु सल्थतकठिनो फासुविहा{रको चीवरं आदाय पक्रमति ~ अमुक नाम 
आवासं गमिस्सामि; तस्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फु भविस्सति; 
अमुकं नाम आवासं गमिस्सामि; तव्य मे फा मविस्सति वसिस्सामि, नोचेमेफामु 

15 भविस्सति, अमुकं नाम जावासं गमिस्सामि; तस्थ मे फास भविस्सति वसिस्सामि, नोचे 
मे फायु मविप्सति, पत्चेस्सं ति! सो बहिसीमगतौ तं चीवरं करेति । सो कतचीवरो - 
पचेप्सं पचेस्सं ति- सम्भुणाति कथिनुद्धारं । तस्स भिक्ुनो सह भिक्खूहि करिमुद्धारो । 

फासुविहारपञ्चकं निद्धितं । 
६ १४. पलिबोधापलिवोधकथा 
२०. द्वैमे, भिक्छवे, कठिनस्स पलियोधा, दवे अपलिगोधा । कतमे च, भिव्खवे, 
द्रे कटिनस्स परिबोधा ? आवासपछिबोधो च चीवरपलिबोधौ च । कथं च, भिक्छवे, 

० आवासपल्गोधो होति * इध, भिक्छवे, भिक्खु वसति वा तसि आवासे, सपेक्छो वा 
पकमति - पच्चेस्सं ति । एवं खो, भिक्छवे, ावासपल्िवोधो होति ! कथं च, भिक्छवे, 
चीवरपल्िधो दहयोति इध, गिक्खवे, यिक्ुनो चीवरं अकतं वा होति विप्पकतं वा; 
चीयरासा वा अनुपच्छित्रा । एवं खो, भिक्ख्वे, चीवरपल्िगोधो होति । इमे खो, भिक्छवे; 
द्र कठिनस्य पर्बिोधा । 

5 कतमे च, भिक्छवे, द्वे कटिनस्स अपल्िोधा ? आवासञपरिबोधो च चीव्र्पलि- 
बोधो च । कथं च, भिक्खवे, भवासञपरिबोधो होति £ इध, भिक्छवे, भिक्ु पक्रमति 
त्हा आवासा चत्तेन वन्तेन सुत्तेन अनपेक्छोः- न पचेष्सं ति ¦ एवं खो, भिक्छवे, 
आवासअपलिबोधो होति । कथ च, भिक्छवे, चीवरञपलिवोधो होति £ इध, भिक्वे, 


१. वस्सति-रो° ! २. अनपेक्खेन-खा०, ये । 
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मिक्खुनो चीवरं कतं वा होति, नहं वा विनहं वा ददं या, चीवरासा वा उपच्छन्ना । एव 


खो, भिक्छवे, चीवरजपरिबोधो होति । इमे खो, भिक्छवे, द्वै कठिनस्स अपङिबोधा ति । 


कटिनक्खन्धकं निदह्ितं सत्तम । 

६ १५. तस्खद्यन 
तिस पटेय्यका' भिक्खू साकेतुकष्ठिता वघ । 
वस्संवु्रकपुण्णेहि अगम" जिनदस्सन ॥ 
ददं वद्थु कठिनस्स कप्पिष्सन्ति" च पञ्चका । 
यनामन्ता असमाचारा* तथेव गणभोजनं ॥ 
यावदर्थं च उप्पादो अस्थतानं मविस्सति । 
जत्ति एवत्थतं चेव एवं चेव अनस्थतं ॥ 
उदिखि" धोवना चेव विचारणं च छेदनं । 
बन्धनो वद्धि कण्टूसः दल्दीकम्मायुवातिका ॥ 
प्रिभण्डं योवद्ध्य" मदना निमित्तं कथा । 
कु सन्नियि निस्समि न कप्पन्जत्र ते तयो ॥ 
अञ्जत्र पञ्चातिरेके सज्छिचेन समण्डठीं । 
नाञ्जत्र पुपर सम्मा निष्सीमद्रोनुमोदति ॥ 
कठिनानत्थतं होति एवं बुद्धेन देसित । 
अहताकप्पपिरोति' पंसु पापणिकाय च ॥ 
अनिमित्ता परिकथा तथा अलर्क च असन्निपि । 
अनिस्सगि कप्पकते'“ तिचीवरेन च ॥ 
पञ्चके वातिरेके वा छिने समण्डलीकते । 
पुमरप्सतस्थारा सम्मा सीमद्धे सनुमोदति ॥ 
एवं कटिनल्थरणं उल्मारस्सषटमातिका । 
पक्मनन्ति निष्रनं सनिष्ान च नासन ॥ 
सवनं सावच्छेदि सीमा सहुव्मारटरमी. | 
कृतचीवरमादाय “न पचवेष्स॑" ति गच्छति ॥ 
तस्स तं करिनुद्धाये होति पक्मनन्तिको । 
आद्राय चीवरं याति निस्सीम इद* चिन्तयि ॥ 


+> = “~~~ 
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१ पावेम्यक्रा-म०, सी० । २. आगमुं -सी०, स्या० । ३. कप्रयन्ति-रो०। ४ समादाने-सी०। 
५ उदटिखा-सी० । ६ कण्डु च-रो०; कण्डुरा-म० । ७. दकिहकम्मानुवातिका-स्या०, रो०, दठदी- 
कम्मानुवातक्रा-सी० । ८, ओवद्प्य॑-सी०, स्या० । ९. अहतक्रपपिलेति-स्या० । १०. कापकतो- 
सी० । ११. सडन्भारट्रमी-सी०, खा०, रो । १२. दइध-ा०, रो° । 
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“करेस्सं न पत्यं" ति निष्राने करिनुद्धारो । 
आदाय निस्सीमं “नेव न पच्चेष्सं" ति मानसो ॥ 
तस्स तं कठिनुद्धारो सन्निष्वनन्तिको भवे । 
आदाय चीवरं याति निष्सयीमे हदं चिन्तयि ॥ 
““कारेस्सं न पचेः ति कयथिरं तस्स नस्सति । 
तस्स तं किनुद्धारौ भवति नाखनन्तिको ॥ 
आदाय याति “पच्चेस्सं'” बहि कारेति चीवरं । 
कतचीवरोः द्णाति उब्भमतं कमिनं तहिं ॥ 
तस्स तं कणिनुद्धारो भवति सवनन्तिको । 
आदाय याति ^परचेष्सं" बहि कारेति चीवरं ॥ 
कतचीवस बहिद्धा नामेति कठिनुदधारं! । 

तस्स तं कचिनुद्धासे सीमातिकन्तिको मवे ॥ 
आदाय याति “पचवेस्सं" बहि कारेति चीवरं । 
कतचीवरो पचेस्सं सम्भोति कठिनुद्धारं ॥ 

तस्स तं कटिनुद्धाये सह भिक्छूहि जायति । 
आदाय च समादाय सत्तसत्तविधा गति ॥ 
पक्रमनन्तिका नस्थि छक्के पिप्पकते' गति । 
आदाय निस्सीमगतं “कारेप्सं" इति जायति ॥ 
निष्टान सन्निष्नं च नासनं च इमे तयो । 
जादाय “न्‌ पचचेष्सं" ति बहिसीमे करेमि ति ॥ 
निष्टान सचिष्धान पि नासनं पि इदं तयो । 
अनधिष्टितेन नेवस्स हेद्धा तीणि नयाविधि ॥ 
आदाय याति “पच्ेस्सं" बहिसीमे करेमि ति। 
“न्‌ पर्चेष्सं" ति कारेति निष्ठे कठिनुद्धारे ॥ 
सनिह्नं नासनं च सवनसीमातिक्षमा । 

सह भिक्ूहि जायेथ एवं पन्नरसं" गति ॥ 
समादाय विप्पकता समादाय पुना तथा । 

इमे ते चतुरो वारा सब्बे पत्नरस विधि ॥ 





१. कठियुदधरो-सी०, या० । २. चीवरकतो-रो० । ३. कठिनुद्धरं -सी०, सया० । ४. विधी- 
सी ०, स्या०; सत्तसत्तविधि-रो* । ५. ष्ट विप्पकता-सी०; छवा विप्पकता-रो० ! ६. तिणि-रो० । 


७. पण्णरसा-सी० । 
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अनासाय च आसाय करणीयो च ते वयो | 
नयतौ त विजानेय्य तयो द्वादस द्वादस ॥ 
अ-पविखना नवेत्थः फास पञ्चविधा तर्हि । 
पकिबोधापछिबोधा उदानं नयतो कतं ति ॥ 
दमम्हि खन्धके वस्थूनि दोकसकपेय्यारमुखानि' एकसतं अद्ारस ।5 


कटिनक्खन्धकं निदितं । 








© 





न 1 1 1) 


१, अपविकायमामेव-~ला ०; अपविना नव चेत्थ-सी०; अपचिनना मेवैत्थ~-रो० । २. द्वादस 
पेय्यालसुखानि-सी °; दोस पेम्यालसुखानि-सा०, रो० । 
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८. चीवरक्खन्धकं 
६ १. जीवकवत्थु 

तेन समयेन बुद्धौ मगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने करन्दकनिवापे । तेन सो 
पन समयेन वेसाटी इद्धा चेव होति फीता च बहुजना च आकरिण्णमनुस्सा च सुभिक्छा 
च; सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादा, सत्त च कूटागार- 
सहस्सानि सत्त च करूटगारसतानि सत्त च करूटगारानि; सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च 
5 आरामसतानि सत्त च आरामा, सत्त च पोक्खरणीराहस्सानि स च पोक्छरणीसतानि सत्त 
च पोक्छरणियो; अम्वपाटीः च गणिक्रा सभिरुण होति दस्सनीया पसादिका परमाय 
वण्णपोक्छरताय समन्नागता, पदक्ला' ने च गीते च वादिते च, अभिसर अध्थिकार्नः 
अस्थिकानं मनुस्सान पञ्जासाय च रत्ति गन्छति; ताय च वेसाटी भिग्योसोमत्ताय 
उपसोभति । अथ खो राजगहको ' नेगमो वेसाटि अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अद्रूसा 
10 खो राजगहको नेगमो वेसारिं इद्ध चेव पीतं च बहुजन च आकिणणमनुस्सं च सुमिक्सं 
च; सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादे, सत्त च कृटागार- 
सहस्सानि सत्त च कूटागारसतानि सत्त च क्रूयगारानि; सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च 
आरामसतानि सत्त च आरामे; सत्त च पोक्रणीसहस्सानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 
च पोक्छरणियो; अम्बपाछि च गणिकं अभिरूपं दस्सनीय पासादिकं परमाय वण्णपोक्खरताय 
15 समन्नाग्त, पदवखं नचे च गीते च वादिते च, अभिसरं अध्थिकानं अय्थिकानं मनुम्सानं 

प्नासाय च रत्ति गच्छन्त, ताय च वेसारि भिय्योसोमत्ताय उप्स्येमन्तिः | 
२. सथर खो राजगहको नेगमो वेसायियं तं करणीयं तीरा पुनदेव राजगहं 
पच्चागन्कि । येन राजा मागधो सेनियो विग्िसाये तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्या राजानं 
मागधं सेनि विन्विसारं एतदवोच - "वेसारखी, देवः टृद्धा चेव फीता च बहुजना च 
0 जकिप्णमनुस्सा च सुमिक्छा च; सत्त च पासादसहस्सानि"- -प०.* ताय च वेसाटी 
भिय्योसोमत्ताय उपसोमति । साघु, देव, मयं पि गणिकं वुद्धपिय्यामा" ति । तेन हि, मणे, 
तादिसि कुमारि जानाथ यं ठुम्ह्‌ गणिकं * बुद्रपेय्याथा ति । तेन खो पन समयेन राजगहे 
साख्वती नाम कुमारी'" अभिष्पा होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्छरताय 
समन्नागता । मथ खो राजगहको नेणमो साख्वतिं कुमारं गणिकं वुद्धपेसि । अथ खो 
9 सार्वती गणिका नचिरस्सेव पदक्खा'" अहोसि नचे च गीते च वादिते च, अभिस्य 
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१ फिता-म० ) २ अम्बपालिक्रा-रो० । ३. पदक्खिणा-सी०, म०, सो । ४, अद्धिकार्न- 
सी° । ५. राजगहिको-सी ° । ६. उपसोभितं-सी °; उपसोभितं ति-रो० । ७. प्ागच्छि-स्या०, रो । 
८. वुद्धापेस्सामा-म० । ९. जानाही-रो० । १०, गणिक्ं तादिसं-सी० । ११. कुमारिका-सी० । 
१२. पद्क्खिणा-म०, सी°, रो० । 
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अस्थिकानं अधस्थिकानं मनुस्सानं परिसतेन च रत्ति गच्छति । अथ खो साख्वती गणिका 
नचिरस्सेव गन्िनी अहोसि। मथ खो साख्वतिया गणिकाय एतदहोसि ~ “दत्थ खो गन्मिनी 
पुरिसानं अमनापाः । सचे म कोचि जानिस्सति साख्वती गणिका गव्मिनी तिः सब्बो मे 
सकारो परिदायिस्सति' । यन्नूनाहं गिखनं* पदिवेदेय्यं ति । जथ खो साख्वती गणिका 
दौवारिकं आणपेसि - “मा, मणे दोवारि, कोचि पुरिसो पाविसि। यो च मं पृच्छति, 
'गिखनाः ति परटिवेदेही" ति । एवं, अय्ये, ति खो सो दोवारिको साल्वतिया गणिकाय 
पच्चस्सोसि । अथ खो साख्वती गणिका तस्स गन्मस्स परिपाकमन्वाय पत्त विजायि । अथ 
खो साख्वती गणिका दाचि आणापेसि - “न्द, जे, इमं दारकं कत्तरसुप्पे पविखपिा 
नीहरिवा सङ्कारकूटे छडदी" ति । एवं, अय्ये, ति खो सा दासी साख्वतिया गणिकाय 
परिस्स॒त्वा तं दारकं कत्तरसुप्पे पक्खिपित्वा नीहरिता सङ्कारकूटे छडसि । ` 10 

३. तेन खो पन समयेन अमयो नाम राजकुमारो कार्स्सेव राजुप्रानं गच्छन्तो 
अदस तं दारकं काकेहि सम्परिकिण्ण, दिखान मनुस्से पुच्छि - “किं एतं, मणे, काकेहि 
सम्परिकिषण्णं" ति ? दारको, देवा ति । जीवति, मणे, ति £ जीवति, देवा ति । तेन हि, 
मणे, तं दारकं अम्हाकं अन्तेपुरं नेला धातीनं देथ पेसेतु ति । णवं, देवा, तिखोते 
मनुस्सा अमयस्स राज्कुमारस्स परिस्युत्वा त दारकं अमयस्स राजकुमारस्स अन्तेपुरं नेला 15 
धातीनं अदसु - पोसेथा ति } तस्स जीवती ति जीवको ति नामं अकंसु } कुमारेन 
पोसापितो ति कोमारमच्ो' ति नामं अकंसु । जथ खो जीवको कोमारमच्चो नचिरस्सेव 
विज्जुतं पापुणि । अथ खो जीवको कोमारमच्ो येन भयो राजकुमार तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला अभयं राजकुमारं एतदवोच - “का मे, देव, माता, को पिता" ति ? अहं पि 
सो ते, मणे जीवक, मातरं न जानामि; अपि चाहं ते पिता; मयासि" पोसापितो ति ।% 
अथ खो जीवकस्स कोमारमचस्स एतदहोसि ~ मानि खो राजकुखनिं न सुकरानिं 
जसिप्पेन उपजीवितुं । यन्नाहं सिप्प सिक्खेय्यं ति । 

४. तेन खो पन समयेन तक्सिखयं दिसापामोक्सो वेज्ी परिवसति । अथ खो 
जीवको कोमारमच्ो अभयं राजकुमारं अनापुच्छा येन तक्सिख^ (तेन पक्षामि । अनुपुम्बेन 
येन तक्षसिख ), येन सो वेनो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं वेज्ञं एतदवोच ~ “च्छमं, % 
आचरिय, सिप्पं सिक्सितुं" ति । तेन हि, मणे जीवक, सिक्छस्सू ति । अथ खो जीवको 
कोमारभच्ो बहुं च गण्ाति खु च गण्डाति सुहं च उपधारेति, गहितं चस्स न सम्मुस्सति ` । 
अथ खो जीवकस्स कोमारभचचस्स स्तन्न वस्सानं अच्येन एतदहोसि - “अहं खो बहुं च 
गण्टामि रुं च गण्डामि सुद्र च उपधारेमिः, गदितं च मे न सम्मुस्सति, सत्त चमे 

१, अमनापा होति-सी० । २. भल्ञिस्सति-म० । ३. गिलाना ति-रो० । ४. अयं पाठो सी° 


पोत्थके नस्थि । ५. मयापि-खा०, रो०। ६. तक्सीला-म० । ( ) सीर पोत्थके न्थि। 
५, पमुस्सति-सी०, सा०, रो° । 


13, 380 
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वस्सामि अधीयन्तस्स, नथिमस्प सिप्पस्छ न्ती पल्नायति | कदा इमस्स सिप्पस्स अन्तो 
प्ञ्नायिस्सती" ति । अथं खो जीवको कोमारणच्चो येनं सौ वेज्न तेनुपसद्गमि, उगसङ्खमिला 
त वेल्ल एतदवोच - “अहं खो, आचरिय, वहु च गण्हामि खुं च गण्टामि स 
उपधारेमि, गहितं च मे न सम्भुस्सति, सत्त च मे वसानि अधीयन्तस्स, नयिमस्स सिप्पस्स 
5 अन्तो पल्नायतिं ¦ कदा इमस्स सिप्पप्स अन्तो प्ञ्नायिस्सती" ति £ तेन हि, मणे जीवक, 
णिति आदाय तक्रसिखय समन्ता योजनं आदहिण्डिलाः यं किञ्चि अभमेसज पस्सेष्यासि 
तं आहय ति । एवं, आचरिया, ति खो जीवको कोम।रमच्चो तस्स वेज्स्स परिस्युतरा 
णिति आदाय तक्सिखय समन्ता योजन जआहिण्डःतो न किञ्चि अमेसलं दस । अथं 
खो जीवको कोमारमच्नो येन सो वज्ज तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिा तं वेजं णतद्रयोच - 
10 “'जदिष्डन्तोष्हि, आचरि, तक्सिखय समन्ता योजने, न किञ्चि अभैसजं अदसं" ति | 
युसिक्ितोसि मणे जीघक । अरं ते एत्तकं जीविकाया ति जीधकस्म कोमारमच्वक्ष 
प्रित्त पायेय्यं पादासि । अथं खो जीवको कोमारम्वो तं परित्त पायेय्यं आदाय येन राजगहं 
तेन पक्ामि। जथ खो जीवस्स कोमारभच्व्स तं परित्तं प्राथेय्यं अन्तरामगे साकेते 
परिक्खयं अगमासि । यथ खो जीवकस्स कोमारभचस्स एतदहोसि -- टम खो ममा 
15 कन्तारा अप्ोदका अप्पमक्खा; न सुकरा अयाथेय्येन गन्तु । यन्नूनाहं पायेय्यं परियेसे्यं" ति। 
६ २. सेष्टि मरियावत्थु 
५. तेन खो पन समयेन सकेते सेष्टिमिरियाय सत्तवस्सिको सीसावाधो रोति । 
बह महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा चेन्ना आगन्ता नासर्विखलु अरोगं कातुं । बहुं हिरं 
दाय अगमं । अथ खो जीवको कोमारमचो सकेत पविसिता मनुस्से पुच्छि-- “को, 
भणे, गिन, कं तिकिच्छामी" ति £ एतिस्सा, आचरिय, सेद्िमरियाय सत्तघस्सिको 
20 सीसावाघो; गच्छ, आचरिय, सेटहिमरिय तिकिच्छदी ति । अथ खो जीवको फोमारभच्चो 
येन सेष्टिस्स गहपतिस्स निवेखनं तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमिला दौवारिकं आणपेसि - “गच्छ, 
मणे दोवारिक, सेद्विभरियाय पावद्‌ - वेज, अय्ये, आगतो, सो तं द्कामो” ति । एवं, 
आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकष्स कोमारभच्वस्स परिस्युला येन सेष्िमरिया 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमिा सेष्िमरियं एतदबोच - “वेञो, अय्ये, सगतो; सो तं दहटकामोः 
% ति । कीदिसो, मणे दौवारकि, वेज ति ? दह्रकफो, अय्ये, ति । अलं, मणे दोवारिक 
कि मे दहरको वेज करिस्ति £ बहू मदन्ता महन्ता दिसापामोक्छा वेल्ञा पि आगन्ता 
नास्विंखलु अरोग कातुं । बहुं हिरञ्ञं आदाय अग्मसू ति। जथ खो सो दोवारिको येन 
जीवको कोमारभन्चो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमिला जीवकं कोमारमच्ं एतदवोच - “सेद्विभरिया, 
आचरिय, एवमाह - अरं, भणे दोवारिक, क मे दहरको वेजो करिस्सति ? बहू महन्ता 


१, आहिण्डन्तो-रो° । २. आहिण्डितौम्हि-सी° । ३, पिक्खितोसि-सी०, स्या०, रो° । 
४, ति तस्स-सी । ५. आगन्त्वा तिकिच्छन्ता-स्ा० \ ६. आरोग-सी°०, रो° 





८.२.५ ] सेद्िभरियावद्यु २८९ 


महन्ता दिसापामोक्ा बेजा पि आगन्त्वा नासविंखसु अरोगं कात । बहुं हिरञ्ञं आदाय 
अगमं" ति | गच्छ, मणे दोवारिक, सेटहिभरियाय पवद ~ "वन्न, अथ्ये, एवमाह - मा 
किर, अय्ये, पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा होसि तदा यं इच्छेय्यासि तं दजेय्यासीःः 
ति। एवं, आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्स कोमारभचम्सप परिप्सुला येन 
सेष्टिमरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा सेद्िमरियं एतदवोच - “वज्ज, अय्ये, एवमाह ~ मा $ 
किर, अय्ये, पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा होसि तदा यं इच्छेय्यासि तं दजेय्यासी 
ति। तेन हि, मणे दोवारिकि, वेज जागच्छतू ति । एवं, अय्यै, ति खो सो दोवारिको 
सेष्ठिमरियाय परिस्युत्वा येन जीवको कोमारभनच्चो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवकं कोमारभन्ं 
एतदवोच ~ “सेष्विभरिया तं, आचरिय, पक्षोसती" ति । 

अथ खो जीवको कोमारमचो येन सेष्टिमरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता सेद्धिभरियाय 19 
विकारं सहछक्खेतवा से्चिभरियं एतदबोच - “पसतेन मे," अय्ये, सप्िना अत्थो ति | 
अथ खो सेद्धिमरिया जीवकस्स कोमारभच्वस्स पसतं सपि दापेसि | अथ सखो जीवको 
कोमारमच्ची तं पसतं सप्पि नानाभेसजेहि निप्पचिला सेद्टिमरियं मञ्के उत्तानं निपलजापेलाः 
नल्थुतो अदासि । जथ खो तं सपि नय्युतो दिन्नं मुखतो उणच्छि" । अथ खो सेष्धिभरिया 
पटिगहे निद्टुभिला' दासि आणपिसि - “न्द, जे, इमं सम्पि पिचुना गष्डाही" ति 118 
अथ खी जीषकस्स कोमारमचस् एतदहोसि ~ “अच्छरियं याव दायं षरणी, यत्र हि 
नाम इम्‌ छडनीयधम्मं सप्पि पिचुना गाहापेस्सति । बहुकानि च मे महण्धानि महग्धानिः 
मेसज्नानिः उपगतानि । किं पि मायं किञ्चि देथ्यधम्मं दस्सती" ति । अथ खो सद्वि 
भरिया ` जीवकस्स कोमारभचस्स विकारं सद्छ्खेखा जीवकं कोमारमच्च एतदयोच -- “किस्य 
तवं, आचरि, विमनोसी"” ति १ इध मे एतदहौसि - “अच्छरियं याव ल्खायं घरणी, यत्र % 
हि नाम इमं छडनीयधम्मं सपि पिचुना गाहापेस्सति । बहुकानि च मे महग्धानि महग्धानि 
मेसल्ञानि उपगतानि । किं पि मायं किञ्चि देय्यधम्मं दस्सती" ति । मयं खो, आचरिय, 
अगारिकाः“ नाम उपजानामेतस्स संयमस्स" । वरमेतं सप्पि दासानं वा कम्मकरानं वा 
पादञ्मञ्धनं वा पदीपकरणे वा आसित्तं । मा त्व आचरिय, विमनो अहोसि ¦ न ते 
देय्यधम्मो हायिस्सती ति । अथ खो जीवको कोमारमचो सेद्िभरियाय सत्तवस्सिकं % 
सीसावाधं एकेनेव नल्ुकम्मेन सपकड्धि । जथ खो सेष्ठिमरिया अरोगा समाना जीवकस्स 
कोमारमच्स्स चत्तारि सहस्सानि पादासि । पत्तो -माता मे अयोगा षित ति च्तारि 
सहस्सानि पादासि । सुणिसा ~ सस्सु मे अरोगा ठिता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि । 


(न 


१. परिषणित्वा-रो०; परिस्णिला-सखा० । २. रोग, म० पोत्थकेु नस्थि । २. निपातेत्वा- 
म० । ४. उगच्छि-स्या०, रो० । ५. नह्हित्वा-खा०, रो° । ६. महर्धानि-खा० । «७. महग्धानि 
मेसजानि-म० । ८. कश्चि-स्ा०। ९. सा सेद्धिभरिया-सी०। १०. आगारिका-सया० , म° | 
११. सज्नमस्स-स्या० । १२.माखो व॑-म०। १३. आरोगा-सी०, से° । 
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सेष्टि गहपति - भरिया मे अरेगा प्ता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि दासं च दापि च 
उअस्सरथं च | 
अथ खो जीवको कोमारमचो तानि सोरससदहस्सानि आदाय दासं च दासि च 
अस्सरथं च येन॒ राजगहं तेन पकामि । अनुपुव्बेन येन राजगहं येन॒ अमयो राजकुमार 
5 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता अभयं राजकुमारं एतदवोच -ष्डदं मे, देव, पटमकम्मं 
सोससहस्सानि दासो च दासी च अस्सरथौ च । परिगण्ातुः मे देवो पोसावनिकं" 
ति । अर, मणे जीवक; तु्टमेव' होतु । अग्हाकं येव अन्तेपुरे निवेसनं मापेदी ति । 
एवं, देवा, ति सखो जीवको कोमारमच्ो अमयस्स राजकुमारम्स परिम्बुला अमयस्स 
राज्कुमारस्सः अन्तेपुरे निवेसनं मापेसि । 
६ ३. बिभ्बिसारराजवत्थु 
10 ६. तेन खो पन समयेन रन्नो मागधस्स सेनियस्स॒विम्विसारम्स मगन्दखवाधो 
हति । सारका सहितेन मक्खियन्ति | देवियो दिखा उप्पण्डन्ति' - ““उतुनी दानि देवो, 
पुप्फे देवस्स उप्पन्न, नचिरं देवो विजायिस्सती" ति । तेन राजा मङ्कु होति । अथ सो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अभयं राजकमारं एतदवोच - “मण्ह्‌ खो, मणे अमय, 
तादिसो आबाधो, सारका रोहितेन मक्खियन्ति, देवियो म दिस्वा उप्पण्डेन्ति - “उतनी 
15 दानि देवो, पुप्फं देवस्स उपपन्न, नचिरं देवो विजायिस्सती' ति । इद मणे अमय, तादिसं 
वेलं जानाहि यो मं तिकिच्छिय्या" ति। अयं, देव, अग्हाकं जीवको वेज तरणो मद्रको । 
सो देवं तिकिच्छिस्यतीति । तेन दहि, मणे अभय, जीवकं वेज आणपेहि; सोमं 
तिकिच्छिष्पती ति । जथ खो अभयो राजकुमासे जीवकं कोमारमच्चं जाणापेसि ~ “गच्छ, 
भणे जीवक; राजानं तिक्च्छादी" ति । एवं, देवा, वि खो जीवको कोमारमच्ो अभयस्स 
० राजकुमारस्स परिस्सुत्वा नखेन मेसजं आदाय येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितल्वा राजानं मागधं सेनियं बिग्विसारं एतदयोच - “आबाधं ते,“ देष, 
पस्सामा? ति । अथ खो जीवको कोमारमच्वो रञ्मो मागधस्य सेनियस्स विग्विसारस्स 
मगन्दखबाधं एकेनैव आलेपन जपकड्धं | अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अरोगो 
समानो प्च इल्थिसतानि सव्बारुङ्गारं विभूसापेला"“ ओमुश्चापेखा पृद्च* कारापेत्वा जीवकं 
% कोमारमच्वं एतदवोच ~ “एत, मणे जीवक, पञ्चते एव्थिसतानं सन्बारुङ्कारं तुग्ं हत्‌" ति । 
मठं, देव, अधिकारं मे देवो सरत ति । तेन हि, भणे जीवक, मं उपह, इत्थागारं च, 
१. पतिगण्दातु-सी०, परटिगण्डातु-रो° । २. वुम्हेव-सी०, रो०। ३. सी° पोत्थके नत्थि । 
४, मक्खीयन्ति-सी° । ५. उफण्डन्ति-स्या० । ६. नचिरस्तेव-स्या०, रो । ७. सी०, सा" 


पोत्थकेु नच्थि । <. सी°०, रो° पोल्थकेषु नस्थि । ९, आरोगो-सी०, रो° । १०. भूसापेला-सीर, 
रो°, म०। ११. पुज्कं-सी° । 


८.४.७ ] राजगहसेद्धिवल्यु २९१ 


बुद्धप्ययुख ` च भिक्छसद्खं ` ति । एव, देषा, ति खो जीवको कोमारभचो रल्मो मागधस्स 
सेनियस्स चिग्विसारस्स पच््सोसि । 
; 2. राजगदेसेष्टिवत्थु 

७. तेन खो पन समयेन राजगहकस्सः सेद्टिस्स सत्तवस्सिको सीसाबाधो होति । 
बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा वेल्ल आगन्ता नास्व्खिसु अरोग कात । बहुं हिरन्जं 
आदाय भगर्मसु । अपि च, वेजेहि पच्क्छातो होति । एकनचचे वेना एवमाहंसु - “चमं ४ 
दिसं सेदि" गहपति कारं करिस्सती" ति । एकन्चे वेजा एवमाहंसु - "(सत्तम दिवसं सेष्टि 
गहपति कारं करिस्सती" ति । अथ खो राजगहकस्स नेगमस् एतददहोसि ~ “भयं खो सेद्ध ४. 9५ 
गहपति बहूपकारोः रञ्जो चेव नैगमश्स च । अपि च, वेजेहि पचचक्खातो । एकचवे वेजा 
एवमाहसु - पञ्चमं दिवसं सेद्ध गहपति कार करिस्सती' ति । एकन वेजा एवमाह - 
'सत्तमं दिवसं सेदि गहपति कार करिस्सती' ति । अयं च रज्ञो जीवको वेज्जो तरणो 10 
मद्रको । यन्नून मयं राजानं जीवकं वे्जं याचेथ्याम सृष्टं गहपति तिकिच्छितु" ति । अथ 
खो राजगहको नेगमो येन राजा मागधो सेनियो विण्िसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
राजानं मागधं सेनियं बिम्बसारं एतदवोच - “अयं, देव, सेद्ध गहपति वहूपकारो देवस्स 
चेव नेगमस्स च, अपि च्‌, वेजेहि पचक्खातो । एकच वेजा एवमाह - पञ्चमं दिवसं 
सेट गहपति कारं करिस्सती ति । एकन्चे वेजा एवमाहंसु - सत्तमं दिवसं सेह गहपति 15 
कारं कृरिस्सती ति । साधु देवो जीषकं वेलं आणापेतु सेट गहपति तिकिच्छितु" ति। 1५ ५ 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिभ्विसारो जीवकं कोमारमच्चं आणापेसि - “गच्छ, 
भणे जीवक, सेदं गहपति तिकिच्छही" ति । एवं, देवा, ति खो जीवको कोमारम्वो 
रञ्जो मागधस्स सेनियस्स विभ्विसारस्स परटिस्युला येन सेट गहपति तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा सेष्टि गहपतिस् विकारं सद्छक्खेला सेट्टं गहपति एतदयोच - “चे त्व, 0 
गहपति, अरोगो मवेथ्यासिः किं मे अस्स देय्यधम्मौ" ति? सल्वं सापतेय्यं च ते, 
आचरिय, होतु, अहं च ते दासो ति । सक्खिश्ससि' पन घं, गहपति, एकेन पस्सेन 
सत्तमासे निपन्ितुं ति £ सक्रोमहं, आचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपनजितु ति । 
सक्खिस्ससि पन सं, गहपति, दतियेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ितं ति ? सक्षोमहं, आचरिय, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपनज्ञितं ति । सक्खिस्ससि पन चतवं, गहपति, उत्तानो सत्तमासे % 
निपनजितं ति ? सक्रोमहं, आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपन्ितुं ति । 

अथ खो जीवको कोमारमच्चो सेटि गहपति मञ्चके निपजपितवा “ मञ्चके. सम्बन्धित 


"+~ 
ज भि मि को मा नणय 








१. बुद्धपसुखं-सी०, ये । २. भिक्खुरद्गं चा ति-स्मा०, रो । ३. राजगहिक्स्स-सी° । 
४ आगन्ता तिक्िच्छन्ता-स्याः । ५. सेद्री-स्या० । ६. बहुकारो-सी° । ७. परिषुणितवा-रो ०; 
परिस्पुणित्वा-खा० । ८. सचां तं गहपति आरोगपेप्य-सी०, यो०; सचां त गहपति आरोगं करे्य- 
स्था० । ९, सक्लसि-स्ा० । १०. निपातेत्वा-म० । ११ मच्केन-सी° । 
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२९२ महावमगो [ ८.४.७- 


सीसच्छविं उप्पाटेला' सिन्विनिं विनामेला द्रे पणके नीहरत्वा महाजनस्स' दस्सेसि - 
पस्तेय्याथ" दमे द्रे पणके, एकं खुदकं एकं महद्टकं । ये ते आचरिया प्रमाहु - पच्चमं 
दिवसं सेष्टि गहपति कारं करिस्सती ति -तेदयाये महछ्को पाणको दद्र । पञ्चम दिवसं 
सेष्टिस्प गहपतिस्स मत्थलुङ्ग परियादियिस्सति"। मत्थलङ्गस्स परियादाना सेद्ध गहपति कां 

5 व्रिस्सति । यदिद्रे तदि जचरियेहि । ये" ते आचरिया प्वमादृयु - सत्तम दिवसं सेट 
गहपति कारं करिस्सती ति - तेदायं खुदको पाणको दिद्धो । सत्तम दिवसं सेद्धिप्स गहपतिस्स 
मत्थलुङ्ग परियादियिष्सति । मत्थलृङ्गस्स परियादाना सेद्ध गहपति काटं करिम्सति । सुदिष्रो 
तेहि भाचरियेही" ति ¦ सिव्विनि" सम्परिच्छादेवाः सीसच्छविं सिव्वेखा" आदटेपं यदासि । 
अथ खो सेष्टि गहपति सत्तादस्स अच्येन जीवकं कोमारभच्चं ण्तदवोच - “नाहं, आचरि, 
10 सक्तोमि एकेन पस्सेन सत्तमासे निपजितु" ति। ननु मे च, गहपति, परिम्खणि" - 
सक्कोमहं, आचरि, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ितुं ति ‡ स्ख, आचारिय, परिस्सुणि, 
अपाह मरिस्सामि, नाहं सक्षोमि णकेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ितुं ति । तेन हि वं, गहपति, 
दतियेन पस्सेन सत्तमासे निपञ्नादी ति । अथ सो सेष्टि गहपति सत्ताहस्स अच्चयेन जीवकं 
कोमारमच्चं एतदवोच - “नाहं, आचरि, सक्रोमि दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निप" ति । 
15 ननु मे त, गहपति, पटिस्युमि - सक्षोमहं, आचरिय, दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्तु 
ति 2 साहं, माचरिय, परिम्सुणि, अपाह मरिस्ामि, नाहं, आचरिय, सक्षोमि दुतियेन 
पस्सेन सत्तमासे निपनज्नितुं ति । तेन हि खं, गहपति, उत्तानो सत्तमासे निपजादी ति । अथ 
खो सेद्ध गहपति स्ताहस्स अचयेन जीवकं कोमारभच्चं ण्तदवोच -- “नाहं, आचरि; 
सक्छोमि उत्तानो सत्तमासे निपजितुं" ति। ननु मे सं, गहपति, परिस्युणि ~ सक्तोमहंः 
0 आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपजितुं ति ¦ सचचाहं, माचरिय, परिस्युणि, अपाहं मरिस्सामिः 
नाहं सक्रोमि उत्तानो सत्तमासे निपन्ितुं ति । अहं चे त, गहपति, न वदेयं, एत्तकं पि 
तवं न निपल्ञेय्यासि, जपि च पटिकचेव'" मया जातो - तीहि सत्ताहेहि सेदि गहपति अरोगो ` 
मविस्सती ति उ्हि, गहपति, अरोगोसि । जानासि किं मे दे्यधम्मो ति £ सव्वं 
सापतेय्यं च ते, आचरिय, होतु, अहं च ते दासो ति । अले, गहपति, मा मे चं सव्बं 
% सापतेय्यं अदासि, मा च मे दासो । रञ्नौ सतसहस्सं देहि, मच्ं सतसस्सं ति। अथ 
सी सेद्ध गहपति अरोगो समानो रज्ञो सतसहस्सं अदासि, जीवकस्स कोमारम्वस्स सतसहस्सं 

६ ५. सेदटिएुत्तवत्थु 
८. तेन खो पन समयेन बाराणसेय्यकस्स सेद्टिपततस्स मोक्छचिकाय कीच्छन्तस्स 


१, उप्फारेत्वा- रो°; फाेत्वा-सी० । २. सिच्व्नि-सी० 1 ३. जनस्स-सी०, स्या, र०। 
२. पस्सथय्ये-म०; पस्सथ-सा ०; पस्तथस्यो-से° ।! ५. परियादयिस्सति-खा० । ६. ये पि-सी०, 
स्या० । ७ सिव्वर्निं-सी० । ८. सम्परिपादेत्वा-सी०, रो°; सम्पदिपाटेत्वा-म० 1 ९. सिब्वित्वा-म० । 
१०. परिषणि-रो० । ५१. परिग्येव-रो०; परटिगव्ेवाि-सी०; पटिक्चेवासि-स्या० । १२. आरोगो- 
सी०, रो० । १३, जानाहि-सी०, सा, रो°। 


८.६.९ ] पल्नोतराजवल्यु २९३ 


अन्तगण्डावाभो होति, येन' यागु पि पीता न सम्मा परिणामं गच्छति, भ्त पि सत्त न 
सम्मा परिणामं गच्छति, उच्चारे पि पस्साबो पिन पगुणो ¦ सो तेन किंसो होति द्खो 
दुञ्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अथ खो बाराणसेय्यकस्छ सेद्धिस्ष 
एतदहोसि - “मण्ं खो पृत्तस्स तादिसो' आबाधो, येन यागु पि पीता न सम्मा परिणामं 
गच्छति, मत्त पि यत्तं न सम्मा परिणामं गच्छति, उच्चारो पि पस्सावो पिन पगुणो | सोऽ 
तेन किसो र्खो दुन्बण्णो उप्पणडुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । यन्नूनाहं राजगहं गन्तवा 
राजानं जीवकं वेज याचेथ्यं पृक्तं मे तिकिच्छितु" ति । अथ खो वाराणसेय्यको सेट राजगहं 
गन्ता येन राजा मागधो सेनियो विन्िसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या राजानं मागधं 
सेनियं बिम्बसारं एतदवोच ~ “मण्दं खो, देव, पत्तस्स तादिसो बाधो, येन यागु पि 
पीता न सम्भा परिणामं गच्छति, मत्तं पि सुत्तं न सम्मा परिणामं गच्छति, उच्चारो पि10 
पस्सावो पि न पगुणो । सो तेन किसो दो दुन्वण्णो उप्यण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थत्तगत्त । 
साधु देवो जीवकं वेनं आणापेतु पत्तं मे तिकिच्छितुं" ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवकं कोमारमन्नं आणापेसि ~ “गच्छ, 
मणे जीवक, वाराणसिं गन्ता बाराणसेय्यकं सेद्धिपत्तं तिकिच्छदी" ति। एवं, देवा, ति 
खो जीवको कोमारभच्चो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिष्िसारस्स परि्सुखा वाराणसिं गन्ता 15 
येन बाराणसेथ्यको सेद्िपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा बाराणसेय्यकस्स सेद्धिपत्तस्स विकारं 
सह्व्खेखा जनं उस्सारेखा तिरेकरणियं' परिक्खिपित्याः थम्भे उव्बन्धिला* मरियं पुरतो 
स्पेला उदरच्छविं उप्पारेला- अन्तगणि नीहरिखा भरियाय दस्सेसि - पस्स ते सामिकस्य 
वाध, इमिना यागु पि पीता न सम्मा परिणामं गच्छति, मत्तं पि सृत्तं न सम्मा परिणामं 
गच्छति, उच्चारो पि पस्सावौ पि न पगुणो; इमिनायं किंसो द्रवो दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुक- 20 
जातो धमनिसन्थतगत्तो ति । अन्तगण्टि वपिनिवेटेखा अन्तानि पटिपवेसेला उदरच्छर्वि 
सिन्बेवा आेपं अदासि । अथ खो बायाणसेय्यको सेष्टिपत्तो नचिरस्सेव अरोगो अहोसि । 
अथ खो बाराणसेय्यको सेद्ध पत्त मे अरोगो वितो“ ति जीवकस्स कोमारभच्स्स 
सोकससहस्सानि पादासि । सथ सखो जीवको कोमारभष्वो तानि सोससहस्सानि आदाय 
पुनदेव राजगहं पच्ागज्छि । ६ 


६ ६. पज्नोतराजवत्थु 
९. तेन खो पन समयेन उजेनियं“ रज्ञो पल्नोतस्स पण्डुरोगागाधो होति । बहू महन्ता 
महन्ता दिसापामोक्खा वेजा आगन्खा ` नास्विंखयु भरोग कातु । बहुं हिरञ्ञं सदाय 





१, अन्तगण्डावाधो-सी० । २. तेन-स्या० । ३. कीदिसो-रो° 1 ४. अर्यं पाठो सा० पोत्थके 
नत्थि । ५. तिरोकरणि-सी०, लया! ६. परिक्खिपेत्वा-म० | ७. उपनिबन्धित्वा-सी०, स्या 1 
८. उप्फार्ेला-रो° । ९. सिन्वित्वा-म० । १० आरोगापितो-सी० । ११. अयं पाटो सी०, रोर, म° 
पोत्थकेषु नत्थि । १२. आगन्त्वा तिकिच्छन्ता-स्या० । 


॥. ‰16 
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अगम॑सु । अथ छो राजा पोतो रञ्जो मागधम्स सेनियस् विग्िसारम्स सन्तिके दूतं 
पाहेसि - मण्टं खो तादिसो आबाधो, साघु देवो जीवकं वेज आणापतु, सो मं तिकिच्छि- 
स्सती ति! जथ खो राजा मागधो सेनियो विग्िसासे जीवकं कोमारभचं आणापेसि - 
“गच्छ, मणे जीवक; उल्ेनिं गन्तवा राजानं पञ्जोत तिकिच्छादी" ति | एवं, 
ष्देवा, ति खो जीवको कोमारमच्यो रञ्मौ मागधम्प सेनियस्म बिभ्विसारम्स परिस्मुला 
उलेनिं गन्ता येन राजा पज्ोतो तैनुपसङ्कमि, उपसद्भमिला रन्जो पजोतस्स॒विकारं 
सह्छक्सेचा राजानं पज्नोतं एतदवोच -- “सप्पि,' देव, निप्पचिस्सामि । ते देवो पिविस्सती 
ति । अरं, मणे जीवक, यं ते राका विना सप्पिना अरोगं कातु तं करोहि । जेगुच्छं मे 
सप्पि, परिक्रर' ति । अथ खो जीवकम्स कोमारमचम्स ण्तदहोसि - ध्द्टुमस्स खो रञ्जो 
10 तादिसो आबाधो, न सक्वाः विना सप्पिना अरोगं कात । यन्नूनाहं सम्पि निप्पचेय्यं 
कसाववण्णं कसावगन्धं कसावरसं" ति । अथ ग्बो जीवको कोमारमच्यो नानाभेसल्ेहि सपि 
निप्पचि कसाववण्णं कसावगन्धं कसाचरसं । अथ मो जीवकम्स कोमारम्म्प प्तदहोसि - 
“मस्स सो रञ्जो सप्पि पीतं परिणामेन्तं उदकं दस्सति । चण्डोयं* राजा घातापेय्या 
पि" म॑ । य्नूनाह॑ पटिकचेव आपृच्छय" ति । अथ खो जीवको कोमारम्वौ येन राजा 
15 पल्नोतो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजानं पत्नोतं एतदवोच ~ “मयं खो, देव, वेजा नाम 
तादिसेन सुहुत्तेन मूलानि उद्धराम भेसस्नानि संहराम । साधु, देवो वाहनागारेषु च द्वारेषु 
च आणापेतु - येन वाहनेन जीवको इच्छति तेन वाहनेन गच्छत, येन द्वारेन दृच्छति 
तेन द्वारेन गच्छतु, यं कारं इच्छति तं कार गच्छतु, यं कारं इच्छति त॒ कारं 
पविसतु" ति । अथ सखौ राजा परज्ञोतो वाहनागारेमु च द्ररेयु च आगपेसि - ध्येन 
2 वाहनैन जीवको इच्छति तेन वाहनेन गच्छतु, येन द्रारेन इच्छति तेन द्रारेन गच्छतु, यं 
काठ इच्छति त काठ गच्छतु, य कां इच्छति तं कारं पवित” ति । 
तेन खो पन समयेन स्मो पल्नोतम्प महवतिका नाम हस्िनिका पञ्नासयोजनिका 
होति । अथ खो जीवको कोमारभन्चो रस्मो पज्नोतस्स" सप्पि उपनामेसि - कसावं देवो पिवतू 
ति। अथ खौ जीवको कोमारमच्चौ राजानं पल्जोतं सप्पि पायतया हस्थिसारं गन्ता 
25 महूवतिकाय हस्थिनिकाय नगरुहा निप्पति । 
अथ सौ रन्ञो पजोतस्स तं सप्पि पीतं परिणामेन्तं उदकं अदासि । अथ खो राजा 
पल्नोतो मनुस्से एतदवोच ~ दुद, मणे, जीवकेन सप्पि पायितोष्डि । तेन हि, मणेः 
जीवकं वें विचिनथा” ति। महयतिकाय, देव, हस्थिनिकाय नगण्हा निप्पतितो ति। 
तेन खो पन समयेन र्जौ पल्नोतस्स काको नाम दासो सद्ियजनिको होति, अमनुस्सेन 
30 प्रिच्च ` जातो । अथ खो राजा पज्ञोतो काकं दासं आणापेसि - “गच्छ, मणे काक, जीवकं 








१. सपि देहि, सपि-म० । २. परिकरुरं-म० । २. सक्ता मया-ल्ा० । ४. चण्डार्य-स्या०, 
रो° । ५. घातपिष्यासि-रो° । ६. साघु मे-सी० । ५. पजोतस्स त-स्या० ! ८. विचिनाथा-सखा० । 
९. सी° पोत्थके भवत्थि । 
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बेज निवत्तेहि - राजा तं, आचरिय, निवत्तपेती ति। एते खो, भणे काक, वेज्ञा नाम 
बहुमाया । मा चस्स किचि परिगगहेसी" ति । 

अथ खो काको दासो जीवकं कोमारमचं अन्तरामगगे कोसम्बियं सम्भवेसि पातरासं 
करोन्तं । अथ खो काको दासो जीवकं कोमारमच्वं एतदवोच - “राजा त, आचरियः 
निवत्तापेती" ति । आगमेहि, मणे काक, याव भुज्ञामि । हन्द; भणे काक, सुञ्खप्सू ति ।5 
अरं, आचरिय, रञ्जाम्हि' माणत्तो-एते खो, मणे काक, वेज्ञा नाम बहुमाया, मा चस्स 
किञ्चि परिग्ेसी ति। तेन खो पन समयेन जीवको कोमारमच्चो नखेन भेसजं ओटुग्पेला 
आमलकं च खादति पानीयं च पिवति । अथ खो जीवको कोमारभचो काकं दासं 
एतदवोच - “हन्द, मणे काक, भामर्कं च साद पानीय च पिवस्स्‌" ति । अथ सो 
काको दासो - अयं खो वेज्ो आमलकं च खादति पानीय च पिवति, न अरहति किञ्चि 0 
पापकं होतुं ति - उपद्भामर्कं च खादि पानीयं च अपायि । तस्स त उपद्कामख्कं खादितं 
तस्थेव निच्छारेसि । जथ खो काको दासो जीवकं कोमारभच्वं एतदवोच - “जयि मे, 
आचरिय, जीवित" तिमा, मणे काक, भायि, तवं चेव अरोगो मविस्ससि राजा 
च | चण्डो सो राजा घातपेय्या पिम, तेनाहं न निवत्तामी ति भहवतिकं हस्थिनिकं 
काकस्स निय्यादेवा येन राजगहं तेन पक्षामि । अनुपुब्बेन येन राजा मागधो सेनियो 15 
विम्बिसाये तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिला रज्नो मागधस्स सेनियस्स निग्बिसारस्स एतमस्थ 
आरोचेति । सुद्र, मणे जीघक, अकासि यं पि" न निवत्तो, चण्डो सौ राजा घातपिय्या 
पित ति। अथ खो राजा पजोतो अरोगो समानो जीवकस्स कोमारमच्वस्स सन्तिके दूतं 
पाहेसि - आगच्छतु जीवको, वरं दस्सामी ति । अरु, अथ्यो" अधिकारं मे देवो सतू ति। 

१०. तेन खो पन समयेन रन्नो पल्नोतस्स सीवेय्यकं^ दुस्सयुग उप्यन्न होति - 2 
बहून टुस्सानं बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतानं बहन दुस्सयुगसहस्सानं बहून 
दुस्सयुगसतसहस्सान अमां च सेदं च पामोक्खं च उत्तमं च पवरं च | जथ खो राजा 
पल्ञोतो तं सीवेथ्यकं दुस्सयुगं जीवकस्स कोमारमच्चस्स पाहेसि । अथ खो जीव्कस्स 
कोमारभचस्स एतदहोसि - “दं खो मे सीवेय्यकं दुस्सयुगं रञ्ना पल्नोतेन परितं - बहलं 
दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सानं बहून दुस्सयुणसत-% 
सहस्सानं अगं च सेहं च पामोक्खं च उत्तमं च पवरं च । नयिदं अन्नो कोचि पचारहति 
परिभञ्ञितं' अग्ञत्र तेन भगवता अर्हता सम्मासम्बुद्धन, र्या वा मागधेन सेनियेनं 
बिम्बिसारेना" ति । 


1 











नि 1 


१. भुज्ञाम-म० । २. रन्जस्दि-रो०। ३ एत्थ येन राजग ति पाठे सी०, स्या०, रो 
पोत्थकेषु दिस्सति । ४, य॑सि-सी ° ।! ५. अलं देव-स्या० । ६. सिवेस्यकं-लखा०, मन, रो० । ७ बहुजन 
सी, या०, रो° । ८. मोक्खच-सी०, रो०;, म० । ९. सी°, रो०, म° पोत्थकेसु नस्थि । 
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९७. समतिसविरेचनकथा 

११. तेन खो पन समयेन भगवतो कायो दोसामिमनो होति । अथ खो मगा 
1. 9 आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि - "दोसासिसनो खो, आनन्द, तथागतस्स कायो । इच्छति 
तथागतो विर्वनं पार्त" ति। अथ खो यस्मा आनन्दौ येनं जीवको कोमारमच्चो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवकं कोभारभच्चं एतदवोच ~ “'दोसाभिसननो खो, आतुसो 
5 जीवक, तथागतस्स कायो । इच्छति तथागतो विरेचनं पातु" ति । तेन हि, भन्ते आनन्द, 
भगवतो कायं कतिपादं सितेहेथा ति । सथ खो आयस्मा नन्दो सगतो कायं कतिपाहं 
सिनेरेता येन जीवको कोपारमन्चो तेनुपसङ्कमि, उपसद्धमिला जीवकं कोमाग्मच्ं एतदयोच - 
“सिनिद्धो खो, आसो जीवक, तश्रागतम्स कायो । यन्त दानि कार मञ्जसी" ति। अथ 
सो जीवकप्स कोमारभचम्स प्तदहोसि - “न खो मेत प्रतिरूप" गोह्‌ भगवतो भररिकं 
10 विरेचनं ददेय" ति । तीणिः उप्पच्त्थानि नानामेसजेहि परिभावेत्वा" येन भगवा 
तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा एकं उप्यटहत्थं मगवतो उपनामेसि इमं, भन्ते, भगवा पठमं 
उप्पलहत्थ उपचिद्घतु । इदं सगवन्तं दसक्षततु विरेचेम्ती ति । दुतिय उप्पख्स्थं भगवतो 
उपनामेसि - दमं, मन्ते, भगवा दुतियं उप्परहत्थं उपसिद्घुतु । इद मगवन्तं सक्छ 
विरेचेस्सती ति । ततियं उप्प्हश्थ भगवतो उपनामेषि - इमं, भन्ते, भगवा ततियं 
४. 39 15 उप्पर्हत्थ उपसिद्घुतु । इदं भगवन्तं दसक्छनु विरेचेस्सती ति। णवं भगवतो सम- 
तिसाय' विरेचनं मविभ्सती ति । अथ खो जीको क्रोपारभच्रौ भगवतो समतिसाय विरेचनं 
दता मगवन्तं भभिवादेखा पदक्विणं का पक्रामि । जथ खो जीवकस्स कोमारभचस्स 
बहि द्वारकोष्रका निक्छन्तस्स पतद्रहौसि पया खो मगबतौ समतिसाय विरेचनं दिन्न। 
दोसाभिसन्रौ तथागतस्स कायो | न भगवन्तं समतिसकवत्तुं पिरेचेस्सति, णवरूनतिसक्छक्तं 
2 मगवन्तं विरेचेस्सति। अपि च, भगवा विरित्तो सहायिम्सति । नातं भगवन्तं सकि 

विरेचेस्सति । एवं भगवतो समतिसाय विरेचनं मविस्सती" ति । 
जथ. खो मगवा जीवकप्स कोमारभचस्स चेतसा चैतोपरिवितक्षमञ्जाय मायसमन्तं 
आनन्दं आमन्तेसि - “श्धानन्द, जीवकस्स कोमारमचस्स वहि द्रारकोट्रका निक्छन्तस्स 
एतदहोसि - मया खो मगवतो समतिसाय विरेचनं दिव । दोसामिसनो तथागतस्स कायो | 
9 न भगवन्त समतिसक्छततु पिरेचेस्यति, एवूनतिसच्खत्तुं भगवन्तं विरेचेस्सति ¦ अपि च 
मगवा विरिक्तो नहायिस्सति । नहात॑ं मगवन्तं सर्र विरेचेम्सति ! एवं भगवतो समतिसाय 
विरेचनं मविस्सती ति । तेन हानन्द, उण्टोदकं परियादेही"" ति । एवं, भन्ते, ति खो 

आयस्रा आनन्दो मगवतो परिस्ुणिला उणष्टोदकं पयियादेसि । 


नामानि धा ता तिकि जज 0 नमम ०ब१ 





१. परिरूपं-खा०, रो° । २. दद्य यज्रूनादं-स्या° । ३. तिणि-रो° । ४. परिभावे्वा 
तथागतस्य उपनामे्य॑-सखा० । ५. समत्तिसाय-म० । ६. यथा--सखा० ! ७, पटियादेथा-रो° । 


८.८.१२ | व्रयाचनाकथां २९५ 


अथ खो जीवको कोमारमच्रो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्ा भगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसित्ो खो जीवको कोपारमभच्चो भगवन्तं 
एतदवोच -- “विरित्तो, भन्ते, मगवा" ति £ विरित्तोष्ि, जीवकरा ति । इध मण, मन्ते, 
बहि द्वारकोष्रका निक्छन्तस्स एतदहोसि - “मया खो भगवतो समतिसाय विरेचनं दितं | 
दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । न भगवन्तं समतिस्छत्तु विरेचेस्सति, एकरूनतिंसक्छततु 
मगवन्तं विरेचेस्सति । अपि च, मगवा विरिक्तो नदहायिस्ति । नहातं मगवन्तं साकं 
विरेचेस्सति । एवं भगवतो समतिंसाय विरेचनं मनिस्सती" ति । नहायतु, मन्ते, भगवा; 
नहायतु सुगतो ति। सथ खो मगवा उण्होदकं नहायि । नहातं मगवन्तं फं विरेचेसि । 
एवं मगवतो समतिंसाय विरेचनं अहोसि । अथ खो जीवको कमारो मगवन्तं एतदवोच ~ 
“याव्‌, मन्ते, मगवतो कायो पकतत्तो होति, मरं यूपिण्डपातेना” ति । 10 
\ ८. वरयाचनाकथा 
१२. अथ खो मगवतो कायो नचिरस्सेव पकतत्तो सहोसि । अथ खो जीवको 
कोमारभच्वो तं सीवेय्यकं दस्सयुगं आदाय येन मगवा तेनुपप्ङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो जीवको कोमारभच्चो मगवन्तं 
एतदवोच - “एकाहं; मन्ते, भगवन्तं वरं थाचामी"" ति । अतिक्न्तवरा खो, जीवक, 
तथागता ति । यं च, भन्ते, कप्पति यं च अनवल्ं ति । वदेहि, जीवका ति | मगवा, 15 
भन्ते, परसुकरूलिको, भिक्खुसद्खो च । इदं मे, मन्ते, सीवेय्यकं दुर्सय॒गं रमना पजोतेन 
पितं ~ बहून ` दुस्सानं बहन दस्सयुगानं बहुन दुस्सयुगसतानं बहून इस्सयरुगसहस्सानं बहूनं 
दस्सयुगसतसहस्सान जणं च सेदं च पामोक्छं च उत्तमं च प्वरं च । परिण्ातु*मे, 
मन्ते, मगवा सीवेय्यके दुस्सयुग, भिक्ुसद्वस्स च गहपकिचीवरं अनुजानातू ति । 
परिग्णहेसि मगवा सीवेय्यकं दुस्सयुगं । सथ सो मगवा जीवकं कोमारभच्ं घम्मिया कथाय % 
न्दस्सेसि समादपेसि समत्तेजेसि सम्पहंसेसि ! अथ खो जीषको कोमारमचो मगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो सयत्तेजितो सम्पहंसितो उद्यासना भगवन्तं 
अभिवदेखा पदक्खिणं कला पक्ामि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि प्रकरणे 
धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, गहपतिचीषरं । यो इच्छति; 
पसुवूटिको होतु । यो इच्छति, गहपतिचीवरं सादियतु । इतरीतरेनपाह भिक्छवे, % 
सन्तुष्टं वण्णेमी" ति । 
, अस्सो खो राजगहे मनुस्सा - भगवता किर भिक्खूनं गह पक्तिचीवरं अयुन्जातं ति । 
ते च मनुस्सा दष् जें उदगा - इदानि खो मयं दानानि दस्साम पुञ्जानि करिष्साम, 
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यतो भगवता भिक्खूनं गहपतिचीवरं अनुञ्नातं ति । एकाहेनेव राजगहे बहनि चीषर्‌- 
सहश्सानि उप्पज्िसु । 
8. 399 अस्सो खो जानपदा मनुम्सा - भगवता किर भिक्खून गहपतिचीवरं अनुञ्जातं 
ति। तेच मनुस्सा द्म अदं उदा - इदानि खो मयं दानानि दस्साम पुञ्नानिं 
5करिस्राम, यतो मगवता भिक्खूनं गहपतिचीरं अनुन्नातं ति । जनपदे पि एकािनेव 
बहूनि चीषरसहस्सानि उरपपाजिघु । । 
तेन खो पन समयेन सह्वम्प पावारो उपपन्नो होति । भगवतो पतमस्थं आरोचेसुं । 
अनुजानामि, भिक्छवे, पावारं ति । कोसेस्यपावागे उप्पन्नो होति । भगवती प्तमद्धं 
आरोचेयं । अनुजानामि, भिक्वे, कोसेय्यपावारं ति । कोजवं उप्यन्नं होति । भगवतो 
10 एतमस्थ आरोचेयं । अनुजानामि, भिकरववे, कोजव ति । 
पठमभाणवार' निदितं । 
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१३. तेन खो पन समयेन कासिराजा' जीवकम्स कोमारमच्चम्स अद्भुकासिकर` कम्ब 
पादेपि उपड्कासिनं खममानं* । अथ खो जीवको कोमारमच्यो तं अद्धकासिकं कम्ब 
आदाय येन भगवां तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्रा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो जीवको कोमारमच्चौ भगवन्तं प्तदवोच - “यं मे, मन्ते, अङ्खकासिको 

15 कम्बलो कासिरस्मा पदितो उपड्ककासिनं खममानो । परिग्गण्डातु मे, सन्ते, भगवा कम्ब, 
यं मम अप्स दीधस्तं हिताय सखाया" ति । परटिगगहेसि मगवा कम्बले । अथ सो भगवा 
जीवकं कोमारमच्ं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि- ` ` पे०` ` ` पदक्छखिणं कला पक्रामि । सथ 
खो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कर्थं कवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, कम्ब” ति । 

20 १४. तेन खो पन समयेन सद्स्स उच्ावचानि चीवरानि उप्पजन्ति' । अथ खो 

8. ४ भिक्छूनै एतदहोसि - “कि नु खो भगवता चीवरं अनुन्नातं, किं अननुम्जारत" ति भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, छ चीवरानि - खोमं कप्पासिकं कोसेय्यं कम्बरं 
साणेः मङ्गं ति। 

६. १8 १५. तेन खो पन समयेन ये ते भिक्खू गहपतिचीवरं सादियन्ति ते कुक्कुचायन्ता 

४ प॑सुकरूरं न सादियन्ति - एकं येव भगवता चीवरं अनुञ्जातं, न द्ध ति । भगवतो एतमसथं 


१, पठमकभाणवार-सी०, रो °; पठ्मभाणवारो-म । २. कासिकराजा-रो° ! २. अद्क्रासिय॑- 
सी०, स्या०। ४. उपमार्न-सखा० । ५. उप्पन्नानि दोन्ति-म० । ६. सार्न-सी° । 
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आरोचेदयुं । अनुजानामि, भिक्छवे, गह पतिचीवरं सादियन्तेन प॑सुक्रूटं पि सादियितु; 
तदुभयेनपाहं, भिक्छवे, सन्तुष्टं वण्णेमी ति । 
; १०. पसुद्ूरपरिषेसनक्था 

१६. तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू कोसले जनपदेसु' अद्धानममाप्परि- 
पन्नाः होन्ति । एकचचे भिक्खू घुसानं ओकमिं॒ पंसुक्रूखय, एकचे भिक्खू नागमेखं । ये ते 
भिक्छू सुसानं ओक्षमिंसु पंसुद्रूखय ते पंसुकरूखनि रभि । ये ते भिक्खू नागमेखुं ते$ 
एवमाहंसु -“अम्दाकं पि, , आबुसो, मागं देथा" ति । ते एवमहं - “न मयं, अदुसो, 
तुम्हाकं भागं दश्साम । कि्स तु्हे नागमित्था" ति £ मगवतो एतमत्थं आरेचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, नागमेन्तानं नाकामा मागं दातं ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदेयु अद्धानमम्गप्परिपत्ना 
होन्ति । एकच भिक्खु सुसान ओक्षमिंु प॑सुकूलय, एकच भिक्खू आगमे । ये ते 0 
भिक्खू ससान जओक्मिु प॑स॒कूखय ते प॑ंसुकूखनि ठम । ये ते भिक्खू आगमेषु ते 
एवमाहंसु - “अम्हाकं पि, आघुसो, माग देथा” ति । ते एवमाह - “न मय॑, आघुसो, 
तुम्दाकं मागं दस्साम । किस्स तुम्हे न ओक्ठमित्था" ति £ मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं | 
अनुजानामि, सिक्छवे, आगमेन्तानं अकामा मागं दतु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदेषु अद्धानमगप्परिपत्ना 13 
होन्ति । एकचे भिक्खू पटमं सुसान ओोक्मिंु पंचुकरूलय, एकचचे भिक्खू पच्छा ओक्मिसु । 
ये ते भिक्खू पठमं सुसान ओक्मिंु परुकरूखय ते पसुकरूखानि मिस । ये ते भिक्खू ४. 205 
पच्छा आओक्मिदु ते न स्मिसु । ते एतरमाहंयु - ““यम्हाकं पि, आघुसो, मागं देथा" ति | 
ते एवमाहंदु - “न मयं, वसो, दु्दाकं मागं दस्साम । किस्स तुम्हे पच्छा ओकमित्था" 
ति £ भगवतो एतमर्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, पच्छा आओक्मन्तानं' नाकामा 
माग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदे सद्धानमग्गप्पटिपत्ना 
होन्ति । ते सदिसा सुसानं ओकं पंसुूखय । एकचे भिक्ु प॑सुकूखनि रभि, एकचे 
भिक्खू न टमु । ये ते मिक्ू न खमि, ते एवमाहसु - “'जम्हाकं पि, आवुसो, भागं ९ %8 
देथा” ति। ते एवमाहंसु - “न मयं, जाघुसो, तुम्हाकं भागं दस्साम । किस्स तुम्हे न % 
खमित्थाः ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेघुं । अनुजानामि, भिक्खवे, सदिसानं ओक्षमन्तान 
अकामा भागं दातुं ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसटेषु जनपदेसु अद्धानममाप्पटिपन्ना 
होन्ति । ते कतिकं कलया सानं ओक्मिसु पंसुकूखय । एके भिक्खू पेसुचरूखनि रुभिसु, 


भा ० म 0१५०० 





१. जनपदे-म० । >. अद्धानमरपरिपना-सी०, या०, रो । ३. ओक्न्तार्न-म ०, रो० । 


1, 390 


4१. 241 


३०० महावगगो [ ८.१०.१६- 


एवकचे भिक्खू न किख । ये ते भिक्खू न खभिु ते एपरमाहंघु ` अग्टाकं पि, जसो, 
भागं देथा" ति । ते एवमादंयु - “न मयं, यघुसो, तुग्ाकं भाग दम्साम । किम्स तुम्द 
न रभित्था" ति ° मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, कतिकं कत्वा 
ओक्षमन्तानं अकामा मागं दातु ति। 

\ ११. चीवरपटिग्गादहकसम्सतिकरया 

१७. तेन खो पन समयेन मनुम्सा चीवरं आदाय आरामं आगच्छन्ति । ते 
परिग्गाहकं अलममाना परिहरन्ति । चीवरं परित्त उप्यज्ति । भगवतो प्तमल्थ आरोचेसुं | 
अनुजानामि, भिक्ववे, पच्चहङ्गहि समन्नागतं भिक्स चीवरपटगाहकं सम्मनितुं -यो न 
छन्दागति गन्छेष्य, न दोसागति गच्छेय, न मोहागति गच्छेख्य, न मग्रागतिं गन्छेय्य, 
गहितागहितं च जानेय्य । एवं च पन, भिक्ववे, सम्मन्नितव्वो । परमं भिव्खु याचितन्बो; 

10 याचिघल्वा व्यक्तेन भिव्ुना परिबटेन सद्धौ जापेतव्बो -- 

“ुणातु मे, मन्ते, सष्ो । यदि सद्वस्स प्तक, सद्व इत्थन्नामं भिक्युं चीवर 
पटिमगाहकं सम्मननेय्य । पसा जत्ति । युणातु मे, भन्ते, सखो । स्मो इत्थम भिक्स 
यीवरपटिगाहकं सम्मत्रति । यस्सायसतो खमति इत्थन्रामम्प भिक्ुनो चीवरपरिम्गाहकस्स 
सम्मति, सो तुण्दस्स; यरस नक्खमति, सो मासे्य । सम्मतो सङ्घेन दव्थन्नामो भिक्षु 

15 चीवरपटिग्गाहको । खमति सहुम्स, तसा तुष्टी, एवमेतं घारयामी" ति । 

तेन खो पन समयेन चीवरपरिगाहका भिक्खू चीवरं परिगहेव्या तस्थेव उज्किवा 
पक्रमन्ति । चीवरं नस्सति । भगवतो एतमस्थं आसोचेसुं । अनुजानामि, भिक्वे, पञ्चहङ्ेहि 
समन्नागतं भिक्खुं चीवरनिदहकं सम्मन्नितुं - यो न छन्द्रागति गच्छेय्य, न दोसागतिं 
गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न मयागतिं गच्छेय्य, निहितानिदहितं च जनेय्य । पं 

20 च पन, भिक्वे, सम्मननितन्बो । परमं मिक्ु याचितव्बो, याचित्वा व्यततेन भिक्सुना 
परिबटेन स्वो जापेतव्बो -- 

'सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । यदि सद्वस्स पत्तकष्ट, सद्व इत्थत्रामं भिक्खु 
ची्रनिदहकं सम्मननेय्य । एसा अत्ति । सणातु मे, मन्ते, सङद्खो । सद्धो इत्थनामं भिक्स 
चीवरनिदहकं सम्मन्नति । यस्सायखतो खमति हृव्थन्नामस्स॒भिक्छुनो चीवरनिदहकप्स 

० स॒म्मुति, सो तुण्दस्स; यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । सम्मतो सद्धेन दृत्थत्रामो भिक्खु 
चीवरनिदहको । खमति सद्घस्, तसा तण्ी, एवमेतं धारयामी" ति | 
१२. मण्डागारसम्सुतिआदिकथा 

१८. तेन सो पन समयेन चीवरनिदहका भिक्खू मण्डपे पि श्क्खमूटे पि निष्वकोसे 

पि' चीवरं' निदहम्ति । उन्दूरेहि पि उपचिकाहि पि खजन्ति । मगवतो एतमस्थं आरोचेसु । 


१. व्यत्तेन-रो° । २. चीघरनिदाहकं-स्या ०, रो० 1 ३. सिदहितानिदहितश्च-स्या० । ४. निञ्यकोसे 
पि-म० । ५. अज््ोकासे पि चीवरे-स्ा० । 
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अनुजानामि, भिक्खवे, मण्डागारं सम्मचितु, यं सद्व आकह्ति विहारं वा अद्भयोगं वा 
पासादं वा हम्मियं वा गुहं वा । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्यो । व्यत्तेन भिक्ुना 
पटिबलेन सङ्खो जपेतव्यो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सच्चो । यदि सङ्घस्य पत्तकरं, स्वौ इत्थत्नामं विहारं मण्डागारं 
सम्मन्नेय्य | एसा अत्ति! युणातु मे, मन्ते, सदो । सद्व इत्थनाम विहारं भण्डागार४ 
सम्मन्रति ! यस्सायसतो खमति इत्थत्रामस् विदहारस्स भण्डागारस्स सम्पति, सो तुष्स्सः; 
यछ नक्खमति, सो भासेय्य । सम्मतो सह्घेन इत्थत्रामो विहारो मण्डागारं । खमति सक्ष, ए. ॐ 
तसा तुष्टी, एवमेतं धार्यामी" ति । 

तेन खो पन समयेन सद्वस्स मण्डागारे चीवरं अगुत्त होति । भगवती एतमल्थ 
आरोचेदुं । अनुजानामि, मिक्वे, पच्वहङ्गेहि समवागतं भिक्खुं भण्डागारिकं सममन्नितुं - 10 
यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागतविं गच्छेय, न मयागतिं 
गच्छेय्य, गुत्ताग्तं च जनेय्य । एवं च पन्‌, भिक्खवे, सम्मननितब्यो । पठमं भिक्ु 
याचितब्बो; याचिला व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सङ्खो जपितव्बो -- 

'ुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि घङ्घस्स पत्कष्ठ, सष्खो हस्थन्नामं भिक्खुं मण्डागारिकं 
सम्मन्ेय्य । एसा त्ति! सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । सङ्खो इत्थत्नामं भिक्खुं भण्डागारिक 15 
सम्मति । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्रामस्स भिक्खुनो मण्डागारिकस्स सम्मुति, सो तुष्टस्; 
यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मतो सङ्घन इत्थन्नामो भिक्खु मण्डागारिको । खमति 1 
सद्धुस्स, तसा वु्टी, एवमेतं धारेयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू भण्डागारिकं वुद्धापेन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेदु । न, भिक्खवे, मण्डागारिको व॒द्धापेतब्बो । यो वुद्धपेय्य, मापत्ति दकरस्सा ति । % 

तेन खो पन समयेन सङ्घस्स मण्डागारे चीवरं उस्सन्न होति । भगवतो एतम 
आरेचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मुखीमूतेन सक्चन माज ति । 

तेन खौ पन समयेन सङ्घो" चीवरं माजेन्तो कोलहरं कासि । मगवतो एतमल्थं 
आरोचेदं । अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समच्रागतं भिक्छुं॑चीवरमाजकं सम्मनितुं - 
यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागति गच्छे्य, न मोहागतिं गच्छेथ्य, न मयागतिं % 
गच्छेय्य, माजिताभाजितं च जानेय्य । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितन्बो । पठमं भिक्खु 
याचितव्बो, याचिता व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सद्र जपितब्बो -- 

, (सुणातु मे, मन्ते, सहलो । यदि सङ्स्स पत्तकष्ट, सद्धो दस्थन्नाम भिक्छुं चीवरमाजकं ए. 3% 
सम्मन्नेय्य । एसा त्ति । सुणात॒ मे, भन्ते, सह्को । सद्धो इथन्नामं भिक्ुं चीवरभाजकं 
सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थननामस्स भिक्खुनो चीवरभाजकस्स सम्मुति, सो तुष्टम्स; 


(५५ 
< 
५ 


1 0 त | 


१. राम्मति-सखा० ! २. सत्वो सद्रो-सी°, सया०, रोर । 
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यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मतो सह्धन इत्थच्रामो भिक्खु चीवरभाजको । खभति 
सद्धुस्स, तसा तुष्टी, एवमेतं धारयामी" ति । 
अथ खो चीवरमाजकानं िक्ूनं ण्तदहोसि - "कथं नु खो चीरं भाजेतव्वं' 
ति ° भगवतो एतमस्थं आरोचेयुं । अनुजानामि, भिकववे, परमं उचिनित्ा तुख्यित्वा 
४ वण्णाव्ण्णं कत्वा भिक्खू गणेव्वा वम। बन्धित्वा चीवरपटिवीसं' प्पेतुं ति । 
अथ खो चीनरमाजकानं भिक्ूतं ण्तदहोसि - कथंनु खो सामणेरानं चीवर्‌- 
परिवीसो दातब्बो" ति ° भगवतो एतमत्थं सायैचेसं । अनुजानामि, भिक्खवे, सामणेरानं 
उपड्परिवीसं गुं ति । 
तेन लो पन समयेन अन्जतरो भिक्छु सकेन भागेन उत्तरितुकामो होति । 
1५ मगवतो एतमस्थ आशचेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, उत्तरन्तस्स सकं भागं दातु ति। 
तेन खो पन समयेन अन्तये भिक्छु अतिरेकभागेन उत्तरितुकामो दोति | 
भगवतो प्तमत्थं आसेचेघुं । अनुजानामि, भिक्ववे, अनुक्छेपे दिते अतिरकभागं दातुं ति । 
अथ खो चीवरभाजकान मिक्छून एतदहोसि ~ “कथं नु खो चीवरपरिवीसो दातव्बो, 
आगतपटिपारिया नु खो उदाहु यथाबुद्ु" ति : मगवतो एतमस्थ आरोचेुं । अनुजानामि, 
15 मिक्खवे, विकरके तोसेा कुसपातं कतुं ति । 
६ १३. चीवररजनक्था 
1२. 956 १९५. तेन खो पन समयेन भिक्खु छकणेन पि पण्डुमत्तिकाय पि चीवरं रन्ति । 
 * वीव दुव्चण्णं होति । भगवतो एतमल्थ आरोचेयुं । अनुजानामि, भिक्छवे, छ रजनानि - 
मूटरजन, खन्धरजनं, तचरजन।, परतरजनं, पुप्फरजनं, प्रर्रजनं ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सीतुदकाय ' चीवरं रजन्ति । चीवरं दुगन्धं होति । 
० भगवतो पतमल्थं जारोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, रजन पचित चुष्ध^ रजनक्रुम्मि ति । रजनं 
उत्तरियति । गवतो एतमस्थं आरोचेयुं । अनुजानामि, भिव्खवे, उत्तराद्प्पं" बन्धितुं ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू न जानन्ति रजनं पक्षं वा अपक वा । भगवतो एतमस्धं 
आरोचें । अनुजानामि, भिक्खवे, उदके वा नखप्िष्ठिकाय वा येवकं दातुं ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू रजनं जरेपेन्ता कुम्मि आविज्छन्ति' । कुम्भी भिजि" । 
४ सगवतो एतमत्थं आरोचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, रजनुदधङ्क दण्डकथारकं तिः | 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनं रजनभाजनं न संविज्ति । भगवतो एतमस्थं आयेचेस ) 
अनुजानामि, भिक्छवे, र्जनकोरम्ब'' रजनघटं ति । 


[1 





१ चीवरपरिविंसं-सी०; चीवरपरिविसं-रो०, स्या । २ यथादुद्ु-सी> । २. छकनेन-रो° । 
४. रजेन्ति-सी °, स्या । ५. सीतुन्नकाय-रो, सीतृद्काय-स्या, सीतुन्दिकाय-सी° । ६. चुन्टं-स्या° । 
७. उत्तरीयति-सी° । ८. उत्तराष्धवं-सा० । ९. आव्रट्न्ति-स्या०; आवजन्ति-रो० । १०. पभिजति- 
सी° । ११. दण्डक्रथालिकन्ति-सी०, स्या०, रो° । १२. रजनकोदुम्प॑-सी° । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू पातिया पि पत्ते पि चीवरं मदन्तिः । चीवरं 
प्रिमिज्ति | मगवतो एतमस्थ आरोचेुं । अनुजानामि, यिक्छवे, रजनदोणिकं ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छमाय' चीवरं पर्थरन्ति। चीवरं प॑सुकरितं होति । 
मगवतो एतमत्थं आरोचेघ्ं । अनुजानामि, सिक्खवे, तिणसन्थारकं ति । 

तिणसन्थारको उपचिकाहि खलति । मगवतो एतमत्थ भरोचेद्ं। अनुजानामि, 3 
मिक्खवे, चीवरवंसं चीवररल्ञं ति। 

मज्जेन ख्गोन्ति । रजनं उभतो गरति ¦ गवतो एतमत्थ रोचेदं । अनुजानामि, 
भिक्खवे, कण्णे बन्धितुं ति 

कण्णो जीरति*। भगवतो एतमस्थं आरोचेघ्ं । अनुजानामि, भिक्छवे, कप्णसुक्तकं ति। ए 40 

रजन एकतो गट्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेदं । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्परि-10 
वत्तकं सम्परिवत्तकं रजतं, न च अच्छिन्ने येवे पक्रमितु ति । 

तेन खो पन समयेन चीवरं पयिनरं होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदं । अनुजानामि, 
भिक्सवे, उदके यसारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन चीवरं फर्सं होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेघ्ं । अनुजानामि, 
भिक्छवे, पाणिना आकोटेतु ति । 15 ए, णा 

तेन खो पन समयेन भिक्छु" अच्छिलकानि चीवरानिः धारेन्ति दन्तकासावानि । 
| मनुस्सा उञ्श्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - ( सेय्यथापि नाम गिदी कामभोभिनो ति) । 
भगवतो एतमत्थे आरोचेयुं । न, भिक्छवे, अच्छिन्नकानि चीवरानि धारेतव्बानि । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति ] | 

९ १४. चिल्नकचीवराज्ुजानना 

२०. अथ खो सगवा राजगहे यथाभिरन्तं"* विहरि्वा येन दक्खिणागिरि तेन चारिकं % 
पक्ामि । दसा खो मगवा मगधखेत्त' अच्छिबन्ध' ` पाटिवन्धः* मरियादनबन्ध“ सिद्धारक- 
बन्धं, ' दिस्वान आयसन्तं आनन्दं आमन्तेसि - “पस्ससि नो वं, आनन्द, मगधसेत्त 
अच्छिबन्धं पालिबन्धं मरियाढवन्धं सिद्भारकबन्ध" ति ? एवं, मन्ते, ति । उस्सहसि वं, 
आनन्द, भिक्खूनं एवरूपानि चीवरानि संविदहितुं ति ? उस्सहामि, भगवा ति । अथ खो 
मगवा दक्खिणागिरिसि यथाभिरन्तं विहरिवा पुनदेव राजगहं पवागच्छि"^ । अथ खो % 











१ सम्महन्ति-सी०, रो०; महन्ति-स्या० । २. छमाय-ा० \ २. जिरति-रो° । ४. ओसदेत- 
सी°, स्या° । ५. छच्वणिया भिक्खू-सया० । ६. सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ७. दन्त्क्रसावानि- 
स्या० । ८. खीयन्ति-ये०, सी०, सा० । ९. रो पोत्थके नत्थि । [ ] सी° पोत्थके नलत्थि।( ) 
सया० पोल्थके नत्थि। १०. यथाभिरत्त-सी० । ११. मगधक्खेत्त-सी०; मागधक्खेत्त- स्ा०। 
१२. अचिवद्ध-सी०, स्या° 1 १३. पालिवन्धं-रो०, स्या०; पाख्िवद्ध-सी ! १४. मरियादवरद्‌-सी०; 
मरियाचन्ध-म० । १५. सिद्गाटकवद्वु-सी०, सया० । १६. पन्छागच्छि-स्ा ०, रो० । 
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आयसा सनन्द सम्बहुसनं भिक्छूनं चीषरानि संविददहिा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्मित्या भगवन्तं एतदषोच -- "पस्तु मे, भन्ते, भगवा चीवरानि संविदहितानी" 
ति । अथ खो मगवा ण्तसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं ` कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 
“पण्डितो, मिक्खवे, आनन्दो, महापन्जो, भिक्खवे, आनन्दौ; यत्र हि नाम मया सङ्कित्तेन 
5 मासितस्प वित्थारेन अस्थ आजानिस्सति; कुसि पि नाम करिम्सति, अद्ककुसि पि नाम 
करिम्सति, मण्डरं पि नाम करिस्सति, अङ्खमण्टटं पि नाम करिस्सति, विव पिनाम 
कृरिस्सति, अनुविषद् पि नाम कररिम्पति, गीवेय्यकर पि नाम कारेम्सति; जङ्केस्यके पि नाम 
करिस्सति, वाहन्तं पि नाम करिस्सति, छिन्रकं च भविस्सति, सद्थद्एं' समणसारुप्पं 
पचल्थिकानं च अनभिच्छितं । अनुजानामि, मिकववे, चिचक सद्वारि छिन्रकं उत्तरासङ्ग 
10 किलक अन्तरवासक ति । 
$ १५. तिचीवरानुजानना 
२१. अथ खो भगवा राजगहे यथाभिर्तं विहरिवा येन वेसाटी तेन चारिकं 
पक्तामि । अदसा' खो मगवा अन्तरा च राजगहं अन्तरा च वेसारि अद्धानमगप्पटिपन्नीः 
सम्बहुले भिक्खू चीवरेहि उक्भण्डित ` सीसं पि चीवरभिसं करवा खन्धे पि चीवरमिसिं 
करित्वा कटिया पि चीवरमििं करिता जगच्छन्ते, दिस्वान भगवतो एतदहोसि ~ “अतिक 
15 खो इमे मोधपृरिसा चीवर वाहुह्छय^ आवत्ता । यन्नाहं भिक्खूनं चीवरे सीमं बन्धेय्य, 
मरियादं २पे्य" ति ! अथ खो मगवा अनुपुव्वेन चारिकं चरमानो येन वेधाटी तदवसरि । 
तत्र सुदं भगवा वेसाछियं विहरति मोतमके चेतिये । तेन खो पन समयेन भगवा सीताम 
टेमन्तिकासु स्वी अन्तरष्रका हिमपातसमये रत्ति अज्घ्रोकासे ण्कयचीवये निसीदि । न 
मगवन्तं सीतं अहोसि । निक्छन्ते प्रटमे यामे सीतं भगवन्तं अहोसि । दुतिय भगवा चीवरं 
0 पारपि । न मगवन्तं सीतं होषि । निक्छन्ते मज्िगे यामे सीतं भगवन्तं अहौसि । ततियं 
मगवा चीरं पारूपि । न मगवन्तं सीतं सहोसि । न्क्छिन्ते पच्छिमे यामे उद्धस्त 
अरुणे नद्धिमुखिया रत्तिया सीतं भगवन्तं अहोपि । चतुर्थं भगवा चीवरं पारुपि । न 
भगवन्तं सीतं अहोसि ! अथ खौ मगवतो एतदहोसि- ध्ये पिखो ते कुरयुत्ता इमसि 
धम्मविनये सीताट्का सीतभीरका ते पि सक्रोन्ति तिचीवरेन यापेतुं । यन्नूनाहं भिक्छूनं 
% चीवरे सीमं बन्पेय्यं, मरियादं ठपे्यं, तिचीवरं अनुजानेय्यं" ति । अथ खो मगवा एति 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कृवा भिक्खू आमन्तेसि - “इधाहं, भिक्छवेः अन्तरा च 
राजगहं अन्तरा च वेसा अद्धानमणप्पटिन्नो अदसं सम्बहुटे भिक्खू चीवरेहि उठ्मण्डिते 
सीसे पि चीवरमिसिं करित्वा खन्धे पि चीवरमिसिं करित्वा करिया पि चीवरभिसि -करिवा 
आगच्छन्ते, दिस्वान मे एतदहोसि - 'भतिख्हुं खो हमे मोधपुरिसा चीवरे बाहु्छाय आवत्ता । 
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१, धम्मिकथ-यो । २. सत्तद्ख-रो० । ३. अहस-म०) अहस खो-यो० । ४. अद्धानमगग- 
पटिपक्नो-सी ०, प्या०, रो० । ५ उन्भण्डीकते सया० । ६. चीवरबाहृ्नय-सी° । ७. उद्धते-स्या०, रो° 
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यन्नूनाहं भिक्छूनं चीवर सीमं बन्धेय्यं, मरियादं ठ्पेय्यं॑ति । इधाहं, भिक्छवे, सीतासु 
हेमन्तिकायु रत्ती अन्तर्रकाञ्च हिमपातसमये गर्तं अञ्ज्ञोकासे एकचीवये निसीदिं । न म॑ 
सीतं अहोति । निक्छन्ते पठमे यामे सीतं मं अहोसि। दतियाहं चीवरं पास्पि। नमं 
सीत अहोसि । निक्छन्ते मञ्छिमे यामे सीतं मं होसि | ततियाहं चीवरं पापि । न मं 
सीतं जहोसि । निक्छन्ते पच्छिमे यामे उद्भस्ते अणे नन्दिसुखिया रत्तिया सीतं मं अहोसि । ४ 
चतुत्थाहं चीवरं पार्धपि । न मं सीतं अहोसि । तस्स मष्ट, भिक्छवे, एतदहौसि --ध्ये पि 
खो ते कुल्पुत्ता इमसि धम्मविनये' सीताटका सीतभीर्का ते पि सक्ोन्ति तिचीवरेन 
यापेतुं । यन्नूनाहं भिक्छून चीवर सीम वन्धेय्यं, मरियादं ठपेथ्ये, तिचीवरं अनुजानेय्यं 
ति। अनुजानामि, भिक्खये, तिचीवरं - दिगुणं सद्वा, एकच्चियं उत्तरासङ्ग, एकचिथं 
जन्तरवासकः" ति । 10 


$ १६. अतिरेकचीवरकथा 

२२. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू भगवता तिचीवरं अनुम्जातं ति 
अञ्जेनेव तिचीवरेन गामं पविसन्ति, अज्ञेन" तिचीवरेन आरामे अच्छम्ति, अञ्जेन 
तिचीवरेन नहानं ओतरन्ति । ये ते भिक्खू अपपिच्छा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
कथं हि नाम छञ्बभिया भिक्छू अतिरेकचीवरं धारेस्सन्ती ति । मथ खो ते भिक्खू मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदयु । अथं सो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कलवा भिक्खृ 15 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, अतिरेकचीवरं धारेतव्बं । यो धारेय्य, यथाधम्मो करेतव्बो" ति। 

तेन खो पन समयेन आयस्तो आानन्दस्स अतिरेकचीवरं उप्पन्नं होति । आयसा 
च आनन्दो त चीवरं आयस्तो सारिपृत्तस्स दातुकामो होति । आयस च सारिपुत्तो सकेते 
विहरति । अथ खो यसतो आनन्दस्स एतदहोसि - “भगवता चिक्खापदं* पञ्जत्तं “न 
अतिरेकचीवरं धारेतन्यं' ति । इदं च मे अतिरेकचीवरं उप्पन्नं । अहं चिम चीवरं आयस्तो % 
सारिपक्तस्स दातुकामो । आयसा च सारिपत्तो साकेते विहरति । कथं नु खो मया 
परिपज्ितव्ब" ति £ अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतमत्थं आरोचेपि । कीवचिरं 
पनानन्द, सारिपुक्तो आगच्छिस्सती ति ? नवमं वा, भगवा, दिवसं, दसम वा ति । अथ खो 
भगवा एति निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्खवे, दसाहपरमं अतिरेकचीवरं धारे" ति । ४ 


तेन खो पन समयेन भिक्छूनं अतिरेकचीवरं उपपन्नं होति" । अथ सखो भिक्वूनं 
एतदहोसि - “कथं नु खो अम्टेहि" अतिरेकचीवरे परिपज्ितव्बं” ति ? भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्छवे, अतिरेकचीवरं विकष्पेतु ति । 

१. धम्भविनग्रे पन्वजिता-सी० । २. अञ्नेनेव-सी०, स्या० । ३, सी०, स्ा०, रो° ोतयके 


न्थ । ४. उष्पजति-सी°, रो० । ५. सी°, रो° पोत्थकेषु नस्थि । 
महावरगो-३९ 
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२३. जथ खो भगवा वेसाख्यं यथाभिस्तं विहरस्व येन वाराणसी तेन चारिकं 
पक्तामि । अनुपुव्येन चारिकं चरमानो येन वाराणसी तढवसरि । तत्र सुद मगवा बारणसियं 
विहरति इसिपतने मिगढाये । तेन खो पन समयेन अन्नतरम्प भिक्छुनो अन्तरवासको 
चिद होति । अथ खो तस्स भिक्छुनो ण्तदहोसि ~ “भगवता तिचीवरं अनुम्जातं - 

5 दिगुणा सद्घारि, एकचियो उत्तरासङ्गो, एकच्चियो अन्तयखासको । अयं च मे अन्तरवासको 
छिदो । यन्नूनाहं अगं जच्छुपेय्य, समन्ततो दुद्र मविस्सति, मञ्चे एकचचियं" ति । अथ 
घो सो भिक्छु अगं अच्छुपेसि । अहसा खो मगवा सेनासनचारिकं आहिण्डन्तो तं भिक्स 
अगठं अच्छुपेन्तं, दिखान येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कभिना तं भिक्ं एतदवोच 
“विः तं, भिक्खु, करोसी" ति ˆ अठ, मगवा, अच्छुपेमी ति । साधु साघु, रिक्खु; साधु 

1० खो त्व, भिक्ु, अगद अच्छुपेसी ति । अथ खो भगवा पतसि निदाने णतस्मि पकरणे धम्मि 
कथं कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, अहतानं दुस्सानं अहतकप्यानं 
दिगुणं सङ्खाटि, एकचियं उत्तरासङ्ग, एकचियं अन्तरवासकं, उतुद्धयान दुम्सानं चतुग्पुणं 
सञ्वाटि, दिगुणं उत्तरासङ्ग, दिगुणं अन्तरवासकं; पके यावदस्थ; पापणिके उस्सादी 
करणीयो । अनुजानामि, भिक्छवे, अग तुन्न यवद्िकं कण्टकं दन््ीकम्मं ” ति । 

; १७. चिसाखावत्थु 

15 २४. अथ खो मगवा वाराणसियं यरथाभिरन्तं विहरिता येन सावस्थि तेन चारिकं 
पक्कामि । अनुपुल्बेन चारिकं चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद मगवा सावस्थियं 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो विसावा मिगारमाता येन मगवा 
तेनुपसद्गमि, उपसङ्कमित्ा मगवन्तं अभिवाद णकमन्तं निसीदि । पकमन्तं निभिं खो 
वि्ाखं मिगासातरं मगवा धम्मिया कृथाय सन्दरस्सेसि समादपेसि समत्ेजेसि सम्पटंसेसि । 

अथ खो विसाखा मिगारमाता, मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता सरुत्तेजिता 
सम्पहंसिता, भगवन्तं एतदवोच - “अधिवासेतु मे, मन्ते, भगवा स्वातनाय भत्त॒सद्धि 
भिक्ुसङ्घेना" ति। अधिवासेसि मगवा तुष्टीमाकेनः । अथ खो विसाखा मिगारमाता 
मगवतो अधिवासनं विदिता उद्वायासना मगवन्तं मग्विादेला पदव्खिणं कत्वा पक्घामि । 
तेन खो पन समयेन तस्सा रत्तिया अच्येन चातुदीपिको महामेघो पावस्सि । जथ खो 

४ मगवा भिक्खू जामन्तेसि - “यथा, भिक्छवे, जेतवने वस्सति एवं चतूु' दीपेषु वस्सति । 
ओवस्सापेथ, भिक्छवे, कायं । अथं पच्छिमको चातुद्रीपिको महामेघो ति । एवं, मन्ते, ति 
खो ते भिक्खू भगवतो पटिस्सुणिा' निक्वित्तचीवरा कायं ओवस्सापेन्ति । अथ खो विसाखा 
मिगारमाता पणीतं खादनीयं मोजनीयं परियादापिता दासिं आणापेसि -- “गच्छ, जे । 
आरामं गन्त्वा कारं आरोचेहि - कालो, भन्ते, निदितं मत्त" ति। एवं, अय्य तिखोसा 


१. दव्िकम्मं-से° । २. तुष्टिभावेन-सो । ३, चतुसु-सी० । ४. परिस्सुला-सी०; पदि. 
युणित्वा-ये° । 
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दासी विसाखाय मिगारमातुया परिस्युणिवा आरामं गन्ता अदस भिक्खू निक्खित्तचीवरे 
कायं ओवस्सापेन्ते, दिसवान नस्थि आरामे भिक्खू, आजीवका कायं ओवस्सापेन्तीः ति 
येन विसाखा मिगारमाता तेनुपपङ्गमि, उपसङ्कमिवा विसराखं मिगारमातरं एतदवोच ~ 
““नत्थय्ये, आरामे भिक्खू, आजीवका कायं योधस्सापिन्ती” ति । अथ खो विप्ाखाय 
मिगारमातुया पण्डिताय वित्ताय मेधाविनिया एतदहोसि - “"निस्संसयं खो अय्या$ 
निक्खित्तचीवरा कायं ओवस्सापेनि । सायं बाख मन्जित्थ - नस्थि आरामे भिक्खू, आजीवका 
कायं आओवस्सापेन्ती" ति, पुन' दापि आणपेसि - “गच्छ, जे | आरामं गन्तवा काट 
आरोचेहि - कारो, भन्ते, निष्टितं मत्त" ति । अथ खो ते भिक्खू गत्तानि सीति करिखा 
कल्काया चीवरानि गहेखा यथाविह।रं पविसिंसु । अथ खो सा दासी आरामं गन्ला 
भिक्खू अपस्सन्ती नस्थि आरामे भिक्खू, घुञ्मो आरामो! ति येन विसाखामिगारमाता 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा विसाखं मिगारमातरं एतदवोच - “"नत्थय्ये, आरामे भिक्खु , 
युञ्जो आरामो" ति । अथ खो विसाखाय मिगारमातुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया 
एतदहोसि ~ “निस्संसयं खो अय्या गर्तानि सीति करिखा कष्काया चीवरानि गेला 
यथाविहारं पवि । सायं बाख मजञ्जित्थ - नस्थि आरामे भिक्खू, सुनज्नो आरामो" ति, 
पुन दापि आणापेसि - “गच्छ, जे ¦ राम गन्त्रा कारं आरोचेहि ~ कारो, मन्ते, 5 
निद्धितं मत्तं" ति । 

२५. अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्दहथ ५ भिक्खवे, पत्तचीवरं, कालो 
मत्तस्सा" ति । एवं, मन्ते, ति खो ते भिक्खू भगवतो पचस्सोुं । अथ खो भगवा 
पुञ्बण्डसमयं निवासेतवा पत्तचीवरमादाय - सेय्यथापि नाम बल्वा पुरिसो सम्मि्धितः वा 
बाहं पसारेथ्य, पसारितं वा बाहं सम्मिज्ञेय्य, एवमेव - जेतवने अन्तरहितो विसाखाय % 
मिगारमातुया कोष्के पातुरहोसि । निसीदि मगवा प्ञ्जत्ते आसने सद्धिं भिक्ुसद्धैन । 
मथ खो विसाखा मिगारमाता - जच्छरियं वत मो अब्मुतं वत भो तथागतस्स महिद्धिकता 
महानुमावता, यत्र हि नाम जण्णुकमततसु" पि धेसु पवत्तमानेघु" कयिमत्तेयु पि धेस 
पवत्तमानेयु, न हि नाम एकयिक्ुस्स पि पदाः वा चीष्रानि वा सहानि मविस्सन्ती 
ति- हटवा उदगा बुद्धप्पमुखं  भिक्छुसङ्घं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहस्था सन्तप्पेत्वा % 
सम्पवारेलवा भगवन्त सुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिच्ा खो 
विसाखा मिगारमाता भगवन्तं एतदवोच - “भह्ाहं, मन्ते, मगवन्तं वरानि याचामी ति । 
अतिक्षन्तवरा खो, विप्राखे, तथागता ति । यानि च, भन्ते, कप्पियानि” यानि च 
अनवत्नानी ति । वदेहि, विसाखे, ति । इच्छाम, भन्ते, सद्खस्स यावजीवं वस्सिकसाटिकं 


~----------~-----+~ 





१. सया०, रो° पोत्थकेष्ु नस्थि ! २. सीती-खा ०; सीति-रो° । ३. सक्नहथ~सी °, स्या०, रो० । 
४, समिज्ञितं-म० । ५. जञ्लुकमनत्तेसु-स्या ०, रो० । ६. वत्तमानेषु-सी०, खा०। ७, एकमिक्षुस्सा पि- 
स्या० । ८. पादानि-सी० । ९. बुद्धपमुखं-सी०, रो° । १०. कप्पन्ति-स्या° । 
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दातुं, आगन्तुक्मत्तं दातुं, गमिकमत्तं दतु, गिखनभत्त दातु, गिखनुपट्वाकभत्त उतु, 
गिखनभेसल्नं दातु, धुवयागुं दातु, भिक्खुनीसद्वस्स' उदकमपारिकं दातुं ति । किं पन चः 
विसाखे, अत्थवसं सम्प्समाना तथागतं अद्र वरानि याचसी ति? 
धाह, भन्ते, दासि आणपेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्तवा काट आरोचेहि - 
ऽका, भन्ते, निद्धितं मत्त" ति । जथ षो सा, मन्ते दासी आरामं, गन्ता अदस भिक्खू 
निकिखित्तचीवरे कायं ओवस्ापेन्ते, दिषवान नस्थि आरामे भिक्खू , आजीवका कायं 
ओवस्सपिन्ती' ति येनाहं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा म॑पएतदवोच ~ “नस्थय्ये, आरामे 
भिक्खू, आजीवका कायं ओव्सापेन्ती" ति । अखुचि, भन्ते, नमियं जगच्छ परि क्रू! | 
टमा, मन्ते, अत्थवसं सम्प्समाना इच्छामि सद्धम्स यावजीवं वस्सिकसारिकं दाब | 
10 पुन च परं, भन्ते, आगन्तुको भिक्ु न वीथिकुसरो न गोचरकुसटो किरन्तो पिण्डाय 
चरति । सो मे आगन्तुकमत्त भुक्ता वीथिक्रुसखो गोचरकुसखो अकिर्न्तो पिण्डाय चरिस्सति। 
दमाहं, भन्ते, अल्थवसं सम्पस्समाना टच्छामि सद्धस्स यावजीवं आगन्तुकमत्त दातुं । 
पुन च परं, न्ते, गमिको भिक्ु अप्तनो मत्तं परियेसमानो सत्था वा विहायिस्सतिः 
यत्थ वा वासं गन्तुकामो मविस्सति तत्थ विकाठे उपगच्छिस्सति, किरन्तो अद्धानं 
15 गमिप्सति । सो मे गमिकमत्तं मुञ्धिला सत्था न विहायिस्सति, यत्थ वासं गन्तुकामो 
भविस्सति तव्थ काटे" उपगच्छिस्सति," अकरिरन्तो अद्धानं गमिस्सति । दमा, मन्ते, 
अल्थयसं सम्पस्समाना इच्छमि सद्खुस् यावजीवं गमिकभत्त दातु । 
पुन च परं, भन्ते, गिखनस्स भिक्खुनो सप्पायानि मोजनानि अलमन्तस्स आबाधो 
वा अभिवद्धिस्सति, कारुङ्गिरिया या भविस्सति । तस्स मे गिलनभतं सुत्तस्स आबाधो न 
० समिवङ्खिस्सति, फारङ्किरिया न भविस्सति । इमाहं, भन्ते, असथवसं सम्पस्समाना दृच्छामि 
सद्घुस्स यावजीवं गिखनभत्त दं । 
पुन च परं, भन्ते, गिखनुपद्यको भिक्ु अत्तनो मत्त परियेसमानो गिरनस्स 
उस्सूरे भक्तं नीहरिस्पति, भ्तच्छेदं करिस्यति । सो मे गिखनुपष्ाकमत्तं सुञ्जित्वा गिखनस्स 
कठेन मत्तं नीहरिस्सति, मत्तच्छेद न करिष्यति । दमाहं, भन्ते, अत्थवसं सम्पस्समाना 
४ इच्छमि सङ्धस्स यावजीवं गिखनुपद्मकमत्त दातु । 
पुन च परं, भते, गिखनस्स मिक्छुनो सप्पायामि मेसज्जानि अरुमन्तस्स मबाधो 
वा अभिवद्धिस्सति, कारङ्किरिया वा मविस्सपि । तस्स मे गिखानमेसल्नं परिभुत्तस्स आबाधी 
न अभिवङ्धिस्सति, कारद्किरिया न भविस्सति । इमाहं, भन्ते, सत्थवसं सम्पस्समाना.इच्छामि 
सद्भस्स यावजीवं गिखनभेसनज्नं दातुं । 
१. भिक्खनिसद्चस्स-म० । २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. परिक्कूर-सी ०, रो० 1 ४. काठेन- 
सी, रो०, विकाडे-स्या० । ५. न उषगत्िस्ति-स्या० । £. कारुकिरिया-स्या० । 
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पुन च परं, मन्ते, भगवता अन्धकविन्दे दसानिसंसे सम्पस्समानेन यागु अनुम्नाता | 
त्याह, मन्ते, आनिसंसे सम्पस्समाना इच्छामि सद्खस्ष यावजीवं धुवयागु दातु । 
इध, भन्ते, भिक्ुनियो अचिरवतिया नदिया वेसियाहि साद्धि नभ्गा॒ एकतित्थे 
नहायन्ति । ता, मन्ते, ेसियो' भिक्छुनियो उप्पण्डेसुं - “किं नु खो नाम तु्हाकं, अस्ये; 
दहरानं ब्रह्मचरियं चिण्णेनः ननु नाम कामा परिभञ्धितव्बा, यदा जिण्णा भविस्सथ' तदा४ 
्रह्मचरियं चरिस्थ ! एवं तुम्हाकं उमो अल्था" परिगहिता भविस्सन्ती" ति । ता, भन्ते, 
भिक्छुनियो वेसियाहि उणप्पण्डियमाना मद्ूू जहसु । अघुचि, भन्ते, मातुगामस्स नमियं 
जेगुच्छं पटिकरूढं । इमां, भन्ते, अल्थवसं सम्पस्समाना इच्छामि भिवघुनीसद्खस्स यावजीव 
उदकसाटिकं दातु ति। 
२६. किं पन त्वं, विसाखे, आनिसंसं सम्पस्समाना तथागतं अष्ट वरानि याचप्री ति?" 
दध, मन्ते, दिसासु वस्सा भिक्खू सावध्थि आगच्छिस्सन्ति मगवन्तं द॑स्सनाय । ते 
मगवन्तं उपसङ्कमिता पुच्छिस्सन्ति - ““दव्थन्नामो, मन्ते, भिक्ु कारङ्कतो, तस्स कां गति 
को अभिसम्परायो" ति तं मगवा व्याकरिष्सति सोतापत्तिफटे वा सकदागामिफले वा 
अनागामिफले वा अरहत्ते' वा । त्याह उपसङ्कमिला पच्छिस्ामि - “'जागतपुन्बा नु खो; 
भन्ते, तेन सय्येन सावत्थी" ति ? सचे मे वक्खन्ति - “आगतपुल्बा तेन मिक्खुना सावत्थी" ति 15 ए. ‰४ 
निष्धमेत्य गच्छिस्सामि - निस्संसयं मे“ परिसूक्त'' तेन अय्येन वस्सिकसारिका वा आगन्तुकमत्त ए. 24 
वा गमिकमत्त वा गिखानमत्त वा गिखयुप्हमकमत्त वा गिसनमेसजं वा धुवयागु वा ति । 
तस्सा मे तदनुस्सरन्तिथा पामुजं जायिस्सति, परमुदिताय पीति जायिस्सति, पीतिमनाय कायो 
पस्सम्भिस्सति, पस्सद्धकाया सुखं वेदियिस्सामि,'* सुखिनिया चित्तं सयाधियिस्सति । सा मे 
मविस्सति इद्धियमावना बटमावना बोज्छङ्गमावना । इमाहं, भन्ते, आनिसंसं सम्पस्समाना % 
तथागतं अद्र वरानि याचामी ति। साधु साधु, विसाखे; साधु खो खं, विसाखे, दमं आनिसंसं 
सम्पस्समाना तथागतं अह वरानि याचसि । अनुजानामि ते, विसाखे, अद्र वरानी ति । 
अथ खो भगवा विसाखं मिगारमातरं इमाहि गाथाहि अनुमोदि - 
या अन्नपानं ददतिप्पमोदिताः* । 
सीद्पपन्ना सुगतस्स साविका ॥ 
ददाति दानं अभिसुय्य मच्छर | 
सोवगिकं सोकनुदं सुखावहं ॥ 
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१. वेिया-म० । २. दहरानं दहरानै-सी० ! ३. चिष्णे-स्या०, रो० । ४, भविस्सन्ति-से° 1 
५. अन्ता-स्या ०, रो 1 ६. वस्स वुत्था-सी°०, सखा०, रो० । ५, कालकतो-सी०, रो° 1 ८. व्याकरि- 
स्सति-सी०, रो । ९. अरहत्तफटे-रो° । १०. सी ०, सा ०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 3१. परिथुत्ता- 
स्या० । १२. वेदयिस्सामि-स्या०, रो° । १३. ददती पमोदिता-सी०, खा ०; अतिपमोदिता-रो° । 
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"दिव्यं सा रमते आयु । 

ागम्म मग्ग विरज अनङ्कण ॥ 

सा पुञ्जकामा सुखिनी अनामया । 
सम्गण्हि कायम्हि चिरं पमोदती" ति॥ 

5 २७. अथ खो मगवा विसाख मिगारमातरं इमाहि गाथादहि अनुमोदित्वा उद्रयासना 
पक्रामि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सिकसारिकं, आगन्तुकमत्तः गमिकमन्त, 
गिलनमत्त, गिलानुपह्मकमत्त, गिखनभेसजे, ध्रुवयागु, भिक्खुनीसद्धस्स उकसारिकं ति 

विसालामाणवार निदितं । 





-- © 
६ १८. निसीदनादिअसजानना 

२८. तेन खो पन समयेन भिक्खू पणीतानि भोजनानि मुल्ञि्ा मृ्सती 

10 ससम्पजाना निदं ओक्षमन्ति' । तेसं म॒द्रस्सतीनं असम्पजानानं निदं ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन 
असुचि मुचखति, सेनासन असुचिना मक्खियति } जथ खो मगवा आयस्ता आनन्देन 
पच्छासमणेन सेनासनचारिकं आदिण्डन्तौ अदस सेनासन असुचिना मक्त, दिस्वान 
आयसन्तं नन्दं मन्तेसि - “किं एतं, सनन्द, सेनासनं मक्खितं" ति  पतरहिः 
मन्ते, भिक्खू पणीतानि भोजनानि युद्चित्वा सु्स्सती असम्पजाना निद ओक्मन्ति । तेसं 
15 मुदरस्सतीनं असम्पजानानं निदं सीक्छमन्तानं सुपिनन्तेन असुचि मुच्चति; तयिदं, भगवा, 
सेनासनं असुचिना मविखतं ति । ण्वमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द । मुचति हि, 
आनन्द मुदस्तीनं अमम्पजानानं निदं ओक्मन्तानं सुपिनन्तेन अयुचि । ये ते, आनन्द, 
यिक्खू उपह्वितस्सती" सम्पजाना निदं ओक्रमन्ति, तेसं असुचि न सचति । ये पिते, 
आनन्द, पुथुजना कामे वीतरागा, तेसं पि असुचि न सृति । अष्नमेतं, आनन्द; 
४, अनवकासो यं सरहतो असुचि सचेथ्या ति । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि 
पकरणे धम्मि कथं कृता भिक्खू मन्तेसि ~ 'टधाहं, भिक्छये, आनन्देन पच्छासमणेन 
सेनासनचारिकं आहिण्डन्तो दसं सेनासनं असुचिना मक्खते, दिस्वान आनन्दं आमन्तेसि' 
“किं एतं, आनन्द; सेनासनं मधिखतं' ति £ एतरहि, मन्ते, भिक्खू पणीतानि मोजनानि 
मृच्चिखा मुद्रस्सती असम्पनाना निदं ओक्षमन्ति । तैसं म॒ष्स्सतीनं असम्पजानानं निदं 
2 ओक्मन्तानं सुपिनन्तेन असुचि मुचि; तयद, भगवा, सेनासनं असुचिना मक्खितं ति । 
एवमेतं, आनन्द, एवमेत, आनन्द, मुच्चति हि, आनन्द, सुद्वप्सतीनं असम्पजानानं निदं 





१. दिव्ब बलं सा लभते च आधयु-खा०) २. ओक्छमयतो-रो°। ३. आनन्द तेसं-स्ा° । 
४, उपष्ितसती-ये ०; सी ० । ५. आमन्तेसि-सखा० । 
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जओक्रमन्तानं युपिनन्तेन अचि । ये ते, आनन्दः भिक्खू उपद्वितस्सती सम्पजानां निं 
क्षमन्ति, तेसं सुचि न मुच्चति ¦ ये पि तै, आनन्द, पृथुना कामे वीतरागा तेसं 
पि अदुचि न मुच्चति । अह्ानमेतं, आनन्द, अनवकासो यं अरहतो असुचि सृन्चेय्या ति | 

“पश्चिमे, भिक्छवे, सादीनवा मुद्रस्सतिस्स असम्पजानस्स निदं ओक्मतो - दुक्खं 
सुपति, दक्खं पटिबुज््रति, पापकं सुपिनं पस्सति, देवता न र्छन्ति, असुचि सुति । इमेऽ 
खो, भिक्छवे, पञ्च आदीनवा मुद्स्सतिस्स असम्पजानस्स निदं जओकमतो | 

“पृञ्चिमे, मिक्छवे, आनिसंपा उपहितस्सतिस्स सम्पजानस्स निदं सोक्मतो ~ सुखं 
सुपति, सुखं पटिबुज््ति, न पापकं सुपिनं प्ति, देवता रक्खन्ति, अघुचि न सुति । 
टरमे खो, भिक्वे, पञ्च आनिसंसा उपट्टितस्सतिस्स सम्पजानस्स निह आओक्तमतो । 

“अनुजानामि, भिक्खवे, कायगुकत्तिया चीवरगुत्तिया सेनासनगु्तिया निसीदन" ति 110 

तेन खो पन समयेन अतिखुदकं निसीदनं न सब्बं सेनासनं गोपेति । भगवतो 
एतमलत्थं आयेचेसं । अनुजानामि, भिक्छवे, यावमहन्तं प्चत्थरणं आकङ्कुति तावमहन्तं 
पचत्थरणं कातुं ति। 

२९. तेन खो पन समयेन जायसतो भानन्दस्स उपञ्ज्ञायस्स आयस्तो बेख्ट्रुसीसस्स' 
थुकच्छाबाधो होति । तस्स रसिकाय चीवरानि काये रूगन्ति । तानि भिक्खू उदकेन 6 
तेमेला तेमेला अपकडुन्ति । अदसा खो मगवा सेनासनचारिकं आहिण्डन्तो ते भिक्खू 
तानि चीवरानि उदकेन तेमेा तेमेखा अपकड्कन्ते, दिस्वान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, 
उपङ्कमित्या ते भिक्खू एतदवोच - “किं इमस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो आबाधो" ति ? इमस्स, 
भन्ते, आयसतो युष्कच्छबाधो । रसिकाय चीवरानि काये रूगन्ति । तानि मयं उदकेन 
तेमेतवा तमेवा अपकड्कामा ति । अथ खो मगवा एति निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं % 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्छवे, यस्स कण्डु वा पित्छका वा मस्सावो वा 
थुकच्छु वा' आबाधो कण्डुपटिच्छादिं ” ति । 

३०. अथ खो विस्ाखा मिगारमाता मुखपुञ्छनचोखकं सदाय येन मगवा 
तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिता भगवन्तं भभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो 
विसराखा मिगारमाता मगवन्तं एतदवोच ~ “पटिगगण्हातु ` मे, भन्ते, मगवाः मुखपुन्छनचोव्छकं) % 
यं मम अस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया” ति। परिगहेसि भगवा सुखपुन्छनचोककं । अथ 
खो भगवा विसाखं मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्तेसि समादपेसि ससत्तेजेसि 
सम्पसदसेसि । अथ खो विक्ाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता 


~~~ 


१. आओक्रमयतो-रो० । २. सङ्धोपेति-म ० । ३. बेरद्धिसीसस्स--सी ०; वैलद्रुसीसस्स-सखा० । 
४, थुख्कच्छा-सा०, रो० । ५, कण्डुपरिच्छादि-म० ! ६. मुखपुञ्छनचोटं- खा °; सुखयुज्छनचोढं-म०; 
मुखपुज्छनचोल्क-रो० । ५, पतिगण्ातु-सी °; परिगण्डातु-रो° । ८. अर्यं पाठो स्या ° पोत्थके नत्थि । 
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ससुततेजिता सम्पहंसिता उद्रयासना भगवन्तं ममिवादेत्वा पदकखिणं कला पक्रामि । अथःखो 
भगवा एतस्ि निदाने एसि पकरणे धम्मि कथे कला भिक्खू भामन्तेसि - "अनुजानामि, 
भिक्छवे, सुखपुन्छनचोरक" ति । 
२१. तेन खो पन समयेन रोजो महो आयस्तो आनन्दस्स सहायो होति । रोजस्स 
¢ महस्स खोमपिलोतिका आयस्तो आनन्दस्स हत्थे निक्खित्त होति । आयस्मतो च आनन्दस्स 
खोमपिरोतिकाय अस्थो होति । भगवतो एतम भायेचे्ं । अनुजानामि, भिक्खवे, 
पञ्चहङेहि समन्नागतप् ॒विभ्पासं गदेतं ~ सनिद्रो च होति, सम्भक्तौ च, आसर्पितो चः 
जीवति च, जानाति च, गहिते मे धतमनो मविम्सती ति । अनुजानामि, भिक्षवे, इमेहि 
पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स विस्सासं गहेतु ति । 

10 ३२. तेन खो पन समयेन भिक्खूनं परिपुण्णं होति तिचीवरं । अस्थ च होति 
प्रिस्सावनेहि पि थविकाहि पि! मगवतो एतमस्थं रोचय । अनुजानामि, भिक्खवे, 
परिक्लारचीरप्कंः ति । 

६ १९. पच्छिमविकप्पनुपगचीवरादिकथा 
३३. अथ खो भिक्खूनं एतदहोसि - ध्यानि तानि भगवता अनुम्मातानि तिचीवरं 
तिवा वस्सिकसारिका ति वा निसीदनं ति वा पच्वत्थरणं ति वा कण्डुप्परिच्छादीतिवा 

16 मुखपुच्छनचोव्छकं ति वा परि्खार्यचछकं ति वाः सबव्वानि तानि अधिद्ठातव्वानि चु सी; 
उदाहु, विकप्येतव्वानी" ति * मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अनुजानामि, भिक्खवे, 
तिचीवरं अधिद्राततं न विकष्पेतु; वस्सिकसाटिक वस्सान चातुमासं अधिष्टातुं, ततो परं 
विक्रप्पेतु; निसीदनं अधिष्ठा न विकप्पेतु; प्चत्थरणं अधिष्रातुं न किकरप्पेतुः 
कण्डुप्परिच्छादिं याव आबाधा जधिञ्मतु ततो परं विकप्पेतु; युखपुन्छनचोरुकं अधिद्रातु न 

2० विकप्पेतु; पखिखार्चोलकं अधिद्भतु न विकप्पे ति । 

अथ खो भिक्छूनं एतदहोसि - ““कित्तक पच्छिम नु खो चीवरं विकप्पेतन्ब 
ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । अनुजानामि, भिक्खवे, आयामेन अद्टह्भुरं सुगतद्भुरेन 
चतुरद्भुरविरथते पच्छिम चीवरं विकष्पेतु ति । 

३४. तेन खो पन समयेन आयस्तो महाकस्सपस्स प॑सुक्रूरकतोः गस्को होति । 

% भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सुत्तर्खं कातुं ति । विकण्णो होति । 
भगवती एतमत्थ आरोचेसुं । अनुजानामि, मिक्खवे, विकण्णं उद्धरितुं ति । सत्ता 
ओकिरियन्तिः। भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, यिक्छवे, अनुवातं परिभेण्डं 
आरोपेतु ति । 

१, परिक्लारचोरं-सखा ०; परिक्ारचोल्कं-रो° । २. प॑ुकरुलिकतो- या । ३. ओकिरीयन्ति- 
सी°। 
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३५. तेन खो पन समयेन सङद्वायिया पत्ता ठुज्नन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं । 
अनुजानामि, भिक्छवे, अद्रपदकं कालु ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्नतरस्स भिक्ुनो तिचीवरेः कयिरमाने सन्य छिचकं 
नप्पहोति । भगवतो एतमत्थ आरैचेद्ं । अनुजानामि, भिक्खवे, दवे लि्रकानि एकं 
अच्छिनिक ति । ॥ 

द्रे छिनकानिं एकं अच्छिन्कं नप्पहोति । मगवतो एतमत्थं आरे ! अनुजानामि, 
भिक्छवे, द्व अच्छि्िकानि एकं छिचकं ति । 

द्रे अच्छिच्रकानि एकं छिन्नकं नप्पहोति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । अनुजानामि; 
मिक्छवे, अन्वाधिकं प आरेपेतं, न च, मिक्छवे, स्च अच्छिन्नकं धारेतव्वं । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुक्टस्सा ति । 10 

३६. तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्ुनो कहु चीवरं उप्पचरं होति । सी 
च तं चीवरं मातापितृनं' दातुकामो होति । भगवतो एतमस्थं आरोचें । मातापितरो ति 
खो, भिक्छवे, ददमाने ' किं वदेय्यामः ‹ अनुजानामि, भिक्छवे, मातापितून दातु ¦ न च, ए. 28 
भिक्छवे, सद्ादेय्य विनिपातेतव्वं । यो विनिपातेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

२५७. तेन खो पन समयेन अम्नतरौ भिक्खु अन्धवने चीवरं निक्खिपितवा सन्तरुत्तरेन 15 8. 413 
गाम्‌ पिण्डाय पाविसि । चोरा तं चीवरं अवहस्ु । सो भिक्खु दोढो होति दखचीवये | 
भिक्खू एवमाहंसु - ““किस्स लं, आवुसो, दुचोठो टएचीरोसी" ति ? इधाहं, आसो; 

अन्धवने चीवरं निव्खिपिता सन्तस्त्तरेन गामं पिण्डाय पावििं । चोरा तं चीवरं सवहरिसु । 
तेनाहं दचयोो दचीवरो ति। मगवतौ एतमस्थं आरोचेसुं । न, भिक्खवे, सन्तरुत्तरेन 
गामो पविसितव्बो । यो पविसेथ्य, जापत्ति दुक्रस्सा ति । 20 
तेन खो पन समयेन जायसा आनन्दो असतिया- सन्तरुतरेन गामं पिण्डाय 
पाविसि । भिक्खू आयसन्तं आनन्दं एतदवोचु - “ननु खो, आयुसो आनन्द, भगवता 
पञ्जत्तं - न सन्तरुतरेन गामो पविसितब्बो ति ? किस्स तं, आवुसो आनन्द, सन्तरुत्तरेन 
गामं पविद्रो" ति ? सच्च, आवुसो, भगवता पन्जत्तं - न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितव्योः 
ति । अपि चाहं असतिया पविद्धौ ति । भगवतो एतमरत्थ आरोचे । 28 
पञ्चिमे, मिव्खवे, पच्या सद्धायिया निक्खेपाय - गिसनो वा होति, वस्सिकसङ्कतं 
वा होति, नदीपारं गन्तु“ वा होति, अग्ठगुत्तिविहारो वा होति, अत्थतकटिनं वा 
हति „। इमे खो, गिक्छवे, पञ्च पया सद्खारिया निक्खेपाय । 
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१. चीवरे-सखा० । २. रो पोत्थके नत्थि। ३. मातापितुन्न-सी°, रो ४. हि-रोर। 
५. वदमानो-सी° । ६. वदेग्यामि-सी° । ७. टखनच्चीयरो-रो ०, सी° ! ८. अस्सतिया-म० ! ९. अर्यं 
पाठे सी०, खा०, रो° पोत्थकेष नत्थि । १०. नदीपारगतं-सी० । ११. कथिर्न-म° । 
महावञो-०० 
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पञ्चिमे, भिक्छवे, पचया उत्तरासङ्गम्प॒निक्खेपाय `" "पे ` ˆ ` अन्तरवासकस्स 
निव्खेपाय ~ गिरानो वा होति, वम्सिकसङ्केतं वा होति, नदीपारं गन्तुं वा होति, अगट- 
गृत्तिविहारे वा होति, अल्थतकठिनं वा होति । दमे खो, भिक्षवे, पञ्च प्या उत्तरासङ्गस्स 
अन्तरवासकस्स निक्ेपाय । 

5 पञ्चमे, भिक्छवे, पया वस्िकसाटिकाय निक्खेपाय ~ गिखनो वा होति, निस्सीमं 
गन्तु वा होति, नदीपारं गन्तुं वा होति, अगच्छगुत्तिविहारो वा होति, वस्सिकसारिका अकता 
वा होति विप्पकरता वा । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च पया वम्सिकिसारिकाय निक्सेपाया ति । 

\ २०. सङ्खिकचीवरुप्पादकथा 
2, ५1६ ३८. तेन सो पन समयेन अन्जतयो भिक्खु णको वस्सं वि । तत्थ मनुम्ा सद्स्स 
देमा ति चीवरानि यदु । अथ खो तस्स भिक्खुनो ण्तदहोसि - “मगवता पल्जत्तं "चतुवो 
१. 299 10पच्छिमो सद्धो' ति । अह्‌ चण्हि एकको । दमे च मनुम्ा सद्वस्स देमा ति चीवरानि अदय | 
यन्नूनाहं इमानि सद्धिकानि चीवरानि सावधि दरेय्य" ति । अथ खो सो भिक्खु तानि 
चीवरानि यादाय सावस्थि गन्ता मगवतो एतमत्थं आरोचेसि । तु्ेव, भिक्छु, तानि 
चीवरानि याव कठिनस्स उन्माराया ति । हथ पन, भिक्छवे, भिक्खु एको वस्सं वसति । 
तत्थ मनुस्सा सद्स्स देमा ति चीवरानि देन्ति । अनुजानामि, भिक्खवे, तस्सेव तानि 

15 चीवरानि याव कठिनस्स उब्माराया ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्यु उतुकारं एको वसि । तस्थ मनुम्सा सद्वस्य 
देमा ति चीवरानि अदसु । अथ खो तस्स भिक्ुनो प्तद्रहोसि- “भगवता पञ्ज 
“चतुवगगो पच्छिमो सल्लो ति । अह्‌ चम्हि एकको । इमे च मनुस्सा सच्म्स दमा ति चीवरानि 
अदसु । यन्नूनाहं इमानि सद्चिकानि चीवरानि सावस्थि हरेथ्यं" ति । अथ खो सो भिक्खु 

४० तानि चीवरानि आदाय सावल्थि गन्ता भिक्ूनं णतमस्थं सारोचेसि । भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघं । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मखीभूतेन सङ्धेन भाजेतुं । इध पन, भिक्खवे, 
भिक्छु उतुकारं एको वसति । तत्थ मनुस्सा सद्घस्स देमा ति चीवगनि देन्ति । अनुजानामि, 
भिक्छवे, तेन भिक्खुना तानि चीवरानि अधिष्ठतु- मण्िमानि चीवरानी ति। तस्सवे; 
मिक्छवे, भिक्ुनो ते चीवरं अनधिष्ठिते अम्बो भिक्खु आगच्छति, समको दातब्बो 

5 भागो । तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि तं चीवरं भाजियमाने, अपातिते कुसे, अञ्जो भिक्छु 
आगच्छति, समको दातन्यो मागो । तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खहि तं चीवरं भाजियमानेः 
पातिते कुसे, जञ्जो भिक्ु आगच्छति, नाकामा दातव्यो मागो ति। । 

तेन खो पन समयेन द्वे मातिकाः थेरा, आयसा च इपिदासो आयसा च इसिभदो", 











त (तण शि नाता शण त ति पनि भिति सा शा-भा 


१. एकको-सी० । २. अनधिद्धितैन-रो° । ३. भाठुका-सी०, श्या०, रो० । ४. इसिभटो-म०; 
द्सिभत्तो-स्ा०, रो° । 


८.१.३९ । उपनन्दसक्यपुत्तवस्थु ३९५ 


सावस्थियं वस्संवुष्' अन्नतरं गामकावासं अगम । मनुस्सा चिरस्सा पि भेरा आगता ति 
सचीवरानि मत्तानि अदैः । आवासिका भिक्खू येरे पुच्छि - "श्मानिः भन्ते, सह्विकानि ४. 4 
चीवरानि थेरे आगम्म उप्यत्रानि, सादि यिस्सन्ति थेरा मागे" ति । थेरा एवमाह ~ “यथा 
खो मयं, आसो, भगवता धम्मं देसितं आजानामः तुम्हाकं येव तानि चीवरानि याव 
कठिनस्स उल्माराया" ति । 5 

तेन खो पन समयेन तयो भिक्खू राजगहे वस्सं वसन्ति । तत्थ मनुस्सा सङद्धस्स 
देमा ति चीवरानि देन्ति । जथ खो तेसं भिव्खूनं एतदहोसि - “मगवता पञ्जत्त "चतुवग्गो २, 30 
पच्छिमो सङ्खोः ति । मयं चम्हा तथो जना । हमे च मनुस्सा सङ्ख्स देमा ति चीवरानि 
देन्ति ।! कथे नु खो अम्हेहि पटिपज्नितव्बं" ति १ तेन खो पन समयेन सम्बहुख थेराः 
आयस्रा च नीट्वासी' सायस्मा च साणवासी यसा च गोपको ' आयस्ा च भगु जायस्मा 10 
च फच्छिकसन्दानो. पारलिपत्ते विहरन्ति कुक्यरामे । अथ खो ते भिक्खू पाटलिुत्त गन्ता 
भेर पुच्छिसु । थेरा एवमाहंसु ~ “यथा खो मयं आवुसो मगवता धम्मं देसितं आजानाम, 
तुम्हाकं येव तानि चीवरानि याव कटिनस्स उव्माराया" ति । 

$ २१. उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 

३९. तेन खो पन समयेन आयस उपनन्दो सक्यपुत्तो सावल्थियं वस्स अन्नतरं 
गामकावासं अगमासि । तत्थ च भिक्खू चीवरं मजेतुकामा सनिपतिघ् । ते एवमाहंसु - 18 
“मानि खो, आवुसो, सद्खिकानि चीरानि माजियिस्सन्ति, सादिपिस्ससि मागं" ति 
आमावुसो, सादिथिस्सामी ति । ततो चीवरभागं गहेत्वा अन्म आवासं अगमासि । तत्थ पि 
भिक्खू चीवरं माजेतुकामा सन्निपतिस । ते पि एवमाह -- “मानि खो, सावुसो, सद्धिकानिं 
चीवरानि माजिपिस्सन्ति, सादियिस्ससि मागं" ति ? आमघुसो, सादियिस्सामी ति । ततो 
पि चीवरभागं गेया अन्नं आवासं अगमासि । तस्थ पि भिक्खू चीवरं माजेतुकामा % 
सनिपतिस । ते पि एवमाहंसु - “इमानि खो, आवुसो, सङ्धिकानि चीवरानि भानियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि भाग" ति ? आमाघ्ुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरमागं गहेत्वा महन्तं 
चीवरमण्डिकं आदाय पुनदेव सावस्थि प्चागच्छि । भिक्छू एवमाह -“महापुञ्जोपि खः 
आवुसो उपनन्द, बहुं ते चीवरं उप्पन्न" ति । कुतो मे, आवुसो, पुन्ञं £ इधाहं, आवुसो, 8. ५16 
सावस्थिय वस्संबुष्रे अञ्जतरं गामकावासं अगमासि ! तस्थ भिक्खू चीवरं माजेतुकामा % 
सन्निपतिंञु । ते मं एवमाहंसु - “मानि खो, यासो, सद्धिकानि चीवरानि माजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि मागं” ति ? आमादुसो, सादियिस्सामी ति । ततो चीवरमागे गहेत्वा अञ्ञं 
आवासं अगमासि । तस्थ पि भिक्खू चीवरं माजेतुकामा सन्निपतिंघ । तै पि मं एवमाह - ४ 3० 
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१. वस्संघुत्था-सी०, रो०, स्या० । २. अकंषु-सी° । ३ मयचम्द्-सी ° । ४. निल्वासि-रो ०, 
म० । ५. गोतको-म ° । ६. फलिकसन्दानो-सया०, रो °; फकिकसन्तानो-म० । ७. चीवरभण्डि्ये-सी० । 
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'दमानि खो, आघुसो, सद्धिकानि चीरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भागे तिः 
आमाघुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरमायं गहेतवा अन्न आवासं अगमासि । तत्थ पि 
भिक्खू चीरं भाजेतुकामा सन्निपतियु । ते पि मं एवमाहंघ - “इमानि खो, अआदुसोः 
सङ्धिकानि चीवरानि माजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि माग" ति £ आमावुसो, सादियिस्सामी 

5 ति । ततो पि चीवरमागं अगहेसि । एवं मे बहु चीवरं उप्मत्र वि । किं पन वं, आवुसो 
उपनन्द, अन्जत्र वस्प॑वुट्रौ अन्त्र चीरभागं सादरियी ति' ° एवमज्सो ति । ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा ` ` `पे० - "ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति-- कथं हि नाम 
यसा उपनन्दौ सक्यपृत्तो अन्जत्र वस्संवद्रो अन्ञत्र दीवरभागं सादियिस्सती' 
ति । मगवतो णतमत्थं आरोचेयुं - पे०- ˆ -सच्वं किर लवं, उपनन्ड, अन्ञत्र वस्स 

10 अन्ञत्र चीवरमागं सादियी ति “ सच्चं मगवा ति} विगरहि वुद्धो भगवा" "पे `ˆ `कथं हि 
नाम लें, मोघपुरिस) अन्ञत्र वस्संवुषे अन्जत्र चीव्रमागं सादियिस्ससि } नेत, मोधपुरिसः 
अप्यसन्नानं वा पसादाय - "पे० ˆ ` "विगरहित्वा धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि ~ “न, 
भिक्छवे, अज्ञत्र वस्संबुद्ेन अस्जत्र चीवरमागो सादितल्यो' । यो सादियेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्साः ति । 

15 तेन खो पन समयेन जायसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो एको द्वीसु आवासे वस्सं 
वसि - एवं मे बहुं चीवरं उप्पज्ञिस्सती ति । अथ खो तेसं भिक्ूरनं एतदहोसि -- “कथं 
नु खो आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तप्य चीवरपटिवीसो' दातव्यो" ति £ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । देथ, भिक्छवे, मोधपुरिसस्स एकापिप्पायं । इध पन, भिक्खवे, भिक्ु एको 
दीघ आवासे वस्सं वसति - एवं मे बहुं चीवरं उप्पज्नि्सती ति । सचे अमुत्र उपड 

अमुत्र उपद्धु वसति, अमुत्र उपधौ अमुत्र उपङ्खौ चीवरपरिवीसो दातव्यो । यत्थ वा पन 
बहुतरं वसति, ततो चीवरपिवीसो दातव्यो ति । 

\ २२. गिखानचत्थुकथा 
४०. तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्ुनो कुच्छिविकाराबाधो होति । सी 
सके सुत्तकरीसे पछिपन्नी सेति। अथ खो भगवा आयस्ता आनन्देन पएच्छासमणेन 
सेनासनचारिकं ाहिण्डन्तो येन तस्स भिक्खुनो विहारो तेनुपसङ्कमि । अदसा खो भगवा 

४६ तं भिक्खुं सके मुत्तकरीसे पलिपन्नं समान, ' दिखान येन सो भिक्छु तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित 
तं गिकं एतदवोच ~ “किं ते, भिक्खु, आवाधोः ति ए कुच्छिविकारो मे, भगवा, ति। 
अस्थि पन ते, भिक्खु, उपट्मको ति £ नय, मगवा, ति । किस्स तं भिक्खू न उपष्हन्ती 
तिः? अहं खो, भन्ते, भिक्खूनं अकारको; तेन मं भिक्खू न उण्ट्रेन्ती ति। अथो 

१. सादियिस्ससी ति-रो०; सादियिस्सती ति-सी° । २. खीयन्ति-सी०, स्या०, रो । ३ सादि- 


यितव्बो-सी° । ४. परिविसो-सी०; पटिविसो-रो०, खा० । ५. सेमानं-सी° । ६. उष्ट्ेन्ती ति- सी°, 
स्या, रो°। 
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भगवा आयसन्तं आनन्दं मामन्तेसि - ““गच्छानन्द, उदकं आहर, इमं भिक् नहापेष्सामा 
ति। एवै, मन्ते, ति खो आयसरा आनन्दौ मगवतो परिस्युणिखा उदकं आहरि' । भगवा 
उदकं आसिच्चि । आयस्रा आनन्दो परिधोवि । मगवा सीसत अगहेसि । जायसा आनन्दो 
पादतो उारेा मञ्चके निपाते । जथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे गिक्छुसद्ं 
सन्निपातापेत्वा भिक्खू परिपुच्छि ~ “अस्थि, भिक्छवे, अमुकस्ि विहारे भिक गिखनो” 
ति? अघि, भगवा, ति। किं तस्स, यिक्छवे, भिक्खुनो आबाधो ति तस्स, भन्ते, 
आयस्मतो कुच्छिविकारावाधो ति । असि पन, भिक्खवे, तस्स भिक्खुनो उपट्मको ति 
नस्थि, भगवा, ति । किष्स' तं भिक्खू न उप्ट्न्ती ति? एसो, भन्ते, भिव भिक्छनं 
अकारको; तेन तं भिक्खू न उपटरन्ती ति । नस्थि वो" भिक्छवे, माता, नसिथि पिता, ये वो 
उपदे । तुम्हे चे, भिक्छवे, अज्जमञ्ज न उप्रहिस्सथ, अथ को चरहि उपद्रहिस्सति 210 
यो, भिक्छवे, म उपद्ृेथ्य सो गिखनं उपह्ृहे्य । सचे उपन्क्ञायो होति, उपञ्ज्ञायेन 
यावजीवं उपट्वातन्बो; वुष्नमस्स' आगमेतव्वं । सचे आचरियो होति, आचरियेन यावजीवं 
उपट्तव्बो; वुद्ानमस्स आगमेतव्व । सचे सद्धिविहारिको होति, सद्धिविहारिकेन यावजीवं 
उपट्तब्बो; बुद्ानमस्स आगमेतव्बं । सचे अन्तेवासिको होति, अन्तेवासिकेन यावजीवं 
उपट्पेतब्बो; बुद्धानमस्स आगमेतल्बं । सचे समानुप्ञश्ञायको होति, समानुपज्ज्ञायकेन यावजीवं 15 
उपट्मतन्बो; बुद्ानमस्स आगमेतन्ये । सचे समानाचरियको होति, समानाचरियकेन यावजीवं 
उपषह्तव्बो; वुद्भानमस्स आगमेतव्बं । सचे न होति उपञ्ञ्ञायो बा आचरियो वा 
सद्धिविहारिको वा अन्तेवासिको वा समानुपन््ायको वा समानाचरियको वा सङ्खन 
उपट्मतन्बो । नो चे उपद्ृहेय्य, आपत्ति दुक्ष्स्स । 


४१. पञ्चहि; भिक्छवे, अङ्घेहि समन्नागतो गिखनो दृपट्रो" होति ~ असप्पायकारी % 
होति, सप्पाये मत्तं न जानाति, भेसजं न परिसेविता होति, अल्थकामस्स गिखनुपद्कस्स 
यथामूतं आबाध नाचिकत्त होति 'अभिक्घमन्तं वा अगिक्षमती ति, पटिक्षमन्तं वा 
परिक्मती ति, ठित वा ठितो' ति, उप्पन्नानं सारीरिकानं वेदनानं द्क्लानं तिव्बान' खरानं 
कटकाने असातानं अमनापानं पणहरानं जनधिवासकजातिको होति । इमेदि खो, भिक्छवे, 
पञ्चहद्गेहि समन्नागतो गिखनो दृषदो होति । ध 


पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिरनो सूपद्र होति ~ सप्पायकारी होति, 
सप्पाये मत्तं जानाति, मेसज् पटिसेविता होति, अलथकामस्स गिलनुपक्मकस्स यथाभूतं 
आबाधं आविकत्ता होति अभिक्षमन्ते वा अभिकमती तिः पटिकमन्तं वा पटिकमती तिः 
ठित वा वितो ति, उप्पत्रानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं तिव्वानं खरानं कडुकानं 

१ आहरित्वा-रो० ! २. ते-से० । ३. वुद्रानस्स-सी०, खा०, रो० । ४. द्प॒ह्को-सा०; 
दुपट्ाको-से° । ५. तिपानं-सी° । 


8. 415 


5, 508 
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३१८ महावगगो [ ८,२२.४ १- 


अपातानं अमनापानं पाणहयनं अधिधापकजातिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समागतो गिंखानो पटर होति । 
पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिखनुपट्रको नारं गिखनं उप्त -न 


परिब होति भेसजं संविधातुं,“ सप्पायासप्पायं न जानाति असप्पायं उपनामेति सप्पायं 

5 अपनामेति, आमिसन्तरो मिलनं उपट्मति नो मेत्तचित्तो, जेगुच्छी होति उचारं वा पस्सावं 
वा खेर वा वन्तं वा नीहातुं, न परिवलो होति गिखनं काटेन कारुं धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेतुं समादपेतुं॑सयत्तजेतुं सम्पहं सेतु । इमेहि चो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समनागतो 
गिखानुप्ट्मको नार गिन उपद्मं । । 

पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिलनुपट्मको अरं गिलनं उप्ट्रातुं - - पटिबलो 

10 होति मेसं सविधातु, सप्पायासप्पाय जानाति असप्पाच्ं अपनामेति सप्पाय उपनामेति, 
मेत्तचित्तो गिखानं उपट्मति' नो आमिसन्तरौ, अजेगच्छी होति उचारं वा पस्सावं वा खे 
वा वन्तं वा नीहातु, पटिवलो होति गलनं काटेन कारं घम्मिया कथाय सन्दस्सेतु 
समादपेतु सस॒त्तेजेतु सम्पहंसेतुं । दमेदि खो, भिक्सवे, पञचटङ्गेहि समन्नागतो गिखनुपट्रको 
अर गिलखनं उपद्रु ति । 

$ २३. मतसन्तककथा 

15 ४२. तेन खो पन समयेन द्वे भिक्खू कोसले जनपदे* अद्धानमगप्पटिपन्ना" 
होन्ति ते ञ्जतरं आवासं उपगच्छिदु । तत्थ अन्तरो भिक्खु गिखनो होति । सथ 
घो तेसं मिक्खूनं एतदहोसि -- “भगवता खो, आसो, गिसनुपद्मनं वण्णितं । हन्द, मय, 
आयुसो, इमं भिक्खुं उपट्ृहेमा" ति । ते तं उपहृ । सो तेहि उयपटृहियमानो* काल्मकासि। 
अथ खो ते भिक्खू तस्स भिक्खुनो पत्तचीवरं आदाय सावत्थि गन्ला भगवतो एतमर्थं 

2 आरोचेघं । “भिक्छुस्स, मिक्खवे, काटङ्कते ` सङ्को सामी पत्तवीवरे, अपि च गिखनुप्मका 
बहूपकारा- । अनुजानामि, भिक्खवे, सङ्घेन तिचीवरं च पत्तं च गिसरनुपष्टाकानं दातुं । एवं 
च पन, भिक्खवे, दातव्बं । तेन गिखनुपट्फेन भिक्ुना स्कं उपसङ्कमिला एवमस्स 
वचनीयो - “दृत्थन्नामो, मन्ते, भिक्ु काङ्को । इदं तस्स तिचीवरं च पत्तो चा" ति । 
व्यत्तेन* भिक्खुना पटिबटेन सद्खो जपेतव्बो -- 

ध 'सुणातु मे, मन्ते, सद्रो । इत्थत्रामो भिक्खु कालङ्कतो । इदं तस्स तिचीवरं च 
पत्तो च । यदि सद्खुप्स पत्तकषट, सद्खो इमं तिचीवरं च पत्तं च गिखयुपटकानं ददेय्य । 
एसा अत्ति । ^ 


माम त जतजा ण 0१००७ ५००५.०अ०१५ 


१, विधातुं-रो* । २. उष्ट्टेति-स्या० । ३. जनपदेषु-सी०, खा०, रो०। ४. अद्धानमग्गपरि- 
प्ला-रो०, सी०,स्या० ५. उप््रुमाति-सी०, खा० | ६ उपट्धियमानो-सी०, स्या० । ७. कोखकते- 
सी०, स्या०, रो । ८. बहुकारा-सी ° । ९, व्यत्तन-सी०, से° ) 
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'सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो भिक्ु कारुङ्कतो । इदं तस्स तिचीवरं च 
पत्तो च । सदो इमं तिचीवरं च पत्तं च गिखनुपद्मकानं देति । यस्सायस्मतो खमति इमस्स 
तिचीवरस्स च पत्तस्स च गिखनुपट्राकानं दानं, सो तुष्टस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 


“दिन्नं इदं सङ्घेन तिचीवरं च पत्तो च गिलानुपट्रकानं । खमति सद्धस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी" ति । ॥ 


४३. तेन खो पन समयेन अम्मतरो सामणेरो कालङ्कतो होति । भगवतो एतम्थं 
आरोचेघुं । सामणेरस्स, भिक्छवे, कारङ्कते स्रो सामी पत्तचीवरे, अपि च गिखनुपट्राका 
बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्कन चीवरं च पत्तं च गिखनुपह्मकानं दातुं । एवं 
च पन, भिक्छवे, दातव्बं । तेन गिखनुपघ्मकेन भिक्खुना सद्धं उपसङ्कमित्वा एवमस्स 
वचनीयो - “त्थन्नामो, मन्ते, सामणेरो कारङ्कतो, इदं तस्स चीवरं च पततो चा" ति 10 
व्यत्तेन भिक्॒ना पटिब्छेन भद्ध जापेतव्बो - 


'सुणातु मे, मन्ते, सदो । इत्थत्नामो सामणेरो कारुङ्कतो । इदं तस्स चीवरं च 
पत्तो च । यदि सदह्वस्स पत्तकष्ठ, सद्खो इमं चीवरं च पत्तं च गिखनुप्कानं ददेय्य | 
एसा अक्ति । 

'ुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इत्थत्नामो सामणेरो कार्ङ्कतो । इदं तस्स चीवरं च 15 
पत्तो च । सद्धो इमं चीवरं च पत्त च गिखनुपह्मकानं देति । यस्सायसतो खमति इमस्स 
चीवरस्स च पत्तस्स च गिखनुपष्मकानं दानं, सो वुष्हस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 

“दिन्ने इदं सङ्घेन चीवरं च पत्तो च गिखनुपट्कानं । खमति सद्धस्स, तस्म तुष्टी, 
एवमेतं धारयामी" ति । 

४४. तेन सो पन समयेन अञ्जयो भिक्खु च सामणेरो च गिखनं उपदह्हिसु । सो? 
तेहि उपट्हियमानो काल्मकासि । अथ खो तस्स गिखनुपद्रकस्स भिक्नो एतदहौसि - 
“कथं नु खो गिखानुपक्षकप् सामणेरस्स चीवरपरिवीसो दातव्बो ति ? मगवतो एतमर्थं 
आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनुपद्वकस्स सामणेरस्स समकं पटिवीसं दातुं ति | 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु बहुभण्डो बहुपरिव्खारे कारङ्कतो होति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । भिक्ुस्स, भिक्छवे, कारङ्कते सद्ध सामी पत्तचीवरे, अपि च % 
गिखनुप्का बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्छवे, सङ्धेन तिचीवरं च पत्ते च गिखनुपञ्मकानं 
दातुं । यं तत्थ ्हुमण्डं ुपरिक्खारं तं सम्मुखीभूतेन सङ्घेन माजेतुं । यं तस्थ गर्भण्डं 
गस्परिक्खारं तं आगतानागतस्स चातुद्दिसस्स सद्वस्स अविस्सज्िकं अवेमङ्गिकं ति । 

; २४. नग्गिकपरिक्खेपक्था 
४५, तेन खो पन समयेन अन्मतरो भिक्खु नमो हुला येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
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उपसङ्कमितया भगवन्तं एतदवोच - “मगवा,' भन्ते, अनेकपरियायेन अप्िच्छस्स सन्त॒द्रस्य 
सछेखस्स धुतस्प पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भम्स वण्णवादी । इद, मन्ते, नगियं 
अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिताय' सल्छेवाय धुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय 
विरियारम्भाय संवत्तति । साधु, मन्ते, भगवा मिक्खून नमिय अनुजानातु" ति । विगरहि 

5 बुद्धौ मगवा - “अननुच्छविकं,* मौवपुरिख, अननुखेमिकं अप्पतिषूपं अस्सामणकं अकपियं 
अकरणीयं । कथं हि नाम लं, मोधपुरिस, नमियं तिध्थियसमादानं समादियिस्ससि । नेत, 
मोघपुरिस, अप्यस्त्ानं वा पसादाय` ` -पे° ` ` "विगरहिव्या घम्मि कथ कल्या भिक्खू 
जामन्तेसि - “न, भिक्ववे, नगियं तिध्थि्रसमादानं समाडियितव्व । यो समादियेय्य 
आपत्ति धृछ्यस्सा" ति । 

; २५. कुखचीरादिपटिक्खेपकथा 

10 ४६. तेन खो पन समयेन अन्जतसे भिक्खु कुसचीरं निवासेला ` ˆ "पे ० “ ` ` वाकचीरं 
निवासेवा- - पेठ ` ` फल्कचीरं निवासेखा ` - "पे० ` * कैसकम्बरे निवासेला ˆ ° -प८ * ` 
वाटखकम्बरु ' निवासेला ` ` -पे० ` ` "उद्कपक्छ निवासेखा ` - -पे० -  -अजिनक्छिपं निवासेला 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं एतदवोच - “भगवा, भन्ते, अनेकपरियायेन 
अप्पिच्छप्स सन्तुद्रस्प सषेखस्स॒धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स॒विरियारम्मस्स 

15 वण्णवादी । इदं, मन्ते, अनिनव्खिपं अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुष्टिताय सछेवाय 
धुतत्तय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय संवत्तति । साधु, भन्ते, भगवा भिक्खुनं 
अजिनक्खिपं अनुजानातु" ति। विगरहि वुद्धो भगवा ~ '्यननुच्छविकं, मोषपुरिसः, 
अननुरोमिकं अप्पतिरूपं सप्सामणकं अकप्िियं सकरणीयं | कथ हि नाम तवं, मोधपुरिसः 
अनिनक्खिपं तिलियधजं धारेस्ससि । नेत, मोधपुरिस, यप्पसन्ानं वा पसादाय* ` -पे 

% विगरहिला धम्मि कथ कखा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अजिनक्खिपं तित्थियधजं 
धारेतव्ब । यो धारेय्य, आपत्ति थुह्चयस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन अस्जतरो भिक्खु अक्षनाठ निवासेखा ` - "प° * पोस्थकं 
निवासेला येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिल्या मगवन्तं एतदवोच - “भगवा, मन्ते, 
अनेकपरियायेन जप्पिच्छस्स सन्तुद्रप् सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपफ्चयस्स विरियारम्भस्सः 
% व॒प्णवरादी । अयं, मन्ते, पोव्थको अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिताय सषेखाय 
धुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय निरियारभाय संवत्तति । साधु, भन्ते, भगवा भिक्खूनं 
पोत्थकं अनुजानातु ति । विरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, मोघपुरिसः अननुलोमिकं 
अप्पतिरूपं अस्सामणकं अकप्पिथं अकरणी्यं । कथं हि नाम त्वं, मोघपुरिस, पोत्थकं 
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१. भगवा हि-रो° । २. सन्ुद्धिया-सी०, रे, सन्तुद्रताय-स्या° ! ३. धुतताय-म° । 
४. अननुच्छविर्य॑-सी ०, से । ५. वाक्करम्बलं-सी०, सा०, से । ६ अक्नाङ- सी, खा०, रो° । 
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निवांसेस्ससि । नेतं, मोघपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय. "पे०*..” विगरहिघ्ा धम्मि 
कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “नः, भिक्खवे, पोत्थको निवासेत्यो । यो निवासेथ्य, 
आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 
६ २१. सञ्वनीटखक्ादि परिक्खेपकया 

४७. तेन खौ पन समयेन छव्वमिया भिक्खू सव्बनील्कानि चीवरानि धारेन्ति 
"" प°. " "सव्वपीतकानि चीवरानि धारेन्ति" ` -पे० `“ - सव्बखेहितकानि चीवरानि धारेन्ति 
"" *पे० ` * " सल्बम्जिद्रकानि' चीवरानि धारेन्ति" “ -पे० * ` सब्बकण्टानि चीवरानि धारेन्ति 
-* -पे० ` सव्वमहारङगसततानि चीवरानि धरन्ति ` पे० `  `सब्बमहानामरत्तानि चीवरानि 
धरन्ति * *पे०'--जच्छिच्रदसानि चीवरानि धारेन्ति ˆ *पे० * ` ` दीषदसानि चीवरानि 
धारेन्ति ` ˆ *प० `  `पुष्फदसानि चीवरानि धारेन्ति ` ' प°. ` फणदसानि चीवरानि धारेन्ति 
"* "प° * ' कञचु धारेन्ति * *पे°“" "तिरीरकं धारेन्ति ` “" प°“ ˆ “वेखनं धारेन्ति । मनुस्सा 10 
उज्ञ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ि - “कथं हि नाम समणा सक्यपृत्तिया वेटनं धरेस्सन्ति, 
सेय्यथापि गिही कामभोगिनो" ति। भगवतो एतमत्थं आरचेसु । न, भिक्छवे, सब्बनीख्कानि 
चीवरानि धारेतव्बानि, न सबव्वपीतकानि चीवरानि धारेतव्बानि,' न सन्बरोहितकानि 
चीवरानि धारेतन्बानि, न सबव्बमञ्िष्टकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सन्वकण्टानि 
चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बमहारज्गस्तानि चीवरानि धारेतव्बानि) न सन्बमहानामरत्तानि 15 
चीवरानि धारेतब्बानि, न अच्छिनदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न दीघदसानि चीवरानि 
धारेतव्वानि; न पुप्फदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न फणदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, 
न कञ्चुकं धारेतव्बं, न तिरीरकं धारेत्व, न वेटनं धारेतञ्चं । यो धारेथ्य; आपत्ति 
दुक्रस्सा ति । 

$ २५. वस्वुद्धान अचुप्पन्नचीवरकथा 

४८. तेन खो पन समयेन वस्संवुह्* भिक्खू अनुप्न्ने चीवरे पक्रमन्ति पि, विञ्ममन्ति 2 
पि, कारु पि करोन्ति, सामणेरा पि परिजानन्ति, सिक्खं पचक्छातका पि पटिजानम्ति, 
जन्तिमवल्थुं अज्क्रापचका पि पटिजानन्ति, उम्मत्तका पि परिजानन्ति, खित्तचित्ता पि पटिजानन्ति, 
वेदनाद् पि परिजानन्ति, अआपत्तिया अदस्सने उक्छखित्तका पि परिजानन्ति, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उविखत्तका पि पटिजानन्ति, पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिप्सम्गे उक्खित्तका पि 
परिजानन्ति, पण्डका पि पटिजानन्ति, येय्यसंवासका पि परिजानन्ति, तिखिियपकन्तका पि % 
पटिजानन्ति, तिस्च्छनगता पि पटिजानन्ति, मातुघातका पि परिजानन्ति, पितुषातका पि 
पटिजानभ्ति, अरहन्तघातका पि परिजानन्ति, भिक्ुनिदूसका पि" पटिजानन्ति, सद्घमेदका पि 











१. मजेद्धिकानि-सी०; मज्ञे्कानि-स्या०, रो । २. सी०, सया०, रो पोत्थकेषठ नस्थि । 
३. वस्स वुत्था-सी०, स्या०, रो । ४. वेदनद्रपि-सी०, स्या०, रो ! ५. भिक्षुनीदूसकापि-सी ०, 
स्या०, रो°। 
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परिजानन्ति, रोहितुप्पाढका पि पटिजानन्ति, उभतोव्यञ्चनका पि परिजानन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेसं । 
४९. इध पन, भिक्खवे, वस्स भिक्ु अनुष्पन्ने चीवरे पकमति, सन्ते पतिरूपे 
गाहके दातव्वं । 

5 इध पन, भिक्खवे, वम्संवुष्टरो मिक्खु अनुप्पत्न चीवर विञ्ममति, कारं करोति, 
सामणेरो परिजानाति, सिक्छं पच्क्वातको परिजानाति, अन्तिमवल्थुं अञ्ज्ञाप्नको 
परिजानाति, सद्व सामी । 

रध पन, भिक्छवे, वस्स भिक्ु अनुप्पन्ने चीवरे उम्मत्तको प्रटिजानाति, 
॥. ५४ सित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनाष्टो परिजानाति, आपत्तिथा अदस्सने उकित्तको पटिजानाति, 

10 आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्िघित्तफो परटिजानाति, पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समगे 

उक्त्तको पटिजानाति, सन्ते पतिरूपे गाहके दातव्बं । 

द्ध पन, भिक्छवे, पस्संबुद्र भिक्खु अनुप्पन्ने चीवरे पण्डको परिजानाति, 
येय्यसंवासक्रो परिजानाति, तियिियपक्छन्तको पटिजानाति, तिरच्छानगतो पटिजानाति, 
मातुघातको परिजानाति, पितुधातको परिजानाति, सरहन्तघातको परिजानाति, भिक्ुनिदृसको 

15 पटिजानाति, सद्धभेदको पटिजानाति, लोहितप्पादको पटिजानाति, उमतोब्यञ्जनको 
परिजानाति, सद्र सामी । 

५०. इध पन, भिक्छवे, वप्संवुषधे भिक्खु उप्पन्ने चीवरे अमाजिते पक्मति, सन्ते 
पतिषूपे गाहके दातव्वं | 
इध पन, भिक्खवे, बस्स भिक्स उपपन्ने चीवरे भभाजिते विठ्ममति, कारं 
%) करोति, सामणेयै परिजानाति, सिक्खं पवक्खातको पटिजानाति, अन्पिमवल्थु अञ्ज्ञापत्रको 
परिजानाति, सद्धौ सामी । 


दध पन, भिक्खवे, वस्संवुद्रो मिक्ु उप्पन्ने चीषरे अभाजिते उम्मत्तको परिजानाति । 

खित्तचित्तो परिजानाति, वेदनाद्रो परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको पटिजानाति, 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तको परिजानाति, पापिकाय दिष्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उकखित्तको 
2 परिजानाति, सन्ते पतिरूपे गाहके दातव्चं । 


ट्ध पन, मिक्छवे, वस्सो भिक्ु उप्यन्ने चीवर अमाजिते पण्डको पटिजानाति, 
येय्य्स॑वासको पयिपजानाति, तिधिथियपकषन्तको परिजानाति, तिस्च्छनगतो परिजानाति; 
मातुघातको पटिजानाति, पितुघातको परिजानाति, अर्हः तघातको पस्जिनाति, भिक्खुनि- 
दूसको पटिजानाति, सद्घभेदको परिजानाति, खदिवुप्पादकौ परिजानाति, उमतोग्यञ्ञनको 
$ पटिजानातिः सद्खो सामी | 
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६ २८. सङ्के भिन्ने चीवरूप्पादकथा 

५१. इध पन, भिक्छने, वस्संवुद्यानं भिक्छूनं अनुप्पन्ने चीवरे सदो भिजति । 7. ॐ 
तत्थ मनुस्सा एकसि पक्वे उदकं देन्ति, एकस पक्खे चीवरं देन्ति - सद्स्स देमा ति । 
सङ्खस्सेवेत । 

दध पन, भिक्छवे, वस्सान मिक्खूनं अनुप्पन्े चीवरे सद्वौ भिज्ति । तत्थ 
मनुस्सा एकस पक्वे उदकं देन्ति, तसि येव प्ये चीवरं देन्ति- सद्वस्स देमा5 + 208 
ति । सद्वस्सेवेते । | 

रध पन, भिव्खवे, वस्संवुद्ानं भिक्खूनं अनुप्यन्ने चीवरे स्वो मिज्ति । तत्थ 
मनुस्सा एकस पक्खे उदकं देन्ति, एकस्मि पक्खे चीवरं देन्ति -पक्छस्स देमा 
ति । पक्खस्सेवेतं । 

ध पन, भिक्छवे, वस्संवुहानं मिक्खूनं अनुप्पते चीवरे सद्खो भिजति । तस्थ 10 
मनुस्सा एकस्ि पक्खे उदकं देन्ति, तसि येव पक्छे चीवरं देन्ति - पक्खस्स देभा 
ति । पक्खस्सेवेतं । 

ध पन, भिक्खवे, वस्संवुष्ठानं भिक्खूनं उपपन्ने चीवरे अमाजिते सद्धौ भिति । 
सब्बेसं समकं भाजेतव्वं ति । 

६ २९. दुग्गहितसुग्गदितादिकथा 

५२. तेन खो पन समयेन आयसा रवतो अम्नतरस्स भिक्छुनो ह्ये आयस्तो 16 
सारिपत्तस्स चीवरं पाहेसि - इमं चीवरं येरस्स देदी ति। अथ खो सो भिक्ु अन्तरामगे 
आयस्तो रतस्स विस्सासा तं चीवरं अगहेसि । जथ सो यसा यतो आयस्ता 
सारिपुततेन समागन्ता पृच्छि - “अहं, भन्ते, येरस्स चीवरं पासि । सम्पत्तं तं चीवरं ति" 
नाहं तं, आवुसो, चीवरं पस्सामी ति। अथ खो आयस रेवतो तं भिक्खुं एतदबोच - 
“अहं, आबुसो, आयसतो हत्ये येरस्स चीवरं पाटे । कहं तं चीवरं ति १ अहं, मन्ते, 
यसतो वि्सासा तं चीवरं अगहेसिं ति। मगवतो एतमत्थं मरोचेसुं । 

५३. इध पन, भिक्छवे, भिक्ु भिक्खुस्स हस्ये चीवरं पहिणति' - दमं चीरं 9. ५ 
इत्थन्नामस्स देही ति । सो जन्तरामम्मे यो परिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । सुगाहितं । 
थस्स पदिथ्यति तस्स विप्सासा गण्टाति । दुगदितं । 

इध पन, मिक्खवे, भिक्खु भिक्ुस्स हस्ये चीवरं पहिणति -- इमं चीवरं इस्थ्नामस्स्‌ % 
देही ति। सो अन्तरामगे यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुगरहितं । यो 
परिणति तस्स बिश्सासा गण्ाति । सुग्गहित! | 
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घ पन, भिक्खये, भिक्ु भिक्ुस्स हस्ये चीवरं पिणति - दमं चीवरं दन्थन्नामस्स 
ददी ति । सो अन्तरामग्गे युणाति - यौ परिणति सो काज्छ्कतौ ति । तस्स मत्तकचीवरं 
अधिद्राति । स्वाधि्धितं । यस्स पदिय्यति तस्स विम्सासा गण्डाति । दुग्गहितं | 

ध पन, मिक्छवे, मिक्खु भिक्ुस्स हत्थे चीवरं पहिणति ~ इम चीषरं दृत्थन्नामस्स 

देही ति । सो अन्तरामग्गे सुणाति ~ यस्स पदिश्यति सो कार्त ति । तस्स मतक्रचीवरं 
अधिद्वति । द्वाधिद्धितं । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । सुगतं । 

दध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु भिक्खुम्स हस्ये चीवरं पदिणति -- दमं चीवरं इत्थ्नामस्स 
देही ति । सो अन्तराममो युणाति -- उभो कारङ्कता ति । यो परिणति तस्स मतकवचीरं 
अधिद्राति । स्वाधिद्धिते । यम्स पहिय्यति तस्स सतकचीवरं अधि्राति । द्राधिद्धित । 

10 द्ध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुस्प हस्ये चीवरं पदिणति ~ दमं चीवरं दद्थन्नामस्स 
दम्भी ति । सो अन्तरामम्मे मो पहिणति तस्स विम्सासा गण्ाति । टुगहितं । यस्स 
परिय्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुणहितं । 

रध प्रन, भिक्छवे, मिक्खु भिक्खुस्स हस्थे चीवरं पदिणति - दमं चीवरं इत्थननामस्य 
दम्मी ति। सो अन्तरामग्गे यम्स पहिय्यति तस्स ॒विस्सासा गण्डाति । सुगहितं । यो 

15 पूहिणति तस्स विस्सासा गण्टाति । दुगदहितं । 

ध पन, भिक्छये, भिव भिक्खुस्स हस्ये चीवरं पदिणति -- इमं बीवरं इत्थन्नामस्स 
दम्मी ति! सो जन्तरामे सुणाति `यो पहिणति सो कारुङ्कतौ ति । तस्स॒मतकरचीवरं 
अभिद्राति । द्राधिष्ितं । यस्स प्यति तस्स विस्सासा गण्टाति । सृ्महितं | 

दध पन, भिक्खवे, भिक्ु भिक्खुस्स दद्य चीवरं पहिणति - दमं चीवरं इत्यन्नामस्स 

20 दम्मी ति । सो अन्तरामगे घुणाति - यस्स पदिय्यति सो कारङ्कतो ति । तस्स मतकचौवर 
अधि्वाति । स्वधिष्ठितं । यो पिणति तस्स विस्साक्षा गण्डाति । दुहित । 

ध पन, भिक्छवे, भिक्खु भिक्खुस्स हस्ये चीवरं पहिणति - हमं चीवरं इत्थन्नामस्स 
दम्मी ति। सो अन्तरामग्गे संणाति ~ उभौ कारष्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकचीवरं 
अथिद्राति । द्वाधिद्धितं | यस्स पटिय्यति तस्स मतकचीवरं अधिष्वति ! स्वाधिद्टितं । 

३०, अहचीवरमातिका 

% ५.४. उद्विमा, भिक्छवे, मातिका चीवरस्स उप्पादाय ~ सीमाय देति, कतिकाय 
देति, भिक्खापञ्मत्तिया देति, सदस्य देति, उमती-सद्वप्स देति, वस्संबद्सञ्वस्स दतिः 
आदिस्स देति, फुरुप् देति । 

सीमाय देति - यावतिका भिक्खू अन्तोसीमगता तेहि भजेतव्वं । कतिकाय देति - 
सम्बहुख आवासा समानखभा होन्ति एकस आवासे दिने सब्बत्थ दिन होति । 


सत कति सामानि जोन = तराण  क् च म ००५८५०१४ 








१. काठकतोति-सी०, सा० । 
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भिक्छापन्जत्तिया देति - यत्य सद्वस्य धुकारा करिय्यन्ति तस्थ देति । सद्वुस्स देति- 

सम्पुखीमूतेन सङ्घेन माजेतव्बं । उमतो-पञ्चस्स देति - बहुका पि भिक्खू होन्ति एका 

भिक्खुनी होति, उयङ्ं दातब्बे; बहुका पि भिक्छुनियो होन्ति एको भिक्खु होति, उपड 

दातव्वं । वस्संबु्सञ्घप्स देति - यावतिका भिक्खू तसि आवासे वस्संबु् तेहि माजेतब्ब | 

आदिस्स देति-यागुया वा मत्ते या खादनीये वा चीवरे वा सेनासने वा मेसजे वा 5 

पुरुप देति -- इम" चीवरं इत्थनामस्स दम्मी ति । 1२, 310 
चीवरक्लन्धकं' अद्म | 


६ ३१. तस्खुद्यान 

राजगहको नेगमो दिस्वा वेसाछियं गणि । 8. 428 

पुन राजगहं गन्ता सञ्जो तं पटिवेदयि ॥ 

पुत्तो साल्वतिकाय अमयस्स हि अत्रजो । 

जीवती ति कुमारेन सङ्खातो जीवको इति ॥ 10 

सो हि तक्कसिरु गन्ता उगहेत्वा महामिसो । 

सत्तवस्सिकआवाधं नल्थुकम्मेन नासयि ॥ 

रञ्नो मगन्दसरबाध लेपेन अपाकद्धि' । 

ममं च इत्थागारं च वुद्धसद्नं चुप" ॥ 

राजगहिको च सद्धिं अन्तगण्ठि तिकिच्छितं। ॥ 

पञ्जोतस्स महारोगं घतपानेन नासि ॥ 

अधिकारं च सीवेय्यं अमिसन्नं सिनेहतिः । 

तीहि उप्परुहस्येहि समत्तिसविरेचनं ॥ 

पकतत्त व्रं याचि सीवेय्यं च परिगहि । 

चीवरं च गिहिदान अनुन्मासि तथागतो ॥ २0 

राजग जनपदे बहु उप्पन्नि चीवरं | 

पावारो कोसिय चेव कोजवो अङ्ूकासिकंः* ॥ 

उच्चावचा च सन्तुद्टि नागमे सागमेसु* च । 

पठमं पच्छा सदिपा कृतिका च पीहरं'` ॥ 

भण्डागारं अगुक्तं च वुद्ापेन्ति तथेव च । ध; 
उस्सन्नं कोसहठं च कथं भाजे कथं ददे ॥ 

१, चीवरक्खन्धको-म ० । २. अहटमो-म० । ३. अपाकरि- सीन; अपाक्रडि-खा० । ४, नुपटहि~ 
म० ! ५. अन्तगण्डि-सी० । ६. सिनेदयि-सी०, स्या०! ७. तीणि-रो° । ८ उप्पठहत्थेन-रो० । 
९. कोसियक्चेव-सी०, रो° । १०. अङ्ककासिर्य-सी° । ११. नागमेसागमेषु-म ° । १२. परिदहरू- 
सया०, म०, रो° । 


3, 4.9 


६, 311 


२२६ 
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सकातिरेकमागेन परिवीसौ' कथ ददे । 
छकणेन' सीतुदकाः उत्तरितु* न जानरे ॥ 
ओरोपेन्ता" माजनं च पातिया च छमाय च । 
उपचिकामज्ज्े जीरन्ति एकतो पलिथिन्ेन च ॥ 
फरसाच्छिच्छिवन्धा अदसासि उठ्मण्डिते । 
वीम॑सितला सक्यमुनि अनुम्नासि तिचीवरं ॥ ' 
अञ्ञेन अतिरेकेन उप्पज्ि छिद्मेव च । 
चातुदरीपो षरं याचि दातुं व्सिकिसारिकं ॥ 
आगन्तुगमिगिसनं उपद्मकं च मसज" । 
धुवं उदकसारि च पणीतं अतिखुदकं ॥ 
धुकच्छुएुखं सोम परिपुण्णं जधिद्धानः । 
पच्छिम कतो गस्को विकण्णो सुत्तमोकिरि ॥ 
टज्ञन्ि नप्पहोन्ति च अन्वाधिकं बहूनि च । 
अन्धवने अस्सतिया एको वम्सं उतुम्हि च ॥ 
द्र मातुका राजगहे उपनन्दौ पुन द्वि । 
कुच्छिविकारौ मिनो उभो चेव गिखनका" | 
नगा कुसा वाकचीरं फएट्कं केसकम्बटं । 
यारद्फ्पक्छं च अजिनं अक्रनास्कः | 
पोर्थकं नीटपीतं च रोहितं मच्चिष्रेन'* च | 
कण्टा महार्नामा अच्छि्नदसिका तथा ॥ 
दीघपुप्फफग्दसा कञ्चुतिरीरवेरनं । 
अनुप्पनने पक्मति सङ्घो भिज्ति तावदे ॥ 
पक्खे ददन्ति सद्स्स आयस्मा रेवतो पहि । 
विस्सासगादाधिष्ठति अह्र चीवरमातिका ति ॥ 
दममहं खन्धके वत्थू छच्वुति । 
चीवरक्खन्धर्कं निद्वितं* । 


+| 
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१, परिविसो-स्या०, य°; परिविंसो-सी० । २. छकनेन -रो° । ३. सीपुण्डि च-रो०; सीतुषण्दं 
च~स्या०; सीतुन्दी च-सी० । ४. उत्तरित॑-सी०, या ०, रो० । ५. ओसेपेन्तो-रो° । ६. जिरन्ति- 
रो° । ७. भेसजं-सी ° । ८. अधिद्रन-सी°, सखा० । ९. असतिया-सी०, स्या०, ये० । १०. गिखायना- 
स्या०, रो० । ११. फलको-म०, रो ०, सी° ! १२. अक्रनार च~-रो०, अक््नाख्कं-स्या °; अक्रनाल- 
सी° । १३. मज््ेन-स्या०, सी०, रो० । १४. चीवरक्खन्धको निद्ितो-म० । 


९. चभ्पेय्यक्खन्धकं 
\ १. कस्छपगोत्तभिक्खुवत्थु 

१. तेन समयेन बुद्धो भगवा चम्पायं विहरति गगराय पोक्छरणिया तीरे । तेन 
खो पन समयेन कासीस्ु जनपदे" वासमगामो नाम होति । तत्थ कस्पपगेत्तो नाम भिक्ु 
ञवासिको हति तन्तिबद्धो उस्सुक्ं आपन्नो - किं ति अनागता च पेस्षस भिक्खू आगच्छेष्यु 
आगता च पेसख भिक्खू पायु विहरेय्यु, अयं च आवासो बुद्धि विरुब्डि' वेप 
मपल्ञेय्या ति } तेन खो प्रन समयेन सम्बहुख भिक्खू कासी चारं चरमाना येन 
वासभगामो तदवसरं' । अदसा^ खो कस्सपगोत्तो भिक्खु ते भिक्खू दूरतो य आगच्छन्ते, 
दिस्वान आसनं पञ्नापेसि › पादोदकं पादपरीटं पदकथकछिकं उपनिक्खिपि, पचचुगन्त्वा 
पत्तचीवरं परिग्महेसि, पानीयेन आपच्छि, नहाने उस्ुक्क अकासि, उस्सुक् पि अकासि 
यागुया खादनीये" मत्तसि । अथ खो तेसं सागन्तुकानं भिक्ूनं एतदहोसि - “भदको 
खो अथं, आबुसो, आवासिको भिवसुं नहाने उस्सुक्घं करोति, उस्युक्त पि करोति यागुया "0 
खादनीये मत्तसि । हन्द, मयं, आवुसो, दृथेव वासभगमे निवासं कप्येमा" ति ! जथ खो 
ते आगन्तुका भिक्खू तस्येव वासभगामे निवासं कप्पेसुं । 

अथ खो कृ्सपगोत्तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - धयो खो इमेसं आगन्ुकानं 
भिक्खूनं आगन्तुककिरुमथो सो परिप्य्सद्धो । ये पि मे गोचरे मप्पकतज्जुनो ते दानि मे गोचरे 
पकतञ्जुनो । दुकरं सो पन परकटेु यावजीवं उस्पुकं कातु, विञ्जत्ति च मनुस्सानं 15 
अमनापा | यन्रुनाहं ' न उस्सुकं करेय्यं यागुया खादनीये मत्तसि" ति। सो न उस्पुकं सकासि 
यागुया खादनीये म्तक्षि । जथ खो तेसं जगन्तुकानं भिक्ूनं एतदहोसि ~ “पुब्ये स्वार्य; 
ञघुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्क्क अकासि)“ स्स्सुकं पि अकासि" यागुया खादनीये 
त्तस । सो दानायं न उस्सुक्कं करोति यागुया खादनीये म्स । दद्र दानाय," जदुसोः 
आवासिको भिक्खु । हन्द, मयं, आदरुसो, आवासिकं* भिक्खुं उक्खिपामा" ति । अथ खो ते % 
आगन्तुका भिक्खू सन्निपतिखा कप्सपमोत्तं भिव एतदो - “'पुख्बे खो त्व, आसो, 
नहाने रस्युक्रं करोति, उस्सुकरं पि करोपि यागुया खादनीये भत्तसि । सो दानि संन 
उस्युक्षं करोि यागुया खादनीये मत्तसि । आपत्ति व, आघुसौ, सपत्नो । प्सेत आप्ति" 
ति? नस्थि मे, आघुसो, आपत्ति, यमहं पस्सेथ्यं ति । अथ खो ते आगन्तुका भिक्छू 
कष्सपगोत्तं भिक्खुं आपत्तिया अदस्सने उक्छखिपिघ | 28 
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*१,. तेन खो पन~सी° 1 २. जनप्देसु-सी०, स्या०, रो० । ३. फारसी, स्या ४. षिरूलिट~ 
सी०, ये° ! ५. तद्वसरिख-खा० ! ६ अदहृस-रो° ! ४. पञ्जपे्ति-म० । ८. खादनिये-रो° । 
९. यँ नूनाह-रो०; जनूनादह-म० । १० करोवि-स्या०। ११ करोति-खा० । १२. दुत्थोदानार्य- 
स्था० । १३. इमं आवासिक-सया० । 


1, 450, 
६, 312 


1, 481 


8. 432 


५ 514 


३२८ महावणो [ ९.१.१- 


अथ खो कस्सपगोत्तस्स भिक्ख॒नो एतदहोसि -- “अहं खो एतं न जानामि 

'सापत्ति वा एसा अनापत्ति वा, आपन्नो च्डि अनापन्नो वा, उक्खित्तो चम्हि अनुविखत्तो 
वा, धम्मिकेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्येन वा अवुप्येन वा, ठानारहेन वा जह्वनारहेन 
वा । यन्नूनाहं चम्प गन्तवा भगवन्तं एतम्थं पुच्छे" ति । अथ खो कस्पगोत्त 
5 भिक सेनासनं संसामेखा प्तवीवरमादाय येन चम्पा तेन पक्रामि। अनुपुम्बेन येन 
चम्पा येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्ते 
निसीदि । साचिण्णं खो पनतं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्खूहि सदधि 
पटिसम्मोदितं । जथ खौ मगवा कष्सपगोत्तं भिक्छठं एतदवोच - “कच्चि, भिक्ुः 
खमनीयं, कंचि यापनीयं, कचि" अप्यकिरूपथेन अद्धानं आगतो, कुतो च त्व, भिक्छु, 
10 मागच्छसी" ति £ खमनीयं, भगवा, यापनीयं, भगवा; अप्पकिरमयेन चाह, भन्ते, अद्धानं 
आगतो | अयि, भन्ते, कासीसु जनपदे" वासमगामो नाम । तत्याहं, भगवा, आवासिको 
तन्तिबद्धो उस्सुक्ष आप्नो - किं ति अनागता च पेसस भिक्खू आगच्छेय्युः आगता च 
पेसल भिक्छू फु विहरेषछु, अयं च आवासो बुद्धि विरहि" वेपु आपल्नय्या ति । 
जथ खो, मन्ते, सम्बहुस भिक्खू कासीु चारिकं चरमाना येन वासभगामो तदवसरं ` । 
15 हसं खो अहं, भन्ते, ते भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, दिश्वान आसनं पञ्नापेसि, 
पादोदकं पादपीठं पादकथछिकं उपनिविखपिं, पञ्चुगन्ला प्तचीवरं पटिगहेसि, पानीयेन 
अपुच्छि, नहाने उस्सुकं अकारि, रस्सकं पि अकारि यागुया खादनीये मत्तसि । अथ 
खो तेसं, भन्ते, आगन्तुकानं भिक्खूनं एतदहोसि - “भदको खो अयं आवासिको भिक्छु 
नहाने उस्सुक्क करोति, उसुक्तं पि करीति यागुया खादनीये मत्तस्ि । हन्द, मयं, आसो, 
2० दधेव वासमगामे निवासं कप्पेमा? ति । अथ खो ते, मन्ते, आगन्तुका भिक्खू तथेव 
वासमगामे निवासं कप्पेुं । तस्स मय्द॑, मन्ते, एतदहोसि -यो खो मेसं आगन्तुकानं 
भिक्सूनं आगन्तुककिंरमथो सो पटिप्पस्सद्धो । ये पि मे गोचरे अप्पकतम्ञुनो ते दानि मे 
गोचरे पकतज्सुनो । दुक्करं खो पन परकुलेु यावजीवं उस्सुक्रं कात, विञ्जत्ति च मनुस्सानं 
जमनापा । यन्नाहं न उस्सुकं करेय्यं यागुया खादनीये मत्सि” ति । सो खो अर्हः 
४ मन्ते, न उस्ुक्तं अकासि यागुया खादनीये मत्तसि* । अथ खो तेसं, मन्ते, आगन्तुका 
भिक्छनं एतदहोसि - “पुब्ब स्वायं, मसो, जवासिको मिक्खु नहाने उस्सुकं करोतिः 
उस्ुक्षं पि करोति थागुया खादनीये मत्तसि । सो दानायं न रस्पुक्क करोति यागुया खादनीये 
मत्तसि । दुद्र दानाय, जघुसो, आवासिको भिव । हन्द, मयं, आघुसो, आवासिकं“ भिक्खं 








१. कचिसि-सी ०, सया० । २. जनप्रदेखु-सी०, स्या०, रो । ३. सी०, स्या० पोत्थके नत्थि । 
४. विरून्हि-सी०, रो° । ५. तदवसररिंु-सा० । ६. य° पोत्थके नस्थि । ७, पञ्नपेसिं-म्‌० । 
८, सया ० पोत्थके नस्थि । ९. मत्ता ति-खा० \ १०. इमं आवासिर्कं भिक्खु-सा० । 
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उक्खिपामा" ति । अथ खो ते, मन्ते, आगन्तुका भिक्खू सन्निपतिता म एतदवोचु 
“पुञ्बे खो लं, आघुसो, नहाने उस्युक्र करोसि, उस्युक्र पि करोसि यागुया खादनीयं 
मत्तक । सो दानि तं न उस्स॒क्घ करोसि यागुया खादनीये मत्तसि । आपत्ति सं, आघुसो, 
आपन्नो । पस्ससेतं आपत्ति" ति ९ नस्थि मे, माघुसो, आपत्ति यमहं पस्सेथ्यं ति । जथ खो 
ते, भन्ते, आगन्तुका भिक्लु मं आपत्तिया अदस्सने उव्खिपिंु । तस्स म्ह, मन्ते, 
एतदटहोसि - “अहं खो एतं न जानामि (जापत्ति वा॒ एसा अनापत्ति वा, अपन्न चम्दि 
अनापन्नो वा, उक्खित्तो चम्ि अनुकिखत्तो वा, धम्मिकेन वा सअधम्मिकेन वा, कुप्येन 
वा अकुप्येन वा, ठानारहेन ष्वा ज्वनारहेन वा' । यन्नूनाहं चम्पं गन्ला भगवन्तं एतमत्थ 
पुच्छेय्यः ति । ततो सहं, भगवा, आगच्छामी ति । अनापत्ति एसा, भिक्खु, नसा आपत्ति । 
अनापतनोसि, नसि आपन्नो । अनुकिखत्तोसि, नसि उक्ित्तो । अधम्मिकेनासि कम्मेन 10 
उविखत्तो कुप्येन अद्वानारहेन । गच्छ खं, भिक्छु, तस्येव वासभगामे निवासं कप्पेदी ति । 
एवं, भन्ते, ति खो कस्सपगोत्तो भिक्खु भगवतो परटिस्सुणिवा' उद्रायासना भगवन्त 
अभिवादेप्वा पदक्खिणं क्वा येन वासमगामो तेन पक्कामि । 

२. अथ खो तेसं आगन्तुकानं भिक्खूनं अहुदेव वुक्छुच्च, अहु विप्पव्सारो - 
“अलमा वत नो, न वत नो खमा, दद्धं वत नो, न वत नो सुखुद्ध, ये मयं सुद्धं भिक 5 
अनापत्तिकं अवल्थुद्ि अकारणे उक्खिपिम्हा ` । हन्द, मयं, आदुसो, चम्पं गन्त्वा भगवतो 
सन्तिके अच्चयं अच्यत देसेमाति। जथ खो ते आगन्तुका भिक्खू सेनासनं संसामेा 
पत्तचीव्रमादाय' येन चम्पा तेन पक्षिं । अनुपुल्बेन येन चम्पा येन मगवा तेनुपङ्कमिसु, 
उपसङ्कमित्या मगवन्तं अमिवादेला एकमन्त निसीदि । आचिण्णं खो पनेतं बुद्धानं 
भगवन्तानं आगन्तुकेहि भिक्खृहि सद्धिं पटिसम्मोदुं । अथ खो मगा ते भिक्खू 
एतदवोच - “कृवि, भिव्छवे, खमनीयं, कचि यापनीयं, कचित्थ' अप्पकिरुमथेन अद्धानं 
आगता, कुतो च तुम्हे, भिक्छवे, आगच्छथा" ति ? खमनीय, भगवा; यापनीयं, मगवा; 
अप्पकरिरुमयेन च मयं, भन्ते, अद्धानं आगता । अस्थि, भन्ते, कासीसु जनपदे वासभगामो 
नाम । ततो मयं, भगवा, आगच्छामा ति । तुम्दे, भिक्छवे, आवासिकं भिक्ुं उक्छखिपित्था 
ति? एवं, भन्ते, ति । किञ्ि, यिक्छवे, वल्थुसि कारणे ति ? अवल्थुस्ि, भगवा, अकारणे % 
ति। विगरहि बुद्धो मगवा ~ “अननुच्छविक › मोधपुरिसा+ अननुखोमिकं अष्परिरूपं' 
अस्सामणकं अकप्पियं करणीयं । कथं हि नाम तुम्हे, मोषपुरिसा, युद्धं भिक्खुं अनापत्तिकं 
अवद्धु्ि अकारणे उक्छिपिस्सथ । नैतं, मोघपुरिसा, अप्यसन्नानं वा पसादाय - `पे० 
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विगरहिखा धन्मि कथ' कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न; भिक्छवे, युद्धो भिक्ुं अनापत्तिको 
अव्युद्सि अकारणे उक्खिपितब्बो । यो उकिखिपेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 
अथ खो ते भिक्खू उद्वायासना णएकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा मगवतो पादेसु सिरसा 
निपतिता भगवन्तं एतदवोलं - “अयो नो, मन्ते, अच्कामा यथाबाले यथामल्हे यथा- 
5 अकुसटे, ये मयं सुद्धं भिक अनापत्तिकं अवस्यु अकारणे उक्छिपिग्ा । तेसं नो 
भन्ते, भगवा जच्चयं अच्चयतो पटिग्गण्हातु" जायति संबराया" ति । क्तव, तुम्हे, भिक्वेः 
अचयो अच्गमा यथावाटे यथाम्‌च्दे यथासकुसटे, ' ये तष्हे युद्धं भिक्ुं अनापत्तिकं 
अवस्यु अकारणे उक्खिपि्थ । यतो च सो तुम्हे, भिक्छबे, अयं अयतो दिस्वा 
यथाधम्मं परिकरोथ, तं वो मयं परिगण्डाम" । बुद्धि हेसा, भिक्छवे, अरियस्स विनये यौ 
10 जयं अयतो दिस्वा यथाघम्पं परिकरोति, आयति संवरं आपज्जतां ति । 


६ २, अधमस्मेन वग्गादिष्धस्मक्था 
३. तेन खो पन समयेन च्पायं भिक्खू एवरूपानि कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन 
वमक्म्म करोन्ति, अधम्मेन समगकम्म करोन्ति; धम्मेन वगकम्मं करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन 
वृभाकम्पं करोन्ति; धम्मपतिरूपकेन समगकम्पं करोन्ति; एको पि एकं उव्खिपति, एको 
पि द्रे उक्खिपति, एको पि सम्बहुटे उक्सिपति, एको पि सद्धं उक्खिपति; द्वै पि एकं 
15 उक्िपन्ति, द्वे पि दर उकखिपन्ति, द्वे पि सम्बहुे उक्छिपन्ति, द्व पि सद्धं उक्खिपन्ति; 
सम्बहुखा पि एकं उविखपन्ति; सम्बुला पि द्वे उविखपन्ति, सम्बहुल पि संम्बहुले उक्िषन्तिः 
सम्बहुल पि सद्धं उकिखिपन्ति; सद्धौ पि सदं उक्खिपति। ये ते भिक्खू अप्पिच्छि " "पे० ^" ` 
ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यम्ति विपाचेन्ति - “कथं॑हि नाम च्म्पायं भिक्खू एवरूपानि कम्मानि 
कारिस्सन्ति - जधम्मेन वमकम्म॑करिस्सन्ति, अधम्मेन समगक्रम्म करिस्सम्ति, धम्मेन 
% वमाकम्मं करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन वमगकम्मं करिस्सन्ति, धम्मपतिषूपकेन समगकम्मं 
करिप्सन्ति, एको पि एकं उक्छिपिस्सति, एको पि द्व उव्खिपिस्सति, एको पि सम्बहुटे 
उक्खिपिष्यति, एको पि सद्घं उक्खिपिश्सति, द्वे पि एकं उक्लिपिस्यन्ति, द्वे पिद 
उक्खिपिस्सन्ि, द्व पि सम्बहुले उक्छिपिस्सन्ति, द्वे पि सद्धं उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि 
एकं उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि दर उकखिपिस्सन्ति, सम्बहुटा पि सम्बहुले उक्छिपिस्सन्तः 
% सम्बहुख पि सद्धं उक्खिपिस्सन्ति, सद्धो पि सद्व उक्खिपिस्सती" ति । अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमर्थं आरोचेपुं- -पे० - - "सच्चं किर, भिक्छवे, चम्पायं भिक्खू एवरूपानि 
कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन वगकम्म॑करोन्ति “प° सङ्क पि सद्धं उक्खिपती ति £ 
सच्च, भगवा, ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “जननुच्छविकं, भिक्छवे, तेसं मोघपुरिसानं 
१. धम्मिकथ॑-यो* । २. यथा बाड यथा मृष्हे-सी °, रो* । ३. उकिखिपिम्ह-सी० । ४. पति. 


गण्टातु-सी० । ५. यथा अकुसले-सी०, रो° । ६. पतिगण्दाम-सी । ५. आयतिद्-सी० । ८. धम्म- 
पटिरूपकेन-रो० । ९. अननुच्छविय॑-सी०, रो० । 
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अननुरोमिकं अप्पतिरूपं अस्सामणकं अकषप्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम ते, भिक्सवे, 
मोघपुरिसा एवरूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - अधम्मेन कणकम्मं करिस्सन्ति ` -पे० “ˆ ` स्वी 
पि सद्क उक्खिपिस्सति । नेते, भिक्खवे, अप्पस्नन्ानं वा पसादाय ` ˆ "प° `" -” विगरहिता 
धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि -- 

४. ““अधम्मेन' चे, भिक्छवे, वगकम्मं अकम्पं न च करणीयं, अधम्मेनः सममा-5 " ५ 
कम्प्‌ अकम्मे न च" करणीय, धम्मेन वणकम्मं अकम्मं न च करणीय; धम्मपतिरूपकेन 
वगकम्मं अकम्मं न च करणीयं, धम्मपतिषूपकेन समणकम्मं अकम्मं न च करणीय; एको 
पि एकं उक्खिपति कम्मं ब च करणीय, एको पि द्वे उक्खिपति अकम्मं न च करणीय, 
एको पि सम्बहुठे उक्खिपति अकम्मं न च करणीयं, एको पि सहु उक्खिपति अकम्म न च 
करणीयं; द्रे पि एकं उक्रिखिपन्ति अकम्म न च करणीयं, द्वे पि द्व उविखिपन्ति सकम्मं न च 1 
करणीयं, द्रे पि सम्बहुले उक्िविपन्ति सकम्मं न च करणीयं, दव पि स्रं उकिघिपन्ति अकम्मं 
न च करणीय; सम्बहुख पि एकं उकरिखिपन्ति अकम्मं न॒ च करणीयं, सम्बहुस पि द्व 
उक्खिपन्ति अकम्मं न च करणीयं, सम्बहुख पि सम्बहुठे उक्छखिपन्ति कम्म न च 
करणीयं, सम्बहुख पि सङ्घ उक््खिपन्ति अकम्मं न च करणीय; सङ्खो पि स्रं उविखिपति 
अक्रम्म न च करणीयं | 15 

५. धचत्तारिमानि; सिक्छवे, कम्मानि ~ अधम्मेन वमाकम्मं, अधम्मेन समणकम्मं, 
धम्मेन वगकम, धम्मेन समगकम्मं । तत्र, भिक्छवे, यदिद अधम्मेन वमकम्मं, इद, 
भिक्छवे, कम्मं जधम्पत्ता वगगत्ता कुप्पं अषट्नारहं; न, सिक्खवे, एवर्ूपं कम्मं कातन्वं, न 
च मया एवरूपं कम्मं सनुम्नातं । तत्र, भिक्खवे, यदिदं अधम्मेन समणकम्म, इदं, भिक्षे, 
कम्मं अधम्मत्ता कुप्पं अद्रानारहं; न, भिक्खवे, एवख्ूपं कम्मं कातब्य, न च मया एवरूपं 
कम्म अनुञ्जातं । तत्र, सिक्छवे, यदिदं धम्मेन वगगकम्म, इदं, भिक्छवे, कम्मं वग्गत्ता 
कुप्पं मघ्मनारहं; न, भिक्खवे, एवरूपं कम्मं कातव्बं, न च मया एवरूपं कम्मं अनुञ्यातं। 
तत्र, भिक्खवे, यदिद धम्मेन समग्गकम्मं, इदं, भिक्छवे, कम्मं धम्मत्ता सममात्ता अकरुप्पं 
ठानारहं; एवह्पं, सिक्छवे, कम्मं कातव्बं, एवरूपं च मया कम्मं अनुञ्नातं । तसातिहः 
भिक्छवे, एवदूपं कम्मं करिस्साम यदिदं घम्मेन समभ ति-एवं हि वो, मिक्छवे, % 
सिक्छितर्व्व" ति। 

३. अत्तिविपन्नकम्मादिकथा 

६. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू एवरूपानि कमानि करोनि - 
जधम्मेन वगगकम्मं करोन्ति, अधम्मेन समग्गकम्मं॑करोन्ति; धम्मेन वमकम्मं करोन्ति, ॥# 43 
धम्मपतिरूपकेनः वगकम्मं॑करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन सममकम्मं करोन्ति; अत्तिविपन्न 





१. धम्मेन-स्या० । २. एत्थ खा० पोत्थके चि भिक्खवे' ति पाठो अत्थि । ३. यमिदं-सी०, 
रो° । ४, धम्मपटिरूपकेन-रो° । 
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पि कम्मं करोन्ति अनुस्सावनसम्पन्न," अनुस्सावनविपत्नं पि कम्म करोन्ति ञत्तिसम्पन्न, 
जत्तिविपन्नं पि अनुप्सावनविपन्नं पि कम्मं करोन्ति; अन्जत्रा पि धम्मा कम्म करोन्ति, ञ्जत्रा 
पि विनया कम्मं करोन्ति, अस्त्रा पि सत्युसासना कम्मं करोन्ति, पटिकुद्टकत पि कम्मं 
करोन्ति अधम्मिकं कुप्पं अछ्वनारहं । ये ते भिक्ू अप्पिच्छ ` ` प° ` ` ` ते उञ्ज्ञायन्ति 
5 खिय्यन्तिः बिपाचेन्ति ~ “कथं हि नाम छल्बगिया भिक्ू एवरूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - 
अधम्मेन वमकम्मं करिस्सन्ति, अधम्मेन समगगकम्मं करिस्सन्ति; धम्मेन घणणकम्म करिस्सन्ति, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्मं करिस्सन्ति, धम्मपतिषूपकेन समणगकम्मं कारिस्सन्ति; जत्तिविपन्ने पि 
कम्मं करिस्सन्ति अनुस्सावनसम्पन्र, अनुस्सावनविपन्न पि कम्मं करिस्सन्ति जत्तिसम्पन्न, 
जत्तिविपत्नं पि अनुस्सावनविपन्न पि कम्मं कृरिस्सन्ति, अञ्जत्रा पि धम्मा कम्म करिस्सन्ति, 
10 अञ्जत्रा पि विनया कम्मं करिस्सन्ति, अञ्जत्रा पि सदयुसासना कम्म करिस्सन्ति, 
पटिवुद्ुकतं पि कम्मं करिस्सन्ति अधम्मिकं कुप्पं अद्नारहं"” ति । अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थ भरेचेयुं ` ` प०"* ` ` सवं किर, भिक्छवे, छव्बमिया भिक्ू एवरूपानि 
कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन वगणकम्मं करोन्ति" -पे० ` ` ` परिकुद्कत पि कम्म ॒कृरोन्ति 
धम्मिकं कुप्प अद्भनारहं ति £ सच्च, भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा-*-पे०.- ` 
5 विगर्हिता धम्मि कथं कलवा भिक्खू आमन्तेसि - 

७. (अधम्मेन चे, मिक्छवे, वम्मकम्मं अकम्मं न च करणीयं, अधम्मेनः समगकम्म 
अकम्म न च करणीय; धम्मेन वण्करम्मं कम्म न च करणीयं, धम्मपतिखूपकेन वमकम्मं 
अक्म्मं न च करणीयं, धम्मपतिषूपकेन समगकम्मं अकम्मं न च करणीय; अत्तिविपन्न चे, 
भिक्खवे, कम्मं अनु्सावनसम्पन्नं अकम्पं न च करणीय, अनुस्सावनविपन्नं चे, मिक्छवे, 

० कम्मं जत्तिसम्पन्नं अकम्मं न च फरणीये, जततिविपत्नं चे, भिक्छवे, कम्मं अनुस्सवनविपनं 
ञकरम्म न च करणीय, अन्नत्रा पि धम्म कम्मं अकम्मं न च करणीयं; अञ्ञत्रा पि विनया 
कम्म अकम्पं न च करणीयं, जञ्नत्रा पि सल्थुसासना कम्मं कम्मं न च करणीयं; परिकुट्रकतं 
चे, भिक्छवे, कम्मं जधम्मिकं कुप्यं अद्टानारहं सकम्मं न च करणीयं । 

८. छयिमानि, भिक्खवे, कम्मानि - अधम्मकम्म, वमक्म्म॑, समण्गकम्मं, धम्मपतिषूप- 

2 केन वगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं, धम्मेन समगगकम्मं | 

( १) कतम॑ च, भिक्छवे, अधम्मकम्म £ अत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे एकाय 
जत्तिया कम्मं करोति, न च कम्मवाचं अनुस्सावेति- अधम्मकम्मं । जत्तिदुतिये चे, भिक्वे, 
कम्मे द्वीहि जत्तीहि कम्म करोति, न च कम्मवाचं अनुस्सावेति - अधम्मकम्मं । जत्तिदतिये 
चे, भिक्छवे, कम्मे एकाय कम्मवाचाय कम्मं करोति, न च जत्ति स्पेति - अधम्मकम्मं ।*जत्ति 

१. अनुसावनसम्पन्न-सौ ° । २. परटिङरुहकटं-सी° । २. खीयन्ति-सी०, सखा०, रो । ४. रो° 
पोत्थके नल्थि । ५. सी ०, स्ा०, रो° पोत्थकेषु पेष्यालो न दिस्सति । ६. एत्थ सा ० पोत्थके धच भिक्खवे' 
ति पाले अचस्थि। ७. एत्थ “भिक्खवे' ति पाये स्या° पोत्थके अचत्थि । ८. अनुसावेति-सी° । 
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दुतिय चे, मिक्छवे, कमे द्वीहि कम्मवाचाहि कम्मं करोति, न च अति व्येति ~ अधम्मकम्म । 
जत्तिचतुसे चे, भिक्छवे, कम्मे एकाय अत्तिया कम्मं करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति - 
अधम्मकम्यं | जत्तिचतुस्ये चे, भिक्खवे, कम्मे द्वीहि जत्तीहि कम्म करोति, न च कम्मवाचं 
अनुस्ायेति - अधम्मकम्म । जक्तिचतुसे वे, भिक्छवे, कम्मे तीदि जत्तीहि कम्मं करोति, न 
च कम्मयाच अनुस्सावेति -- अधम्मकम्पं । अत्तिचतु्थे चे, भिक्छवे, कम्मे चतूहि जतीहि 
कम्मं करोति, न च कछम्मवाचं अनुस्सावेति -- अधम्मकम्म । जत्तिचतु्ये चे, भिक्खवे, कम्मे 
एकाय कम्मवाचाय कम्मं करोति, न च जन्ति स्पेति - जधम्मकम्मं । जनत्तिचतुत्थे चे, भिक्छवे, 
कम्मे व्रीहि कम्मायाहि फष्मं करोति, न च अक्ति उपेति - अधम्मकम्मं । ज्तिचतुत्थे चे, 
भिक्वे, कम्मे तीहि कम्मवाचाहि कम्मं करोति, न च जन्ति टपेति - अधम्मकम्म । जत्तिचतुतये 
चे, मिक्छवे, कम्मे चतुहि कम्मवाचाहि कम्मं करोति, न च चक्ति टपेति ~ अधम्मकम्म्‌ ।10 
ददं बुति, भिक्खवे, अधम्मकम्मं । 

( २ ) कृतम च, भिक्खवे, वगकम्म  सत्तिदतिये चे, मिक्खवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू कम्पप्यत्ता ते अनागता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो अनादये दति, सम्मुखीम्‌ता 
परिकोसन्ति - वणकम्मं । जत्तिदुतिये चे, भिक्वे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते 
आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो जनाहये होति, सम्पुखीभूता पटिक्षोसन्ति - व्गकम्म । 15 
जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्छू कम्मप्पत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहानं 
छन्दो आहयो होति, सम्मुखीभूता परिक्रोसन्ति - वगकम्मं । जत्तिचतुर्े चे, भिक्छवे, कम्मे 
यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो अनाहयो हतिः 
सम्पुखीमूता पटिकरोसन्ति - वमकम्मं । अत्तिचतुत्थे चे, मिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू 
कम्मप्पत्ता ते मागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनादये होति, सम्भुखीमूता परिकोसन्ति -% 
व॒भाकम्मं । जन्तिचतुस्थे चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका भिवेखू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति; 
छन्दारहानं छन्दौ आदये होति, सम्मुखीमूता परिक्रोसन्ति- वगकम्मं । इदं वुच्चति, 
मिक्छवे, वग्णकम्मं । 

८ ३ ) कतम्‌ च, भिक्छवे, समगकम्मं £ जत्तिदुतिये चे; भिक्छवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो आटो होति, सम्युखीमूता न % 
प्रिक्रोसन्ति - समकम्मं । अत्तिचतुर्थे चे, भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्पुखीभूता न परिक्कोसन्ति - समग्गकम्मं | 
इदं बुति, भिक्छवे, समगक्म्मं | 


८ £ ) कतमं च, भिक्छखवे, धम्मपतिरूपकेनः वग्गकम्मं ? अत्तिदुतिये चे, भिक्खवे, 
कम्मे पठमं कृम्मवाचं अनुस्सावेति, पच्छा यत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते 





१. धम्मपरिरूपकेन-रो० । 
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अनागता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो अनाहये होति, सम्पखीभूता परिकोसन्ति - धम्मपति- 
रूपकेन वगणकम्मं । जच्रिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे पटमं कम्मवाचं अनुस्सावेति, पच्छा अक्ति 
ठपेति, यावतिका भिक्छू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो अनाहयो ह्येति, 
पम्मुखीभूता परिकोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगकम्मं । जतिदुतिये चे, भिक्खवे, कम्मे पस्मं 
5 कृम्मवाचं अनुस्सावेति,' पच्छा जति उपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहानं छन्दो आहय ह्येति, सम्पुखीमूता पटिकोसन्ति - धम्मपतिषूपकेन व्णकम्मं | 
जत्तिचतुलये चे, मिक्खवे, कम्मे परमं कम्मवाचं अनुस्सावेति, पच्छा जि सपेति, यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्ता ते अनागता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो यनाहटो दतिः सम्पुखीमूता 
पटिक्ोसन्ति - धम्मपतिषूपकेन वगकम्मं । जत्तिचतुस्ये चे, भिक्छवे, कम्मे पटम्‌ कम्मवाचं 
10 अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति ठपेति, यावतिका भिवखू कम्भप्पत्त ते आगता होन्ति, 
छन्दारहानं छन्दो अनाहये होति, सम्भुखीभूता परिकोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वृणकम्मं । 
जप्तिचतुत्थे चे, सिकव्खवे, कम्मे पटमं कम्मवाचं अनुस्सावेति, पच्छा अत्ति ठपेति, यावतिका 
भिक्खू कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो आहयो होति, सम्मुखीमूता 
परिक्रोसन्ति - धम्मपतिषपकेन वगगकामं । इदं वुचति, भिक्खवे, धम्पपतिरूपकेन वमकृम्म । 
15 ८ ५ ) कतमं च, भिक्खवे, धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं ? जत्तिदुतिये चै, मिक्छवे, 
कम्मे पठमं कम्मवाचं अनुस्सावेति, पच्छा अत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहय होति, सम्पुखीभूता न पटिक्रोसन्ति - धम्मपति- 
रूपकेन समगकम्मं । जतिचतुसये चे, यिक्खवे, कम्मे पटमं कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा 
अत्ति स्पेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो अहये 
% होति, सम्ुखीभूता न परिकोसन्ति -- धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं । इदं वुखति, भिक्छवे, 
धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं | 
८ £ ) कतमं घ, भिक्छवे, धम्मेन समगकम्मं १ जत्तिदुतिये चे, भिक्खवे, कम्मे पठमं 
अत्ति टपेति; पच्छा एकाय कम्मवाचाय कम्मं करोति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता 
होन्ति, छन्दारदानं छन्दो आहट होति, सम्मुखीमूता न परिक्रोसन्ति ~ धम्मेन समगकम्मं । 
% जत्तिचतु्थे चे, भिक्छवे, कम्मे पटमं अत्ति स्पेति, पच्छा तीहि कम्मवाचाहि कम्मं करोति, 
यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते जगता होन्ति, छन्दारहानं छन्दो महये होति, सम्युखीभूता 
न पटिकरोसन्तिः ध्मेन समगकममं । ( इदं बुचति, भिक्छवे, धम्मेन समगकममं ) । 


६ ४. चतुकर्गकरणादिश्था । 
९. पच्च सद्धा - चतुवग्गो भिक्छुसष्वो पञ्चवगो भिक्खुसद्खो, दसवम्मो भिक्खु 
सदो, वीसतिवगो भिक्ुसङ्खो, अतिरेकवीसतिवम्गो भिक्छुसद्खो । तत्र, भिक्छवे, स्वायं 
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१, अनुसावेति-सी° । ( ) अयं पो रो परत्थकरे नस्थि । 
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चतुवःगो भिक्खुसङ्खो, ग्पेला तीणि कम्मानि - उपसम्पदं पवारणं अन्भानं, धम्मेन सममो 
सन्बकम्मेस॒ कम्मप्यत्तो । तत्र, भिक्खवे, य्वायं पञ्चवग्मो भिक्खुसद्धो, ठपेतवा द कम्मानि ~ 
मन्म॒ जनपदे उपसम्पदं अढमानं, धम्मेन समम्गो सब्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो | तत्र, 
भिक्छवे, य्वायं दसव्गो भिक्सुसद्धो, उपेवा एकं कम्मं - अढ्मान, धम्मेन सगगो 
सन्यकम्मेसु कम्मप्पत्तो । तत्र, भिव्खवे, य्वायं वीसतिवगो भिक्ुसद्ौ धम्मेन समगोऽ २. 44, 
सन्यकम्मेु॒कम्मप्परी । तत्र, भिक्खवे, य्वायं भतिरेकवीसतिवमग्णो मिक्ुसङ्खो धम्मेनं स 
स॒मगगो सब्बकम्मेसु कम्पप्पत्तो । 

१०. चतुवगकरणं चे, मिक्खवे, कमम भिक्खुनि वतुस्थोः कम्म करे्य -- अकम्पं न 
च करणीयं । चतुवमकरणं चे, भिक्खवे, कम्मं सिक्खमानचतुत्थो' कम्मं कृरेय्य ` ` ` अकम्पं 
न॒ च करणीयं" - -पे०- ˆ `| सागणेस्वतुल्थो कम्मं करेथ्य ` ` -अकरम्मं न च करणीयं | 
सामणेरिचतस्थो* कम्म करेथ्य ` ` - अकम्मं न च करणीयं । सिक्खं पचक्खातकचतुस्थो कम्मं 
करेय्य ` - "अकम्पं न च करणीयं । सन्तिमवल्थुं अज्ज्ञापत्नकचतुत्थो कम्मं करेथ्य ` ` ` सकम्पं न 
च करणीये । आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तकचतुत्थो कम्मं करेय्य ˆ ` -अकम्मं न च करणीयं । 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उव्खित्तकचतुत्थो कम्मं करे्य ` ` ` अकम्मं न च करणीयं । पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उविखत्तकचतुत्थो कम्मं करेष्य- ` ` अक्म्मं॑ न॒ च करणीयं [15 
पण्डकचतुस्थो कम्मं करेथ्य ` ` ` अकम्मं न च करणीय । येय्यसंवासकनचतुत्थो कम्मं करेय्य- - ` 
अकम्मं न च करणीयं । तिसियपक्छन्तकचतुस्थो कम्मं करेथ्य ` ` -अकम्म न चे करणीयं | 
तिस्च्छानगतचतुस्थो कम्मं करेय्य- ` -अकम्मं न च करणीयं । मातुघातकचतुस्थो कम्मं 
करेय्य- ` "अकम्पं न च करणीयं । पितुघातकचतुस्थो कम्मं करे्य ` ` -अकम्मं न च करणीयं । 
अरहन्तवातकचतुल्थो कम्मं करेय्य- ` -अक्म्मं न च करणीयं ¦ भिवसुनिद्सकचतुस्थो कम्मं % 
करेय्य ` ` ` अकम्मं न च करणीयं । सद्वमेदकचतुस्थो कम्मं करेथ्य ` ` ` सकम्पं न च करणीयं । 
लोहिवुप्पादकनचतुत्थो कम्मं करेथ्य ` ` ` सकम्मं न च करणीयं । उभतोव्यञ्जनकचतुसथो कम्मं 
करेय्य ` ˆ "अकम्मं न॒ च करणीयं । नानासंवासकचतुस्थो कम्मं करेथ्य `“ "जकम्म न च 
करणीयं । नानासीमाय ठितचतुत्थो कम्मं करेथ्य ` ` ` अकम्मं न च करणीयं । इद्धिया वेहासे 
रितचतुत्थी कम्मं करे्य ` ` -अकम्मं न च करणीयं । यस्स सद्घो कम्मं करोति, तं -- चतुर्थो" % 
कम्मं कृरेथ्य ` ` ` अकेम्मं न च करणीयं । 

चतुवम्गकरणं । 

१९१. पञ्चवणकरणं चे, मिक्छवे, कम्मं भिक्ुनिप्मो कम्मं कर्य - ` -अक्म्म न च 

करणीयं । पञ्चवगगकरणं चे, मिक्खवे, कम्मं सिक्छमानपञ्चमो" कम्मं करेय्य `  -पे०.** । 


~~~-~----~------------~----~----------~----~----~-----------~--------~- ~~~ --------~------~------------- ~ ~~~ रिभ 
ग्य न पि 


१ गिक्खुनीचतुत्थो-स्या०, रो°; भिक्छुनी चतुत्थो-सी° । २. सिक्खमानाचतुत्थो-सी०, खा०, 
ये । ३. सामणेरीचतुत्थो-स्या०, रो, सामणेर चपुत्थो-सी० । ४, तं वतुत्थो-सी° । ५. सिक्ख- 
मानाप्रचमो~सी०, खा०, रो° । 
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सामणेरपञ्चमो कम्मं करेथ्य ` ` ` सामणेयिपश्चमो कम्मं करस्य ` ` ` सिक्ख पचचक्खातकपञ्चमो" कम्मं 
करेथ्य ` - अन्तिमवल्धुं अञ्ज्ञापन्नकपञ्चमो कम्मं करेथ्य ` ` ` आपत्तिया अदस्सने उक्ित्तक- 
पञ्चमो कम्मं करेथ्य ` ` ` पत्तिया अप्परिकम्मे उकिछित्तकपश्चमो कम्मं करेय्य- ` -पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्सगे उक्छखित्तकञ्चमो कम्मं करेथ्य' * "पण्डकृपञ्चमो कम्मं करेथ्य * ` 
5 मय्यसंबासकपञ्चमो कम्मं करेथ्य ` ` ` तिसियपक्घन्तकपञ्चमो कम्म करे्य ` ` तिरच्छानगतपश्चमो 
कम्मं करेथ्य ` - -मातुघातकपश्चमौ कम्मं करेध्य ` ` ` पितुघातकपञ्चमो कम्म करेय्य - ` -अरहन्त- 
घातकपच्चमो कम्मं करेथ्य- ` भिक्खुनिदूसकपञ्चमो कम्मं॑करेय्य- ` `सद्धमेदकपञ्चमो कमं 
करेय्य ` ` ` रोदहितुप्पादफपञ्चमो कम्मं करेय ` ` -उमतोव्यञ्चनकपञ्चमौ कम्मं करेय." - 
नानासंवासकप्छमो कम्मं करेथ्य ` नानासीमाय रितपश्चमो कम्म करेथ्य* * “दद्धिया वेहासे 
10 दितपञ्चमो कम्मं करेय्यः ` -यस्स सद्ो कम्मं करोति, तं-पञ्चमो कम्मं करेय्य -- अकतम्मं न 
च कृरणीयं | | 
प्चवमाकरणे । 
१२. दसवगकरणं चे, भिक्छवे, कम्मं भिक्ुनिदसमो' कम्मं करेथ्य, अकम्मं न 
च करणीयं | दसवगगकरणं चे, भिक्खवे, कम्पं सिक्खमानदसमो कम्मं करेथ्य, अकम्मं न 
च करणीयं ` ` ` पे ` '* | दसवमकरणं चे, भिक्खवे, कम्मं यस्स सङ्को कम्मं करोति, तं-दसमो 
15 कृम्मं करेथ्य ~ सकम्पं न च करणीयं । 
दसवगगकरणं । 
१३. वीसतिवगगकरणं चे, भिक्छवे, कम्मं भिक्ुनिवीसो कम्मं करेथ्य - अकम्मं न 
च करणीयं । वीसतिवम्गकरणं चे, भिक्छवे, कम्मं सिव्छमानवीसो कम्मं करेय्य- - -पे००..। 
सामणेरवीसो कम्मं करेथ्य* * `सामणेरिवीसौ कम्मं करेय्य . ` -सिक्खं प्चक्खातकवीसो कम्मं 
करेथ्य ` * ` अम्तिमवल्थु अज्ज्ञापन्रकवीसो कम्मं करेय्य ` ˆ ` आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकवीसो 
० कम्मं करेथ्य ` “ ` आपत्तिया अप्परिकिम्मे उक्छित्तकवीसो कम्मं करेथ्य ` ` पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्सम्गे उक्छित्तकवीसो कम्मं करेय्य.  -पण्डकवीसो कम्मं करेथ्य ` ` येय्यसंवसकवीसौो 
कम्मं करेथ्य ` ˆ ` तिलििपक्घन्तकवीसो कम्मं करेथ्य ` ` `तिश्च्छानगतवीसो कम्मं करेय्य * ` 
मातुघातकवीसो कम्मं करे्य ` ` `पितुधातकवीसो कम्मं कर्य ` ` - अरहन्तवातकवीसो कम्मं 
करेय्य ` ` ` भिक्खुनिदूसकवीसो कम्मं करेथ्य - ` -सद्धभेदकवीसो कम्मं करेथ्य ` ` ` रोदहितुप्पादक- 
% वीसो कम्म करेय्य ` ` ` उमतोव्यद्चनकवीसो कम्मं करेथ्य- ` `नानासंवासकवीसो कम्मं करेथ्य * ` 
नानासीमाय ठ्तिवीसो कम्म करेथ्य ` ` `इद्धिया वेहासे सितिवीसो कम्म करे्य'. - -यस्स सदो 
कम्मं करोति, त-वीसो कम्म करेथ्य - अक्म्मं न्‌ च करणीयं । 
वीसतिव्णकेरणं । 


१. भिक्डनीदसमो-सी०, सखा०, रो° । २. तं दस्तमो-सी० । २. या० पोत्थके “द्धिया वेहासे 
वितवीसो कम्म करेथ्याः ति पाठो नल्थि। ४, त॑ वीसो-सी° । 
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६ ५. पारिवासिकादिक्छथा 

१४. पारिवासिक्रचतस्थो चे, भिक्छये, परिवासं ददेय्य, सूरय पटिकस्सेय्य, मानत्त 
दद्य, तवसो? अन्भेय्य --अकम्मं न च करणीयं । मूलय पटिकस्सनारहचतत्थो चे, `“ "` 
भिक्खवे, परिवासं ददेथ्य, मूखय पचिकस्तेय्य, मानत्त ददेय्यः तवसो अन्मेय्य - अकम 
न च कृरणीयं । मानत्तारहचतुत्थो चे, मिक्छवे, परिवासं ददेथ्य, मूखाय पटिकस्सेय्य, मानतत 
ददेय्य, त॑-वीसो अल्भेय्य - अकम्मं न च करणीयं । मानत्तचारिकचतुत्थो चे, भिक्छवे, 
परिवासं ददेय्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, मान्त ददेय्य, तवसो अब्मेय्य ~ अकम्मं न च करणीयं | 
अढमानारहचतु्थो चे, भिक्खवे, परिासं ददेथ्य, मूलय पटिकस्सेय्यः मानत्त ददे्य, त-वीसो 
अल्भेय्य ~ अकम्म न च करणीयं । 

१५. एकचस्स, मिक्छवे, सङ्घमज्से परिक्षो्ना शुति, एकच्क्स न रहति । क्स 
च, भिक्छवे, सद्धुमञ््े पटिकोसना न रुहति ? भिक्खुनिया, भिक्सवे, सद्धमञ्से पटिकोसना "0 
न रहति ! सिक्छमानाय, भिक्खवे- ` -पे०-- ` सामणेरस्स, भिक्छवे ` ` -सामणेरियाः' 
भिक्खवे - ` -सिक्खापचक्छातकस्" भिक्खवे ` ` अन्तिमवल्थु अञ्ज्षापन्नकस्स, भिक्खवे ` 
उम्मत्तकस्स, भिक्छवे ` ` `चित्तचित्तस्स, भिक्खवे. ` "वेदनाट्स्स,' भिक्सवे" ` ` आपत्तिया अद 
स्ने उक्खित्तकस्स, भिक्छवे.* ` आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तकस्स, भिक्छवे" * -पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खित्तकस्स, भिक्छवे ` ` पण्डकस्स, भिक्छवे- ` ` येय्यसंवासकस्स, 1८ 
मिक्सवे . ` तिष्थियपकन्तकस्स, मिक्छवे* ` ` तिरच्छानगतस्स भिक्खवे` ` `मातुषातकेप्स, ८. 443 
मिक्खवे- . -पितुधातकस्स, मिक्छवे ` ` अरहन्तधातकस्स, भिक्खवे' ` ` भिक्खुनिदूसकस्स, 
मिक्खवे ` * -सद्वभेदकस्स, भिक्छवे ` ` रोहितुप्पादक्स, भिक्खवे* - ` उभतोन्यञ्ञनकप्स, 
भिक्खवे - ` -नानासंवासकस्स, भिक्खवे . ` नानासीमाय खितस्स, मिक्छवे* * * इद्धिया वेहासे 
ठितस्स, भिक्छवे, यस्स सद्धो कम्मं करोति, तस्स च › भिक्वे, सद्वुमज्ख् पटिकोसना न % 
रटति । इमेसं खो, भिक्छवे, सद्धमञ््े पटिक्ोसना न रहति । 

कस्स च, भिक्खवे, सङ्खमञ्से परिक्ोसना रहति ? भिक्खुस्स, भिक्खवे, पकतत्तस्स 
समानसंबवासकष् समानसीमाय श्तिस्स अन्तमसो आनन्तरिकप्सा पि भिक्ुनो विञ्नपिन्तस्स 
सद्धमञ्खे पटिकोसना खटति । इमस्स खो“ भिक्खवे, सद्वुमज्स्े परिक्रोसना रहति । 


६ ६. दव-निस्सारणादिकथा 


१६. द्वेमा, भिक्छवे, निश्सारणा । अस्थि, भिक्खवे, पुणखे अप्यत्तो निस्सारणं 1 % 
तं चे सदो निस्सारेतिः एकचो सनिस्सारितो, एकचचो दुनि्सारितो । कतमो च, भिक्छवे, 


५१ 


१. वीसो-पी० । २, रूहति-सी०, स्या०, रो° । ३. सरामणेराय-सी° । ४. सिक्खं पचक्खात- 
करस~-सी०, स्या०; रो० । ५. वेदनट्रस्स-सी°, स्या०, रो० । ६. भिक्खुनीदृसकस्स -सी०, स्या०, रो । 
७, स्या० पोत्थकते नस्थि । ८. म० पोत्थके नत्थि । 

महावेगम्गो-४३ 
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पुगको अप्पत्तो निस्सारणं, तं चे सद्र निस्सारेति - दुनिस्सारितो £ इध पन, भिक्खवे, 
भिक्खु स॒द्धो होति अनापत्तिको । तं चे स्धो निस्सारेति - दुचिस्सारितो । अयं वुचति, 
भिक्छवे, पुगरो अप्पत्तो निस्सारणं, तं चे स्ख निस्सारेति - दुननिस्सारितो । 
कतमो च, भिक्छवे, पुगखो अप्पत्तो निस्सारणं, त चे सङ्खो निस्सारेति - 
5 सुनिस्सारितो £ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु गालो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, 
?, 9  गिहिसंसघ्नेः विहरति अननुखेमिकेहि गिहिसंसम्ेहि, तं चे सद्व निस्सारेति - सुनिस्सारितो । 
अयं वुच्चति, भिक्खवे, पगले अप्प्तो निस्सारणं, तं चे सद्वो निस्ारेति - खनिस्सारितो । 
१७. द्वेमा, भिव्खवे, सारणा । अथि, भिक्छवे, पुरो अप्पत्तो ओसारणं 
४.५५ तं चे सङ्को ओसारेति, एकच्चो सोसारितो, एकचो दोसारितो । कतमो च, भिक्वे, 
10 पुल अप्पत्तो ओसारणं, तं चे सद्व ओसारेति - दोसारितो पण्डको, मिक्खवे, अप्पत्तो 
ओसारणं, तं चे सङ्खो ओसारेति - दोसारितो । येय्यसंवासको, मिक्छवे, अप्पत्तो ओसारणे, 
तं चे सट्खो ओसारेति ~ दोसारितो । तिष्थियपकम्तको, भिक्छवे ` प ` ` ` तिर्च्छानगतोः 
भिक्खवे- - मातुघातको, भिक्छवे ˆ ˆ` पितुघातको, भक्खने ` ` ` अरहन्तघातको, भिक्छवे ° ° 
भिक्खुनिदूसको," भिवखवे ` * "सद्घमेदको, भिक्छवे.* ` खेदितप्पादको, भिक्खवे* * *उभतो- 
15 व्यज्ञनको, भिक्छवे, अप्पत्तो, ओसारणं, तं चे सङ्खो ओसारेति ~ दोसारितो । अर्यं वुचति, 
भिक्छवे, पगले अप्पत्त ओसारणं, तं चे सष्धो भसारेति - दोसारितो । मे वुचन्ति, 
मिक्खवे, पुग अप्पत्ता ओसारणं, ते चे सष्को ओसारेति - दोसारिता ' । 
कतमो च, भिक्खवे, पुरो अप्पत्तो आओसारण, त चे सद्खो भओसारेति - सोसारितो 
हत्थच्छिन्नो, भिक्छवे, अप्पत्तो सारण, तं चे सद्वो आओसारेतिः सोसारितो । पदच्छिन्न, 
20 भिक्खवे. - "प° ` - ` हत्थपादच्छिन्नो, भिक्छवे ` ` ` कण्णच्छिन्नो, भिक्खवे ` ` नासच्छिन्नो, 
भिक्खवे ` * ` कण्णनासच्छि्नो, भिक्छवे ` ` अङ्कुटिच्छिन्नो, भिक्सवे ` ` ` अखुच्छिचो, 
भिक्खवे ` ` ` कण्डरच्छिननो, भिक्छवे ` ` ` फणहस्थको, मिक्छवे ` ` - खुजो, मिक्खवे- - वामनो, 
भिक्छवे* ` ` गरुगण्डी,भिक्छवे * ` ` स्क्छणाहतो,मिक्छवे ` ` ` कसाहतो,भिक्छवे ` * ` रिखितको, 
मिक्छवे" * सीपदिको, भिक्खवे ` ` ' पापरोगी, भिक्खवे ` ` ` परिसदृसको, मिक्छवे ` - काणो, 
% भिक्छवे ` - कुणी, मिक्खवे ˆ ` खञ्जो, भिक्खवे ` ` ` पक्खहतो, भिक्छवे `  -किन्निरियापथो, 
भिक्छवे ` ˆ ` जरादब्बखे, भिक्खवे* "अन्धो, मिक्छवे" * -मूगो, भिक्छवे- ` बधिरो, 
भिक्छवे" ` " अन्धमूगो, मिक्खवे ` "` अन्धबधिरो, भिक्वे ` ` ` मूगबधिरो, भिक्छवे * * ` अन्धमूग- 
वधिरो, मिक्खवे, अप्पत्तो ओसारणं, तं चे स्ख ओसारेति - सोसारितो । अयं वुचति, भिक्खवे, 


१, सा० पोत्थके नस्थि । २. अव्यत्तो-रो° । ३. गिहीसंसद्र-सी० । ४. भिक्खुनीदूसको- 
सी०, सया०, रो० । ५-५. स्या पोत्थके नत्थि । ६. लक्खणदतो-म० । ७, सीपदि-स्या° । 
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पुरो अप्पत्तो ओपारण, तं चे सङ्खो मसारेति - सोसारितो । ८( इमे वुचखन्ति, भिक्खवे, 
पुगलख अप्पत्ता ओसारणं, ते चे' सङ्खो ओसारेति ~ सोसारिता ¦ ) 
वासमगामभाणवारं निदितं पटमं । 








2, 
६ ७. अधम्मकम्मादिकथा 

१८. इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति दद्व्बा । तमेनं चोदेति सङ्घो 
वा सम्बहुख वा एकपुखो वा - “आपत्ति त्वं, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेतं आपत्ति" ति 
सो एवं वदेति - भनत्थि से, जुस, आपत्ति, यमहं प्सर्यय" ति । तं सद्खी आपत्तिया¢ 
अदस्सने उक्खिपति - अधम्मकम्मं । 

इध पन; भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति परिकातव्बा । तमेनं चोदेति सद्खो 
वा सम्बहुख वा एकपुग्गले वा - “आपत्ति वं, आवुसो, आपत्नो, पिकरोहि तं आपत्ति 
ति। सो एवं वदेति -“नय्ि मे, आबुसो, आपत्ति, यमहं परिकरेय्यं" ति । त॑ सदो 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खिपति - अधम्मकम्मं । 10 

इध पन; भिक्खबे, भिक्खुस्स न होति पापिका दिदि परिनिस्सज्ेताः । तमेनं 
चोदेति सद्धो वा सम्बहुल वा एकपुगखो वा -““पुपिका ते, आघुसो, दिष्टि, पटिनिस्सजेतं | 
पापिकं दिरिः ति। सो एवं वदेति - “नस्थि मे, आवुसो, पापिका दिष्टि, यमहं पटिनिस्सजेरयय" 
ति । त सद्खो पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खिपति - अधम्मकम्मं । 

इध पनः, भिक्खवे, भिक्छुस्स न होति आपत्ति दट्व्वा, न होति जापत्ति पटिकातव्बा । 15 
तमेनं चोदेति सद्धौ वा सम्बहुल वा एकपुगरो वा - “आपतति तं, आवुसो, पन्नो, 
पस्ससेतं आपत्ति £ पटिकरोहि तं आपत्ति" ति । सो एवं॑वदेति - “नय मे, आदुसो, 
माप्त, यमहं पस्सेय्यं । नत्थि मे, जतुसो, आपत्ति, यमहं परिकरेथ्यं" ति । तं सङ्घो 
अदस्सने वा अप्पठिकम्मे वा उक्खिपति - अधम्मकम्मं । 

इथ पन, भिवखवे, भिक्खुस्य न होति आपत्ति दटृव्वा, न होति पापिका दिद्धि% 
पटिनिस्सजेता । तमेनं चोदेति सद्धो वा सम्बहुख वा एकपुगरो वा -- “आपति लं, आवुसो, 
आपन्नो, पस्ससेतं आपत्ति ? पापिका ते दिष्टि, पदिनिस्सजेतं पापिकं दिष्टिः ति । सो एवं 
बदेति - “नि मे, आुसो, आपत्ति, यमहं पसे; नधि मे, आवुसो,* पापिका दद्धि 
यमहं पटिनिस्सजेय्य" ति। तं सद्भो अदस्सने वा जप्टिनिस्सगे वा उक्लिपति -- मधम्मकमम | 

इथ पन, भिक्छवे, मिक्खुस्स न होति आपत्ति परिकातव्वा, न होति पापिका % 
दिष्टि पटिनिस्सननेता । तमेनं चोदेति स्वो वा सम्बहुल वा एकपुगलो वा -- “आपतति 


१. तं चे-रो०।( ) स्या पोत्थके नल्थि। २ पटिनिस्सजेता-सी° । ३ सी ; स्या ° पोत्थकेषु 
नस्थि । 


° 445 
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लं, जावो, आपन्नो, पटिकरोहि तं* सापत्तिः पापिका ते दिष्टिः परिनिस्सजेतं पापिकं 
दिदि" ति। सो एवं वदेति--भ्नल्ि मे, साबु, जापत्ति, यमहं पटिकरेय्यं । न्थ 
मे, आबुसौ५ पापिका दिष्टिः यमहं पटिनिस्सजे््यं" ति । ते स्वी अप्परिकम्मे वा 
अप्परिनिस्सम्ये वा उक्छिपति - अधम्मकम्म । 

6 टध पन, भिवखवे, भिक्षुस्य न होति आपत्ति दटटव्वा, न होति आपत्ति पटिकातव्वा, 
त्‌ होति पापिका दद्धं पटिनिस्सजेता । तमेनं चोदेति सद्व वा सम्बहुख वा एकपु्रो 
वा- “आपत्ति तं, आघुसो, आपन्नो, पस्ससेतं भापत्ति १ पटिकरोहि तं आपत्ति; पापिका ते 
दिष्टि, परिनिस्सजेतं पापिकं दिरिः ति । सो एवं वदेति- “नसि मे, आवुसो, पत्ति 
यमहं पस्सेय्यं । नस्थि मे, आबुसो, आपत्ति, यमहं परिकरेय्यं । नस्थि मे, आवुसो, पापिका 

10 दिदि, यमहं परिनिस्सजेयं" तिः । तं स्रो अदस्सने वा अप्पिकम्मे वा अप्परिनिस्सगे 
वा उक्छखिपति - अधम्मकम्मं । 

१९. इध पन, भिक्छवे, मिक्ुस्स होति आपत्ति द्व्या । तमेनं चोदेति । सद्वो 
वा सम्बहुख वा एकपुणस्ये वा-“ापत्ति तव, आबुसो, आपन्नो, पस्ससेते आपत्ति" ति 
सो एवं वदेति-“आमावुसो, पस्सामी" ति । तं सङ्क आपत्तिया अदस्सने उविखिपति - 

15 अधम्मकम्मं । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति पटिकातव्या । तमेनं चोदेति स्रो 
वा सम्बहुख वा एकंपुमारो वा - “आपत्ति त्वं, आबुसो, आपन्नो, पटिकरोहि तं आपत्ति" 
ति । सो एवं वदेति -मामाुसो, परिकरिस्सामी" ति । तं सदो आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्छखिपति -- अधम्मकम्मं । 

‰0 दध पन, भिक्सछवे, भिक्ुस्स होति पापिका दिधि परिनिस्सजेता । तमेनं चोदेति 
सद्धो वा सम्बहुल वा एकपुगगरो वा - “पापिका ते, आबुसो, दिद्टि, पटिनिस्सन्नेतं पापिकं 
दिष्टिः ति। सो एवं वदेति - “भामासो, परिनिस्सजिस्सामी" ति । तं सद्धौ पापिकाय 
दिष्िया अप्पटिनिस्समे उक्खिपति - अधम्पकम्मं । 

इध पन, भिक्खबे, मिक्सुस्स होति आपत्ति दद्व्बा, होति आपत्ति पटिकातवब्बा 

% ` * "प°. * ` होति आपत्ति दद्रव्बा, होति पापिका दिद्ट पटिनिस्सजेता" ` -पे° ˆ“ होति 
आपत्ति परिकातन्या, होति पापिका दिद्टं पटिनिस्सजेता- ˆ *पे० ˆ ` ` होति आपत्ति दट्व्वा; 
होति आपत्ति परिकातब्बा, होति पापिका दिद्टं पटिनिष्सजेता । तमेनं चोदेति सद्व वा 
सम्बहुख वा एकपु्खो बा - “आपत्ति खं, भावुसो, आपन्नो, पस्ससेतं आपत्ति £ पठिकरोहि 
तं आपरि; पापिका ते टिद्टि, पठिनिस्सजेतं पापकं दिदि ति । सो एवं वदेति- 





१, परिकरोहेतं-रो° । २, सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि . पटिनिस्सजेयं ति-सी० । 
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“भ्मावुसी, पस्सामि, माम पटिकरिस्सामि, आम प्रटिनिस्सजिस्सामी" ति । तं सह्खो 
अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा अप्परिनिस्सगे वा उक्खिपति - अधम्मकम्मं । 

२०. इध पन्‌, भिक्छये, भिक्ुस्स होति आपत्ति दडृब्या । तमेनं चोदेति सद्ख 
वा सम्बहुख वा एकपुगरोे वा - “जापति तवं, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेतं आपत्ति" ति 
सो एवं वदेति - “नघ्थि मे, आवुसो, आपत्ति, यमहं पस्सेय्य॑” ति । तं सङ्खो अपित्तिया'ऽ ए. ॐ 
अदस्सने उक्खिपति -- धम्मकम्मं । 

ध पन, भिव्खवे, भिक्खुस्स होति पत्ति परिकातव्वा । तमेनं चोदेति सद्खो 
वा सम्बहुख वा एकपु्गले वा - “जापत्ति स्वं, आघुसो, आपन्नो, परिकरोहि तं आप्ति" 
ति। सो एवं वदेति - “नस्थि मे, जावुसो, आपत्ति, यमहं पटिकरेथ्यं" ति । तं सङ्गो 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खिपति - धम्मकम्मं । 10 

ध पनः भिक्खवे, भिक्ुस्स होति पापिका दिद्टि परिनिस्सज्ेता* ¦ तमेनं चोदेति 
सङो वा सम्बहुख वा एकपुगखो वा - “पापिका ते, आुसो, दिद्वि, पटिनिस्सजेतं पापिकं 
दि ति। सो एवं वदेति - “नस्थि मे, जबुसो, पापिका दिधि, यमहं परिनिस्सजेय्यं" 
ति । तं सङ्को पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समे उक्छिपति - धम्मकम्मं | 

दध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति दद्ब्बा, होति आपत्ति पटिकातब्बा,16 

"*पे० ` "होति आपत्ति दद्ब्वा, होति पापिका दिष्टि परिनिस्सनेता  पे० * . होति 
आपत्ति पटिकातव्बा, होति पापिका दिं पटिनिस्सन्नेता. * पे `  - होति आपत्ति द्व्या, 9 48 
होति आपत्ति पटिकात्बा, होति पापिका दिष्ट पटिनिस्सन्ञेता । तमेनं चोदेति स्वो वा 
सम्बहुख वा एकपुम्गखो वा - “पत्ति सं, मावुसो, आपन्नो, पस्ससेतं आपत्ति ? परिकरोहि 
तं आपत्ति । पापिका ते! दिष्टिः परिनिस्सजञेतं पापिकं दिदि" ति । सो एवं वदेति ~ भ्नलि % 
मे, आबुसो, आपत्ति, यमहं पप्सेय्यं ! नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति यमहं परिकरेय्यं । नल 
मे, ज्ुसो, पापिका दिष्टि, यमहं परिनिस्सजने्यं" ति । तं सद्धो अदस्सने वा अप्परिकम्म 
वा अप्परिनिस्समे वा उक्खिपति ~ धम्मकम्मं ति । 

$ ८. उपारिपुच्छाकथा 

२१. अथ खो आयसा उपालि येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलखा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो आयस उपाछि मगवन्तं एतदवोच ~ % 
“यो नु खो, मन्ते, समगगो सद्धो सम्मुखाकरणीयं कम्म असम्मुखा करोति, धम्मकम्म नु खो 
त, मन्ते, बिनयकर्मे" ति १ मधम्मकम्मं तं, उपालि, अविनयकम्मं । यो नु खो, भन्ते, समणो 
स्वो परिपुच्छाकरणीयं कम्म अप्पिपुच्छा" करोति.  -पे०. - -पटिन्जायकरणीयं कम्मं 


न क 


१. रो° पोत्थके नत्थि । २ परिनिस्सजेता-सी० । ३. एत्थ स्या° पोत्थके 'आवुसोः ति पाये 
दिस्सति । ४. सी°, खा० पोत्थकरेखु नत्थि । ५. अपरिपुच्छा-सी० । 
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अप्परिञ्जाय करोति ` ` सतिविनयारहस्स अमूष्टविनयं देति ` ` ` अमूढ्हविनयारहस्स तस्स- 
` पापिय्यसिकाकम्मंः करोति ` ` तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति ` ` ` तज्ननीय- 
कम्मारहस्स' नियस्सकम्मं ` करोति ` ` नियस्सकम्मारहस्स पल्बाजनीयकम्म' करोति ` ` पव्याज- 
नीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म करोति ` ` पटिपारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्मं 
6 करोति ` -उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवासं देति ` `परिवासारदं मूखय परिकस्सति"* ` 
मूखयपरिकस्सनारहस्स मान्त देति" ` `मानत्तारहं अम्भति" ` ` अञ्भानारहं उपसम्पादेति, 
धम्मकम्मं नु खो त, मन्ते, विनयकम्मं ति ” अधम्मकम्मं त, उपाङि, अविनयकम्मं । 
यो खो, उपलि, समग्गो सह्खो सम्मुखाकरणीय कम्मं सम्मुखा करोति, एवं खो, 
उपाटि, अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं, एवं च पन सङ्घो सातिसारो होति । यो खो, उपाक, 
10 समग्गो सद्खो परिपुच्छाकरणीय कम्म अप्पटिपुच्छा करोति" ` पे८ ˆ ` " परटिञ्जायकरणीयं 
कम्मं अप्पटिञ्जाय करोति ` ` ` सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनयं देति ` ` ` अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति ` ` तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति" ` 
तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति ` नियस्सकम्मारहस्स पन्बाजनीयकम्मं करोति" ` 
पव्वाजनीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति ` ` "पटिपारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्मं 
15 करोति" ˆ -उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवासं देति" ` ` परिवासारहं मूय परिकस्सति* ` 
मूलयपरिकस्सनारहस्स मानत्त देति" ` -मानत्तारहं अन्मेति* -अढमानारहं उपसम्पादेति, 
एवे खो, उपाछि, अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं । एवं च पन सहो सातिसारो होती ति। 
२२.योनुखो, मन्ते, समगो सङ्खो सम्मुखाकरणीयं कम्म सम्मुखा करोति, 
धम्मकम्मं नु खो ते, भन्ते, विनयकम्मं ति ! धम्मकम्मं ते, उपारि, विनयकम्म । यो नु खो; 
20 भन्ते, सममग्गो सङ्घो परिपुच्छाकरणीयं कम्मं परिपृच्छा करोति" ` `पे०ˆˆ‡ परिञ्जाय- 
करणीयं कम्मं परिन्नाय करोति ` ` ` सतिविनयारहस्स सतिविनयं देति ` ˆ ` अमूढ्टविनयारहस्स 
अमूढ्टविनयं देति * ` तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तस्सपपिय्यसिकाकम्मं करोतिः * 
तज्जनीयकम्ारहस्स॒तजनीयकम्मं॑कयेति" ` ` नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्मं करोति" ` 
पठ्याजनीयकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्मं करोति" ˆ ` पटिसारणीयकम्भारहस्स पटिसारणीयकम्मं 
28 करोति. * " उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति `` ` परिवासारहस्स परिवासं 
देति“ ""मूलयपरिकस्सनारहं मूखाय परिकप्सति"` मानत्तारहस्स मानत्त देति" * ` अन्मानारहं 
अढ्मेति ` ` ` उपसम्पदारहं उपसम्पादेति, धम्मकम्मं नु खो तं, भन्ते, विनयकम्मं ति? 
धम्मकम्म तं, उपालि, बिनयकम्मं । 
यो खो, उपार, समम्गो सङ्घो सम्मुखाकरणीयं कम्मं॒सम्मुखा करोति, एवं सोः 
0 उपा, धम्मकम्मं होति विनयकम्मं । एवं च पन सद्धो अनतिसारो होति । यो घो; 


१, तस्सपापियसिकाकम्म-स्या०, म० ! २. तजनियकम्मारहस्स-रो ° । ३. निस्सयकम्मं-रो° । 
४, पन्याजनियकम्मं -रो° । 
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उपार, समगगो सद्धो परिपुच्छाकरणीयं कम्मं परिपृच्छा करोति ˆ * परिञ्जायकरणीय कम्मं 
परिञ्जाय करोति * ` ` सतिविनयारहस्स सतिविनयं देति ' * * अमूल्हविनयारहस्स अमूल्ट विनयं 
देति“ -तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्सः तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति ' * ` तन्ननीयकम्मारहस्स 
तज्जनीयकम्म करोति - ` नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्मं करोति `` पल्याजनीयकम्मारहस्स 
पठ्याजनीयकम्मं करोति. - - परिसारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्मं करोति ` ` ` उक्खेपनीय- ४ 
कम्मारदस्स उक्छेपनीयकम्मं करोति ` ` "परिवासारहस्स परिवासं देति ` ` मूखयपटिकस्सनारहं 
मूखय परटिकस्सति “ ` "मानत्तारदस्स मानत्तं देति. * अब्भानारहं अमेति . . . उपसम्पदारहं 
उपसम्पादेति, एवं खो, उपार, धम्मकम्मं होति विनयकम्मं । एवं च पन सद्भौ अनतिसारो 
होती ति। 

२३.योनुखो, मन्ते, समो सद्धौ सतिविनयारहस्स अमूढ्ट्विनय देति, 
अमूढह्‌ विनयारहस्स सतिविनयं देति, धम्मकम्मं नु खो त, मन्ते, विनयकम्मं ति 
अधम्मकम्मं तं, उपाछि, अविनयकम्म । यो नु खो, मन्ते, समगगो सद्खो अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिथ्यसिकाकम्मं करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्टविनयं देति ` - पे० ` ˆ 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्नीयकम्मं ` करोति, तज्नीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्मं करोति" * ` तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म ` करोति, नियस्सकम्मारहस्स तञ्ननीयकम्मं 15 
करोति ` नियस्सकम्मारहस्स पञ्बाजनीयकम्मं करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्मं 
कृरोति ` * ` पव्वाजनीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्मं करोति, परिसारणीयकम्मारहस्स पव्याज- 
नीयकम्मं करोति ` ` पटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मा- 
रहस्स परिसारणीयकम्मं करोति" ` उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवासं देति, परिवासारस्स 
उक्खेपनीयकम्मं करोति - परिवासारषं मूखय पकिस्सति, मूखायपटिकमस्सनारहस्स परिवासं 
देति' * ` मूखायपरकिस्सनारहस्स मानत्तं देति, मानत्तारहं मूलाय पठिकस्सति ` ˆ ` मानत्तारहं 
अब्मेति, अब्भानारहस्स मानत्तं देति - ` ` अब्भानारहं उपसम्पादेति, उपसम्पदारहं अन्मेति, 
धम्पकम्मं नु खो तं, मन्ते, विनयकम्मं ति £ मधम्मकम्मं तं, उपाटि, अविनयकम्मं 

यो खो, उपा, समग्मो सदो सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनयं देति, अमूढ्ह- 
विनयारहस्स सतिविनय देति, एवं खो, उपा, सधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं । एवं च % 
पन सद्खो सातिसारो होति । यो खो, उपाि, समग्गो सद्खो अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्टविनयं देति"-*पे०.* 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्नीयकम्मं करोति, तज्नीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्मं करोति ` ` ` तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति, नियस्सकम्मारहस्स तजनीयकम्मं 
करोति ` ` ` नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्मं करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्मं ॐ 
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कथेति" ` "पव्बाजनीयकम्मारहस्स पटिपारणीयकम्म करोति, परिसारणीयकम्मारहस्स पल्याज- 
नीयकम्म करोति ` ` ` परटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्मं करोति, उक्खेपनीयकम्मारहस्स 
परिसारणीयकम्मं करोति" ` ` उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवासं देति, परिवासारहस्स उक्खेपनीय- 
कम्म करोति ` ` परिवासारहं मूखय परिकस्सति, मूखयपरिकस्सनारहस्स परिवासं देति" 
6 मूरायपरिकमस्सनारहस्स मानत्त देति, मानत्तारहं मूखय परिकस्सति - मानत्तारहं अन्मेति, 
अन्मानारहस्स मानत्तं देति ` ` अल्मानारहं उपसम्पादेति, उपसम्पदारहं अन्मेति, एवं खो, 
उपाछि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्मं । एवं च पन सद्खो सातिसाये होती ति । 


रष्ट.यो नु खो, मन्ते, समो सद्खो सतिविनथारहस्स सतिविनयं देति, 
अमूढ्हविनयारहस्स अमूढ्टविनयं देति, धम्मकम्मं नु खो तं, भन्ते, विनयकम्मं ति 
10 घम्मकम्मं तं, उपारि, विनयकम्मं | यो नु खो, भन्ते, समो सद्व अमूढ्ट्विनयारहस्स 
अमूब्धविनयं देति. ` `पे० ` ` ` तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्सः तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति 
०००० ` ˆ ` तजनीयकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति" * पे०ˆ* नियस्सकम्मारटस्स नियस्स- 
कम्म करोति" ` प°“ ˆ ` पव्बाजनीयकम्मारहस्स पल्बाजनीयकम्मं करोति - - -पे० ` - "परि- 
सारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्मं करोति * ` पे० ` ˆ ` उव्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीय- 
158कम्म॑ करोति" *पे० ` ` ` परिवासारहस्स परिषासं देतिˆ**पे० `“ मूलयपरिकस्सनारहं 
मूलाय परटिकस्सति "ˆ -प० ` ` मानत्तारहस्स मानत्त देति** पे०" “` जन्भानारहं अम्भति, 
उपसम्पदारहं उपसम्पादेति, धम्मकम्मं नु खो तं, भन्ते, विनयकम्मं ति ? घम्मकम्मं तं, उपास, 
विनयकम्मं | 
यो खो, उपा, सममो सद्धो सतिविनयारस्स सतिविनयं देति, अमूट्ट विनया 
0 रृहस्स अमू्टविनयं देति, एवं खो, उपार, धम्मकम्मं होति विनयकम्पं । एवं च पन सङ्घो 
अनतिसारो होति । यो खो, उपारि, समभ्णौ सद्खो अमूष्हविनयारहस्स अमूढ विनयं देति 
ˆ * "पे०** "तस्सपापिय्यसिका कम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति" * ` पे०* ° ' 
तजनीयकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति" ` १० ` “` नियस्सकम्मारहस्स॒ नियस्सकम्मं 
करोति ` ` -पे० ° ° 'पल्बाजनीयकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्मं करोति" ` पे० ˆ ˆ ` पटिसारणीय- 
% कम्मारहस्स परिसारणीयकम्मं करोति“ “प° ` - ` उक्खेपनीयकम्पारहस्स उक्खेपनीयकम्मं 
करोति ` “*पे० ` * ` परिवासारहस्स परिवासं देति ˆ `पे०“  मूटाय पटिकस्सनारहं मूखाय- 
परिकस्सति" ` "प°. “ ` मानत्तारहस्स मानत्तं देति**'पे० "जञ्मानारदं अब्भेति, उप- 
सम्पदारहं उपसम्पदेति, एवं खो, उपरि, धम्मकम्मं होति विनयकम्मं । एवं च पन सङ्घो 
उनतिसारो होती ति । । 


ॐ २५. अथ खो भगवा भिक्लू आमन्तेसि - “यो खो, भिक्खवे, सम्मगो सद्खो 
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सतिविनयारहश्स अमूढ्हविनय देति, एवं खो, भिक्छवे, अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं | 
एवं च पन सद्धो सातिसारो होति । यो खो, भिक्छवे, समगगो सङ्घो सतिविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति" ` 'पै० ` ` ` सतिविनयारहस्स तज्जनीयकम्मं करोति ` सति- 
विनयारहस्प नियस्सकम्मं करोति ` ` ` सतिविनयारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति" ˆ ` सतिविनया- 
रहस्स पटिसारणीयकम्मं करोति ` सतिविनयारहस्स उक्खेपनीयकम्मं करोति ` ` सतिविनया-४ 
रहस्स पिासं देति- - `सतिविनयारहं मूलय परिकक्सति- ` ` सतिविनयारहस्स मानत्ते 
देति. ` ` सतिविनयारहं अब्भेति- ` -सतिविनयारहं उपसम्पादेति, एवं खो, भिक्खवे, 
अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं । एवं च पन सद्धो सातिसाये होति । 

२६. यो खो, भिक्खवे, सममो सद्धो अमूढ्दविनयारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्मं 
करोति, एवं खो, भिक्खवे, अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं । एवं च पन सद्धखो सातिसारो 10 
होति । यो खो, भिक्छवे, समणो सद्खौ अमूढ्ट्विनयारहस्स तज्नीयकम्म करोति 
***पे० ` * ` अमूढ्ट विनयारहस्स नियस्सकम्मं करोति ` ` ` अमूढ विनयारटस्स पव्बाजनीयकम्मं 
करोति ` समूढ्हविनयारहस्स पटिसारणीयकम्मं करोति" * ` अमूढ्ट्‌ विनयारहस्स उक्खेप- 
नीयकम्मं॑करोति ` ` ` अमृच्हछविनयारहस्स परिवासं देति अमूढ्टविनयारहं मूखय 
प्टिकस्ति. - -अमूढ्दविनयारहस्स मानत्तदेति" * ` अमूढ्ह विनयारहं अम्भति ` ˆ ` अमूच्ह्‌- 15 
निनयारहं उपसम्पादेति ` ˆ ` अमूष्हविनयारहस्स सतिविनयं देति, एवं खो, भिक्छवे, 
अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं । एवं च पन सद्खो सातिसारो होति । 

२७. यो खो, भिक्छवे, समो सङ्घो तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्मं करोति » 458 
"° "पे ` ` ' तज्ननीयकम्मारहस्स ' ' - नियस्सकम्मारहस्स ` ` ` पल्बाजनीयकम्मारहस्स * * "पटिसार- 
णीयकम्मारहस्स ` - ` उक्खेपनीयकम्मारहस्स' * "परिवासारहं ` ` मूायपटिकस्सनारहस्स'** % 
मानत्तारहं ` ` ` अल्मानारहं - ˆ ` उपसम्पदारहस्स सतिविनयं देति, एवं खो, भिक्छवे, अधम्म- 
कम्मं होति अविनयकम्मं । एवं च पन सङ्घो सातिसारो होति । यो खो, भिक्खवे, समणो 
सद्खो उपसम्पदारहस्स समूढ्टविनयं देति" ` "पे ` ` ` उपस्रम्पदारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्मं 
करोति उपसम्पदारहस्स तज्नीयकम्मं करोति" ˆ ` उपसम्पदारहस्स नियस्सकम्मं करोति" "` 
उपसम्पदारहस्स पव्बाजनीयकम्म॑ करोति" ˆ -उपसम्पदारहश्स पटिसारणीयकम्मं करोति ` - ˆ % 
उपसम्पदारहस्स उक्खेपनीयकम्मं करोति ` ` उपसम्पदारहस्स परिवासं देति" ˆ ` उपसम्पदारहं 
मूलाय परिकस्सति ` " " उपसम्पदारहस्स मानत्तं देति " ""उपसम्पदारहं अब्भेति, एवं खो, 
भिक्छवे, अधम्मकम्मं होति अविनयकम्मं । एवं च पन सद्लो सातिसाये होती ति । 

उपाल्मुच्छमाणवार निद्वितं दुतिय । 
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६ ९. तज्ञनीयकस्मकथा 

२८. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु भण्डनकारको होति करुहकारको विवादकारको 
मस्सकारको सङ्के अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छून एवं होति - “अयं खो, आवुसो, 
भिक्खु भण्डनकारको कष्टकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको | 
हन्दस्स मयं तल्ञनीयकम्मं कयोमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वगा | 
ऽसो तम्दा आवासा अन्नं" आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एवं होति - “अयं खो, 
आसो, भिक्खु सद्वैन तज्नीयकम्मकतो अधम्मेन व्गेहि । हन्दस्स मयं तज्ञनीयकम्मं 
करोमा” ति । ते तस्स तल्लनीयकम्मं करोन्ति - सधम्मेन समप्णा । सो तम्हा पि आवासा 
अभ्ञं आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्छुनं एवं होति- “अयं खो, आदुसो, भिक्छु 
सद्धन तज्ननीयकम्मकतो अधम्मेन समगेहि । न्दस्स मयं तज्ञनीयकम्म करोमा" ति । 
10ते तस्स तल्नीयकम्मं करोन्ति ~ धम्मेन वमा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवासं गच्छति। 
तत्थ पि भिव्खूनं एवं होति --“भयं खो, आवुसो, भिक्खु सद्चेन तज्जनीयकम्मकतो धम्मेन 
वग्गेहि । हन्दस्स मयं तज्ञनीयकम्मं करोमा” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपति- 
खूपकेन वग्गा । सो तम्हा पि आवासा अज्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एवं होति - 
“अयं खो, आावुसो, भिक्खु सद्धैन तज्नीयकम्भकतो धम्मपतिरूपकेन व्गेहि । हन्दस्स 
156 मयं तल्लनीयकम्मं करोमा” ति । ते तस्स त्नीयकम्मं करोन्ति -- धम्मपतिरूपकेन समगा । 
२९. इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्छु मण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको 
मप्सकारको सङ्के अधिकरणकारक । तत्र चे भिक्सून॑ एवं होति - “अयं खो, जुस, 
भिक्खु मण्डनकारको करुहकारको विवादकारकौ मस्सकारको सद्े अधिकरणकारको | 
हन्दस्स मयं तज्जनीयकम्मं करोमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं करोन्ति -- अधम्मेन सममा | 
0 सो तम्हा आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खुनं एवं होति - “अयं खो, 
आदुसो, भिक्खु सद्धेन तज्नीयकम्मकतो' अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मय॑ तज्ञनीयकममं 
करोमा” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्मं करोन्ति - धम्मेन वग्गा । सो तमहा पि आवासा अन्ञं 
आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्ूनं एवं होति - “अयं खो, आघरुसो, भिक्ु सङ्घेन 
तज्ननीयकम्मकतो धम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मयं तज्नीयकम्मं करोम" ति । ते तस्स 
6 तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन' वगा । सो तन्हा पि आवासा अञ्ज आवासं 
गच्छति । तत्थ पि भिक्सूनं एवं होति - “अयं खो, आवुसौ, भिक्खु सद्धेन तजनीय- 
कम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मयं तल्ननीयकम्मं करोमा” ति । ते तस्स 
तज्जनीयकम्मं करोन्ति ~ धम्मपतिखूपकेन समगा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवासं 
गच्छति ¦ तस्थ पि भिक्खूनं एवं होति - “अयं खो, आवस, भिक्ु सङ्घेन तज्नीयकम्मकतो 
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कम्मं कतो-यो° । ५. धम्मपदटिरूपकेन-रो० । 
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धम्मपतिरूपकेन समग्गेहि । हन्दस्स मयं तज्जनीयकम्मं करोमा ति । ते तस्स तञ्जनीयकम्मं 
कृरोनम्ति - सधम्मेन वमा | 


२३०. इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्खूनं एवं होति- “जय खो, अदुसोः 
भिक्ु मण्डनकारको कख्हकारको विवादकार्को मस्सकारको सद्व अधिकरणकारको 13 ४. 4 
हन्दस्स मयं तजनीयकम्मं करोमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं करोन्ति --धम्मेन वमा । 
सो तम्हा आवासा अञ्ञं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एवं होति - “अयं खोः 
आवुसो, भिक्खु सदन तल्ननीयकम्मकतो धम्मन वगेहि । हन्दस्स मयं तव्ननीयकम्मं 
कृरोमा ति । ते तस्स तल्ननीयकम्ं करोन्ति - धम्मपतिषपकेन वमा । सो तमहा पि आवासा 
अञ्ज आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्खुनं एवं होति - “यं खो, यावुसो, भिक्खु सङ्खंन 1 
तज्जनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वगगेहि । हन्दस्स मयं तज्नीयकम्मं करोमा" ति । ते 
तस्स तजनीयकम्मं करोन्ति - धम्मपतिदूपकेन समम्गा । सो तम्ा पि आवासा सञ्ज आवासं 
गच्छति । तत्थ पि भिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, आदुसो, भिक्छु सद्ध॑न तज्ञनीयकम्म- 
कृतो धम्मपतिखूपकेन समगगेहि । हन्दस्स मयं तज्ञनीयकम्मं करोमा" ति । ते तस्स 
तज्ननीयकम्मं करोन्ति - जधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अन्यं आवासं गच्छति 115 
तत्थ पि भिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, अवुसो, भिक्खु सद्ध॑न तज्ञनीयकम्मकतो 
सधम्मेन वगमेहि । हन्दस्स मये तज्जनीयकम्मं करोमा” ति । ते तस्स तल्ननीयकम्मं करोन्ति - 
अधम्मेन सममा । 


२१. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
मस्सकारको सद्व अधिकरणकारक । तत्र चे भिक्खूनं एवं होति -“ जयं खो, आदुसो,% 
भिक्खु मण्डनकारको कट्हकारको विवादकारको मस्सकारको सद्धं अधिकरणकारक । हन्दस्स 
मयं तज्नीयकम्म कमा" ति । ते तस्स तञ्जनीयकम्मं करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन वग्ा । सो 
तम्हा आवासा अन्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, आबुसो, 

. भिक्खु सङ्घेन तल्ननीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन कगेहि । हन्दस्स मयं तज्ननीयकम्यं 

कृरोमा ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्मं॒करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन समा | सो तमहा पि 

आवासा अन्न आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एव होति - “यं खो, आबुसो, भिक्षु 

सङ्खन तज्जनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन समग्गेदि । हन्दस्स मयं तज्नीयकम्मं करोमाः ति । 

ते तस्स तन्ननीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तषा प वासा अन्न जावासं गच्छति । 

तत्थ पि भिक्ुनं एवं होति - “अयं खो, जद्रुसो, भिक्छु सद्खेन तज्ननीयकम्मकतो अधम्मेन 

व्गोहि । हन्दस्स मयं तज्नीयकम्मं करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन 0 8. 458 
समगणा । सो तम्हा पि आवासा अम्ञं आवासं गच्छति । तस्थ पि रिक्खूनं एवं दोति - 


६, 330 


8. 4517 
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“अयं खो, आवुसो, भिव्खु सद्धेन तस्ननीयकम्मकतो' अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मयं 
तज्नीयकम्म कसेमा” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्मं करोन्ति - धम्मेन वगा । 
३२. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु मण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको 
मस्सकारको सङ्के अधिकरणकारको । तत्र चे मिक्खुनं एवं होति - “अयं खो, ञबुसोः 
5 मिक मण्डनकारको कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारक । 
हन्दस्स मयं तज्जनीयकम्मं करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्मं करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन 
समभा । सो तमहा आवासा अञ्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“अयं खो, आवुसो, भिक्स सद्ेन तञ्जनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन समग्गेहि । हन्दस्स 
मयं तज्जनीयकम्म॑करोमा? ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं॑करोन्ति -- अधम्मेन वमा । सो 
10तम्हा पि आवासा अन्न आवासं गच्छति । तत्थ पि मिक्छूनं एवं होति - “भयं खो; 
आवुसो, भिक्खु सङ्घेन तज्ननीयकम्पकतो अधम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मयं तज्लनीयकम्म 
कृरोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन समगगा । सो तमहा पि आवासा 
अन्ञं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्ूनं एवं होति - “अय खो, आघुसो, भिक्खु 
सहन तल्लनीयकम्मकतो अधम्मेन समग्ेहि । हन्दस्स॒ मयं तज्ञनीयकम्म करोमा" ति । 
18 ते तस्स तज्ननीयकम्मं करोन्ति - धम्मेन वमा । सो तम्हा पि आवासा अन्ञ आवासं 
गच्छति । तत्थ पि भिक्सूनं एवं होति - “अयं खो, आबुसो, भिक्खु सद्धैन तज्ननीयकम्मकतो 
धम्मेन वमीदहि । हन्दस्स मयं तजनीयकम्मं करोमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्मं करोन्ति - 
धम्मपतिषपकेन वमा । 


६ १०. नियस्सकम्पकथा 


३. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु वारो होति अव्यत्तो ` सपत्तिबहुरो अनपदानो, 

०० गिहिसंसष्रोः विहरति अननुखोमिकेहि गिदहिसंसमेहि" । तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - 

“अयं खो, आवुसो, भिक्खु बाखो अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिसंसट्र विहरति 

अननुरोमिकेहि गिहिसंसगेहि । हन्दस्स मयं नियस्सकम्मं' कयोमा" ति । ते तस्स 

नियस्सकम्मं करोन्ति ~ अधम्मेन वग्गा । सो तमहा आवासा अन्भं आवासं गच्छति । तत्थ 

पि भिक्ूनं एवं होति -- “अयं खो, आवुसो, भिक्खु सद्ंन नियस्सकम्मकतो अधम्मेन 

5 व॒गगेहि । हन्दस्स मयं नियस्सकम्मं॑करोमा" ति । ते तस्स नियस्सकम्मं करोन्ति - 

अधम्मेन समगा'* "पेट" " ` घम्मेन वगा ` " धम्पपतिरूपकेनः वमा ` * ` धम्मपतिरूपकेन 
सममा * " "पे० “` । 

| यथा हेड, तथा चक्कं कातव्बं | 


१, तजनियकम्मकतो-रो° । २. अन्यत्तो-सी०, रो०। ३. गिहीसंसद्रो-सी० । ४. गिही 
स॑सगेहि-सी० । ५. निस्सयकम्म-रो° । ६. धम्मपरिरूपकेन-रो० । 


९.१३.२६ | अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकथा ३४९ 


६ ११. पठ्वाजनीयकस्मकथा 
३४. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु कुख्दूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्खूनं 
एवं होति - “अयं खो, आवुसो, मिक्खु कुख्दूसको पापसमाचारो ¦ हन्दस्स मयं पव्बाज- 
नीयकम्मं॑करोमा" ति । ते तस्स ॒पल्वाजनीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तन्हा 
आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि मिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, आवुसोः 
भिक्खु सदेन प्वाजनीयकम्मकसो अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मयं पव्बाजनीयकम्मं 9 
क्रमा" ति । ते तस्स पल्बाजनीयकम्म करोन्ति -- अधम्मेन समा `“ ` पे० ` * ` धम्मेन 
वमा ` ` ` धम्मपतिषखूपकेन वशगा ` * ` घम्मपतिरूपकेन सममा ˆ * "प°. ` "| 
चक्र कात्य | 
$ १२. पटिसारणीयकस्मकथा 
३५. दध पन, भिक्छवे, भिक्खु गिही अक्रोसति परिभासति । तत्र चे भिक्सूनं 
एवं होति - “अयं खो, आवुसो, भिक्खु गिदी अक्षोसति परिभासति । हन्दस्स मयं 
प्टिसारणीयकम्मः कयोमा"” ति । ते तस्स परिसारणीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो 10 
तम्हा आवासा अन्ञ आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्सूनं एवं होति - “अयं खो, अवुसो, 
भिक्खु सङ्घेन परिसारणीयकम्मकतो अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मयं पटिसारणीयकम्मं ४ 4४8 
कयोमा" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन समगा ' ° *पे० ˆ ` "धम्मेन 
वा ` ` ` धम्मपतिरूपकेन वगा ` * ` धम्मपतिरूपकेन समगा ` ˆ "प° ` । 
चक्ष कातव्वं । 
१३. अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकथा 


३६. इध प्रन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आपज्िला न दृच्छति मापत्ति पस्सितुं । 15 
तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - “अयं खो, आसो, भिक्ु आपत्ति आपज्िल्वा न इच्छति 
आपत्ति पस्सितुं । हन्दस्स मयं आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं करोमा” ति । ते तस्स 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा आवासा अञ्ज 
आवासं गच्छति । तत्य पि मिक्खूनं एवं होति - “अयं खो, आबुसो, भिक्खु सद्धन 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीथकम्मकतो अधम्मेन वगणेहि । हन्दस्स मय॑ आपत्तिया % 
अदस्सने उवखेपनीथकम्म करोमा” ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं 
करोन्ति - अधम्मेन समणगा - पे०-* `धम्मेन वगा ` ` -धम्मपतिषूपकेन वग्गा ` ° ` धम्मपति- 
रूपकन सममा -*-पे०** । 

चक्ष कातन्बं | 


भका अ, ५१५०५५० पिति ज भु = मो भिमो णतोधाि पजकिोतयनन 75 


१, पटिसारणियकम्मं-रो° । 
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६ १४. अप्परिकम्मे उक्खेपनीयक्छम्मकथा 
३७. इध पन, भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपज्िला न इच्छति आपत्ति पटिकातुं | 
तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - “अयं खो, आबुसो, भिक्ु आपत्ति आपज्िला न इच्छति 
९, 881 आप्तिं परिकार्तं । हन्दस्स मयं आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । 
ते तस्स आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं करोन्ति- अधम्मेन वगा । सो तण्हा 
5 आवासा अन्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्ूनं एवं होति - “जयं खो, आघुसी, 
भिक्खु सङ्घेन आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकती अधम्मेन करेहि । हन्दस्स 
मयं आपकत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं करोमा" ति । ते "तस्स आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उव्खेपनीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन समगा- ` "पे०` * धम्मेन वगा ** * धम्मपतिरूपकेन 
वगा ° ° " धम्भपतिरूपकेन सममा ` - `पे० ˆ ` `| 
चक्ष काव्य । 
६ १५. अप्पटिनिस्सगगे उक्खेपनीयकम्मकथा 
8, 459 10 ३८. इध पन, भिक्खवे, भिक्ु न इच्छति पापिकं दिदं पटिनिस्सज्ितु । तत्र चे 
भिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, आवुसो, भिक्खु न इच्छति पापिकं दिद्टं पटिनिस्सन्ितुं | 
हन्दस्स मयं पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मं॒करोमा” ति । ते तस्स 
पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्सगगे उक्खेपनीयकम्मं करोन्ति - जधम्मेन वणा । सो तम्हा 
आवासा अञ्ञं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्ूनं एवं होति - “जयं खो, आदुसो; 
15 भिक्ु सदेन पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्मकतो' अधम्मेन करेहि । 
टन्दस्स मये पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्मं॒करोमा"” ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्सम्गे उक्सेपनीयकम्मं करोन्ति ~ अधम्मेन समग्गा- ` ` पे०. ` 
धम्मन वग्गा ` ˆ ` घम्मपतिरूपकेन वगा ` ` ` धम्मपतिरूपकेन समग्गा ` * "पे०` ` "| 
चक्र कातञ्चं | 
६ १६. तल्लनीयकम्मपरिप्पस्सदधिकथा 
३९. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सहेन तजनीयकम्मकतो' सम्मा वत्तति, रोमं 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, तल्नीयस्स कम्मस्स' परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं एवं 
होति - “अयं खो, आवुसो, भिक्छु सद्वेन तज्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेमं पतेति; 
तेत्थारं वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पप्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तज्लनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजञनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन वणा । सो तम्हा 
जवासा अम्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि' भिक्खूनं एवं होति - “दमस्स खो, आतुसौ, 
१. उक्खेपनियकम्मकतो-रो° । २. तज्नियकम्मकतो-यो° । ३. तजनीयकम्मस्स-स्या० । 
४, सी०, रो ° पोत्थकेसु नत्थि । 


९.१६.४१ 1 तजनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा ३५१ 


भिक्॒नो सङ्खेन तजनीयकम्मं परिप्पसद्धं अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मर्थं तज्नीयकम्मं 
परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति ~ अधम्मेन सपणा । सो तमहा 
पि आवासा अन्ञं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्ुूनं एवं होति - “इमस्स खो, आवुसीः 
भिक्खुनो सद्खेन तज्लनीयक्रम्मं परिप्पस्सद्धं अधम्मेन समगगेहि । हन्दस्स मयं तज्नीयकममं 
परिप्पस्सम्भमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति ~ धम्मेन वगा । सो तम्हा पि 
आवासा अन्नं आवसं गच्छति । तस्थ पि भिक्खूनं एवं होति - “इमस्स खो, आघुसो, 
भिक्खुनो सङ्घेन तज्ननीयकम्मं॑परिप्पस्सद्धं धम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मयं तञ्जनीयकम्मं ए. 460 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स त्रजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगा । सो तम्हा 
प आवासा अज्जं आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्खूनं एवं होति - टरमस्स खो, आवुसो, 
भिक्खुनो सद्धेन तजनीयकम्मं परिप्पस्सद्धं धम्मपतिरूप्केन वग्गेहि । हन्दस्स म्यं तज्ननीय- 10 
कम्मं परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकममं परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन सममा | 


४० इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सङ्घेन तज्जनीयकम्मकतौ सम्मा वत्तति, रोमं 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ुनं एवं 
होति - “जयं खो, आवुसो, भिक्ु सदन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तञ्जनीयक्म्म 15 
प्टिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ि - अधम्मेन समगा । सो तम्हा 
आवासा ञ्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एवं होति - “इमस्स खो, वुसो, 
भिक्खुनो सङ्घेन तजनीयकम्मं परिप्पस्सद्धं अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मयं तज्ननीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्दा पि 
आवासा ञ्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एवं होति - “इमस्स खो, आवुसो, % 
भिक्ुनो सङ्केन तज्ननीयकम्मं॑परिप्पस्सद्धं धम्मेन वगेहि । हन्दस्स मयं तञ्ननीयकम्मं 
प्रिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिषूपकेन वमा । सो 
तम्हा पि आवासा अज्ञं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एवं होति - “मस्य खो, 
आवुसो, भिक्ुनो सङ्खेन तजनीयकम्मं पटिप्पस्सद्धं धम्मपतिरूपकेन वगेहि । हन्दस्स मयं 
तज्ञनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति ¦ ते तस्स तजनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन्‌ % 
सममा । सो तम्हा पि आवासा अज्ञं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्छूनं एवं होति - 
दमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो सद्धेन तजनीयकम्मं परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समगोहि । 
हन्दस्स मयं तज्ननीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति - 
अधम्मरेन वमा । 


४१. इध पन, भिक्वे, भिक्ु सदेन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोमं 
पातेति, ने्थारं वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खू एवं ७ 4 
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होति - “अयं खो, आसो, भिक्खु संद्खेन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, समं पतेति, 
नेतारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्भस्स ॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तजनीयकममं 
परिप्पस्सम्येमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं॑परिप्पस्सम्भेन्ति -- धम्मेन वगा । सो तम्हा 
आवासा सन्नं आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्छनं एवं होति - “द्मस्स खो, आब्ुसो, 

५ भिव्खुनो सङ्घेन तल्ननीयकम्पं पटिपस्सद्धं॑धम्मेन वग्गेहि । हंन्दस्स मयं॑तस्ञनीयकममं 
परिप्पस्सम्भेमा? ति । ते तस्स तजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति -- धम्मपतिरूपकेन वमा । सो 
तम्हा पि आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खू एवं होति ~ “द्मस्स खो, 
आघुसो, भिक्खुनो सद्वैन तञ्ञनीयकम्मं पटिप्पस्सद्धं घम्मपतिष््पकेन वगगेहि । हन्दस्स मयं 
तज्नीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन 

10 समणा । सो तमहा पि आवासा अज्ञं आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्खूनं एवं होति - 
“टरमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्घन तल्ननीयकम्मं परिप्यस्सद्धं धम्मपतिरूपकेन समग्गेहि । 
हन्दस्स म्यं॑तस्ननीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति - 
अधम्मेन वमा । सो तम्हा पिः आवासा अज्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एवं 
होति - (मस्म खो, आबुसो, भिक्खुनो सन्चेन तज्जनीयकम्मः परिप्यस्सद्धं अधम्मेन 

15 वगोहि । हन्दस्स मयं तज्ननीयकम्मं पटिम्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्मं 
परिप्पस्सभ्मेन्ति - अधम्मेन सममा । 

४२. इथ पन, भिक्छवे, भिक्ु सहन तल्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्ततिः, खेमं 
पातेति, नेतारं वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मस्स परि्पस्सद्धिः याचति । तत्र चे भिक्खूनं एवं 
होति - “जयं खो, आघुसो, भिक्ु सेद्खेन तल्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, ठोमं पातेति 

० नेत्थारं वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्म परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तज्ननीयकममं 
परिप्पस्सम्मेमा? ति । ते तस्स तज्नीयकग्मं परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिषूपकेन वम्गा । सो 
तमहा आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्ूनं एवं होति ~ "्मस्स खो; 
आबुसो, भिवसुनो सद्धेन तज्ननीयकम्मं परिप्यस्सद्धं धम्मपतिरूपकेन वेषि । हन्दस्स मरय 
तज्जनीयकम्मं पथिप्पप्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तजनीयकम्म्‌ परिप्यस्सम्भेन्ति -- धम्मपतिरूपकेन 

% सुमणणा । सो तम्हा पि मावासा अञ्ञं आवासं गच्छति । त्थ पि भिक्खूनं एवं होति - 
“मस् खो, आघ्ुसो, भिक्ुनो सङ्घेन तज्जनीयकम्मं परिप्पस्सद्धं धम्भपतिरूपकेन समेहि । 
हन्दस्स मयं तजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्मं परिप्पस्सम्भन्ति - 
अधम्मेन कणा । सो तमहा पि आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्यूनं एवं 
होति - इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सङ्घेन तज्जनीयकम्मं परिप्पस्सद्धं अधम्मेन वरेहि । 

9 हन्दस्स मयं तज्ननीयकम्मं पटिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति 





माना १०८७७ यतामि जन जत श कणन 


१, रो° पोत्थके नस्थि । २. तजनियकम्म-रो° । 
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अधम्भैन सम्णा । सो तमहा पि आवासा अञ्च आवासं गच्छति } तस्थ पि भिवसूनं एवं 
होति - “श्मस्ष खो, आवुसो, भिक्खुनो सङ्कन॒तज्नीयकम्मं परिप्यस्सद्धं सधम्मेन 
समग्गेहि । हन्दस्स म्यं तज्ननीयकम्मं॑परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तज्जनीयकम्पं 
परिप्यस्सम्मेन्ति - धम्मेन वा । 

४२. इथ पन, मिक्डवे, भिक्खु सङ्खेन तजनीयकम्मकतो सम्मा व॒त्तति, सोम 
पातेति, नैत्थारं वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं एवं 
होति - “अयं खो, आवुसो, भिक्खु सङ्घेन तजनीयकम्भकतो सम्मा वत्तति, ोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, तज्ञनीयस्स ° कम्पस्य परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तज्ञनीयकरम्मं 
पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तञ्जनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन सम्णा । 
सो तण्हा आवासा ञ्जं मावासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एव होति - “दमस्स खो, 10 
आवुसो, भिक्खुनो सङ्घेन तज्ननीयकम्मं पटिप्पस्सद्धं घम्मपतिरूपकेन समगेहि । हन्दस्स मय॑ 
तज्ञनीयकम्मं पिप्पस्सम्भेमा" ति। ते तस्स तज्ञनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन वम्गा । 
सो तमहा पि आवासा अज्ञं आवासं गच्छति । तत्थ पिं भिक्लूनं एवं होति ~ “इमस्स 
सो, आवुसो, मिक्खुनो सृष्वेन तज्ननीयकंम्मं परिप्पस्सद्धं अधम्मेन वगेहि । हन्द्स्स मयं 
तज्ननीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तलनीयकम्मं॑परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 18 
समगगा । सौ तम्हा पि आवासा अज्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि मिव्खूनं एवं होति - 
“टमस्स सो, आवुसो, भिक्ुनो सद्धेन तस्ननीयकम्म॑पटिप्पस्सद्धं अधम्मेन समगेहि । 
रन्दस्स मथं तल्लनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तज्नीयकम्मं पटिप्पस्सम्भन्ति - 
धम्मेन चमा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवासं गच्छति । तत्थ पि मिक्छूनं एवं 


होति - “दमस्स खो, आघुसो, भिक्खुनो सङ्घेन तजनीयकम्मं परिप्पस्सद्धं धम्मेन वगेहि 0 ४. 09 


हन्दस्स मयं तज्ननीयकम परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स त्नीयकम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति - 
धम्मपतिरूपकेन वम्गा । 
६ १७. नियस्सक्षम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

४४. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्धेन नियस्सकम्मकेती' सम्मा वत्तति, कोम पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - 
“यं खो, आसो, भिक्ु सद्धैन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं % 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्प्सद्धि याचति  हन्दस्स मयं नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्भेमा? 
ति । ते तस्स नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा आवासा अञं 
आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्छूनं एवं होति - “इमस्स खो, आघुसो, भिक्खुनो सद्धेन 
नियस्सकम्मं परिप्पस्सद्धं अधम्मेन वण्गेहि । हन्दस्स मयं नियस्सकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति । 


नन 
~न 


१. निस्सयकम्मकतो-रो° । २. नियस्सकम्मस्स सी०, स्या०; निस्सयस्स कम्मस्स~रो ° । 
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ते तस्स नियस्सकम्मं परिप्यस्सम्भेन्ति - सधम्मेन सममा ` ` पे `" ` धम्मेन वग्गा ` ` धम्मपति- 
रूपकेन वगा - - -घम्मपतिरूपकेन समग्गा * "प०.* * । 
चक्ष कातव्वं | 

६ १८. परबाजनीयकम्मपरिप्पस्सदधिकथा 

४५. इध पन, भिक्छवे, मिक्खु सङ्घेन पव्वाजनीयकम्मकतो सम्मा व॒त्तति, रोमं 

पातेति, नेत्थारं वत्ति, पव्बाजनीयस्स॒कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचतिं । तत्र चे भिक्छूनं 

5 एवे होति - “अयं खो, आघुसो, भिक्ु सङ्घेन पव्वाजनीयकम्मकतो सम्मा वृत्तति, रमं 

पातेति, ने्थारं वत्तति, पव्वाजनीयस्स कम्मप्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं 

पञ्बाजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 

वृणा । सो तमहा आवासा अन्नं आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 

८'इमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो सङ्घेन पव्बाजनीयकम्मं परिप्पस्सद्धं अधम्मेन वगगेहि । 

10 हन्दस्स मयं पव्याजनीयकम्मं॑परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पठ्वाजनीयकम्मं परिप्पस्स- 

म्मेन्ति - अधम्मेन सममा. ˆ -पे०.* -धम्मेन वगणा ` ˆ ` घम्मपतिषपकेन वमा ` ` " धम्मपति- 

ख्पकेन सममा" * "प° - 





चक्र कातव्बं | 
§ १९. परिसारणीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
8. 464 ४६. इध पन, भिक्छवे, भिक्स सद्धेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा व॒त्तति, खेमं 
पातेति, नैत्थारं वत्तति, प्रटिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं 
15 एवं होति - “भये खो, मवुसो, भिक्खु सद्खेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेमं 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं 
परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स पण्सारणीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति -- अधम्मेन 
वगा ¦ सो तमहा आवासा अज्जं आवासं गच्छति । तत्थ पि सिक्खूनं एवं दोति- 
“इमस्स खो, आवुसो, मिक्ुनो सद्वैत पटिसारणीयकम्मं परिप्पस्सद्धं अधम्मेन वरेहि । 
% हन्दस्स मये पटिसारणीयकम्मं परिप्पसम्भेमा" ति । वे तस्स परिसारणीयकम्मं पटिप्पस्स- 
म्मेनति ~ अधम्मेन समाः - प°. ` -धम्मेन वगा " धम्मपतिखूपकेन वगा ` ` ` धम्मपति- 
रूपकेन समा ` "पे० * ^ 
चक्ष कातव्चं 
६ २०. अदस्सने उक्खेषनीयकम्म परिप्पस्सद्धिकथा 
४७. इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सङ्घेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्भकतो 
सम्मा वत्तति, खेमं पातेति, नेद्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
४ पृिप्यस्सद्भि याचति । तत्र चे भिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, आबुसो, भिक्खु स्वेन 
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आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति; 
आपत्तिया अदस्सनेः उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय- 
कम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति - सधम्मेन वगा । सो तण्हा आवासा अञ्जं आवासं गच्छति । तत्थ 
पि भिक्छूनं एवं होति - “दमस्स खो, आदुसो, भिक्ुनो सङ्घेन आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयकम्म॑परिप्पस्सद्धं अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मयं आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयकम्मं॒परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं 8. 465 
परिप्पस्सम्मेनि - अधमेन सममा- ˆ पे ° -धम्मेन वगा ` -घम्मपतिरूपकेन वगा" ` 
धम्मपतिरूपकेन समा" “पे० ** "| 
चक्ष कातब्बं | 

{ २१. अष्पटिकमस्मे उक्खेषनीयकम्मपरिप्यस्सद्धिकथा 

४८. इध पन, मिक्खवे, सिक्ख सङ्खन आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो 10 
सम्मा वत्तति, ठोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छूनं एवं ह्येति - “भयं खो, आबुसो, भिक्खु सङ्घेन 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पतेति, नेत्थारं वत्तति; 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस् ॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म॑परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया 15 
अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवासा अञ्ज 
आवासं गच्छति › तत्थ पि भिक्लूनं एवं होति - “दमस्स खो, जवुसो, भिक्ुनो सङ्गेन 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्ेपनीयकम्मं॑परिप्पस्सद्धे - अधम्मेन वग्ेहि । हन्दस्स मयं 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं॒परिप्पस्सम्भमा" ति । ते तस्स आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन समगा * ˆ -पे० ˆ“ ` धम्मेन वगा ` ` ` % 
धम्मपतिषूपकेन वणा ˆ ` ` घम्पपतिरूपकेन सममा ˆ * *पे०ˆ* 

चक्ष कातव्वं | 
६ २२. अप्परिनिस्सग्मे उक्खेपनीयकम्मपटिप्पस्सद्धिकथा 

९. इध पन, भिक्छवे, भिक्षु सङ्घेन पापिकिाय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खेपनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पतेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय दद्या अप्पटिनिस्सगगे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - “अयं खोः 
मघुसौ, भिक्ु सङ्घेन पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सम्गे उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्ति, % 


"~~~ ~ "~ ------ णानि जिनतो जक नोक 


१. स्ा° पोत्थके नस्थि । 
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६. 9% परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उव्खेपनीयकममं 
3 46 परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पपिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्मं पटिप्प- 

स्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्खूनं 

एवं होति - “इमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो स्वेन पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समो 
¢ उव्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सद्धं - अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मयं पापिकाय दिद्धिया अप्पटि- 
निस्समे उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्सगो 
उक्छेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति - ` जधम्मेन सममा ` ` -पे० ` ` -धम्मेन वगा. ` -घम्मपति- 

रूपकेन वगा ` ` ` धम्मपतिरूपकेन समम्गा" * -पे० ` "| ॥ 

वक्त कात्व्व | 
६ २३. तज्लनीथकम्मविवादकथा 

५०. इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भण्डनकारको टदोति करुह कारको विवादकारको 
10 भस्सकारको सद्कं अधिकरणकारको । तत्र चे रिक्खूनं एवं होति - “अयं खो, आबुसो, 
मिक्छु भण्डनकारको ` " -पे० ˆ ` "सङ्क अधिकरणकारको । हन्दस्स मयं तज्जनीयकम्मं' करोमा" 
वि। ते तस्स तजनीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वगणा । तत्रह सङ्खो विवदति -- “अधम्मेन 
वगकम्मं, अधम्मेन सममकम्मं, धम्मेनः वणकम्मं , धम्मपतिरूपकेनः वग्मकम्म; 
धम्मपतिरूपकेन समगकरम्मं, अकतं कम्मं दुकट" कम्मं पुन कातव्वं कम्मं" ति । तत्र 
15 मिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “अधम्मेन वग्रकर्मम" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहंसु 

“अकृतं कम्मं दुक्रटं कम्मं पुन कातन्वं कम्मं" ति, दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

५१. इधं पन, भिक्छवे, भिक्ुं मण्डनकारको होति "ˆ ` पे० ` ` `सद्च अधिकरण- 
कारको । तत्र चे भिक्छूनं एवं होति - “अयं ल, आबुसो; मिक्ु भण्डनकारको" * -पे° * ` 
सङ्के अधिकरणकारक । हन्दस्स मयं तल्ननीयकम्मं करोमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्मं 

20 क्रौन्ति ~ अधम्मेन समा । तत्रष्मे सङ्खो विवदति ~ “अधम्मेन वगकम्मं, सधम्मेन 
समगकम्मं, धम्मेन वग्णकम्म, धम्पपतिरूपकेन धमाकम्म्‌, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म; 
अकतं कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं” ति । तत्र, भिक्वे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - 

“अधम्मेन समगकर्म्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहंघु - “अकतं कम्मं दुक्वरं कम्मं पुन 

कातव्वं कम्मं" ति, दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

8. 4 ‰ ५२. इध पन) भिक्खवे, भिक्ु भण्डनकारको होति" ` -पे० ` "सङ्खं मधिकरण- 
कारको । तत्र चे भिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, आसो, भिक्ु मण्डनकारको " ° "पे ˆ" ` 
पङ्क अधिकरणकारको हन्दस्स मयं तस्ञनीयकम्मं करोमा ति । ते तस्स तजनीयकषम्मं 
करोन्ति - धम्मेन वगा । तत्रष्रो सद्व विवदति ~ “सधम्मेन्‌ वगणकम्म॑, सधम्मेन समगगकम्म्‌, 


जातो णाता ०१ ति ० ना त) 


१. तजनियकम्म॑-रो° । २-२, सया ° पोत्थके नत्थि । ३. धम्मपरिरपकेन-रो ° । ४, दुकतं -सी° । 
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धम्मेन वगकम्मं, धम्मपतिरूपकेनवमकःम्मं, धम्मपतिरूपकेन समगकृम्म, अकतं कम्मं दुक्करं 
कम्मं पुनं कातध्वं कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - “धम्मन वपकरम्म 
ति, ये च ते भिक्खू एवमाहंसु - “अकतं कम्मं दुक्षटं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं” ति, इमे 
तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

५३. इध प्न, भिक्छवे, भिक्खु मण्डनकारको होति ` -पे० " " "सङ्खं अधिकरण-४ 
कारको । तत्र चे भिव॑खूनं एवं होति - “भयं खो, आवुसौ, भिक्खु मण्डनकारको ` ` प° * 
सद्धं अधिकरणकारक । हन्दस्स मयं तजनीयकम्मं करोमा ति । ते तस्स ॒तन्ञनीयकम्मं 
करोनि - धम्मपतिरूपकेन दगा । तत्रह सद्खो विवदति -“अधम्मेन वणकम्मं, मधम्मेन 
समग्गकम्मं, धम्मेन वकम, धम्मपतिषूपकेन वणणकृम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म्‌, अक्तं 
कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातब्बं कमम ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - "0 
“धम्मपतिरूपकेन वणकम्म"" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकतं कम्मं दुकररं कम्म 
पुन कातव्वं कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


५४. इध पन, भिक्छवे, भिक्छु भण्डनकारको होति" * "पे० ` “सद्धं जधिकरण- 
कारको } तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - “जयं खो, आसो, भिक्खु भण्डनकारको होति 
ˆ" "प° ` "सङ्घे अधिकरणकारको । हन्दस्स मयं तज्जनीयकम्मं करोमा" ति। ते तस्स 12 
तज्ननीयकम्मं करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन समम्गा । तत्रह सद्ो विवदति - “सधम्मेन 
व्मकम्म, अधम्मेन समगकम्मं, धम्मेन वगगकरम्पं, धम्मपतिरूपकेन वगकम्मे, धम्मपतिरूपकेन 
समगकम्मं, अकतं कम्मं दुक्रदं कम्मं पुन कातब्वं कर्म ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्स 
एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहंसु - “अकत कम्मं 
दुकरं कम्मं पुन कातव्वं कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 20 


६ २४. निथस्सक्‌भ्मविवादक्था 

५५. इध प्रन, भिक्खवे, भिक्खु वारो होति अन्यत्त आपत्तिबहुरो अनपदानो; 
गिहिस॑सद्रोः विहरति अननुखोमिकेहि गिहिसंसगेहि । तत्र चे भिक्सूनं एवं होति - “अयं 
खो, आवुसो, भिक्खु बाले अव्यत्तो आपत्तिबहुको अनपदानो, गिहिसंसद्रो विहरति 
अननुखोमिकेहि गिहिसंसगेहि । हन्दस्स मयं नियस्सकम्मं कयेमा" ति । ते तस्स नियस्सकम्मं 
करोन्ति - अधम्मेन वमा --पे०- ` ` अधम्मेन समा ` `धम्मेन वगणा" ` ` धम्मपतिरूपकेन % 
वमा - - धम्मपतिरूपकेन समम्गा । तत्रह सद्खो विवदति - “जघम्मेन वगकम्मं, अधम्मेन 
समगगकम्मं, धम्मेन वग्मकरम्मं, धम्मपतिरूपकेन वममकम्मं, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकतं 
कम्मं॒दुक्रटं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - 


ये तामा ता मान ५ भा णा ५०५५ 


१. समरगकम्म-म० । २. अव्यत्तो- सी, रो° । ३. गिहीसंसट्र-सी ° । 
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“्धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकृतं कम्मं दुकटं "कम्मं 
पुन कातव्वं कर्म्म” ति, इमे तस्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पच्च वारा संखित्ता । 
६ २८५. चल्वाजनीयकःम्मविवादकथा 
५६. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु कुर्दूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्खूनं 
एवं होति - “भयं खो, आघुसो, भिक्ु कुख्दूसको पापसमाचारो । हन्दस्स सयं पव्बाज- 
5 नीयकम्मं॒क्रोमा" ति । ते त्स पव्बाजनीयकम्मं करोन्ति -- सधमेन वणा * ` "पे°-* 
अधम्मेन सममा ˆ * ` धम्मेन वणा ˆ ˆ -धम्मपतिरूपकेन कणा ˆ ` ` धम्मपतिषूपकेन समम्गा । तत्रह 
सद्धो विवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समणकम्मे,- धम्मेन वमकम्मं, धम्मपति- 
रूपकेन वगगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं, सकतं कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातव्बं कर्म्म 
ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिषूपकेन समगकम्मं" तिये च ते 
“भिक्खू एवमाहंसु -- “अकतं कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातन्वं कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू 
धम्मवादिनी । इमे पञ्च वारा संखित्ता 
६ २६. पटिसारणीयकम्मविवादकथा 
५७, इध पन, भिक्छवे, भिक्खु गिही अक्रोषति परिभासति । तत्र चे भिक्छूनं 
एवं होति - “अयं खो, आवुसो, भिक्छु गिदी अक्षोसति परिभासति । हन्दस्स मयं 
पटिसारणीयकम्मं करोमा" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वगा ` - पेट °“ 
15 अधम्मेन सममा ` ` -घम्मेन वगा ` * ` धम्पपतिषूपकेन वणा ° ° " धम्मपतिषूपकेन सममा । तत्रमे 
सहनो विवदति - “सधम्मेन वगकम्मं, अधम्मेन समगकम्म, भम्मेन वमाकम्म, धम्मपति- 
हूपकेन वगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अक्तं कम्मं॒दुक्टं कम्मं पुन कातन्ब 
कम्म" ति । तत्र, भिक्सवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु ~ “धम्मपतिरूपकेन समम्गकरम्म" ति, 
ये च तै भिक्खू एवमाहंसु - “अकतं ॒कम्मं॒दुक्कटं कम्मं॑पुन कातव्बं कम्म" तिः 
४०दूमे तस्थ भिक्खू धम्मवादिनो । दमे प्च वारा संखित्ता । 
६ २७. अदस्सने उक्खेपनीयक्म्मविवाद्कथा 
५८. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आपज्िला न इच्छति आपत्ति पस्तु | 
तत्र चे भिवूनं एवं होति - “अयं खो, आघरुसो, भिक्खु आप्ति आपन्जित्वा न इच्छति 
मापत्ति पस्सितु । हन्दस्स मयं आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं' करोमा" ति । ते तस्स 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं करोन्ति ~ अधम्मेन वणा- ` -पे० `  -अधम्मेन सममा ˆ 
४ धम्मन वमा ° ° -घम्मपतिषूपकेन वगा“ ` ` घम्मपतिरूपकेन समणा । तत्रह्रे सद्ो विवदति - 
“'सधम्मेन वम्मकम्मं, अधम्मेन सममगकम्म, घम्मेन वग्णकम्मं, धम्मपतिरूपकेन वर्गकम्मं, 
धम्मपतिरूपकेन सममकम्मं, अकतं कम्मं दुक्टं कम्मं पुन कातव्बं कम्मं” ति । तत्र, भिक्छखवे, 
१, उक्खेपदियकर्म्म-रो° । 


९.३०.६१ | तल्नीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा ३५९ 


ये ते भिक्छू एवमाह - “धम्मपतिष्पकेन सम्मगक्रम्मं" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहंसु - 
“अकतं कम्मं॑दुक्कटे कम्मं पुन कातव्यं कर्म॑" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मघादिनो । इमे 
पञ्च वारा संसित्ता । 
{ २८. अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मयिवादक्था 

५९. इध पन, भिक्छवे, भिक्छु आपत्ति आपन्िस्वा न इच्छति आपत्ति पटिकातुं । 
तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आघुसो; भिक्छु आपत्ति आपनज्ित्वा न इच्छति 
आपत्ति पटिकातुं । हन्दस्स मयं आपत्तिथा अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मं करोमा" ति । ते 
तस्स आपत्तिया अप्परिकम्मे. उव्खेपनीयकम्मं करोन्ति - अधम्मेन वगा“ ˆ -पे° ` - ` अधम्मेन 
समा ` ° "धम्मेन वगा ˆ ` ` धम्मपतिरूपकेन वगा ˆ * ` घम्मपतिषूपकेन समा । तत्रघ्ये स्वो 
विवदति - “जधम्मेन वमाकम्मं, अधम्मेन समम्गकम्मं, धम्मेन वगगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन = ५, 410 
वृगगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं, अकतं कम्मं द्क्रटं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं” ति 10 
तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - “धम्मपतिरूपकेन सममाकरम्म" ति, ये च ते 
भिक्खू एवमाहंस॒ - “अकतं कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातव्बं कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू 
धम्मवादिनो । इमे पच्च वारा सङ्खित्ता । 

६ २९. अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मविकादकथा 

६०. इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु न इच्छति पापिकं दिह पटिनिस्नज्ितु । तत्र 
चे भिक्खूनं एव होति - “भयं खो, आदुसो, भिक्खु न इच्छति पापिकं दिद्टं परिनिस्स-15 
ज्नितुं । हन्दस्स मयं पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्मं करोमा” ति । ते 
तस्स पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयकःम्मं करोन्ति - अधम्मेन वगा ˆ ° "पे०“* ` 
अधम्मेन सममा ` ` -धम्मेन वगा * ` ` घम्मपतिषूपकेन वगा" * ` घम्मपतिषखूपकेन सममा । 
तत्रष्रौ स्रो विवदति -^“अधम्मेन वगणकम्पं, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वमाकम्मे, 
धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिषूपकेन समग्गकम्म, अकृतं कम्मं दुरं कम्मं पुन कातव्बं 29 
कर्म्म" ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - “धम्मपतिरूपंकेन समगगकम्मं” ति, 
ये च ते भिक्खू एवमाहंसु -- “अकतं कम्मं दुक्करं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं” ति, इमे तस्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । दमे प्च वारा संचित्ता । 

६ ३०. तज्ञनीयकम्मपटिष्पर्सदधिकथा 

& १. इध पन, मिक्छवे, भिक्खु सङ्घेन तज्ञनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छम 
पातेति, नेत्थारं वत्ति, तजनीयस्स कम्पस्स' परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं एवं % 
होतिं- “यं खो, आबुसो, भिक्ु सह्खेन तज्जनीयकम्मकतो ` सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तज्ननीयकम्मं 


१, तजनीयकम्मस्स~सा ० । २ तजनियकम्मकतो-रो० । 
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परिप्पस्सम्भेमा? ति । ते तस्स तजनीयकम्पं परिप्प्तम्मेन्ति ~ अधम्मेन वग्गा । तबो सद्खो 

विवदति ~ '“जधम्सेन वमकम्मं, अधम्मेन सममाकम्मं, धम्मन वग्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन 

वमकम्मं, धम्मपतिरूपंकेन समभाकम्म, अकतं कम्पं दुकटं ` कम्म पुन कातव्यं कम्मं" ति । 

तत्र, भिवसवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु --“जधम्मेन वगकर्म्म" ति, ये च ते भिक्छू 

5 एवमाहघु - “अकतं कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातव्नं कम्मं" ति, इमे तत्थ भिक्चू धम्मवादिनो। 
६२. इध पन, भिक्छवे, मिव्खु सङ्घेन तज्नीयकम्मकतो "सम्मा वत्तति, रोमं 

पातेति, नेत्थारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं एव 

होति - “अयं खी, आसो, भिव्खु सङ्घेन तज्नीयकम्मकतो -सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 

नेस्थारं वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तल्ननीयकममं 

1 परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म॑परिप्पस्सम्भेन्ति -- अधम्मेन सममा । तत्र 
स्ख विवदति ~ “अधम्मेन वमकम्मं, अधम्मेन समगकम्मं, घम्मेन वगकमम्‌, धम्मपतिरूपकेन 
वगकम्म, धम्मपतिषूपकेन समग्कम्म, अकतं कम्मं दुकरं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं" ति । 
तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - “जधम्मेन सममगकम्मं" ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाह - “अकतं कम्मं दुक्करं कम्मं पुन कातव्वं कम” ति, इमे तत्थ भिक्चु धम्मवादिनो। 

18 ६३. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सङ्घेन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोमं 
पातेति, नेस्थारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिव्खूनं 
एवं होति -“अयं खो, जवुसो, भिक्ु सद्चैन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेमं 
पातेति, नेदथारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं 
तजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तल्लनीयकम्मं परिप्यस्सम्भेन्ति -- धम्मेन वमा | 

० तत्रह्े सद्खो विषदति - “जधम्मेन वगकम्म्‌, अधम्मेन समगक्म्म, धम्मेन वगकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्कम्मं, अकतं कम्म॑दुक्रटं कम्मं पुन 
कातव्यं कम्मण ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु -- “घम्मेनः वग्णकम्प॑" ति 
ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकतं कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातल्वं कर्म्म ति, दमे तत्थ 
भिक्खु धम्मवादिनो । 

% ६४. इध पन, भिक्खवे, भिक्स सद्धेन तजनीयकम्भकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं एवं होति - 
“अयं खो, आवुसो, भिव्खु सङ्घेन तस्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं 
वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तल्लनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा? 
ति। ते तस्स तज्नीयकम्मं परिष्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगा । तत्रह सङ्गो विवदति - 

ॐ “सधम्मेन वमाकम्मं, अधम्मेन सममाकम्मं, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमक, 


नानि ५१११००००१०५०५०००-८०००११५० 





१, दुक्घतं-सी° । २. अधम्मेन-सा० । 


९.३२.६७ ] पठ्वाजनीयकम्मपदिप्पस्सद्धिकथा ३६१ 


धम्मषतिरूपकेन समगगकम्मं, अकृतं कम्मं दुक्छटं कम्मं पन कातव्वं कम्म" ति । तत्र; 
भिक्ने, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन वकणकम्मं" ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाहंस - “अकतं कम्मं दुक्ट कम्मं पुन कातभ्वं कम्म" तिः इमे तत्थ सिक्ख धम्मवादिनो। 

६५. द्ध पन, भिक्छवे, भिक्खु सङ्घेन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, तज्ञनीयस्प कम्मस्प परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ूनं एवं 
होति - “जयं खो, भावुसो, भिक्खु सङ्घेन तस्ननीयक्रम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेत्थारं वत्ति, तज्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स म्यं तज्जनीयकम्मं 
परिप्यस्म्भेमा" ति । ते तस्म तजननीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति ~ घम्मपतिषूपकेन समम्गा । 
तत्रह सह्धो विवदति - “अधम्मेन वकम, अधम्मेन समगकम्मं, धम्मेन वगक्तम्मेः 
धम्मपतिरूप्केन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म्‌, अकतं कम्प्‌ दुक्ट कम्मं पुन कातम्बं 10 
कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - “धम्मपतिषूपकेन साग्क््म" तिः 
ये च ते भिक्खू एवमाह - ““जकतं कम्मं दुक्षटं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं” ति; इमे तत्थ 
भिक्खु धम्मवादिनो । 

६ ३१. निथस्सकम्मपटिष्पस्सद्धिषथा 

६६. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सदेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, 
नेस्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्खूनं एवं होति - "5 
“अयं खो, आवुसो, भिक्ु सद्धेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेतथारं 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं नियस्सकम्मं पटिप्पस्सम्भेमा" 
ति। ते तस्स नियस्सकम्मं परिप्पष्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा ° ` पे० ` - ` अधम्मेन समगा* ˆ 
धम्मेन वगा - ` ` घम्मपतिरूपकेन वणा ` ˆ -धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सङ्घो विवदति - 
“अधम्मेन वम्गकम्म, अधम्मेन सममकम्म, धम्मेन वगकम्मं, धम्मपतिदूपकेन कगकम्मं, %0 
धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं, सकत कम्म॒दुक्रटं कम्मं पुन कातव्वं कम्म" ति । तत्र; 
भिक्वे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - “धम्मपतिखूपकेन समणकम्मेः ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाहंसु - “जकतं कम्मं दुक्षरट कम्मं पुन कातन्बं कम्म” ति, हमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 
टूमे पि पञ्च वारा सङ्धित्ता । 


; ३२. पञ्वाजनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
६७. इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सङ्घेन पल्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम % 
पातेति, नेस्थारं वत्ति, पन्याजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं 
एवं होति - “जयं खो, आवुसो, भिक्ु सङ्घेन पव्याजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, ठो 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, पञ्वाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं 
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१. नियस्यकम्मस्स-सी०, सा०; निस्सयकम्मस्स-रो ° । 
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पल्याजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पव्वाजनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 
वगा -* -पे० ` - ` मधम्मेन समा - ` ` धम्मेन वमा ˆ ` ` घम्मपतिरूपकेन वगणा ` ` ` धम्मपतिरूप- 
केन सममा । तत्रह सद्खो विवदति - “अधम्मेन वग्गक्रम्म, अधम्मेन समगकम्मं, धम्मेन 
वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममकरम्म, अकतं कम्मं दुक्टं कमं 
5 पुन कातव्वं कर्म्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - “घम्मपतिरूपकेन समग- 
कमम" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकतं कम्मं दुकरं कम्मं पुन कातव्वं कम्मं" ति, 
दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि' पञ्च वारा सङ्धित्ता । 
६ ३२. परिसारणीयकम्म पटिप्पस्खद्धिकथा 
६८. इध पन, भिक्छवे, भिक्छु सद्धन परटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स' पटिप्य्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खूनं 
10 एवं होति - “अर्यं खो, आघुसो, भिक्खु सदेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्ति, छोमं 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, परिसारणीयस्सं कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति } हन्दस्स मयं पटि- 
सारणीयकम्म पररिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स परिसारणीयकम्मं पटिप्यप्सम्भेन्ति - अधम्मेन 
वगा ` * -पे०** अधम्मेन सममा ` -घम्मेन वगा ` ` ` धम्मपतिदूपकेन वगणा ` * ` धम्मपतिखूप- 
केन सममा । तत्रह सद्खो विवदति - “अधम्मेन वगकम्मं, अधम्मेन समगगकम्म, घम्मेन 
15 वमकम्मं, धम्मपतिरूपकेन वगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन समम्गकम्म, अकृतं कम्मं दुक्रटं कम्मं 
पुन कतव्य कम्मं" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “धम्मपतिरूपकेन 
समगकम्मं" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकतं कम्मं॒॑दटुक्टं कम्म पुन कातब्बं 
कम्म" ति । इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सद्धित्ता । 
६ २४. अदस्सने उक््छेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
६९. इध पन, भिक्छवे, भिक्खु स्वेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो 
० सम्मा वत्तति, रोमं पतेति, नैत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स' 
पटिष्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ूनं एवं होति - “जयं खो, आदो, भिक्खु 
सद्न आपत्तिया अदस्सने उक्छेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं आपत्तिया 
अदस्सने उक्खेपनीयकेम्मं परिप्पस्सम्भमा ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकममं 
% परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वग्गा - * -पे० ` ` -अधम्मेन समगा ` ` "धम्मेन वगा ` ` " धम्मपतिरूप- 
केन वगा ` ` धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सङ्घो विवदति -“अधम्मेन वगकम्म्‌, अधम्मेन 
समरगकम्म, धम्मेन वमकम्मे, धम्मपतिरूपकेन वमगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अक्तं 
कम्मं दुक्ररं कम्मं पुन ॒कातव्यं॑कम्मं" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंसु - 


वा 
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धम्मपतिरूपकेन समगकम्मं" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह ~ “अकतं कम्मं दुरं 
कम्मं पुन कातब्बं कर्म्म" ति, दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सङ्खित्ता | 

६ ३५. अप्परिकम्मे उच््खेपनीयकस्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

७०. इध पन, मिक्छवे, भिक्खु सङ्घेन आपत्तिया मप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्यस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्छूनं एवं होति - “अयं खो, आनुसो, भिक्खु सद्धेन ४ 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेथारं वत्ति, 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेयनीयस्स कम्पस्स परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स सयं आपत्ति 
अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मं॑परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अप्परिकम्मे ए, 415 
उक्खेपनीयकम्म॑परिप्पस्सम्भेन्ति- अधम्मेन घणा - - पे० ` ` ` जधम्मेन समगा ˆ ° ` धम्मन 
वगा ` - `धम्मपतिरूपकेन वमगा ` ` ` धम्मपतिरूपकेन समम्गा | तत्रह सङ्गो विवदति- “अधम्मेन 10 
वगगकम्म, अधम्मेन सममकम्म, धम्मेन वमकम्प, धम्मपतिरूपकेन वगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन 
सममकम्मं, अकतं कम्म दुक्टं कम्मं पुन कातव्बं कर्म्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्छू 
एवमाहंसु - “धम्मपतिरूपकेन समम्गकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकतं 
कम्मं॒दुक्रटं कम्मं॑पुन कातव्वं कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि 
पञ्च वारा सङ्कित्ता । 15 

६ ३६. अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकःम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

७१. इध पन, मिक्छवे, मिक्ु सद्खेन पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समगे उक्खेप- 
नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्समे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छूनं एव होति - “भयं खो, 
आवुसो, भिक्खु सङ्घेन पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, 
खेमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, पाप्किय दिद्िया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयस्स कमस्स % 
परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्समे उव्खेपनीयकम्मं 
परिप्पस्सम्भमा? ति । ते तस्स पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्मं परिप्प- 
स्सम्भेनि - अधम्मेन वगा. ` -पे० ` - ` मधम्मेन समणा ° "धम्मेन वगा ` - धम्मपतिरूपकेन 
वगगा ` "` धम्मपतिरूपकेन सम्गा । तत्रह सङ्खो विवदति ~ “अधम्मेन वग्गकम्मं, अधम्मेन 
समगकम्म, धम्मेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्मं, धम्मपतिरूपकेन समणकम्मं, 
अकतं कम्मं दुकटं कम्मं पुन कातब्बें कर्म्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहंघु - 
““धम्मेपतिरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “सकते कम्मं दुक्करं 
कम्मं पुन कातव्बं कम्मं" ति, दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पच्च वारा सङ्धित्ता । 


चम्पेय्यक्खन्धकं नवमं । 
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६ ३७. तस्षुदान 
चम्पायं भगवा आसि वल्य वासमगामके | 
आगन्त॒कानमुस्युक्र' अकासि इच्छितव्वके' ॥ 
पकतम्ञुनो ति जला उस्युक्ं न करी तदा । 
उक्तो न करोती ति सागमा' जिनसन्तिके ॥ 
अधम्मेन वगकम्मं सममं अधम्मेन च । ˆ 
घम्मेन वगकम्मं च पतिरूपकेन ' वगिकं ॥ 
पत्तिषटपकेन समग्मं एको उक्लिपतेकक्‌ । 
एको च द्वै सम्बहुले सद्धं उकिलपतेकको* ॥ 
द्वे पि सम्बहुख पि सद्खी स्वं च उक्छिपि । 
सव्वभ्यपवरो सुखा अधम्म ति परिक्छखिपि ॥ 
जत्तिविपन्नं य॑ कम्मं सम्पन्नं अनुसाचनं । 
अनुसावनविपन्नं सम्पन्नं जत्तिया च य॑ ॥ 
उमयेन विपन्नं च अञ्जत्र धम्ममेव च 
विनयाः स्थ परिवुष्रं कुप्प यष्रानारहिकं ॥ 
अधम्मवम्गं सम्म" घम्म पतिरूपानि^ ये दुवे । 
धम्मेनेव च सामग अनुन्नासि तथागतो ॥ 
चतुवमो पञ्चवगो दसवग्ो च वीसति । 
प्रोवीसतिवमो.* च सद्धो पञ्चविधो दथा ॥ 
ठ्पेल्वा उपसम्पद्‌ य च कम्म परवारणं । 
अढ्मानकम्मेन सह चतुवमोहि कम्मिको ॥ 
दुवे कम्मे उ्पेलान मञ्जञदेसूपसम्पदं ^ । 
अल्मानं पञ्चवगिको सब्बकम्मेसु कम्मिको । 
अढ्भानेकं ठपेत्वान ये भिक्खू दसवमिक्ा | 
सव्बकम्मकरो सद्खी वीसो सन्बत्थ कम्मिको ॥ 
भिक्ुनी सिक्छमाना च सामणेरो सामणेरी"« | 


ज ०७५१ आ का त्‌ = क म तन्‌ म ति मा श्‌ म ५-००७  भकोण क िक  ५ 





॥ 


मि त भान अ ०००० अअ भभ ०१४१४७१८ ५१५०५७०५. 








१, आगन्तुका उस्पुक्-सी०, सा०, रो । २. इच्छित्तव्यके-स्या०; इच्छितन्बको--सी° । 
३. करि-ो° 1 ४. अगमा-स्या०, रो° । ५ परिरूपकेन-सखा०, रो । ६ उक्खिपतेकतो-सखा०, रो° । 
७. अनुस्सावर्न-रो० 1 ८. विनर्य॑-स्या०; विना-सी०, रो° । ९. अद्टानारादिकर-सी०; अद्भानहपकं- 
स्या० । १०. सामर्ग-सी० ! ११. सी०, सया०. रो पोत्थकेयु नध्थि।! १२. परटिकूपेन-लया० । 
१३. अतिरेकवीसतिवम्ये-सखा० । १४. स्ा० पोत्थके नस्थि । १५. मज््देुपसम्पदा-सखा०, रो ° । 
१६. सामणेरिका-सी०, खा०, रो° । 





९.२३५७.७१ | तस्सुददानं ३६५ 


पचक्खातन्तिमघत्थुः उक्खित्तापत्तिदस्सने' ॥ 
अप्पटिकम्मे दिद्धिया पण्डको येय्यसंवासकः । 
तिधिया तिस्च्छानग्त मातु पितु च घातकं ॥ 
अरं मिक्खुनीदूमि" भेदकं रोहितुप्पाद्‌^ । 


व्यञ्चन नानासंवासं नानासीमाय इद्धिया ॥ ¢ 


यम्स सङ्खो करे कम्मं होन्तेते. चतुवीसति । 
सम्बुद्धेन परिक्छित्ता न हेते गणपूरका ॥ 
पारिषासिकचतुत्थो परिासं ददेय्य वा | 
मूल-मानत्तमल्मेस्य' अकम्मं न च करण" | 
मू्य-अरहमानत्ता' अब्भानारहमेव च । 

न्‌ कम्मकारका"^ पञ्च सम्बुद्धेन पकादिता । 
भिक्खुनी सिक्छमाना च सामणेरी सामणेरिका । 
पृचक्खन्तिमरम्मत्ता सित्तावेदनदस्सने* । 
अप्यटिकम्मे* दिद्िया" पण्डका पि च'^ व्यञ्चना" | 
नानासंबासका सीमा वेहासं यस्स कम्म च ॥ 
अट्ारसन्रमेतेसं'* पटिक्ोसं " न सहति" । 
भिक्छुस्स पकतत्तस्स रहति परिक्षोसना ॥ 

सुद्धस्स दुचिसारितो* बाख हि सनिस्सारितीरः | 
पण्डको येय्यसंवासो“ पक्छन्तो तिरच्छनगतो " ॥ 
मातु पितु अरहन्त ^ दूसको सह्वमेदको । 
सोरितप्पादको चेव उभतो व्यञ्जनो च यो ॥ 
एकादसन्नं एतेसं ओसारणं न युल्ति । 


री "---- ------------“ 


१. प्रचक्खातन्तिमवल्यु-रो°, पचक्खे।(तन्तिमवन्धु-सी° । २. उकिखित्तापत्तादस्सने-रो° । 
३. पण्डकथेध्यसंवासकं-सी ०, स्या०, रो । ४ तित्थियतिरच्छानगत्त-सी°, स्या०, रो° । ५. भिक्खुनी. 
दू्ति-सी०, सया०, रो° । ६ लोहितुपादकं-सी°०, लोदहितुपादकं-स्या० । ७. नानासंकास्को चेव-रो° । 
८. होन्ति ते-स्या० । ९. मूलमानत्तमन्मेष्य-स्या०, मूलामानत्तं अन्मेय्य-रो० । १०. कारणं -सी° । 
११. मूलअरहमानत्त-सया० । १२. कम्मकारणा- सी° । १३. खित्तवेदनदस्सने-सी०, स्या०, रो । 
१४. “नतिल्थियतिच्च्छानगतं साता पीतु च घातकं असहं भिक्खनीदू सिं भेदकं लोहितुषादकं उभतोव्यज्ञन- 
नवेव नाद्भासंबासकपिच” इमा गाथायो अतिरेकवसेन स्या पौत्थके दिस्सति । १५ अप्पटिकम्मदिष्धिया- 
सया० ।' १६. पण्डका चेव~सी०, पण्डक्येप्यसंवासकं-स्या० । १७. स्या० पोत्थके नल्थि । १८. नाना- 
सीमाय टितकं-स्या० । १९. सत्तवीसानमेतेसं-सखा० । २०. परिकोसं-सखा०; परिक्रोस-रो° । 
२१. रूहति-सी ०, स्या०, रो० । २२. दुनिस्वारितो-सी > । २३. निसारितो-खा० । २४. येष्यसंवासं- 
रो० । २५. तिरच्छनगो-सखा० । २६, मातापितुजरहन्तो-स्या० । 
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महावमगो | ९.३५७.७१९ - 


हस्थपादं* तदुभयं कण्णनासं ` तदुभयं * | 
अङ्धुठि* अछकण्डरं फणं खुज्ो च वामनो । 
गण्डी' स्क्वणकसाः च रिखितको च सीपदी ` ॥ 
पापा परिस्काणोः च कुणी खञ्चो हतो पि च। 
इ्रियापथदुल्बखे अन्धो मूगो च बधिरो“ ॥ 
अन्धमूगन्धवधिरै"" मूगबधिरमेव च । 
अन्धमूगबधिरो* च द्र्तिसेते अनूनका ॥ 

तेसं ओसारणं होति सम्बुद्धेन पकासितं । 
दट्रव्बा परिकातन्बा निस्सज्ेता * न विज्ति ॥ 
तस्स उक्खेपना कम्मा सत्त होन्ति अधममिका । 
आपन्नं अनुवत्तन्तं““ सत्त ते पि अधम्मिका ॥ 
आपन्नं नानुवचन्तं "~ सत्त कम्मा^* युधम्मिका । 
सम्मुखा पटिपुच्छा च पटिञ्जाय च कारणा ॥ 
सति अमूढ्हपापिका तज्नीनियस्सेन'* च | 
पठ्बाजनीय पटिसाये * उक्खेपपरिवास च ॥ 
भूखा मानत्तअढ्भाना ` तथेव उपसम्पदा । 

अन्जं करेय्य अञ्जस्स सोठसेते अधम्मिका ॥ 
तं तं करे्य तं तस्स सोकसेते सुधम्मिका । 
पच्चारोपेय्य अस्जम्न' सोठसेते अधम्मिका ॥ 

द दवे तम्मूखकं ` तस्स ते पि सोकस धम्मिका | 
एकेकमूलकं चक्र अधम्भं ति जिनोत्रवि ॥ 
अकासि तज्नीयं कम्मं सङ्घो मण्डनकारको । 
अघम्मेन वगकम्म अञ्ज आवासं“ गच्छि" सो ॥ 





१, इत्थपादा-सखा०, रो० । २. कण्णनासा-सा०, रो° । ३. तदुभया-रो०; तदुभयं-सी ०, 


तदुन्भ्य॑-सया० । ४. अङ्ली-सी०, स्णा० । ५ गण्डि-रो० । ६. लक्खणकासा-खा० । ७. सीपदि- 
से० । ८. पापपरिसकाणो-सी०, रो° । ९. इुणि-रो* । १०. बाधिरो-स्ा०, सी० । ११. अन्धमूगो 

अन्धबधिरो-सी०; अन्धमूगन्धघाधिरो-खा०; अन्धमूगबधिरो-रो० । १२. मृगबाधिरमेष-स्या० । 
१३. अन्धबधिरमूगो-रो° । १४. निस्सजेतं-रो°; निस्सेता-सी० । १५. अनुवत्तन्ति-स्या० । 
१६. अनुवत्तन्ति-ख्या० । १७. सत्तकम्मेसु-रो° । १८. कारका-स्या०, रो० । १९ तजननियस्सेन- 
स्या०, तजनियवसेन-रो °; तजनिय नियस्सेन-सी० । २०. पन्बाजनीयपटिसारा-स्या०; पच्वाजनियपरि.- 
साये-रो* । २१. मूलामानत्तअन्भाना-सया०; मूलमानत्तअन्भाना-सी० । २२ अञ्नोञ्ज-~सखा०; 
अन्जज्जो-रो °; अन्जमन्ज-सी० । २३. तमूख्कं-रो °, सूखा कता-स्या०; तम्मुल्कं-सी० । २४. आवास- 
स्या० । २५, गच्छि-सी° । 


९.२३७.७९१ ] तस्युदान ३६७ 


तत्थाधम्मेनः सम्मा तस्स तज्ञनीयं कर । 
अञ्ञत्थ वम्गाधम्मेन' तस्स तज्ञनीयं कर्‌ ॥ 
पतिरूपेनः वगणा पि समा पि तथा कर्‌ । 
अधम्मेन  समम्गा च धम्मेन वग्गमेव च ॥ 
पतिरूपकेन" वणा च समणा च इमे पदा । 5 
एकैकमूरुक' कत्वा चक्ष« बन्धे विचक्छणो ॥ 
वाख व्यत्तस्स नियस्सं पव्बाजे कुख्दूसकं । 8. ५1 
परिमारणीयं कम्मं करे अक्ोसकस्स च ॥ 
अदस्सनाप्परिकम्मे" यो च दिदं न निंस्सल्ने.ः । ए. 380 
तेसं उक्खेपनीयकम्म'* सत्थवाहेन भासितं ॥ 10 
उपरि नयकम्मान"* पन्नो" तजनीय'' नये । 
तेसं येव अनुखोमं सम्मा वत्तति याचिते" ॥ 
प्सद्धि"* तेसं कम्मानं देद् कम्मनयेन च | 
तसि तसि तु कम्मेसु तत्रषटर च विवदति ˆ ॥ 
अकतं दुकट ` चेव पुन-कातब्बकं ति च| 15 
कम्मे पस्सद्धिया चा पि ते भिक्खू धम्मवादिनी ॥ 
विपत्तिव्याधिते” दिस्वा कम्मप्पत्ते महामुनि । 
परिप्पस्सद्धिमक्छासि सहकत्तो व आओसधं ति ॥ 

ट्मग्हि खन्धके वल्थूनि छत्तिसा ति । 

चम्पेय्यक्खन्धकं “ निदितं ` । 








[काक द 1) "रेष 


१. तत्थधम्मेन-से० । २. वग्गधम्मेन-स्या०, रो० । ३. पटिरूपकेन-रो० । ४. परटिरूपकेन- 
रो०। ५. एकेकं मृक्कं-सया०; एकेक मूै-सी० । ६. चक्क-रो° । ५. व्यत्तस्स-सी०, रो०। 
८. निस्सय-रो० । ९. पटिसारणियकम्म-रो° । १०. अदस्सनापरिकम्मे-स्या° । ११. निस्ने-सी०, 
सा०, रो° । १२ उक्खेपनं कम्म॑-सी०, सा ०; उक्खेपनियकम्म-रो° । १३. उपविनयकम्मानं-सया०; 
उक्खेपनियकम्मार्न-रो° । १४. पन्हे-सी० । १५. तजनियं -खा०, रो० । १६. सम्मावत्त॑तया- 
चिते-रो०; सम्मा वत्तति याचितो-सी०; सम्मा वत्ति याचति-खा०। १७. पस्सद्धि-सी०, सया०। 
१८. विवादति-सी ०, सया०। १९. दुक्घत॑-सी० । २०. विपत्तिव्याधिते-रो° । २१, चम्पेम्यक्खन्धको- 
म० । २२. निद्धितो-म० । 


8. 480, 
{, 387 


2, 481, 





१०. को्तस्चकथ्ख 

६ १. कोसस्पद्धिव।दकथा 
१. तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसय्ियं विहरति योसितारामे । तेन सो पन समयेन 
अन्जतरो भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिट्टि होति; अन्े 
भिक्खु तस्मा जापत्तिया अनापत्तिदिष्ठिनो होन्ति । सो अपरेन समयेन तस्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदिद्टि होति; अन्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्ठिन होन्ति । जथ खो ते 
5भिव्खू तं भिक्स एतदवो ~ “भापत्ति लं, आबुसो, यापन, परससेतं आपत्ति" ति 
नखि मे, घुस, आपत्ति यमहं पस्सेय्यं ति । अथ खो ते भिक्खू सामम्मि ल्मित्वा तं 
भिक्स आपत्तिया अदस्सने उक्खिपि । सो च भिक्खु बहुस्युतो होति आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरौ मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तौः मेधावी स्ज्ञी कुक्कुचको सिक्छाकामो । 
अध खो सो भिक्खु सच्धिद्े सम्भत्ते भिक्खू उपसङ्कमितल्वा एतदवोच - “अनापत्ति एसा, 
10 आघुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्रोम्ि, नण्हि आपन्नो । अनुकिखित्तोग्हि, नम्हि उविंखत्तो । 
अधम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो कुप्येन अङ्कानारहेन । होथ मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो 
पक्छा" ति । अर्मि खो सो भिक्ु सचि सम्भत्ते भिक्खू पक्खे | जानपदानं पि 
सन्दिष्ठानं सम्भत्तानं भिक्छूनं सन्तिके दूतं पाहेसि - अनापत्ति एसा, आवुसो, नसा आपत्ति । 
अनापन्नोष्ि, नण्हि आपन्नो । अनुविखत्तोष्हि, न्ह उक्खित्तो । अधम्मिकेनम्हि कृम्मेन 
15 उक्ित्तो कुप्येन अद्रानारहेन । होन्तु मे सायस्पन्तो घम्मतो विनयतो पक्छा" ति । भरमि 
खो सो भिक्ु जानपदे पि सन्दि्े सम्मत्ते भिक्खू पक्से । अथ खो ते उक्खि्तानुवत्तका 
भिक्खू येन उक्खेपका भिव्खु तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्ा उक्खेपके भिवखू एतदवो 
“अनापत्ति एसा, आघुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु आपन्नो । 
अनुक्तो एसो भिक्खु, नैसो भिक्खु उविखित्तो । अधम्मिकेन कम्मेन उक्छित्तो कुप्पेन 


> ~ % जह्ानारहेना" ति । एं वत्ते उवखेपका भिक्खू उविखिततानुवत्तके भिवखू एतववोचं _ 


“आपत्ति एसा आवुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नो एसो भिक्ु, नेसो भिक्ु अनापन्नो । 
उक्खित्तो एसो भिक्छु, नेसो भिक्ु अनुक्ित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उकिखित्तौ अकुप्पेन 
नारदेन । मा खो बुम्हे आयसन्तो एतं उक्छित्तं यिक्छुं अनुब्तितथ अनुपरिवारेथा" 
ति । एवं पि खो ते उक्िित्तानुवत्तका भिक्खू उक्खेपकैहि भिक्खूहि वुच्माना तथेव तं 
5 उकिित्तकं भिक्स अनुवत्तियु अुपरिवारेसं । 

२. अथ सो अन्जतरो भिक्छुं येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्तं 
अभिवादेखा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो भिक्ु भगवन्तं एतदवोच - 
“इध, मन्ते, अञ्जतरो गिक्ु आपतति आपन्नो अहसि । सो तस्सा आपत्तिया आपरत्तिदिट 





१, व्युत्तो-सी०, रो° । २. च-स्या० । 
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सहोसि, ज्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिष्धिनो अहं । सो अपरेन समयेन 
तस्या जापत्तिया अनापत्तिदिष्टं जहोसि, अञ्मे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्टिनो 
अदसु । अथ खो ते, भन्ते, भिक्खू तं पिक्ु एतदवोचं ~ "जपति तं, आबुसो, आप्नो, 
प्सेत आपत्ति" ति न्य मे, आषु, आपत्ति यमहं पस्से्यं ति । जथ खो ते, भन्ते, 
भिक्खू सामि ठभिता तं भिक्छु जपत्तिया अदस्सने उक्िपिु । सो च, भन्ते, भिवखु 5 
बहुस्युतो आगतागमोः धम्मधरो विनयधरो मातिकाधयो पण्डितो व्यत्तो मेधावी लज 
ुक्ुचको सिव्खाकामो । अथ खो सो, मन्ते, भिवघु सन्धि सम्भत्ते भिक्खू उपसङ्कमिता 
एतदवोच - अनापत्ति एसा,.आवुसो, नेसा आपि । यनापत्रोग्हि, नम्ह आप्यो । अनुक्छि- 
तोण्हि, नम्ह उक्छित्तौ । अधम्मिकेनग्हि कम्मेन उव्छित्तो कुप्पेन अद्वानारहेन । होध मे 
आयसन्तो धम्मतो विनयतो पक्छा' ति । अमि खौ सो, भन्ते, पिक्खु सदिद सम्भत्ते भिक्खु 10 
पक्खे । जानपदानं पि सचिवान सम्भत्तानं भिक्खन' सन्तिके दूतं पाहेसि -- अनापत्ति एमा, 
आघुसो; नसा भापत्ति । नापन्नोष्ि, नण्दि आपन्नो । अनुकिखिततोष्हि, नम्ह उक्खित्तो । 
अधम्मिकेनम्हि कम्येन उक्खित्तो कुप्पेन अह्ानारहेन । होन्तु मे जायसन्तो धम्मतो विनयी 
पक्छाः ति । जख्मि खो सो, भन्ते, भिवघु जानपदे पि सद्धिष्टे सम्भत्ते भिक्खु पक्खो । 2 48 
अथ खो ते, मन्ते, उक्छि्ानुषत्तका भिक्ु येन उक्खेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्क- 15 
मित्वा उक्खेपके भिक्लू एतदवो -'अनापत्ति एसा, आबुसो; नेसा आपत्ति । अनापन्नो 
एसो भिक्छु, नेसो भिक्ु आपन्नो । अनुक्छित्तो एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु उक्खित्तो 
अधम्मिकेन कृम्मेन उक्तो कुप्पेन अ्वानारषेनाः ति । एवं वुत्ते ते, मन्ते, उवखेपका 
भिक्खू उक्खित्तानुवत्तके भिक्खू एतदवोचुं - "आपति एसा, गवुसो; नेसा सनापत्ति । आपन 
एसो भिक्छु, नेसो भिक्स अनापनो । उक्खित्तो एसो यिक्ु, नेसो भिक्खु अनुक्तो । % 
धम्पिकेन कम्मेन उक्खित्तो अकुप्येन उानारहेन । मा खो तुम्हे भयसन्तो एते उक्खित्तकं 
भिक्ु अनुवत्तित्थ अनुपरिषारेथाः ति । एवं पि खो ते, मन्ते, उकिखत्तानुवत्तका भिक्खू 
उक्खेपकेहि भिव्खूहि बुचमाना तथेव तं उक्छि्तकं भिक अनुवत्तन्ति अनुपरिवारेन्ती ति। 

३. अथ खो भगवा भिन्नो भिक्ुसङ्खो, भिन्नौ िक्सष्खो ति - उद्रायासना येन 
उक्खेपका भिक्खृ तेनुपसङ्गमि, उपसद्कमिता प्रञ्जत्ते आसने निसीदि, निस खो मगवा % 
उक्खेषके भिक्खू एतदवोच - “मा खो दुष्हे, भिक्छवे, पटिभाति नी, परिमाति नो ति 
यसि वा तसि वा भिक्ु उक्छिपितव्वं मज्जिस्थ | । 

“ध प्रन, भिक्छवे, भिक्सु आपत्ति आपन्नो ह्यति । सो तस्सा जपत्तिया अनापत्तिदिष्टि 
होति" अज्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्ठिनी होन्ति । ते चे, भिक्खवे, भिक्छु तं 
भिक्खुं एवं जानन्ति - अयं खो आयसा बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो 

१. सा ० पो-धके नल्थि । 
महावगगो-४५ 


३, 539 
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मातिक्ाधो पण्डिदो व्यत्त मेधावी टली कुकुरो सिक्पाफामो | सचे गयं दमं भिक्स 
आपत्तिया गदस्ने उक्िखिपिस्साम, न मयं इमिना निवसता सदि. उपोक्तथ करिष्साम, 
विना इमिना भिक्खुना उपोसथं करिम्सामः, भविस्सति सद्वग्र ततौ निदानं मण्डनं कटहो 
विरहो विवादो सद्खेदो सद्वराजि सह्रययत्ानं सद्घनानाकरणं' ति, भेद गरक, भिक्छवेः 
; भिक्छूहि न सो भिक आपत्तिया अदम्सने उक्खिपितव्नो | 

८“ृध॒ पन, भिक्ववे, मिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सी नस्सा पतिया 
अनापततिदिहि होति, अन्ने मिवखू तस्प्ा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो दोनि | तेच, 
भिक्छवे, भिदखु तं पिव्छु णवं जानन्ि - यं वो आग्रसा नहुम्सुतो आगतागमो 
घम्मधसे विनयधरो मातिक्ाधते पण्डितो व्यत्त मेधाती टसम कृकरुचको सिक्रवाक्षमो | 

10 सचे मय हमं मिक्छं जापरत्तिया अदस्तने उकिवपिम्माग, ने भय इमिना भिक्छुना सद्धि 
पवारेम्साम, विना इमिना भिक्खुना पवारेम्साम । न मयं दमिना भिक्खुना सदधि 
सहकम्मं करिष्याम, वित। इमिना भिक्खुना सद्धकम्मं करिम्साग । न मयं इमिना 
भिक्सुना सद्धिं आसने निसीदिम्साम, विना हमिना भिक्खुना आसने निसीदिम्साम । 
मयं इमिना भिक्खुना सदधि यागुपाने निसीदिम्साम, विना दमिना भिक्ुना यागुपाने 

15 निसीदिस्साम । न मय॑ इमिना भिक्घुना सदधि मत्त निसीदिम्साम,ः विना 
मिना भिक्छना सत्ते निसीदिश्याम । न म्यं ट्मिना भिक्ुना सद्धिं प्कच्छने 
वसिस्साम, विना इमिना भिक्खनां पएकच्छने वसिस्साम । न मय इमिना भिक्ुना सद्भि 
यथावुङ्ं अभिवादनं पच्चृह्नं जघकिकिम्म सामीचिकम्भं करिम्पराम, विना इमिना भिक्खुना 
यथावुड्ं अभिवादनं पच्चनं स्रलिकम्मं सामीचिकम्म करिस्साम । गविस्सति सद्वस्स 

2 ततोनिदानं मण्डनं कृर्हौ विग्णहो विवादो सष्भदौ सद्रानि वद्धववत्थान सद्चुनानाकरण 
ति, मेदगस्केदि, भिक्छवे, भिक्ूहि न सो भिक्खु आपत्तिय। सदस्ने उकििवपिनस्यो" ति! 

४. सथ खो भगवा उक्खेषकानं भिवखूनं एतमस्थ भासिता उद्मयासना येन 
उक्ित्तानुवत्तका भिक्खु तेनपसङ्गमि, रपसङ्कमित्वा पञ्जते आसने निसीदि, निज खो 
मगवा उक्छित्तानुवत्तके भिक्खु एतदवोच -- "मा खो तुम्हे, भिक्छवे, आपत्ति आपज्िला 

25 'नाम्ह्‌` आपन्ना, नाम्ह यप्र ति आपत्ति न पररिकातब्बं मज्जितस्य । 

“ध॒ पन, भिक्खवे, भिक्घु आपत्ति यापत्नो होति । सो तरसा आपत्तिया 
अनापत्तिदिद्टं होति, अज्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्धिनो होन्ति ¦ सोचे, 
भिक्छवे, भिक्खु ते भिक्खू एवं जानाति ~ रमे खो यायसन्तो ` बहुस्युता आगतागमा 
धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्ता मेधाविनो जिनो वु्रुचका सिक्छकिमा, 


४. ५ ॐनाङं ममं वा कारणा अम्भेसं बा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगतिं गन्तुं । सचे मं 


१. नम्ट्-सी०, स्या०; नम्हा-रो° । २. आयस्मन्ता- सी ०, रो» । 
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द्मे -मिक्छू आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिस्सन्ति, न मया सद्धिं उपोसथे करिप्सन्ति, विना =» % 
मथा उपोसथं करिस्सम्ति, भविष्ति सद्धस्प ततोनिडानं मण्डनं करटो विगहो विवादो 

सह्कभेदौ सद्धरानि सङ्घववत्थानं सद्खनानाकरणं ति, भेगरुकेन, भिक्खवे, भिक्छुना परेसं 

पि सद्धाय' साः आपत्ति देसेतव्बा । 

“रध पन, भिक्छवे, भिक्ख॒ आपत्ति आपन्नो होति। सो तस्सा आपत्तियाः 
अनापत्तिदिद्टं होवि, अज्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्विनौ दोनि। सोचे, 
भिक्खवे, भिक्ु ते भिक्खू एवं जानाति - मे खो जयसन्तो ` बहुस्सुता आगतागमा 
धम्मधरा विनयधश मातिकाधरा पण्डिता व्यत्त मेधाविनो ख्ज्िनो कु्कुचका सिक्छाकामा; 
नारं मम वा कारणा अन्ञेसं वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । सचे म॑ 
दमे भिक्छू आपत्तिया अदस्सने उप्खिपिस्सन्ति, न मया सद्धिं पवरेस्सन्ति, विना मया "0 
पवारेस्सन्ति । न मया सद्धिं सञ्कम्मं करिस्सन्ति, विना मया सह्वकम्मं करिस्सन्ति । न मया 
साद्धे भासने निसीदिस्सन्ति, विना मया आसने निसीदिस्सन्ति। न मया सदधि यागुपाने 
निसीदिस्सन्ति, विना मया यागुपाने निसीदिष्सन्ति । न मया सद्धिं मत्ते निसीदिष्सन्ति 
विना मया भक्ते निसीदिस्सन्ति। न मया सद्धि एकच्छन्रे वसिस्सन्ति, विना मया एकच्छनन 
वसिस्सन्ति। न मया सदधि यथावुद्ध अभिवादनं पच्ुद्नं अञ्चटिकममं सामीचिकम्मं करिस्सन्ति, 15 
विना मया यथाबुद्ं अभिवादनं पचुष्नं अञ्जल्किम्मं सामीचिकम्मं करिस्सन्ति, भविस्सति 
सद्धस्स ततोनिदान मण्डनं करटो विग्णहौ विवादो सङ्घमेदौ सद्धराजि सङ्खववत्थानं 
सङद्धनानाकरणं' ति, मेदगस्केन, भिक्छवे, भिक्खुना परेसं पि सद्धाय सा जापत्ति देसेतब्बा" 
ति। अथ खो मगवा उविखत्तानुवत्तकानं भिक्खून एतमस्थ मासित्वा उद्मयासना पक्ामि । 

५. तेन खो पन समयेन उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू तस्थेव अन्तोसीमाय' उपोसथ % 
करोन्ति, सद्खकम्मं करोन्ति । उक्खेपका पन भिक्खू निप्सीमं गन्वा उपोसथं करोन्ति, 
सद्वकम्मं करोन्ति । अथ खो अन्तरो उक्खेपक्नो भिक्छु येन मगवा तेनुपसद्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवाद्या एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ो खो सो भिक्ु ५. 485 
भगवन्तं एतदवोच - “ते, ` भन्ते, उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू तव्थेव अन्तोसीमाय उपोसथ 
करोन्ति, सद्धकम्भं करोन्ति । मयं पन उक्खेपका भिक्खू निस्सीम गन्ता उपोसथ करोम; % 
सङ्खकम्मं कृयेमा" ति । ते चै, भिक्खु, उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू तस्येव अन्तोसीमाय 
उपोसथं करिस्सन्ति, सद्धकम्मं करिस्सन्ति, यथा मया अत्ति च अनुस्सावना च पञ्जत्ता, 
तेसं तानि कम्मानि धम्मिकानि कम्मानि" मविस्सन्ति अकुप्पानि उनारहानि । तुम्हे चे, 
मिक्खु, उक्खेपका भिक्खू तत्थेव अन्तोसीमाय उपोसथं करिस्सथः सङ्कम्मे करिप्सथः 





१, सन्धाय-रो° । २. मण, रो० पोत्थकेषु नस्थि । ३. आयसन्ता-सी ° 1 ४. अन्तोसीमार्य- 
सी° । ५. एते-सी० । ९ उक्खेपका भन्ते-सी०, सया । ७. सी°, स्यार, रो» पोत्थकेषु नस्थि । 
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यथा मया जत्ति च अनु^ावना च पञ्जता, ठम्हाकैः पि तानि कम्मानिं धम्मिकानि 
कम्मानि विशसन्ति यकुप्पानि ठानारहानि । तं किपस देत “ नानासंवासक्रा ण्ते' भिक्छू 
तुम्हेहि, तुम्हे च तेहि नानासंवासका । 
दरेमा, भिक्खु, नानासंासकभूमियो ~ सत्तना या अत्तानं नानासंबासकं करोति, 
धसुम्गो वा न॑ सद्धो उक्लिपति अदस्सने बा अप्पटिकम्मे वा अप्पटिनस्सम्ये वा । इमा 
खो, भिबख, द्वे नानासंवासकभूमियो । द्रेण, भिक्खु, समानसंवासर्कमूमियो - सत्तता वा 
अतानं समानसंवासं करेति, समणो वा नं स्द्भौ उकिवत्त ओसारेति अद्रस्सने वा 
अप्पिम्मे वा घप्पटिनिस्सःण वा । हमा खो, भिक्ु, द्वै सभानसंवासकभूमियो ति । 
६. तेन खो पन समयेन भ्विखु मक्त अन्तरघरे मण्डनजाता क्ट जाता विवादाप्ा 
10 अन्जमनञ्जं सननुढोमिकं फायकम्मं वचीकम्मं उपसेन्ति, दव्यपरामासं कयेन्ि । मनुभ्सा 
उज््ायन्ति खिय्यत्तिः विपाचेन्ति - “कथं हि नामं समणा सययप्तिया मत्तमो अन्तरधरे 
भण्डनजाता कख्टजाता विवादाप्ा अन्नमन्जं अननुलोमिकं कायकम्मं वचीकम्मं उपदसे- 
स्सन्ति, हस्थपरामासं करिस्सन्ती" ति । अस्सोमुं खो भिक्छु तेसं मनुप्सान उज््ञायन्तार्न 
सिय्यन्तानं विपाचेन्तानं । ये ते भिदखू जपिच्छा ते उज्क्ञायन्ति विय्यन्ति विपाचेन्ति - 
15 (कथं हि नाम भिक्खू मत्तगे अरन्तरघरे मण्डनजाता कर्टजाता विवादापन्न[ अन्जमन्नं 
अननुरोमिकं कायकम्म वचीकम्मं उपदंसेस्सन्ति, हव्थपरामासं करिस्सन्ती" ति । सथ खी 
ते भिक्खू भगवती एतगस्थ॑ आरोचेसुं `“ ` पे० `" ' सच्चं किर, भिक्षवे, भिक्खू भत्तमो 
अन्तरघरे मण्डनजाता- ` -पे० -" -हव्थपरामासं करेन्ती ति ? स्व, भगवा ति। विगरहि 
बुद्धो मगवा “ˆ "पेऽ ` ` विगरहित्या धमि। कर्थः करत्वा भिक्खू आन्तेसि - भिन्ने, भिक्खवे, 
% सङ्घे अधम्मियायमाने' असम्पौदिकाय वत्तमानाय “तावता न सम्नमजञ्ञ अननुरोमिकं 
कायकमं वचीकम्मं उपदंसेस्सामः, हस्थपरामासं करिस्सामा' ति आने निसीदितव्यं । भिन्ने 
मिक्खवे, सङ्के धम्मियायमाने सम्मोदिकोय वत्तमानाय आसगन्तरिकाय निसीदितव्वं" ति। 
७. तेन खो पन्‌ समयेन भिक्ु सद्वमज्े सण्डनजाता करट जाता विवादापत्ना 
अभ्नमञ्जं मुखमसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । ते न सकोन्ति तं अधिकरण वूपसमेतुं । 
% अथ खो अञ्जतरौ भिक्ु येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमि्ा भगवन्तं अभिवादेवा 
एकमन्तं अटसि ¦ एकमन्तं दितो खो सो भिक्खु मगवन्तं एतदवोच -- "ध, सन्ते, भिक्छू 
सद्वमञ्क्षे भण्डनजाता कल्टजता विवादापन्ना अन्नमन्ज मुख्तीष्टि वितुदन्ता विहरन्ति । 
ते न सक्तोन्ति तं अधिकरणं वृपसमेतं । साधु, भन्ते, मगवा येन ते भिक्छु तेयुपसङ्कमत 
अनुकम्मं उपादाया" ति । अधिवासेसि मगवा तुष्टीभावेन^ । अथ खो भगवा गनत 
2० भिक्खू तेनुपसङ्गमि, उपङ्कमिा पल्जत्ते भासने निसीदि, निसज् खो भगवा ते भिक्खू 
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ते-स्या० । २. समानसंवासकं-सी०, सा०, रो । ३. खीयन्ति-सी०, या०, रो०। 
४, धम्मिकर्थ-रो० । ५. अधम्मियमाने-सी०, सया०, रो भावेन-सो° । 
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एतद॑वोच ~ “अरं, भिक्छवे, मा मण्डनं मा क्ट मा विगहं भ विकदं" ति । एवं बुक 
अग्जतरो अधम्मवादी भिक्छं भगवन्तं एतदयोच - “जगमेतु, भन्ते, मगवा धम्मससामी;' 
प्पोस्तुक्को, भन्ते, मशवा दिद्रधम्मसुखविहासनुयुत्तो विहर्तुं । भयमेतेन सण्डनेन करेन 
विमाहेन विवादेन पञ्जायिश्यामा" ति । दुतियं पि लो मवा ते भिक्खू एतद भीच - “अट 
भिक्छवे, सा अण्डनं मा कृख्टं भा विणं पा विवादं” ति । दविर्यं पि खो सो जधम्मवादी 5 
मिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “आागमेतु, मन्ते, मगवा धम्पस्सामी; अप्पोस्युक्रो, सन्ते, 
मगवा दिद्रधम्ममुखविहारमनुय॒त्तो विहस्त । मयमेतेन भण्डनेन कर्हेन विभाहेन विवादेन 
पन्जायिस्सामा" ति | 


६ २, दीघावुबध्थु 

८. अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि ~ “मूतपुर, भिक्खवे, वाराणसियं ब्रह्मदत्तो 
नाम कासिराजा अहोसि जङ्धो महद्धनो महायोगो महव्वरो महावाहनो महाविजितो 10 
परिपुण्णकोसकोद्गायै । दीवीति नाम कोसर्यजा अहोपि दलिद्यो अप्यधनो अप्पभोगो 
अप्पबखो अप्पगाहनौ अप्पविजितो अपरिपुण्णकोस्षकोट्गारो । अथ खो, भिक्वे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा चतुर्विं सेनं सथण्हिला दीधीति कोपल्जानं अन्भुध्यासि । अस्सोसि 
खो, भिक्खवे, दीधीति कोसख्राजा - ब्रह्मदत्तो किर कासिराजा चतुरङ्गिनि सेनं सत्न्हिला 
ममः अब्मुस्यातो ति । अथ खो, भिक्छवे, दीवीतिश्स कोसररञ्मौ एतद्टोसि - 15 
“व्रहदत्तो खो कासिशजा अद्धो महद्धनो महामोगो महन्वरो महावाहनो महाविजितो 
प्रिपुण्णकोसकोट्गाय, अहं पनम्हि दशिद्ो अप्पधनो अप्पमोगो अप्पबरे अप्पवाहनो 
अप्पविजितो सपरिपुप्णकोसकोष्धागारो, नाहं परिब ब्रह्मदत्तेन कासिरञ्जा एकसङ्खातं पि 
सहितं । यनरूनाहं ' पटिगच्े" नगरम्हा निप्पतेय्यं" ति । 

अथ खो, भिक्छवे, दीधीति कोसर्राजा महेभिं आदाय पटिगन्चेवं नगर्हा % 
निप्पति । जथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीवीतिर्स कोसख्र्जो बरं च वाहनं 
च जनपदं च कोसं च कोट्गारं च अभिविजिय अज्क्लावसति' । जथ सो, मिक्छवे; 
दीघीति कोसख्याजा सपजापतिको येन बाशथणसी तेनं पक्षामि । सनुपुल्वेन येन वाराणसी 
तदवसरि । तत्र युद, भिक्छवे, दीघति कोसख्राजा सपजापतिको बाराणसियं अन्तरि 
पचन्तिमे ओकासे कुम्भकारनिवेसने अम्जातकवेसेन परिव्बाजकच्छन्ेन पटिवसति । अथ्‌ % 
खो, भिक्छवे, दीधीतिस् कोसरुरल्जो महेसी नचिस्स्सेव गब्मिनी होसि । तस्सा एवदूपो 
दोहो रप्पन्नो ह्येति - इच्छति सरियस्स उणमनकाटे चतुरङ्खिनिं सेनं सन्नद्धं वम्मिकृ 
युभूमियः ठित पस्सितु, खमानं च धोवनं पातुं | अथ खो, भिकष्छवे, दीधीतिस्स 








१. धम्मसामी-स्या०, रो । २ म-स्ा० ३. ्यनूना्ह-म० । ४. परिकेच्चव-म ° । ५. असज्क्ञा- 
वसि-सी° । ६. सी °, सखा०, रो° पोत्थकेए न दिस्सति । ५. वम्मितं-सी° । ८. सुभूमे-म०; सुभुभ्मिर्य- 
य° ! ९, धोपनं-सी° । 
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कोसखरञ्ज महेसी दीधीतिं कोसरराजानं एतदयोन ~ “गल्मिनीम्हि, देव । तस्स मे 
एवद्पो दोहो उपपन्नो -रच्छामि सुरियःस॒ `उगमन्काटे चतुरङ्गिनि सेनं सन्नद्धं बम्मिकं 
सुमूमियं ठितं पम्सितु, खणानं च धोवनं प्रातं ति | कुतो, देवि, अग्हाकं दुःतानं 
चतुरङ्िनी सेना सन्नद्धा वम्मिका युभूमियं ठिता, खगान च धोवनं पातुं* ति । सचाह, 
: देव, न छभिस्सामि, मरिस्सामी वि । 

९५. तेन खो पन समयेन, भिक्छवे,, ब्रह्मदत्तम्स क्ासिरम्नी पुरोहितो ब्राह्मणो 
दीवीतिस् कौसल्रञ्जो सहायौ होति अथ खो, िक्छवे, दीधीति कोसटयजा येन 
ब्रह्मदत्तस्य कासिरन्मो पुरोहितो ब्राह्मणो तेनुपसद्मि, उपसङ्कनितवा ब्रह्मधत्तम्स कासिरञ्जो 
पुरोहितं ब्राह्मणं एतदयोच - "खी" ते, सम्म, गव्भिनी । तसा ्वरूपो दोदरो उपपन्नो 

10 इच्छति सरियस्ष उगमनकाटे चतुरङ्गिनि सेन सद्धं वग्मिकं युभूमिय रितं पस्सितु, 
खानं च धोवनं पातु" ति । तेन हि, देव, मयं पि देवि पस्सामा ति। जथ खो, भिक्छवे, 
दीधीतिस्स कोसररज्ञो महेसी येन ब्रह्मदत्तप्स कासिरञजो पुयहितो ब्राह्मणो तेनुपस्डमि । 
अदसा* खो, भिक्छवे, ब्रदत्तस्स कासिरन्जो पुरोहितो ब्राह्मणो दीघीतिस्स कोसर्रन्नो 
महेसिं दरतो आगच्छस्ति, दिस्वान उद्रयासना एकंसं उत्तरासङ्ग फरिता येन दीधीतिस्स 

15 कोसख्रस्नो महेसी तेनञ्चटि पणामेखा तिक्छत्तु उदानं उदानेसि -- “कोसर्राज वत मो 
कुच्छिगतो, कोसलराजा यत भो कुच्छिगतो ति । सत्तमना* देवि, होहि । ख्च्छसि 
सुरियस्स उगमनकाले चतुरङ्धिनिं सेनं सन्नद्धं वम्मिकं युभूमियं ` टितं पस्सितु, गानं च 
धोवनं पातुं ति। 

अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मपत्तस्स कासिरस्मी पुरोहितौ व्राह्मणो येन ब्रह्मदत्तो कासिराजा 

४ तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ब्रह्मदत्त कासिराजानं एतदयोच ~ "तथा, देव, निमित्तानि 
दि्सन्ति , स्वे“ सुरियुममनकाटे'' चतुरद्धिनी सेना सचद्धा वम्मिका सुभूमिय तिष्व, खमा 
च धोवियन्तु" तिः" । अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से भाणापेसि -- “यथाः 
मणे, पुरोहितो ब्रह्मणो आह तथा करोथा"ति। अख्मि खो, भिक्छवे, दीधीतिस्स कोसर्र्नो 
महेसी सुरियस्स उग्गमनकाले चतुर्िनिं सेनं सद्धं बम्मिकं सुभूमे छितं पम्सितं, खमगानं 

2 च धोवनं'* पातु । अथ खो, भिक्खवे, दीषीतिम्य कोसरखरन्नो मदेसी तस्स गब्भस्स 
परिपाकमन्वाय पत्तं विजायि । तस्स दीघावू ति नामं अकंसु । अथ खो, मिक्छवे, दीघाबु 
कुमारो नचिरस्सेव विन्सुतं पापुणि । जथ खो, भिक्छवे, दीषीतिस्स कोसल्पल्नो एतदहोसि- 
“अयं खो ब्रह्मदत्तो कासिराजा बहनो अम्हाकं अनत्थस्स कारको, इमिना अग्हाकं चरु च 








१ गच्मिनिम्हि-स्या०, रो° २. पातुंति पाठे सी°, सया०, रो पोत्थकेषु नल्थि । ३. म° 
पोत्थके नस्थि । ४. सखिनी-सी० । ५. अदृस-ये* । ६. अविमना-सी०, स्या०, रो° । ७. स॒भूमे- 
म०, सभुभ्मिर्य-रो० । ८. निमित्तो-सी० । ९. दिस्सति-सी० । १०. सुवे-सी ० । ११. सुरियस्स उम 
मनकाटे-म० \ १२. धोपरियन्तू ति-सी० । १३. धोपनं~-सी° । 


ल 
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वाहमं च जनपदौ च कोपो च फष्गारं च अच्छिन्न | सचायं जगहे जानिश्यति, सम्बेव 

तयो घातापेप्पति यन्नाहं दीावु कुमारं बहिनगरे वसे््य ति । अथं खो, भिवखवे, 

दीधीति कोस्तखाजा दीषावुं कुमारं वहिनगरे षासेसि । अ ! खो, ग्वकिखिवे, दीघा कुमारो ¬, 34५1 
बहिनगरे पटिवसन्तो नचिरस्सेय सञ्बसिप्पानि सिक्खि । 

१०. तेन खो पन समयेन दीवीतिस्स ऊर्जो छप्फको त्हयदत्ते कापिर्ने5 
परिवदति । जहसा* खो, भिक्छवे, दीघीतिस्स को्रल्जो कप्पको दीधीति छो्षलरा जानं 
सपजापतिकं बाशणसियं अभ्जतरस्मि फ्वम्तिमे यकासे कुम्भक्ारनिवेसने अन्जातक्वेसेन 
परिञ्बाजकच्छन्ेन परिवन्तं, दिसवान येन ब्रह्मतो कासिराजा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
ब्रह्मदत्तं फासिराजानं एतदवीच ~ “'दीघीति, दे फोपस्यजा सपजापतिको बायणसियं 
अन्नतरस्मि पचनितिमे ओक्रासे कुम्भकारनिवेसने भन्नातकवेसेन परिव्य(जकच्छन्तेन 10 
परिवसती" ति । अथ खो, भ्विखवे, ब्रह्मदत्तो कासियजा भनुरसे जणपेसि - (तेन हि, 
मणे, दीषीति कोसट्राजान सपजापतिकं आनेधा" ति । एवं, देवा, ति खो, सिक्छवे, ते 
मनुस्या ब्रहमदत्तस कासिरज्जो परिभ्सुला दीघीति छोसख्यजानं साजापतिकं आने । अथ 
घो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासियजा मनुस्से आणपिसि - “तेन हि, भणे, दीघीतिं कोसर्राजानं 
सपजापतिक दन्य रज्या पच्छाबाहं साब्डवन्धनं बन्धिता खुश्य॒ण्डं करिता खरस्सरेन 15 
पणवेन रथिक्राय' रथिकं* सिद्घारकेन सिङ्खारकं परिनेत्या दकव्खिणेनं द्ररेन निक्छामेता 
दक्खिणतो नगरप चतुधा छिन्दत चतुद्िसा बिखनि निक्खिपथा" ति । एवं, देवा, ति 8. 49 
खो, भिक्खिवे, ते मनुस्या ब्रह्मदत्त कासिरन्मो परिस्सुखा दीधीतिं कोसरराजानं 
सपजापतिकं दब्ाय रज्लुया पच्छाबाहं गाक्हबन्धनं बन्धिल्ा सुरमण्डं करिखा खरस्सरेन 
पणवेन रथिक्राय रथिकं सिद्वारकेन सिद्कासकं परिनेनिति । 20 

अथ शो, भिक्छवे, दीपावुस्प कुमारस्स एतदहोसि ~ “चिरदिद्ठा ' लो मे मातापितरो । 
यूनां मातापितये पस्सेथ्य” ति । अथ खो, गिविषवे, दीषाब्ु कुमारे वाराणसिं पविसिला 
अदस मातापितरो दण्डाय रल्लुया पच्छाबाहं गाब्हयन्धनं बन्धा खुरमुण्ड करिता 
खरस्सरेन पणवेन रथिकाय रथिकं सिङ्ारकेन चिङ्घस्कं परिनेन्ते, दिस्वान येन मातापितरो 
तेनुपसङ्कमि । अदसा खो, भिव्खवे, दीषीति कोसख्राजा दीधावुं कुमारं दूरतो ब आगच्छनत, % 
दिष्वान दीधाबु कुमारं एतदबोच - “मा खो तं, तात दीघावु, दीष परस्स, मारस्सं। न 
हि, तात दीवावु वेरेन वेरा सम्मन्ति; अवेरेन हि, तात दीधाबु, बेरा सम्पन्ती" ति । एवं ए, 3 
वत्ते, भिक्खवे, ते मनुप्सा दी्घीति कोसटराजानं एतदवो - “उम्मत्तको अयं दीघीति 
कोसुरराजा विष्परपति । को दमस्य दीधावु 2 कं अयं एवमाह -मा खो स्वं, तात दीघाघुः 
दीं प्स, मा रस्सं । न हि, तात दीवार, वेरेन वेस सम्मन्ति; अवेरेन हि, तात दीघादु, ॐ 





१. अहस-रो ° ¦ >. परिस्पणित्वा-स्ा ० । २. रथियाय-स्या०, रो °; रथिया-सी ० । ४. रथि्य॑- 
सी०, घा०, रो०। ५. चिरदिद्धा-म०; चिरं दिट्ा-घा०। 
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वेरा सम्मन्ती"' ति । नाहं मणे, उम्भकरको विप्परपामि › अपिच यो विन्त सो विभावेस््ती 
ति । दतियं पि खो, भिक्खवे- "पे ` ` "ततियं पि वौ, भिकववे, दीधीति कोसख्राजा 
दीघां कुमारं एतदवोच - “मा तो लं, तात दीवाबु, दीष पस्स, मा रम्सं । न हि, तात 
दीघातु, वेरेन वेरा सम्मन्ति; अवेरेन हि, तत दीवावु, येशा॒सम्मन्तीः ति । ततियं पि 
5खो, भिक्छवे, ते मनुभ्सा दीषीति कोसस्राजानं एतदयोयु ~ “उम्पत्तको अयं दधीति 
कोसल्राजा विषप्परपति । को दमस दीघावु ° कं अयं एवाह -मा म्बी लं, तात दीषातु, 
दीं पस्त, मा रस्सं । न हि, तात दीपावु, वेरेन वेस प्षम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीघाघु, 
वेरा सम्मन्ती" ति । नाहं, मणे, उमात्तको विपपख्पामि, अपि चय विल्यू सौ विभावेस्यती 
ति। जथ खो, भिक्छवे, ते मनु दधीति कोसर्रजानं सपजापतिक रथिकाय रथिक 
; 49 10सिद्कारकेन सिङ्खारकं परिनेत्या दरिविणेन द्वारे निक्वामेला तक्खिणतो नगरस्स चतुधा 
किन्दित्या चतुदिसा विखनि निकिवपितय गुण्यं प्पेला "किसु । अथं सो, भिक्छवेः 
दीधाबु कुमारो वाराणसिं पविसिला सुरं नीहरिषया गुशविये पयसि । यदा ते मत्ता हें 
पतिता, अथ कष््नि सङ्ङ्िवा चिक! करिला मातापितून' सरीरं चितक आरोपेखा 
अगि दला प््लखिको तिक्तं चितकं पदक्खिणं भकासि । 

15 १६. तेन खो पन समयेन' ब्रह्मदत्तो फासिराजा' उपरिपासादवरगतो होति 
जदसा ` खो, भिक्स्वे ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीषावुं कुमारं पञ्लिकं तिक्छतु चितकं 
प्द्र्खिणं वरन्त, दिस्वानस्स प्तदहोसि - “निरसंययं खो सो मनुस्सो दीघीतिस्स 
कोसर्रन्नो जाति वा सरेहितो या, जहौ मे यनल्थकोः. न हि नाम मे कोचि 
आरोचेस्सती" ति । आथ खो, गिक्छवे, दीवा कुमारो अरञ्ञ गन्या यावदस्थं कद्दिला 

20 रोदिा वप्पं'“ पुज्छिला वाराणसिं प॑विसिला अन्तेपुरस् सामन्ता दस्थिसारं गन्ता 
हत्थाचरियं एतदबोच -- “द्च्छामह्‌, आचरिय, सिष्पं सिकिसिप्ु" ति । तैन हि, भणे 
माणवकः ` सिव्छस्पर्‌ ति । सथ खौ, भिक्छवे, दीघा कुमारो रत्तिया पचूससमयं पञ्चुद्याय 
हस्थिसाखयं मदना सरेन गायि, वीणं च वादेसि । अस्सौसि खो, भिक्छवे, बह्दत्तो 
कासिराजा रत्तिया पचयूषसमयं पञुद्ाय हसथिसालयं मञ्लुना सरेन गीतं वीणं च वादित, 

\ 34 ॐ सुल्वान मनुस्से पुच्छि ~ “को, मणे, रत्तिया परूससमयं पञ्ष्राय हस्थिसासायं म्ना सरेन 
गायि, वीणे च बादेसी" ति? अमुकस्स, देव, हत्थाचरियस्स अन्तेवासी माणवको रत्तिया 
पचचूससमयं पञ्टाय हस्थिसाखयं मञ्लुना सरेन गायि, वीणं च वादेसी ति । तेन हि, मणे 
तं माणवकं नेथा ति ¦ एवं, देवा, ति खो, भिक्छवे, ते मनुस्सा ब्रह्मदतच्तभ्स कापिरस्नो 
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१. न विप्पररपाभि-सी० । २. स्या° पोत्थके नल्थि । ३. मातापितुन्न-सी०, रो । ४. भिक्श्ठवे 
समयेन -स्या०; समयेन भिक्खवे-रो०, सी° 1 ५ क्रासीराजा-सखा० ! ६. अदप-यो० । ५. दीघादु- 
कुमार-रो° । ८. अनत्थतो-सी०, म० । ९ दीघावुकुमारो-रो०, सी° । १० व्प॑-सी०; खप्पं-म० । 
११. मानवक-सी० । १२. कासीरञ्नो-स्या° । 
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पटिस्युला' दीवावुं कुभारं अने" । सं मणे गाणवक+ रत्तिया पतूससमयं पञ्चय हयि- 

साखयं सञ्लना सरेन गायि, वीणं च वदेसी ति" एवं, देवा ति । तेन हि ल भणे माणवक, 

गायस्यु, वीणं च बदेद्ीति। एवं, देवा, ति खो, भिक्ख्वे, दीवान कुमारो ््यदत्तस्स 
काधिरम्नो परिस्युखा आराधपेव्खो' मद्चुना सरेन गायि, वीणे च वादेसि | सं, मणे ४. ५ 
माणवक, म उष्टा ति । एवं, देवा, ति चो, भिक्छवे, दीषावु कुमारौ ब्रह्मदत्त 5 
कासिश्न्मो प्स्सोभ्चि । अथ खो, भिक्खवे, दीघाघु कुमारो ब्रह्मदत्तस्य कासिरञ्मो 

पुञ्वुद्रायी अहोसि पच्छानिपती किद्कारपरिस्सावी मनापवारी पियवादी । अथ खो, भिक्खवे, 

ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघां कुमारं नचिरस्सेव यढ्गन्तरिके' विस्सासिकष्मने प्पेसि | 


९२. अथ खो, मिवखवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघां कुभारं एतदवोच -- तेन 
हि, मणे माणवक, टय थौजेहि, मिगवं गमिस्सामा" ति । एवं, देदा, ति खो, भिक्छवे, 10 
दीवावु कुमारौ ब्रह्मदत्तस्प फासिरञ्जो परिस्युवा रथं योजेत्वा ब्रह्मदत्तं कासिराजान एतद- 
वोच -युत्तो खो ते, देव, स्थी, यस्स दानि कारं भन्जरी" वि। अथ शख, भिक्छमे, 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा रथं अभिरुहि" । दीषाघ्रु कुपरारी रथ पेसेसि । तथा तथा रथं पेसेसि 
यथा यथा अन्जेनैवं सेना अगमासि अम्ञेनेव रथो । अथ॑ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दूरं गन्ता दीवा कुमारं एतदवोच - “तेन हि; भणे माणवक, रथं मुज्चस्सु, किरन्तोग्हि, 15 
निपज्ि्सामी" वि । एव, देवा, ति खो, मिक्छवे, दीषावु कुमारो अ्रह्मदत्तस्स कासिरन्नो 
प्टिस्युखा रथं मुञ्चा पथवियं ` पङ्केन निसीदि । जथ खो, भिक्ववे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दीवावुस्स कुमारस्सः उच्छङ्गे सीसं कवा सेय्यं कप्येसि । तस्स किटन्तस्स सुहत्तकेनेव निहा“ 
ओक्मि । अथ खो, भिक्खवे, दीघाव॒स्स कुमारस्य एतदहीसि - “अयं खो ब्रह्मदत्तो कासि- 
राजा बहनो अम्हाकं अनत्थस्स कारको । इमिना अग्हाकं वरं च वाह्नं च जनपदो च कसो ० ९ 2५7 
च कृद्रागारं च सच्छित्रं । इमिना च मे मातापितयो हता । अयं स्वस्स काटो योह“ वेरं 
अप्पे्य” ति कौोसिया खगं निव्वाहि । जथ खौ, भिव्खवे, दीषावुप्य कुमारस्स एतदहयेसि - 
“पिता खो मं.` मरणकाले अवचं मा खो त्वं, तात दीघावु, दीषं प्स, मा रस्सं। न हि) तात 
दीवावरु, वेरेन वेरा सम्मन्ति; अवेरेन हि, तात दीवा, वेरा सम्मन्ती' ति। न खो मेतं पतिषूपं,* ` 
य्वाहं पितुवचनं अतिक्षमे्यय" ति कोसिया खमा प्वेसेसि । दुतियं प खो, भिक्छख्वे, दीघा-ॐ 
वुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “अयं खो बऋह्यदत्तो* ° 'प०' * ` निब्वाहि । दुतियंपिखो, ७. 49 
भिक्छवे, दीषावु्स कुमारस्प एतदहोसि - “पिता खो म॑“ ` ` पे * ` "पुनदेव कोसिया खगं 
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१ परिस्युणित्वा-स्ा० । २. एत्थ अथ खो नभिक्खवे ब्रह्मदत्तो कासीराजा दीघां कुमारं एतद्‌- 
वोच !?ति पाठे सखा०, रो पोत्थकेषठ अस्थि। ३ सी पोत्थके नल्थि। >. आराधापेखो-से०; 
आराधनापेखो-सी० । ५ अन्भन्तरिमे-म० 1 ६. अभिरहि-रो०, सा०। < पठ्वि्र॑-स्ा०, सी०, 
ये° । <. दीवाबुकुमारस्स-सो० । °. मुहुत्तेनेव-सी° । १० निदह-रो०, स्या० । ११. स्वाहं-सी° । 
१२. से मं-सी०। १३. परिशूपं -स्या०, रो० । 
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पवेसेसि । ततियं पि चो, भिक्ववे, दीनाघुभ्घ कुगागणप ण्नदहौसि “जयं खो ब्र्बतो 
कासिराजा वहुनो अम्टाकं अनत्यन्सं काण्को । इगिना अण्डाकं पलं च दहन च जनपदौ च 
कोसो च कोट्राणारं च अच्छिननं। इमिना च मे मातापितरो हता । अयं स्वस्स फास्ये योहं 
वेरं सप्पेय्य्‌ कोपिया दण निढ्मा हि } ततियं पि शौ, निशे, दी चु परार 
5एतदहोपि - पिता खो थ मरणकलटि अश्चमाखोत्वं, तात दीषाबु, दीं प्ल, मा 
र्सं । न हि, तात दीधाब्ु, वेरेत वेरा रसमरन्ति; अवेरेन हि, तात दीवावु, वेत सम्भन्ती 
ति। नशो मेतं पतिरूप, भ्याहं पितुवचनं अतिक्मेय्यं' ति पुनदेव कोभिया खम 
पचेसेसि । अथ खो, भिवय्वे, व्रबठत्तो कसिगजा भीती उध्िमी उम्सद्धी उत्रम्तो सहसा 
वुष्सिः । अय खो, गिक्छये, दी एतु कुपारी बरसदतत क्सिगजान ग्तहवोच- “किप्स 
10, दे देघ, गीतो उण्किगी उत्सद्धी उत्रम्तो सदया वुद्सा सध म, मण माणवक) 
दीधीतिस्स कोसख्रज्नो पुंततो दीयावु कुचे सुफिगन्ते, लगेन परिपातेसि । तेनाहं 
भीतो उल्विणो उम्पद्धी उरसो सषा वुद्धिं ति । यय खो, क्रववे, दीपावु कुमाय 
वामेन हस्येन व्रहमदत्तःघ वमसिरल्नो सीसं पयमसिद। उ किलणेन हस्ये खणं निव्बाहेता 
ब्रह्मदत्त कासिराजानं एतदवोच - “अहं खो सो, देवर) दीवीतिन्सय कोसट्रज्यी पुत्तो 
15 दीषावु कुमाय । चुनो वं जन्हाकं अनत्थस कारको । तया अम्हाकं वर च वाहनं 
च जनष्दो च कोसो च कोषह्गारं च अच्छिनने। त्याचमे गातापितरो हता । अयं 
स्घ् काले स्ह वेरं भप्पेथ्यं" ति । अथ खो, भिक्छये, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दीघाुम्स कुमारस्स पदेयु सिरसा निपतिता दीधावं कुमारं णतदवोच - जीवितं गे, तात 
दीघावु, देहि । जीवितं मे, तात दीधावु, देही" ति । क्याहं उम्सटामि देवस जीवितं 
दातु“ देवो खोमे जीवितं ददेय्या ति। तेन हि, तात दीधावरु, घं चेय मे जीविते देहि 
अह्‌ च ते जीवितं दम्मी ति । सथ खो, भिक्छवे, त्रहदत्तो च कासिराजा दीयावु च 
कुमारो जन्बपम्जस्स जीवितं दु, पाणि च अगु, सपथं च सकस अदुभाय' | 
अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदो कासिराजा दीषावं कुमारं एतदबोच - "तेन हि) तात 
दीवावु, रथ योजेहि, गमिस्सामा" ति । एवं, देवा, ति खो, भिक्छवे, दीधावु कुमारी 
४ ब्रह्मदत्तस्स कासिरन्मो परिस्सुखा रथं योज ब्रह्मदत्तं कासिराजानं एतदवोच ~- युत्त खो 
ते, देव, रथो, यस्स दानि कारं मजञ्जसी" ति । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
रथं जभिरुहि^ । दीवा कुमारो रथं पेसेसि । तथा तथा रथं पेसेसि यथा यथा नचिरस्सेव 
सेनाय समागच्छ । अथ खो, भिवखवे, ब्रह्मदत्तो छासिराजा वाराणसिं पविसिदया अमच्च 
प्रिसजे सन्निपातापेखा एवदवोच - “सचे, भणे, दीधीतिस कोसरूरल्नो पुत्तं दीवा 
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१. परिषप-स्या ०, रो । २, उत्रस्सो-रो° 1 ३ उदट्रासि-सी० 1 ४. योह-स्ा० । ५. अदु- 
भाय-सी०; अवृहाय-स्या०; अद्रूमाय-रो° । ६. अभिहहि-सो०, स्ा०। ७ समागच्छि-सी०, 
सया०, रो०। 
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कुमारं पत्सेय्यायथ, किं ति नः करेस्याथा" ति“ एके एवमाहंसु ~ “मयं, देव्‌, ह्ये 
छिन्देय्याम । मय॑, देव, पादे छिन्देय्याम । मयं, देव, दत्थपादे छिन्देय्याम । मयं, देव, 
कृण्णे ठिन्देय्याम्‌ । मयं, देव, नासं छिन्देस्याम । मथ, देव, केण्णनासं छिन्देय्याम । मरय 
देव, सीसं छिन्देय्यापा" ति । ययं खो, भणे,' दीषीतिश्स कोसट्रञ्नो पचो दीदावु कुमारो । 
नायं रुन्मा किञ्चि कात । इमिना च मे जीवितं दिन, मया च एयस्य जीवित दितं ति।5 
१६. अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीषावुं कुमारं एतदगोच -- ध्यं खो 
ते, तात दीवावु, पिता मरणकाले अव्व भाखो खं, तात दीघाघु, दीव परस्स, मा रस्सं । 
न हि, तात दीाद्यु, वेरेन पेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधादु, वेरा सम्मन्ती' ति, 
किंते पिता सन्धाय अव्चाःतिः यंखौमे, देष, पिता मरणकाटे अवच भा दीक ति 
मा चिरं वेरं अकासीति। इम खो मे, देव, पिता मरणकाटे अव्व मा दीधति। यं खो" 
मे, देव, पिता मरणकाले अच ना रश्स ति मा खिप्पं मत्तेहि भिज्ित्था ति । हमं खो 
मे, देव, पिता सरणकाटे अवच मा रस्सं ति । यं खो मे, देव, पिता मरणकाटे अवच श्न 
हि, तात दीवावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति; अवेरेन हि, तात दीषावु वेर सम्पन्ती" ति देवेन 
मे मातापितयो हता ति। सचाहं देवं जीविता वोरोपेथ्यं, ये देवास अत्थकाभातेमं 
जीविता गरोपेथ्यु, ये मे अल्थकामा ते ते जीविता वोरोपेय्यु - एं तं वेरं वेरेन न वूपसमेय्य्‌ । 
इदानि च पन मे देवेन जीवितं दिव, मथा च देवस्स जीवितं दिन्नं । एवं तं वेरं अचेरेन 
युपसन्तं । दमं॑खो मे, देव, पिता मरणकाठे अवच -न हि, तात दीघार, वेरेन केश 
सम्मन्ति, अवेरेन हि; तात दीघावु, वेरा सम्मन्ती ति। अथ खो, भिक्खये, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा -- अच्छरियं वत मौ, अब्युतं धवत मो, याच पण्डितो जयं दधाव कुरायै, यत्र 
हि नाम पितुनो सङ्कित्तन मासितस्स वित्थारे सत्थ आजानिस्सती ति पेत्तिकं वरं च % 
वाहनं च जनपदं च कोसं च कोष्गारं च परिपादेसि, धीतरं च अदायि । तेसं हि 
नाम, भिक्छवे, राजूनं आदिच्नदण्डानं आदि्नसत्थानं एरूपं खन्तिसोरचं भविस्सति । 
इध खो पन तं, भिक्वे, सोमेथ ये तुम्हे एवं खाक्छाते धग्मविनये प्ठ्बजिता समाना 
खमा च भबेय्याथ सौरता चा लि ? ततियं पि खो मगवा ते भिक्खू ठतदवोच ~ “अल, 
मिक्छवे, मा मण्डनं मा कष्टं मा विग्गहं मा विवादं” ति । ततिय पि खो सो अधम्म्ादी % 
भिक्खु भगवन्तं एतदवोच - “जागमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी; अप्पोस्युक्षो, भन्ते, 
मगवा दिद्रधम्मसुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करेन विभाहेन विवादेन 
प्ञ्जायिस्सामा" ति। अथ खो मगवा - परियादिन्नरूपा खो इमे मोषपुरिसा, नयिमे सुकरा 
सम्प्र ति - उद्याना पक्छामि । 
दीघाबुभाणवारं निहितं पठमं । 


९) ~^ 








१, तं-खया० । २ सो भणे-सी०, स्या० । ३. धम्मसामी-घ्ा०, रो°। 
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१४. जथ खो मगया पव्बण्टुसमयं निवासे पत्तचीवरमाद्माय कोसम्बि पिण्डाय 
पाविसि | कोसम्वियं पिण्डाय चरिवा फच्छाभक्तं पिण्डपातपरिकन्तो सेनासन संसामेखा 
पत्तचीवरमादाय सद्वमञ्ज्े ठितको व दमा गाथाय अमासि -- 


“धुथुसद्ये समजनो न बालो कोचि मन्जथ । 
सहसि भिल्मानसि नाञ्ञ भिय्योः अमञ्जर्‌ ॥ 
“'एरिमुद्रा पण्डिता मासा वाचगोच्रमाणिनो 1 
याविच्छन्ति युखायामं येन नीता न तं विदू ॥ 
‹जअक्तोच्छि म अवधि मं अजिनि मं अहासिमे। 
ये च त उपनय्टन्ति वेरं तेसं न सम्मति ॥ 
“यक्तोच्छि सं अवधि मं अजिति मं घहासिमे। 
ये चः तं नुपनय्टन्ति वेरं तेभूपसम्पति ॥ 

“भन्‌ हि वरेन वेरानि सम्पन्तीधः कुदाचनं | 
ययेरेन च सम्पन्ति एस धम्मो सनन्तनो ॥ 

“प्रे च न विजानन्ति मयमेसथ यमामसे । 

ये च तत्थ विजानसिति ततो सम्पन्ति मेधगा ॥ 
“अह्टिच्छिना' पणहयं गवास्सधनहारिनो । 

रह विटुम्पमानानं तेसं पि होति सङ्गति ॥ 
“कसा तुम्हाक नो सिया 

“सुच रूयेथ निपकं सहायं 

सद्धिं चरं साधरुविहारि धीरं । 

अभिभुय्य स्वानि परिस्सयानि 

चरेथ्य तेनत्तमनो सतीमा ॥ 

धनो चे ठकभेथ निपकं सहायं 

सद्धिं चरं साधुविहारि-धीरं । 

राजा व रं विजितं पहाय 

एको चरे मातङ्गरञ्ञेव नागो | 

("एक्स चरितं सेय्यो 

नस्थि बाले सहायता । 

एको चरेन च पापानि कथि 

अप्पोस्पुक्तो मातज्गरम्मेव नागो" ति ॥ 











मीय्यो-सी० 1 २. स्या, रो" पोत्थकरेषु नस्थि । २. सम्मन्तिध-रो° । ४. अद्िच्छिदा- 


सी ०; अद्धिच्छिद्ा-स्या० 
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६ ३. बालक्लोणकगमनकथा 
१५. अथ खो भगवा सह्मञ्ख्े ठितको व इमा गाथायो मासिला येन बार्क- ४. 497 
लोणकगामो' तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन आयस भगु वाख्कलोणकगामे विहरति । 
अहदसा खो भआयस्मा यगु भगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं, दिस्वान आसनं पञ्जपेसि,' पादोदकं 
पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्छखिपि, पच्ुमन्ला पत्तचीवरं परिहेसि । निसीदि मगवा 
पञ्जत्ते आसने, निलन खो भगवा" पादे पक्वाटेसि । आयसा पि खो सगु मगवन्तं 
अभिवादेलया एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो जायसखन्तं भगु भगवा एतदवोच - 
““कृचचि, भिक्यु, खमनीयं; कचि यापनीयं, कचि पिण्डकेन न किस्मसी ति £ खमनीय, 
भगवा, यापनीयं, मगवा, न चाहं, भन्ते, पिण्डकेन किल्मामी" ति। अथ खो भगवा 
आसन्त मणु धम्मिया केथाय सन्दस्सेखा समादपेला समुत्तजेत्वा सम्पहसेखा उद्वयासना 
येन पाचीनवंसदायो' तेनुपसङ्कमि । 10 


६ ४. पाचीनचसखदायगमनकथा 


१६. तेन खो पन समयेन आयस्ना च अनुषुद्धौ सायस्मा च नद्यो आयस च 
किम्बिरो. पाचीनवंसदाये विहरन्ति । दसा घो दायपालो मगवन्तं दूरतो व आगच्छन्तं, 
दिस्वान भगवन्तं एतदवोच - “मा, समण;, एतं दायं पाविसि । सन्तत्य तयो कुरपुत्ता 
अत्तकामरूपा विहरम्ति । मा तेसं अफासुमकासी" ति । अस्सोसि खो जयस्ा अनुरुदधो 
दायपारुस्स भगवता सदधि मन्तयमानस्स, सलान दायपारं एतदवोच ~ “मावस, दायपारु, 16 
भगवन्तं वारेसि ! सत्था नो मगवा अनुप्पत्तो" ति । मथ खो आयसा अनुरुद्धो येनायसा च॒ 1. ॐ" 
नन्दियो यसा च किमिले तेनुपसङ्कमि, उपषसङ्कमिता आयसन्तं च नन्दियं आयस्मन्तं 
किम्विरु एतदवोच -- “अमिक्मथायस्मन्तो अयिक्कमथायसखन्ते, सत्था नो मगवा 
अनुप्पत्तो" ति । अथ खो जायसा च अनुरुद्ध आयसा च नन्दियो आयस्मा च किंम्बिरो 
भगवन्तं पच्ुगन्ता एको भगवतो पत्तचीषरं पटिगहेसि, एको आसनं पञ्नापेसि, एको? 
पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्खिपि । निसीदि भगवा पन्यत्ते भासने, निस खो ए, 498 
मगवाः पादे पक्खारेसि । ते पि खो आयसन्तो' भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदियु । 
एकमन्तं निसिच् खो आयन्त अनुरुद्ध भशवा पएतदवोच - “कचि वो, अनुरुद्धा, 
खमनीयं, कचि यापनीय; कचि पिण्डकेन न किर्मथा' ति १ खमनीयं भगवा, यापनीयं 
भगवा; न च म्य, भन्ते, पिण्डकेन किर्मामा ति । % 





3. बाख्कलोणकारगामो-सी०, स्या०, रो । २. पन्नपेसि-म० । ३. पादकटचकि-सी०। 
४. “खो सगवा' ति पासे सीर, स्या०, रो पोत्थकेषुं नस्थि । ५. पाचिनव॑सदायो -म० । ६. किभिलो- 
म०। ७. पुत्वा-रो । ८. खो भगवा" ति पाठो सी°.सया०, रो° पोत्थकेषु नस्थि । ९. जायसन्ता- 


सी ४ रो © | 


3. 499, 
{२ 55 


३८२ महावमो [ १०.४.१६- 


कचि पन वो अनुरुद्धा समा सम्पोदमाना अविव्रहमाना खीयेऽकीमूतता सन्नपम्जे 
पिधचक्खूटहि सम्पस्सन्ता विहश्भा ति तग्र प्य^ मन्ते, समणा सम्मोदमाना अविवदमाना 
खीरोदकीभूता अन्जमञ्जं पियचक्छूहि सम्पम्सन्ता विहयमा ति । यथा कथं प्न तुष्टे, 
अनुरुद्धा, समा सम्मोढमाना अविवदमाना सीरीदकीमूता यन्जमञ्जं पियचक्खूहि 
£ सम्पस्सन्ता विहस्था ति ? द्ध मणं, मन्ते, एवं होति - “छामा केत मे, सुख्द्ध वत मे, योहं 
एवख्यपेहि सव्रद्मचारीहि मद्धि विहशमी" ति । तस्स मण्ड, मन्ते, इमे आयसन्तेु मेत्त 
कायकम्मं पप्तं आवि चेव रहो च, सेत्तं वचीकमप ` ` -मेत्तं मनोकम्मं पञ्ुपह्धितं आवि चेव 
रहौ च । तस्म मथ्दं, मन्ते, णवं होति - “यनुना सकं चित्तं निक्विपिला द्मेसं येष 
आयन्ता चित्तस्स वसेन वत्तय्यं" ति । स खो अहं, भन्ते, सकं चित्तं निक्रििपिखा 
10 इमेसं येव भायसन्तान चित्स वसेन वत्तामि । नाना हि खो नो, यन्ते, काया, एकं च 
पन मन्ञे चित्तं वति | 
आयसम पिखोनस्ियो `-पे०`* आयस पि खो किम्बिखे मगवन्तं एतदवोच -- 
८मय्ट्‌ं पि खो, मन्ते, पथं होति - छामा वत मे, सुरद्धं घत मे, योहं एवशूपेहि सतब्रह्मचारीहि 
सदधि. विहरामीः ति । तस्स मण्ं, मन्ते, दमेषु आयसन्तेखु मेत्तं कायकम्मं प्ुपट्टिते आवि 
15 चेव रहो च; मेत्तं वचीकम्मं `  `मेत्तं मनोकम्पं॑प्चुपट्धितं आवि चेव रहो च । तस्स म्ह, 
मन्ते, एवं होति ्यत्रूनाहं सकं चित्तं निक्खिपित्वा इमेसं येव आयसन्तानं चित्तस्स वसेन 
वततय्य्‌ ति । सो खो अह, भन्ते, सकं चित्तं निकिखिपित्वा दमेसं येव आयसन्तानं चित्तस्स 
वसेन वत्तामि । नाना हि खो नो, मन्ते, काया, एकं च पन मन्ञे चित्ते ति। एवंखो 
मयं, मन्ते, सम्मा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीभूता* अञ्नमम्न पियचक्खूहि 
% सम्पस्सन्ता विरमा" ति । 
कचि पन यो, अनुरुध अप्पमत्त आतापिनो पहितत्ता विहर्था ति ४ तण्छ म्य, 
भन्ते, अप्परमत्त आतापिनो पहितत्ता विहरामा ति । यथा केथं पन तुम्हे, अनुरुद्धा, 
अप्पमत्ता आतापिनी पहितत्ता विहरथा ति ? इध, मन्ते, जग्हाकं यो परमं गामतो पिण्डाय 
परिक्रमति भो आसनं पञ्जापेति," पाद्येदकं पादपीठं पादकथलिकं' उपनिकिपति, 
४ अवक्षारपापिं धोविप्वा उपद्कपेति, पानीयं परिभोजनीय उपष्पेति । यो पच्छा गामती 
पिण्डाय पटिक्मति, सचे होति सृत्तावसेसो, सचे आकङ्कति सुञ्ति, नो चे आकङ्कति 
यपहूरिते वा छडति । अप्याणके वा उदके ओपिखपेति । सो आसनं उद्धरति, पादोदकं 
पादपीटं पादकथच्किं पटिसामेति, अवक्रारपाति घोविलखा परिसामेति, पानीयं परिभोजनीयं 
पटिसामेति, मत्तं सम्मज्ञति । यो परस्सति पानीयघर्टˆ वा परिभोजनीयघट" चा व्व 








१, ते मर्य-स्या० । २. आविचेव-सी० ३. खीरोदकिभूता-रो° । ४. पञ्जपेति-म० । 
५. पाद्कटलिक-सी° । ६. पानियं परिभोजनिर्य-रो° । ७. अण्पहरिते-सी०, रो०, म० । ८, पानिय- 
घर॑-रो” । ९ परिभोजनियघरं-रो° । 
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या स्ति तुच्छ सो उपष्पेति । सचस्स होति अविष्टं, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेववा 
हस्थविख्ष्ुकेन उग््पेम,' न तवेव मयं, मन्ते, तप्प्चया वाचं मिन्दाम । प्ञ्चाहिकं खौ 
पन मयं, मन्ते, सन्बरत्तिः धम्मिथा कथाय सनिसीदाभ । एवं खो मयं, मन्ते, अप्पमत्ता 
आतापिमो प्रहितत्ता विहरामा ति । 
९ ५. काटलिटेय्यक्गसमनकथां 

१७. अथ खौ मगवा आयन्तं च अनुरुद्ध जायसन्त च नियं आयसन्तं च 
किम्बिरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा समादपेा समृक्तेजेखा सम्पहंसेखा उद्रयासना येन 
पालिटिय्यक" तेन चारिकं परमि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमाने येन पाटटिय्यकं तदवसरि । 
तत्र युदं भगवां पाटिदिय्यके विहरति रक्खितवनसण्डे महसामूटे । अथ खो मगवतो 
एहोगतस्य परिसदह्धीन्य' एवं चेतसो परिवितक्रो उदपादि - अहं खो पुष्बे साकरिण्णो न 
फास. विहासि तेहि कोसम्बकेहि* भिव्खूहि मण्डनकारकेहि करहकारकेहि विवादकारकेदहि 10 
भस्सकारकेहि सक्च अधिकरणकारकेहि । सोण्ड एतरहि एको अदुतियो सुखं फास विहरामि 
अञ्ञत्रेव तेहि कोसम््रकेहि भिक्खूहि भण्डनकार्केहि करुहफारकेहि विवादकारकैडि 
भस्सकारकेहि सङ्घे अधिकरणकारकेदी" ति । 

अन्जतरो पि खो हस्थिनागो आकिण्णो विहरति हत्थीहि हस्थिनीहि हस्थिकरमेहि ४ 500 
हस्थिच्छपेहि, किचणगानि चेव तिणानि खादति, ओमम्गोभमगं चस्स साखामङ्ग खादन्ति, 15 
ञआविलनि च पानीयानि" पिवति, जओगाहा चस्स^ उक्तिण्णस्सः हस्थिनियो कायं उपनि- 
घसन्तियो गच्छस्ति। जथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि -- “अह्‌ खो याकिण्णो विहरमि 1 ॐ 
हस्थीहि हस्थिनीहि हस्थिकरभेहि हथिच्छपेहि, कछिन्नमानि चेव तिणानि खादामि, 
आओभमगोमणं च मे साखाभङ्गं खादन्ति, आविलनि च पानीयानि पिवामि, गहा 
च मे उत्तिण्णस्स हत्थिनियो कायं उपनिघंसन्तियो गच्छन्ति । यन्नूनाहं एको व गणा 
वूपकटरो विहरेथ्यं" ति । अथ खो सो हस्थिनागो युधा सपकम्म येन पारिलिय्यकं 
रक्खितननसण्डो महसाखमूं येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा सीण्डाय भगवतो पानीयं 
परिमोजनीयं उपह्वपेति, अपहरितंः* च करोति । अथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि - 
“अहं खो पुन्बे आकिण्णो न फ़ासु“ विहा्धिं हत्थीहि हयिथिनीहि हस्थिकरमेहि 
हस्थिच्छापेहि, छिनग्गानि चेव तिणानि खादि, ओमगोमगं च मे साखाभङ्ग खादिषु, % 
आविलखनि च पानीयानि अपायं ओगाहा चः" मे उन्तिष्णस्स हस्थिनियो कायं उपनि- 
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१, दुतियं पि-स्ा० 1 २. उपट्वापेति-सी०। ३. रव्वरत्तिया-सी०, स्या०, री । ४. पारि 
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धेसन्तियो अाम॑सु । सोण्ड एतरहि एको अटुतियो सुखं फास विदरामि अल्जत्रेव दस्थीहि 
हस्थिनीहि हस्थिकरभेहि हस्थिच्छपिदी" ति । 
अथ सखो सगवा अनो च पविवेकं विदिखा तस्स च हस्थिनागस्स चेतसा 
चेतीपरिवितकं अम्नायं तायं वेयं दमं उदान उदनेसि -- 
6 “एत्‌' नागस्स नागेनं दैसादन्तस्स हस्थिनो | 
समेति चित्त चित्तेन यदेको रसती वने" ति^॥ 
सथ खो मगना पाटिटिय्यके यथाभिरन्तं विहरिखा येन साघसिथि* तेन चारखं 
पक्षामि । अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन सायस्थि तदवसरे + तत्र सुद्‌ भगवा सायस्थियं 
विहरति जेतबने अनाथपिण्डिकप्प सारामे । जथ खी कोसम्विकानं उपासकानं एतदहोसिः - 
0 (दमे खो अय्या कोसम्बका भिक्खू वहुनो अ्दाकं अनल्थस्स कारका । इमेहि उब्बाब्ो 
मगवा पन्तो । हन्द मयं अय्य कोसम्कके भिक्खू नेव अभिवादेय्याम, न प्च्य्याम, न 
अद्रलिकम्मं॑सामीचिकम्म॑करेथ्याम, न सक्रेध्याम, न गरू" करेस्याम, न मानेय्याम्‌, न 
मजेय्याम्‌", न पूजेय्याम, उपगता पि" पिण्डकं न दनजनेय्याम' - एवं इमे सम्देहि असक 
रियिभाना अगस्करियमाना अमानियमाना अमनजियमाना* अपूजियमाना असक्षारपकता 
15 पृक्रमिप्सति वा विन्भमिस्सन्ति वा भगवन्तं वा पसादेस्सन्ती" ति । अथ खो कोसम्बका' 
उपासका कोसम्बके भिक्खू नेव अभिवादेयु, न प्च, न अञ्ञलिकम्मं॑सामीचिक्म 
अकृ, न सक्र, न गरं कर्य, न माने, = मजेस न पूजेस, उपगतानं पि पिण्डकं 
न अदु । सथं खो कोसम्बका भिव कोसम्बकेहि उपासकेहि असकरियमाना अगर 
करियमाना अमानियमाना अमनियमाना अपूनियमाना असक्कारप्फता प्वमाहसु - “दन्द 
मयं, आवुसौ, सावत्थि गन्त्वा भगवतो सन्तिके दमं सधिकृर्णं वृपरसमेय्यामाः » ति । 
$ ६. अहटारसवत्थुष्धथा 
१८. अथ खो कोसम्बका भिक्छु सेनासनं संसामेत्वा प्तवीवरमादाय येन सावस्थि'" 
तेनपसङ्कभिु । अस्सोसि खो आयस सारिपुत्तो - "ते किर कोसम्बका भिक्ू भण्डनकारका 
करटकारका विदकारका मश्सकारका सङ्घ अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती" ति। 
अथ खो मायसा सारिपुत्तो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उप्सद्कमिला भगवन्तं अभिवादेवा 
% एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस सारिपृक्तो भगवन्तं एतदवोच -- नते 
किर, मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कठ्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धं 
अधिकरणकारक सावत्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू पटिपजामी" ति 
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१. एवं-रो० । २. यथाभिरत्तै-सी० । ३ सावरत्थी-स्ा० । ४ अथ खो कोसम्यक्रा उपौसका- 
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तेन हि वं, सारिपत्त, यथा धम्मो तथा तिद्वही' ति । कथाह, भन्ते, जनेय्यं घम्म वा 
अधम्म वा ति 
अह्ारसदहि खो, सारिपुत्त, वल्थूहि अधम्मवादी ज्ञानितब्बो । इध, सारिपत्तः भिक् 
अधम्पं धम्मो ति दीपेति, धम्मं अधम्मो ति दीपेत्ति; अविनयं विनयो ति दीपेति, चिन्यं 
अविनयो ति दीपेति, अमासितं अर्पितं तथागतेन मासितं ख्पितं तथागतेना ति दीपेति,5 » 5% 
भासितं रपि तथागतैन अभासितं अरुपितं तथागतेना ति दीपेति; नाचिण्णं तथागतेन 
आचिण्णं तथागतेना ति दीपेति, आचिण्णं तथागतेन अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेति; 
अप्पम्जत्तं तथागतेन पञ्जनत्त्तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्तं तथागतेन अप्पञ्जत्तं तथागतेना 
ति दीपेति; अनापत्ति आप््ती ति दीपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति; रुक पत्ति 
रुका आपत्ती ति दीपेति, गसकं आपत्ति र्टुका आपत्ती ति दीपेति; सावसेसं आपत्ति 10 
अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेसं आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति; दुद 
आपत्ति अदुद्ुहा जपत्ती ति दीपेति, अट्टं मापत्ति दुध आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारिपृत्त अष्रसहि वद्थूहि अधम्मवादी जानितब्बो । 
अष्वरसहि च खो, सारिपुत्त, वद्थूहि धम्मवादी जानितल्यो । इध सारिपुक्त भिक्खु 
अधम्म अधम्मो ति दीपेति, धम्मं॑धम्मो ति दीपेति; अविनयं अविनयो ति दीपेति, "6 
विनयं विनयो ति दीपेति; अमासितं अख्पितं तथागतेन अभासितं अख्पित तथागतेना ति ८, 
दीपेति, भासितं ख्पितं तथागतेन मासितं खपितं तथागतेना ति दीपेति; अनाचिण्णं तथागतेन 
अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेति, आचिप्णं तथागतेन आाचिण्णं तथागतेना ति दीपेति; 
अप्पञ्जत्तं तथागतेन अप्पन्ञत्तं तथागतेन ति दीपेति, पञ्ञत्तं तथागतेन पञ्जत्तं तथागतेना 
ति दीपेति; अनापात्ति अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति; रहुकं आपत्ति 
रुहुका आपत्ती ति दीपेति, गर्कं आपत्ति गरका आप्ती ति दीपेति; सावसेसं आपत्ति 
सावसेसा आपतती ति दीपेति, अनवसेसं आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुद 
आपत्ति दुद्ूहा जापत्ती ति दीपेति, दुह्ह आपत्ति सदु जपत्ती ति दीषेति - इमेहि 
खो, सारिपुत्त, अ्वारसहि वल्थूहि धम्मवाद्ी जानितव्बो ति । 
१९. अस्सोसि खो आयसम महामोगष्छनो ˆ ` `पे° ` ` अस्सोसि खो आयस % 
महाकस्सपो ` ` ` अस्सोसि खो आयसम महाक्चानो ` ` अस्सोसि खो आयस महाकोष्टिको '" * 
अस्सोसि खो जायसा महाकप्िनो ` ` अस्सोसिखो जायसा महानन्दो ` अस्सोसि खो आयसा 
अनुरुद्धो ` ` ` अस्सोसि खो अयसा रवतो ` ` ` अस्सोसि खो आयसरा उपाशि" ` `अप्सोसि २. 50 
खो आवसा आनन्दो ` ` ` जस्सोसि खो जायसा राहुखो - "ते किर कोसम्बका भिक्षु मण्डन- 
कारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घ अधिकरणकारक! सावसिथि आगच्छन्ती, ॐ 
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ति । अथ खो आयस राहुखो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवौदेला 
एकृमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस राहुलो भगवन्तं एतदवोच - “ते किर, 
मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कल्टकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधि- 
करणकारका सावस्थि आगच्छन्ति । कथाहं, भन्ते, तेसु भिक्खू पटिपल्नामी? ति ! तेन 
5हि ठं, राहुर, यथा धम्मो तथा तिद्रही' ति। कथाह, भन्ते, जनिस्ये धम्म वा अधम्मं वा ति? 
अह्रसदहि खो, राह, क्थूहि अधम्मवादी जानितञ्यो । इध, राहुल, भिक्खु 
अधम्मं धम्मो ति दीपेति, धम्मं सधम्मौ ति दीपेति; अविनयं विनयो ति दीपेति, विनयं 
अविनयो ति दीपेति, अभासितं अर्पितं तथागतेन मासितं शछपितं तथागतेना ति दीपेति, 
भासित रुपितं तथागतेन अमासित लपितं तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्णं तथागतेन 
10 जाचिण्णं तथागतेना ति दीपेति, आचिण्णं तथागतेन अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेति; 
अप्पज्जततं' तथागतेन पञ्जत्तं तथागतेना ति दीपेति, पन्जकत्तं तथागतेन अप्यज्जत्तं तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति; ख्हुकं आपत्ति 
गस्का आपत्ती ति दीपेति, गरुकं आपत्ति ख्हुका आपत्ती ति दीपेति; सावसेसं आपत्ति 
अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेसं आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति; द 
४ आपत्ति अदुदह्या आपत्ती ति दीपेति, अदु आपत्ति दुह आपततीं ति दीपेति ~ इमेहि 
खो, राहुर, अद्रसहि वत्थूहि अधम्मवादी जानितब्बो । 
जद्धारसदहि च खो, राहुर, वद्थूहि धम्मवादी जानितम्बो | इघ, राहुर, भिक्ु अधम्म 
अधम्मो ति दीपेति, धम्मं घम्मो ति दीपेति; अविनयं अविनयो ति दीपेति, विनयं विनयो ति 
दीपेति; अमासितं अख्पितं तथागतेन अायनितं अर्पितं तथागतेना ति दीपेति, भासितं ख्पितं 
20 तथा ` तेन भासितं रपितं तथागतेना ति दीपेति; अनाचिण्णं तथागतेन अनाचिण्णं तथागतेना 
ति दीपेति, आचिण्णं तथागतेन आचिण्णं तथागतेना ति दीपेति; अप्पन्नत्तं तथागतेन 
अप्पन्त्तं तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्तं तथागतेन पञ्जत्तं तथागतेना ति दीपेति; अनापत्ति 
अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति; रुक आपत्ति रहुका आपत्ती ति 
दीपेति, गस्कं आपत्ति गस्का आपत्ती ति दीपेति; सावसेसं ापरत्ति सावसेसा पत्ती ति 
% दीपेति, अनवसेसं आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति; दुं आपत्ति दुहा आपत्ती ति 
दीपेति, अदुहटुहं आपत्ति अदुदू्ा आपत्ती ति दीपेति ~ दमेहि खौ, राहुर, अष्वारसहि 
व्थूहि धम्मवादी जानितब्बो ति । 
२०. अ्सोसि खो महापजापति! गोतमी ~ “ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारक 
कंश्टकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धे अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ती ति। 
ॐ सथ खो महापजापति गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेला 
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एकमत अह्भसि । एकमन्तं सिता खो महापजापति गोतमी भगवन्तं एतदबोच ~ “ते किर, 

मन्ते, कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका सद्र 

अधिकरणकारका सावल्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू पटिपल्नामी" ति 

तेन हि तं, गोतमि, उभयत्थ धम्मं सुण । उभयस्य धम्मं सुला ये तत्थ भिक्खू धम्भवादिनो 

तेसं दिद्धिंच खन्तिच रुचि च आदायं च रौचेहि। यं किञ्चि भिव्छुनिसद्खेनः४ 
भिक्घुसङ्घतो पचासीसितन्बै' सव्वं तं धम्मवादितो व परचासीसितन्ब ति । 

२१. अस्सोसि खो जनाथपिण्डिको गहपति - “ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डन- 
कारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्खं जधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ती 
ति। अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेता एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्तं 10 
एतदयोच - “ते किर, भन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कलर्हकारका विवादकारका 
भस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ति । कथाहं, भन्ते, तेस भिक्सूरु ४ 5: 
परिपजामी" ति ? तेन हि तं, गहपति, उमयत्थ दान देहि । उभयत्थ दानं दत्वा उमयत्थ 
धम्मं सुण । उभयत्थ धम्मं सुत्वा ये तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो तेसं दद्धं च खन्ति च 
रुचिं च आदाय च रोचेही ति। 15 

२२. अस्सोसि खो विस्ताखा मिगारमाता - “ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका ए. 9 
करृहकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका सावसिथि आगच्छन्ती" ति। 
यथ खो विसाखा मिगारमाता येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्तं अभिवादेला 
एकन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्ना खो विस्ाखा मिगारमाता मगवन्तं एतदवोच - "ते 
किर, मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं 
अधिकरणकारका सावतिथ आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेषु भिक्खू परिपल्नामी" ति ए 
तेन हि तं, विक्ाखे, उभयस्थ दानं देहि । उभयत्थ दानं दत्वा उमयत्थ धम्मं सुण | 
उमयत्थ धम्मं सुत्वा ये तत्थ भिक्खू धम्मवादिनों तेसं दिदं च खन्तिचंस्चिचं 
आदायं च रोचेदी ति । 

२३. अथ खो कोसम्बका भिक्खू अनुपुब्बेन येन सावस्थि* तदवसर“ । जथ खो % 
आयसा सारिपृ्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं अभिवादेतवा एकमन्तं 
निंसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो जायसा सा्िपुत्तो भगवन्तं एतदवोच - ^ते किर, मन्ते, 
कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्घे अधिकरण- 
कारका सावत्थि अनुप्पत्ता । कथ नु खो, भन्ते, ते भिक्छूसु सेनासने' पटिपनितव्यं" 
ति? तेन हिः सारिपुत्त, विवित्तं सेनासनं दातन्बं ति । सचे पन, भन्ते, विवित्तं न 

१ भिक्खुनीसंद्वन-सी०, स्या०, रो° ।! २. प्चासिंसितन्व-सी०, सया०, रो० । ३. सावत्थी- 
स्या । ४, तद्वसरिषु-सख्ा० । ५, सेनास्नं-स्ा० । ६. तेन हि तया-स्ा०। 


2. 506 


1, 35 


३२८८ महावगो [ १० .६.२३- 


होति, कथं परिपजितव्पं ति “ तेन हि, मारिपुत्त, विवित्तं कत्वा पि दातव्ये, न वेधाह्‌, 
सारिपुत्त, केनचि परिप्रयेन वुद्तरम्स भिक्ुनो सेनासनं पटिवाहितव्वं ति वदामि । यो 
परिवादेय्य, अपित्ति दुकरस्सा ति । 
आमिसै पन, भन्ते, कथं पटिपजितव्वं ति ? आमिसं खो, सारिपृत्त, सत्वेसं 
5 समकं माजेतव्वं ति | 
\ ७. ओस्ारणासुजानना 
२४, अथ खो तस्स उक्छित्तकप्स भिक्खुनो धम्म च विनयं च पन्चवेक्छन्तप्स 
एतदहोसि ~ ^जापत्ति पसा, नेसा अनापत्ति । आपन्नम्टि, नण्ि अनापन्नो । उव्िखित्तोष्, 
नग्हि सनुक्िवत्तो । धम्मिकेनम्दि कम्मेन उक्रिवत्तो अक्रुप्पेन खानारष्टेना" ति | अथसखो सो 
उविखत्तको भिक्खु येन उक्त्तानुवत्तका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा उक्खि्तानुवत्तके 
10 भिक्खू णतदवोच- "“यापत्ति णसा, आघुसौ, नेसा अनापत्ति । मापन्नोम्हि, नम्दि अनापत्न | 
उक्ित्तोग्हि, नम्ह अनुरिखित्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्ते अकुप्पेन सानारहेन । 
एथ मं आयन्त ओसारेथा ति। अथ खो ते उक्िखित्तानुवत्तका भिक्खू तं उक्खित्तकं 
भिक् आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिलवा भगवन्तं अभमिवादेला एकमन्तं 
निसीदिस॒ । एकमन्तं निसिन्रा खो ते भिक्ू भगवन्तं एतदवोचं ~ “अयं, भन्ते, 
15 उव्छखित्तको भिव्खु एवमाह - "आपत्ति एसा, आसो; नैसा अनापत्ति । आपन्नोम्डि, नषि 
सनापन्नो । उक्छित्तोम्दि, नग्हि अनुविखित्तौ । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन 
उानारहेन । एथ मं आयसन्तो मघारेथा ति । कथं नु खो, मन्ते, परिपज्ितन्बं" ति 
आपत्ति एसा, भिक्खवे; नेसा यनापत्ति । आपन्नो एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु जनापन्नो । 
उक्खित्तो एसो भिव, नेसो भ्व अनुकिखित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उविंखत्तो अकरुप्पेन 
2 टानारहेन । यतो च खो सो, भिक्छवे, सिक्ख आपन्नो च उक्तो च पस्सति च, तेन हि; 
मिक्खवे, तं भिक्खुं सोसारेधा ति । 
६ ८, सह्लसामग्गीकथा 
२५. जथ खो ते उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू तं उक्छित्तकं भिक्ुं ओसारेा येन 
उक्खेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमिता उक्खेपके भिक्खू एतदवोचं - “यसि, 
आघुसो, वद्युसि अहोसि सद्वस् मण्डनं कर्टो विगहो विवादो सङ्खमेदो सद्वराजि 
9 सद्धववत्थानं सङ्नानाकरणं, सो एसो भिक्ु आपन्नो च उक्तो च पस्सि च ओपारितो 
च | हन्द मयै, ञाबुसो; तस्स वल्थुस्स वृषसमाय सद्वुपामनि करोमा" ति । 
अथ खो ते उक्खेपका भिक्खु येन मगवा तेनुपसङ्कमिु उपसङ्कमिला मगैवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिं । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू" मगवन्तं एतदवो - 








१, उक्खेपका भिक्लू-सी ०, स्यः० | 
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“ते+ भन्ते, उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू एवमाह - यस्स, आघुसो, वल्थुसि अहोसि सद्ध्स 
मण्डनं करटौ विगहो विवादो सद्वभेदो सद्धरानि सद्धववत्थानं सद्धनानाकरणं, सो एसो 
भिक्खु आपत्नो च उक्खित्तो च पस्सि च आओसारितो च । हन्द मयं, आवस, तस्स वल्थुस्स 
वूपसमाय सद्खसामगिि कयेमा' ति । कथं नु खो, भन्ते, परिपज्ितव्चे” ति १ यतो चं खो 
सो, भिक्खवे, भिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च, तेन हि, भिक्खवे,5 
सद्धो तस्स वल्धुस्स वूपसमाय सद्घसामम्ि करोतु । एवं च पन, भिक्खवे, कातन्बा । सब्बेेव 
एकज्ज् सन्निपतितव्य गिखनेहि च अगिखानेहि च । न केहिचि छन्दौ दातब्बो | 
सन्निपतिता व्यत्तेन' भिक्छुा परिबलेन सङ्घो जपितव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यसि वल्युसि होसि सद्स्स मण्डनं कुहो विह 
विषादो सद्खभेदो सद्वशजि सङ्घववत्थानं सह्कनानाकरण, सो एसो मिक्खु आपन्नो च 10 
उविंखत्तो च पसि च भोसारितो च । यदि सङ्क्ष प्तक, सद्खो तस्स वल्थुस्स वृूपसमाय 
सद्खसामगि करेय ! एसा अत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । यसि वल्युसि अहोसि सद्चप्स मण्डनं कष्ो विह 
विवादो सङ्घभेदो सद्वराजि सद्कववत्थानं सद्वनानाकरणे, सो एसो भिक्ु आपन्नो च 
उकिखित्तो च पस्सि च आओपारितो च । सद्व तस्स वल्युस्छ वूपसमाय सद्सामग्गि करोति । 5 
यस्सायस्मतो खमति तस्स वद्थुस्स वूपसमाय सद्वसामगिया करणं, सो तुण्हस्सः यस्स 
नक्खमति सो मासेय्य । 

“कृता सङ्धेन तस्स व्युस्स वृपसमाय सद्धसामगी । निहतो स्ुमेदौ, निहता 
सद्राजि, निहतं सङ्खववध्थानं, निहतं स्नानाकरण ` । खमति सद्प्स, तस्मा तष्ी, 
एवमेतं धारयामी" ति । ४? 

तावदेव उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्छं उदिसितव्यं ति । 

९ ९. उपालिसङ्गसामग्गीपुच्छा 
२६. अथ खो आयस उपलि येन मगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ४ ९08, 
+ ४ ५ ‰, 358 
अभिवादेला एकमन्तं॑निंसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्रा उपाछि मगवन्तं 
एतदवोच - “यसि, भन्ते, वल्थुसि होति सद्स्स मण्डनं करटौ विभहो विवादो 
सद्धभेदो सद्वगजि सद्धववत्थानं सद्नानाकरणं, सद्धो तं वस्थं अविनिच्छिनितवा अमू % 
मूं गन्ता सद्ुसाममि करोति, धम्मिका नु खो सा, भन्ते, सद्धसामग्गी" ति ? यसि, 
उपाह, वत्थु होति सद्स्ष भण्डनं करटो विगहौ विवादौ सद्खभेदो सद्धराजि 











१. व्यत्तेन-सी०, रो०। २. निहतं सद्खववत्थानं निहतं सद्चनानाकरणंः ति पाठी सी०, रो 
पोत्थकेषु नल्थि । 


४. 509 
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सङ्खवव॑त्थानं सङ्खनानाकरण, सष्लो तं व्यु अविनिच्छिनित्वा अमूल्य मूर गन्तवा 
सद्साममि करोति, अधम्मिका सा, उपलि, सद्कसामणी ति । 
यि पन, भन्ते, यल्थुि होति सद्भ्य मण्डनं कलहो विगहौ विषादो सद्वुभेदो 
सङ्घराजि सद्धववत्थानं स्घनानाकरणं, सद्व तं वल्य विनिच्छिनित्वा मू मूर गन्तवा 
5 सद्रसाममि केति, धम्मिका नु खो सा, मन्ते, सद्खसामणी ति £ यस्मि, उपारि, वत्धुसि 
होति सद्खस्स मण्डनं करटौ विगहो विवादो स्वभेदे सद्वराजि सद्धवव्थानं सद्खनानाकरणं, 
सद्धो तं वद्यं बिनिच्छिनिव्वा मूख मूं गन्ता सद्कसाममि करोति, धम्मिका सा, उपालि, 
सद्ुसामगगी ति । ^ 
कति नु खो, भन्ते, सद्धुसामगियो ति ? द्वेमा, उपलि सद्धुसाममियो - सस्युपारिः 
10 सद्धसामग्गी अस्थापेता व्यज्ञनुपेता; अव्थुपािः सद्धसामगी अल्थुपेता च व्यञ्चनुपेता च । 
कतमा च, उपाि, सद्खसामग्गी अत्थापेता व्यञ्नुपेता £ यसि, उपाि, वद्थुसि होति 
सह्स्स भण्डनं कहो विणहौ विवादो स्घमेदो स्खराजि सङ्धववत्थानं सद्वनानाकरण, 
सदो तं वत्थु अविनिच्छिनित्या अमूला मूं गन्ता सद्वसामणि करोति, अयं वुचति, 
उपारि, सद्वसामगी भस्थापेता व्यञ्चनुपेता । कतमा च, उपाि, सह्वसामग्गी अल्युपेता' 
15 च व्यद्चनुपेता च ? यसि, उपि, वल्युसि होति सद्वस्य मण्डनं करटो विग्गहो विवादो 
सद्धभेदो सद्खराजि सद्घववत्थानं सद्घनानाकरणं, स्रो तं व्यु विनिच्छिनिता मूख मूरं 
गन्तवा सद्खसामगि करोति, अयं वुच्चति, उपाछि, सद्भसामग्गी सल्युपेता च व्यञ्चनुपेता 
च । इमा खो, उपाठि, द्व सद्साममियो ति । 
२७. अथ खो आयसरा उपलि उष्टयासना एकंसं उत्तरासङ्ग करिता येन भगवा 
० तेन्रि पणामेत्वा भगवन्तं गाथाय अज्खभासि - 
“सद्घप्स किच्ेु च मन्तनासु च 
अघ्येसु जातेसु विनिच्छयेद्ु च । 
कर्थपकारोध नरो महस्थिको 
भिक्खु कथं होतिध पणहारदौ ति ॥ 


7, 389 8 “अनानुवल्नो पटमेन सीरतो 


उचेव्खिताचारपुसंवुतिन्दरियो,। 
पचचस्थिका नूप॒वदन्ति धम्मतो 
न हिस् तं होति बदेथ्यु' येन न ॥ द 


॥दं नि 


१. व्यज्ञवुपेता-रो °; व्यज्नूपेता-सी ° 1 २. अत्थूपेता-सी० ! ३ अवेकरिखिताचारो संघति- 
न्द्रियो-सी०, रो०, म} ४. नोपवदन्ति-सी०, स्या०; न उपवद्न्ति-रो० । ५, वदेध्यु-रो° 


क 
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(सो तादिसो सीख्विसुद्धिया दितो 
विसारदो होति विसय्ह्‌ भासति । 
नच्छम्मति परिसगतो न वेधति 
अत्थं न हापेति अनुय्युतं भणं ॥ 
“तथेव पर्हं परिपा पृच्छितो 5 
न चेव पञ्ञ्ायति न मङ्कु होति । 
सो कालगतं व्याकरणारहं ` वचो 
रञ्ेति विञ्बूपरिसं विचक्छणो ॥ 
“सगरो वुडूतरेषु भिक्स आचेरकण्डि च सके विसारदो । 
अर पमेतुं पगुणो कथेतवे प्स्थिकानं च विरद्धिकोविदो' ॥ 10 
““पचत्थिका येन वजन्ति निमाहं महाजनो सम्नपने* च गच्छति । 
सक्‌ च आदायमयं न रिञ्चति वियाकरं ' पञ्हमनृपघातिकं ॥ 
“दूतेय्यकम्मेसु अरं समुणहो सद्वस्य किच च आहु नं यथा | ० 
करं वचो भिक्ुगणेन पेसितो अहं करोमी ति न तेन मन्ति ॥ 
“आपल्नतिः यावतकेसु वत्थु 15 
आपत्तिया होति यथा च बुष्टिति' । 
एते विभङ्ग उमयस्स खागताः 
आपत्ति वुद्ानपदस्स कोविदो ॥ 
“निस्सारणं गच्छति*यानि चाचरं 
निस्सारितो होति यथा च वत्तना' | ४ 
ओसारणं तं वुसितस्स'" जन्तुनो 
एतं पि जानाति विभङ्गकोविदो ॥ 
“सगारवो वुद्खतरेखु भिक्स 
नवे येरेषु च मज्जमे च | 
महाजनस्सत्थचरोध पण्डितो र 
सो तादिसो भिक्छु इध पगहारहो ति ॥ 
कोसम्बक्खन्धकं निदितं दसम । 








“ १. चापि-खा० । २. व्याकरणारहं -रो० । ३, विसन्धिकोविदो-सी० । ४. पञ्नापन॑-रो°, 
स्या० । ५ वेप्याक्ररे-स्ा०; व्याकर-रो०; सो न्याक्र-सी० । ६. भापजते-सी०) ५. वु्ाति- 
रो° । ८. सागता-सी°, स्या०, रो । ९. वल्युना-सी०, घ्या०, रो० । १०. तं वुसितस्स-सी° । 
११. सी° पोत्थके नस्थि । 
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सुदानं 
कोसम्बियं जिनवरो विवादापत्तिदस्सने । 
नुक्खिपेथ्य' यस्मि तसि सद्धायापत्ति' देसये ॥ 
अन्तोसीमायं' तस्येव बार्कं चेव वंसदा' । 
पाटिलेय्या च' सावयिः सारिपृत्तो च कोलितो ॥ 
5 महाकस्सपकच्ाना' कोटिको कप्पिनेन च । ` 
महाचुन्दो च अनुरुद्ध रवतो उपाठि चमो" ॥ 
8, 611 आनन्दो राहुलो चेव गौतमीनाथपिण्डिको* | 
सेनासनं विवित्त च आमिसं समकं पि चः" ॥ 
न केहि'* छन्दो दातन्बो उपाठिपरिपुच्छितो । 
10 अनायुवज्ो सीटेन'* सामगी जिनसासने ति ॥ 








भमहावम्गपालि निहिता । 


~+ ^+ जक 
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